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५;१३; ४१,९; ४४,९; क १, 
९२; २, ५९; २७,९१; ३०, ४; 
५; ¶३१,५;१९; ३९,२९; ४०, 
२; ४१, २५; ४४, ५५; ४८, 
५; शौ ११,९, ८; पे १,६३, 
४; १५, १, २; १६, So, ३-९ 3 
८२,८; १९,४८, १८; -न्दसाम्‌ 
ऋ १०,११४, ९; तै १,८, १३, 
१२; २२; ब२, १, ७, २; ३३ 
४-६; ५, १०, ३; बाइ,३,७, 
१५२१; ३; ५,७,१; ४,४,१२, 
१; ¶[५,१, ६, ४; २,१, ५; २, 
२; ३, २, ३; ४;,८,३; ४, ८,५; 
१२, १६,६,१; १६, १, २,५ 
६,२४; ९, ४; ४,१ १,४; ६,५, 
४; १७, १, १, १; ४,६, ३; मै 
२,६,४५्‌; २,५,७अ्‌ ; ६,१०१; 
बृरे, १,७; २, ९०,४, ७;,७,)४; 
१६ ०४; डे,५, १ ब्‌; [काठ १२, | 
४; १३,८१; १९,६; २०,११; 
२२, १४; २३,१०; २४,५५४; 
२६, ९ ; २८, ४; ३०, २; थाक 
३०,४; ३१, १३२; ३७,१; ६; 
३८,१;४१,७"; ४४,४; ४६, ५; 
पै १७,२, २; ~न्दसि भ्नै ब१, 

















३, 
६, ८; १०; ३,८,६५; ९,१०} 
२१० का ८,२२,४ माश ११, ५,९,१२ 








*) सपा, तेआ ४,४२,५ शान्तिः इति पाभे, । 


') सपा, छन्दः <-> छन्दांसि (आपश्रौ १३, २२१ 
जे) इति पर छन्दांसि ( १३, २२, 


१ सक्घत्‌ =सपा, माभ्रौ ४, १, ६; २, ८;४ 
आशी । १,४,९ तु पाठाऽभावः । 
सपा. छन्दः ~ छन्दांसि इति पाभे, । 


०) सपा, मा ८ 
विशिष्टः पाभै, । 


१) सपा. छन्दसा <> छन्दसाम्‌ इति पाभे. । मा 
१९३ ५,२ । | १०,१० मारा ५,४,१,३ पाठाऽभावइ्च । 


जमा, ते ५,५,८,२ मे २, ४,११ पाठाऽभावः । 
) सपा. काठ ३५,७ पाठाऽभावः । 


ESE 


Sp 


१ छन्दस्‌- 


३२;३७,८* ब; -न्दसी ¶ मं ४, 
4, ३; ७,९; -न्दसे मै १, ११, 


१०१४; काठ ३४,४ *;३७,१ ०%; | 


क ४८, 1२२; -षृदःखु तै ६, 
६,७,४; मै ३,६,५; काठ ९,१६; 
२३, २; क ३५,८; -न्दांसि 
क्र १०, १४, १६; ५०, ९; 
११४, ५; ६; खि १,६, ६; 
मा ६, २१; १२, ४; ३१, ७; 
का ६,५,१; १३, १, ५; २,१, 
७१; तै १,३, ११, १; ¶२,२9 
९,७; ४,६, २; ११,१ ; ५,१०, 
४; ६,३,२२; ९,३; ४; ¶[ ३,१, 
२,१; ७,२; २,९,२५३ ;४; २, 
७,११; २१; ४, ९,१; २; ३६; 
४;५५६;७; ५,१०,१; ४,१, 
१०,५; १७९, १, १,११; ३; ४; 
३४,५; ५,३१; ६,४; ७,२; ४; 
९,१;२,१,२; ५; २,२; ३, ४; 
५; ४,१; ३,२,३; ५, ३; ४८, 
१२५३१; ४,६,५;८,५५ ११,१; 
६,६,१; ७,४,४$;८-९,३; बाद, 
१,१,८ २,७;९,१; ८,१; १,४; 
२,१, २; ३,७,५; ४,१,३ ;$; 
३,२; ६, ७,४९, १; ११,५; 
ब७, २, २,१; ८, २; ३; ५-७; 
३, १४, १$; ५,१, ५; ४, १; 
५, १%; २; ६, ४; मे RR, 
4 ८9; ४,९; ११५५,५; ६,४; 
१०, ९; ११,५; ८; २, १,५; 
MERE De र उ नपार पा णणाणाणा ४,५५५ ५,७; ७, 


काठ ७, १४;२३, २ १; क दे, 


| 


॥। 





~ ~ 


८; ३,१,२ ; ४; ५ ;७ ; ८; ९; | 


१३३३ 


३ द्‌ ४, 2२, २, 
२ 2 ३ १ ६ 2 ८ 9 ३ 2 > 9 ६ 3 ८ १ | 


| 
४,४१;६५७;६,३ ;५; ६;७,३ ¦; | 
४६६२; ७९,९१; ८, ४; १०; ९, | 
८२; १०,७;४, १,१०५२,१३ ; 
३,५; ६५५,१३ ¶३ ; ७,५; | 
७;८,३;५५६; ८९,२; ¶काठ 
७४,१३§°; ७,६; १०,१; ११,८; 
१२,४; ६; ८ ; १३,८; १४, 
५;८; १६,८$; १८,१९ ; १९, 
३२; ४;५५ ७१;१०९; २०,१५४; 
५; २१,२५४; ७;८; २३,१;२; 
३,;१०५२४,१; ६;८; २७,९; 
२६,५;९ ;.२८,४; २९,१; ३०, 
२;५; ३१,८} ३२,४; ६; ३४, 
४5; ७;१४;१५; ३५,१५; ३६, 
३; १२; ४०, ११1; ४२,४४७; 
शक ३, ११$°; ५,५; २९,७; 
३०,११; २; ३;५; ८; ३१,३ ; 
६५७५१७; १९; ३५,७;८;२७, 
१५२५५; ३८,१ ; ४०,२; ४१, 
५; ७5; ४४,४३; ४५, २; ४६,५; 
४७, ८२; शौ ४,३४,१; ५, २६, 
५; ८,९,१५; १९; ११,९, २४; 
१८, १,१५; २,६ 1; पै १,५३, 
२; २,७२,४३ ६,२२,१;९,२,४; 
५,१११; १४,३,२५ ३०; १६, 
१९,७३ ८४,६३ १११,3२; १४०, 
४; १७, १, १५; १९, १९, १३; 
४२, १३; -न्दोभिः खि ७, ३, 
४; मा १९, २०; २८; का २१, 
२, ९; १५; गृते १, ५, ९, ७; 








EE DS I क । 


_७,५,४ ; २,२,४,८; ३,१,७,२; 


३,७,३; ४,९,१; २; ३; ६;४, 

४,५,१§; ५,१,१ ४; ४, ५; ६, 

४; ७,२; ४;९,१ S २,१,११; ५; 

६; २,२; ३,४; ३,८,३; ४, ६, 

५; १०,४; ६,६, १५ ७, ९,३; 

६,१,१,८; २,७; ९,४; ३,५,३; 

७,४,१२,१$§;५,५,१; १५,२१; 

॥| मे १,५, ७२; ८; १ ०; १२०; 

९,२; ८; ११,८; २,२,३; रे, 

१,१; २; ५; ७; ८; २,३९; 
५; ३,६; ८; ६,३; ५; ७,४;९; 

९,५; ११,६; ४,५,१; ७,५५८, 
५; बथाकाठ ७, ४; ६५१०;९, 
१०; १४, ८; १९,१; ४३ ५५७} 

१०; २०,१ ; ४५; २१,५; ८; 

२३, १1; २४, ८; २५,४; ५; ९; 

२६,७; ३०,२; ३२,५; ३४, 
४२; ३९-४०, २$; ४४, १§; 
शुक ५,३; ५९ ; २९,८; ३०, 
२३५५५८; ३१,३ ;६;५; ३५, 
७; ३८, १; ३९, १; २; ४०,२; 
३१,५; ४६, ५; शौ ६,१२४, 
१९; -षृन्दोभ्यः ते ५१,५७, ८, ३; 
मै १,६५८; ४, ५, ३; काठ २४, 
८; क ३८,१. 

छन्दः-प (चर ) क्षा- -क्षा पे 
१४,३,२५; -क्षेः शौ ८,९,१२; 
पे १६,१९,२. 

छन्द्‌ः-पात्र- -त्रम्‌ पे १६,१३५, 
प्‌, 

बाछन्द:-प्रतिष्ठान”-. -नः मै ३, 


°) सपा. आपमं २,२२, १३ हिन १, १६,६ ब्रह्मणा 





9) सक्रत्‌ =सपा. तां ९,४,६ शां्रौ १३,५५४६ काश्रौ 
२७, १४, १६ । तै ७, ५, ५५१ आपश्रौ १४, १९,१ ठु 
पाठाऽभावः । 

०) पामे. कृते पृ १३३२ रि. द्र, । 

०) पाभे. कृते प १३३२४ रि. द्र. । 

१) सपा, छन्दांसि< > सामानि इति पाभे. । 


इति पाभे.। 

!) विप, (बृहती-, उषस्‌-) । बस. । 

४) सपा, छन्दःपक्षे < > छन्दस्वती ( आपमं २,२०, 
३१ च) इति पाभे. ॥ 

॥) विप, (यज्ञ-) ॥ बस, । 





१ इन्द्स्‌-> 


६,५ काठ २३,२; क ३७,८. 
¶ङन्द॒श्‌-चित- -चितम्‌ तै ७, 
४,११,१. 

छन्द्श्‌-चिति- -तिः मै दै, ३, 
२बा; 

बछन्दः,स-समित- -तः काठ 
२६,४; क ४१,२; -तानि मै ४, 
१,८; काठ ३१,६. 


१२३४ 


२; ६, २२; ८, २९; ४५१,२४ २, 
३; ४; ६,२; काठ ३३, ८; 
-मान्‌ काठ ३३,८; -मानाम्‌ ते 
३,१,२,१$¦; ७, ३,३,२९; -मे 
काठ ३४, १९; -मैः ते ७,३,६, 
२; ८,२; ४,१,२; २,३३९.२. 
छन्दो-मान्‌- -नानास्‌ का ४, 
८,१. 








छ्म्बट्कुर्यात्‌ तै २, ५, ५, ३६ 
भै २, ४, ५; छम्बटकुर्युः मै डे, 


७,२, 


छर्दिस्‌"-- -दिंः ऋ १, ४८,।१५; ८, 


९,१]; ११४,५; ४, ५३,१; ६, 
१५, ३; १६,३२३ (१०, ११५, 
५)|; ४६, ।९२ (९, ३२, ६)|; 
१२; ६७, २; ७, ७४,५; ८, ५, 


छन्द्‌ः-स्तुभ्‌?- -स्तुभः ऋ ७६,५२, 


¶छन्दस्‌-त्व- -त्वम्‌ तै ७,६,६, 

१; मे ३,४,७. 
छन्दस्य, स्या- -स्यः तै १, 
६,११.४; -बृस्याः तै ५, २, 
१०, २५, मै ३,२,४; काठ २०, 


रछन्दस्‌-. -न्दः ऋ ६,११,३. 
१२. छन्दु'- -न्दुः ऋ १,५५,४. 
1छन्य- -न्यम्‌ ऋ ८,१०१, ५; 
कौ १,२५५; जै १,२७,३. 
बन्न- -ज्ञः काठ २३, ३; २७, 
१०; क ३,९; -न्नम्‌ त २,६, 
३,४५५; ५९,२, ३, ७; मे ४,१, 


(१२; ८५,५; ९,१५ १८,२१; 
२७,४; २०; ६७, ६; ७१, १४; 
१०, ३५, १२; मे १, ५, ४{°; 
काठ ९, १९३; 1कौ १, ४९; 
२६६; † जै १, ५, ५; २८, ४; 
४, १४, ८; पशौ २०, ८३, १; 
१०३; १; १३९, १; १४१, ५; 


९; क ३१, ११; -स्याम्‌ ऋ ९%; काठ २०, १; ३१, ७२; -दिषः ऋ ६, ६७, ११; -्दिषा 
९,११३,६. क ३१,३; ४७,७. मा १३,१९; १४,१२; १७९,६४; 
छन्दस्‌-व (त्‌>>) ती- -ती ते | छादयित्वा तै ५,६,६,१ा. का १४, २,४; १५, ४, २; १६३, 
४,३,११,१; मै २,१३,१०; काठ | छम्बट्‌? मै २,४,५; काठ १२,४ ७,६; तै ४, २,९,२; ३, ६, १; 
३९,१०... बृच्चुस्वट्‌ ५/ङ, छछम्ब॒ट्करोति मे ४, ३, ३; मै २, ८, १४१; काठ 
_ १छन्दोनामानाम्‌? मा ४, २४. 


बृच्न्दो-म४-. -मः काठ ३०,२; 
क ४६, ५} -माः तै ७, ३, ३, 


श नाप. । उस. उप क्षण किपर ।  ढ्ुलरा फरर सक्न एका क्किप्‌ प्र. । 
0) उस, क्विबन्तम्‌ । 

८) विप. (प्रजापतिः, वाच्‌-), नाप. (छन्दःशब्दवननन्त्रो- 
षधेजा-| इष्टका-विशेष-) । तस्येदमीये अर्थे । वैतु, पावा ४, 
४, १४० समूहे स्वार्थे इति |, मतुबर्थे ।पा ४,४,१२५| च 
यत्‌ प्र. । 


``) पाभे, इते पृ १३३३ 0 टि. द्र, । 


°) पाठे? छन्दोमान- > -नानाम्‌ इति शोधः । 


१) सपा. ? _नामानाम्‌ ( माश ३,३, २,६ माश्रौ २,१, 
४,६ च) << > मानानाम्‌ ( काश ४,३,२,४ च) < > 
be (सा. ।माश.|) इति पामे. । | 
६) नाप. (स्सोम-विशेष-) । उस. उप मा 
श उप.. माने 
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ऽऽदथाद्‌ एवमग्नि: साक्षात्‌ स्वयं तस्य ततरुषः तादृग्‌ जम्भ म 
इवाचरति स्वीयाभि; जिह्वाभिरुद्म्राभि:]) हव्यानि यजध्यैः ˆ 
(असह्य ग्रहीतुम्‌ । इति वा. इ, (तु. ऋ ७,७,१०५ ७,३,४३ 

१०, ८५,३; ११३,८) । 


जक्षिवस्‌- 





a Ta पर यटि ती कट UT FF AR FNS IE नट AT 


जक्षिवस- घम्‌ द्र. 
!जक्षिचीप्यस्य* पै २,१,२. 
जगत्‌"- -गत्‌ ऋ १,४८,८; ८०,१४; 
११३, ४; १५७,१; १६४, २३; 
१८६, १; २,२७, ४; ४,५२,३; 
९, ४७, २९; ४९, ६; ८, ४०, 
४; १०, २५, ६; ३७, ४; ५८, 
१०५८८,४;१७३, ४; खि १,४, 
६; मा १६,३; ४; १८, ५; २०, 
२३; २९,५५1; ३३,३४:४०, 
१; का १७,१,३; ४; १९,३,१; 
२२,१, ८; ३१, २, १२1; २२, : 
३,५; ४०,१, १; तै २,१,११, | 
४; ३, २, ८,६; ४,५, १, २%; 
६,६,६1३ ७,२,१; मै १,२, ७; 
२,९,२; ११, ३; ३,९, ५; १६, 
३३; ४, १२, ११; काठ ११, 
१२†; १७, ११¶; १८, «१; 
३७, ४१९; ७1; ४६, १1; क 
२७,११; २८,८; ४८, ५; १ 1 
कौ २,११०८1;११ ७९५११८०; 
जै ३, १, २; शौ ५६,१७,५; ६, 
१२,१; १७,४४४, १; ७७,१; 
८८, ११; १२६, १1; ९, १५, 
१1; पे २, ७०, २१; दे, १०, 
६; ४०,५५६, १५, ७; ९, १०, 
११; १५, ७, १४, २, ६; १५, 
११, ९1; १६, ६८, १1; १७, 
२५, ७1; १९, ४, ४; sf; 
१६, 1; २३, ५; २०, २५, ५, 
ME NOV MP NE oe ३; -गतः ऋ १, ३५, १; 


9) पाठे? जक्षिवान्‌ सः इति द्विपदः शोधः ? (तु. सपा. 
०) विप. (पद-), नाप. ( छन्दो-विशेष- 
[क्र १, १६४, २५], जङ्गमःप्राणिन्‌-, विश्वः प्रस. ) । 


शौ ४,७,३) 


व्यु, १।< ९/गम्‌ इति पाउ २, ८४ प्रश्‌. । 


°) हृबिः इति पाठे?।तु. 50.] यनि. शोधः (ठु. सपा. 


क ४८,५ आपश्रौ ९,१७,१) । 
०) सपा. ऋ ५, ८३,९ विशिष्ट: पाभे. । 


१३३७ 


YF FE SE ASIEN SATS FIPS TS ANF) SAAS 7 निर 


८९, ५; १०१, ५; ११५, [१ ` 
(४,१४,२) ७,१०१,६];. 
१५९, ३; ४, १३, ३; ५३, ६; | 
द्‌, २२,९; ३०,५; ५०, 1 ७; ७, | 
६०, २]; ७, २७, ३; ३२, २२; | 
६६, १५; १०१, २; १०,६३, | 
८;१०२,१२; १२१, ३; खि १, | 
२,५५ ४,२,३; ११,१३; मा 
७, ४२; १३,४६; २३, ३; २५, 
११; १८; २७, ३५; ¶क्रा ८, 
१७,१; ९,२,२; १४, ४,९;२५९, 
२,१; २७,१०, २; ११,५; २९, 
५,४; ते १,४, ४३, १1; २,४, 
५, १; †१४,३; ४; दे, ३, ११, 
२;४,१,८,४1;४,१२,५; ७,५, 
१ ६,१1; मे १,३,३७1; २,१९, 
३४;1१३,९;२३; ३,१२, १५; 
१६, ४; ४,१४, १; ११; १३ ¦; 
१४१1; काठ |, ९; १६; १२, 
१६; १७, १२१; २२, ५; ३८, 
१२; ३९, १२]; ४०, १1; ४५, 
१३१; क ३,७†; २७,२; गको 
१, २३३; २, २०; ३,१, २; ३, 
७$; ५, ३;१जै १, २५, १; २, 
१,१; २, ६$;४, ६; २, ४, १; 
शौ ४, २, २१; ७, १८, १; ९, 
३,१५; १२, १, ६; १२, २, 
३५; १९, ५, १1; २०, ३६, 
९; १०७, १४; १२१, १; पै १, 
३९, ४; ४, १, ३; १५, २,३; 
१६,४०,७;१७,१,६; १८,२४, 








जगत्‌ > 

२1; २०, १८,४ -०गतः ऋ 
६, ४९,६; -गता ऋ १, १६४, 
२५; शो ३,१२,५; ९,१५,३†; 
पे ३, २०, ६; १६, ६८, रे; 
-गताम्‌ ऋ २,३१,५५;१०,७५, 
२५; मा १६, १८४; का १७, २, 
२९; तै ४, ५, २, १5; शो ८,५, 
११; १९,३९,४; पे ७,१०, ४; 
१६, २८, १; -गति ऋ १, 
१६४, २३; खि ४, ११, १२; 
शौ ९, १५, १३; पे १५, १,६; 
१६,६८, १1; -गते शौ १,३१, 
४; पे १९,२०,३. 

जगती!- -ती ऋ १०, १३०, 
५; मा १०,१२; १३,५६; १४, 
१०; १८; २१, १८; २३, २२; 
का २,२३,२; ११,५, ३; १४,५, 
५; १७,३, ४; ५,३; २३, २,७; 
२७,७, १; तै १,८, १३, १; २, 
२, ९, ६; ५, १०, ४; ३,१, ६, 


RR ४५; बड १५) ६;७; ड, ३, 


१,१; २,२; ५,१; ७, 1; ५९,२, 
११, १; ¶[४, ८,६; ११, ४3९, 
\, २¶; ¶[६,१ » २,७; ६, २%; 
४,५,२; बा७, १,१,५;४, ३; २, 
६,३; ३, १२, १$; ५, १५ ५} 
मे १,४, १ १५; ६, ८¶; ९,२; 
२,१, ८¶; ६,१०; ७,१९;२०; 
८,२; ३; १ ३५ १४; बर, १-९, 
२; ४, २; ४; ५; ६,५; ७, ३; 
११,१ १$; १२,२$;१४,३,५; 


९) सपा. जगत्‌ <> व॒नस्प॒तीन्‌ इति पाभे. । 

£) नुः इति स्वरे ? यनि. शोधः । 

४) सपा. ज़गतः<{ > ज॒गतास्‌ इति पाभे. । 

1) विप. इति ७. । 

1) सपा. काशि १३७: १० जगत्‌ इति पाभे. । 

1) नाप. (छन्दो-विशेष-, इष्टका-विशेष- [तै ५, ३, ८,२ 


प्रश. ]) । व्यु. या ७,१३ इत्यतोऽनुसंघेया । 


जुगत्‌-> 


ल्‌, ३; ८,८; काठ ७, ४१; <, 
३1; ९, १०; १२,८बृ; १५, ७; 
१६, १९; १७, २; २; १९, 
१¶; ¶२१, ११; १२; १२२, 
२;३; ¶२३,२; १०१; ३२,४; 
३४, ९¶; ३८, १०; ३९, ४; 
७; १०; दे, २; ५०, ५; क 
५, २१]; ६, «बा; २५, ९; २६, 
१; २२९,८५]; ३५, ८१; ३७, 
१; शौ ८,९,२०; पे ७,६,९; 
२०,४ ०,५; -तीः तै २, ३, ¢, 
२१; मे १,१,९४;बृ४,१,९२०; पै 
१३,१२,१०; -०्तीः काठ १, 
८३१,७५; क १,८; -तीभिः मा 
१, २१%; का १,८, १००; तै 
१,१, ८, १०२०, भमै ३,१, ५; 
३,२१; बृकाठ १९, ४; २१, ४; 
¶क ३०, २; ३१, १९; -तीम्‌ 
मा ९, ३३; २८, ३०; का १०, 
६,२; ३०, ३, ७; तै १,७, ११, 
२; २,६ १९,४५; डे, ३, ११, २; 
बाण, ६, ५, २; ७,३५५, ९, ४; 
4७,३,२,२; ५, ४, १“; मै १, 
११,१०; २,१३,१०; बृ३, ४, 
६; ७, ३; ९; ९, ८; बृढ,१,८; 
५, ३; ५; ९, २$; गृकाठ ६, 
७; १४, ४; १९,११; २१, ५; 
२२,३; २६, ८; १; १ ०२; ३१, 
६; ३४,१०;३८,१४$; बृक ४, 
६; ३१,१; २०; ४१,६;७; जकन र) जगतपनक मा ४, ३६५३, २३२,७,१, ६०; १०) 


१३२८ 


शौ ८, ९, १४; पै १६, १९, ४; 
-तीषु° ऋ १,१५७,५; ६, ७२, 
४; त्या मा २८, ४१; का 
३०,४,५; शते २,२, ४, ८ $°; 
५,३; ४,११,१; ५,१०,२; ४; 
४,४,१२,२$; ५,४,८,६; १ १ 2 
४;६, ८, ३; ७,१,१; ६, ४, २, 
२; मै १, ५, ५; ६, १५; ८, 
८५, २, ४, बा; ७, १९; ३, 
४, ५१; ९,२५; १६,४; काठ 
३, ४$१; ७, ४; ६; १३§5; 
११, ७$°; १२, ४; १९, १२; 
२०, ४; २१, ९; २२, २; ८; 
१ ४; २४, ८; २६, ४; २८, 
३; थक ५, ३; ५; ३१, २; ६; 
३५,२; ३८,१ 9 ४१, २; ४४,३; 
त्याः मा १३, ५६; का १४, 
७, ६; तै ३,१,७,१; ४,३,२,२; 
७,५,५,१; काठ १६,१९;५२८, 
१५५; क २५,९; ४४, जव; 
“त्याम्‌ मा ३८, १८; ४०, १ १, 
का ३८,५,१; ४०, १,१"; तै ७, 
२,६,३५; काठ ९,१६१; -त्यै 
मा २४, १२; का २,३,२; २६, 
३,२; बृते २,३, १०, ३$०; ४, 
११,१; ६,२, १, २; ७,१ )४,३; 
मै ३,१३, १५; १८; काठ ३४, 
४; ३५, १०; ५१, ३; क ४८, 
१२; शौ १९,२१,१४, 
जागत" -तः मा ७४, 





ज॒गत्‌-> 





२४; का ४, ८, १; ते ३,१,२। 

१; १७, २, ८, १; २; मे ३,१५ 
५५; ४, ९, १; ¶काठ १९,४; 
१२; २०, ४; २६, ८; ३०,२; 

शुक ३०,२३१, २;६; ४१, ६; 
४६, ५; -तम्‌ मा १२, ५ का 
१३,१, ६; त १,३,७,१; २,२, 

९,६५; ३,२, ९, ४१; ४,२१, 
१; बृ५,६,५, २३ ६,४,५,२३ ७) 
२,८,११; मे २,७,८;३,४,४१;: 
४,९, ४; ७१'; काठ ३,४; १६. 
८; २१, १२१; २२, २१; २६, 

७; क २,११; ४१,५; -तस्य मै 

२, ८, ११; -शृत्ताः तै २, ५,. 
१०,२; ४; ९,३,८,२; ४, ८,९} 

११,४; ७,२,६,३; मै ३, ३, २;. 
४,२५; काठ २१,११; २२,२}. 
२५,५; ३४,९; क ३९,२; -ते 
मे ४, ९, १०; काठ ७, १४; क. 
६, ३; -तेन मा १,२७; २,२५; 

५,२; ११, १०; ५८; ६०; ६५;- 
१३, ५३; २३, ८; का १,९,५;. 
२, ६, ३; ५,१, २; १२,१,१०; 
१,९११; ६, ५; १४,६,१; २५. 
३,४; तै १, १, ९, ३; ६, ५,२४ 
दे, ३,३,१ ; ; ५, ३,२; ४,१, 
१,४; ५,४; ६,१; ३; ५,४,१०- 
४१; ५,८, ३1; ७, १,१८१; ४, 
२०,१; मै १,१, १०; २,८; ३, 


३६; ४, २; २,७,१; ६२; १४; 


8) यनि. शापा. पाठः । जगती इति फा]. त्रिष्टु्जगत्यौ 
इति ॥\., पूर्व-पू्वेण समस्तं सच चतुथ्यैन्तम्‌ एकपदं 





*) सपा. "तीः << > व्तीञ्षिः (माझ १, २, २,२ तैत्रा 
३,२,८,२ शांश्रौ ८,९,२ च) इति पाभे. । 
) नाप. (ओषधिः) । 


*) चाप. (गो-)। | सर्वो मन्त्रार्थं इति सा. । 
गा र जगत्या ( तैब्रा १, ४,४,८ शाश्रौ ३, १२,२२ ०) विप, ( भाग-, तृतीय-सवन-, पशु- प्रभू, ) नाप, 
or च)<> अनुष्टुभा (माश ७, ५,१,३० (छन्दो-विशेष-) । जगत्‌-- वा जगती वा-प्राग्दीव्यतीयः प्र, 
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४) लेटि प्रपु१ प्रत्ययात्‌ पूवेमुदात्तम्‌ (पा ६, १,१९२)। 
सात. यजनत्‌ इति (तु. मूको.) । 

1) सपा. जजनत्‌< >दथनत्‌ (तैत्रा २,८, ३,५ च) 
इति पाभे. । 

०) सपा, जायते «८2? जायसे इति पाभे. । 

२) सपा, जायते ( तैत्रा २,५,१२,२५८,९,३ च) > 
जायसे इति पाभे. । 

०) १ १४५ अधिजायते इत्यत्र यनि, च अघि (पं, अर्थैः 
कप्र,।परि.]) इति च द्विपदः शोधः । 


Deh sibadlbbnoleac ich PN 
०) तु, सस्थ. टि. आ। ?) लेटि. प्रपु१ रूपम्‌ । 

०) इडागमः (पा ७,२,७८) । 

0) सपा. जनिष्वा ८८22 जनिष्ट इति पाभे. । 

°) धनन्‌ इति ¢. विमृश्यः । 

१) वेतु. वे., 1/8. ।अजानता | < ४/ ज्ञा इति? । 

४) सपा. तैब्रा २,४,५,७, अजयन्‌ इति पामे. । 

१) सपा. अजनन्‌ <> अजनयत्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. अजनम्‌ <> अजनयम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. जनेयम्‌ < >जनयेयम्‌ इति पाभे. । 
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“) सपा. अजायत ( तैश ३,१२,२ च)-<< >समभवत्‌ 
इति पामे. । 
“) पाठे! अजायथाः इति शोधः (तु. मूको. अजांयताः) । 
°) सपा. अजायत<>अवन्वत इति पासे, । 


') सपा. अजायन्त< > अवदन्त इति पाभे. । 
१) तु. सस्थ, टि. अनु । 


*) पाभे. कृते पृ १३४१ ?/ टि. द्र, । | 
४) सपा. जायसे< > अजायथाः इति पाञ. । | 
°) पामे. इते पृ १३४१ रि. ट्र, । 


“9 सपा. वैश्रौ १८, १५:५ जायतै इति, बौश्रौ १०, 
२४:१९ जायातै इति च पामे, । 


°) सपा. खिसा ९,३ नारि तम्‌ इति पाभे. । 
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५) सपा. जज्ञाना< >या जाता इति पाभे. । 

०) विप. (बीज-) । कतरि किन्‌ प्र. (पा ३े, २,१७ १) । 

°) सपा. जनिष्ठम्‌ < > धनिष्ठा (तैत्रा २, ८,३,५ च) 
इति पाभे,। १) नाप. । अजन्ते दृषादित्वादायुदात्तः । 

°) सपा. खिसा २९,३२ नरः इति पाभे. । 

१) सपा. मे २, २,६ काठ १०, १२ शौ ३, ८, ५; ६, 
९४,१ विशिष्टः पामे, । खिसा ३६,४ मनः? इति पाभे. । 

5) सपा. जनः ( माश ७,२,१,२१ च)< > ज॒नाः इति 

पाभे.। ०) स्वजनः इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ९, 
६७, २२ सो अद्य नः इति विशिष्टः पाभे. । 

) सपा, जनम्‌< > अयनम्‌ इति पाभे. । ` 
बैप १-प्र-९ 


११; ३,५३,१२; ४, १, १; ५, 
१३,३; ६५,६; ८०,२; ६, १६, 
६; १९, १२; २१, ४; ३४, ४; 
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१३,७,१२; १६, १०३,६; १७, 
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eo 
१) पाठे? “न्छरणम्‌ >> “न्छ अनम्‌ > “न्छनम्‌ ( तु. 
नभा. छन- ।=गह-]) > °ञ्जनम्‌ इति वावि, द्र. (तु. खि 
२,६,५३ ४, २,1२ प्रभू.) । 
४) पाठे? जरन्‌ < ४/ जू शब्दे] इति शोधः (तु. W., 
G7., शाश्रौ १२, १५,१२) । 
1) पाठे? समग्रो मन्त्रः शोध-ू्वेकं झु-पठः-¬ 
बन्धुर्मे मा मेऽबन्धुश्च, मधुमान्‌ नः समो जनः । 
द्वारो भगस्येवाऽतरः खगः स्यन्दन्निवाऽचरः ॥ 
०) वा.१॥ सपा. जनम्‌ < > जनाः सा. सं३१।<{ > 
जने इति पाभे. । ऐआ ५,२,१ शांश्रौ १८,३,२ विशिष्टश्च 
पाभे. । 
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६ ;८1; ३२,१४; ५२,९1; २०, 
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५; ९,५; १६,१७; ५१, १,१२, 
६; १६,२; ६,१,५; ७, १; ३६, 
।(३,४६,२)४]; ४४,९; ४५,९; 
७, १६,२; ७; ४९,३; ५६,२४; 
६१, ५; ६३,२; ७४,६; ७५,४; 
५१,१; ८३,३; ८,१,४; ५,१३; 
१५,१०; १९,३३; २४,४; ४५, 
२८; ५४, ७; ६४, ३; ८१, ७; 
१०३, ६; ९, ५२,४६४, २७; 
(१०, १३४, २) |; ८७, ३; ६; 
११२,१; १०, १,५;२,(१,७६, 
४)२]; १४,१;२७,९; १९; ३३, 
१; ४३, ।(८, ३२,२२)६]; ४७, 
८; ९९,५;६३८९,१६; ९६,१२; 
१०७, ५; खि ३े, ६, ७; मा 
७, २४; १५, २४; ३४; ३३,८; 
१४; ३४, १८; ¶क्रा ७, १०५१; 
१६, ५,५; १६; ३२, १,८; १४; 
३३,१, १२; |तै १, २, १४,४ 
४,१३,१; ४, ४,४,१;५३ ५, ६, 
१,१; †मे १, ३, १५; २; १३, 











०) पाठे? जनान्‌ इति झोधः (ठु. 5९., वैप ३, ३१५ 
2, सप्र. दु. ।या १,१५] °नान्‌ संचु° इति पाभे.) । 

०) पाभे. कृते पृ १३४७ ४ टि. द्र. । 

°) पाभे. कृते प्र १३४७ रि. द्र. । 

`) सपा. जनाः< > भूम्याम्‌ इति पाभे, । 

°) ज॒नाः इति पाठे? यनि. शोधः । 


`) सपा. जनात्‌ < > जनान्‌ ( आपमं १,६,९ बौग १, 
५,२ भाग १,१८,५ च) इति पामे. । | 
°) अनाम्‌ (ष३ ) इति शोधः (तु. पृ ३६४ ० टि., 
देवान्‌ > देवाम्‌ इति च) । 
°) सपा. हिपि १८:११ बञ्ञान्‌ इति पाभे. । 
') सपा. जनान्‌ < > विश्वान्‌ इति पाभे. । 
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५) सपा. जनानाम्‌ युवानम्‌ (आर ३, १ ०, १० | पामे. । | 
Es ८ च) इति लु ल त 0 सा. षरे इति! । | °) सपा. जने (आपर्म ११०४" ) << > पतौ इति 
र पामे. । !) पाभे. कृते प १३४७ 7) टि. द्र. । 


०) सपा. जनाय (आपश्रौ १४,२७, ७ च)< > धनाय 
( माश्रौ २,३,८,४ च) इति पाभे. । 
१) सपा, जनासः (या १०,२७ च)<६ > सपत्नाः इति 


४) पाठे! च, ते (<<युष्मदू-) इति द्विपदः शोधः संभाव्येत । 
सस्थ, चक्षुषः इति पदादनन्तरं जात; इति पदं च्युतं द्र. ॥ 
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सपा. आपश्रौ ५,२४,४ णतायै इति पामे, । तायाम्‌ 
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गै 


इति 
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४,११,४ जनधायाः इति पाभे.। 


२८,३; -नौ ऋ ५,३४,८. 
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षता मे ३, २, ५; ८,५; काठ 
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१४०; २, १, ९; ३, ८, ७१५, 
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४, १४; काठ ९,१५; -भृताये 
मे १,६,५; ४, ४,३; -ते काठ 
१३,५९; -०ते” मै २,६,९; ४, 
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१२६; २७०; ४, ६,३९; काठ 
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२जन-धाय॒स्‌'- -याः मे ४, ९, 
१०५. 

[जिन-पान- -नम्‌ ऋ ९,११०, 
५, कौ २,८५७, 

जन-श्रथन'- -नाय तै ३,२,८,१ 
जन-भक्ष"- -क्षः ऋ २,२१,३. 


°) विप. (इन्द्र) 


जन-भुत्‌'- नन्तः मा १० ४ ४°; 
का ११,२,३२; तै १, ८,११,१; 
भै २, ६,७; काठ १७,६. 

जन-म्‌-एजय”-. -यस्य खि २, 


- १,५. 


जन-योपन?- -नः ऋ १०, ८६, 
२२; शौ १२,२,१५; २०,१२६, 
२२; पे १७,३१,६. 
जन-राज्‌- -राट्‌ मा ७%, २४; 
का ५,६,३. 
जन-राजन्‌- -राज्ञः ऋ १, 
५३,९; शौ २०,२१,९. 
जानराज्य- -ज्याय मा ९, 
४०; १०,१८; का ११, ६, २; 
तै १,८,१०,२;१२,२; मै २,६, 
६३९; काठ १६,५; ४०, ९. 
जन-वादिन्‌- -दिनम्‌ मा ३०, 
१७; का ३४, ३,४. 
जन-विद्‌ः- -वित्‌ पे १, ३४,१; 
-विदे पे १, ३५,१. 
जन-श्री- -श्चियम्‌ ऋ ६,५५,६. 
जना(न-अ)यन'- -नाः शौ १२, 
१,४७; पे १७, ५,५. 
|ज(न>)ना-षाइ*- -षाट्‌ ऋ 
१, ५४, ११; मे ४, १४, १४; 
काठ ३८, ७५, 


“) विप, (उत्स-)। उस, । 
') विप. (परिधि-)। उस, उप. ९/प्रथ्‌ + ल्युः तर. । 
") विप. (इन्द्र-) उस.। उप.१ < ४/ भज्‌ इति वें. सा., 


) । उस. । जनमेजय- इति द्वvस्वरे 
°) विप. (मग-, अन्ि- ।शौ.|) । उस. । 


१) विप. (अस्नि-)। उस, । 


त < ४ भक्ष इति MW. । 
जन॒तातः इति पाठे? यनि. ज्ञोधः (ठु. सात.) । °) विप. (२अप्‌- ) । उस, । 
) सपा. जनते < ~ अमी < >कुरवः < > भरताः °) व्यप, (नृप-विशेष- 

र पामे. । `) छ. टि. अरि-धायस्‌-। | पाठे? यनि. शोध: । 
) सपा. जनधायाः< > विश्ववेदाः < >> तैत्रा १,१, 

१ A जनधाः > तां १, ४,३ ज॒नधायः इति पाभे, । १) नाप. । उस, । 
| क १0०७ < >चनोधाः इति पाभे, । ५) विप. (पूषन्‌-)। उस. । 
fg rei < /चा इति । ') विप. (पथिंन्‌-) 


। उस. उप, अधिकरणे प्र, । 
। उस, । 
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1१७, १८; १९; १९, ९४; का | 
1१८, २, ३;४ २१, ६, १५ । 
ते १, ७,१२,२; ४,६,२,४ |; ¦ 
५, ७, २,१; मे १, १०, ३; २, | 
१०,२ |; १३,२२; ३, ११,९; र 
७,१४,१४|; काठ ७, १२; ९, 

६; १४,३; १८, २ 1; रेरे, ४; 





२५, ३1; २६, १३; ३८, र; 


४ जन्‌> 


१८ त डड विर वि रवि विवि रि रिति पिर रि रिपिजि र र सा ाााराडट री 


४०,२;१२; ४५, १२; क ८,१; 


२८, २२; को १, ५२९; 
५३४{°; २, १७५२;२९२;६०३; 
६१५; ८९५; जे १, ५४, ५; 
५५,२३१; ३, १६,१०; २४,८; 
४९, १; ५०, ३; ४, १३, १०; 
शो ७, ३,१; ११, ७, ७; २४; 
१३, १, ११3"; २, २६; २०, 
११,४; पे १२, ६,८; १३,६, 
४1; १६, १५२, ३; १५३, ७; 
१५५, ५; १८, १६,१{?;२३, 
३1; २०, २,१; -यन्तः ऋ १, 
८५,२; ७, ७५,३; ९, ७३, २; 
१०, ६५, ११; खि १, ४,१०; 
मा ३१,२१; का ३%, २,%; पे 
१, ५१,१; -यन्ता ऋ ७, ९०, 
2. 

1जनयन्ती- -न्तीः ऋ १०, 
१२१, ७५ ८०; मा २७, २५ ; 
२६५; का २९,४,३१४; ते ४; 
१,८,६२१; मे २,१३,२३ ; काठ 
४०,१; शौ ४, २,८$; पे ४, 
१,८$. 


जनयतिः- -त्ये मा १, २२; का ९, 


८,१; तै १, १,८,१; मे १,१, 
क ला 0000 10 00 विवितिविकिी 


श) दिप (ट्त. दत. प्रम) नाप. भाप. । तस्मैहि- | ?) भावे कतैरि च ल्युडन्तँ प्राति. द. । 
) दिप. (भस्‌-+ दूतः प्रस.) नापः, भाष. । तसमि ) नाप. । भन” इति सेरे १ यनि. शोधः । 


तीयाद्यर्थे तस्यसमूहे अर्थे च यत्‌ प्र. । 


०) जन्येव> जन्या इव =द्वि२ इति (वैतु. वें. द्वि३ इति, 


४) सपा. जनमाने <> जनिमानि इति पाभे. । 


सा. पुं. प्र१ इति, PW. GW. न. बहुवचनमिति) । 

°) समूहे अये यः प्र. तत्स्वरश्च । 

०) व्यप, (क्रतुजित-) । अपत्यार्थे इन्‌ प्र, । 

०) धा. दीप्त्यर्थे वृत्तिः स्यात्‌ । (इन्दवः) य्रपा(=भा )- 
नासः सन्तः विवस्त्रतः उषसः भगं वर्णं दीपयन्तः’ इति 
वा. (तु. प ६६१ 0 टि.; वतु. अन्ये सर्वे प्रादुर्भावन एव 
वृत्तिरिति) । 

5) सपा. जनन्ब्ः < >जिन्वन्तः ड्ति पामे. । 

४) सपा. जनन्तः< > ददतः इति पाभे. । 

9) विप, (अग्नि- ।तु. ऐत्रा ७,८]) । 


1) सपा. ऋ ३, ३२१,१५ तैब्रा २,७, १३,३ विशिष्टः 


पाभे. । त र 
=) =सपा. तां १,७,६ । तेआ ३,१०,४ आपश १४, 


१२,१ तु जनयक्‌ इति पाभे. । 
०) पाभे. कृते १ १३४५ 770 टि. द्र. । 
°) पाभे. कृते शट १३४६ र रि. द्र. । 
?) सपा. ऋ ९,८५,१२ विशिष्टः पाभे. । 
१) पाभे. कृते ५ १३४४ | टि. द्र. । 
") भावे शतिन्‌ प्र. उस. [पाउ ४,६२ (तु. भा. । अरशात:1; 


वैतु, उ. क्तिन्‌ प्र. इति)] । 


४ जन्‌ > 


९; ४,१,९; काठ १,८; ३१,५; 
क १,८. 


जनयित्वा खि १,४,८; ते २, १,८, 


५५; शमे १,९,४;२,५,४. 
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तै ४,१,६,२; २,३,२; ५, १,७, 

` २५३१; मे २, ७,६; १०; ३े, 
१,८ ;१; ११,१; ४, १३, ३३; 
काठ १६, ६; १०; २०1; १९, 
७५ ¶;२७,५१; २६,४१; २८, 
६३ के २९,१; ३०, ५; ¶;३९,, 
२१; ४१, २¶; कौ १, ३७५]; 
जै १,३९, ६1; शौ ७१२,५1; 
१२,२,३११; १८,२,५७; २०, 
१७,१३;पै १७,३३,१1;-निभि; 
ऋ २, ३६,३; ३, २६, ३°; ६, 


१) भाप।न्जन्मन- असुन COON भाप.। =जन्मन्‌- । असुन्‌ प्र. । 


१३५२ 


५०,।१३; १०, ६४, १०]; ७, 
१८, २; मा २६, २४; -निभ्यः 
ऋ १०, १८३, ३; -निषु मै ४, 
१०,२; -[नी ऋ ४, ५२,१; 
कौ २, १०७५; शौ २०, १३१, 
८१६; नी: ऋ १, १६७, ७; 
७,२६,३; ८, १७, ७; शौ २०, 
५, १; -नीनास्‌ ऋ १, ६६, ४; 
५, ४६,८३ ९, ८६, ३२; मे ४, 


`१३,१०१; शौ ७,५१,२1; १३, 


१,४५; पै १८,१५,४५; -.न्युः 
ऋ १०, १०,३; शौ १८,१,३. 
जनि-काम- -मः शौ २, ३०,५; 
पे २,१७,२. 

†१जनि-त्व- -त्वम्‌ ऋ १०,१ ¢, 
८; शौँ १८, ३,२. 

जनि-त्वन'- -नाय ऋ ८,२,४२. 
जनि-दा“- -दाम्‌ ऋ ४,१७,१६. 
जनि-था- -घाः' ऋ १०, २९, 
५; शौ २०,५६,५ा. 

४/ जनिय 


{जनियृन्तिः शौ १४,२,७२; 


पै १८,१४,२. 
जनि-वत्‌- -चतः ऋ प्‌, ३ १, २; 


५जन्‌> 








चान्‌ ऋ ५,४४ ,५. 
४ जनीय र 
जनीय॒त्‌- -यते शौ ६,८२,३; 

पे १९,१७, ६; -यन्तः° ऋ ४, 
१७, १६; ७, ९६, ४०; कौ २, 
८१०, 

२जनि- -{नये° शौ १४, १, ४६; 
पे १८,५,३. 

जनितव्यं- -व्यम्‌ शौ ४, २३, ५;- 
पे ४,३३,५; ७,३,११. 

१जनिद्‌?- -ता ऋ ३,१,१२; १०, 
२,६; २०,९; २८,६. 
१जनित्री- -त्री ऋ १,१२४,५; 
१ ८५,६; २, १३,१; ३०,२; दे, 
३१, १२; ४८, २; ७, ९७, ८; 
१०, ११०, ९; १३४, ।१-६ |; 
मा २९,३४; का ३१,४,१०15 
तै ४,३,११,१; भै २, १३,१० 
काठ १६,२०1; कौ १,३७९ 
२, ४४०-४४२१; 1जै १,३९, 
१०९; ३, ३३, १५-१७%; शौः 
३,१ ०,४; १, १२, ९; ८, १» 
११; १२, ३, ४; २३; पे र्‌, 
१०४, ४; १६,१९,१; -त्रीः कः 








L ४००) WI. फा. 00. प्रश; वैतु. वें. सा. उद्गी. 
प्र१ इति) । 


') भावे त्वनच प्र. उसं. (पा ५,१,११९) । 
“) विप. (इन्द्र-)। उस, । 


*) नाप, (स्री-, जाया-)। अधिकरणे वा कर्तरि वा 
इन्‌ प्र. (पाउ ४,११८) । 


“9 सपा. जनयः (आपमं १,१,६ च) < > जनये 


इति पाभे. । “) प्र३ । अथेः १ । =युवन्‌-, वर- इति वें. 08., =वरक- 
हट सपा. जनयः «८ > वुषणम्‌ ( तेब्रा २,६,८,३ च) | इति ७8४., सा. विप, इति, ९दाः ट > घाः इति 
इति पाभे. । 


०) वें. = अन्न- इति?। 
) ४६१०० टि. द्र, (तु. सपा. ऐब्रा ७,८ आश्रौ ३, 
१२,२७ शांश्रौ ३, १४,६ जनेषु इति पाभे.; वैतु. 56 


OBN., FR LZDMG ४८, ११६] चनिधाः इति वाः 
चन्धाः इति वा मूलतः पाठ इति ?। 


१) तु. टि. ९/अक्जिय । 
जनिष्व इति) । “9 सपा. जनियन्ति < >जनीयन्तः ( आश्रौ ३,८,१ 
४) आ ६ (तु. सपा. खि ७,१५,१२ तेजनी इति, | च) इति पाभे, । 
RW. (रो २०,१३१,११| तेदूनी इति पाभे.) । °) तु. वें. सा.; बैतु, पाम ७ ४ | 
न ` में. सा.; वैतु. पाम ७, ४, ३५ प्रश, ८८जन-- 
५) सपा. तैब्रा २,५,२,१ विरिष्टः पाभे, । इति। SR | 


“9 जन्युः वन्वम्‌ इति इत्वा ष१ इति (इ. ०.७8४. । ?) नाप. । तृच्नन्त (पा ६,४,५३) नित्स्वरः । ` 


जन्‌ > 
३५४,१४; ६,५०, (७ (७,६०, | 
; १०, ६३, ८)|; १०, १, ४ 






५) सपा, आपश्रौ ७,१७,१ घृताचीः इति पाभे. । 

०) सपा. जनिता«८22पिता (माशा १४,१,४,३ त्र 
,४; ,६,८ च) इति पाभे. । 
°) तु, एज. प्रभू.) वैतु. वें. सा. जनिलु->ष१ इति?। 
१) विप. (पशु-), नाप. (जन्म-स्थान-, उत्पादक-वस्तु-)। 


3 हु 


३०,१०; म ४,२,१० 


३; ९,५,३०; १८,४,१ 


२जनित- -ता ऋ १,९६,४; १२१, ; 


१ १ १६४ 29 ९ ३ २ > ३ त 


३,४९,४; ४, १, १०; १७, ४; | 


६,५९,२; ८, ३६, [(२,४०,१) 
४ ;९ ९६, ५];५;९९,५ 
९, ८६, १०; ८७, २; ९०, १; 
९६, ५; १०, १०,५; ८२, ३; 
१२१,९; खि ४, १०, ३; १०२, 
३; मा १२,१०२1; १७,२०; 
३२; १९,८७; ३२,१०; २२, 
६६; का १३, ७, १|; १८, ३, 
३|; ८; २१, ६,८; २९,४,४; 
३२,५,१२†; ३५, ३,५; ते ४, 
२,५,१†; ६,२, १1; ३; मे २, 
७,१४; १०,३ ;†; ३, ११,९; 
४, ९, ६१; १४, १; ९; काठ 
१८, १; 1; को १, ३११; 
५२७; ५३६; २, २८; २९३; 
३८१; ९८५; जे १, ३२, ९; 
५४,९; ५५,४; रे, ३, ७; २४, 
९०; ३१,१; शौ २,१, ३1; ४, 
१,७; ९,४,६; १५, १२१; १३, 
१, १३; ३, १९०; १८, १, ५३, 
२०, १०५, १; पे २, ६, ३]; 
-तारम्‌ मा १३, ५१; का १४, 


इत्रः प्र, उसं. (पा ३,२,१८४) । 


°) =जनित्वाः इति ऋ. फा, ऋ. (तु. सपा. पै १ 


१३,४ पामे.) । 


त्रीम्‌ 
ऋ १०, ३५, ७; शौ ६, ११०, | 














| 
| 
| 
| 


। 
। 
| 
। 





१७; काठ १६,१७; शौ ४,१४, : 
१; १०, ४, १८; -तारा क्र ६, | 
६९,२; -तुः ऋ ३, १,१०;५४, 
९; ४, १७, १२; शो ११, ९, i 
१५; १६; २०, ३४,१६९. | 
रजजनित्री- -त्रो तै ४,३,११,५ | 


३जनितृ- -०तः ऋ १, ७६, ४; पै 


१२, ३, १३; -ता काठ १६ 
१४1; ३८, ३; क २५, ५†; । 
२८, २९1; पे १३, ५,३;१७,२, | 
५; १६, २४,६; ६९,२; १८, | 
१६,३; १९, ३६, १९; तारम्‌ 
क २५, ८; पे ३, ३८, १; १६, 
१६,८; -तुः पे १३,७,१७;१६, 
८३,५; ६. 

उजनित्री- -त्री काठ ३९,१०; 
पे ४,१४,११; १६, ७३,३; १७, 
३६, ४; ३८, २, -त्रीः पे २०, 
५5,५. 


जनितोस्‌(:)° ऋ ४, ६, ७; मे ४, 


३,९१; शौ १९,५६, २; पे ३, 
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५) सपा, जनिम<>जातम्‌ ( वैताश्रौ ६,१ च ) इति 
पाभे. । 

०) तु. पपा. ऋ. 7.; वेतु. सा. जनिमाग° इति संपा. 
=जनिम्‌ , आग° इति? । 
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1) भनाय इति पाठे? यनि शोधः । 


“) सपा. यच्‌ च जनुश्‌ शफति नः<८>जाम्याः 
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३,९, १; खिसा ३३, १५; मा 
१२, २३; २९, १२; ३२, ७९; 
†का १३,२,६; ३१,३,१; ३९, 
६,१०; तै १,५,११,२1; २,३, 
५,३;४,१४, १1; 18, २,२,३; 
८,१; ६,७,१; ६,३, १०, ५५; 


मे १, ६,२1; २, ५,४१; 3,१; 


३,६,८१;१६,५†; †४,१०,६;. 
११,१; ३; १२,१; २; १३,१; 
[काठ ९, १८; १०, १२; ११, 
१३; १५३, १२; १६, ९; १७, 
१८; ३९,१; को १, ३२६1; जै 
१, ३४, ४1; शौ ६,-११०, ३; 
७,८६,२1; १३,३,२२; १४,१, 
२४; १९, ३२,९; |२०,८८,४; 
१३७,१०; पे १,६९,१; ७,२२, 
२; ७,७,२; १२, ४, ९; १८,३, 
३5 -नम्‌ ऋ १,६०,३.;१६४, 
४; ६,७,४; श ११०, ८; १०,. 
८९, १३; ते १, ७, १२, १1; 
{कौ २, ४९१ 3८४४; जे डे, 
३८,५; ५८,१; शौ ३, ११, ८; 
<, ६ ’ २५; ९,१ ४, ४; पै १, 


8) नाप. (जनित्री-) । 








५ जन्‌ > 
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६१ 31; २,६ ६ ति १६,६ ६ ४1; 


८१,६; १५१, ८; -नस्य ऋ १, | 
९६, ७; २, ९,५; खि ३, १०, | 
१; तै ४,२,५,४;७,५,२५,२्‌; | 
मे २,५,५'्‌; शौ ४, २, ८; पै | 


ठे,१, ८; ५,२७,३-५; -नस्यऽ- 
नस्य काठ ३८, १३; -ना ऋ 
१९२,१०; ३,३९,२; ६, ६७, 
४; १०, ६१, १९; खि ४, १०, 
१; शौ १२, ४, १०; पे १७, 
१६,१०५; =नाः ऋ द्‌, ५२, ४; 
खि ४,१०२,१; ते ३, १,४,१बा; 


४,३, ११, ३; मे २, १३, १०; | 


काठ ३०,८; ९बा; ३९,१०; शौ 
२,१,१; १४, २, २५; पे २,६, 
१; ३,३२,१; १८,९,६; -नात्‌ 
ऋ १,९५,५; ते २,४,१३,११५; 
भै ४,१४, ८; काठ ११, ४; 
शौ १०, १०, २३; पे ८, १४, 
५1; १६,१०९, ३; -नान्‌ काठ 
७, ८५”; -नाम्‌ ऋ ५, ४२, 
१३; -नाये शौ १०,१०,१; पे 
१६, १०७,१; -ने ऋ ८,७०, 
४; १०, ९५, ७; कौ २, ५०६; 
जै ३,३९, ५; शौ २०,९२,१९; 














१३६९ 


३०,११; क ४६,४१; शी १२, | 


३, १७; २०, १२७,८; पे १७, 
३७, ७; नया ऋ १, ६६, ३; 
१०५,२;१ २४,५; ४,३,२;१०, 
७७,४;९१,१३]; ३, ५३,४; ६; 
९, ८२, ४; १०,१०,७; १७,१; 
३२, ३; ३४,३; १०; १३; ८५, 
२९; १०९, ४; खि ९९, १०,३; 
ते ३, १,११, ८; २, ८, ५; मे 
२, १३, १६"; काठ ६, ज्या; 
१०,१०१; ३९,९; क ४,३१; 
शौ ३े,२०,२; ५,१७,६१; १२; 
६,२२,३; १०,१, ३; ११,१०, 
१७; १२,३,३९: ४७; १४, १, 
२५†; ३०;२,३|°; १८,१, 
५३; २,५१; २०,१२५, ९; 

५,१९,२;९,१५,६1; १३,१४, 
१६; १६, ३५, ३; ८६,७; १७, 
३९, ९; ४०,८; १८,३,४: ९; 
७, ३१०; १९, २०, १५४; २२, 
१२; २०, ३७, ७; -याः तै ६, 
५,१, ४१; मे १, ५, ष; २, 
१३, १६; काठ २९, «बा; शो 
३, ४, ३; ४, ३७, १२; १४,२, 
३५; पे ३, १,३; ६, २२, १३; 


जन्‌ > 

११६, १; ११७,८२० ( १०, - 
३९,७)|; ४,१८,१३; १०, ३४, 
२;४;११; ८५,२२; ३८५१०९, 
५; १४९, ४; खि १, १२,६; तै 
५,३,७, २बा; मे १, ६, १२बा; 
शौ ५,१७,५†; ६, ६०,१;७८, 
१;३; ८२,२; ३;११८,३;९,५, 
३०; ११, १०, १; १४, १,५६; 
२, ११; ३९; पे १, ३४, १-४; 
८७,१; २, ९,४; ५; ८,१५,५; 
९,१५,५;२२,१७;१६,५०,५; 
८५,१; १८, ६, ४; ७,१ 1;१ ०, 
१०; १९, १४, ४; १६,९११; 
१५,५६; -ये तै ६,६,४,३१; 
-०ये ऋ १०, ९५, १; का १०, 
४,३; ते १,७, ९, १; -न्ये शौ 
१२, ३, ३९; पे १७, ३९, ९. 
बजार्य-पतिः-- -ती काठ ६,४१, 
?जायाकेतम्‌' खि २,१३,२.. 
जायान्य“- =्न्य शौ ७, ८१, 
१ २ =न्यः शौ छ, ८०,४; १९, 
४४, २३; पे १५, ३, २; १९, 
४०,८; -न्यम्‌ शौ ७, ८०, ३; 
पे १९,४०,७;८. 
शजाया-पति- -ती क ४,३१. 


~नेभ्यः काठ ७, ८५%; -†नौ १३,४,१२;१८,१०,५; -याभ्यः शुजायेन्य- -न्यस्य तै २,३,५, 
ऋ २,४०,२; तै १, ८, २२, ५; तै २, ३, ५, २१; -याभ्याम्‌ ते २;५,६,५. 


२३, ६; याम्‌ ऋ १, ८२,५; 


१जास-पति°- -तिम्‌ ऋ १, 


जाया- -यया खि ५,१०,२; काठ 


9) तु, सस्थ, टि. आ। 

>) पृ ९५० ॥रि. द्र. । °) पृ ९४११दि, द्‌. । 

4) नाप. । यक्‌ प्र. (पाउ ४,१११) । 

०) सपा. जाया < >विविदे (आपमं १,३,१ पाण १, 
४,१६ हिगु १,२०,२ च) इति पाभे. । 

!) तु. खि ७,१०,३,६.; वैतु. शपा. सात. याः इति । 

४) -जाया-पति-। द्स.। ?) सपा. जायंपती< > 
जायापती << > दम्पती इति पाभे. । 

1) अर्थः व्यु. च? । 








1) सपा. खिसा १४,२ भासाकेतुम्‌ इति पाभे. । 

४) नाप. (रोग-विशेष-) । तत आगतीयः भान्यः प्र. 
उसं. (पा ४,३,८१ (ठु, सा. शौ ७,८०,३।) । 

1) तु. पपा. प्रश्र; वैतु, सा. ज्यायान्‌ यः इति १ । 

०) -जायान्य- । अत्र एन्यः प्र. उस. इति विशेषः । ` 

०) नाप. (प्रजा-, जाया-) । १जा-> जायाः (घ१) > 
यनि. इति शुप्रा ४,४१, शौच ४, ६४८३, वें. सा. प्रभ. 
अर्वाञ्चश्च । डासिः प्र. उसं. (पाउ ४,१९६) इति मतम्‌ ॥ 

०) नाप. । षस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ । 


४ जन्‌> १३६२ जम्‌ म्म्‌ 
१८५,८८ (७, ८५,७)]. १जन-,२जन- प्रशृ., जनक-,जनत्‌-, जम्भयन्ति पे १७,१२, ५१%; 
२जास्‌-प॒ति*- -तिः ऋ ७,३८,६. जनन-, ज॒ननी- ,/जन्‌ द्र. जम्भयामसि शौ २, ३१, २; ४३. 

जिस्पत्य”- -त्यम्‌ ऋ ५, | ?जनभ्यः° पै १६,१३,५. ४,३,३;४; ५,२२३,३३५; ६,५०, 
२८,३; १०, ८५,२३; मा ३३, जनमान-, जन-म्‌-एजय्‌-, जनयत्‌-, ३ १ पे २,८, ३; ५; १ ef २; ४;- 
१२; का ३२,१,१२; मे ४, १ज॒नि-,२जनि- प्रभू, ५/जन्‌ द्र. ५,२०,४; ७,२, ३; ५; ११,५, 
११,१; काठ २, १५; शौ ७, | !जनिमां जन्यान्‌ः शौ २०, १३५,२. ३; १९, २०, १०; ३२, ११; 
७७,१०; पे २०,८,५, ४ जनिय, जनिष्युमाण- ९/जन्‌ द्र. जम्भयत्‌ शो ४, ९, ९2; पे <, 

जिन्य,न्या*- -न्यः ऋ १, ७१,४; !जनीन्व॒त्मेन्यात्‌ः शौ २०,१३५,२. ३,१; १३, १३, ३; जम्भयः पै 
१२८,७५; १४०५२; १४६,५; २, | २/जनीय, जनीय॒त्‌-, ?जनुः,जनुस-, ११, ७, ८; जम्भयासि पे ८,५ 
१८,२; ५, १,५; तै ४,१,३,४; जन्‌- «/जन्‌ द्र. ९; जम्भयतास्‌ शौ ५, २३, १; 
५,१, ४, ५§; मे २,७, ३; | !जनो” ऋ १०,६३,१७; ६४,१५]. पे ७,२,१;जम्भय,>या ऋ १, | 
काठ १६, ३; १९,४; क ३०,२; | जन्तु-, जन््व- जन्मन्‌-, १जन्य-,| २९, ७,२, २३, ९; काठ १७, 
-न्यम्‌ ऋ १, १३०, ६; २, ५, २जन्य- «/जन्‌ दर. ` ११५; शौ २०,७४,७१; जम्भय | 
१३८,१०१,६,९,८६,३६; १०, | /जप्‌', जपन्ति’ खिसा २६, २०; शौ १९,४७,८म; पै १,४७, २;. | 
४, ३; -न्यस्य ऋ ६, ४२, ४; २१; जपेत्‌ खि २,६ ;१६;२२५; ५,२०,५; ६,२०,८7; २०,२९, 
१०, ६१, २४; कौ २, ७९३;| ३,१०९;१७; ४,२, १४, ११{१; जम्भयतम्‌ ऋ १,१८२, 
` -न्या ऋ १,११९, ५; ३, ३१, | ज़॒पत्‌- -पन्‌ खि ३,१०९,१९०. ४; अजम्भयत्‌' पे १६, १६, 














११. जबारु - -रु ऋ ४, ५, ५. ६३७. 

ज(न्य>) न्या-वसु*- -०सू ऋ | ,/ जभ्‌ ,गभ्‌, > जम्भि,अजभ्य,जजाभ अजीजभम्‌ शौ ७,५८, ५; पै १, 
७,७४, ३; ८, ३८, ७; मा ३३, पै १,४५,३; जम्भिषत्‌ ऋ १०, ४८,१. 

eel. ८६,४; शौ २०,१२६,४†. तम 7 | जेजम्युतेत ७,५२५, २7. ते ७,५,२५, २५. 


^) षस. उभ. प्रकृतिस्वरः उसं. ( पा ६,२,१४ ०) । 


9 </जष्प्‌, < ५ जल्प्‌ , < «जु (ब्दे] इति 
°) भावे कर्मणि च यक्‌ प्र. । 


WAG L१,१९३८] प्रभृ. । 


°) विप. (अभि-, वसु-, वाजिन- प्रश.) । (ड्‌) पुन्यः प्र, 
उस. (पाउ ३,९८,।वेतु, वें., स्क., ।पक्षे] सा. च << / जि 
इति]) । 
`) विप, (अखिन्‌-) बस. । पूप, दीः (पा ६,३,१३७)। 
°) पाः? । सपा. शौ ८,७,१५ अतिनुत्तः इति पाभे. । 
“) यनि. शंपा. पाठे १ जनिम्‌ , (आ/अञ्ज्‌> )भाञ्जन- 
> ४ भाञ्जन्य>भाञ्जन्यात्‌ इति द्विपदः शोधः-प्रस्तावः 
` ब. (वैठु. ष. ।२०,१३३,५| पूर्वण समस्तः सन्‌ उत्तरा- 
अनीमाञ्जन्याम्‌ इति पाठः ) । प ६३२ आञ्जन्य॑-> 
¬1न्यान्‌ इत्यत्र यनि. झोधः काव्यः । 
®) यनि. शंपा. पाडे १ जनिम्‌, *उद्वर्त्मन्‌-~> ,/ *उद्‌- 
> न्यात्‌ इति शोध-प्रस्तावः ( तु. पूर्व टि. ; वैतु. 
RW. (२०,१३३,६) उत्तरा्जनीं वत्मभ्याम्‌ इति) । 
१) पाठे? इंशानासो “नरासो “मत्यैन, *अरुताविषता 
(त "अ)जनासो गयेन इप्युत्तरा्ध-शोध: द्र. । 


') प° इति स्वरे? यनि. शोधः । 

“) श्रीसूक्तं जपेत्‌ इति पाठस्य स्थाने सपा, खिसा ११, 
२३ श्रीसूक्तजापि(१जापि)नाम्‌ इति पाभे. । 

') सपा. खिसा १८,६ अब्नुवन्‌ इति पाभे. । 

") सपा. खिसा १८,२० जपेत्‌ इति पाभे. । 

१) अर्थः व्यु. च वैश, यद्र. । 

°) भ्यन्त इति पाठे? यनि. शोधः (तु. BKA.)। 

°) जम्भयत्‌-> प्र१ इति सा. चिन्त्यः । 

१) सपा. जम्भय<>जम्भयन्‌ इति पामे. । 

) तु. पे. यूको., म. छऋए.; वेतु पपा, शंपा. पै. 


` जम्भयाः इति शोधाईः पाठः । 


') “यम्‌ इति पाठे? यनि. शोधः द्र. (तु. सपा. ऋ ८, 
४०,९ दम्भय इति पाभे.)। 


“) सपा. अजम्भयत्‌ < ~> अरन्धयत्‌ इति पामे. । 
`) सपा. माश १०, ६,४,१ विजुम्भते इति पामे. । 





जमद्ग्नि-व॒त्‌ 














५जभ्‌ ,म्भ्‌ > १३६३ 

१ जंजभ्य॒मान- -नः, -नात्‌ तै २,५, ` जम्भ-हनु- -नुम्‌ पे ११,२,१०. | 
२,४. जम्भ्य'- -म्भ्येभिः ते ५,७,११, | 

जम्य*- -०भ्य शौ ६,५०, २; पै १%; काठ १६,५९; -म्भ्यै;९ मा. 
१९,२०,६. ११,५८; का १२,७,१३; तै ४, 

१ज॒म्भ?- -¶म्भः म ३, ८, १०; | १,१०,२. 
काठ २६,१; क ४०,४; -म्भयोः २जम्भ- -म्भः शौ ८, १,१६; पे 
मा ११, ७९; का १२, ७, १४; | १६,२,६; -म्भात्‌ शौ २, ४,२. 
तै ४,१, १०, ३; मै २, ७, ७; : ज॒म्भक'- -क्रम्‌ मा ३०, १६; का 
काठ १६, ७; -म्भाभ्याम्‌ मै २, ; ३४,३,३. 
७, ७९; -उभासः ऋ ८, ६०, । जम्भन -नः शौ १०, ४,१५; पे 
१४; ज॑ ४, ६,४1; -म्भे ऋ १, १६,१६,५. 
३७,५; मा १७५, १५-१९; १६, | जम्भयत्‌- -यन्‌ ऋ १, १९१, ८; 
६४-६६; का १६,४, २; ४; ६; | मा १६, ५“; का १७,१, ५; 
८;१०; १७,८, १८%; तै ४, ४, ते ४,५,१,२५; मै २,९, २५; क 
३,३; ११,३; ५,११, २; ५९, ५, | २७, १०; -1यन्तः ऋ ७, ३८, 
१०, १; ३;५; मे २, ८, १०%; ७; मा ९, १६; २१,१०; का 
९,९;१३,१२; २१५; काठ १७, १०,३,९; २३,१,१०; ते १,७, 
९५१६; २१, २;६१; २२,५; ८, २; मे १,११, २; काठ १३, 
९१]; क २६,८; २७, ६३१, १४; यन्तम्‌ शी ८,६,१५; पे 


१७; २११; ३४, ११; शौ ३, १६,८०५८. 

२७, १-६; पे ३, २४, १-६; | जम्भित- -ताः खि ४,५,२६. 
-म्भेभिः ऋ ७, ७, २५; -म्मैः | /जम्‌ः 

ऋ १,१४३,५; १४८, ४; ४,७, | जम॒त्‌- 


१ ०;७,३,४; १०, ८७,३;११ ३, जमद्‌-अस्ि”- -स्चिः खि ७, ३, 
<; काठ ५३,१९; शो ८,३, ३†; ४; मा १३, ५६; का १४, ७, 
पै १,४२,२; १६,६,२]. ६; तै २,२,१२, ४; बार्‌,१ » ७, 
जम्भ-सुर्त- -तम्‌ ऋ ८,९१, ३;३,५,२; ४,३,२, २; १५,२, 
२; पे ४,२६,२†. ie Shih oes och 0 क. ७,१,९,११; 
*) नाप. ((कृषिध्वंसक-] कीट-विशेष-) । कर्तरि कृत. द्र. ४) स्वार्थे यत्‌ र. । 


(5. \Mछ,; वैतु. सा. कर्मणि) । 
) बप्रा. । नाप. (दंष्ट्रा-, सुख- [मा ११,५५ प्रभ.।), 
व्यप, (असुर-विशेष- [मै ३,८,१० प्रश्.]) । 


NR तट वक 


मे २, ७, १९; ४,२, ९बा; काठ 
१६,१९; २०,९बा; क २७, ९; 
३१, १११; शौ ६, १३७, १; 
१८, ३,१५; पे २, २८, ४; ५, 
२८, ४; ११, ५, १३; १४, ३, 
२३; -सिना ऋ ३, ६२,।१८ 
(७,९६, ३)|; ८, १०१, ८; ९, 
६२, २४; ६५,२५; कौ २,१५; 
४१३; जै ३, २, ६; ३१, ३३; 
-भिभिः पे १९,३५,५१; -भिम्‌ 
खि ५,३, = शौ ४, २९,३; पे 
४, ३८, ३; »भ्नेजै २, १, ५; 
शौ १८, ३,१६; -म्नेः खि ५,३, 
६; मा ३, ६२; का ३,९, ४; मे 
४,२,९बा; जे ३,३८,३; शो ५, 
२८,५; पे २,५९,५. 
बाजामदभिय”- -यौ तै 
७,१,९,१. 
जामदर्न्य- -ग्न्यः पे ८, 

१५,१. 

जमदश्चि-द(त्तट)त्ा- "ता 
ऋ ३,५३,१५. 

जमदञ्चि-वत्‌ ऋ ७,९६.।(३, 
६२,१ ८)३]; ९,९७,।(८,१ ०१, 
८; ९, ६२,२४; ६५,२५)५१; 
खि ४, ९, २; कौ २, ७७८; | 
शौ २, ३२, ३?; ७६,२३, १०४; 
पे २,१४,५१. 


9) अर्थः । नाप. । कतेरि अच्‌ प्र. । 
1) व्यप.(असुर-विशेष- ठु. 107 .])। ण्वुल्‌ > अकः प्र, । 
1) विप. (भिषज्‌-) । ल्यु अनः प्र, । 


°) सपा. ज॒म्भाभ्याम्‌ < > जम्भ्येभिः < > जम्भ्येः ४) पाभे. कृते पृ १३६२ 9 टि. द्र. । 


इति पामे, । 

०) नाप. =ज्वाला- (वेतु. वें. सा. 077. =देष्ट्रा- इति) । 

°) सपा, जम्भैः < > ज॒म्भ्येभिः ( तैब्रा ३,९,११,१ 
आपश्रौ २०,२१,९ च) इति पाभे. । 

') विप. (सोम-) । तृस. । उप. < ४/सु (अभिषवे) । 
वैप १-प्र-११ 


1) घा. ज्वलने वृत्तिः (निघ १,१७ या ७, २४) । 

) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । बस. । त. पपा. नाबग्रह! । 
०) बहुवचनं < जामदग्न्य । = 

०) अपत्यार्थे घञ्‌> इयः प्र. उस, (पा ४,१,१०५)। 
7) सपा, तेआ ४,३६,१ जमदभिना इति पाभे. । 


१जमीनाम्‌ 





१३६४ 








१जमीनाम्‌ पे ४,१४,५. 
१जम्भ-,२जम्भ- प्रग्र. ९/जसू,म्म्‌ द्र, 
श्जय-, २जय-, जयत्‌-, ?जयम्‌, 


जयृस्‌- जि (जये) दर. 
ज॒र-, १जरण-, रअरण- «ज्ञ 
[वयोहानौ] द्र. 
३अरण- ५जृ द. 


१जरणा- -!णा* ऋ १, १२१, ६; 

णाः ऋ १,१४१,५. 

२जरणा- «/जु (वयोहानौ) द्र. 

*जरणि- 

जरणि-प्रा"- -प्राः ऋ१०,१००,१२. 

४ १जरण्य «जञ (वयोहानौ) दर. 

४ २जरण्य «ज्ञ द. 

जरण्या- «/ज़ (वयोद्दानौ) द्र. 

जरण्यु- «ज़ दर. 

१जरत्‌-, २जरत्‌-, ३जरत्‌- ५ जु 
( वयोहानौ ) द्र. 

४जरत्‌-, जरध्यै, जरमाण- ज्‌ 
द्र, 

जर॒यत्‌-,जरस्‌- «ज्ञ (वयोहानौ). 

'जरस्यामि पे ६,१४,५. 

१ जरा- «/जु (वयोहानौ) द्र. 

२ जरा- «जु द. 


इति GRV. ORN, । 


०) स्वहपम्‌ १। यनि. द्वि३ इति वें. सा., -णा इति कृत्वा 
तृ इति 6७. प्रश. । =स्तुति- इति सा. ०., -जीर्णा- 
ओषधि- इति वें., =जीरी-काछ- इति G2४, 0. प्रभू. । 

“) अर्थैः व्यु. च१। विप. (स्वृध्‌-) । उस. । पूप. 
< ५ जृ ।शब्दे] इति वें, सा., < ५ जु ।वयोहानौ। इति 


GW. GR. प्रभू. । 


“) व्यु.१। पपा, नावग्रहः । < जृ (वयोह्दानौ) इति 


ग्रायोवाद्‌ः । 
:) 


४) विप, । उस, डाऽन्तम्‌ । 


`) विप. (शरीर- इति वें. सा., पण, र, च १ ) । 
// पमा. जरायु< >जरायुः इति पाभे. । 


जरायु'- -यु° ऋ १०, १०६,६; मा 


१०, ८; का ११, ४, ४; ते ३, 
३,९,२; १०,२; ६,५,६, रब; 
मे २,५, १० ३,६, ऽ; काठ 
१३,९;२३,२१]; ३७,१४; ३९, 
८; क ३५, ८¶; ४८, १३; जे 
४, १०, ३; २४,८; शौ १,११, 
४; ५; ९; ६,४९,१; ९,४,४; पे 
१,५,४;५; ५९,१२,६; ११,५,९; 
१३,५,२५-२८; १९,३१, १४; 
-युः काठ १३,९१; पे १६, २४, 
५; -युणा ऋ ७, ७८, ८; खि 
७,५, १; मा ८, २८; १७, ५; 
१९,७६; का ९,५, १९; १८,१, 
६; २१, ५, ३; ते ४,६,१,१; मै 
२,१०,१; रे, ११,६; काठ १७, 
१७; ३८,१; क २८,१; शौ १, 
११,५; ६; ६,१०६,३; पै ९,५, 
१५; १९, २१,४; ३३, ६; २०, 
२१,९; -युभिः शौ १,२७,१. 


जरायु-ज्‌*- -जः शौ१, १ 0 १; पै १, 


१७,१; -जम्‌ पे २०, २५,१०; 
७ रर 
२६,१३२; ¬ज प २०,२६,३. 


१्जरायु-चत्‌- -चत्‌ पै ११,५,५. 
` ®) स्पू? । न्या- । =खुति-] > तृ१ इति वे. | ) पढे? युद्धि को के (उ ठ उ =स्तुति- | > तृ१ इति वें. 
:6W. ०४, प्र इति स्कर, सा., < ५/जु ।वयोहानौ| 


इति पाठः ?। 


झण्‌ प्र, । 
ग) कस, । 


जञलाम-> 


tems ९ 
Ctra 


सरि" मे ४,९,१२. 
जरितु- जृ इ. 
जरिसन्‌- जु (वयोहानौ) इ. 
जरूथ'- -थम्‌ ऋ ७,१,७; ९,९} १०, 
८०,३. 
बजर्तिल!- -लाः तै ५,४,३, २; -छैः 
काठ २१,६; क ३१,२१. 
जर्तिछ-यवागृ *- -ग्वा ते ५,४,३, 
२१. 
जर्भरि- ५/ब दर. 
४ जसुर,जर्भरत्‌-,ज्भुराण- ४/ भुर द्र. 
१जयन्तो' पे १९,१,५. 
जहृघाण- /हष्‌ द्र. 
जळ- -ले पे ७,११, ८; १७,१२,९. 
जछ-बुदूबुरो(द-उ)पम"- -मम्‌ खि 
२,१२,२. 
जळाब°- -पः ऋ २, ३३,७; ७, ३५, 
६; शौ १९, १०, ६३; पे ९,७, 
५;१३,८,६।;१,२०,५1. 
जाळाष?- -षम्‌ शौ ६,५७,२% 
-चे पे १९,१०,४५; -घैण शौ 
६,५५७,२5५ पे १९,१०,४ `. 
१जळाष-भषजः- 
जलाषभेश्रजिन- -जी पे १४, 


°) पाठे? यृदि इति शोधः (तु. सस्थ. टि. १चकुभ्यः) । 

') अर्थः व्यु. च १ । =स्तोत्र- इति या । ६,१ ७], =अघुर” 
विशष- इति कत्वा व्यप. इति वें. सा. एफ़. प्रश. । 

') नाप. । =कृष्णतिल- इति भा., =आरणयतिल- इति 


सा. £.। व्यु.। J) षस. अन्तोदात्तः । 
') पाठे? जयन्तः इति शोधः (तु. सपा. शौ ६, २,३ 
| जेता इति पाभे.) । ०) नाप. (वारि-) । व्यु. ¦ । 


`) विप. (शरीर-)। बस. । पूप, षस.। जळ'''दो" 


°) अथैः व्यु, च १। पपा. नावग्रहः । विप, ( रुदर-हस्तः, 
रद्र- ), नाप. (पे ९,७,५) । 

°) विप. च नाप. च। साथै वा तस्मेदमौयाथैँ वां 
१) सपा. °षम्‌ < >षे इति पाभे. । 


8) विप. ( रुद्र- ) । 
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जात्‌-भमेन्‌- 





२जलाष-भेषज*- -०ज शौ २,२७, ' जच'- -षः ते ५,५, १३, १¦; - 


६; पं २,१६,४;,२२,९; २०, . 
५६, २; जेः ऋ ८, २१,५ 
"जम्‌ ऋ १,४३,४. 
जल्गुलः अत्र ४/गृ द. 
जलप 
९जञल्प- -ल्पः पे ४,२४,५ 
जाल्प- -ल्प ( ?ल्पम्‌° ) पे ९, 
१०,१० 
जल्पि“- -ल्पिः ऋ ८, ४८, १४ 
शौ १९,५६, ४; पै ३, ८, ४१५; 
-ल्प्या ऋ १०, ८२, ५; मा 


९७,९]. 


६, २,२; म २, १०, २; काठ 
१८,१; क २८,२. 
जल्प्य- -ल्प्याः पे २,५७,३. 
जल्म- -ल्मः काठ ४,१६५. 
जल्हु- -ल्हवः ऋ ८,६१,११. 
१-२ जव-, जवनी-, १जवस्‌-, 
२जवस्‌-, जविनी-, ज॒विष्ट-, 


^) विप. (र्द्र-)। बस.। ") पाठे? यनि. शोधः । 

०) भाप. स्त्री. (=जल्पन-)। इन्‌ प्र. उस. (पावा ३,३, 
१०८ ।वैतु. सा. नाप. इति कृत्वा कतरि प्र. इति])। 

०) पाठे ? चरन्ति इति क्रिप. अनु जल्पयः इति शोध 
( तु. मूको. जर्प्यः) । सपा. ।शौ.] चरति इति किप. अनु 
जल्पिः इति पाभे. । °) वेतु. सा. प्ररे इति। 

१) =जाल्म- ( यद्र. )। व्यु.¦ । < ४/जलू्‌ इति 
(पाउभो २,२,२४७) । 

४) सपा, जल्मः< > जाल्म इति पाभे. । 

०) दर्थः व्यु. च? । विप. । =ज्वलन-हीन- इति या ६ 
२५ प्रशू., =जड- इति ९ॐ. प्रश्‌. । जल्हु- इति एफ. १ । 

1) =झष्‌- (यद्र.) । नाप. । व्यु. ¦ । 

1) सपा. जषः< >झषः इति पामे. । 

४) प्रथमे स्थले भाप., अन्यत्र नाप. (कारागृह (वेतु 
सा, =आयुध-]) इति । 

1) विप, (श्रान्त-, ज्रुधित-] शयु-, दृक-, श्यन- प्रभू.) । 
उरिन्‌ प्र, । पण) नाप, । चनिपू प्र. । 


शौ ११,२,२५; पे १६,१०६,५ 
?जषामित्यमिवारतंमलळं प १,४८,३ 
४ जस्‌ ,> जासि, जजस्तम्‌ ऋ ४, जह 


५०,। ११; ७,( ६४-६५, ५). 


जसमान- -नम्‌ ऋ १, ११२, ६; | जागत-, जागती- 
-नाय ऋ ७,६८,८. 
Tजसु- -सुः ऋ १०,३३,२; -सुम्‌ 
ऋ १०,६८,६; शौ २०, १६,६. ' !जागवि पै २,८० 
' जसुरि'- -रये ऋ १, ११६, २२; 
१७,३१; का १८, ३, ७; तै छ, ६,१३, ५५ -रिम्‌ ऋ छ, ३८, 
| ५,५,६१,७. 
जस्वन्‌"”-- -स्वने ऋ ६,४४,११. 
जह (क??) का"- -का मा २४, ३६; 
का २६,८,१; तै ७५, ५, १८,१; 
मे ३,१४,१७; काठ ४७,८. 
जहत्‌-, “ती- «हा (त्यागे) दर. 
| ?१जहा° ऋ ८,४५,३ ७”, 


| 
| 
| 
अजीजसः पे ४,१६,५. 
| 


I So NZ ST 


| ?२जहा पे १९,२०,१७ 
!जहादू पे २०,५०४ 
जहित- «दा (त्यागे) इ. 
?जहुः पे ९,२२,१०. 
जह्वावी'- -वीम्‌ ऋ १,११६, १९; 
-व्याम्‌ ऋ ३,५८,६, 
१,२जा- «जन्‌ द्र. 
जगत्‌- द्र, 
। जागरण-,°रित-,°रितव्य-,°रिष्यत्‌- 
०रूका- «/्‌(अवबोधने) द्र 


| १जागारम्‌, जाणुत-, जागृवस्‌-, 
जागृवि-, जाम्रत्‌- प्रभू, 
४/२ (अववोधने) द्र. 

जात-, °त-मात्र- प्रश. जन्‌ द्र, 

?जातसोहि पे ५,३,४. 

जातु" ऋ १०,२७,११; खि ३, २२, 
५; पे ४,१५,६. 

जातूं- 

जातृ-भमेन्‌"- -मा ऋ १,१०३,३. 





| 





“) अर्थः व्यु. च? । नाप. । < हा [त्यागे] इति (पाउ 
२,३४) । 

°) स्वरूपम्‌ १। =जघान इति या ।४,२] प्रश्र., २/हा 
[त्यागे] इत्यस्य लिटि प्रपु१ इति ७., लोटि उपु१ इति 
ORN., [विस्मयबोधकम्‌ | अव्य, इति ?\. प्रश्र. । LR. 
PG ८१,६३] तेआ. पाठमनुमन्येयाताम्‌ । 

०) सपा. जहा कः<> तैआ १,३,२ जहाकः इति 
पाभे.। `) व्यप. (ऋषि-विरोष-) । व्यु. १ । 

१) नाप. (जहु-प्रजा-) । औकारादेशः ङीप्‌ प्र, च उसं 
(पा ४,१,३८) । 

5) कदाचिदित्यर्थं अव्य. । व्यु.?। < ५/जन्‌ इति 
१P%. प्रभ्‌, । 

४) =जातु। यनि. <जातु ( तु. माश २,२,२,२०; 
PW. प्रभू.) । 

) विप. (इन्द्र- ।वेठु. ७%. नाप. इति|)। बस 
( वतु, सा. ७71. पूप. =अशनि- इति मत्वा उस, इति 
वें. प्रसू. ।पक्षे। <जात- इति च)। 


€७ 
जातू-ष्ठेर- 


१३६६ 


जामेका- 








जात्‌-षिर- -रस्य ऋ २,१३,११. 
जात्री-, जान-, जानकि- «जन्‌ द्र, 
जाचत्‌- ज्ञा ६. 
जानराज्य- जन्‌ द्र, 
बज्ञानश्चतेय”- न्यः मे १,४,५. 
जानान,ना- ज्ञा द्र. 
?जानिवाटुत पे २,६७,१. 
?जानीहस्मि पे ५,३१,५. 
जानु” -नु ऋ १०, १५, ६; मा १९, 

६२; का २१, ४, १२†; काठ 
२६, ३१; क ४१, १¶; शो 
१८, १, ५२; पे २,६७, १; 
“जुनी मा २०, ८; का २१, ५, 
७, से ३, ११, ८; काठ ३८,४; 
-नुनोः शौ १०, २, २; पे १६, 
५९, २; १४८, ६; -चुभ्याम्‌ तै 
५, ७, १३, १; काठ ५३,३; शौ 
९,१३, २१५; १०,२,३; पे १६, 
५९,३;७५,११. 

ुजानु-दष्न*- -ज्नः काठ २१, ४; 

क ३१,१९; -्रम्‌ ते ४, ६,८, 

३; मे १,६,६२; ३,३,२; ८, 

काठ २५, ६; २६, १; क ३९, 

३"; ४०,४; -घ्ने मे १,२, १ °$; 

३,३,४; काठ २१,६५२६,१;३; 

क ३१,२१ ‰४०,४;४१,१. 
जानुका- «/जन्‌ व्र. 





जामदग्निय-, गन्य- जम्‌ द्र. 

जामरयः- -येण ऋ ४,३,९. 

जामालः- -०तः ऋ ८, २६, २१; 
मा २७,३४; का २९,३,१०†; 
-तरम्‌ ऋ ८, २६, २२; पे ९, 


२२,६; ¬ता ऋ ८,२,२०. 


जामि"- -मयः ऋ १, २३,१६; ३१, 


१०; ३,५७,३; ६, २५, ३; ८, 
१०२,१३; ९, २६, ५; ६५, १; 
६६,८; ८९, ४; १०, १०, १०; 
काठ ४०,१४1; † कौ १, १३; 
२,२५४; ९२०; जै १,२,३; 
३,२१,११; ४, ३,४; ६,५; १९, 
१०; शौ १,४,१३; १४,४३१५, 
१; १४,२,६१; १८, १, ११]; 
४,६६; पै १,१५,४; ७,१३,९; 
१८,१२,९; १९,४,१५; -मये 
ऋ ३े,३१,२; -मि ऋ ३,५४, 
९; ७,७२,३; ८,९,३; ७२, ४; 
१०, ८,७; १०,४; शते र्‌; 
९,७; २,६, ६,४; १०,३; ७,२, 
५,४; ४, R ३; भै ड, ६, ८१; 
भ[काठ ६,६;११,२; क ४, ५५; 
कौ २, ६५८; जै ३, ५४, 
शौ १८, १, ४; २०,१ ३८, ३; 
"मि; ऋ १, ६५,४;७५, ३; ४; 
१२२३,५; &, २५,६; ९, १० १, 


१४; {कौ २, ७३७; ८८५; 
८८६; | जे ४,१२,१५; १३,१; 
२६, २; शौ ४, ३०, ५; पै ९, 
१३, ५; -1मिभिः ऋ १, ७१, 
७; १००,११; ८, ७२,१४; ९, 
२८,४; ३७,४; ६८,४; ७२, २; 
कौ २, ६३३; ६४५; ८३१; जै 
३,५२,१;५३, ३; -मिस्‌ ऋ १, 
१११, ३; १२४, ६; ३, २, ९% 
,४,५; ६, ४४, १७; ८, १3, 
३१;९,९६,२२३ मा १३,१३1; 
का १४,१,१३1; तै १, २,१४, 
२1; मै २, ७, १५; काठ १६, 
१५1; क २७, ६; शौ द, 
१२०, २“; ७, १०४, १; १४, 
२, ३३ {; पे १६, ५०,१०४; 
१८,१०, ३{; -मिषु ऋ १०, 
२१, ८; -मी ऋ १,१५९, 
।(१४४,४) ४];१८५, ५; भै १, 
३,३५1; -मीन क्र ६,१९,८; 
-मीनाम्‌ ऋ ३, १,११; -म्याः 
खि ४, ५, १९०; शौ २, ७, २; 
२०, १२८, २°; पे ५, ३९, ५; 
स्याः खि ४, १२,२; 

,१,४; पे द्‌, २,४; -म्योः ऋ 
२,१९,४. 


*) विप. (तु. सा. ७छ.; वैतु. सा. पक्षे], ७7. व्यप.)। 
तस. ( वेतु. वें. बस. इति?) । 

“9 व्यप, (ऋषि-विशेष-) । व्यु, १। << जन-श्रुत,ता- वा 
<<जन-श्रुति- वा << जानश्रुति- चेति । 


® (शरीराङ्ग- ) । व्यु. ? । << ५/जन्‌ इति (पाउ 
३) । 


“) पामे. कृते प १२२७ 7 टि. द्र. । 
°) विप.। व्यु. कते पृ ४ | टि. द्र. । 
2) अथः व्यु, च १। | 
) नाप. (दुहितृ-पति-) । व्यु. ?। पपा, नावग्रहः । 
“<जा-+ मावृ- इति (या ६,९ पाउ २,९५ च)। 


जामि(क>)का- -का पे १९, ४१, 


`) बप्रा, । विप. (स्वस्‌-), नाप. (बन्धु-), भाप. {या 
१०,१६] । व्यु. १। < ५/जन्‌ ।*संबन्धे प्रम्‌.| इति या 
[३,६] । 

') सपा. जामयः </> योषितः इति पामे. । 

१) सपा. जामिम्‌ <> जामी (आपश्रौ १२,७,१०. 
च) इति पाभे.। 2) तु. सस्थ. टि. चहत्वा । 

') पाभे. इते प्र १३१०५ रि. द्र. । 

“) सपा. जामिम्‌ < >अन्याम्‌ (आपमं १,१०,२ च) 
इति पाभे.। 

र) सपा, खिसा २९,१९ यामी इति पाभे. । . 

१) वैतु, शा. च१ इति । 








जामि-कृत्‌- 






FF 2 क 


जामि-कृत्‌°- -कृत्‌ शौ ४, १९, १; 
पे ५, २५,१. | 
जामि-त्व- -त्वम्‌ ऋ १, १६६,१३; 
१०, ५५, ४; ६४, १३; -त्वाय | 
ऋ १,१०५,१९१. 
जामि-वत्‌ ऋ १०,२३,७५. 
जामि-शंस?- -सस्य शौ ९, ४,१५; 
पै १६,२५,४; -सात्‌ मे ४,१४, | 
१७; शौ २, १०,१-८९; पे २,३, 
१; ४;५; १७,२२३,३. | 
१जामियम्‌ पै ९,१९,५. 
जञास्विल"- -लेन मै ३, १५,३. ११. 
जाम्वील"- -लेन मा २५,३; का २७, 
३, २; ते ५, ७, ११, १; काठ 
५३,१. 








| 














(पनामा 


TS ln i i fi क क नकल 


जारिणी"- -णी ऋ १०, ३४,५. 
जाय'- -येम्‌ ऋ ३, ६४,२. ९7, 
२जार- «/जु (वयोहानौ) द्र, 


ER a 


१२. | ६,५५,४;५; ७, ५-१०,१; ७६, ¦ जाल"- -रम्‌ मे ३, २, ४; शौ ८, 
३१९; ९,३८,४; ९६,२३३१०१, 
१४; १०, ३,३; ११, ६; १११, 
१०; १६२, ५; मा २३, ३१; 
का २५, ६,११; |की २, ६२६; 
७३७; ८९८; जे ३, ५२, ७; 
४, १३,११; २६,२; 1शौ १८, 
१,२३; २०, ९६, १५; -रम्‌ ऋ | जाळाप- 
१,१५२,४; ९, ३२,५; ५६, ३; 
१०, ७, ५; ४२, २; १२३, ५; | जाइप्न”- -ब्मः शौ ४,१६,७१; पै ७, 
मा ३०,९; का ३४, २, १; शौ 
२०,८९,२|; -रस्य ऋ १,९२, 


८, ५-८; पे १६, २९, ५-८; 
-रेन शौ १०, १, ३०; पे १६, 
३८, २. 

जाळ-उुण्ड'- -ण्डम्‌ शी ८, ८, १२; 
पे १६,३०,२; -ण्डाः शौ ८,८, 
५; पे १६, २९,५. 

जलाष- द. 

जाब्प- जल्‌ द्र. 


३२,८; -ल्माः शौ १२, ४,५१; 
पे १७, २०,११. 

जा-वत्‌- / जन्‌ द्र, 

जाष्कमढ°- -दाः शौ ११, ११, 


१जास्पति-, २जास्प॒ति-, जास्पत्य 


जायमान-,जाया-,जायान्य- जन्‌ १जारयत्‌-, २जारय॒त्‌-, °यन्‌-सुख- जन्‌ द. 
द्र. ५/जृ द्र, १जाहुः पै २, ६४,१. 
जायु-, जायुक- ४/जि (जये) द्र, [?जारयायि' ऋ ६, १२,४. । जाहुष”- -षम्‌ ऋ १, ११६, २०; ७; 
जायन्य- “जन द्र. जारी- जु (वयोद्दानौ) द्र. ७१,५. 
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५; २०,११,४; जिगाय ऋ १, 
३०,१६; ११६, २; ६, ३२, २; 
१०, ६९, ११; १०२,५; तै २ 
३,१४,६; मे ३, ८, ४; ४,१२, 





०) पाभे. कृते धृ ११७० 0 रि. द्र. 

1) जयेत्‌ इति साधीयान्‌ पाठः स्यात्‌ । 

1) सपा. खिसा १८,२० हरेत्‌ इति पाभे. । 

॥) सपा, जयेयम्‌ < > भवेयम्‌ इति पामे. । 

) सपा, जयेयम्‌ < > भवेयम्‌ इति पाभे. । 

७) संज° इति पाठे? यनि. श्योधः ( तु. सपा. काठ 
३१,४; क १,५) । 

०) सपा. जयेम<>जेष्म (माश १, १, ४,१८ तेत्रा 
३,२,५,९ च) इति पाभे. । 


१) सपा. जय <> जहि इति पाभे. । 

०) सपा. वाजं जयत <> वाजजितः [सं] इति पाभे. । 

०) पाभे. कृते पृ १३६८ / टि. द. । 

१) =सपा. शांश्रौ १६,१७,६। आश्रौ ९,९,८ तु जयत 
इति, वेताश्रौ २७,९ जयेम इति च पामे. । 

१) पाठः? (तु. सस्थ. टि. ? कामपराजिताम्‌ ) । 

१) भयजत्‌ इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सप्र. काठ 
२३,१० क ३७,१) । 

5) सपा. अजयन्‌ < > समजयन्‌ इति पाभे. । 


( 


५/जि(जये) 


१; काठ ८, १७; शौ ३,१०, 
४; ८,९, ११; पै १,७२,१; ४, 
३३,५; ७३,२,८; ६,२,२*; १०, 
४,१२; १६, १९, १; जिग्युः ऋ 
८, १९, १८; १०,८७, १९; 
१०७,९*; कौ १,६८१”; ८०1; 
जै १,७, ६१”, ८, et शौ प्‌, 
२९,१११; ८,३,१८; जिगेथ ऋ 
१, १०२, १०९; ९, ६६,१६; पै 
१४,३, २०; २१; १५, २२,२; 
†जिग्यथुः क्र ६, ६९,८; तै ३, 
२,११,२; ७,१,५,५; ६, ७; मै 
: २, ४, ४; डे, १२,५; काट १२, 
१४; शौ ७, ४५, १; पे २०, 
१५, ३; १जिगीमहे१ पे ९,१०, 
१०; जेतारः काठ ३६, ९¶; 
जेष्यन्ति तै १, ५, १, १¶; 
जेष्यसि मा २३,१७; का २७, 
४,६; ते ६९,७, २६, १९} काठ 
४५, ४; जेष्यामि ऋ १०,३४, 
६; जेष्यामः मे २,२,२३बा; जेषत्‌ 
ऋ ८, ४०,।( १,१०, ८)१० 
(११)); 'जिषि ऋ ६, ४५, १५; 
४, १; कौ २, ३१७; जै 
३१, १७; 1जेषि ऋ १, १३२, 
४०; २,३०,८; ९; ३,५४, २२; 


. क्वै १,७, ८, १1; अजेः* ऋ ८ 


१३७० 


त्र दे, ४, ४; तै १, ३, १४, ७; 
जेषः ऋ १, १०, ।८(१७६, १; 
८, ४०, १०; ११); जेषम्‌ मा 
९,१३; तै १, ६,३, १; ७, ८, 
१; ८, १५, १४; जेष्म ऋ ७, 
१८, १३, जेष्म क्र ६,४५,१२; 
१०, १५६, १; मा १, १६१; 
का १,५, ५०; १०,३, ५४; तै १, 
१,५,२; मे १, १, ६०; ११,१; 
७: ४,१.६५; काठ १३,१४; कौ 
२, ८७७1; जषाम ऋ ८, ६३, 
११; ९, ७६, ५; जीयासम्‌ पै 


१९,५३,१३२; १४; १५; अजैत्‌ 


मे ४, १३, ४; काठ १६, २१ 
अजैत्‌ खि ५९,७,२,१; अजयित्‌! 


४०, ।( १० )११।; अजेष॒ः पे 
२०, २० जेषः शौ ४ ३८, 
३; अजेषम्‌ शौ २, १४, ६; ७ 
५२,५१; ८, ५,८; पे २, ४, 
१०,१,६; १६, २७, ८; १९,९, 
७; अजेष्म ऋ ८, ४७, ।१८; 
१०, १६४,५।; शौ १६,६,१†. 
जीयते प्रभू. यद्र. 
जापयत मा ९, ११; का १०, 


३,२३; तै १, ७, ८, १; मै १, 








५ जि(जये) > 


अजीजपत मा ९,१२; का १० 
३,४ मे १, ११,३; ७; काठ 
१४, १1; ७; अजीजिपत तै १, 
७ ८,४ 

बृजिगीषति तै २, २, ४, $; भै 
१,५, ८; २,१, १०; जिगीषति 
काठ १०,९१; शौ ११,७,१ ८"; 
पे ८, १५, १०; जिगीषसे क्र 
१०, ४, ३ अजिगीषन्‌ तै द्‌, 
२, ३, १¶; जिगीषेत्‌ मे २,१, 
३१. 

१जय्‌°- -यः शौ ७, ५२,८; पे १+. 
४९,१. 
जय-छक्ष्मी?- -क्ष्मीः खि २, 

६,२८. 

थ २जय१--याः ते ३,४,६,१; -यान्‌ 
तै ३, ४,४,१२; $; ६,१; मै १, 
४,१४१; $; -यानाम्‌ ते ३, ४ 
४,१; ६,२; -यैः तै हे, ४, ६, 
२२ 
भाजय-त्व- -त्वम्‌ ते ३, ४, ४+ 

3९,२. 

जयत्‌- -यतः ऋ १०, ३४,७३३५, 
२; -यताम्‌ ऋ १, २३, १1; 
२८, ५; १०, १०३, ९; १°} 
मा १७, ४१; ४२; का १८, ४” 











९,४४,६; काठ १३, १; जेः 


9) पामे. क्रते पु १११० ९ टि. द्र, । 
०) पामे. इते प १२०७ टि. दर. । 
°) पाभे. कृते पृ १३६८ 0 टि. द्र, । 
१) पाठे? जिम्यिमहे इति शोधः । 

°) तु. सस्थ. रि. आ। 

“) सपा. जेषम्‌ < >जेष्म इति पमि. । 
®) पाभे. कृते ५ १३६८ | रि. द्र. । 
*) पाभे. कते पृ १३६९ १) टि. द्र. । 
१) नेप्र. =भजयत्‌ (तु. भा.) । 

१) पाभे, इते प्र १३६८ रि. द्र, । 
*) प्रपु१ <भच्ञैषूत्‌ इति (तु. वें. ७. ५॥४७.; दैतु 


११,३; काठ १४,१. 


३१०; तै ४,६,४,३; ४; मै २, 





सा. मपु१ इति) । 

') सपा. अजीजपत< > अजीजिपत (तैव्रा १, २,६१५ 
च ) इति पाभे. । 

) तु. सपा. पे १६,१५४,८ जिहीर्षति इति, RW. 
Ww. WI. ORN.; वैतु. शैपा, सात. जिगीर्षतिं 
(<< ४ गु (निगरणे]) इति श्रुतिस्वारस्याभावादपनोदयः । 

क) तु. GW. 07, प्रभु बैतु सा. </गा [गतौ 
इति (तु. वें. ।ऋ १,१६३,७], स्क, दु. [या ६,४]) । 

°) भावे अजन्ते चित्स्वरः । ?) मध्यमपदलोपी कस. । 

१) नाप. (होममन्त्र-विशेष-) । करणे घः प्र, आद्युदात्तः 
(पा ६,१,२०२)। 


५जि(जये)> 


१०, ४; काठ १८, ५; क २८, 


५; कौ २, १२०७; ११०८; शी 
३,१९,६; १९, १३,१०; प १, 
५६,२;७,४,१०; -यिन्‌ ऋ ४, ` 
१७, १०; ७, ३१,६; ६,७३.२; | 
९,८५,४ ; १०,१०३, ४१; मा | 
१७, ३६१; क १८,४, ४0, तै | 
७, ६, ४, २१; मे २, १०,४१; | 
४, १४, १२; काठ ४, १६; | 
१८, ५१; क २८, ५; को २, ` 
१२०२१; जै ७४,११, ३१; ` 
शौ २०, ९०,२; $पे २,५५,४; 
१०, १४, ८; १; यन्तः पै २, 
२५, ५; १०, १३, ७; ८; १४, 
१-६; १९,४१,६; |-यन्तम्‌ ऋ | 
१,९१,२१; ५,४४,११; ६,७५, 
१८; १०,४६,५;१०२३,६;१२०, 
४; १६७, २; मा ७,१२१; १७, 
३८; ४९; ३४, २०; का ७, ६, 
११; १८,४,६;१७; ३३,१,१४; 
तै १,४, ९,११; ४,६, ४, २;५; 
मे १,३, ११; २, १०, ४; ४, 
१४, १; काठ १८, ५;क ३, 
३; २८, ५; को १, ७४; २, 
१२०४; १२२०; जे १,८, २; 
शौ ५,२, ४; ६, ९७, ३; ७, 
१२३, १; १९, १३, ६; २०, 
१०५, ७; पे ६, १, ४; ७,४, ६; ' 





eee 


१३७९ 


१९, १२, ९; -यन्तौ पे १०,| 
१३, २-६; ९; १४, ७; -यान्‌* 
खि १,२,८; शो ११,११,१८. ' 
जयन्ती- -न्ती ऋ १,११६, 
१७; १२३, २; १०, १५९, ५; 
खि ४, ७, ४; ७२, ५; शौ ५, 
५,३; पे २, ४१, ५; ६,४,५; 
७, १२, ६; १०, १३, १; १०;| 
२०, ३७, ९२; -न्तीः शो ११, | 
११,१९; -1न्तीनाम्‌ ऋ १०, 
१०३,८; मा १७,४०; का १८, 
४, ८; ते ४, ६, ४, ३; मे २, 
१०, ४, काठ १८, ५; क २८, 
५; कौ २, १२०६; शौ १९, 
१३,९; पे ७, ४, ९; -न्तीम्‌ पै 
२०,२०,६. 
जयदू-वीर- -राय पे १९, ४९, 
१५. 
?जयम्‌१ शौ २,२९,३. 
जयुस्‌*- -युषा ऋ १, ११७,१६४; 
६,६२,७;१०,३९,१३. 
जायु" -यचः ऋ १, ११९, ३; 
१३५, ८; -युः ऋ १,६७,१. 
शजायुक- -कम्‌ मे २, १, ९६ 
४, 
जि(गि,)गीवस!- -वत्‌ पे १,११२, 
३; वांसः ऋ २,१८, ८; ४, 
६२,९; ६,१९,७; १०, ७८, ४; 
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४ जि(जये) 








तै १,७,८,४; मे ४,१४,१ ०१; 
काठ १४, १; -वानू ऋ २,१२, 
४; शौ ४,२२,६;७; ८,५, २२; 
२०,३४, ४1; पे १,७२,२; ३, 
२१,६; १३, ७, ४; १६, २८, 
११; २०,२८,१०; -1ग्युषः ऋ 
१,१ ७,५; ७, ३२, १२; ८,१४, 
(६; ९,९५,९];८०,६;९, १००, 
४; शौ २०,२७, ६; ५९, ३. 
-ग्युषाम्‌ ऋ ९, ४७,५; खि २; 
२,५; पै २०, ४६,१०; -1ग्युषे 
ऋ ६,४६, २; १०, १२७, ८; 
मा २७, ३८; का २९,५, ७; 
भे २, १३, ९; काठ ३९, १२; 
कौ २,१६०; जे ३, १५, ८; शौ 
२०, १८,२. 
जिग्यषी- -घी काठ १३,१६११, 

जिगीषमाण*- -णः पे ६, १४,४; 
-गम्‌ ऋ १,१६२,७; मा २९, 
१८; का ३१,३, 3, तै ४,९, ७, 
३; काठ ४६,३. 

जिगीषा- -घा' ऋ १, १७१, ३; 
१८६५४; -षाम्‌ पै २,६५,६. 

जिगीघु- -घुः ऋ २, ३८, ६; पै 
२०,४९,४. 

जिग्यु- -ग्युभिः ऋ १,१०१,६. 

जित,ता- -तम्‌ ऋ ८,७६,४; तै २, 
४,१४,२; मे ४,२,३१५१; १२, 


०) विप, । उकन्‌ प्र. उसं. (पा ३, २,१५४) । 


१) सपा..शौ १९, १३, ८ विशिष्टः पाभे. । 


०) पाभे. कृते पु ७२२ / टि. द्र. । 

०) -जयत्‌->-यन्न्‌ । छन्दस्तो दीर्धः । 

१) पाठे? सं जयत्‌ इति शोधः (तु. सपा. पे १९,१५, 
१२, %.; वेतु. तै ३,२,८,५ मै ४,१२,३ काठ ५,२; 
३२,२ काश्रौ १०,५,३ सैजयन्‌ इति पाभे.) । 

°) विप. (अइ्विन्‌-) । कतेरि उसिः प्र. उसं. (पाउ २, 


११५) । !) बतु. स्क. वें. सा. तृ१ इति? । [गतौ] इति च) । 
४) =जायुक- । विप. वा नाप, वा । उण्‌ प्र, ( पाउ 
१,१) । क्कस्वन्तम्‌ इति]) । 


वैप१-प्र-१२ 


1) ते. जिगि” इति हस्वमध्यः पाठः । 

!) सपा. जिग्युषे<{ > जिग्युषी इति पाभे. । 

४) तु. स्क, वें., दु. [या ६, ८) उ. म. छ. प्रम; 
वेतु. सा. < गा ।गतौ] इति (षृ ५९७ | टि. द्र.) । 

1) तृ१ (तु. वें. सा. ०छ.; वेतु. ।प्रथमे स्थले] वें. 
प्र१ इति; सा. विप. इति कृत्वा प्ररे इति, ।पक्षे। < /गा 


mn) विप. । कुः प, उसै, (पा ३,२, १७१ | चैतु. सा. 


१) जि” इति स्वरे? यनि. शोधः । 





५ जि(जये)> १३७२ ५ जि(जये)> 
२; काठ ८, १७; २३, ८¶; कौ ४, १,१ ०,३९; ७, १५,५; मे २, २,४१,१२; ४,२ ०,५; ६, ४५२ 


२,१२१९; शौ ६, ९८,३; १०, 
५,३ ६; ११, ११, ४; १६, ८, 
१; ५-३०; ९, १; १९, १३, १; 
पै ७,४,१; ८, १५,९; १८,२९, 
१; १९, १२, १५; -ता शौ १, 
२४, १; -ताः खि ३, १२, १; 
शौ ४, २४, २; ११, १२, १५; 
पै ४, ३९, ३; १४, ३, ३०; 
-तानाम्‌ मे ३,८,१गा; -ते शौ 
११, १२, ७. 
शृजित-मनस*- -नसः मै १, 
१०,१ ६; काठ ३६, १०. 
जिति- -तिः पै १९, ५३, १३; 
तिम्‌ ऋ १०, ५३, ११; शौ 
१०, ६, १६; पै १६, ४३, ८; 
भृत्ये ते ५, ४,१२,३; ७, ५, 
१,६; मे १,१०, १६; २, २, 
५; १२; ५, ८; ४, ३, ४; 
काठ १०,८;१३,४;३७,१२. 
भजित्वा ते २,२,१,३; ४,१,२; ६, 
२,३,३; मे १, ७,२; १०, १६; 
$११,३; ७; ४,३,१;२;६,८; 
काठ ९,१५; १०,७; १४, १$; 
२८,३; क ४४,३. 
जित्वाय पै ४,१२,२{?. 
जिषे ऋ १,१११,४; ११२,१२. 





१ मै १,४,१४५5; ३, १२,६; ४, 


७, ७९; ३, १६, ५; काठ १६, 
७०; २२, १५; शौ ३, १९, ५; 
पे ३,१९,१;५; १०,४,३;१११; 
-ष्णुः ऋ १, १८१,४३ ७, २५, 
५; १०, १११,३; मा २२,२२; 
का २४,८,२; तै ७, ५, १८,१; 


११,३;१४,१२; काठ ४, १४; 
शौ ३,१९,११०; ११, ११, १८; 
१९, १०, ५1; पे १३, ८, ५1; 
९, ९; १८,१२,९; -1ष्णुना ऋ 
१०,१०३,२; मा १७, ३४; का 
१८,४,२; ते ४, ६,४,१; मे २, 
१०,४; काठ १८,५; क २८,५; 
कौ २,१२००; शौ १९, १३,३; 
पे २,२५,३$; ७, ४,३; -ष्णुम्‌ 
ऋ १०, ६७, ९; खि ५, ५, ४; 
काठ २,१५; शौ २०, ९१ | 
-०ष्णो ऋ ६,४५,१५; -{ष्णोः 
ऋ १, १२२, १५; ४, ३९, ६; 
४०,१; ५, ४२,६; खि ५३, २२, 
१३; मा २३, ३२; का २७, ६, 
१२; तै १, ५, ११, ४; ७, ४, 
१९,४; मै १,५,१; काठ ६, ९; 
क &, ८; कौ १, ३५८; जै १, 
३७,७; शौ २०, १३७,३. 





२; ९,९०,३; १०, ५५,६;१०७, 
११; खि ७, ५,१०; मै ४,१२, 
५; †कौ २, ७५९; ११३३; शौ 
५९,२ ०,१ २;६,२, ३"; {२०,२ °, 
७; ५७, १०; पे ९, २४, १२; 
-तारम्‌ ऋ १,११,.२; ५, २५, 
६]; ८, ९९, ७; खि ९९, ४, ६; 
७; मा ११, ७६; २८, २; का 
१२,७५,११; ३०, १,२; ते ४,१, 
१०,३; मै २,७,५; ४,११.१1; 
काठ २, १५; १६, ७; कौ १, 
२८३1; २, १७८1; ४, ६; ७; 
जै १, ३०, १1; २, ७, २; ३; 
३, १६, १६३; शौ २०, १०५, 
३; 


'जित्तर'- -त्वानि ऋ ६, ४७, २६; 


मा २९, ५२; का ३१, २,९; तै 
४8, ६,६,५; मे ३, १६, ३; काठ 
३६,१; शौ ६, १२५, १; पै १, 
१०५, ३$; १५,११,८;१ २१४, 


१जेमन्‌-- -मा मा १८, ४; की 


१९,२,४; तै डु, ७, २,१; मे २, 


११,२; काठ १८,७; क २८,५ ` 


2 e 
-मानम्‌ ते १,६,२,४; ११,४ ¦ 
७, ४,३,२२; काठ ५, १“; २२ 
१२, 


जिष्णु -ष्णवे शौ १०, ५, १-६; 
पै १६,१२७, १९-५१; -ष्णु मा 
११,८१९; का १२, ७, १६०; तै 

*) विप, । बस. । 
हत्वाय इति पाभे, । 
` ०) तुमर्थीयः क्से प्र. तत्स्वरश्च । 

०) विप. । क्स्नुः प्र. (पा ३,२,१३९) तत्स्वरश्च । 

°) सपा, जिष्णु (माश ६,६,३,१४ तैआ २,५,२ च) 
< >*जिष्णुः (जिष्णु इत्येवं सु-शोध्यः) इति पाभे. । 

१) पाभे. कृते पृ ८६८ } टि. द्र. । 

®) सपा, ते ३,४,४ ५१ विशिष्टः पामै, । 


जेतवे पे २, ८१,५; ७५,४,९. 
जेतुम्‌ तै ६, २,३,१ ब्‌. 

जेतृ- -ता ऋ १, ६६,२; १७८, ३; 
०) सपा. जित्वाय<< > 





२जेमन्‌ '- -मना ऋ १०,१०६,९ 
जेष -षे ऋ १,१००, (११; ६, 
ND oO DOR EO HE रक १८]. 


५) पाभे. कृते प्र १३६४ | टि. दर. । 

') विप. । कृत्यार्थे त्वन्‌ प्र. (पा ३,४,१४) । 

१) भावे मनिः प्र. उसं. [पाउ ४ ,१५२ (वैतु, भा. ते 
१,६ ९,४] जेत्‌- न इमनिच्‌ प्र.)] । & 

“) जेहमानम्‌ इति पाठे? यनि. झोधः (तु. सपा. तै १, 
६,२५४; ११,७ माश्रौ १,४,२,६) । 

') विप, (अश्विन्‌-)। मनिन्‌ प्र. । या १३,५ =जयमने 
इत्यस्पष्ठम्‌। "०) भाप. । सः प्र. उसं. [पाउ ३,६२ 








४ जि(प्रीणने)”, जिन्वेः क्र ४,२१,८. 


ज्ञिगर्ति- ,/गृ (निगरणे) द्र. 








५ जि(जये)> १३७३ 
जेष्यव्‌- -प्यन्‌ शौ ७, २०, १; जिगीपा-, जिगीपु- ; जिग्यु- 
-ष्यन्तः ते १,७,८,४. | जि (जये) द्र, 


जैत्र"-. “त्रम्‌ ऋ १, १०२, ३; ५; | जिघत्नु- हन्‌ द. 
१०,३६,१०;१०३,५°; मा १७, जिघत्सु-,त्सू- २घस द्र. 
३७०, १८,९; का १८, ४, ५; !जिघां पै ५,२९,५. 
१९,४,१; तै ४,६,४,२०; ७,४, | जिघांसत्‌-, जिघांसिता-, जिप्नत्‌-, 
१; मै २,१०,४०;११,४§; काठ जिप्नमान- हन्‌ द्र. 
१८, ९; क २८,५०;९§; कौ २, जिज्यासत्‌- ज्या इ. 
१२०३; शौ १९, १३, ५०; पे जित,ता-, जिति-, जित्वा, जित्वाय 
७,४,५०; -1त्रस्य ऋ ९,१०६, जि (जये) द्र. 
२; कौ २, ४५; जै ३, ५९, ४; जिनत्‌- ज्या द्र. 
पत्रा ऋ ८,१५, ३; शौ २०, ' ५ जिन्व्‌, जिन्वते ऋ ३, २, ११; 
६१,६; ६२,१०; पै २,२५,३; । जिन्वति भै २, ७,५; १३,१०४; 
त्राय ऋ ८, १५, । १३; ९, | ३,१,९१५; शौ ८, ९,१३४; १२, 
१११,३]; खि ४,६,१; ५,१४, १,३०; पे १६,१९,३; | जिन्वति 
४; मा ३४, ५०; का २३३, २, ऋ १, १६२, ३; ८, ४४, १६; 
१३; कौ २, ९४१३; जै ४, १, मा ३,१२; १३, १४; १५,२०; 
२†; शौ २०, १२८,१५; पै २, २५, २६$; का ३, ३, २; १४, 
२५,१९; छ, २७, ३; ५३,१, ६; १,१४; १६,५,१; २७,१२,२$; 
४,९; ६,९,१२; ७,१२,१; १७, ते १,५,५,१; ४, ४, ४,१;६,८, 
: ३,१ २; मे १,५, १; ५; २, ७, ५$; 
जत्री- -त्रीः ऋ ३,३१, ४; ३,१, ९$; १६, १; ४, ८, ३; 
-त्रीस्‌ ऋ १, १११,३. काठ ६,९; ८,३१; २८, ५¶; 
जत्रा ( त्र-अ) यण -णः काठ ४६, ४; क ४, ८; ६,८१; 
२८, ५{?. ७४, ५; कौ १,२५; २,८८२; 
जै १, ३, ७; जिन्वन्ति ऋ १, 
१६४, ५१; शौ ९,४, १८; 
जिन्वन्ति ऋ १,१६४, ५१; 


जिगत्नु- ४/ गच्छ्‌ द्र. 


जि( गि, )गीबस-, ज़िगीषमाण-, 


बामे १, ६, ९; ४, १, ९; काठ 


nn i री सिसि ति 


(ठु. सा. Pw. प्रश्र; वेतु. स्क. तुमर्थीयमिति, सा. | 


(पक्षे) क्विप्‌ प्र, इत्यपि)] । 

°) विप, (उषस्‌-, रथ-, मनस्‌- प्रश), नाप. च भाप. 
च । (ण्‌) त्रन्‌ प्र, उस. [पाउ ४,१६८ (वैठु. म. [मा १८, 
५) प्रस्‌. भाप, <<जेतु- इति)] । 

°) सपा, जन्रभिन्द्र < > जैत्रायणः इति पाभे. । 

°) पाठे! जेवृ->-त्रा (तृ१) इति शोधः । 

°) विप. (इन्द्र-) । बस. । 


०) = ४ जिन्व्‌ यद्र. । 


५ जिन्व्‌ 


३१, जभ; पे १४, १, १२; 
जिन्वसि शौ ११, ६,१४१; १६; 
जिन्वसि ऋ ८, ८४,७; कौ १, 
३४; जै १, ३,१४; पै १६, 
२२,६; २०,५२,६; जिन्वथः ऋ 
१,११२,२;६;२२; ५९,७४ ,४३८, 
२२, ७; खि १,९, ६; जिन्वथः 
ह २, ४०,३; मे ४, १४, १; 
†जिन्वथ ऋ ६,४९,११; ८,७, 
२१; १०, ९, ३; मा ११, ५२; 
३६,१६$; का १२,५, ३; ३६, 
१,१६§; ते ४, १, ५,१; ५,६, 
१,४; ७, ४, १९, ४; मे २,७, 
५; ४, ९, २७; काठ १६, ४; 
३५, ३; कौ २, ११८९; शौ 
१, ५, ३; पै १९, ४५, १०; 
जिन्वन्त ऋ १,११८,२; जिन्वः 
पे १६, २२, ४¦; जिन्वतु ऋ २, 
४०,६; ४,५३,५; १०, ६६, ३; 
मे ४, १४, १1; काठ २२, १४; 
शौ ३, ५, १; पे ३,१३, १%; 
१६, ४४,९३; १९,३८,१७; २०, 
१९,९; २०, २; जिन्वतु पे १६, 
२५, ८; जिन्व,> न्वा ऋ ३, 
१५,६; ८, ६०, १२; ९,१०८, 
१०%; मा ८,७; का ८, ४,१; 
तै १,४, १०-११, १५ मे १,३, 
१३२; २७२; काठ ४, ५२; जिन्व 
ऋ २, २३,१९; २४,१६ (२५, 


सु ड्ड 
£) प्रपु१ (तु. वें. सा. 62४.; वतु. सफ. GW. 


उपु१ इति) । 


४) सपा, जिन्वति< > रक्षति ( आपर्मं २,२०,२२ 


च) इति पाभे, । 


॥) सपा. जिन्वति<> जीवति इति पाभे. । 
!) सपा, जिन्वसि< > जिन्वः इति पाभे. । 
1) पाभे. कृते पृ ३११ 9 टि. द. । 

४) सपा, जिन्वा<>जिन्वन्‌ इति पाभे. । 


१३७४ जिद्वा- 


eee 


१५)]; ३,३,७;५३,२१; ६,३५, 
५८,३२,७; मा १३,२६; १४, 
८१५१; १९६,६१; ७५९; १९, 
३३;३४,५०1; का १४,२,१२; 
१७, २, ३; ५,११} १६,२,१ ¬ 
४; ७२; २१, ३, २; ३३, २, 
२११; ते १,९, १, १; ३,५,२, 
१; २-४५५; ४,२,९,३; ३,६, 
२१; ४,१,१०; २८; ३२; ४,३,६, 
२; मै १, १, ११; २,७,१६; ८, 
२; ३; ८२०, ३,११,७; ४,१२, 
११; काठ १, १०१०; ७, १ 
१६,१६; १७,१; ३; ७; ३७, 
१७१०; ३८, २; ३९,५; क १, 
१०;३,४5; ६,३; २०,६; २५, 
१०; २६, २; कौ १,२२०; 
जै १,२४,६॥; शौ ७, ३२,१1; 
पे १९, ४६९) २; २०, ५२, ६; 





११०९५; शौ ८,४,६; जिन्वत 
ऋ १०, ६६, १२; काठ ३८, 
१२; पे ६, ३, ७; अजिन्वत्‌ ऋ 
१,१५६,५; ९, ९,४; खि ९, ५, 
११; अजिन्वतम्‌ ऋ १, ११२, 
९; १०; अजिन्वतम्‌ ऋ १०, 
६५,१२; अजिन्वन्‌ पे ४, ३, ३. 
जिजिन्वथुः ऋ १,११२,६. 


जिन्वत्‌- -न्वत्‌ शौ १२, १, ४६; पे 


१७,५,४, -न्वन्‌ ऋ ९,१२,६; 
कौ २, ३६२{°; ५५१]; जै ३, 
३०,५{९५४२,७1; ~-न्वन्तः ऋ 
१, ६४, ८; कौ २, ४७३१"; 


जै ३,२५,०{'; पै १५, २१,४. | जिह्वियत्‌- 
*जिन्वर्‌- -न्वः तै २, ४, ५,१; मै | जिह्क- -ह्वृस्य ते १,३,३५{ °. 
जिह्वा?- -ह्वया ऋ १,१४, ८; ४९, 


२,४,७११; काठ ११,९. 


जिन्वित- -तः शौ १९, ३१, ७; 


पे ९,१२,१२; १०,५,७, 


जिन्वतात्‌ शौ १०, ६, ३४; पै जिर्वि-, जिब्रि- ५/ जृ (वयोहानौ) दर. 
१,६, ४४, १०; जिन्वेथाम्‌ काठ |!जिघून्ता पं ९, ६,५. 


४,४; क ३, ३; जिन्वतम्‌ ऋ जिषे, जिष्ण- 
१, ११८, २; जिन्वतम्‌ ऋ १, | जिहान- 


जि (जये) द्र. 
हा (गतौ) द्र. 


१५७, २०; ६,४९,६; ७,१ ०४, जिहीळ।न- ४ हीड्‌ द्र, 


६} ८,३५.१ ६-१ ८; तै ३,५, 
१,२; काठ १७, १८†; कौ २, 


जिक्या,ह्म'- -ह्मः मे ४, ५, ५; शौ 


१२, ४, ५३; पै १७, २०, १३; 


-ह्ाम्‌ ऋ १, ८५, ११; ते २; 
५,११, ७२ब[!; पे १९, ४१, ९, 
-ह्याः खि ४, ५,२३; काठ १३, 
२; पे १,१०१,४; ¬| ह्यानास्‌ 
ऋ १, ९५, ।५; २, ३५, ९]; तै 
२, ५, १२, १; मे ४, १२, ४; 
१४,८; पे ८,१४,५, 


जिह्म-बार“- -रम्‌ ऋ १, ११९, 35 


८, ४०,५. 


जिह्ा-शी!-- -श्ये” ऋ १, ११३,१. 
यते 
४/ जिह्याय, जिह्यायेते पे ५,२८,१. 


७,६ ,१. 
ही द्र, 


१०;१४०,२; १६८, ३,२५, 
९; १०;५,२६, [१ (६,१६, २; 


८,१०२, १६)|; ४८, ५; ५१, 


२;६,१६,३२; ५९,६; ६०,१०३ 
६७,८; ७, १६, ९; ८, १9, ५, 
७२,३; ४; १८; १०,४,४; ३५, 
१२; ४६, ८; ५३, ११; ७९,९ 
८७,२; †मा १७, ८; ३३, ९२ 
RT i IE SSN CP FWSM Si EM Bb el aul ८१; तै १, २, १४, 


9) संपा. जिन्व (वेताश्री ३३,२७ च ) < > पिन्व 
इति पाभे. । 

°) सपा. ते ३,५,२,३;४,४,१,१ काठ १७,५;३७,१७ 
गोत्रा २,२,१३ वैताश्रौ २२,४ विशिष्टः पाभे. । 

°) मार्जित्वा इति पाठे! मा । जि" इति झोधः द्र. 
(त. सपा. क १,१०) । | 


`) सपा. जिन्वतम्‌ < >सह्याः ( तैत्रा २,८,६,६ च) 
इति पामे. । 


°) पाभे. कृते पृ १३७३ 7: टि. द्र, । 
') पाभे. इते पृ १३५१ | टि. द्र, । 
8) पृ ८७०तृटि. द्र. । 

५) जि” इति पाठः? । 


') विप. (अवत- प्रश.) । व्यु. ? । < ९/ वा [गतौ] इति 


या ।८,१५।, «दा । त्यागे | इति ( पाउ १,१४१), 
< /जिह्‌ इति 4 ।१,१४०७।। 

1) वा. किवि. द्र, । 

४) विप. (अवत-, अणेव-) । बस. । उप. =द्वार यद्ग । 

१) विप. । उस. क्विबन्तम्‌ । 

०) विभ. नोदात्ता (पा ६,१,१७५) । 

°) यह्क- इत्यस्य वावि. द्र. । विप. (अस्नि-) । व्यु. १ । 

°) सपा. जिह्वस्य = > यह्वस्य (आपश्रौ १२, ७१° 
च) इति पाभे. । है 

9) नाप. (शरीरावयव-, अस्नि-ज्वाला- प्रम.) । व्यु, ? । 
“८«ह्वे इति या ।५,२६], ।पक्षे। दे. १,११] < ४/ई 


(दाना) इति च, << ४ जिह्‌ इति 40 । १,१३५; 
१४० ७]। | 


जिह्वाग्र- 








ट; ५,५,३; 
११,४;३,१०,४ ; म १,५,१†; 
काठ १७, १७; १८, १५; क 
२८, १1; २९, ५०; {क्री १ 


४,६,१,२; थृ६, २, 


२८१; २,४९९; ८७१; [जे १, 
२९,९; ३, ५७, ११; ४,१२,०५३, 


दँ १,१०, 


१७; ४, ५९; २०,४,२; पं १, 


छ 
३; ५९, २७,९; द्‌, 
५६, ३; ८,२,३; ३,२1; ११,२, [ 


९,३.२,३ ३,१ ) ७,१,१ °, 15 । 
८; १६,३,३;६,२|;५५-५७, ६; 


१०५,४; १९,९,४; २०,४७,६, 


जल्ला 5 १, ८ 0040 ३, ५७, ५, । 
४,५,१ ०; ५८,१; द्‌, ६, ५; ९, । 
७५,२; १०, ६८,६; १३७, ७; 


खि २,१२,३; ५, ९,१; मा १,। 


| 


३०; ८, २४; १७, ८९1; १९, 


८८; २०, ६; का १,१०,३; ९, 
Rg १९, १,३1; २१, ६१, ९; 
७,५; तै १,१, १०,३; ४, ४५, 
२; ८,२२,१२; ५, ७,४, १; ८, 
१; ६,२,१ १,४१; मे १,१,६; 
३,३९; ४,१०; ६,२; २,१२, 
६०; ३, ८,८१; ११, ८; १; ४, 
१, ६; बा; ५, ९५; १०, १; 


११, २; काठ १ , 1०; ४,१३ 3 


१६; १३,४५; २७,९१]; ३८, 
३; ४; ४०,५; ७1; क १, १०; 
३,११; ४०,२१; कौ २, ५१1; 
३,४,१; जे २,२,९; ३,५,१०†; 
शौ ४,१३,७1; ४, १८,८; ३०, 
१६; ७,३०,१; २; ८,१,१६११; 


९,१२,३; १०,९,३; ११, ४,५ 





9) सपा, जिह्वया <> जिह्वा <> जिह्वाम्‌ इति 
०) तु, सस्थ. टि. आ। 

°) सपा. जिह्वाम्‌ <> जिह्वायाः इति पाभे. । 

) सपा. जिह्वाग्रेण << > भग्रजिह्वम्‌ (परि.) इति पामे. । 


पाभे 


हँ 


पृस, । उप, < ९/बदू यद्र, । 


| 


> oe 





२०, १६, ६1; १२७, ४; प॑ १, ` 


५५,३; २, २२,१; ४,२२, 


५,१८८; ८,१३.१; ९,१४, ` 


६; १८,३; २२,१; १६, २, ६; | 
५३,३; ५६,९; १३६,३; १३७, ` 


४; १३१,३३; १७,२९,१०; १९, 
४२,१; २०, ७,१; २; ३०, ८; 
-ह्वाः ऋ ३,२०,२; १०,७८,३; 
मा १७, ७९; का १८, ६, १५; 
ते १, ५,२, 
२,११,१; ४, ६,५,५; ५, ४, 


४; २,२; ४, ३; ३, 


3,५; मे १,६ ) १; ७, २,४,४; 


३,२,९; काठ ७,१४; ८, ३; ९, 
१९१; १८,४; ३४, १९; क द, 
८; शौ १०,१०,२८; 4 ९, ६, 
२; ५; १६, १०९, ८; -ह्वाभिः 
ऋ ६, १६, ।(५,२६,१) २ (८, 
१०२,१६)]|; ८, ४३,८; कौ २, 


जीयते 





= SE स्याठ 


१४; २०, १७, ४; -ह्वायाः ऋ 
३,३९,३; ९,७३,९; १०,१६३, 
१; सा २५,१९; का २७,१,१९; 


ते ६, ३, १० १ ४ँ ब्‌; मे ३ , १°, 


३५; १५,१; शौ १, ३४, २ 
२, ३२३ १1 २० ९६, १७ 


प॒१,९२, ४; २,९,२; -ह्वायाम्‌ 
पं ८,१०,७; १६,१४७,३; २० 
३ 


६, ७; -ह्वाये शौ ११, २, ६; 


पे १६, १०४, ६; -०ह्वे पे डे, 


२२,५; १९, ३४,२. 


जिह्या( ह्वा-प्र )म्र- -ग्रेण ते ५३, ७, 


११,१५; काठ ५३, १५, 


जिह्वा-मूल- -छे शौ १, ३४, २; पै 


त २ 


जिह्वो (ह्वा-उ )दित”-- -ताः पे ७, 


८,५. 


१जिह्वामुषाकनिच्छति पै १,२९,२. 


८२५; जै ४, ४, ६1; शौ ६, ` 
५६,१; पे १९,१५,१२; -ह्वाम्‌ जीसत'- -तस्य ऋ ६, ७५, १; मा 


ऋ २,१,१३; ४,४; ४, ७,१० ं 


३,४; १०, ८,६; ५३,३; मा 
१३,१५; १५,२३१; २७,१८१; 
का १४,१,१५; १६, ५, ४1; 
२९,२,८१; तै १, ३, १४, २†; 
४8,१,८,२०; ४, ४, १ 1; ३, ७, 
११,१०५; †मे २,७,१५; ४,११, 
१; काठ २, १५१; १६, १५]; 
१३,११०; शौ ५,२९, ४; ६,५६, 


३; १०,२,७; ७,१९; ११,१०, 
१५; १९,३२,४; पे २, ८४,२; 
१२,४,४; १३,९,५; १६, ५९, 
८; ८६,४; १७,८,१ °, १९,९, 

£) नाप. ( मेघ- ) । व्यु. १ । पपा. नावग्रहः । 

४) < /जि (<< /ज्या ।वयोहानौ|) वा जि 
(जथे) वेति यथायथ द्र. । 

०) सपा. जीयते <> जीयते < > जीयते इति 


पाभे. । 


“ज्या द्र 


२९,३८; का ३१, २, २; ते ४ 
६,६,१; म ३,१ ६,३; काठ ४६, 
१; पे १५, १०, १; -ताः मै 
१,१०,१३*५[; काठ ३६,५ गा; 
शौ ११, ७, १४; पे १६्‌, १५४, 
३; -तान्‌ मा २७, ८; का २७, 
८,१; तै ५, ७, १६, १; मे डे, 
१५,७; काठ ५३,६; --तेघु काठ 
४०,४. 


जीमूता (त-अ) चुवचन- काठपुष्पि 


४६. 


{जीयतेऽ ऋ ९,५५,४; १०, १५२,१ i; 


कौ २, ३२८; जै ३, २७, ४; 


Ro, NN vs 


१३७६ 








जीयते मे १,८,७१; शौ १,२०, 
४°; ५, १९, ६; ११, ५, ७; 
जीयते क्र ३, ५९, २; ७, ५४, 
७, तै ३,४,१ १,५; ५, ७, २, 
५बा; मे ४, १०,२; काठ २३, 
१२1; २४, १ बा; २९, ६¶; 
थाक ३७,२१; ४७, ७; शौ ११, 
५,६; पे २, ८८,१{*; ९, १९, 
४; जीयेते पे १६, १२०, ७; 
जीयन्ते मे ३, ४, ३ बा; जीयेत 
मे १, ६,१०५; जीयेरन्‌ ते ७, 
२,१,४१. | 
जीर?- -रः ऋ ३, ३, ६; ७, ९२, २; 
-रम्‌ ऋ १, ४४, ११; ५, ३१, | 
१२; -राः ऋ १, १३५, ९; ७, 
८१, ३; ९, ६६, २५; कौ २, 
६६०; जै ३,५५,१. 
जीर-दाचु*- -नवः ऋ २, ३४, ४; 
९,५४,९; ८,५९,४; खि १,६, 
४; ¬०नवः ऋ ५९,५३,५; -नवे 
ऋ १०, ४३, ८; शौ २०, १७, 
८; चुः ऋ ५, ८३, १; <, 
६२,३; तै १,१,९,३५; ५,१ ०, 
४; शौ ७,१९,२; १८, ३, ६१; 
पै १२, ६,१; २०,३,७; -नुम्‌ 
ऋ १, १६५, १५; १६६, १५; 
१६७,११; १६८, १०;१६९,८; 
१७१,६; १७३,१३; १७४,१०; 
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१३, ७; पै २, ३९, ६$; 7 
ऋ १०,६,५; १०९, ५; खि ३, 
१०२, १९; बामे ४, १, ११ † 
१२३; फाठ १८,१९५; शौ ५ 
१७, ५1; पे 00 १५. र 
-†ह्लां ऋ १, ६१,५५०६१ १ २, 
१०,६३ २७,१; ३,३१.२; ४४7 
२; ६, ११, २; ७,३.४३ १०१९7 

















*) स्वराऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । 
५) पाभे. इते पृ १३८५ टि. द्र. । 
°) पाभे. कृते पृ १३८५४ टि. द्र. । 
०) पाभे. कृते पृ १३८५५ टि. दर. । 
' 0) कतवः ईकारान्तादेशः (पा ७,१,४९)। 
') भाप. [प्रीणयितृ-वचन- ( तु. स्क. (ऋ.} ०. 
* , GR४.; वेतु. या ७, २२ | प्रश. = अविज्ञात- इति, 
सा. =अ्प्रीतिकर- इति)] । उस. घनन्तमू । 


8) सपा, जोष्दे ( माश ९, २, ३,१० च ) < > देष्दे 
इति पाभे. । ॥) व्यु, कृते पृ ६७ टि. द्र. । 

१) पाठे? दुस्तरः इति शोधः । 

1) पाठः १। सपा. शौ ९, २,२ स्तुत्वा इति पामे, । 

४) पाठः१। 30., या । १४, ३१ |, खिसा १० ६ 
जहुः१ इति। ?) नाप. (छुच्‌-)। व्यु. १1 ८ छ 
। मै ३,१, १]) वा < ९/ हु (पाम ३े,२,१७८] वा । 

०) सपा. .जुददम्‌ < > जुह्वम्‌ इति पाभे. । 


जुद्द-व- 
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४;११५,२; मा १३,१०; ३४, जू(णिं>)णी"- २० गि शौ २, २४, | 
५४; का १४, १, १०; ३३, २, | | 


५; पे २,४२,५. 


१५; तै १,२, १४,१; मै २, ७, जूर्य- ५ ज्ञ ( वयोहानौ ) द्र. 
१५; ३,१,१२बा; काठ ११, १२; {ज्ञयेः' खि ५,१५,८. 

१६,१५; १८,१९ष्‌; क २५,६; जूयत्‌- «/ जृ (वयोहानौ) द्र, 
२९,५१; शौ २०,३५,५;-बृह्वाः  ५/जूच्‌ 

मै ३, १, १; ४, १, ११; काठ ` जूव॑त्‌- -चन्‌ ऋ १, १९१,९1. 
१८,१९; क २९, ७; -गृह्णाम्‌ ` ९/जुम्स्‌ 


मे ३, १, १; ८, १; ४,१, १ २; ं 


काठ ३१,९;१३; क ४७,९. 


बाजुह-तव- -त्वम्‌ मै ३,१,१; काट ४ जृ (वयोहानौ), टजरि, जीर्‌, जुर्‌, 


१८,१९; क २९,५. 
जुहूमग्रीय*- मंपुष्पि ३,१. 
जुह्वा( हू-आ )स्य?- -स्यः ऋ १, 

१२, ६; ते १, ४, ४६, ३; रे, 

५,११, ५; मे ४, १०, २; काठ 

१५, १२; ३४, १९; कौ २, 

१९४; जे ३,१८,१. 

जुद्भत्‌-, जह्वान- हु (दाना”) द्र. 
५, जू-, जूजुवस्‌-, जूजुवान-, 
& जूत-, जूति- “छुद्र, 
जूण,णो- «/ज (वयोहानौ) द्र. 
१जूर्णि”. -र्णिः ऋ १, १२९, ८; ७, 
३९,१;८,७२,९, 
जूणि(न्‌>)नी- -नी क्र ६,६३, 
।(४, ६, ३)४] 
स्बूणि- कुक, | लन न निति 


9 नाप. (प्रपाठक्र-विशेष-) । जुहूम्‌ अग्र- + छः>> इयः 


भः (पा ५,२,५९ ) । 


°) विप. (अस्नि-)। बस. । पपा. पूप. हस्वः! (तु.० छ.) 

°) बप्रा. । नाप.। व्यु.१ । ८जूवा ४/दु वा 
५/दु वेति या । ६,४], <८ ९/जवर्‌ इति (पाउ ४,४८) । 

) व्यप. (राक्षसी-विशेष-) । व्यु. १ । 

) पाठः१। सपा, शौ २०,१३०,१० सूर्यम्‌ इति पाभे. । 

) सपा. विश्वानि जुर्वन्‌ < > विश्वा निजूवंन्‌ ।तु. पपा. 
इति पाभे, । ४) सपा, खिसा २९,२६ “ता इति पाभे. । 

°) सपा. जरयसि ( पाश ३े,३,५ च )<>जरय इति 
1) भावे अपि प्र, धा. स्वरः । 


पामे. । 
वैप१-प्र-१४ 


२६५. 


जरन्ति ऋ ६,२४,७. 

शजीर्यति ते १,५,७, ३; मे १, 
_ ५,६; काठ ७, ४; जीर्यति शते 

१,५,५,३; मे १, ५,६ बा; काठ 

७,४; क ५,३; शौ १०,८, 

३२; जीयन्ते पे ११, ७, १०; 

शूजीर्यन्ति तै ५, ३, १,२; काठ 

२०,१०; क ३१,१२. 

जूर्यति ऋ १,१२८, २; जूर्यन्ति 

ऋ १,११७, ४; अजूय॑न्‌ ऋ १, 

१५२,२. 

जुरतम्‌ ऋ १,१८२,२. 

जजार शौ १०, ८, २६; पे १६, 

१०३,३; जारिषुः ऋ १, १२५, 

७; १३९, ८२; शौ २०, ६७, 

२1. 


प्राति.]) । 





जुम्भि(त>)ता- -ताः खि ४, ५ | 


जरयसि ते ४, ३,११,५; जरय 
मे २,१३,१०१; काठ ३९,१००. 
अजीजरत्‌ पे ११, २,१. 

1ञ॒र'- -राय ऋ १, १६४,११; २, 
३४, १०; शौ ९,१४,१३; पै 


१६, ६७,१. 

१जरण'- -गा ऋ ४, ३३,३; १०, 
४०,३. 

२अरण“- 
४/ १ जरण्य 

जरण्या'- -ण्यया ऋ १, 

११९,७५. 

२जरणा- -णाम्‌ ऋ ७, ३०, ४; 
१०, २७,६;२९५,८. 


१जरत्‌”-- -रत्‌ शौ १०, ८, ९; पे 
१६, १०१, ९; -रतः ऋ १०, 
३४, ३; -रतोः ऋ ८,७३,११; 
-रन्तम्‌ ऋ १,१ १७,१३; -रन्ता 
ऋ १,१६१,५. 

जरती- -बाती ते ७, १, ६, 

४; काठ २४, १; क ३७, २; 
-तीः शौ १४, २,२९१; पे १८, 
९,९; -तीभिः ऋ ९, ११२,२; 
--तीमू तै ७,१,६,४¶; शौ १२, 
२,५४; पे १७,३५,२. 
जरतः-कुर्ण?- -णम्‌ ऋ १०, 
८०, २. । 


१) विप. (पितृ-, अश्विनः ।तु. सा. प्रश; वेतु. वें. विप. 
काप॒या- इति]) । कतरि युच्‌ प्र. (पा ३,२,१४८) । 

क) भाप. । ?) =१जरा- (तु. वें. ७. प्रशु,; बैतु. 
सा. तद्धितान्तं श्राति.) । 

०) =१जरा-। स्री. भावे युच्‌ प्र: उसै, (पा ३,३,१०७) 

०) विप. (अश्व-, अश्विन-, च्यवान-)। अतृन्‌ प्र. (पा ३, 
२,१०४ (वेतु, सा. ऋ १, ११७, १३ इत्यन्न शत्रन्तं 


२७» 


°) तु. RW. WL.; वंतु जरती: इति शंपा. सात. ?। 
?) व्यप. (ऋषि-विरेष-) । उभयपदप्रङृतिर्वरः उसँ. 
(पा ६, २,१४०), ष. अलुक्‌ च। 


५ .३ेजरत्‌- 


. °) =सपा. आपमं २,१,३ आण १,१७,१० पागु २, 
१,११ माण १,२१,६। शांण १,२८, १५ तु दीर्घायुः 
इति पाभे. । पृ ६८९ ८ टि. अपि दर. । 
0) सपा. जरदष्टिम्‌ < > जरदष्टिः इति पाभे. । 
` `) व्यप. स्त्री. । व्यु. १ । जरत्क” इति? । 
:) सपा. खिसा २,८ जरत्कार्वाम्‌ इति पामे. । 
`) व्यप, ( क्रषि-विशेष- ) । 
४०,३-४ । १ 
“) -विप. (अग्नि-) । “रद्‌-वि० इति पपा, । 
) छन्दस्तः जार°.इति 08४. शोधः विमृश्यः । 
) मावे असिः प्र. उसै, (पाउ ४,२२३)। पाप्र. (७,२ 


५/ज (वयोहानौ) > 


२जरत्‌°- 
` -२जर॒दू-अष्टिः- -ष्टिः ऋ १०, 


। ८०, १२, १,२२; १४, १, ४१; 


` ३,१; २८,१ ०, १८,९,७; 


१जुरदू-अछि*- -ष्टिः? तै २, ३, 


१,8 छ 


१०, ३; ११, ५; मै २, २, ४; 
-ष्टिम्‌ तै २,३,११,५ब. 


८५, ३६; खि ४, ६, ८०; मा 
३४, ५२५ का ३३, २, १५५; 
काठ? ११,७; ८; ३६, १५५ शौ 
२,२८,५;८,२,१;५,१९;२१५; 
१४, १, ५०३; १७, १, २७; पै 
१६,२८,८; १८,५, ६1; -ष्टिम्‌ 
ऋ ७, ३७, ७; शौ ५, ३०, ५; 


१८, ३, १०; १२; -ष्टी शौ ९, 
३,९. 


?जरत्‌-ऋनी'- -न्याम्‌ खि २, 
!जरत्‌-कारु”- -रुणा खि २, 
१,९, ` 

३जरद्‌-अष्टि- -ष्टिः पे ४, १०, 
3; ९,१३,८°; १७,५,३१; १६, 


१०; -ष्टिम्‌ पै ३,३९,२; ७,३ 10 पषटिम्‌ पे २,२९३ ७२३, ११तै १,७, १३, १]; मे छ, | काठ ३८,१४३ ३९, १% ` 


*) विप, (यजमान-) । बस. । 


०) सपा, जरद°< >जरद्‌°< >जरद्‌ः इति पामे. । 


८) अतु प्र. उसै. तत्त्ररश्वेति । 





बस, इति मभा. १, 


१३८८ 


११९,१३, ५; १७, ३, २; ४, 
१०; १८, ५, ५; न्ष्टी पै १६. 
३९,९; -ष्टीम्‌' पै १९,२०,४. 
१जरद्‌-द्िष्‌- -द्विवम्‌ ऋ ५, 
८,२. 


जर्‍॒यत्‌- -यन्‌ ऋ २,८,२, -यन्तस्‌ 


ऋ २,१६.१. 

जरयन्ती- -न्ती ऋ १, ४८, ५; 
९२,१०; ७,७५,५; पे १६,४७, 
६; -न्तीः ऋ १,१७९,१५. 


जरस्‌!- -रसः ऋ ७, ७१, ५; ८, 


६७, २०; शौ ५, ३०, १५; ६, 
१२२, १; ४; १०,२, ३०; ११, 
५,७; पै २,६०,१; २; ९, १२, 
२; १४, ७; १६,५१,५; ६२,१ 3 
११४,५५१२५,५; १७,२९,१४; 
१५; -रसम्‌ ऋ १,८९,९; १०, 
१८,६; मा २५,२२१; का २७, 
११, ९1; मे छ, १२,४; १४, 
२१; काठ ११,१३; ३५,१†; 
शौ १,३०,३; २,१३,१०; १२, 
२, २४; पे १५३, ५,१; १७, 
३२, ५; “रसा क्र १०, ८६, 
११; तै १, ७, १३, १1; मे डे, 


इति पाभे. । 
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| 


१००)<१जरा- इति । RT 
२) सपा. जरसम्‌ (माश्रौ २,५,४,२० आपम pr | 
आपण ४,१०,९ हिगृ १,३,५ च) < > हविषः 
१,२,१,११ तेया २,५,१ आश्रौ २,१०.४ आपश हन्‌ 
१९,१० च )< >हविषा (माश १३, ८,४१० शाँग्‌ ॥ 
२५,७ च) इति पाभे. । ॥ 
न) सपा. मा ३५, १७ का ३५,४,१५ विशिष्टः पामे 
°) =सपा. आपमं २,२,५ पाग १,४, १३ माए घ 
१०,८; २२,३ । मंब्रा १,१,५ हिग १, ४,२ ठु | 


«ज (वयोहानो) > 


३, जू; काठ ८, १५; शौ ३, 
३१,१३८,२,८;२०,१२६,११†$ 
पे १६,३,९; -रसि शौ २, १०, 
५; १२, ३, ६; १८, २, ५१; पै 
१७, ३६, ६; -रसे म ४,१२, 
४१, काठ ११,१ ३; शौ १, ३०, 
२; ३,११, ६; ६५,२३ ७,११) 
४;१२,३,५५-६०३ १४,१ ४५० 
१८,३,१०; १९.,२४,२४;३४;३०, 
२; ३३,४१; पे १,१४,२; ६१, 
५२,६२,३३६९, ३३२,३३३ रे? 
३:;१२,५,४३ १३,११ २०१५३ 
५,१; १; १०; ६,८; १७, ४१, 
५-१०; १८,५,२;२०,१ ०,५, 


१जरा“-- -रा मा १८, २; का १ 


२,३; ते ४, ७,१, २; १,५५ 


५था; २, ११, २; काठ ९, २¶; 

१८,७; क ८,५१३ २८० 5 
३, ११, ७; ११,१०,१% १२. 
३,५५-६०५; १८, ४, ११३ ` १, 
६१,५; १६, ८६, ९; १७, ४१ 

५-१०; -राम्‌ ऋ १, १४०३ ५; 
५३,४१, १७; ते ४, २, ११, ५; 
काठ ३८,१४; ३९, १०; शौ ८ 


० 


१ 


; । ०) सपा. हिग्‌ १,४,८ जरिमा इति पाभे. । 
१) पाभे. कृते पू ६८९ ० टि. दर. । 
') सपा. जरसे< >अजिर॒ः इति पाभे. । 
’ ७) भावे स्त्री, अङ्‌ प्र. । 
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११,३६. 


पे १३,११,१९; १७,६,५५-वयुम्‌ 
काठ ११,८; शो २, १३, २९; ` 
२८,२; ४; १९, २४,४; पे १, | 
१२,२; ३; १५, ६, १; १६,२; 


-त्यू पे १९,५३,१-२. 
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२,११; १९, २४, ५; पै १५,६, 
२; १६, ४, १; -राथै शौ रे, 
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जरा-म्ृत्यु"- -त्युः खि ४, ६,५; 
शौ १९,२४,८; २६,१;३०,१७; | 
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१०; १७९, १; ४,१६, १३; ५, 
४१, १५; १०, ३२,८; ५९,४; 
शौ ३, ११,८; पे १,६१, १; 
-माणः ऋ १०, २७, २१; 
-माणम्‌ ऋ १, ११६, २५; तै 
१,८,१०,२४; मे २, ६,१२; ४, 
४, ६“; बा; काठ १५, ८; १७, 
१ ८1; -म्णः शौ छ, ५५, ५, 
१८,३,६२; पे १, ६१, ४; -म्णे 
ऋ १०, ८७, २१; शौ <, २, 
२०; पे १,६१, ३; १६, ७, 

*) विप. । बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ । 





०) व्त्युशातम्‌ इत्येवं समस्तम्‌ इति सा. । 
०) सपा, मंत्रा १,१,६ आपमं २, २,६ हिण १,४,२ 


१३८१९ 





१०1. 

२जार!- -रम्‌ ऋ १०,१०६,५. 

जा(रि>)री'- -यें ते ३,२, २, २. 

जिर्वि- -र्विः शौ ८,१,६{*; १४, 
१,२१"; पे १६,१,६; १८,२, 
१०३1, 

जित्रि- -त्रयः क्र ४, १९, २; ८, 
४५, २०; -व्रिः ऋ १, १८०, 
५१. -त्रिम्‌ ऋ ८, ५१, २; खि 
३,३,२; -त्री ऋ १, ११०, ८; 
४,३ ६,३; १०, ८५,२५४; -त्रेः 
ऋ १,७०,५. 

जीर्ण, णा- -णैः शौ १०, ८, २७; पे 
१६,१०३,४; =र्णाः ते १,५,४, 
१¶; रणान्‌ पे १६, ६४, ३; 
-र्णाम्‌ पै ६, २२, २४; -णै पै 
९,४,४. 

जीर्य॑त्‌- -यन्तः तै १,५,४, १ बा. 

जुजुर्वस- -जुरुषः क्र १,११६,१०; 
७, ७४, ५; -जुवांसम्‌ खि १, 
५,७; -जुर्वान्‌ क्र १, ३७, ८; 
१५८,६; २, ४,५. 

जुरत्‌- -रते ऋ ७, ६८, ६; 


०४2 
-रताम्‌ ऋ २,३४,१०. 

जुणै,णी- -गेः ऋ १,१८ ०,५; -र्णा 
ऋ १,१८४,३; पे १६, ४७, ६; 
-1णणम्‌° ऋ ९, ८६, ४४; को 
२, ९६५; जे ४, २०, १०; 
-1र्णायाम्‌ ऋ १, ४६, ३; कौ 
२, १०८०. 

जय? -यैः ऋ ६, २,५. 

जूर्यंत- -यैत्सु ऋ ३, २३,१. 
जूर्यन्ती- -न्त्यै ऋ १, ११७,७, 


ज्‌", [जरति ऋ १,५९, ७; १२७, 


१०; १८१,९; ७, ६८, ९; १०, 
४५,१; ६९, १; मा १२, १८२; 
का १३,२,१"; ते १, ३,१४,५; 
४, २,२,१'; जरन्ते ऋ १, २, 
२; ४, ४५,५;५१,८; ७,७२,४; 
८, २,१२; १६; ८१,९; कौ १, 
१५७; २,६१; जै १,१७,३; रे, 
७,७;४,२२,१; शौ २०, १८,१; 
†ज॒रसे ऋ १, ९४,१४; पै १२, 
१, १४; जरसे ऋ ५३, १५, ४%; 
जरेथे ऋ २,३१,१; १०,४०,३; 
जरामहे ऋ २,२३,९$ ३, ४१, 


जीब्री इति पाभे.। ९. 5८. च जिन्निः इति पठतः (तु. 
ऋू.; वेतु. सा. प्रथमे स्थले अजि? इति) । 


1) चि” इति पाठे ? यनि. शोधः (ठु. पाभे.) । 


झतायुषम्‌ इति पाभे, । 
0) आवे इमनिच्‌ प्र. उसं. (पाउ ४,१४८) चित्स्वरश्च । 
०) सा. पक्षे < जु [शब्दे] इति । 
१) वेतु. सा. < ४/ज्‌ (शाब्दे] इति । 


8) वेतु. भा, < ४/ जु ।शन्दे| इति, पक्षे] जरितु-> , 


यनि. इति । 

४) विप. । =जरणाशील- इति । व्यु. १ । 

') नाप.((जीर्णा-] रात्नि-) । कर्मणि इण्‌ प्र. उस. [पावा 
३, ३, १०८ (तु. भा. सा.; वेतु. १.३५९) <जार्यायै 
<<जार्या- इति)] । 

१) =जिष्री-। किन्‌ प्र, (पाउ ४,५४) इति । 
क) सपा. जिर्विः <> जिन्री <> आपमं १,९, ४ 


०) चिप. (जीणं-। तौग्र्य-, पितृ- प्रभू.) । करिन्‌ प्र. धा, 
रेफस्य चः [पाउ ५,४९ (तु. कैयटः [पाम ८,२,७८], सा. 
0, प्रम.; वैतु, ।पक्षे] सा. ऋ १, १८०,५ <५ जि 
(जथे) इति)] । ०) -असहाय- इति 0RN. । 

०) सपा. तैब्रा ३,१०,८,१ जीर्णाम्‌ इति पाभे. । 

?) कतेरि क्यपू प्र. उस, (पा ३,१,११४)। 

१) =४/गू, ग । शाब्दे | इति प्राञ्चः, शब्दावबोधनयो- 
रित्यर्वाश्चः, = / चर्‌ ।उपक्रमणे] इति GW. । 

1) तु. या 18,२४] भा. सा. एक. प्रभू. । माश ।६, 
७, ४, ३], वें,, सा. पक्षे] उ. च धा. जनने वृत्तिः, म. 
वयोहानौ इति च। पाभे. कते पृ १३४० 7) टि, इति ॥ 

०) वेतु, सा. 07. < जु (वयोहानौ] इति । 
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३जरत्‌- -रते ऋ ६,६५,४५. 
जरध्यै ऋ ७,६७,१९. 
जरमाण- -णः ऋ ६, ६२, १; ७, 
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२जरा^- -रा ऋ १०,३२,५; -राय 


1जरा-बोयैः- -५घ ऋ १, २७, 


जरित 


^) चेतु. वें. «८/ज ।वयोहानौ] इति । 
०) ७. क्रिप. इति? । 
PW. GW. प्रश. प्रति...जरध्यै इति । 

०) तु. वें.; वैतु. सा. ९. ०%. <<¢प्रति-जरमाण- 
°) १जरा- इत्यनेन स-न्यायता द्र. । 
') विष. (अग्नि ।वैतु. व्यप. इति केचित्‌])। उस 


इति । 


७; शौ २०, २३, ७; जराते ऋ 
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१, १२३,।५*; ७,७६, ६|;९, ६; 
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११, ८; २०, ८९, ११; २३]; 
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५; ४, १६,१६; १८; [२1 १७ 
२१; १९-२४, ११ (५६, ४) 
१७, २०; २०, १; २३, ३; द्‌ 
२३,१०; ३५, ३; ४; ४७, ९०३ 
७,२०, 1१०; २१,१०]; २३१% 
८,६६,२; ९७,८; १०, ४२, ७३ 
१३३,५; तै ४,५,१०,४; मै ४, 
१४,५; काठ १७,१९३ २१,१ २ 
कौ २,३८ जै ३,४,९; शौ १८ 
१, ४०; २०, ११, ५; १२, ४ 
८१,५. 


१जारयत्‌- 


जारयन्ती! -न्ती ऋ १, ११४१ 
१०. 


अजन्तसू ( वैतु [पक्षे। या १०,८] जरा । बोध [क्किप.] 


इति, 08४, पूप. <| ५/ज ।वयोहानौ] इति) । 
४) प्रायः नाप, । विप. कृते यथायथं टि. द्र. । 
°) पाभे. प्र १३५४ रि, द्र. । 1) भतन इति 8.१ । 
1) विप. [उषस्‌- (तु. वें. 18. G8४.0R9.; वैतु.सा. 
.?W. प्र. टट ५४ जु।वयोद्दानौ] इति १)]। जर” इति पपा. 
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२जारयत 
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१५२,२. 
२ज़णि- -णिः ऋ १, १२७, 
१०. | 
जेतचे ७ ~ | 
जतचे, जेतुम , जेत्‌-, जेत्व- जि | 
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, जिथे) द्र. 

'जञन्य-,जेन्या-चसु- जन दर. 

१जेमन्‌-, २ जेमन- १ जेष-, जेप्यत- 
जि (जये) द्र. 

जेह्‌ 

1जेहमान- -नम्‌ ऋ १, ११०, ५; 

१६३,६; मा २९,१७; का २१, 
३, ६; ते ४,६,७,३; काठ ४६, 
३; -नस्य ऋ १०, ३, ६; नाः 
ऋ १०, १५, ९; मे ४,१०, ६; 

शौ १८,३,४५. 

जेत्र-, जैत्रायण- /जि (जये) द्र. 

!जेजायात्‌ पै २,५५,१. 





जञैत्री- जि (जये) द्र. 

जैवातृक- जीव्‌ द्र. 

जोगू- गु,गू (शब्दे) द्र. 

जोष-, ३ जोष्टु-, २जोष्टु-, जोष्ठी-, 
जोष्या- «/जुष्‌ द्र. 

१्जोहनः° पे ६,९,१. 

जोइवत्‌- १ जोहुवान-, जोहूत्र- 


२/है द्र. | 
4/ ज्ञा,> जा, जिहास, †जानाति ऋ 
Mr Sh dodo. Ms. ott Sn oleh Er ६; तै १,२,१ ४,३ 3 मे डे, 


५) विप. (उषःकाल-) । बस, (वेतु. वें. पूप. < ४/ज्‌ 
[वयोहानौ] इति) । शिष्टं प १३९० टि. द्र, । 

०) विप. । कतेरि निन्‌ प्र. उस, ( पाउ ४,५२ )। 

०) पाठे ? जङ्कनः इति शोधो विमश्य; । 


१) पाभे. कृते प्र १११० 6 टि. ब्र. । 


. ®) सपा, ज्ञानन्ति <> जानन्तु इति पाभे. । 


1) जा” इति स्वरे? यनि. शोधः । 


£) सपा. जानात्‌ ८22 जानन्‌ इति पामे. । 
४) सपा, जानन्‌ <> विन्दन्‌ इति पाभे. । 
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१३९१ 


११, ५; काठ ६, ११; पै १६, 
३२, ६8४; जानते ऋ ३, ५७, 
३;१०,७१,२; काठ ३४,१२ब्‌; 
जानन्ति ऋ ३, ७, ५; जानन्ति 
ऋ ३, ३०, १३; क ४०,४१; 
जानीय ऋ ८, १८, १५; जाने 
पे १९, ५०, १३; जानीमः शौ 
८, ७, १८; जानीमः क्र १०, 
३४,४; पै १६, १३, ७; जानात्‌ 
खि ३,२१,१५ कौ २, १२१०; 
शौ ३, २, ६४; पे ३, ५, ६४; 
जानत ऋ ८, ७२, १४; को २, 
८३१३; जानन्‌ मा १७, ४७०; 
का १८,४, १५४; जानन्‌ कौ २, 
३,५; जै २,१,७३"; जानाथ 
मा १८,६०; का २०, ४, ३; 
जानन्तु मा ३, ४२: का २, ४, 
६; काठ २६, ११४; शौ ७; 
६२,२३; पे ३,२६,२; ४; २०, 
५७, ५; जानीहि शौ १०, १, 
२५; पे १,६,३७,५; जानीतात! 
शौ ९,५, १९; पे १६, ९९, ५ 
जानीध्वम्‌ शौ ११,१,५; पे १६, 
८९,५; जानीत शौ ६,१२३,२; 
जानीत मा १८, ५९; का २०, 
४,२५; तै ५९,७,७,१; काठ ४०, 
१३"; शौ ६,१२३,१; जानीतात्‌' 
ते ५, ७, ७, १1; अजानात्‌ शौ 
११, १०, १5; पे १६, ॒ 
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अजानाम्‌ ऋ १, १६३, ६; मा 
२९,१७५; का ३१,३, ६; तै ४, 
६,७,२; काठ ४६,३; जानीथाः 
खि ४,५,३०. 

जज्ञुः ऋ ७, ९ २,४; १०,२८, 
७०, जज्ञुः" ऋ १, १५९,३२, 
जञेयाः ऋ २,१०,६. 

अज्ञायि ऋ ६,६५.१. 

जिज्ञासे शौ १४,१,५६; पे १८, 


६,४. 


जानत्‌- -नतः° मा ३, ४२; का ३, 


४, ६; पै ३,२६, २; -नता 
त्र ७६, ५१, १५, -नन्‌ ऋ १, 
१४०,७५; ३,१९,१०; ९.,७०, ६; 
९६, ७; मा ३,१४; १२, ५२; 
१५, ५६; का ३, रे, ४; १३, 
४, ८; १६, ६, ८; तै १, ५, ५, 
२; ४, २,४, ३; ७, 13.५; 

१, ५-६, १; काठ २, ४; ६, ५; 
१६,११; १८,१८; क १,१६; 
कौ २, २९५; जै ३, २४, ११; 
शौ ३, २०, १; पे ३, ३४, १; 
१९,३९, १३; ४०,२; ¬नन्तः 
ऋ १०,१२२३,४. 

ैजानती- -ती ऋ १, १०४, 
५; १२३,९३१ ३४, १; रे, ३१, 
६; ९, ४५, २; मा ३३, ५९; 
का ३२,५,५; मे ४, ६, ४; काठ 
२७,९; -तीः ऋ १, १४०, ७; 


1) सपा. जानाथ (माश ९,५,१,४७ च)<< > जानीत 
(माश्रौ २,५,५,२१ च )<< > जानीतात्‌ < >तैब्रा ३, 
७,१३,३ जानीतात्‌ इति पाभे. । 

1) मपु१ रूपं भवति । 

1) मपुरे रूपं भवति । 

ग) तु. सा. प्रमू.; वेतु, ०७. प्रथमे स्थले, वें. च 
द्वितीये स्थले < /जन्‌ इति । 


४) सात. जानीथ इति । 


०) तु. वें. सा.; बैतु. ०॥- < ५ जन्‌ इति । 
०) पि, कृते प १०२६ टि. द्र. । 


«जाट 


३,३१,४; ४,१, १ ६; कौ ३,३, 
५; जै २,१,७. 

_- जानान,ना- -नाः मे १,६, ३; 
शौ १२,३, ४०; पे १, ५९, १; 
१७,३९,१०. 

झ्ात- -ताः ते ७,२, ४, २; -तात्‌ 
` शौ १९,१५, ६; पे ३, ३५, ६; 
-तेभ्यः खि ३,१६,१. 
ज्ञाति*- -तयः ऋ ७,५५, ५; १०, 
६६, १४; ८५, २८; शौ ४, 
५, ६; १४, १, २६; पै ४,६, 
| ६151 ६,५; १८,३,५1; -भ[तये 
काठ २८, ५; क ४४, ५; -ती 
` ऋ १०,११७, ९; -तीः खि ४, 
५, ३४; तीन्‌ शौ १२, ९,६; 
पे १६,१४५६. 
ज्ञाति-स्व- -त्वम्‌ पे ९,४,९. 
ज्ञाति-सुख°- -खाः शौ १८, 
२,२८५. 
ज्ञाति-विद्‌- -वित्‌ पे १, ३४, 
३; -विदे पे १,३५,३. 
ज्ञातु- -तारम्‌ शौ ६,३२, ३; ८,८, 
 २१;पे१,२७,२;१६,३०,११. 
ज्ञात्र- -त्रम्‌ मा १८, ७; का १९, 


4) नाप, । क्तिनू प्र. उदात्तः उसै. (पा ३,३,९६) । 
?) सपा. खिसा २९,३५ ज्ञातीन्‌ इति पाभे. । 

८) विप. (दस्यु-) । बस. । “मुख- इति शंपा. सात. ?। 

१) सपा. मा २,३० का २,७,२ विरिष्टः पाभे. । 

°) नाप. । कर्मणि करणे वा त्रन्‌ प्र. (तु. भा. सा. 
एफ, प्रम.; वेतु. म. «रज्ञातु- इति)। 

“३) सपा. ज्ञात्वा«८22-वित्त्वा इति पाभे. । 

5) =्ज्ञात्ति- । व्यु. कृते प्र ६७ / रि. द्र. ( वैतु. सा. 
५) स्वरार्थ पृ ८४१ ८ टि, द्र, । 
') नाप, (जानु-) । व्यु. १ । पाप्र, (५, ४,१२९५१३ ०) 
न १) विप. । उस. क्विबन्तम्‌ । 
) नाप. (वृथिवी-) । व्यु. १ । << ४/ जम्‌, ५/जन्‌, 
अब्ज इति दे, ।निघ १,१]; < ५/गम्‌ इति ०%, । 


असुन्‌ प्र. इति) । 


“<जानु~ इति । 


') सप्त१ ( वेतु. वें, प्र) इति ) । 


१३९२ 


३, ३; तै ४, ७, ३, २; ७, २, 
४, २; मे २,११,४; ४,२,८१५; 
काठ १८,८; क २८,८. 
ज्ञात्वा पे २०,३४,८. 
ज्ञान- -नम्‌ खिसा ३३,२३; पे १९, 
३५,१४१. 
ज्ञासः- ज्ञासः" ऋ १,१०९,१. 
जञेय- -यम्‌ खिसा ३३,१३; १९. 
'ज्ञानुरायांशुकि ह्ानस्‌ पै ६,१४,६. 
जु“ 
1ज्ञ-बाध'- -बाधः ऋ ६, १, ६; 
मे ४,१३,६; काठ १८,२०. 


ज्सन्‌'- उमन्‌ ऋ ७,२१,६; ६०, २1, 


मा १७, ६; का १८, १, ७०; 
तै ४,६,१, २; ७,४, १५,१ 1; 
मे २,१०,१; काठ १७,१७०; 
४३,४; क २८,१. 
ज्मय्‌'- -याः° ऋ ७,३९,३. 

ज्सा”- 1उ्मः ऋ १, १५७, १५; ४, 
५०, १; ६, ६२,१ 3<,१,१८; 
१०, ८९,१; ११; मै ४,१२,५; 
काठ ९, १९; कौ १, ५२; २, 
११०८; जै १, ५, ८; शौ २०, 
८८,१; ज्मा ऋ ६, ५२, १५7; 


ज्या 





काठ १३,१५[;२०,१५. 

«/ उमाय 
ज्मायत्‌- -यन्तम्‌ ऋ ८, ६८, 
३; कौ २, ११२३1. 

१ज्यसीयः पे ८,७,११. 

४/ ज्या, > जिज्यास, जिनाति ऋ ५: 
३४,५;९,५५,४; मे १,६.१० 
८,७; २,१, ३} कौ २,३२० 
जै ३,२७,४; शौ ६,१३४.२ ॐ 
१३, ३,१; २५; जिनाति मै ४, 
४, ५१; काठ २४, १} २६ 
१; भुक ३७,२; ४०,४; ५,. 
३३,६१; जिनन्ति ऋ ४,२५, ४ 
काठ २६, ९'ब; क ४१, ० ¶ 
जिनामि ऋ १०, २७,४; जिना 
मै १, ६,१०१; ¶जिनीयात्‌ तै 
६, १,६,७; ७, ६; मे २, १, र 
जिनीयात्‌ ते ६, १,६७; ५ 
६; शौ १२, ४, १५; पे १७. 
१७,५. 
शृज्यास्यन्ति काठ २६, ९; क 
४१,५. 
जीयते प्रू. यद्र. 
बृजिज्यासेत्‌ मै २,१,३३५. 


°) सपा. ज्मन्‌ (माश ९,१,२,२७ च) < > दाम, 
( वैताश्रौ २९,१३ च ) इति पाभे. । 

°) विप. (वसु-) । तत्रभवीयः यः प्र. (तु. पपा. नावः 
ग्रहः, दु. या १२,४३], वें. सा. 089.३ वैतु. एल” 
०७. <ज्म-या- ।विजन्तम्‌] इति) । 

°) स्क. ।या.], ७4७ ८१,३१४], ।पक्ष] 0RN. च 
यनि. ज्मन्‌-> ज्मया सप्त. अर्थे तृ१ इति? । 

?) =३मा-, ग्मा-, ज्मन- । व्यु. ? । 

°) प॑१ रूपम्‌ (तु. वें. ९. ॥.; वैतु. सा. ष१ इति) ॥ 

') तृ१ रूपम्‌ (तु. ०॥.MW.; वैतु. सा. ७71. सप्१ 
इति, स्क. घिप. । देव- | इति च )। १) पाठः?। असी- 
यम्‌ इति शोधः । 
प ७८ अति «जया इत्यत्र संकेतितचरः सस्थ. निर्देशो- 


सपा. जिनाति< > हन्ति इतिपा भे.) 


नेष्टस्तत्र च यनि .च अत्ति इति च शोधः द्र, । 
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११; क २७,१; शी ४,४,७; ५, 


ज्यायस्‌--- 





od 


८,४; ६,६,११,५२; मे ४, १३, 


1जिज्यासत्‌- -सतः ऋ १०,१५२, | 


। लु; ते ३,५,८,१; शौ १,२१,४; | 
पे २,८८,५. | 
जिनत्‌- -नतः शौ ६,१३४,३;१२, 


५-६, ५; पं ५, ३३, ६; १६, ` 
१४०-१४१, ५; -नताम्‌ शौ | 
१२,१०,१०; पै १६,१४६,६. 

जीत- -तम्‌ शो १२, १०, ११; पै. 
८,१५,९; १६,१४६,७; तस्य | 
शौ ७,१९,१३; -ताय शौ १२, 
१०,११; पे १द,१४६,७. | 

ज्यान- -नम्‌ पे १०,११,१०. 

बृज्यानि”- -न्याः मे २,२, १०; 
काठ १०,११. 

शज्या?- ज्यया ऋ १०, १६६, ३; शौ 

१, १, ३; पे १, ६, ३; ज्या ते 
६,५,५,२बा; शौ ७, १८, ८; पे 
९,१८,३; 1ज्याः° ऋ द्‌, ७५, 
३; मा २९,४०; का ३१,२,५; 
ते ४, ६, ६, २; मे ३, १६, ३; 








१,२,२!. 


३४,१,७. 


ज्याम्‌ क्र छ,२७,३; मा १६,९; ३२,५. 


का १७,१,९; तै ४, ५१,३; मे ज्यायस्‌ - न्यः ऋ द्‌, २६, ७; दु, 
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७ बा; काठ ४, १४; ९, ६३; 
१२,१५१; १३,१५; क ८,९ 
[कौ २, ४०२;११५०; {जे रे, 
३१.२२; ४, २९,२; शौ १,६, 
३1; १४,१;३; ३१,४३ ४,२१ 
३1; ६, ६२, ३; १२, २, १८; 
४९; १८,२,२९; १९, २४, २, 
पे १,१५,१; ३; २२,४३६५, 
१; ९,२१,२; १९, ५, ९ १०} 
१६,११४,५;१२५,५; १७,२५९, 
१४; १५; ३१,५ ३२, ३३“; 
३४, ९; १९, ७, १२1; २४, 


१११; २८,४; ३० ST; १,४; 
५२,६; ८; २०,५५,८. 
ज्योग-अपरुइ"- -द्धः ते २, १, ४, 


२ 


खि २, ६, ८; -ष्ठाय मा १६, ९; ४३,५५. 
३२४; का १७, ५, १४; बते १, |१ज्येष्ठी पे १२,६,१२. 
८,१०, १; ४, ५,६, १% मै २, | १ज्यैष्ठ्य-, °काम- १ज्ये्ठ- द्र 
६, ६१; काठ १७, १४४; शो ज्योक्‌' ऋ १, २३,८२१; १०, ९, ७; ७ 
१०, ७,३२-३४;२३९;८,१. ५७, ४]; ३३,१५; १३६,६; २,| भुञ्योग्‌-आमयाविन्‌- -विनम्‌ भै 
ज्येष्ठ-(हन्‌ > )घ्नी"-- -ष्न्यांम्‌ शौ ३०,१०; ४,२५, ।४;६( ५३,३५, २, ४,१३ -ची ते २, १, १, ३; 
६, ११०, २; पे १९, २०,१; १; ६७ ५२, ५; ७, १०४, २४; २, ७; ९, ३; २, ४, २; १०,४ 
-च्न्ये पे १९, २१,११. १०, ५९,४)|; ६, १५, १; २८, ३,११,१; डे, ४, ९, ३; ७, २, 
७) नाप. (ज्येष्ठा-नक्षत्र-) । उस. । 
1) विप. । बस. । 
1) स्वराऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । 
४) सपा. ज्येष्ठाय «८22 ज्यैछ्याय इति पामे. । 
१) दीर्घकालवाचकम्‌ अव्य. । व्यु.१। च्योक्‌ (< ५/ दिव्‌ ) 
इति ७., < जीव्‌ इति 40 1१,१४० ०]: । 
०) सपा. ज्योक्‌< > शतम्‌ इति पाभे.। 
५) तस. पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,२)। 








१) तस. समासान्तषू टच प्र, चित्स्वररच । 

०) विप. । मत्वर्थायः इनिः प्र. (वेतु. ॥W. षमी -) । 

°) विप, (व्याघ्री-) । बस. । उप. =लक्षण- यद्र. । 

०) कस. अन्तोदात्तः । 

°) विप, (वयोतृद्ध-), नाप. (नक्षत्र-विशेष- (मै २,१३, 
२० काठ ३९,१३])। वयस्यभिधेये अन्तोदात्तः (फि २२) । 

१) पाभे. कृते प्र १३९८ ॥ टि. द्र. । 

£) पाभे. कृते पृ १३९३ 70 रि. द्र. । 


ज्योङ्‌-निरुद्ध- 


१४०० 


५तक्‌> 





४,३; भै २,५,६; ४,३,७; काठ 

१३, २. 
ज्योङ्‌-निरुद्ध- -द; काठ १३,५बा. 
!ज्योतयमामक*- -कान्‌ शौ ४, ३७, 


२९,४२. 


२९,४२. 


१०. ४ ज्वळू , ज्वलति ते ५,४,१,३१. 

ज्वल- -लः पे १९,२६,१५. 

ज्वलत्‌ -लत्‌ पै १७, १२, ९; 
-छन्तम्‌ खिसा ३३, १५; काठ | ५/ तकू(बधा.), तक्ति ऋ ९,१६,१* 
८,१०१; क ७, ६५. 
ज्व॒रन्ती- -न्तीम्‌ खि २,६, ४; 


ज्बौता-, ज्योतिः, ष्‌-पक्षा- प्रश. 
ज्योतिष- «/ज्युत्‌ द्र. 

!ज्योतिषावहभ्‌ पै २०, ५६,१०. 

ज्योतिषी- ज्योतिष्कृत्‌- प्रशृ., ज्यो- 
तिष्या-, ज्योतिस्‌-, ज्योती- 





ज्वर*- -रः पे ३,३७,१; -रम्‌ खिसा | त,ता- 


तद्‌- दर. 
?तंध्वेतानहि पे १९,५२,१६. 


ज्वर-स्ृत्यु-भय'- -यम्‌ खिसा ४/ तस्‌ , > तंसि, ततस्रे ऋ ४, २३, 


५, | 

अतंसयत्‌? मा २३,२४; का २% 
६, ४; तै ७, ४, १९, ४; काठः 
४४,८. | 


तक( तप )न्ती- -न्तीः पै १२; . 


७,३. 
रथ-, ज्योत्जा- ०ज्युत द्र. ५; ४,२,१२१९; ते १,४,३४,१; त॒कवान!- -नस्य ऋ १,१२०,६. 
४/ ज्रि? मै २,१३,१९; काठ ४०, ४ तैकु०- 
| “ख्रय- ज्वलन”... -नाय मै २,९,१. †तकव?- -वे१ ऋ ९, ९७, ५२;- 


“ख्रय-सान”- -नस्य ऋ १०, 
११५, ४; -नौ ऋ ७९,६६,५. 
१ ज्रयस्‌ - -यः ऋ १,९५,९५१०१, 
` ७१४०,९;४,५२,५,७,४४,६; 
८,३६,.१-६]; ९, ६८, २; १०, 
९२,५; पे ८,१४,९; -यसः ऋ 
५,३२,९; -यांसि ऋ ८३, ८, ७; 
६,६ $ <,२,३ ३; १०,७५,७, 
ज्वर्‌ त पे १,६४,१. 


®) खस्पम्‌ १ । विष. (पिशाचः) मः यनि | कोय त स्वरूपम्‌ १ । विप. (पिशाच-) ?छ.8%. शा, यनि. 
इति। पपा. शंपा. सात. सा. ज्योतय मामकान्‌ इति 
द्वे पदे। W. 3. BC. ज्योतयमानक-. इति शोध- 
भस्तावः। एतदनु पृ ५६७ सस्थ. मामकान्‌ इति 
सुपरिहरं द्र. । 

°) धा, गत्यर्थे (तु. निघ २,१ ४), अभिभवे (तु. पाधा.) 
च वत्तिः। ०) विप. (अभ्नि-, मित्रावरुण- ) । व्यु. कृते 
श ४३२॥२ि.द्र.। | | 

`) भाष, (गति-, वितानः, वेग-, परश. ), नाप. च । 
भसुन्‌ भ °) नाप. (रोग-विशेष-) । 

0 दस.>पस. । ४) “न्तीम्‌ इति स्वरे ? यनि, शोधः । 

) नाप. (अग्नि-) । कर्तरि ल्युः प्र. ( वेतु. पा ३,२, 
१५० युच्‌ प्र, इति स्वरतश्चिन्त्यम्‌ ) । 

“) नाप, । कतरि णः प्र, तत्सवरञ्च । 

2 ज~ टि. दर. । *) पाभे. कते पृ १३६५५ टि. द्र, । 

) सपा. मै ३,१३,१ पाठाऽभावः.। 


५ झषू 


गाज्वाल'- -छान्‌ मे ४, ८,१; -छै; 
मै ४,१,९२. 
ज्वालिन्‌ ¬ -लिना पै २०,६१,६. 


झष'- -षः काठ ४७,३४. 


कौ १, ५४१; २, ४५४; जै १,- 
५५,११;३,३४,१२. | 
तक्त- -क्तः ऋ ६, ३२, ५५९, २ २+ 
४९७,१५. द्‌ 
१1तक्वः- -क्कः त्र ८,६९, १३४ 
२०,९२,१०. 
१ तक्कन्‌*- 
 तक्कविः- -दीःण ऋ ११५१7 
५, 
=) तक्षण-गति-पीड़ा- प्रश्र. । 
“) विप. (वक्तृ- ।ममेति शेषः|) । शानचि प्र, उरे 
उस, (पा ७, २, ८२ ।तु, स्क, वें.; बैठु. सा. एश, १४" 
तद्पत्याथै भुगु->-भुगवाण-- इति वत्‌ <८तुङु- इति!) ' 


अर्थः १। =गायत्‌- इति मतम्‌ ( वेतु. स्क, वे: च भी” 


स्खलितगतौ तृत्तिरिति १) । ॥ 
°) धा. स्थगितभावे वृत्तिः । विप. (स्थगित-, स्तम्भितं 
[मद्य-प्रभावतः]) । न 
2) भाप. (मत्तभाव- ) इति कृत्वा =*ताकव- इति 
मतम्‌ । १) वैतु. अन्ये तकु-> च१ इति + 
) विप. [व्याप्तिमत- (वरुणः ।इन्द्र- इति लन्ये])] । 
वः प्र. उस. (पाउ १,१५५)। १) भाप. । अर्थः? । 
9 विप. ( घेनु- । बैतु. अन्ये नाप. इति])। उस, 
उप. < «ची ।प्राप्तौ। इति । 
“) =३ । -वयः इत्यस्य नैप्र, यनि. विपरिणाम इति. 
मतम्‌ ( वेतु. अन्ये तक्क-बी->> प्र इति!) । 
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तक्क-जी- -वीः ऋ १०,९१,२. ¦ 


तक्कवबीय°- -ये ऋ १,१३४, | 
५, 
२तक्कन्‌"-- -क्का क्र १,६६,१. 


तक्क(र2?)री५- -रीः पै १२, ७,३२. 


तक-, तकत्‌- तद्‌- द्र. 

'तकरि,री”- -रिम्‌ः काठ १३, ९;१०; 
-रीम्‌ः त ३, ३,१०,१;४,१,२. 

तकच- «/तक्‌ (वधा.) द्र. 

१तकु पे ११,२, ७. 

"तकु-, तक्त- «/तक्‌ (बधा.) द्र. 

शतक्म काम्यालोरो! पै ७,२१,४. 

-तक्सन्‌?- -०क्मन्‌ शौ ५, २२,६; ५; 
१२; -०क्मन्‌ शौ १,२५,१-३; 
५, २२,२;५;७;१०५ ११; पै १, 
३२, १-३; ४, २४, २९; ४; ५, 
२१,२; ३;४'; ६३८; १३,१,३; 
७-११;१५; १९,१२,१२; २०, 
३८, १२; ५४, १२, -क्मनः शौ 
५, ३०, १६; पे ९, १४, ६; 
-क्मना शौ ११, २, २६; पै ४, 
२४,१; ५; १६, १०६, ६; २०, 
६०,७; -क्मने शौ १, २५,४5; 
७३,२२,४;८; ६,२०,१-३; पे र, 
३२, ४} १३,१,२; ५; ६; १३; 


9) विप, (अग्नि-) । शिष्टं प्र १४०० ई टि. द्र. । 
®) भावे क्यप्‌ प्र. उसं. (पा ५६,१, १२८ । तु. ७W.; 








तक्म-नाशन"-. -०न शौ ४, ४, १; 
पै १९, ८, १४; १५; -नम्‌ शौ 


शतक्व- «/तकू (बधा.) द्र. 
२तक्क“- 
तक्का(क-अ)च्'- -न्नाः खि ४,५,७७, 
१-२ तक्कन्‌-, 
तक्कवी-, तक्ववीय- «/तक्‌ 


५ तक्ष, तक्षथ ऋ ४, २६, ३; १०, 


१४०१ 
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५ तक्ष्‌ 
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१९,१२,१०; -क्मा शौ ४, ९, ! 


८; ५, २२, ९; ११,२,२२; ६, | 
११; १२,८,४; पे ५,२१,७; ८, 

»७; १३, १, १४; १६, १०६, | 
२; १४४, ५; -क्मानम्‌ शौ ५, : 
४,१; ५; २२,१; ३; १३; १४; 
९, १३, ६; १९, ३४,१०; ३९, , 
१; ५-८; १०; पे १, २२,५; ४, 
२४, ३; ५, २१, १; ७, १०,१; 
५-८; १०; ११,३,१०; १३,१, 
१; ४; १२; १६,७४,६; १९,८, 
१५; २०,५५,८. 








५ १४१२, 


तक्करी-, तक्कवि-, 
(बधा.) द्र. 
५३, १०; तक्षत्‌ ऋ १, ५१, 


१०; १२१,३५१ २७,४; ६,१२, 
५; ७,९४,४; ९,९७,२२; १०, 





९९, १; को १, ५३५; जै १, 
५५,५; तक्षत्‌ १, ६१, ६; शौ 
२०, २५, ६; तक्षन्‌ ऋ १,२०, 
३; १११, १५; तक्षन्‌ मू 
५,३१,४; तै १, ६, १२, ६; मै 
४, १२, २; काठ ८,१६; चक्षम्‌ 
ऋ ६, ३२, १°; तक्षत,>ता 
ऋ २, ३८, २; ५४, १७; ४, 
३६, ८९ ( १०, १८३, १); 
१०, १०१, १०; तक्षाम ऋ 
५,५३,१०; अतक्षत्‌ ऋ १,६२, 
१३; भतक्षत्‌ ऋ १०, ४८, ३; 
अतक्षत ऋ २, १६१, ७; अत- 
क्षन्‌ क ७, ७, ६; अतक्षम्‌ त्र 
१, १०९,१; ५, २,११; २९, 
१५(१, १३०,६)]; अतक्षाम क्र 
१०, ३९,।(४, १६,२०)१४]. 

1 तक्षति? ऋ १, १६२, ६; मा 
२७,२९; का २७, १२,६; ते ४, 
६, ८, २; मै ३, १६, १; काठ 
४६, ४; ¶भतष्ट ऋ ३, ५४, 
१२; ४, ३५,५; काठ २३,११; 
अतदस ऋ ८,६,२३. 

ततक्षे ऋ ५, ३३,४, 

ततक्ष ऋ १, ५२, ७; ३, ८, ६; 


५) नाप. (ज्वर-विशेष-) । व्यु. १ । < /तक्‌ [दाहि] 
इति मतम्‌ (तु. सा.; वेतु. 110४. < ५/तन्च इति) । 


बतु. वें. नाप., सा. तात्पर्यतः उस. इति]) । 

°) अर्थः? । नाप. । चनिपि प्र. धा. स्वरः। 

१) विप, (२अप्‌-)। क्वरप्‌ प्र. । 

९) नाप, ( मून्न-मार्ग- ) । व्यु. १। नैप्र, <*मून्र- 
'घारिणी- ( मूत्र - + /घृ [क्षरणे]) इति मतम । 

१) सपा, तकरिम्‌<>तकरीम्‌ ( आपश्रौ ९, १९,३ 
-च)<<>तगरीम्‌ << > मेहनम्‌ इति पाभे. । 

४) पाठः? तक्मन्‌! (\/कम्‌> कामि>) कामयालु- 
> "छो! अरः (२/ऋ > लोटि मपु१) इति शोधः । 
सस्थ, नेह इत्यत्र न भा इह इति त्रीणि पदानि । आ 
इति च भरः इति क्रियया युक्तः द्र. । 


१ 


') “क्म इति पाठे १ यनि. शोधः (तु. नान्तरीये स्थलै) । 

१) विप. (२कुष्ठ-)। समासस्वरौ प॒ ३८५ 0 रि, द्र, । 

“) विप. (दग्धः, फ्क-)। व्यु.!। < ९/तक्‌(=/*दृघ्‌ 
[ह्‌] दाहे) इति मतम्‌ (तु. टि. निर्दिश्यमानः पक्कान्नः 
इति पाभे., तक्मन्‌-- इत्यत्र टि. च) । 

1) विप. । बस. । | 

००) सपा. शांश्रौ ८,२१,१ पक्कान्नाः इति पाभे. । 

१) सपा. तक्षन्‌ <> तक्षः इति पाभे. । 

°) सपा. तक्षम्‌< > तक्षुः इति पाभे. । 

7) प्रपु३ इ. । धा. जक्षित्यादिषु उसं. (पा ६,१,६ )। 

१) प्रपु१ (त. ्.; वेतु, सा. मपु१ इति)। 
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३३, १०१; ४६,४१; तक्षथुः तृ 
१०, ३९, ४; अतक्षिषुः > १, 
१३०, ६; ताक्षी:० पै १,९५, 
११, 

तक्ष 
तक्ष-कु*- -कः शौ ८, १४,१४; 
पै १६,१२५,८. 

त॒क्ष्त्‌- -क्षन्‌ पे ८,२०८. 
विक्षती- -ती ऋ १, १६४, 
४१; शौ ९, १५, २१; पै १६, 
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*) पाभे. इते पृ १४०१ # टि. द्र, । 
०) पाभे. कृते प्र १४०१ 0 टि. द्र. । 


°) शोधितः पाठः (तु. पृ ९१५ #1 टि.) । 
१) व्यप, (सपे-विशेष-) । अजन्ते चित्स्वरः । 
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तक्षन्‌*- -क्षभ्यः मा १६, २७; का 
१७,४, १; ते ४,५,४,२; मे २, 
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कौ २,२९७†; जै ३, २४,१३. 
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शुकाठ २६, ५५८; भक ४१, ३; 
६; “स्‌ ऋ ६, १६, ४७; -ष्टा 
शौ ११,१,२३; पै १६, ९१, ३; 
“ष्टान्‌ ऋ १,६७,२; -ष्टानि ऋ 
१०,८६९,५; शौ २०, १२६ १५1; 
“ष्टि काठ २७, ९; क ४०, २; 


“रैछु ऋ १०, ७१,८. 
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५; कौ १, २३८; २, २१७; 
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तगरी“- -रीम्‌ चै २०, २५, १° 
२६,२. 

तङ्कल्वं>- -ल्वात्‌ शौ ८, ६, 
१६, ८१, ३. 

तञ्जघन्या- "तवः ‰' 

तज्ञन्मन- प्रम, तदा १ 

/ तड (ताडने) 


२१; फे 


p ) ५४, ७, 

तळित्‌ ° -ित्? क १ 
२३,९. 
?तणम्‌ पै १७,२३,१. 
१तणाम्‌ पै ६,१४०, 
१तण्डम्‌ पै ६१४१४- 

1 नल; शौ १०, ९,२ क 
तण्डुल २० १; १३ १७; 
१०,३} १६, १९०१ २ पे ७ 


६; वैफ 


१४ 
३७,८; क भृते २, ० र 
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=) व्यप. (राक्षस-विशेष-) । व्यु. * । 


५) अन्य. । णमुलि प्र. लिल्स्रः। ह 
०) विप. ( अन्तिक- ) । व्यु. ¦ (९ अव हमि 


= (=अर्न्तु7 
।=पाधा. ९/ अन्त्‌ बन्धने?]>> भाप.) bi आर त्र 























छ हल 
ताडम्‌” शौ १९,३१०१ वे१२,४ त 


_ढम्‌ शौ १२,३१० ` 


°) स्वार्थे कः प्र, (वैतु. पाउ २, ३२ ४/ तक्ष्‌ + क्युन्‌ 
a मभा. ण्बुछू प्र, इति च यनि. स्वरस्यानुपपत्तेः) । 

) नाप. । कनिन्‌ प्र, (पाउ १,१५६) । 
| छ सपा. तक्षाणः< > घीवानः इति पाभै, । 

, ) सपा. तक्षणः «८2 तक्ष्णे इति पाभे. । 

) इस. अन्तोदात्तः । 

') विप, (रूप-) । स्वरनिमित्तै कर्मणि यत्‌ प्र, उसं, 
(पावा २,१,९७), यद्वा ण्यति प्र. आदुदात्तत्वम्‌ उसं, । 

) शाखाभेदेन =तकरी- । 

') पाभे. इते इ १४०१./ टि. द्र, । 


अन्तुर्‌-, अन्तस्‌- । = समीप- |) † (६ 
कतरि) इत्‌-~>*अतरित्‌- >> नैप्र, यनिः इति 

ए) द्वि१ सत्‌ क्रिवि. (तु. स्क. सा. M४7 `` 
स्क. वें. प्र१ इति, ₹ऋ. विप. इति) । 

१) पं१ सत्‌ अव्य. चिरादादिवत, (तु, ॐ `` 
वेतु, वें. 0. विप. इति) । | | 

ग) नाप. (धान्य-भेद-) । व्यु. ¦ । बक 
dn ie इति मतमू ( वेतु, पाउ न 
«01 ४/तण्डू इत्यादेशभाजः] ५/ इवा ५/६१ ` 
ताडि वा ९/तनू वेति १) । 
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, शौ १२,३,२९; पे १७, ३८,८. ततुरि- तृ द्र. १६; ११३, ३; ११६, ३; १६; 
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४,२६, ५; ६; १६, १५१, ८१; [तथा तद्‌- द. ४; १७३, ५; १८०, (१०; ४, 

जताः शौ ५, २४,१६५; पै १७, त॒द्‌'- ४४, १]; १८३, १; १४६, ७; 

९, ४; १६, १५१, ८१; -श्ताः | त,ता- तम्‌ ऋ १, ४, ९; १०, १८७, ११; १९०, २; २, २, 

२३,४,५,११. ६} १८, ५;२३,।२३; १०, ९, २-५; ६, ३;९,३; १२, 4; १४ 

९|;३०, १०५३१, ७; १२:३३, ४; ११;२०,४} २३,४८५} ८० 








रत, तवनुष्टि-, ततन्बुस्‌- ५/तन्‌ 


द्र 


Re MRO VO Mie ६९,१७]; ११; 


१९,६; १०,१२६,१];६३७;२४ 


") विप, =अत्यन्त-। व्यु. ! । अती(ति ९/इ)> अति- 
नव~ > नेत्र. *अत्य॒त्‌->यनि. इति मतम्‌ । ”) विप. 
[ (अति-नीचा- ।तु.#.)) अनुस्तरणी- ]। व्यु.१। उस. 
भक्कतिस्वर्‌; । उप, ५/"जघन्य (<जघन्य॑-) >> (कतरि) 
॥ इति मतम्‌ (वैतु. भा. सा. पूप. =तद्‌- ।सना.] 
राछ 2. पूप, =ताज॒क्‌- इति, उंप. < ९/हन्‌ [हिँसायाम्‌ ] 
इतीव सतर्क रि. प्रस्ताचुक इव) । °) नाप.(पितृ-)। व्यु.१। 


(A> कतेरि "त्रातृ->नेप्र.) *तात- ।पितृ-]> यनि. 


इति मतमू ( वेतु, पाउ ३,८९ % तन्‌ इति १) । 

१ पा. तताः > त॒क्तः इति पाभे. । 

`) ४/वृद्‌ । हिसायाम्‌ | + सुः > ततृदिव॒स- > 
पतृदुषः > नैप्र, यनि. इति वा / त । हिंसायाम्‌ | † 
कुः प्र. इति वा (तु. सस्थ. टि. जंहः) । 

) नाप. (पितामह-)। व्यु.१ । कस. । "ततर्‌- (-१तत-) 
वैप१ “प्र-१६ [ 


इति पूप. । *मह- (महत, वृद्ध-) इति उप., तस्य च 
परत्वं राजदन्तादिषु उस. (पा २,२,३१)। नेत्र. पूप. 
*ततर्‌->>तता इति विपरिणामः । पाप्र ठु पितामहु- 
इत्यस्य निष्पत्तिप्रकार इह्‌ उसै. इति विवेकः द्र. । ` 

४) सपा. ततामद्द< >> पितामह इति पाभे.। 
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४४, २; ४७, १; ४९, ४; ५५, 
१;३; ५६,१; ५९, ३; ४; ६१, 





१) सपा, तम्‌८22-यम्‌ इति पाभे. । ') 2. त॒द्‌ इत्यपपाठः। तदुपाश्रितः ऋ. आन्त 
०) सपा. तम्‌<>तत्‌ इति पाभे. । एव । 
°) सपा. तैत्रा ३,३,११,३ आप्रश्नौ ३,१४,२ त्वा | 8) सपा. तम्‌ < >तान्‌ इति पाभे. । 

दृति पाभे.। ५) पाभे. कृते ५ १४०४ ८ रि. द्र, । 
१) सपा. तम्‌ < >त्वम्‌ इति पाभे, । ') तेन त॒म्‌ इति पाठः? । छ. फू, स्तेनम्‌ 
°) सपा. त॒म्‌<>तान्‌ इति पामे. । . इति शोधः ? । 


तद्‌ -> 


१४०८ 
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१) सपा. तम्‌ < > तत्‌ इति पाने, । 
5) सपा. सङत्‌ तम्‌ > त॒मः इति पाभे. । 
सपा, शौ १३,२,६ विशिष्टः पामे, । 


5) 


१; ४; ६२, २; ८; ६३, ७-९; 
६४, ६; ६७, ७; ६८,९; ७२, 
१; ७५, २; ८७, ४; ८८, १; 
८९,१; ९१, ९; ९२, ८; १४; 
१७; १८; ९५,३;१६, ४; ७; 
१२-१६; ९९, २; १०२, २; 
१०५, ५; ११०,३३ ११३, २९; 
१२९,६$; १३७,७;१२;१४२३, 
१; पे १,७,१; २०,४; ३१,११; 
३३,१;४५, ३;४६, १: ५५,२; 
५७,३;५९, ३५६ १, १६२, २; 
६३,२५ ५} ६६, २; ६७, ३; 
७६,२;७८,२;९२, ४;१०७,६; 
११०,४५; २, ५,२;६ 15 १४,४; 
२४, १३७, ५,४२, १-८१; 
४८, १-५; ५५,२; ५८,४; ६०, 
२; ६१,१३६५,२; ६६, २२; ३; 
६७,१;५ ७१,११; ७४,६३८०, 
१९५९१, १-५६;३, १०, ६१; 
१२,९५१३,३; ४; १४, ३३२१, 
३५५५ २४, १-६; ३०, ३; ४; 
२४,१; ३८,९३४, ४,१०१२, 
५१८, ७; २०;२३,११; २४, 
४; २५, ७; ३१, ५1; ३२, ५; 
७,१,३; ४, १ ३; १२, ७; १५, 
२; १८, १; २३, ७; २४, २; 
२५,५;३०,२'; ३२, १;३३,३; 
६५ ३४, ९; २९,१1; ६, ११, 
१२; १२, १-४; १४, ७; ८; 
१६,११; २०,८; ७,१,२;४;५; 
२,३; “५; १; २; ८, ३; ९, ६; 


प॒ ५८० ८ टि. द्र, । 


पाभे. कृते पु १११४ ८ टि. द्र, । 


पाठे १ तत्‌ इति शोधः । 


सपा. तमू हवे <९ >> निवर्तताम्‌ इति पाभे. । 


१०; १११, २; ५; ६; १८, ६; 
१९,१;१०; ८, २, १२; ३, ५; 
६,१०;१३, ११;१९, ४२०, 
1९ ५, ९1; ७, १; ८,८; 
१४, २; २२, २६; १०, १,२; 
१२, ५-८; १२३११, १,२;१४; 
३,६; ५,३;६,११; १२, २, १; 
३; ३,५; ४,१; ६, ११; १३, 
४, १६; ५, $; २२; ९,५; १; 
१०,३३८; ११,२०; १४, १,१; 
१८;२,१६;३,८; १५३, ६, ९२; 
२३,७; १६,१, १ ०१०; ६,६-८; 
१७, १; ७; १०, ६]; २३, १; 
२४, ३;८; २५, ८;२८, १;५; 
३२, ५; ७; ३३, ४; ३५, २; 
५; ७; ८; २७, ९; ४२, ६-८; 
४३, १-४; ६-९;४४, १;२;३; 
४; १०; ५१, ५; ५२, २; ५५, 
१-१८; ६३, ५; १०; ७३, ४; 
७४,६; ७९-८०, ९; ८८, ५;६; 
९२,७; ९६,७१; ९८,७; १०३, 
१०; १०५,३; १०८, २;१२९, 
१-५५६३७; ८१,१०३; १३१, 
१-१०; १३२, ८१; ९%; १३५, 
१०; १५३,२ ; १७, २, ५; ३, 
११५,१५; ७५५-८; ८, १-५; 
६-१०; ९, १; ३-५; १०, १०; 
२०,१०; २३,४; २४, १%; 2) 
४-११९; २५, ३1; २८, १; 
५; ६; ७; २९, ६%; ९; ३०, 
३} ४; ऽ; ८; ३३, ४२; ३४, 





४; ३७,२; २९,४; ४१, ५-१०५. 
१८,५,४; १६, ७-९; १८, १०. 
२०५८; १०५; २१,९;२५,८ °; 
१९, १, २; २,४; ५; ११; १२;. 
३,१ ०; १५; ६,१3 ७, १४; ८) 
६; १६,२{; ६;१७,२; ;१९,- 
२; ३२; २४,१;२५, १३1; २६,- 
१३; ३०, ५; ८; ३७, ३} 
४०,९; ४२, ९; ४६, १२} ४५+ 
१-३१९; ४८, ७; ५२, ३; १५; 
५३,३; २०, ५, २; ९,१ 5६३१ २,. 
१; २“; ४; ८-१ ०१; १५, ५; 
९; १७,५; २३,४; २७,३; % 
३१,५1३ ३७,२; ३८, २; ८; १५- 
४१,४१} ४३,१०; ४९,२; ५०, 
७; ५४, ४; ५८, ३; ५९, २;- 
{तम्‌ऽ-तम्‌ ऋ १, १३२, ६5: 
६,४२,३; ८,६८,७; १०,१ २५,. 
५; मा ८,५३५ का ९,६, ५ॐ 
कौ २, ७९२; शौ ४, ३०, २ 
तया ऋ १, २२, | (४७,४)२]; 
८५,१११; ३,५७,५; ६,४१, ` 
४५,१४; ५३,८; ८, ७४,४३ ९, 
४५, [६३ ४९, २]; १०, ४५+ 
।(४)१३]; खि ३, ११,२; १% 
६; ४, ५, ३१०; ६, ४; ८, %' 
मा २, १४; ४, १५; ७, ११5 
१२,५३२; १३, १९; २४; २% 
१४,६३१२; १४-१६३ २७; १% 
५७; ५८; ६४; १६, २; १1; 
४९; १९, ४४; २७,४५; ३१, 


१) सपा. तम्‌ <> दिवम्‌ इति पाभे. । 


') सपा. तम्‌ <> ताः इति पाभे. । 
') तया दिशा इति पाठः १ (ते?) *त॒य्‌ (आ / दिश. 


> भा-दिश- । तु. ऋ ८, ९३, ११ |>) आदिशा इति 


शोधः (तु. १०मे मन्त्रे त ओजसा इति 08४.; वैतु... 
पपा. प्रम. यनि. इति १)। 


*) सपा. खिसा २९,३२ त॒था इति पाभे. | 
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१४; का २,३,९; छै, ६,१; ७, 
५,१1; १३,४,९; १४, २, ४; 
१०; ११; १५, १, ५; ४, २; 
३; ८,५; १६, ७,१; ६; १७, 
1,२; १२, ८,३; २९ ३५१५; 
२९,६,१; ३७,३,११; ते १,२, 
४,१; ११,२; ४,६,१1; २२,१; 
६,११, ६५; ¶[२, १, ४,१; ८, 
१; २,२,४; ३, २-३, १; ५, ३; 
"७-८,१; १३,१§; २; ४, १०, 
३; ३, ३,५, २ बा; ४, १०, ५; 


"४, १, १,४; १०; २, ४,४; ७, 


४; ९,२; १०,४; ३, ६,२; ४, 
३,३; ६,२; 0 ति 1+ १२; ४ १ ०, 


१; बृ५, २,१,२; ३; ३, ८, १; 


४,१०,५; ५,२,४ ३,३; ५,४; 
६,३; ७,५; ९, १२; ७, २,२; 
४,४; बाद, १,५, २%; ६,५; ५, 
६,५३ ६,४,५; ५,१; ६, १; ७, 
१,६, ऽ; ११,११; मे १,२,१; 


४५७; १४;१६; ३, ८|; ५,८१; 


६,१११; ¶[८,५;८; ¶[ १०,१३; 
२०; ¶ ११,५९; ९; २, २,४१; 
RA ५,२५; ७,११*;१५%; 
१६५ ८, ७; १४; ९, २२; ९; 
१३, १२; १४; २०; बर, ३, 
५; ४, ९; ६, ३"; ५; ८; ७, ३; 
3४; ८, १; ६; ९, ५९; ६; ११, 
१०; ४,१३,९; १०; ६,९५७, 
८१; ८, ३'¶; ९, १५; १६; 
गृक्राठ $२, ४; ५; ८; ४, २1; 
१०$; ६,३;५; ७,१३ $; १५; 
८,१; ९९; १२; ९, ६$; १०, 
३; ६९; ९२; १ १; ११, १; २"; 
५; ११°; १२,१३५ १३, १९; 


१४, ५२; ९; 8१६, ११; १६; | 


$१७,१११; १६; १९,१०११; 
२०,६; २१, २;४; ७; ९; १०; 
२२,६; २३,२;८; २४, १९; ६; 
२५, १; २६, ७२; २८, ४;५; 
६$; २९, ९; ३०, १; ३२, १; ¦ 
३६, ७;१४; १५§; $३८, २; | 
१३; $३९, १; ३; ४; ५; 
१३; $४०, ३५५; ४१,२§१; 
भक $१,१६; १७; २,२$; रे, 
२; ८; ४, २; ६; ६, ३ $; 
५;६२, ७,५१; ७; ८, ९$; २५, 
२'$; $२७, १; ६; ३०, ¢; 
३१, १; ८; १७; १९; ३४, 
१; ३६,५; ३७,२९; ७; ३८,४; 
४१, ५२; ४४, ४; ५; ६§; 
४६, ४; कौ २, ७८६; जै ४, 
२९, १०1; शौ २,२५, २; २७, 
५; २९, ७; ३१,१; ३६, ५; ३, 
२४, ६; २५, १; ३; ४,१ ७,४; 
२०,४१; ६१,१८, १५; ६,६३,२; 
१०८, ४;१३९,१; ८,३, १२; 
९, २, ५; १०,५, ४८; ११, ४, 
५", १ ८`;१ १,२०;१२,९; २७; 
१३,१, २२; १७,११,२; १७, 
१,१३; १९,३,३; १,३; ५५,२; 
पे १,१३,४; ५५, २; २,१५,१; 
१६,३३ २१,५३ ७१,४; ४,१०, 
२; १२३, २; ५, २४, ३; ३०,८; 
१५,२; ७,१२,८; ९,७,६; १४, 
६°; १८,१३२; ११,२,६; १२; 
१४,२,५; ८; १ ७;३, २२; १६, 
७, २; ७१, १; ७६, ४; १८, 


: १ ७, २०१; १९, ३ ०,६ {; २०, 


४१, १०; ५२,६; तयोः ऋ १, 


१७,६३२१, १; २२,१४३ १३६, 
३; १६४,२०; ३,५५,११; १५; 
५,८६, ३; ७, १०४,१२; १०, 
११४, १; खि १,३, ७; मा ८, 
३७; का ८,११, २; तै १,६, ४, 
४; ७, ४, ५; ब २, २, ६, २; 
६,९, ६; ३, २,२,१; ५, १,५, 
३; ¶६,१, ८, ४; २,१०, २; 
४-५,९,२; ¶[७,३,९,२;५,१५, 
१; ¶मै १, ६,१२; १०,८; ३, 
६, ६} ४, ७, ४; ७; ८, १०; 
१३,९$; ¶काठ $५,१ ३; ४; 
७, १२$; ८,१०; १०, ८; ११, 
५;८; १३, २; १५,१; २३, ३; 
२४, ७; २७, ४; २८,१०; ३०, 
१;९; ३२, ४$; २६,२३; $२७, 
१५२; १६"; ¶[क ७,६; २७,४; 
४२,४; ४४, ९; ३५,१; ४६,४; 
शौ ८,४, १२१; ९, १४, २०; 
१०, ७, ४३; ११, ७, ९; ११; 
पै १, ९५, २; २, २०, ३; ६ 
७,७; १६,१०, २1;६७, १०१; 
१०५, ४; १५३, ८; ९; १५४+ 
१; १९, ४३, ७; २०, ३६, ३; 
तस्मात्‌ क्र १, १६४, ३२; २, 
२८,१०; ६,१६,३१; ७,८९५; 
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५; $१६, ८; १६; १९“; १९ 
२; २०,४६ २३,२;४३४३१० ३ 
२४, १;३$; ४६३ २५, ४:९ 
२६,३; २७,१; ३०,१ ५४३१, 
१२; ३२,२;६; ३७,३; ¶कि १, 
१५; ४, १"; ६, ४$; ७,२; 
२५, ९$४; २९, ८; ३१,६;८; 
३५,८; ३६,१; ३७,१ ; २;४%; 
५; ७"; ३९, १; ४०,२; ४२,२; 
४६, ४२; ५; शौ ३, ११,१1 
४,३९,२; ४; ६; ७,२१,६; ८, 
१०,१; ११,५; १३-१४, २; ६; 
१०; १४; ९,१, ५; १५,२११; 
१०, ८,३१; १२,४,३३; ४४; 
४६; ९,१; १३, १, ४२१; १५, 





1) पाभे. कृते पृ १४१३ ९ टि. द्र, । 

1) =सपा. शांश्रौ १८,२२, ७ या ११,४१ । तैब्रा २, 
४,६,११ तु तस्याम्‌ इति पाभे. । ५) सपा. 
त॒स्याः< > त॒स्यै ( माश ८,१,२, ८ च) इति पाभे. । 

1) तस्मे इति पाठे १ (तु. सात.) यनि. शोधः (तु. सपा. 
मा १३,२१ तस्याः इति पाभे., $1. च) । 

=) सपा. तस्याः< > तासाम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा, त॒स्याः< > तासाम्‌ इति पाभे. । 


१) पामे. कृते पृ १४१४ ८ टि. द्र. । 

०) पामे. कृते प्र ७६८ 0 टि. द्र, । 

°) सपा. त॒स्य > तस्याः > त॒स्यै इति पाभे. । 

०) पाभे. कृते पृ १४१४ / टि. द्र. । 

०) पाठे? तस्याः इति शोधः (तु. सपा. खि ५,१५, 
११ पाभे.) । ) सपा. तस्य<>>तेन इति पाभे. । 

४) सपा, तस्य<>>पुत्रस्य इति पाभे. । 

०) सपा, तस्य<>य॒स्य इति पाभे. । 


३,४; २०, ९६,६1; पै २,६,३; 
डे, १५,१-४; ६,७, ४-६} ९,५, 
७;१०,१,४;१३,५,७;२४;२५; 
१६,३ २,0) ३९,१०; ४६-४७, 
१-१०; ४८, १-५; ६९, ११३; 
१३३, १; १०} १३५, १-८; 
. १४५,१; १७,१९,३; १८, १९, 
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६; तस्याम्‌ क्र ७, ५७,४; १०, 
११४, ३; मा ९, ५; १८, २०; 
का १०, २,१; २०,१,१; तै १, 
७,७, १; २,१, १, क्या; ३, ५, 
3,15 ५,२,५, ९५; ¶[७,१,५, 
१; ५२; ६,२; ५,७,१; भूमे १, 
४,१४;६,९;१०,१८; ११,१$; 
२,१,११; २,५; ३,३,४; ६, ९; 
७, १०; ८, ५; ४, २, १; १३; 
नृकाठ ८, ७; १३, १४$; २१, 
६; ७; २८,१; २३,७; ३६,१३; 
थुक ७,४; ३१,२१; ४४,१; शौ 
४,१८,३;७,८५,१; १०,२,३१; 
१०,५; १२, ३,१; १४,२,१४; 
१५, १३, १४; पे १, ७२, १; 
१०२,२३; ५, २४, २; १६, ५७, 
१७; ६२, ३; ७३, १; ८५,१ ०६ 
१०३, ९२, १ ०७,५;१७,३६,९; 
तस्यै ऋ २, ३२, ७; खि ४,४, 


४; खिसा ३,१; मा १३,५८९; 
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७,९१; २७, ३,१२; ३८,५,१; 
थते २,१,७,१ 9 ३,३, २; ५,१, 
६%; ७; ३,१,११ ४; ३,११, 
४५; ४,३,७; ५, ७, १; ९,१; 
४,३,२,२$०; ५,२,३,१; ५,६; 
६, १,६, २} २,११,४; ५,६, 
१%; मै १, २, ७; ४, ३; १०, 
२०१; २,७, ८; १५; १३,१२; 
१३,४, ९२; ७,८, ९,६१; १०, 
१; ४, ¶१ १५; ६; २,४5; ,२; 
१० १२,१; ६५1; काठ २,८; 
६, ७१; ७,१४३ ९,६; १५५; 
१३, १६; 1; २६, ८]; ¶३१, 
३; ४; ७; १०; ३७, १२; ३६, 
१४५;४०,३; क २,२;४,९१; 
६, ३२; ८,९; ४१, ९१; १४७, 
३; ४; १०; ४८, १२; शौ १, 
१३,४; प्र, ७, ९; १ ०; ७, ४८, 
२१; ११, २,१२; १२,१, २६; 
१८,३,१; पे ५, ५,१ २९३. द्‌, 
८,८; ७,१९, ३; ४; १०,१ »८; 
१२, १४, १६; १६, १०५, २; 
१७,३, ७, १९, ४१, १ २; २०, 
५, ३; १०, ११; ३५, २; 
ता ऋ १, १३, [८ ( १४२, ८; 
१८८, ७)|; १५, ८; १७, ।१; 
___पस्पऋR, ३२,७५ खि ४,४, ६,६०.५; २; २१, १; २५३; | २) ५५६३ ८, ५६३ ३७ ` 





L३; ७,८६,२; ६, ६ ०,१४]; ५; 
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१९; १०९,३; ११८,१०३१२०+ 
३; ७; १२; १३६,८१; २, ४१, 
६]; १५४,६४ १६१, ७; १६२ 
।८; ९; १४]; १७१६४५१ ६५; 
३८;१६५,४३१७३,४;१७४,४ 
१८४, १; २, १३, ८२-४] १% 
।२-९]; २४, ५; ११; ३३, १२: 
३४,४;४१,९; ३,३,१०१२, २; 
३१,५;५५,६;१०५५६,१; ४, १+ 
७; २, ।(१,७३,१०) २०]; १ ६+ 
१६३२२,५५ ३०, २२; ३२, १; 
४१,३३८; १०; ४२, ६३ ५; % 
२९,१३५६४,२;६५,२ ३३६९ 
२;।३३ ८६, ४]; ६८,३; ७०,९५ 
७३,९; ८५, ८; ८६, ५; ६; ष 
२,११; १४, ६; १५, १५ ४/ 
८; १३; ५; १६, २४; 1% 
१३; २१, ४; ७; २९, ५ २५ 


५; ६०, २; ys; १२३ ६ १, १; 


६२, २-६; ६७, ६-८; ६८, ॐ 
।२; ७,९३, २]; ३; ७, % ० 
२६,३; ३४, २२; ६४, ४; १४ 
२९; ३; ६६,३; ६७, ५; ७४१ ४ 
८५, १; ९३, १; ९४, ।(%१४7 
३) ५; ६; ८, ५६३ ३६; २० 











^) पाभे. कते ए १४१५५ टि. द्र, । 

०) सपा. तस्याः > तेषाम्‌ इति पाम. । 

°) सपा. तस्याः< > यस्याः इति पाभे. । 

°) पाभे, कृते प १४१५८ रि. द्र. । 

°) पाभे. कृते पृ १४१५ # रि. द्र. । 

) तस्य इति संकेतयमानः 81. शोध्यः (तु. सपा. 
क ४,९, तर्त्सस्कतुः रि. च) । 

&) सपा. ता (माश्रौ १,८,२,१८ या २,७ च) < > 
ते (आपश्रौ ७,१०,८ च) <> या (माश ३,७,१,१५ 


काश्रौ ७,९,२९ च) इति पाभे. । | 
४) =तानि। १५भे मन्त्रे श्रूयमाणेन इष्टानि इति पदेन 
संबन्धः द्र. (तु. पपा. प्रम.) वैतु. ०23. सपा. शौ ९ 
१४, १५ छ. प्रस्तावितं ताः इति पाठं समर्थुक इव!) । 
') पाठः? सु-शोधश्च ( तु. सस्थ. टि. आ./गाट 
आऽयुः) इति। 
') शोधितः पाठः (तु. सस्थ, टि. शताः) । 
४) उता आर” इति पदविभागः (तु. ०. वैतु. पपा, 
प्रभृ, यनि. इति?) । | 





तढ्‌-?? 


नन 
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१) सपा. ऋ १०, १६४, ४ शौ ६, ४५, ३ अहसः 
इति पाभे. । 

४) सपा. काठ १८,१ विशिष्टः पाभे. । 

०) सपा. खिसा १५९ येषाम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. ऋ ७,९६, विशिष्टः पभे. । 

१) पाभे. कृते पृ १४१९ 0 टि. द्र. । 


१ सपा. काठ २४,९ पाठाञ्भावः । 

१ पासे. कृते पृ १४१३ ८९ टि. द्र. । 

१) पाभ. प १४३० 0 टि. द्र.। 

१ सपा. तेभ्यः «८2 तेषु इति पाभै. । 

) सपा. शौ द्‌, ९३, २ एभ्यः इति पाभे. ? (ठु. 
सस्थ. टि. ? नम पुभ्यः इति) । 
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^) पाभे. इते प॒ १४१३ ॥ रि. द्र. । 
°) पाभे. कृते पृ १४३१ ८ टि. द्र. । 
१) सपा. सकृत्‌ तेः <> सः इति पाभे. । 
१ पाभे. ते प्र १४३० ८ टि. द्र. । 
) र्ते ताद्‌ (भर्या (तु. पपा. प्रम्‌.]) > (छन्द्स्तः) 


तव्‌ (भर्या) इति 471 ( १७४ ¡2 ।वैतु. ऋ ७,६ 
प्रथमतृतीयपादयोरन्ते गुस्त्रयम्‌]) । 

) सपा. तौ <> यान्‌ इति पाभे. । 

6) तु. सस्थ. रि. अभि-तस्‌ (:) । 

°) सपा. तौ < > प्राणापानौ इति पाभे. । 
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०) पामे. कृते ¶ १४२३ / रि. द्र, । 

!) तद्‌ देवा अपलुम्पत इति पाठस्य स्थाने सपा. शै 
२०,४९,१ सँ देवा अमदन वुषा इति पाभे. । 

४) पाभे. कृते पृ १४३४ | टि. द्र, । 


५) पाभे. छते पृ १४०८ 0 रि. द्र. । 

०) पाभे. कृते प १४३६७ टि. द्र, । 

°) तु, सस्थ. टि, ड । 

१) सपा, शांश्रौ १२,१८,१ कदू इति पाभे. । 
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') विप. [ =विशेष्यगर्भतया नाप, (तस्य । रथस्य ] | अम्रिमे म॑. इय॒म्‌ इति पदम्‌, -सरथ. टि. दिव्‌ दिवि, 
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सिन- (=सित्‌- ।=कयाथेमग्रतः कृत- बन्धन- | ) इति °) विप. (इन्द्रः) । उस. उप. अजन्तम्‌ । 
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-शाय 
डति 


क | म साभिप्रायं विप., परोक्षप्रक्रमे प्रत्यक्षक्ृत एतदोथ्योग्यता चर) । 
् प. (त्रित-, द्वित-) । बस. । १) विप.। उस. । उप. ८८५/विद्‌ (ज्ञाने) । 

त ) विप, ( अध्वर्यु-, त्रित-, द्वित- ) । बस, । ४) सपा. लाश्रौ ३,५,१५ तदू बिदेय इति पामे 
) सुप्सुपीयः समासः । अन्तोदात्तः । “) पाठः १ । [*तन्निष्ठ (बस, “तत्र नि? यस्यः] 
) विप. (स्तोतृ-) । बस. । ष्यजि)] *ताच्चिष्ठय-~>-ष्ठयम्‌ । प्र१ ] इति शोधः । 


“) तुस, पूप, परक्तिसवरम्‌ । 


हि | १) अव्य. । =तदानांतना (स्तदानीम्‌ इति वैं. सा. 
` (इन्द्र-, इन्द्राबृहस्पति-,सोम- प्रश.) । बस. । प्रश्‌. ) । व्यु.१। तता ( र )+दी ( दानीम्‌) 


20) र + द्‌ ( 
) पाठः । "खद्‌-ओओोकस्‌- (नवम्‌ । इन्द्र] ओको येषां | +स्न (=तन ।पु, नूरन- परश्च.) इति मतम्‌ । एका, श 
® 0 ० 


ते ।इन्दवः]) > -कसः (प्र३) इति झ्षोधः ( वैतु. अन्ये 


“छ त॒द्‌-> तदि (तु. यदि। > तादी” इति मन्वानाः ' 











॥ त 


त॒द्‌ -> १४४३ 


= pT rregrrareernsnsrpurasnypepegap peepee prep rrepreerer इ ल 7 7 7 7 प 7 प 7 प तयार पप 


Sr नि निति विति पित जित FRR ST TS RT So i a SR IS लख TS ठसिकेट 11. Se Sh CO Ti Sl ८. १०० 


त॒द्‌ -> 





शृते १,५,२, ३७,४; २,२,५, | 
५; ३,१३,३; ५, ८,६; ३,२५९, 
५.४,१०,३ ५४; ५, २,२,४;२, 
७,२; ४,६, १; १०,५; ५, १, 
६; ६,६,२; ९,१; ६, १, ३, २; 
८,५; ९,११; २,१,१; ५, ५; ५, 
९,३; १०,२} ३२; ६, ७,१; ७, 
२, २, ३; ८,६; ५, २,२; षद्‌ 
बृमे १,९,६;४,२,१४*'. 
ता-दुश- शानि मे १, ८, ९¶ 
-शाय ते ७, ३, १७, १; काठ 
४३,५; -शभ्यः मे ३, ७,०१. 
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तै २,३,१२,१; ६,३,४; १०,२; ` 
काठ १२, ६; -ावता भे २, 
४, ५; २, २, ४; काठ ११, ८; 
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१६०; ३,२,२; ५५७; ८;३,१३४; 
४,५;६,३;५३८} ७,१; ३४; 
५; ६२$; ७८९; ८,३; ५ ;९, 
१२$;२; ५५७५१०५१; ५४;६३५; 
११,४; ७; १२, १$; ४,१,२; 
३२$; २, १} ३१९; ५$;५; १२; 
१३*; १४१; ३,१५; ५; ४, ६; 





१) पाभे. कृते पृ १४३८ 0 रि. द्र. । 

०) पाप्र, सप्त. सकारादेशः उसै. (पा ७,२,१०६ ।वेतु. ] 
पक्षे सा. =स॒वेस्मिन्‌ इ्ति]) । ४) पाभे. कृते पृ १ i 2 टि. द्र. । 

०) मा इति पाठे? यनि. झोधः (तु. सपा, शौ ५, ४) एकतरत्र साप्स्व॑न्तः इति पाभे.' इति प्र ७५८ ८ टि. 
५,५) । | संनिवेश्यम्‌ । अन्यत्रै प्रथमा'` `सा ( मंत्रा २, २,१ कौसू 
०) पाठे! (तु. पै ६,४,६ मूको.) आत्मा इति झोधः | १९, २८; १३८, ४ पाण २, ३,५ हिगू २, १४, ५ गोगे 
द्र, (तु. शौ ५,५,७) । HN ३, ९,९ द्राग्‌ ३, ३, १८ च) इत्यस्य स्थाने मत्रा २,८१ 

०) सक्त. मा इति पाठे? यनि. शोधः (तु. शौ५, | गोगं छ, १०,१ तु विशिष्टः पाभे. । 


वैप१-प्र-२२ 


१) पाभे, कृते प १४४७ ८ टि. द्र, । 


तद्‌ - > १४५२ तद्‌ => 
¥o; NAN १४, निता न .. 


५, ७२;$; ८; ६, ४", ८, १४; ३; २९, ८; ३०, ४$; ५"; ३१,५; 

















$९,२; ५११; २३०; २५८; २७; 
११,५३; १२, ६$; १४,११§; 
काठ १, ३; २,५; ८१; ३,१; 
४,१४; ५,३; ¶६, २;३ ६} 
८५१११; ¶[७,४३१०५ १५; 
ब८, २;४९;९ ५१०३१२; ९, 
६२; थृ१०, १; ३;५९; ७५१०६ 
ब[११, १-३;५;६ ५१०; ¶[१२, 
५५८४; १०५१२३१३ ; बृ१३, 
१३३३४०; ६; ८११; १२५ १५$; 
१४, १;४;५ ब्‌; ऽब; १५,५; 
१६, १०1;११†; १२;१६; १७, 
१५;१९,१५;६;५ ५;१ २०,३; 
९; ¶२१,४;६३ ¶२२, २; ९; 
१०; १२; १२३, २} ४; ७; 
८१०; १२४, १५३ ५$5६ 5 
८; ¶२७, ४;५; ६५५; ¶[२६, 
२; ¶२७, ११५२१; ३९; ८; 
4२८, ४९; ५३१०; १२९, १; 
४; बृ३०, १४३ ५; ३१, १¶; 
२२; १४२०; ३२, २५; ३; 
बा; ३४, ५; ६१५७१; ९५१२; 
“३८१, १६; १७*;१८४; १९; 
बा३६, ७"; ९; ११; १४; 
१५; ३७, ५¶; २८,९;१३; 
३९, ३;९', १००; ४०, ३; ५; 
शूक $१, ३;१७;$२,२ ;८; 
४,१; २"; ५२; ७५७, ३१५९९; 
६,५; ७१९°; ७, ५५६; ७; <, 
_ ९ $;२५,१|;२:३$;२८,१$,) २; ०१०३१३; १८; २२; २६३] १०३,२३१ ११ ना १1;२1:३$;२८,१$, 


































११; १९; २१; ३८,३} ४; ८; 
३६, १२; ४;५५ ३७,१; २°; 
४; $; ७; ३८, १; ३९, २; 
३१;५; ४०, ५; ४२, १५२५३; 
३३, ४; ५; ४७, १; २; ५; 
४६, ४;७; ४७, १; २$; ४८, 
१४"; १५४; १६०; १७३ पकौ 
१, ७६; १०२; २, १०९१; 
१०९२; गजे १,८, ४; ११, ६; 
शौ १, १३, ४; १४,२; २४, ३; 
२८,३; ३४, १; २, २९, ७; ३, 
१०, १९;|; २-४; ८१७,४1; 
९; १८,४; २३,४; २८,१; ५; 
६; ४, १७,३; २०, ३; ३८,३; 
३९,२; ४; ६; ५९, ५, १; ४; ५; 
९; १४, १२; १७, ४; १८, ३; 
९; १५;१९,४; ७; ६,१५,२१५; 
३८, १-४; ५९, ३; १००, ३२; 
१२४,३; १३३,४५५; ७, ७, २; 
२१,५; ४९,१; ५८,२;७७,८१; 
८,४,१७|; ९,८;११; १०, 
४५६८९;१०१;१२१; ११,१९; 
१२, १; ३२; ५; ७; १३-१४, 
१; ५; ९"; १३ ९, १, 
२०; २, ५; †१४,८३ १७; १५, 
५; ऽ; २१; १०, १, १; २; 
२४; ५,३७६ ८,१०; २५; ३०; 
९,८५९; २५; १०,२८; ११, १, 
२४; १०, १७; १२, १, १; ३; 
४; ७-१०; १३; १८; २२; २.६; 








७,१३ ४; ५ १३,१,४१३४२१ 
१४,१,६०; २, ६१; १४; ५०, 
७०; ७१; १७,१६,१-५१७;१; 
३; १६,७,४; † १८, १,४३२,१९३ 
४,८८5; १९.,४,२;१९,१-१1; 
४८, ४; ६; ४९, २१५; ५५, 
२; २०, ९७, २; १२९, १५; 
१३४,४६$१४३,७; पे १,१५,२; 
२६, ३; ६३,५; ९२,१} १०४, 
१%; २; ४; २, ५, 1; १६,१; 
१८,१-५ २२,५ २४,४३३०) 
४; ६४, १; ७८, ४; ३, ३०५४ 
५;७,५,१-९३२२, ३५१% ६३३१, 
३; ४; ६;७; ९; ३३,१०} ११; 
६,४१३ ४; ७; ९२; १६, ४; ७; 
७,३; ९} ४,३ १०,५; ९२१) 
कै; ६५२२,२२३ ७ १49३ या 
६,३; १२, १; ४; ¢ १४, हु 
१६;६; १७,१११; ९, Te 
४; ६३ १५५४; १४१ 7 4 
१९, १; ६ १०, 1, ५६; ६० द 
९,२; १६,२-५३ ११, “9 N हु 
७,१०; १३,१४,१६} १४, °! 
१३; १४; १९; १५३ ४१° 2 


५४,८;६६,८३; ६७,५; 1९° 
५; ७; ६९, ११1; ७६, 0 हि 
१०; ८६,७; ५१, ४३; छ | 
१०३, २; १०९, १९,१ 














१) पाठः? स॒ः इति शोधः ( तु. तेआ ४, ४,१; ६, १; | > प्र१ इति मतम्‌ (वैतु. यनि. इत्यन्य) - 

50. च )। ०) पामे. कृते ए १४१३ 0 टि. द्र. 

१) एकतरत्र पाठे! मा इति झोधः द्र. (तु. १) पाभे. कृते पृ १४१७ ८ टि. द. । 

सपा, तेब्रा ३, ७, ६,९ आपश्रौ ४, ७, २ प्रस्‌. ४) सपा. सा<>स्या इति पामे. । 

50. च)। १) पाठ; १ मा इति शोधः संभाव्येत ( ठु. सस्थ, रि, 
) पाभे. कृते प १४५१ ॥ टि. द्र. । अचु । प १९४ 0], ३७. पाभे. च) । 
) पाठः? सा- (< ९/सो =/ शो + कतीरि प्र. इति) ') शपा, सात. स॒ः इति । 


तृद्‌ -> 





RRP Se SO Ted 


१ १३२,२५; १३३,२२-८२;१३४, । ? तढुरि' शौ ४, १५,१५. 
१२४२; १३५,११-८०; १३६, ?तदे%**चिष्कतः पे १३,३,१२. 
८;९; १ ३८, ६; १४२, ४; ५; । तदोकस्‌-, तदोजस्‌-, तद्देवत्य-,त॒द्‌- 


१७,१,१; ३;४; ७-९; २,१; ४; 
९; ३,३; ४,८-१०; ५१; १०; 


२५, ५; २९, १०५ १२; १५; ! १त द्वा वाम त द्वा हं पे १,८६,५. 
३७,१;१८, ६,८३७,६११; ८,५; ' तद्िद्‌- 
१तद्विशाम्‌ पे १९,२०,११. 

तन्‌ ,> तानि, ततनत्‌ः ऋ ८, २१, 


१३,७; १०; T1९५5 २५९९) 
३,६; १३, ६; १४,१२३ १६, ५; 
२४,७; २०, १,५; ३,८; ४, १; 
३;५,३; ११,२; १३, ८; २०, 
१; २३,५; ३२,१?;३७,५५४०, 
५; ४१,१०५; ४७,८; ६ १,८. 
सो (सा+उ) ऋ १, १९१, 
११; १०, ११,३; २२, ४; ६२, 
१६; मा ३४, ११; का २३, १, 
५; ते २, २, ९, ७; ५, ५ ५; 
शौ १८,१,२०; २०, ७३, ५; पै 
४, १९,१६९. 
†स(क>)का- -का ऋ १, 
१९१, ११; शौ १०, ४, १४; पै 
४,१९,१; १६,१६,४. 
१तद्‌ गइछन्त्यासुरैः" पे १५,१८५६. 
तदन्न, तदपस-, तदा तद्‌- ६. 
१तदाद्याम्‌” पे १९,२०५८. 
तदात्तीम्‌ , तदिदर्थ-, तदुक्त 
तद्‌- द्र. 
9) पामे. कृते ए १४१७८ टि. द्र.। 
०) पाभे, कृते पृ १४२९ ५ टि. द्र. । 


०) हपार्थे अकच्‌ प्र. (पा ५,३,७१) चितस्वरश्च । 
५) पाठः? तदू आगच्छन्त्य्‌ आसुरी; ( प्रर) इति 


पाद-श्ोधः?। 


०) पाठः (तु. मूको. तदतदद्याम्‌ इति) तद्‌,(/ अद्‌ >>) 


भादय->-द्यम्‌ इति द्विपदः शोधः । 


1) पाठः? । ताइुँ(र>)री-> -°रि इति शोधः (तु. 


RSS RRR RRR नपा DS RT SED 


१४५३ 


बऱ्धु-,तद्रियच्‌, ञ्च, तद्वदा- 
तदू- द्र. 


तदू- द्र. 


१८०; ततनन्त’ ऋ १,५२,११; 
[ततनन्‌४ ऋ ७, ८८, ४; १०, 
३७, २; पे १७,२५, ५; ततनन्‌ 
ऋ ७४,५,१३. 

तनुते मे १,९, ८; तनुते त्र 
१,१०१,७;११५,४; १०,१३०, 
२1; मा ३३, ३७]; का ३२, 
३, ८1; गृतै १,६,८,४ ५, ५, 
१,६३ ६, ३; ६, ३, १,१; मे ४, 
१०, २1; काठ १३,१२१; शौ 
२०, १२३, १३; तन्वाते मै 
१, ४, १०५; तन्वते शौ 
१,१३; तन्वते ऋ १, १३४, ४; 
१०, ७१, ९; तै ४,३,११,३; मै 
२, १३,१०; काठ ३२, ८¶; 
३९,१०; पै १७,२,४; तनुताम्‌ 
तै १, ५, ३,२; ६,३, ३; ७, १, 
५; तनोतुः मा २, १३; का 
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५ तन्‌ - 





२, ३, ११; तन्वताम्‌ शौ ४, 
१५, १६; तन्वताम्‌ खि ५, ७, 
१, ९; मे ४, १३,२; काठ १५, 
१३; पे ५, ७, १४; तनुष्व ऋ 
१,१४२,१; ८, १३, १४]; तन 
वावे ऋ १,१७०,४; तनवामहै 
काठ ३३,८; अतनुत ते १,६,८, 
४¶; मे १, ४,१०१; काठ ३२, 
ज१;शौ१८,३,४१{*;1 अतन्वत 
ऋ १०,९०,६; मा ३१,१४; का 
३५, १,१४; जै २,४,१; शौ ७, 
५,४; १९, ६,१०; पे ९, ५,८; 
अतन्वत मा १९, १२; का २१, 
२,१; ते ३, २,२,२५; में १,९, 
४;८१;३,७,११;४,६,४१;काठ 
९,९;२३,८१; २७,९५; क ८, 
१२; पै २, ८७,१; अतन्वन्त मै 
३,६,५१; तनुथाः ऋ ५,५९,९. 
तते? ऋ १, ८३, ५; शौ २०, 
२५, ५; ततान ऋ १०, १७८, 
।(8,३८,१०) ३]; ततान ऋ ५, 
५४,५५६,१२,१; शी १३,१,६; 
पे १८, १५,६; तातान ऋ १, 
१०५,१२; तन्निरे शौ १४, १, 
४५१; पे १८, ५, २, ततन्थ ऋ. 
६, १६, २१; तै २, २,१२, १; 
काठ २०, १४; रंस्यामहे मै १, 


प्रभु.) । प्रकरणतः ९/तन्‌ । शाब्दे । “मर सप उह हू] अश) । प्रक्रणतः तन्‌ । शब्दे | इत्यस्याप्यर्ो ध्वन्यते | 


इति ORN.। 


1) सपा. तज्ुत< > वयति इति पाभे. । 
१) सपा, तनुताम्‌ ( तैत्रा ३,७,६,१६ च) < >तनोतु 


(माश १,७,४,१२ लाश्रौ ४,१३,१ च)<< >> वैताश्रौ 


७,३ प्रतिशृह्णातु इति पाभे. । 


४) पाभे. कृते पृ ११४३ ९ टि. द. । 


1) ततने>तल्ले>यनि. प्रपु१ इति (तु. स्क. वें. 6. 


प्रभू.; वैतु. सा. लटि रूपमिति) । 
०) पपा, ततान इति । 
०) सपा, मे १,९,४ विशिष्टः पाभे, । 


सस्थ, टि. हद->> - दस्य) । 
४) लेटि प्रत्ययातूर्व स्त्रः उसै, (पा ६,१,१९२) । 
`) ब्रेतु. सा. लुङि रूपम्‌ (वैतु. सा. ऋ १,३८,१४ 


तन्‌ १४५४ “तन्‌. 
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५, ४८, २९; ८,१३, ८१८; ९२, | ततनुधि- -ष्टिम्‌ ऋ ५,३४,३. ८४,१; पे १६, ९, १०; १०,१; 
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४; बामे ३, १, १; ४, ४, १०; तत्वाय मा ११, १; का १२,१, १४, २; काठ १७, १२; ज छ, 
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५) तु. सस्थ, टि. आ। 
°) अतन्वत इति मूको. (तु. 35.) । 

°) =सपा. माश्रौ १, २, ४, ५। तैव्रा ३,३, ९, १० 
आपश्रौ २,१,३ तु जायते इति पाभे. । 

१) त॒तः इति स्तरे ? यनि. शोधः । 

`°) सपा. मै ३,११, १ काठ ३८,६ तैब्रा २,६, ८,३ 
विशिष्टः पाभे. । 

) सपा. ततम्‌ <> तन्वन्‌ ( ऐत्रा ३,३८; ७,९; १२ 
आश्रौ १,११, ९; २, २, १४; ३, १०, १५; ५, २०, ६ 
आस ४,६,७ च) इति पाभे. । 

८) अरथः व्यु. च१। पपा. नावग्रहः। =तितनिषु- 
{ =धर्मस॑तानाद्‌ अपेत-, अलँकरिष्णु-, अयज्वन्‌- ) इति 
या ।६, १९] १९%. छ. प्रमू.; «८ २तत्‌- + / नुद्‌ 
इति, ततन्‌- + ५/वश इति चेति स्क. सा. दे. । ततनि- 
चुस +(स्ार्थे। तिप्‌ प्र. उसं, ( पा ७३,४,४१ ) भत्वे च 
यनि. इति मतम्‌ । 

^) पदान्ते सस्य दत्वं (पा ८,२,७२) । 





!) त° इति स्वरे? यनि. शोधः । 

) विप. [गिर्‌- (ऋ १,३८,१३;२०२०। (वेठ शभ 
ह क्रिवि, इति])], भाप. (संतनन-, विरतिः) 
-, संतति-) च । विच्‌ प्र. । 

*) विभ. oa उसं. (पा ६१,1४ क 
आळन्तं ( पा ७,१,३९ ) त्‌१ सद्‌ वा. ति भू. 
सा. क्र १,३,४ [अर्थमात्रे] एफ. 0, 1 र 
चैतु, वें. सा. दे. । २,२० | <१तन- = रप 


। 
घन- प्रभू.) । ) च१(बैतु. सा. सप्त१०८१तन- हा 


२) सपा. तने«८22-तुने (वेतु. कौ, पपा. तु न॑ः इति 
इति पाभे. । 

०) चिप. (ऋ ८,२५,२), नाप. ( संतति- )। पचादय 
प्र. दृषाद्यादयुदात्तत्वं च द्र. । 

०) सपा. तुना<>त्मना इति पाभे.। 

ण) सपा, तनाय ८८> तुनाय (सात्रा २, १,१० १) 
इति पाभे.। 

2) विप., नाप. पुं. न. च । कयनू प्र. (पाउ ४,९९) । 
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८; १०, ३९,१४; खि १,३.५४; 
७; मा ३४, ३३; ५८; कां ३३, 
२, २; २१; मै ४,१२, १; १४, 
“८५; कौ २, ९७४; १०८१; 


-यस्य ऋ १,१००,।११; ६, 


४४, १८]; ११२,४; २२,१६६, 
८;२,३०,५; ४,२४, ३; ७,८२, 
९]; ६,१९,७; -या ऋ ८,२५, 
२; -यानि ऋ ९, ९१, ६; १०, 
४, ७; -याय ऋ १, ६२, २; 


९६,४; ११४,६३ २,३२३, १४]; 
१८३, 1३; १८४, ५; ६, ४५, 


५]; १८९,२; ३े, ५३,१८; १०, 
३५, १ २]; ४,१२, ५, ५९, ५३ ’ 
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१,६,२२&; २,९,९; ४,१०-११, 
११३,६३ काठ २,१५; ७,१४$; 
१७, १६; १८, २०; क ६,४$; 
२७,६; शौ २०, १४१, १; -ये 
ऋ १,३१,१२; ११४,८; १४७, 
१५४,४१,६; ६,१८,६;१९,१२; 
२५,।४; ६६,८]; ३१,१; ७,१, 
२१; ६७, । ६; ८४-८५, ५]; <, 
२३, १२; ७१, १३; १०३, ७; 
१०, १४७, ३; मा १६,१६; 
३४, १३; का १७,१,१६; ३३, 
१,७; तै ३, ४, ११, २; ४, ५, 
१०,३; मे ४, १२, ६; १३, ४; 
काठ १६, २१$; २३,१२; कौ 
२, ८५४; ९३४; जै ४,११, 
७; -येषु ऋ ७, ४६,२. 
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४ तन्‌> 
MOM 
७७,५७५. र 
१तनु>न्‌१ ऋ १,१२०,११. 
१तनु*- 


१तान्वः- -न्वा ऋ ९, १४, ४; 
७८,१. 

२तनु'- -न्वम्‌ ऋ ८, ७६,१२; 
न्वा ऋ ८,१,१८. 
तनिमन्‌०- -म्ना तै १,४,३६,१. 

३तनु,न्‌ ¬ -चुः पे १३, ५,१८१; 
-नुभ्यः खि ४,४,२५; -नुभ्याम्‌ 
पे ३,२८,१; -चुम्‌ खिसा २९, 
७; =नुवः ते २,४,४४,२।;५,४, 
४१;२,४, २,१ ¶;३, १ Sejm; 
२, ११,१ i छै, २, ३,४{; 
४,११२०;१०,१-३; ४५,१०, 
२; ६,९,४{% १६ २,२१; 
३; -नुवम्‌ ते १, १,८, १7; २, 
१,१; ५,५,४३ ७,४} ८,१ ०,२१; 


१३; ६९,३ ६,१,१२; ५°, ७; 
६२,१ ०३७.५२,७८९,११५ | देषानन्ात नान त ताहन्मुसू ७, ५२,२; ८,९,११; 


१) न॒यम्‌ इति पाठे? यनि. शोधः (तु. खिसा ३७,५) । 


७) =त॒न्‌- । नाप. । असुन्‌ प्र. (पाउ ४,१८९) । 

०) =१त(न>>)ना- । भजन्तम्‌ । 

०) पाठे? तनू->> -नू इति शोधः (तु. सस्थ. टि. 
१समह मा तनूह्याते) । 

०) नाप. (=दशापवित्र-) । डः प्र. (पाउ १, ७) । 

!) विप. (अवि-,शर्य-) । तस्येदमीयः भन्‌ प्र. (तु. वें. 
सा. छ. प्रम.; वैतु. GR. BR४ | १, २०३ 1 
~< श्तनु-नू- इति †) । 

४) विप. ( गिर्‌-, वाच्‌- )। शिष्टं ८ रि. द्र. । 

०) भाप. । इमनिनू प्र. उसै. (पा ५, १,१२३) । 

1) नाप. (शरीर-, रूप- प्रम.) । व्यु. १तनु- दिशा द्र.। 
ली. ऊङ्‌ प्र. ( पावा ४, १,६६ ), यद्वा. ऊः प्र, ( पाउ 
१,८०)। ?) वा. ? सन्‌ शोधाहः रः । 

४) सपा, तनुभ्यः< > प्रजाभ्यः इति पाभे. । 

1) सपा. तनुवः<>>तन्वः (माश १,९,३,६; ४, ४, 
३,१४४,४ तैआ २,४,१ शांश्रौ ४,११६ च) इति पाभे. । 

०) सपा, तनुवः < > वन्वम्‌ (माश ६, ६, ४, १२ 


तनस?- -नसा ऋ ५,७०,४. 
२त(न>)ना°- -नायाः शौ ७, 


1, २,३,४५६, २,५; ६°; ७, 
१४,१५ ब[५,२,१,२; ४१ १%; 


आपश्रौ ७,६,५ माश्रौ १, ७, ३, ४० या १०,४० च ) 
< > तन्वा (आपश्रौ ७,६५५ माश्रौ १, ८,४,३६ कौसू 
४५,११ माश २,४,५ च ) इति पाभे. । 

०) सपा. तनुवः<>> तन्वः इति पामे. । 

०) सपा. तनुवः (तैव्रा १,२,१,१७* आपश्रौ ५,१०, 
२; १६,१४,४३ १९,११,९ च)<>तन्वः इति पामै, । 

ए) सपा. तनुवः< >तन्वः< > तन्वम्‌ इति पामे. । 

१) सपा. तनुचः<>> तन्वः इति पाभे. । 

") सपा. तनुवम्‌ (तेत्रा ३,२,८,६ आपश्रौ १,२५,% 
च)<<> तन्वम्‌ (माश्रौ १,२,३,२८ च)<< > व्व॒चम्‌ 
(माश १,२,२,१२ च) इति पाभे. । 

5) सपा. तनुवम्‌ ( तैत्रा १,७, ४, रे च)<८ >> तन्वम्‌ 
इति पामे. । 

*) सपा. तनुवम्‌<>> तन्वम्‌ इति पाभे. । 

५) सपा. तनुवम्‌ «८22 तन्वम्‌ इति पाभे. । 

°) सपा. तनुवम्‌ ८८22 तन्वम्‌ इति पाभे.। ऋ १०, 
८१,६ विद्विष्टः पाभे. च। | 

#) सपा. तनुवम्‌< >तन्वम्‌ इति पाभे. । 
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६-1 कृद्भयः क्र ८,७१,३; मा ५, 
३५; का ५,९,१; तै १,३,४, १; 
६,३,२,२; मे १,२, १३; ३,१, 
११; काठ ३,१; क २,४. 
बृतनू-कृत- -तम्‌ मै ३, ९, १, 
तन्‌-कृथ- -थे ऋ ८, ८६, 
१-३]. 
तनू.ज॒ ¬ -जम्‌ पै १, २६, ४; 
-जस्य शौ १,२३,४; पै १,१६, 
४; -जाः शौ ६,४१,३०, 
।तन्‌-त्य॒ज्‌"- -त्यजः° ऋ १०, 


५तन्‌> 








पे १०,९,१; १८,२८, ३; -षिम्‌ 
शौ १४, १, ३०; १६,१, ७ पै 
१८,४,५. 
तनू-त्रस्‌, था^- -धाः तै ४, ४, 
८,१. 
तनू-पः- -पात्‌ तै ३, २,७, १; 
पे २०, ४८, ५; -पानास्‌ मै १, 
५,१११. 
तनू-पा'- नपा फ \9, ६ ६ 2 ३ 3 
८, ९, ११; मा २०, क 
२२, ६, २; मै ३, ११, १ र 
३८, ८, ३, ५४, ९; ५ 
२०, १४१, १1; "पा! त्र ४) 
१६,२०; ६,४६,१०; १०, ४६, 
१; ६९, ४; ८८, ७; 4: मा रे, 
निल ्ु १५; २१,१ ३;का ३,२, 
9 3 ह १ नि 
७, थु,५,७, २२, २,२} त ९) र 
७, ४; ७, ४५; क कनत 
७,७,२,1; मे १,२,३; अ 
४, 1, १४, १२, ४; काठ 9 ११ 












३, 3,१ ०१; काठ २४, ९५; क १ ५४, ३; शौ १८, २ १ छः पे ७, ६ ; १०, १ ३; ३५%, ७) । 
३८,२बा; जै ४,१ ०,३२४, ८%; २०,४०,८ त्यजा ४, १०; क ४, ८; ५, % 
-न्वौ भै १ ३ १ 2°35 T ऋ१०,४,६. ३ 2 २ > १ ८, त 
RRR Rn फिल ६, २ 3 १ °, १ ८¶; तनू.दूषि?- -षिः शौ १६,१ , ३; ९; कौ १ ७७३1; ज ९, 
a) संपा तैब्रा २,४,३,१२ तनुवे इति पाभे + थक्‌ i 
दै 29०9 हि । k दिः ७ यप छै 
र भाप. । उस, -स्वरः। ४२ ५ । 
०) पाभे. कृते ५ १४५६ / टि. द्र, । ) 0005 -)। उस 


उसं. (पाउ २,७) । 1) विप. (करिलास-,ऋषि 
े) सपा. तनूजाः</ > तपोजाः इति पामे. 
५) विप. । उस, क्विबन्तम्‌ । 
°) सपा. तेआ ६,३,२ तनुत्यजः इति ¶ 
०) समासादिकं पृ ६४३ 0 रि. द. । | 
०) नाप. (इष्ठका-विशेष-) । उस. उप. प्र 
°) विप. (सामन्‌-) । उस. काऽन्ते थादि-र 
< ४ पा (रक्तणे] ! दतू 
°) =सपा. आश्रौ ५, २, १४ वैताश्रौ १9 
१०८,२ । शांश्रौ ६,८,६ तु तनूपाः इति, जैमि १ 
विशिष्ट; पाभे, च। 
°) विप. (अमि-, मित्रावरुण-, अश्विनः प्रम.) । उस. ' 
उप. < «पा ।रक्षण] । | 
“0 सपा तनूपाः <९ > तनूमान्‌ इति पामे. । 


°) पाभे. कते पृ १४५७५ टि. द्र, । 
०) पाभे, कृते प १४५६५ टि. द्र. । 
°) पाभे. कृते पृ १४५८ ८ रि. द्र, । 
) नाप, (तनूज-) । विकारात्रयवयोर्योर्‌ अन्‌ प्र. (पा 
४,३,१३९;१५४) । गुगाऽभावः उसं. (पा ६,४,१४६)। 
°) विप. (लोक्य-) । -जाः इति पाठे? यनि. ज्ञोधः 
(तु. तनूत्यजः) । 
hE विप. ( ञम्नि-, po द्वेषस्‌- )। उस. क्रिबन्ते 
स्वर: । उप. < ९/कृ (वेतु. प्राञ्चः 
4 छेदने | इति) । न 
`) “नु” इति स्त्रे? यनि झोधः (तु. सपा. ऋ. प्रभू.) । 
) तूस. पूप. प्रक्तिस्वरम्‌ (पा ६, २,४८) । ण्नु० 
इति स्वरे? यनि. शोधः (तु. संस्कर्तुः टि.) । गो 


भे, । 





त्र; । उप 


+5 जा क 


| 


तन्‌? 





शौ ६,४१,३*;५३,२; २०,८३, 
२1; पे १९, ८, २; पाम्‌ ऋ 
<८,७१,१३. 


तनू-पान?- -नः काठ ३७, १५; | 


शौ २, ११, ४९; ३, ५,४; पे १, 
५७, ४५; -नम्‌ शौ ५,८,९; ८, 
५,२०; ११,१२,१७; १९, ३०, 
४; पे ७, १८,७; १३,११,२२; 
१६,२८,१. 

शतनूपानी"- -नीः ते ५,३, 
७,२; ७, ३, २; काठ २१,२; क 
३१,१५. 
तनू-पावन्‌*- -वानः पै १९, 
१०,२१, | 
तनू-बर्छ-- -लम्‌ शौ ९,४,२०; 
पे ४,५,५;१६,२५,१०. 
तन्‌-मत्‌- -मान्‌ काठ ३९,१११. 
१तन्‌-यन्त्र”-- -न्त्रम्‌ का४,६,२. 
तन्‌-रुच्‌/- -रुचस्‌ ऋ २, १, ९; 
-रुचा ऋ ६,२५,४;७,९३,५. 
तन्‌-वशिन्‌- -०शिन्‌ शो १, 
७,२; ५,८,२; -०शिन्‌ शौ ४, 
४,४३ ८; पे ४,४,२; ७,५,१०; 
१८, २; -शी शौ ७, ११४, १; 


५) सपा. तनूपाः < >> तनूपावानः इति पाभे. । 

०) विप. (पर्ण-मणि-) । कास. । उप. ९/पा ।रक्षण| + 
करणे ल्युट्‌ प्र. ( वेतु. सा. कतेरिं इति) । 

०) सपा. जैमि १,७८ शांश्रौ छ, १२,१० तनूपाः इति 
पाभे. । १) त्रिप. (इष्टका-) । 

०) विप, (ऋषि-) । उस, । उप. < ४/पा ।रक्षणे| । 

१) तस. अन्तोदात्तः । £) पाभे. ९१४६० ४ टि. द्र. । 

०) भनु यन्त्रम्‌ इति पाठे १ यनि. शोधः इति मतम्‌ । 
घस. (तु. सपा. मा ४, १८; वैतु. सा. तनु (स्ग्रल्प-), 
य° इति, सात. तनू , यन्त्रम्‌ इति च ) ॥ 

1) पाभे. कृते प्र १४५७ टि, दर. । 
*) विप, । सप्तस, पूप. 
प्रकृतिस्वरम्‌ ( तु. ऋ १, ८५, ३, ७. प्रभृ.; वेतु. सा, 
बस, इति, स्क, ।या ६,१९] तस. इति ) । 


1) विप. (अन्नि-) । उस. । 











TTT 


पै ४,९,२;१९,२८,४. | 
तनू-ञुञ्ज"- -ञ्रम्‌ ऋ ५,३४,२. | 
तनुस्‌!- -नुः खि ४,५, ११. 
४त(नु > )नू?- | 
तन्‌-नपात्‌"- -पात्‌ ऋ ३, २९, ं 
११;९,५,२; मा २०,३७; २१, ` 
१३; ३०; २७, १२; का २२,४, ! 
२; २३, २, २; ४,२; २९,२,२; 
ते ४,१,८, १; मै १,१०, ९¶; 
२,१२,६;३,११,१; २;१६,२} 
काठ १८, १७; २०, १५; २८, 
३१; ३८,६; १०; क २९, ५१; 
शौ ५, २७, १; पै ९, १, २; 
-1०पात्‌ ऋ १,१८८, २३,४, 
२; १०,११०,२; मा २९, २६; 
का ३१,४,२; मे ४,१३,३; काठ 

















१६,२०; शौ ६,१२,२1;-०पात्‌ | 


ऋ १,१३, ।२;१४२,२]; कौ २, 
६९८; जै ३,५७,२†; पे ३, 
३१, ५; -पातम्‌ ऋ १०, ९२, 
२; खि ५,७,१,२; मा २८, २; 
२५; का ३०,१, २; ३, २; ते 
२,६, १, १९; २; ४; मे १,१०, 
९१; ७,१३,२; काठ १५, १३. 





४ तेन्‌> 





तन्‌-नप्त्‌"- -प्त्रे मा ५,५; का 
७३,२, १; तै १, २, १०, २; ६, 
RR मे १,२, ७; डे, ७, 
१०२; काठ २, ८; क ९, २; 
शतानूनप्त्रः- -प्त्रम्‌ तै ३, 
१,२,२; ६,२,२,२; भं ३,७,९; 
८,२; काठ २४, ८; १; क ३८, 
१; २; -प्त्रस्य ते ३, १,२,२१; 
काठ २४,९; क ३८, २; -प्त्रेण 
ते द्‌, २,२, ४; -प्त्रे काठ २६, 
२; ३४,१४; क ३८,२; ४०,५. 
¶ तानूनप्त्र-त्व- -तवस्‌, 
काठ २४,९; क ३८,२. 
तन्ति*- - न्तयः ऋ ६, २४, ४; 
-न्तिः भे ४, २, १०; १४्‌; 
-न्तिम्‌ , -न्त्याः मे ४,२,१०१; 
-न्त्याम्‌ पे ४, ४०, १; २०, 
४१,२. 
तन्ति-वर“- -रः पे ५,१६,७. 
तन्तु -न्तवः ऋ ९, ८३,२; १०, 
१३४,५; मा ८, ६१; तै १, ५, 
१०,४; मै १, ७, १; ८, ९०३4; 
काठ २३, १¶; ३४, १९; क 
३५, ७१; ४८, 1; ३"; कौ २, 


1) =३तनु-। उसिः प्र. (पाउ२,११३) )=३तनु,नू-। 
उन्‌ प्र. उसं. ।पाउ १,७] इति विशेषः, यद्वा ञन्‌ प्र. द्र. 


०) नाप. [अग्नि- (तु. शाकपूणिः ।या ८, ६]; वेतु. 


कात्थक्यः ।या.] =आज्य- इति)] । उस. वा षस. वा (वेतु. 
तुस. इति पाका.) । उभ. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१४०) । 

०) पामे. कृते पृ १२७६९ रि. द्र. । | 

ए) वेतु. सा. प्रथमान्तमिति स्त्ररानुपपत्तेः । 

१) तन्‌-नपात्‌- इत्यनेन स-न्यायता द्र. । 

) नाप. (मन्त्रः वा कमे-विशेष- वा) । तस्येदमीयःः 
अण्‌ प्र, तत्स्ररश्च । 


8) नाप. (रज्जु- ) । क्तिच्‌ प्र. (पा ३े,३,१७४; ६, ४, 


३९ पाका ७,२,९) । 
५) नाग. । तुनू प्र. (पाउ १,६९) । 


४) विप. (रुद्र- )। उस. । 


| *) सपा, काठ ३५,२ पाठाऽभावः । 


/तन्‌> 


१४६२ 


५/तुन्‌- 
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TRE td 
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२२६१; जै ३, २०, १०३; शौ 
१४,२,५१; १५, ३,६; पै १८, 
११, १०; १९, ३८, १०-१२; 
-न्तवे तै १, ५,६,४; ८, ५; ६, 
६,३; ७,६,५; मै १, ४, २; ५, 
११; काठ ७,२; ९; क ५९,२५८; 
-न्तुः ऋ २,२८,५; ९, ७३,९; 
१०,५७,२; का २, ६,९; तै ३ 

५,२,३; ४, ४,१,२; ५, ३, ६, 
११; म १, ४, २; ज; ९, १ 

२, १३,२२; ४, १४, ९†; काठ 
७,२;९; ९,९;१७,५; २६,६५; 
२७,१५; ४०,१२; क ५, २;८; 
८,१२; २६, ६; ४१, ४¶; शौ 
१०, २,१५; १३, १,६०1; पै 
२,८७,२; ७, १,८१; १६, ६० 

५; १७,२५,३|; १९, ३४, ९; 
¬न्तुना मा १७,७; का १६, २ 
३; मे २,८,८; ३,११,१५; काठ 
३८,६” 


१३,१४]; १५९, ४; २, ३,६; 
४,1३,४; ६,९,२; ३; ९, २२, 
६; ७; ६९, ६; ८६, ३२; १०, 
५,३; ५३,६; ५६,६; १७२, ३; 
खि ४, १०, ५; मा १५,५३; 
२०, ४१०; ४३; ३२, १२; का 
१६,६,५; २२, ४,६५; ८; ३५, 
३,९; तै १,२,३,३; 1३, ४,२, 
२; ३,९; ४,७,१३,५; ६,१,४ 


; ¬न्तुभिः ऋ १०,१३०, | 
१; -न्तुम्‌ ऋ १,१४२, ।१; ८, | 


९; मे २, १२,४; १३, २२; ३, 
११,१; ४, १२, ५|; काठ ११, 
१३३; † १३, ११; १२; १८, 
१८; ३८, ६; ४०,१२; क २९ 
६; ४८, १९; कौ २, ७२० 
जे ३, ५९,१२†; शौ २, १, ५ 
६,१२२,१; २; ९,४,१ | 
५२; १३, १, ६; ३, १९; २० 
प॒ २,६,५ ६०,२; ८७,१ १०, 
११,९; ११,५,३; १६, २४, १; 
५१,५; ६; १०३,१०; १७,४१, 
२; १८, १५,६; १९, ३८, १३; 
“न्तून्‌ ऋ १, १६४, ५; खिसा 
२९,४८; मे १, ८,९१; शौ ९ 
१४,६; १०, ७, ४२; पै १६ 
६६,५1 
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') विप. (बृहस्पति-, अस्नि-, तन्‌- प्रशर.), भाप. च । 
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(=न. द्वि१ सत्‌ क्रिवि.) इति शोधः । 
०) सपा. तपः< > तपसा< > तपसे इति पाभे, । 
°) सपा. तैब्रा २,८,९,४ तमसः इति पाभे, । 
०) सपा. खिसा १८,६ तपन्तः इति पाभे. । 
०) पार्ठः?। तपसा इति शोधः । 
!) सपा, तपसः (माश १४,१,४,८ च ) << >रजसः 


दैतैआ ४,७,२ च) इति पामे. । 


४) सपा, तपसः< > मनसः इति पाभे, । 


१) पामे. कृते / टि. द्र. । 


1) पाठः१। तमसः इति शोधः (तु. पृ १३१० 


1) सपा. तैत्रा २, ४,२,१ वाचः इति पाभे. । 

४) पाठः (तु. तैआ ६, १,४ यनि.; वतु, शौ १८,२, 
८ तपसः इति)? । तपसः इति मूलतः सत्‌ ( नेप्र.) >यनि. 
इति कृष्वा तत्परः शोधो वा, यनि. =ष१ इति वा द्र. इति 
मतम्‌ ( तु. शा. (शौ.]; वैतु.` वें. सा. GRV. 1.8. 
0४. च यनि. एव साभ्त्रिति १) । 

1) सपा. तमसा< > हन्मना इति पाभे. । 

१) सपा, तपसा <> तपुषा इति पाभे. । 

१) सपा, तपसा <> सहसा ( तैत्रा ३,७, ६, २३ 
आपश्रौ ४,१५,१ च) इति पाभे. । 
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^) सपा. शौ १३,१,३२ विशिष्टः पाभे. । 

°) पाभे. कृते पृ १४६५ | टि. द्र, । 

°) पाभे. इते पृ १४६५ 0 रि. द्र. । 

१) सपा. तैब्रा ३, ४,१,३ श्रमाय इति पाभे. । 

°) सपा. तपसे < > हरसे इति पामे. । 

१) सपा. तपोभिः < > तपूंषि इति पाभे. । 

&) विप.((इष्टका-विरोष-। व्युष्टि- ) । बस. । 

°) सपा. तपस्पतयः <९ > तपस्पतिः (माश ३, ४,३, 
९; ६,३,२१ गोत्रा २,२,३ वैताश्रौ १३, २८ च) इति 
याभे, । 

') सपा. तपस्यवः <> यशस्यवः इति पामे. । 

१ विप. (व्रत-) । यत्‌ प्र, (पा ५, १,३९) तित्स्वरइच । 

1१ सपा. आपश्रौ १४,२९,३ तपस्व इति पाभे. । 

) सपा. ऋ डे, ३१, २१; १०, १२०, ८ अप स्वाः 


इति च पाभे. । 


इति विशिष्टः पाभे. । 

“9 विप. (ऋषि-, देव-) । उस. डाऽन्तम्‌ । 

१) सपा. मा ३७,१८ का ३७,३,५ माश १४१,४१ 
११ विशिष्टः पाभे., तैश्ज 8, ७, ३; ५,६,७ तपोजाम, 
°) विप. । उस. बिडन्तम्‌ । 

°) पाभे, कृते पु १४६० टि. द्र. । 

१) =तेपान॒- । विप, (अम्नि-)। 

') सपा. तपान्‌ः<>तेपानः इति पामे. । 

°) विप. (अग्नि-, सोम-)। उन्‌ प्र. उसं. (पाउ १,५)! 

') पाठ:। तघुः (प्र१) इति शोधः । 

१) विप. (हेति- (ऋ ३,३०,१५; ६,५२,३]), नाप. 
(ऋ १, ४२, ४ [तु. सक. प्रसू,; वैतु. ७. १९ ऋ.] ) ॥ 
उषिन्‌ प्र. उस, (पाउ २, २१ ७)। 

“9 सपा. तपुष्यै<र > तपुषे इति पामे, । 








\ 
f 
\ 
| 











इत्येवं वा. द्र. । 


५तप्‌> 





तपुस*- -पः क्र ६, ६२, ८; ७, 


१०४,२०; काठ २३, ११०; शौ 
८,४,२५; पे १६, ९, २; -पुषः 
ऋ ३,३९,३; -पुषा ऋ २, ३०, 
४९,३४, ९; ८,२२३,१४५; -पुषे 
खि ४, ४, ३; शौ १, १३, ३९; 
-पूषि ऋ ४, ४, २; ६, ५२, 


२; मा १३, १० !; का १४, १, | 


१०; तै १, २, १४, १; काठ 
१६, १५; क २५, ६"; शौ २, 
१२,६; पे २,५,६. 

1तएर-अ (्र> )म्रा- -आभिः 
ऋ १०, ८७,२३; शौ ८,३,२३; 
पे १६,८,५. ही 
तपुर्‌-जभ्भ"-- -०म्भ ऋ १,२६, 
१६; म्भः ऋ १, ५८, ५; 
-म्भस्य क्र ८,२३,४. 
1तपुर-मूर्घन्‌- -घा ऋ ७, ३, 
१;१०,१८२,३; काठ ३१,१; क 
४८, २; कौ २, ५६९; जै हे, 
४६,४. 

तपुर्‌-वध'- -धाय शौ ६, २०, 
१; पे १३, १, २१४; १९, १२, 
१०१; -धेभिः ऋ ७,१०४, 
५; शौ C,S,५; पे १६,९,४. 


*) विप. (चक्रिया-, दृजन-, अघ- ।= हिंसा-]), भाप. 
च, नाप. च । उसि(न्‌) प्र. (पाउ २,११७) । 

०) चेतु. सा. ?%. च *त॒षु- > प्र) इति? । 
“यघरसम्‌ अभि ( कप्र. =प्रति ) तपुर्‌ ( = प्रचणए्डम्‌) अर्घ 
संययस्तु (= संज्वलतु [= तच्चिकीषितमधं तमेव संदहतु।)' 
०) नाप. (तु. ऋ ७,१०४,५ सा, 
GE४.; वैतु. ९. 6. विप. ।अशन-] इति १) । 

१) पाभे. कृते पृ १४६५ टि. द्र. । 

०) पामे. कृते पृ १४६६ ० टि. द्र. । 


१) पाभे. कृते पृ १४६६ / टि. द. । 


४) विप. (ऋष्टि-) । बस. । °) विप. (अग्नि-)। बस, । 
1) विप. (अग्निः, बृहस्पति-) । बस. । 


1) विप. (तक्मन- प्रश.) । बस, । 


बैप१-प्र-२४ 


१४६७ 

तपुष्‌-पाः- -पा ऋ ३, ३५,३. 

तप्त्‌,प्ता- -क्तः ऋ ५, ३०, १५; 
खि १,२,१०; मा २०,५५; का 
२२, ६,१; मे ३, ११, ३; काठ 
३८, ८; शौ ४,११,३; ७, ७७, 
१; २; ५; पे ३, २५, ५; १६, 
१५१,४३; १५२,५; २०, ११,६; 
७; ९; -त्तम्‌ ऋ १, ११२, ७; 
११८,७५; ४,१,६; १०, ३९,९; 
मा ७,११; १७,५५; का ४, ४, 
२; १८, ५, ६; तै ४,६, ३,२; 
मे ¶१,९,६; १०, १६; २,१०, 
५; ४, ५,८१; काठ ९, १अ्‌; 
१८,३; ३६,१०¶; क २८, ३; 
शौ ७,७७,४; पे १०,१,८;२०, 
११, ८; -क्ता काठ २५, ६१; 
क ३९, ३¶; पे २०, ६१, ५; 
-क्षाः ऋ ७,१०३,९; मे ३, ८, 
५१; शौ १२, ३, २९; पे १३, 
३, ८; १७, ३८, ८; -क्तात्‌ शौ 
९,५,६; पे १६,९७,५; -साभिः 
मे ३,७,१०१; -स्ताय मा ३९, 
१२; का ३९,९,२. 
तप्त-त्रत- -तः ते ६, २, २, 


ऽ. 


तपत्‌- 


तप्ता(्-आ)तङ्कय- -ङ्कयम्‌ मै 
४,६,९१. 
तप्ता(स-र)य(न> )नी°- -नीPः 
मा ९,९; का ७,२,१; मै १,२, 
८; ३, ८, ५; काठ २, ९; २७, 
६; क २,३; ३९,२. 

बातप्त्वा तै ३,१,१,१; मे १, ९,६१. 

तप्नु”.. -प्नुः मे ४,१२,२. 

तप्यत्‌- -प्यते मा ३९,१२7, 

तप्यतु"¬ -तुः ऋ २,२४,९. 

१तप्यमान,ना- -ना ते ४, ३, ११, 
३; जनाय मा ३९,१२; का 
३९,१९,२. 

२तप्य॒मान,ना- -नः शौ ११, ७, 
२६; पे १६, १५५, ६; -नस्य 
शौ १९, ५६, ५; पै ३, ८, ५; 
ना काठ ३९, १०; शौ डे, १०, 
१२; पै १, १०६, ४; -ने शौ 
२,१२,१; पे २,५,१. 

ताप॒यत्‌- -यन्‌ शौ १९, २८, २०; 
पे १३,११,२. 

तापायिष्णु'- -ष्णवः ऋ १०,३४,५.. 

तेपान"- -नः ऋ ८, ६०, ८१९; 
१०२,१६]. 








*तप-,तपः-परार्धा-,तपत्‌- /तप्‌ दर, 


४) यथाक्रमं तुपुर्मघवाय तुपुमंघाय इति पाठे ? यनि. 
शोधः (तु. शौ.)। 1) विप. (अश्व-)। उस. विजन्तम्‌ । 

०) विप. । बस. । 
उप. आ «/तन्चु--कमेणि ण्यत्‌ प्र. । 

°) विप. (पृथिवी-)। उस, । उप.< /इ (बधा.)। 

?) सपा. तप्तायनी (माश ३े,५,१,२७ माश्रौ १,५,३, 
१५ च )<< >> तिक्तायनी (आपश्रौ ७, ३,१४ च ) इति 


०) विप. । उस. प्रकृतिस्वरः । 


पभे. । ५) विप. । जुः प्र. उस. (पाउ ३,२ २)। 
) दिवा. द्र, । पाभे. इते पृ १४६४ ॥ रि. द्र. । 
१) विप. (सूर्ये-) । युच्‌ प्र. उसं. (पाउ ३,२०) । 


) विप. ( २अक्ष- ) । इष्णुच्‌ प्र. ( पा ३,२,१३७ ) । 


५) कानजन्ते चित्स्वरः । 
४) पाभे. कृते पृ १४६६ ? टि. द्र, । 


(तपतोष्य्‌ १४६८ तमस्‌- 
IIS 
२, 
१्तपतोष्य्‌ पै १,८६,२. ?तप्यत्बै”" ते १,४,३५,१. ९२; ३४, २२३; ३२; ४०, ९; 
१तपत्र” पे ५,६,२. १ तप्यमान ,ना-,२तप्य॒मान,ना- १२२; का ६, ३,६; ८१८.१ 





त॒पन,ना-, ०नी-,"नीय- /तप्‌ द्र. तपू द्र, २०,५,३३; ३३,१,१६३; २०१३ 
१तपन्वं खुरेए पै ५,१०,१. ?तबष्व्‌' पे १७,२८,७. ४०,१,९२ १२२; तै १,२,७,१; 
श्तपस्‌- «तपू द्र. ४/ तम्‌ , > ताम्‌,भृ्ताम्यत्‌ मै ४,२, ३,९.२९; ५, ¶ ९,५५६ १२/१ 





२तपस्‌°- -पः मा १५, ५७; का १६, 


७, १; तै १,४, १४, १%; ४,४, 
११, १; मे २,८,१२; काठ १७, 
१०; ३७, ९; क २६, ९; ४८, 
१०; -पसे मा ७, ३०५; २२, 
३१; का ७, १२,१५; २४,१८, 
१; मै १, ३, १६५; ३,१२,१३; 
काठ ४,७५; क ३,५५, 


तपस्कार-प्रश., १तपस्य- /तप्‌ द्र. 
२तपस्य॑*- -स्यः मा १७, ५७; का 


१६,७,१ 3 तै १,४,१४, १%; डे, 
४,११, १; मे २, ८, १२; काठ 
१७, १०; ३५, ९; क २३६, ९; 
४८, १०; -स्याय मा ७,३०; 
२२, ३१; का ७,१२, १¦; २४, 
१८,१; मै १, ३, १६ ३,१२, 


१;६,१; काठ २७,५; क ४२,५. 
तमत्‌ ऋ २,३०,५. 


बृतमितोस्‌ (:) तै ६, ४, ५, ६; मे 


१,१०,१९; ४,५, ५; काठ २७, 
१;३६,१ ३; क ४२,१. 


बृतान्त- -न्तः मे ४,२,१९; -न्तम्‌ 


मै ३,८,२; काठ २७,७. 


?१तमन्दसान पे १७,२८,५. 
तमस'- -मः ऋ १,३२, १०; ३८,९; 


४६,६; ५४, १०; ५६, ४; ८६, 
१०३९१,२२९२,४; ११३,१६; 
११७,।(११ ६, १६)१७];१२३, 
७; २,२४, ३; ४,१, १७; १३, 
४; ४५, २; ५२,६; ७, १४,४; 
३१, ३; ६, ८, ३; १०, ४; २१, 
३; ४८,६; ७, ९, २]; ६४, ३; 


२,२३८; १०,३} ४,८११ $; रे, 
५,५१1; बा५,१,८, ६; २,१,५; 
३,४,७; ७, ५, १} २; ६११, 
१०, ४; २, ९, २; ३; मे ०७ 
१६; ¶ ८,६३५; [२,१५६ ; ४१ 
७१३५,२ ३ ६५९५१०; बर, 
३,४; ४, ६; ९, २; १०,१$; ४, 
१,५१; ५, ७ बु; ८,३१; १०, 
२१; १२, ५; १४,११ ॥ 
बृकाठ ३,६$;१०,९ ३९१,५ ; 
९१; १३1;१२,१३; १२,१ ५; 
१९, ११; २१,९; २२,१; 04 
६२; २७, २; २१, ३ og 
३५, ५$; ¶क २, १ ३$; हु 
१;२१;३७,७१; ४२९४४ 
४८,६$; 1कौ १,३०३ छ 





१३; काठ ४,७५; क ३,५%. 
तपस्यु-,तपान-,तपु-,तपुरप्रा-प्रम., 
तपुषि,षी-,तपुस्‌- तप्‌ द्र, 
१तपैः पै ४,२४,५. 
तपो-जञ- प्रथ्‌.,तप्त,प्ता-प्रम., तप्त्वा, 
तप्नु—, तृप्यत्‌-,तप्यतु-४तप्‌ द्र. 
?तप्यत्यैट काठ ४५,६. 


६५,२; ७, ७५,१; ७८,३; ७९, २, १०१; १२१८, ३,२४ 
२;८०,२;८१,१;९,१०८,१२; १,१२ 
१०,३७, ।४; १२७,२|; ६८,५; २,१, ३; 3, १०, २ र 1, 
११; ८८, १२; ११३,७; १२४, | शौ १,२१,२; ८१११7 › 
१;१२७,३; ७; १२९,३; १५२, २१; २,१; १२; २४३ ५ " 
४; १७२, ४; खि ४, २,१; मा १८; १०,३,९३ ७, ४०३ 
६,१६:८,४४३; १८,७०|; रेड, | १८५४७७१७९२०८८ 


५) पाठः? । १तपस्‌-.22तपस्‌-प्र- > -भ्रः >नैप्रर | इति मतम्‌ (तु. ) टि. पामे.) । छि 
यनि. इति स्यात्‌? । ०) शब्दः १। त॒प्यत्‌- >> ( भावे ) *तप्यवःव्ठः ॥ 
०) पाठ:१ । तपु त्वम्‌ (=विष-) असुरे इति शोधः । -स्वाय (च१)>>नैप्र. यनि. इति मतम्‌ (तु. 9 टि. 
०) व्यप. (माघ-मास-) । व्यु. १ । पाप्र, (४, ४,१२८) ') पाठः१ । तम्ब (नतम्‌ , उ) इति शोधः । ४ 
<< $त॒पस्‌- इति । १) नाप. । न्यु. १ । ९/तम्‌ + असुन, प्र. इति (पा 
१) सपा. तपः< > तपसे इति पाभे. । १८९), या।२, १६] < तन्‌ इति। अ( 6 2 
°) व्यप. ( फाल्गुन-मास- ) । शिष्टं ८ टि. द्र. । "घमैस्‌-. ( =प्रकाश- ) > *अधर्मस्‌- > नप्र. था” 
१) सपा. तपस्यः< > तपस्याय इति पाभे. । इति मतम्‌ । | 
४) शब्द्:?। त॒प्यत्‌->> (भावे) *तप्यत-त्य- (त्यः *) तु. सस्थ. टि. आ।: `. 
अ, उस. ।पा ९, १, ११९|) > -व्याय> नेप्र. यनि. 1) पाभे. कृते पृ १४०४ ८ टि. द्र; । 


१ 


१, १२१ 








तमस्‌- १४६९ तमस्‌-> 











२, ८; ९; १४,२,४८; १९,१२, 
१;४०,४1;४५,१; †२०, १६, 
५;११; पे १,६९,२; २,८१.१; 
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तवस्य॑-, तवस्वत--, तवा-गा- 
५/तु द्र. 

?तवाबाहो पै १०,२,२. 

तविष-, तविषी-, 
तविषीयत्‌-, तविषीयमाण-, 
तविषीयु-, वविष्यमाण-, 
तविष्या-, तवीयस्‌-, तव्य- 
तब्यस्‌- टु द्र. 

?तशात्क्रण्वो पे २,२६,३. 

तष्ट,ष्टा-, त॒ष्टु- .४/तक्ष्‌ दर. 

तसर”- -रम्‌ मा १९, ८३; का २१, 
६,४; भै ३, ११, ९; काठ ३८, 


४/ तविषीय, 


७,५५,८; पे 8,६०३. ३; -राणि ऋ १०,१३०, २; 
तल्पे-श(य>)या'- -याः शौ ४, शौ १०,७,४४. | 
५,३१". तस्कर°- -रः ऋ ६,२८, ३; ८, २९, 


_तुरप्य- -ल्प्यानि पे १८,११, २] & शौ ४,३, २; २१,३1; १९, ८३,११३7  ” त॒ल्प्यः- -ल्प्यानि पे १८,११, २; ६; शौ ४,३, २; २१, ३1; १९, 


तस्तुव- 





४७,७; पे १,४२,१;३३ ६,२०, 
६; ७; -रम्‌ ऋ ७,५५,३; मा 
३०,५; का ३४,१,५; शौ १९, 
५०, ५; पे १४,४, १५; ~रस्य 
मा १२, ६२; का १३,५, १; ते 
४,२, ५, ४; मे २,७,१२; काठ 
१६,१२; क २५,३; पे ५, २७, 
६; रा ऋ १०,४, ६; -राः ऋ 
१,१९१, ५; मा ११,७७; ७९; 
का १२, ७,१२; १४; तै ४,१, 
१०,२; मे २,७,७५ काठ १६, 
७२, पे ४,१६,४; -राणास्‌ मा 
१६,२१; का १७, २, ५; तै ४, 
५,३,१; मे २,९, ३; काठ १७, 
१२; क २७, २; -रान्‌ मा ११, 
७७; ७८; का १२, ७, १२; 
१३; तै ४, १, १०, २; मे २, 
७, ७; काठ १६, ७, पै १, 
४२, २. 
तस्कर-त्व- -त्वात्‌ खि ३,१० ,४. 
तस्तभान-, तस्तभ्वस्‌- स्तभ्‌ द्र. 
तस्तुव”- -वम्‌ शो ५, १३, १ १९ पै 
_ ८,२, १०१; -वेन शौ ५%, १३, 


५) व्यप, (ऋषि-विशेष-) । व्यु.१। < /तृ इति 
दशा. प्रश. । 

०) पाठः?। (स्तरी->> द्वि१) स्तर्थम्‌ इति शोधः (तु. 
बौश्रौ १७, ३१:१३ तास्तर्यः ।= ताः स्तर्यः] इति) । 

०) नाप. (गायकः) । व्यु. १ । 

१) नाप. ( शरक्ष-विशेष- ) । व्यु. ¦ । पपा. नावग्रहः । 

०) नाप, (पृष्ठवंश- ।वैतु. अन्ये |) । व्यु. १ । 

!) नाप, (शय्या-) । व्यु. १। < / तक्‌ इति ( पाउ 
३, २८), ?९ ऋ. < ४/स्व्‌, < ४ दृप्‌ इति Web. 
(PW. द.) भ. । 0) पाठः? । विप. सत्‌ तढप्यानि 
इति शोधः (तु. सपा. पे १८,११,२; ८8. %. च )। 

०) विप. (नारी-)। समासस्वरी १ ८८२ ९ दि. द्र. । 
1) सपा, तब्पशी” < > वह्यशी” इति पाभे, । 

3) विप. (नारी-) । उस. । पूप. सप्त, अलुक्‌ । 

) सपा. तल्पे? <> बल्यो” इति पाभे. । 


1) विप. (रक्षसू-, सुद्र-) । भवार्थे यत्‌ प्र. ( पा ४, ४, 
११०) यना. स्वरश्च । | 

=) पाठः १। «८ तावत्‌ «८ *थावत्‌ < "उपाधावत्‌ इति 
लेवि. द्र. । | 

०) नाप. ( सून्नवेष्टनयन्त्र- )। व्यु.१। पपा, नावग्रहः । 
< ४/ तन्‌ इति पाउ (३,७५), ४/तंस्‌ इति ?PW.GW. 
WAG [१,७] । [ 

०) नाप. ( ८ आततायिनः] स्तेन- ) । व्यु.१। पपा, 
नावग्रहः । तत्‌ (<तद्‌-वा «तन्‌ वा) + «क इति 
( पा ६, १, १५७ या ३, १४ दे. ।३, २४] ) । छ. 
पूप. = तस्‌- (< ४/तंस्‌) इति । ( ४/ ष्‌ । प्रागल्भ्ये | 
>भावे) *घुष्क- + (४/ श॒ ।*करणे]> भावे) *अ-> 
(बस.) -“धरष्क-श्र- >> नैप्र, यनि. इति मतम्‌ (तु. 
टि. दस्यु-, १दास=)। 

?) नाप. (विषनाशकनद्रव्य-विशेष- ) । व्यु. ¦ । 


तस्थिवस्‌- १४७२ 





६तामुष 





११; पै ८,२,१०. क ३१,१७; २१; ३४, १; ४०, 


ता-दुझ्‌-, ता-दुश- तद्‌- द्र, 





तस्थिवस्‌ स्था इ. २; ५; ४१, ४; ४२,१;५; ४४, |? ता नां उत शम्‌! पै २०,३०, १. 
१तस्माँ पे १६,५७,१९. ६; ४५,४; ४६,६. तानूनप्ञ्र-, तानूनप्त्र-त्व «तन्‌ द्र. 
तस्याधि” पे ६,८,९. ?ताजदूभङ्ग:” शौ ८,८,२'. तान्त- «/तम्‌ ६. 
श्तस्व पपरा यणः? पै १३, ४, | ताङः- -डम्‌ मे २,७,१२. ? तांनाभ्यम पे १५,२३१. 

१४. ताडम्‌ /तड्‌ द्र, १-२तान्व- तन्‌ द. 
बृ ताजक्‌! तै २,१,५, ७; ७,७; २,२, | तात्‌ तद्‌- द्र. इतान्व- तन्व- 2. 

३; १०, ४; ५, ५, ६; ११, ५; |! तालुमय त हि तु प्रहित पै ४, | तान्वा” पै १५,२३१. 

३, १,३,२; २, २,४; ४, ८, ५; १४,१. ताप॒यत्‌-, तापयिष्णु- तपू त, 


५,३,७,२; ४,२,३; ५, ५} ६, 
४,९,४; ५,९,५; ६,४,२; ७,२, 


तातृपाणा-, तावूपि- /तृप्‌ द्र. 
ताठूषाण- «/तृष्‌ द्र. 


ताबुव'- -वम्‌ शौ ७,१३,१० पे ८ 
२,९२०; -वेन शौ ५, १३, १% 


७,३५५; मे १, ७, ३; ९, ६; २, | तात्य,त्याः- -त्या ऋ १, १६१,१२; पै ८,२,९१. ॒ 
२,३; ३,२} ५,११; ३, १, ९; ७,२७,६. ?तामिषजंश्टणोस्यन्नो? पै १,९५,१. 
७,४; ४, १, १४; २, ३; ५, ५; |? तादू इत्‌ त अङ्गैव पै १६,२९,४१, | १तामनि तामनि प्कन्ध" पैरै,२९,४. 
८, ९; काठ १०, ११; ११, ४; | ताढीला तद्‌- इ. ? तामनो खुरे पै ५१०१. 


२१,२; ६; २२,९;१२; २७, ९; 
२६,२५६; २७, १;५; २८, १5 
६; _ २९३५९०२३२७ १३  _ [ताञ्चुषः १२०११ ना ३०,३; ३७,११; १३. 


*) -अधितस्य (लोटि मपु१] «८अघि ५/तस्‌ | उपक्षये 
=उपच्तपण |) । अवशिष्टः पाठः? (तु. सस्थ. रि. 
१ कुष्ठी ) । प॒ १४४,१४१५ यथाक्रमं सस्थ, अधि, तस्य 
चरेति नेष्टम्‌ । 

०) पाठः १। "तस्म # प्‌-परायण->-णान्‌ इति शोधः। 
पूप. *तस्मस- (< ९/तस्‌ । उपक्षये |) भाप, इति । 

०) सपा, शौ ४,३७,१० विशिष्टः पाभे. | 

°) अन्य.(=सद्यस्‌ )। व्यु. १ । तावत्‌- +*यश (तत्रभवार्थे 

प्र, उस. । पा ४, ४, ११०]) > “तावत्य > नैप्र, 
*ताज॒श- > यनि. ( =क्रिवि. न. द्वि)) इति मतम्‌ (तु. 
ताजत्‌ [८ टि. द्र.], सद्यस्‌(: ), पार. ताजहु; वैतु. ४4७ 
१,२] GL, 61405 ।=नभा. तँग | इत्यनेन संवाद 
इति? )। 
' ९) निर्देशः व्यु. च ? । ताज॒त्‌ ( =ताजक्‌ ) इति पूप. 
अव्य, । अत्र तद्धितः यतुच्‌ प्रर उसं. (पा ४, ४,११०) 
इति विशेषः । उप. अङ्ग- (नाप. ।ओषधि-विरेष-] स्वरः?) 
> -ङ्गः इति पृथक्‌ पदं द्र. (तु. छ. शापा, टि. च; वैतु. 
पपा., कौसु । १६,१४] प्रश. यनि. समस्तमिवेति १) । 

१) सपा. १ताजद्भङ्गः इव < `> शताद्‌ इत्‌ त भङ्गे 
इति पाभे. ) 


ताइईँ(र>)रीं'- -०रि खि १, १६, १; | तामीषीचय 
शौ छ, १५, १४; पै ५, ७ 


शोध 


° तमिषीचयः द्र, 
१्तामुमुष्ड भ्याम) पे १,९५,१. 
? तामुर्ष' पै २०,६०५६. 

&) नाप. ( उपयन्त्रःविशेष- ) । व्यु १ ( हि *अत्‌ [बन्धने] 
भावे > ) अतर्‌-+ ( ९/९>> भावे ) *श्र- > (बस, ) 
*अतध्र- > नैप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

१) अर्थः व्यु, च१। विप. (पितृ-, घी- ) । <= तात 1 
[=१तत- (=पितृ- ।तु. ऋ ३,२९,२ पित्र्या आ इति) 
इति मतम्‌ (तु. वे, ¢Gw. MW. GR. चे; 
सा. <तदू- वा «तन्‌ वेति? ) । 

') नाप. ( मण्डकी-)। व्यु.१। नैप्र, < दुर इति 
मतम्‌ । 

१) पाठः १ । सपा. शौ ७,११२,१ विशिष्टः पामे. । 

*) विप, (मेनि-) । पाठोऽथः व्यु. च ¦ । 

1) नाप. (विषनाशक-द्रव्य-विशेष-) व्यु. ¦ । 

ग) ताबुचम्‌ इति पाठे? यनि. शोधः । 

१) तावुचेन इति पाठे ? यनि. शोधः । 

°) शोधार्थ पृ ९१५ 77 टि. द्र. । | 
०) पाठः? । ताँ (नि ९/८कन्द्‌ >>) निष्कन्द ड्ति हि 

(तु. शौ ५,२५,८ अघि स्कन्द इति) । आदिमं ५ 
(तामनि इति) प्रक्षिप द्र. (तु. छन्दः) । 
१) पाठः १।५/तपू >>तघुखः->> तापुष- >> षम्‌, इति 

:१। ॒ 
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'१तायत्‌- स्ताय॒त्‌- रि. द्र. 
तायमान- ,/तन द्र. 

तायादर"- -रम्‌ शौँ ६,७२,२. 

' तायु- -{यवः ऋ १,५० »२; ५, ५२, 








१७,६,३; तै ४,५,८, १; मै २, 

९,७; काठ १७,१५; क २७,५. 
१तातम्र-धूस्र”-- -ञ्रः मे ४,२, १४. 
२ताम्र-धु (म्र > ) स्रा- -न्राः शौ 

१०,२,११; पै १६,६०,३. 


१२; कौ३,५,७; शौ sR DOR, MNT PRON, Dl तत गना वतन १५; 


१) विप. ( रुद्र-, २अप्‌- ) । व्यु. १ । (४/तप्‌ > भावे 
ताप- (-दीपति-, लालिमन्‌-)+ ( ५२ [धारणे] ७ 
'कतेरि) -"भ्र > (उस.) "ताप-श्र- >नेप्र. यनि. इति 
मतम्‌ । ") विप. (क्रषम- ) । कस. पूप. प्रकृतिस्त्ररम्‌ । 
६ £ 0५१ ( २अप्‌-)। अन्तोदात्तः पाक्षिकः उसै. (पा 


| `) अथेः व्यु. च१। विप. (पसस्‌-) । < *तया (यो । तु. 
सा. |) दर- [ प्राणि-विशेष- (तु. सा. छ. च; वैतु. 
77. < ४ ताय्‌ ।विस्तरे। इति, 4. पाठः ? तायात्‌ 
अरम्‌ इति च)]। त 
_ =स्वायु-। नाप, वयु. १। ( -/स्तृ । आच्छादने | 
स्तर्‌-> नाधा. ५/*स्तरयं> *स्तर्यृ->> नेप्र. 
तु. टि. स्तायृत्‌-; वैतु. या ।४, २४] << ४/स्त्यै 
१०० त] वा ५/तस्‌ ।उपक्षये| वा, दे. ३,२४॥८८ ५/ताय्‌ 
“तान इति वा, ष, श4०। १, २३०८] प्रश्‌. 
४/१ = «स्ते (चौये] इति च) । 
हि ) क (नक्षत्र-) । व्यु, १ । < ९/*वृ [दीप्तौ] (तु. 

त¬; वतु. तैत्रा १,५,२,५ < ५/त्‌ ।तरणे] इति) 

सपा. तारका<<>>?तारकाम्‌ इति पाभे. । ` 

हु विल क । सास्यदेवतीयः अण्‌ प्र, । 

ौु -जीव-विशेष- ) । व्यु. १। < 

१त्वरितगतौँ| इति (बैतु. या ।१०,२ त + 


?तां प्रेण १४७३ तालु" 
"ताँ प्रेण पै २, २५,४. | २०,४७,१४; पे१८,२२,२; -युः ६1; तै ४,४,३, २; मै २, ८, 
-ताख,घ्रा'- -श्रः मा १६,६; का १७, ऋ ७५, १५,५;६, १२,५; -युम्‌ ऋ | १०; ४,९,२७†; काठ १७, ९; 

१,६; ते ४,५,१,२; मै २,९,२; १,६५,१; ४,३८,५; ७, ८६,५. | ३७, १1 क २६, ८; कौ २, 
काठ १७, ११; क २७, १; पै तार- शतृ इर १२२५ -क्ष्येम्‌ ऋ १०, 
१४, २,९; -ख्राः तै ६, ४, २, | तार(क>)काः- -का मे १, ८, ६¶; १७८,१; खि २,४,१;२;को र, 
४१; -ग्राय मा १६, ३९; का शौ ५,१७,४४; पै १३,१२,१२; ३३२; जे१,३५,१; शौ७,९०,१. 


_काः ते ७,५, २५,११; -काम्‌ | गश ताप्येः- -पर्यम्‌ तै २, ४,११,६ 
पे ९,१५,४१४९; -के शौ २,८,१; 
३,७,४; ६,१२१,३; पै १,९९, 
२; ३,२,४; १६,५१,३. 
रतारक”-- -काः मा २४,१०; का | रताप्य'- -प्यैम्‌ शौ १८,४,३१. 

२६,२,५; मे ३,१३,११. 

तारयत्‌- /तृ द्र. 

ताच्यै'- -०क्ष्य काठ ४०, ३; -कष्यः 
ऋ १,८९,६; मा १७,१८५२, , ताळु?- -छ' मा २७,१; का २७, १, 
१९1१; का १६,४, ५; २७,११, | 


मे २,५,१; ४, ४,३; काठ १२, 
४२; १३, १२; -प्याणि मे २, 
४,५; काठ १२,३;४. 


तार्छ(च>)घी- -घीः शौष,२९,१५. 
१तार्हाप्यायताम्‌? खि ४, ७, ११; पै 
६,४,११. 


१; मे ३,१५,१; -लुम? तै ५%, 


निवासे] वा तूर्ण-+/ रक्ष वा ५ अश व्याप्तौ। वा, 
सा. तृक्ष- ।व्यप.] यनि. ।तु. पाग ४,१,१° ५])। 

1) सपा. ताक्ष्यः (तेञ्मा १,१,१; २१, २; १०, † १९ 
तपू १ नुउ १ आपश्रौ १४,१६, १ माए २,) ५,६ च) 
< >ताक्ष्यम्‌ (षत्रा ५,१ सु १९,५ च) इति पामे. । 

४) नाप. ( वस्त्र-) । व्यु. ॥ (५/*तप्‌ (आच्छादने] > 
भावे णे प्र. उस. [पा ३,३,६०]) *तार्प-> (तद्धिते ये 
प्र.) यनि. इति मतम्‌ ( वेतु. बौश्रौ २५, ३४:११;१२, 
सा. । शब्रा ५,३,५,२० | प्र. < "तुपा- [ओषधि- 
विशेष-] इति ?, बौश्रौ. ।पक्षे| =आ™ज्यतुप्तवासस्‌ः इतिः ) । 

1) भाप. ( वसन- ) । व्यु. १ । ५ “तपू ।आच्छादने] + 
ण्यत्‌ प्र. । 

०) विप. (समिधू-) । अर्थः व्यु. च १। ॥. << 'तृष्टाघ- 
(वृक्ष-विरेष-) । < तार्ष्टु-(स्त्रार्थे) < वृष्ट- ।=*धष्ट-]+ 
आ ९/हन्‌ इति तु विस्ुरयस्‌ ॒ 

०) पाठः?। *तार्हि (नेप्र. =तर्दि), आप्यायताम्‌ डति 
शोधिते पदे यद्र. । । 

०) नाप. (शरीरावयव-विशैष-)। व्यु. १। «८ (तु. 
पाउ १,५) वा(९/छत्‌ट) त्‌ वेति या ।५,२७]।<< 
"त्‌ ( नेत्र. < ४ स्त । आच्छादने) इति तु विमश्यमू 
( वैतु. ऽ [७८] तछ- स्थल" इतीव १ ) । 

ए) सपा. ताछु<> ताछुम्‌ इति पाभे. । 


ताव- 


१४७४. 


५ तिज्ञ> 





७,११,१; काठ १३,१. 
ताच-, ताव-क- युष्मदू-द. 
तावच्छस्‌(:), तावत्‌- प्रश. तद्‌- द्र. 
?तावदोषस्‌ पै ३,४०,३२. 

? तावम्‌ पै २०,१०,२. 
१तासान्तम्‌ पे १७,१५,२१. 

१ति" खि १,२,१४. 

५/ तिज्‌, > तितिक्ष, तेतिज्‌, तेजते 

5 १०,१३८,५. 

तितिक्षते ऋ २, १३, ३; तिति- 

क्षन्ते ऋ ३, ३०, १; मा ३४, 

१८1; का ३३,१,१२†; शौ ८, 

६,१२; पे १६,८०,३. 

तेतिक्ते ऋ ४,२३,७. 

तिक्त- -क्तान्‌ तै ६,२,७,२१. 
तिक्ताय( न>> )नी०- -नी तै १, 

२,१२,१; ६,२,७,२. 

तिगित१- -तेन ऋ २,३०,९; -तैः 
ऋ १,१४२३,५. 

तिग्म, ग्मा*- -ग्मः मे १, ५, १; 
शौ १३,२,३३; पे ४,८,१-१३; 

१८,२३, ९; १९,२९,१; -ग्मम्‌ 

ऋ १,१३०,४; ३,४८,३; ४, ६, 

८; ८, ३, ४; ७, १८, १८; ८, 

२५, १५; २९,५; ४७, ७; ७२, 

२; ९६,९; १०,६१,३; १८०, 


१) पाठः१।.ताः तु आ-अन्तम्‌ इति शोधः । 
०) पाठः ? (तु. संस्कतुंः टि., सस्थ, टि. भ्रुवम्‌ 


इति च) । 


९) व्यु, पाभे. च कृते तप्तायनी- > -नी द्र. । 

५) विप. (आयुध-, जम्भ-)। क्ताऽन्ते इडागमः कुत्वञ्च । 

०) विप, (अम्ि-, पवि-, वञ्ज- प्रभ. ), नाप. च । मकू 
प्र. कुत्वञ्च {या १०,६ पाउ १,१४६) । 

४) =सपा. माश ४,२,१,१२ । आपश्रौ १२,१४, १५ 


तु जुह्ृत्‌ इति पाभे. । 


१) सपा. तिग्मम्‌ (तेआ २,५,१ शां १, २७, ७ च ) 
<< > खियम्‌ (तैत्रा २,७,७,५ आपमं २, ४,३ च) इति 


भामे. । 


२; ¶मा ७,१७; १८, ७१; 
का ७,७,२; २०,५,४; तै १ ’ 
६,१२,५; ४,७,१५,४; मै २, 
३, ४४; ३,१६, ५; ४,१२, ३१; 
काठ ८,१६1;११,७४८९, २२, 
१५५३६,१५४; कौ २, १२२३1; 
शौ ४, २७, ७; ६,८९,३1; पे 
१,७७, २; ४, ३५, ७; ७, ११, 
७; -म्मस्य पै १, २३, २; 
-ग्मा ऋ ४, १६, १७; २३, ७; 
५,८६,३; १०,१०८,५; -ग्माः 
क्र, ५,१९,५; ८,४३,३;६०,१३; 
जै ४,६, ३1; -1ग्मानि क्र ९, 
६१,३०; १०, ११६,५; कौ २, 
१३०; जै डे, १३,६; “ग्मास्‌ 
ऋ छ,७, १०; -ग्मे ऋ ९, ८७, 
७, -[ग्मिन न १,३३, १३; ६, 
१५, १९; १६, २८; ८, ४३, 
२६; १०, ८७, २३; मा १७, 
१६; का २,६, ७$; १८, २,१; 


तै ४, ६, १, ५; ५, ७, २,१$; 


मै २,१ ०,२:३,३,७५;४,१४, १३; 
१५; काठ१८,१;४०,२; क २८, 
२; कौ १,२२; जै १,३,२;४,६, 
८; शौ ६, ३४, २३; ८,३,२३; 
१३,१,११$; पै १८,१६, १§, 


-ग्मेभिः पे ७,२,११. 
†तिग्म-जम्भः- -०स्भ ऋ १+: 
७९,६; मा १७, ३७; को १६, 
५, १९; तै ४, ४, ४, ५; मे २, 
१३, ८; काठ ३९, १५; कौ २, 
९१३; जे ४,१५, ६; -म्भः कः 
४,५,४; -म्भस्य क्र 8,१५५ 
-म्भाय ऋ ८, १९, २२; ४४, ` 
२७, । 
तिग्म-तेजस्‌!-. -०जः” मा १२): 
६३; का १३, ५, २; मे २, ७, 
१२; काठ १६, १२; क २५, २;- 
शौ ६, ६३, २; -जसः शौ १९, 
९, १०; “जो; मा १, २४; का 
१,९,१; तै १,१९, १; मे १,१,. 
१०५२, १४३"; ५, १; काठ १,- 
९; के १,९; ४५,८. 
तिग्म-शरृष्टि- ष्टिः क ४, ३. 
तिग्म-मूर्धन्‌?- -घान; ऋ ४: 
४६,११. 

तिग्म-शङ्घा- -ङ्गः ऋ ६, १६) 
३९; ७,१९,१; ९,९७, ९; १°” 
२८,२; ८६, १५; तै २,६.११ 
४; मै २,१३, २२; काठ ४० 
१२; [कौ २, ४६८; १ हुन 
[चे ३,३५,३५५४, २; शौ ९ 


*) नाप. [ तेजस्‌- (तु. ऋ ३, १६, २८, वें, री 


Aufrecht [EZ ३७,४९९] प्रशृ.)] । 


') सपा, तिग्मेन <> झुक्रेण इति पाभे. । 


1) सपा. तिग्मेभिः <> बृहद्भिः इति पामे. । 
४) विप. (अग्निः) । बस. । 
1) विप. ( निर्कति-, रुद्रः, स्वधिति- प्रश्र. ) । बस, । 


=) सपा. तिग्मतेजः (माश ७, २,१, १० च) <7 


विश्वरूपे इति पाभे. । 


१) सपा. तिग्मतेजाः «८22 तेजमानः <| >> तेतिजानः 


इति पाभे. । 


०) विप, (अभि-) । बस. । 
१) विपः ( दिद्यु- )। बस. । 


१) विप, ( अभि-, दृषभ-, सोम- प्रश. ) । बस, । 





५/तिज्‌ > 
१, २५; †२०, ३७, १; १२६, 
१५; पे ४,८,१-१३; १८, १७, 
५; १९,२९, १; -ङ्गम्‌ ऋ १०, 
४८,१०. 

तिग्म-शोचिस्‌*- -चिषे ऋ १, 
७९,१०. 

1तिग्म-हेति- -ती ऋ ६,७४, 
४; भे ४,११,२; शौ ६,६,५-५; 
८,३, २५६; पे १,१०९, २; ६, 
११, ७-९; १६, ८, ६$; -०ते 
ऋ ४, ४, ४; मा १३, १२; का 
१४, १, १२; तें १,२, १४, १; 
मे २, ७,१५; काठ १६, १५; 
क २३,६. 

तिग्मा(ग्म-अ)नीक- -कम्‌ ऋ 
१,९५,२; पे ८,१४,२1. 
Tतिग्मा(ग्म-आ)युघ"- -धः ऋ 
२, ३०, ३; ९, ९०,३; कौ २, 
७५९; --धघाः ऋ ९, २, १०;तै 
१,२,१४,७; -धाय ऋ ७, ४६, 
१; -घौँ ऋ ६, ७४, ४; मै ४, 
११, २; शौ ५, ६, ५-७; पै १, 
१०९,२; ६,११,७-९, 


~ आयर 





तिग्मे (ग्म-इ)षु*- -षवः! ऋ१०, | 


८४,१; शौ ४, ३१, १1; -षवे 
मे २, ९,७६. 


१४७५ 


तितिक्ष- -क्षः शौ १२, १, ४८; पै 


१७,५,६. 


तीक्ष्ण, कषणा?- -क्ष्णः शौ १९, ३३, 


४; पै १२, ५, ४; -&्षणाभिः पे 
१,९३, ४; ५,९, २; -६णेन ऋ 
१०,८५,९; शौ ८,३,९; १२, 
११,५; पे १६,६,९।. 
तीक्ष्ण-तर- -राः शौ ३, १९,४; 
पे ३,१९,३. 
तीक्ष्ण-वल्श- -ढ्शः पै ७,७,७. 
तीद्ण-श्ङ्ग'- -०ङ्ग ऋ १०, 
१५५, २; पे ५,९, ४; ६,८, ६; 
-ङ्गः पे १०,२,३; १७,१२, ६; 
१९,३२,९; -ङ्गाः शौ १९,५०, 
२1; पे १४,४,१२. 
तीक्षणश्इङ्गी:- -ङ्गी शौ ४, 
३७, ६; पे १३, ४, १०; ११; 
-ङ्गयः शौ ८,७,९; पे१६,१२,९. 
तीक्ष्णीयस्‌- -यांसः शो ३,१९, 
४% पै ३,१९,३२. 
ती दणे(चग-इ)षु*- -षवः शौ ३, 
१९, ७1; ७५,१८, ९; पै ३,१९, 
६; ४, १२, १]; ९, १८, २; 
-षवेः मा १६, ३६; का १७, 
५, ५; ते ४,५,७, १; काठ १७, 
१४; क ७,४. 


५ तिज्‌ > 





"तेज" - 


तेजिष्ठ, छा"- -¶ष्ठम्‌° मे ३, ७, 
१०; काठ २४, १; २८, ४; क 
३८, २; ४४,४; -छ््या ऋ १, 
५३, ८; २, २३, १४; शौ २०, 
२१,८; -छा ऋ ६,१२,३; मै 
४, १४,१५; -छ्ठाः ऋ ९, ७०, 
२; को २, ७७४1; -ष्ठाभिः ऋ 
१,१२७, ४; १२९, ५; -्ठेन ते 
१,१,१०,१; -छेः ऋ १०,३,५. 
1तेजीयस्‌- -यसा ऋ ३,१९,३; 
तै १,३,१४, ६; पे ४,१४, १५. 


तेजन?- -०न पै ३, ४०, १-३; 


-नम्‌ खि ४, २२,३५८५ तै ६, 
२,३,१ था; मै ४, २, ९]; काठ 
२७, ११५]; ३५, १४; क ३८, 
रब; ४८, १ २; जै ४, १ °, ३; 
२४, ८; शौ १,२,४; ६, ४९,१; 
२०,१ ३६,३; पे ४,१४,१; १९, 
३१,१४; -ने पै ३,४०,४; २०, 
३६, १०; -नेन ऋ १, ११०, 
५; मै ४,२,९-बा. 

१तेजनी'- -¶नी काठ २३,९; 
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तियृग्‌-बिछ- -छ शौ 
१०,८,९; पै १६,१०१,५. 


२४,२; -जिना काठ ३%, १५; 
-जिम्‌ शौ १०,४, १५; पै १६, 
१६,७; -जेः शौ ७, ५८, १; पै 
२०,१३,५. 

तियं (रि-अ) च्‌, ब्च्‌- -य॑क्‌ तै 
१, १, २, १; मे ४, १, १२; 
शौ १०, २, २४; २५; पे १६, 
६१,३५४; -यैङ्‌ ¶मे २,४,३} 
५, ३; बाकाठ ११, ५; १२,२; 
१३, ३"; २३, १; ५; २५,१०; 
२९, ७; शक ३५, ७; ४०, ३; 
शौ १०,२,२८; ८,१९; ११,६, १३,२३२,१६९. | 

२५; पै १६, २३, ५; १०२,६; | तिरिन्दिर*- -रे ऋ ८,६,४६. 
-यंञ्चः शो १८,३, ६; -यंञ्जम्‌ | !तिरीट'- 

मा १०, ८५ ३२, २; का ११, | तिरीटिन्‌- -टिनः शौ ८, ६, ५; पै 
४, ५९; ३५,३,२; ते १,८,१२, १६,७९,८. 

३५; २,५, १२, ४५; मै २, ६, 


०) व्यु. तिर्‌₹चराजि- टि. द्र. । 

०) पाभे. कते पृ १४७५९ टि. द्र. । 

°) तु, पा ६,३,९४ । 

१) पाभे. कृते ५ १४७९ ९ टि. द्र. । 

°) विप. (चमस-)। बस. । 

¦) -सपा. या १२,३८ । माश १४, ५, २,४ बृउ २, 
२,३ तु अर्वाग्बिलः इति पाभे. । 

8) स. अन्तोदात्तः । 

१) तिरोच° (तु. सा. [शौ. 1) इति पाठे ? यनि. शोधः 
(ठु. शौ. ऋ. प्रम. ) । 

*) गस. उष. भावे स्त्री. अङ्‌ प्र.। 

3) पाठः ?। °इचीन्‌ अघ्न्या इति शौ. पपा. शंपा. सात., 
शश्लीना, अ° इति पे. RW. W., RLZDMG ४८, 
६७९ °श्वीनान्‌ इति प्रस्तावुकः । तिरश्रीनाच-(<<°न- + 
/ भच्‌)>-नाक्‌ ` (क्रिवि.) इति शोधः ( तु. छन्दः ) 
अघ्न्यायास्तु प्रकरणऽनुपपत्तेरिति । 


तिरो-जन*- -नम्‌ शौ ७, २९, ५; 
पै २, ७९,५०; ३,२९,६०. 

ति(रस्‌>)रो «/घा 
तिरो-घा'- -घाम्‌ शौ ८, १४, 
१११२; पै १६, १३५, ७%; 
न्धे शौँ <, १४, १; पे १६, 
१ ३५,५. 
तिरो-घाय तै ३,२,२,२. 
तिरो-हित- -तम्‌ ऋ ३,९,५. 

? तिरशचीन(,नापे..)ष्न्या' शौ १९, 

१६,२; २७,१५; पै १०, ८, ५; 


°) नाप. । व्यु. ? । 
?) विप. (धाना-) 


प्रत्ययमात्रमिति ) । 


सात. चेति) । 


WAG [१,५३८] । 


१) विप. (धिनुरूप-घाना-)। बस. । 
र) नाप. (तु. पा ४, ३, १३६; वैतुः पावा 


५) अर्थः व्यु. च१। पपा. नावग्रहः । =तिळ 


तिल्पिञ्ज- 


EE ्््््््ि्िी्‌ हु 


तिरस्‌ (: ) द्र. 


?तिय”- -रयम्‌ शौ ४,५,३. 
१तिल?- -छः शौ १८, ४,३२ पै ८," 


१८,१. 
तिल-मि(श्र>)्रा?- -शराः शौ १८," 
३,६९५४,२६;४२३. ` 
तिल-व( त्त > )त्सा- -स्साः शौ 
१८,४,२२;२ ४. 


२तिल”-- न्छ्स्‌ शौ ६, १४०, झु 


पै १९, ४९, १०; -छस्य मै 
४,३. २१; काठ १२, ७¶ शौ 
२,८,३; पै ९, ११, १२; तरशः 
मा १८,१२; का १९,४४ 
ते ४, ७, ४, २; भै २, ११, ४; 
काठ १८,९३ क २८१. 
तेल'- | 
तल-कुण्ड- -ण्डात्‌ ` शौ 
२०,१३६,१६९. 


तिळ-पि (>) न्जी- -ऽज्या शौ 


२,८,२. क 
तिल्पिञ्ज"- “उम्‌ शौ १२,२, १ 
तिरो-अह्विय-, तिरो-अह्ूय-,तिरोच्‌- 

*) व्यप. (नुप-विशेष- ) । व्यु. / । पपा. नावग्रहः । 
1) नाप.। अर्थः च्यु, 
न) विप. (करम्भ-)। पाठः?। युष्मदः लट हि 
> -यम्‌ इति ज्ञोधः (तु. छन्दः, सपा. पै २," 
तुरीयम्‌ इति ज्ञापकश्च; 
(१,१९१ ८] < तिळ- इति ) 


पे पै१७२५२. ~ ३५,२. 


च१। ) विप.(तद्‌ः रक्षस) ! | 


तु. सा. ८८ तिरस्‌ इति, w 


< %/ तिक्‌ इति प्रायोवादः 
। तृस, । । 


T ५, २, २ के 


तै" पा; 
“) तस. अन्तोदात्तः ( तु, -; तु. तै” इति श 


?। 
*) नाप. । षस. अन्तोदात्तः । उप. अथः व्युः च ` 


-पि” इति’ 














तिल्व- १४८१ 
तिल्चः- १३; २६, १; ५; ३४, १ ६5; 
तिल्व-क?- शक ४०, ४२; ४१,५; शौ १४, 
द -कीम्‌ भे ३, २, ६1; पे ७, १३, ११; १५, 

,\¶. १९,१०; १६, ७०, ७; १८,५, 
:तिल्विळ"- -ले ऋ ५,६२,७,. ६1; -र्थानाम्‌ काठ २९, «बा; 
४ तिल्विलाय°, तिल्विलायध्वम्‌ ऋ -र्थानि मा १६, ६१; का १७, 

| ७,७८,५, ८,१५; ते ४, ५, १1,१; मे २, 
"तिष्ठत्‌-, तिष्ठमान- ५४स्था द. ९, ९; काठ १७, १६; क २७, 
१तिष्यः- -घ्यः भै २, १, ५बाए; १३, ६; जै २,१, ९; -थैं ऋ १,४६, 
२०१; काठ ११, ५५६; २९, ८;१६९,६; १७३,११; ८,७२, 
वि. ७; ९, ९७, ५३; १०, २१, २; 
-“रातष्य- -ष्यः ऋ ल, ५४, १३; तै शृते २, ६,८, २१; ६,१ ’ १,२; 
pee ०,२१९; ४, ४, १०,११; ६, ६, २; काठ २२, १३; को 

ष्यम्‌ ऋ १०,६४,८. २, ४५५; जे , ३४, १३1; 

। बृति(घ्य)?)ब्या-पुर्णमास' - नसैतै पे ९, ८ हु छ छ ७ ते २, ८ ’ 

२, २, १०,१; मे २,१,५; काठ ८, ४; काठ २६, ७; -रथेभ्यः 


_ ११,५. मा ३०, १६; का ३४, ३, ३; 
'तिसू- न्नि- द्र. ` -चेंःशौ १८,४,५.. 
तिस्तिराण- ५/स्तृ, स्तृ द्र. तीथ्ये"- -थ्याय मा १६, ४२; का 
'तीष्षण, द्णा- तिज र्‌, १७, ७, १; तै ४, ५, ८, २; म 
१तीतीयका पै ४,१८,२. २, ९, ८; काठ १७, १५; क 
"१तीतेन पै १९,३७,१. २७,५. 


'तीरः- -रे ते ४,२,९,६; पे २,४०,४. | तीव्र,वा०- नत्र ऋ २, ४१, १४; ६, 
तीर्त्वा त्‌ द्र, ४७,१; ९,१७,४; १०, ७२, ६; 
-तीर्थ'- -थैम्‌ ऋ १०, ४०,१३;११४, ते ५, ६, १, ३; मै २, १३, १; 
७; बृते ६,१,१,३; ७, २,१,४; काठ ३५,३; ३९, २; जै ४,२१, 
भे = MR TR NPM No र 0? ननम आिददया विक दिनका ८, १०बा; गृक्राठ २२, ६1; शौ ३, १३, ५; १८, १, 


`) नाप. ( बृक्ष-विराष- ) । व्यु. १ । 
°) स्वार्थे कन्‌ प्र. (पा ५,३,८७) नित्स्वरश्च । 
2) विप, (समिध्‌-) । विकारे भण्‌ प्र. । 
) विप. (क्षेत्र-) । व्यु.१ । तिु- (= २तिल- ।स्निम्धा-]) 
+ इला->(बस.) यनि. इति सा. । =उर्वेर- इति ऋ. 


तीव्र नाल 


४८१; पै ३, ४, ५; १९, ५०, 
१४; -त्रम्‌ ऋ ४,२५,६; ५,५, 
१;३७,४;९,६५, ।(१,१२७,३) 
१५]; १०,२७,२; खि १,२, ६; 
१०; मा ३, २1; २०, ६३; का 
३,१,२1; २२,६,९; मे ३,११, 
३; काठ ३८,८; -त्रस्य ऋ १०, 
१६०, १; शौ २०,९६, १३; 
त्राः ऋ १,२३,।१;८,८२,२]; 
,३०,१ ३;६, S५,२;८,२,१०; 
१०,४२,८; खि ५,७, ४, ११; 
मा २९, ३९]; का ३१,२,३; 
ते ४,६,६, १1; मे ३, १६,३; 
काठ ४६,१1: जै ४, २१, ९३; 
शौ १०, २, ११; २०,८९,८†; 
पै १२,६,८; १२; १५,१०,२1; 
१६, ६०, ३; -वान्‌ ऋ ६, 
७५,७;१०,४२,५ मा २९,४४; 
ते ४,६, ६, २; भै ३, १६,३; 
काठ ४६, १; शौ २०, ८९, ५; 
पे १५, १०,७; त्राम्‌ मा १९, 
१; का २१,१,१; तै १, ८,२१, 
१; मे २, ३, ८, काठ १२, ५; 
३७, १८; -त्रेणमा १९, १; 
का २१,१,१; तै १, ८, २१,१; 
भै २,३, ८; काठ १२, ९; ३७, 
१८; -्रेः ऋ १, १०८, ४; ८, 





1) नाप. ।ऋ.], व्यप. (नक्षत्र-विशेष- |, तै. |) । ब्यु.१। 

1) नाप. । मध्यमपद्लोपिनि कस. अन्तोदात्तः । 

४) नाप. (तट-)। व्यु. । << ४/ तीर्‌ इति शक., 
< ४/तु इति MW. । 

1) नाप. न, ( अवतरण-प्रदेश-, मागे- प्रस. ) । व्यु. १ । 


श. । =कठोर- इति मतम्‌ ( तु. अत्रैव प्रतियोगि भद्र- | < ४/तृ इति ।पाउ २,७], ७%., WAG (१,२३ । 


4 =दु- | इति ) । 
0 नाधा. दीप्तौ वृत्तिः । 
) व्यप. ( नच्चत्र-विशेष-) । व्यु. ? । 
) सपा. तिष्यः < > तिष्यः इति पाभे.। 
) सपा. तिष्यः << > तिष्यः इति पाभे, । 


००) सकृत्‌ तीर्थे इति संकेतयमानः 81. चिन्त्यः । 

०) विप, ( रुद्र-) । भवार्थे यत्‌ प्र. यना. स्वरश्च । 

०) बिष, (घृत-, घोष-, सोम- प्रभ्‌.) । व्यु.? । 
«2४ तिज्‌ इति (पाउद २, २८), < ४/तु इति भ. 
< तीर-व- इति 4G । १,१८४ 0]। 


तीत्र-ध्वसिनी- 


ITT 


१४८२ 





६२, ५; १०, ४३, ६; शौ २०, 
१५,६1 
तीव्र-ध्वंसि( न्‌> )नी- -नीम्‌ पे 
२०, १८, १०. 
तीन्र-सुत्‌*- -सुतस्‌ ऋ ६,४३,२. 
तीत्र-सोम?- -मः ते ७,२,५,५बा. 
तीब्रा(ब्र-ञ्र)न्त°- -न्तम्‌ खि ६,५, 
४,१५; -न्तस्य पे ७,६,५. 

४/ तु,> तावि, तूताव ऋ १, ९४, 
२; पे १२,१,२†. 
तूतोत्‌ ऋ २, २०, ५५५; तूतोः 
ऋ ६,२६,४. 

*तव- 
तवीयस्‌°- -यः ऋ ६, १८, ४; 
-यसः ऋ १०, ९२, ८; -यसा 
पै १३, ५,२४; -[यान्‌ ऋ ६, 
२०,३; ७, १००,३१०,८२३, २, 
मे ४,१४,५; शौ ४, ३२, ३; पे 
४,३२,३. | 
तब्यस्‌ः- -च्यसः ऋ ७९, ४३,९; 
-व्यले ऋ १, ४३,१; -व्यांसम्‌ 
ऋ ५९, १७, १; -च्यान्‌ ऋ ३, 
३२,११; ५९,३२,३; १०,११५, 
१६१,११४.१३ ३,१, तवानगा- गास कछ 


१) विप. (मद्‌-)। उस, उप. </सु (अभिषवे ) 


(वैठु. सा. बस.) इति । 


०) नाप. (एकाह-विरेष-) । कस. (वेतु. ८. बस. इति) । 


९) विप. (हविस्‌-, सोम-) । बस. । 


१) अभ्यासस्य दीधेः (पा ६,१,७) । 

९) विप. (सहस्‌-, इन्द्र-, विष्णु- प्रसर. ) । 

१) विप. ( अग्नि-, छ- प्रश. ) । त॒वीयस्‌- >> नेप्र. 
&) विप. (घीति- ) । 

७) विप, ([बलवत्‌-] इन्द्र-, मरुत प्रश्र.) । कतरि असिः 


यनि. इति । 


प्र, उसं. (पाउ ४,२२२) । 


1) तु. सा., २0 ८१,१५९], 0४.; .वैतु. वें. GW. 
GR. प्रभू. भाप. इति? । ५/तु =/यस्ठु इति कृत्वा 


=स्तोतृ- इति मतम्‌ । 


१) सपा. तव॒सम्‌< >> तरसम्‌ इति पाभे. । 
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९; ८, ७; १०; १०-११, ४1; 
१४,१७$; ¶काठ ४,१६1; ६, 
४; १०१३; ८, २; ४८३ १०; 
१२;१७†; ९,१४; १०,१२: 
११,२;५; १२,३;६;८३ १३,१; 
४;१४,६ ; १०५; २०,८; २१, 
१२; १३१; २२,१; ८; २३,१; 
२७,३;१०; २९,२;५,७; ३०, 
७;९; ३१, २; ३२, ३; ७; ३३, 
१२; ७; ३४,३; ३६, २; ६; ७; 
१३; ¶क ४, ३; ६,५; ९"; ७, 
७२; ३१, १०; ३६, ६; 
४५, ६; ४७, २; ]कौ १, ४१; 
१३२३१६४१६५; १६७;१८१; 


९०; ७४३; ९७३; {जे १,४, 
७;,१४,८; १७, १०; १८,१; ३; 
१९,७; ३२१,३; ५४,१; ३े,३,६; 
८,४; १,१; ४; ४६, ८; ४,१०, 
४; शौ ४, १८, ६; १९, ३१,४; 
1२०, १४, ४; १८, ४; २३, १; 
६२,४;६८,११; ७४, १-७; ९२, 
१३; पै १, २१, ५; ४७, ४; ५१, 
२;८६,३; ८७,३; ४; २,८५,५; 
३,१५,५; ४,१७, ३५९, २७,६; 
४;])। व्यु.१। ( ५/चुज्‌ > ) तु+ लरे २ 


इति दे. १,१२] । (वा 
1) व्यप. ( भुज्यु- ) । ग्रपत्यार्थे ण्यः प्रः उस 


१,१५१) । ~ 
| १ (तु. टि. ुर्ु 


४) विप. (इन्द्र-) । अर्थ; व्यु. च 


३ lL २३; 


३९४ 






प्र, 


81. चिन्त्यः । ०) पाभे. कृते पृ १२९१ ८ टि. द्र. । 

१) पाभे. कृते पृ १२९१ ९ टि, द्र. । 

४) पाभे. कृते पृ १२९१ 0 टि. द्र, । 

^) पाठः?। स्थ (<८ अस्‌ [सुवि]) इति शोधः (तु. 
सपा. शौ १९, ६९, १-४) । | 

¦) व्यप. (भुज्यु-पितृ- (ऋ १, ११६, ३; ११७, १४; 
६,९२,६], इन्द्रशात्रु ऋ ६,२०, ८; २६, ४; १०, ४९, 


यस्यैतद्‌ रूपान्तरं द्र.) । 


। 
1) सपा. तुग्रियावृधम्‌< >> ठुग्र्यावुषस, इति ग | 


०) नाप. । अर्थ: व्यु. च १। तौम्यृ- इत्यस्यैव + 
मिति कृत्वा व्यप. इति प्रायोवादः । << ठु (= 
स्त्रार्थ तद्धितः प्र. इति ठु विमश्यम्‌ । क 
०) नाप, । र्थः व्यु. च =२अप्‌- इति निष ९ 


स्तुग्र-बैश्या- इति एफ, प्रम, न्भूमिः इतिठ 








SS 








तु(ग्रय??)ग्रयावध्‌”- -बृघः ऋ ८, 
१,१५; -वृघम्‌ त्र ८,४५,२९; 
९९,७०;.शी २०,१०५, ३१”. 

तुग्वन्‌*- -ग्वनि ऋ ८,१९,३७. 

गैतुच्‌"- तुचे क ६,४८, ९; ८,१८, 
१८; २७,१४; मा ३३,९४; को 
१,४१; ३९५; २,९७३; जे १, 
४,७,४४,५, 

तच्छयय"- -च्छयान्‌ ऋ ५, ४२, १०; 





१४८५ 


३े, ३४, ५; शौ २०,११, ५; 
तुजा ऋ १, ५६,३'; ५,१७, रे; 
६,६८,२:३८,१७,१५. 

१तुजव- -जतः ऋ ३,३९,८; -जता 
ऋ १,६१,६;९,९१,४; शो २०, 
३५, ६; -जन्‌ ऋ १, ६१, ६} 
शौ २०,३५,६. 

†वठुज॒यत्‌- -यद्धिः ऋ ७, १०४, ७; 
श ८,४,७; पे १६,१,५. 





२ताज= 


ES ठाउमा कन कककककमककककमकमडमकम्कण्डमकमकम्मकम्छम्कम्कमककम्कणकम्डम्करकण्कप्कमबही 





-ना ते ३े,१,११,८. 


1 १ ततुजान,ना?- -नः ॐ १, डे 5% 3 


६१, १२; ६, २९, ५; २७, ५; 
मा २०, ८९; का २२, ८, १०५. 
मे ४, १२,३; काठ ८, १६; कौ 
२, ४९८; जै ३, ३८, १२; शौ 
२०, ३५,१२; ८४, २; =ना ऋ. 
७,(६७,६ ) ८४-८५, ५}; -नाः 
ऋ ७,६५.६; (८४,५५८५,५)]. 


oe — ञि > —— == = 


-च्छथेन ऋ १०, १२९,३¦. 

४ तुञञ,ञ्ञ्‌',> तुजि, तूतुज्‌, 1तुजेते 
ऋ १,६१,१४; शो २०,३५,१४. 
तुतुञ्यात्‌ ऋ १,१४३,६. 
[तुन्जते ऋ १, १३१, २; शौ 
२०, ७२,१; तुञ्जन्ति ऋ ९, 
१५, ३; कौ २,६१९; जै ३, 
५०,६; तुञ्जन्ति ऋ ९, ७९, ५; 
तुञ्जाते ऋ १,१०५,२. 
तुज्यते ऋ १,८४,१७. 

१तुज्‌"- तुजः ऋ १, १५१, ५; 





^) विप. (इन्दु-, इन्द्र-)। अर्थः व्यु. च? । पूप. 
तु्या- (पपा. तम्र्य-) इति नाप. (उदक-) इति 
निघ । १, १२ | प्रभू. 58. च, व्यप. सत्‌ =तौग्रय- 
(भुज्यु-) इति P\. प्रश. च । विप. सत्‌ =तुसुल- इति 
तु विमश्यम्‌ । उप. (१८बृधुल कतैरि इति) वुध्‌- इति 
पपा. प्रभू., (आ «बध > ) "आ-वुशू- इति ठु 
विमृश्यम्‌ । उस. उप. स्वरः । अत्र तुभ्ियावुध्‌- टि. द. । 

०) पाभे. कृते प्र १४८४ / टि. द्र. । 

०) नाप. (तीर्थः इति या 18,१५] 0:४, प्रम्‌., १०, 
पक्षे], 0RN. नदी-वेग- इति) । व्यु.  । < /तुज्ञ इति 
१७%. । < तूर्ण-न / गम्‌ इति या., दे, ४,१] च। 

०) नाप. ( अपत्य-। तु. १तुजि-, तोक- |) । व्यु. १। 
< ४/दुचच इति वा< ५/तुज्‌ इति वादे ।२,२], WAG 
। १,१००] प्रभु, । ९) विप, (काम-) । व्यु. १ । 
०च्छुय-रट“न्छु- इति 46 ।१,१३४७।। 

१) नाप. (जरायु- (ठु. त्व॒च्‌-]) । व्यु.१ । < ९/तुष्‌ 
इति मतम्‌ (तु. सस्थ. टि. भाभु-; वैतु. वें. सा. रछ, 
प्रन, अन्यथा व्याख्यायुकाः) । 


तुजसे ऋ ४,२२,५. 

तुज्य,ज्या*- -ज्याः ऋ डे, ६२, १; | 

ज्यानि ऋ १०,१३८,५. 

1वुज्यमान- -नासः ऋ १, ११, 
५; कौ २,६०१; जे ३,४८,१५. 

तुञ्ज*- -ज्ञेऽ-ञ्ञे ऋ १,७,७; शौ ` 
२०,७०,१३. 

तञ्षमान!- -नाः ऋ ३, १,१६. 

१तुञ्जान- -नः ऋ ९,८७,६. 

२तु्ञान,ना- नन: ऋ ९,५७, २; | 
कौ २, १११२; जै ४, ७, ६; | रतुजि'- -जये ऋ १०, ४९, ४ 


†२तूतुजान- -नः ऋ ८,१३, ११; 
१०,४४१; शौ २०,९४,१. 
३तूतुजान- -०न ऋ १, १२९,१. 
१तूतुजि?- -जिः ऋ ४,३२, २; ७, 
२८, ३; जिस्‌ ऋ ६, २०, ८; 
१०,३५,(१,१५७,१) ६]. 
२तूतुजि"- -जिः ऋ १०,२२, २. 
?२त॒ज्‌'- तुजम्‌ ऋ ३,४५,४. 
। 1श्तुज्ञिः- -जये ऋ ५,४६, ७; मे ४, 
| १३,१०; शौ ७,५१,१. 


Rd mms ति 
ट कक 


५) विप. ( गिर्‌-, धेनु प्रश्र.) । 

1) नाप. (तु. वें. ७७. प्रम.; वैतु. सा. < चुज- इति?) । 

१) विप. (श्मिः) च नाप . न.(आयुध- धा. इत्ते कते 
तु. ऋ ७४,२३,७]) च । 

४) भावे घनर्थे कः प्र.(तु. या६,१ ४: वैतु. सा. कतैरि प्र.) । 

1) 08. तुञ्ज इति स्वरं वष्टि, ७. च तुज्यृ? इति 
शोधम्‌ । भ्वा. वृत्तं तु सुवचम्‌ । 

=) सपा. तुञ्जाना<>>तुन्दाना इति पामे. । 

०) विप. (इन्द्र-, इन्द्रावरुण-) । शानजन्ते अभ्यस्तस्वरः 
( वेतु. सा. कानच्‌ प्र. इति) । °) कानजन्ते चित्स्वरः + 
ए) विप, (श्रमि-, रथ-) । किन्‌ प्र. (पा ३,२,१७१)। 

५) विप. (इन्द्र) । किः प्र. (पा ३े,२,१७१) । 

") विप, [ रयि- (तु. वें. सा. G९४. 67. ; वेतु, छ. 
नाप. ।तुच्‌-] इति १)] । व्यु. ¦ (तु. टि. ११तुजे) । 

5) नाप, स्त्री. (अपत्य- (तु. या १२,४५ )। व्यु, १ । 

८) व्यप. (नृप- विशेषः । वैतु. सा. १तुजि-. इति|) । 
व्यु,१। < /तुज्‌ इति MW. । 


१४८६ 





-जिम्‌ क्र ६,२६,४. 
?१्तुजे* ऋ ८,४,१५. 


१२तुज्ञ ऋ ४, १, -३; ५,४१, ९०८; | ९/लुदू ', > तोतुद्य, तुद॒त्‌ ऋ ८, १, 


काठ २६,११1. 
१३तुजे" कौ ३,१,३; जै २,४,८; शौ 
६,३३,१; पे १९,२८,१. 
तुण्ड°- -ण्डाय पे ७, ११, ८; -ण्डे 

पे १९,२५,४. 
तुण्डिक'- -क पे ६,१४, ४१; -कः 
शौ ८,६,५; पे १६,७९,५. 
तुण्डिल- -०छ पे ७,११,५. 
१तुण्डीयशाम्‌४ पे ४,१८,१. 
तुण्डे -लम्‌ शौ ८, ६, १७; पै 
१६,८०,८. 
लुतुचेणि- /त्र्‌ इ. 
तुथ'- -थः मा ५, २१; ७, ४५३ का 
५,८,१; ९,२,५; ते १,३,३,१; 
४,४३,२; ६, ६,१, २} मै १, 
२,१२;३,१२;३७; ४,६, रे; 
49२३; काठ २,१३४, ४;। जै १,११.१; -देन पे २,८७,४. | ५,१७५,३७७ किट ~ २५1; काठ २, १२३; ड, ४ 





१) विप. (रै-) । व्यु. १। (४/तु ।*प्राचुये]>> कतैरि) 
भ्तब्य- >> नैप्र. *तुज->> -जाय>> यनि. ( वैतु. वें. 
एफ. प्रभू. नाप. इति कृत्वा तुच- इत्येतत्‌-पर्याय इति, 
सा. ०. &/तुञ्‌ > केनन्तम्‌, 68४. विप. सदपि 


= ४/तुञ्ञ इति!) । 


०) नाप, (अपत्य-), विप. (तोक-) वा । व्यु.१ । (४/तुञ्‌ | 
।*संततौ]> कतेरि) *तुज- > -जाय> नेप्र. यनि. 
इति वा, (कत्येव) *तुज->> यनि. इतिवा १। 


°) तु. ऋ ८,१८,१८। 


१) पाठः१।स्तुते (क्रिप.) इति शोधः (तु. सपा. पे. मूको. 


तुते इति, सस्थ. टि. ?युजः इति) । 


१) नाप. (मुख-, ।भेदकृत-] कृमि-विशेष-) । व्यु. १। . 


<< ५/तुण्ड्‌ । तोडने =भेदने । इति । 
*) विप. ( असुर-) । 


5) पाठः१। तुण्ड- >> तुण्डिन्‌->> *तुण्डीयस्‌->> 
-यसाम्‌ इति शोधः । शोधान्तरकृते तु. सस्थ. १ध्वांरक्षा, 


१बुद्धिवर्लानांप्रमह, ?सपक्षिणाम्‌ । 


५) विप. । पुः प्र, उसँ. (पा ५,१,११७) । 


९;२७,८२,२८,४२; ¶; क २,७; | तुन्‌°- {तुने? कौ १,५०९;जै१,५२,१३. 
३,३ *;५५; ४४,४ ४;१. । तुन°- -{नाय^ कौ १, ३९५; ज १, 
। फढ,५. 
११; १०, ९६, ४; शौ २०, | /तुन्दू ७ 
३०,४३; तुदः पै १, ७१,४. | तुन्दा(नरो)ना- "ना शौ ६, २२, 
†ठतोद ऋ १,१६२, १७; मा ३; पे १९,२२,१२. 
२८,४०; तै ४, ६, ९, ३; काठ | ५/तुप्‌ , तुपति काठ १४,५. 
४६,५. ?तुपेजतु पे ७,८,४. 
तोतुद्येते पे २,८७,४. लुभ्य- युष्मद्‌- ६. 
तुद”-- -दाः पे १,४४,३. तुमिञ्ज- -ज्ञम्‌ तै १,७२.११ 
तुदत्‌- -दन्तः ऋ १०, ९४,१४; पे 1त॒म्र'- नम्र; ऋ ३,५०, १; -न्रम्‌ % 
२,३७,२१. हि ४, १७,८; १८,१०; ६, २९, ५ 
तुन्न,न्ना- “न; ऋ ९, ६७, १९; १०, २७, २; ८९, ९; ४ 
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°) नाप. ( अपत्य- | वेतु. विव. भ. धन- इतिं ]) 
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- रेभिः ऋ ३, ४, 1१११ (७, 
११, २)७, २, ११! (१०, १५, 
१० |; ¬१रेषु पे २, २६, ३; 
-रेः ऋ १०, ३१, १. 
†तुर-गातु¬ -तु ऋ १, १६४, 
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)तुरणे? ऋ १, १२१, ।५ ( १०, 


६१,११). 


तुरण्यु'- 


९/ तुरण्य, तुरण्यति ऋ ४, 
४०, ४; मा ९, १४; का १०, | 
३,७; तै १,७,८,३; मै १, ११, 
२; काठ १३, १४; तुरण्यन्‌ क्र 
१०,६१,११. 

†वरण्य॒त्‌- -ण्यतः ऋ ४, 





*) तु. वें. PW. GW. प्रसू, चैतु, सा, सँ१ इति । 

°) विप. (ऊि-) । जुहो. शानजन्तम्‌ । 

°) भाप. । व्यु. कृते २/गुर्‌ > जुयुर्वणि- द्र. । 

९) विप. च नाप. च । 

८) विप. (इन्द्र-, राजन्‌-, देव- प्रभु.) । कतेरि अच्‌ प्र. । 

) सपा, त्रः (माश २,३,४,३५ यापश्रौ द, १७, १२ 
"या ३,२१ च)< >शिव॒ः इति पाभे. । 

5) सपा. तुरः < >तूवेन्‌ इति पभि. । 

२) क्कचित्‌ वा. क्रिवि. द्र. । 

') नाप. (ख्ण-।तु. वें. सा. GW. GRV. प्रश.|) । 

1) सपा. तुरेण< > तुरेभिः इति पाभे. । 

ॐ) विप. (आदि-कारण-)। बस; (तु. GBV. टि.) । 


1) विप. (शुष्म-) । उस. विजन्तम्‌ । 


॥) विप, (इन्द्र-)। पपा. नावप्रहः । उस, (वेतु. सा. ऋ 
३,४८,४ पूप. ५/व्वर्‌ > छुर >तृ१ इति) । 

०) सपा. तुरापादू< > तुविष्मान्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. ऋ ५,३३, र विशिष्टः पाभे. । 

०) विप. ( इन्द्र-) । प्राति. ! । *तुरन्त्‌- (=दरव-)> 
तुरन्ते > नैप्र, यनि, च१ (तु. । अंशतः] GRV. 
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; पै 
द्‌,४,१०. 

?तुर॒णे, तर-या- ५/तुर ६. 
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?तुरायातुरस्य पै ४,२१.५. 

तरीप”- -पः मा २१, २०; का २२, 

२, ९; मे ३,११,११; काठ ३८,- 
१०; -पम्‌ ऋ १, १४९ १०५- 
३, ४, 1९; ७, २, ९); मा २७, 
२०; का २९, २, १०; ३,१," 
११,१; ४, १, ८,३; २,१२०" 
६; ड, १३, १०; १४, ८; काठः 
१८, १७; क २९, ५; शौ ५, 
२७, १०; पे ९, १,१०; = पाय 
मा २२,२०३ का २४, ७, ३; | 
७, ३, १५ 1; मे ३, १२, % 
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१९,१४,३. ३, ५२, ५; रथाः ऋ ५,४३,१. | १लुरीयम्‌? पे २१,९. 
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५) विप. ( शुक्र-, आङ्गिरस-, विप्रन) । 

०) विप. (दधिक्रावन्‌- । अश्व- |) । उस. । उप. ( ५/य् 
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विप.; चेतु. छ. दर- इति पुं. प्राति. १|) । 
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(स्‌)- इति वा प्राति. द्र. (तु. उषास्‌-, तोशास्‌-, 

द्रविणस्‌- ) । ०) < ४/ तुर्‌ इत्यर्वाञ्चः । 
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7) लेटि प्रपु रे विक. स्वरः । ॒ 
8) लोटि प्रपु१ विक. स्वरः । 
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जै ४,१८,८; तृम्पतु ऋ १,२३, १६, ३; २८, ७; ९; तपैयाति १११,६. 





७; †तृम्पताम्‌ क्र ३, १२, ३; | शौ ९, ५, ९; पे १६, ९८, २; | 1¶तपृयत्‌- -यन्तम्‌ ऋ १, १६४, 


कौ २, २१; जै ३, २, १२; 
नृम्पन्ताम्‌ ते ३,२,८,१; तृम्पन्तु 
मा ७,१५; का ७, ६,४; ७, ५; 
1 दम्प ऋ ८, ४५, २२; कौ १, 





। 





तपैयन्त क्र १, ८५, ११; ५२; तै ३,१,११,३; काठ १९, 
तपैयासि पे १४, ३, १९; तर्प- १४; शौ ७, ४०, १; पै १०? 
यताम्‌ शौ ६, १३४, १; पे ५, ९,८. 
३३,४; तर्पयन्ताम्‌ खि ३, १५, तर्पयन्ती- -न्तीम्‌ खि २,६,४. 


१६१; =, ८१; जे १, १ ७, ७; २९; तर्पयन्तु शौ १५, ११, २; शतर्पयितव्यं- नव्याः मे १, ५, ५; 
३, ८, ७; शौ २०, २२, १; ५; तर्पयन्तु शौ ४, १५, १; ५; -च्यान्‌ भै १,९, ५; काठ ९, 
तुम्पतम्‌ ऋ ४, ४६,२; ८, ३५, १८,४,३९; पे १,१३,३५ ७, ७, १४;२८,२; ३२,१; क ४४,२. 


*) विप. (।खणडन-क्ृत्‌- । ग्रावन-)। क्तरि किल्च प्र, 
उस. (पाउ १, ५६) । सस्थ. अ-तृदिल- इत्यत्र तृदिह्‌- 
इति उप. तु भावे “तुदू- ( =खणडन- ) + इळच प्र. 
इति कृत्वा भिन्नमेव प्राति, (=[खण्डनवत्‌ +] द्र.; वैतु, वे, 
-सा. G2४. अ-तृदिल- इत्यत्रत्यम्‌ उप, कर्मणि कृदितीव, 


` एफए, 6. यनि, कर्मणि कृदिति च अ-तृदिलि- इत्यत्र- 


स्यम्‌ उप, कदेव सत्‌ छिद्र-वाचकमिति च? )। 


: ` ") पाठः? । -लासः इति झोधः ( तु. 0. 


छन्द्श्च)। 


°) तृष्यते इति RW. । 

१) सपा. तृप्यन्ति< > तातृपुः इति पाभे. । 

९) सपा. माश्रौ २, ४,१,३६३३७ पिबतु इति पाभ. । 

£) सपा. तृप्णुत (तैत्रा १, ८, ६,४ आपश्रौ १९, ३,७ 
च) < > मदन्ताम्‌ इति पमे. । 

8) =सपा. शांश्रौ १३, १२,७ । तैब्रा ३, ७, ८,.३ 
आपश्रौः १४, ३०,२ तु तुप्यतम्‌ इति पाभे. । 

०) = सपा. माश ३, ९,४, ७` । शांश्रौ ७,१०,१५ तु 
सकृत्‌ तृम्प इति, पाण २, ६, १८ तपय इति च पाभे--३ 


तप 


१४९६ 


तृष्‌ > 





RD SS OD 


. तर्पयित- -तारः ते १,४,२२,१. 
तावृपा(ग> )णा- -णा ऋ १०, | 

९५,१६. 
[तातृपि”- -पिम्‌ क्र ३ , ४०, २; | 





। 





३७, १)८]; |मा ९, १८; २१, | तृपल-प्रभमेन्‌ए- -रमा ऋ १०, ८९ 
११; †का १०,३,११; २३, १, ¦ 
१२; १ौतै १, ७, ८, २; ४, ७, 
१२,२; मै १,९,५बा; ११, २३; 


५; तै २,२,१२,३३. 
तृप्र"- ; ३ 
तृप्रदंडिन्‌°- -शिनः शौ ७, ५८ 


शौ २०,६,२;७,४. । ४,६,८बा; काठ ३,१०; ७,१४१; ३२, 
तितृप्सत्‌- -प्सन्‌ प १३,१०,५. | १३, १४]; क ६, ३; -बृप्तान्‌ | तृप्र-देर्मन्‌"- -इमनः पे २०, ११, 


†दप॒व?- -पत्‌ ऋ २, ११, १५; : 
२२,११; ३६,५ ३, ३२, २; ७, . 
५६,१०५; १०,११६, १; ते २, ¦ 
१,११, २५; मै ४,११,२% काठ 
८,१७५ शौ २०,६७,६;९५,१९. 

तृप्त,प्ता- -श्तः भृते २, ५, ४, ३; 
३,२,३, २२; ४२; ५,४,४,१; मे ¦ 
१,४, ३२; काठ २१, उवा; ३७, 
१५; १६२; शौ १०, ८, ४४; 
पे ८,१५, ३१९; १६, ४२, २; 
-प्म्‌ काठ ३७, १५; -्ता 
भै १, ९, ८था; काठ ९, १५१; 
३७,१५; -क्षाः ऋ ७,२ ५।(३, | कौ २,४६७ जै ३,३५२, | काठ १७,१०३ क. ।(४, 


9) विप. (सोम-)। किनिः प्र. उसं. (पावा डे,२,१७१) । 

”) अतिः प्र. (पाउ २, ८५) । तृपत्‌ इति द्वि१ सत्‌ 
वा. क्रिवि. द्र. (वेतु. सा. ऋ २,२२,१] विप. इति) । 

९) सपा. वृप॒त्‌ (तैत्रा २, ५, ८, ९ च)<< > तृम्प॒त्‌ 
इति पाभे. । °) वा, कृते प्र ७४५८ टि. द्र. । 

९) पाठः ?। 'प्ते इति शोधः (तु. टि. ? नाधमा')। 

१) पाभे. पृ ८४७ टि. बर. । 

४) विप. (सोम-) । बस. । `) तृपत्‌ इति 8. । 

१) अर्थः व्यु, च? ,⁄, | रि. द्र, । 

१) विप. [ मन्यु- ( =सोम- ।तु. वें. सा.; वैतु. एफ, 
प्रभ्‌, तृपत्‌ इतिवत. क्रिवि. इति, G९४. तृप॒लमन्यु-> 
-न्युस्‌ इति समस्तं निर्देशुकः १])] । व्यु.? । < ४/तृप्‌ 
(“दप्तौ।; वेतु. सा. ।*च्षिप्रभावे] इति, ?छ. प्रश्र. तृप्तौ] 
इति) +) सपा. तृपलम्‌< > तृपला इति पाभे. । 

1) विप. (।*म> ]चग्नु-।=सोम-]) । *तूप॒लम्‌ , “मग्नुम्‌ 
>नैप्र, तपला बग्नुम्‌ इति मतम्‌ (तु. तत्त्वतः] सा.; 
बतु. 887. (टि.],8. =तृ१ सत्‌ क्रिवि. इति १) । 

=) विप. (सोम-=इन्द्र-|) । बस. । पूप. (कतरि) 
-< तृप्‌ ।* हिंसायाम्‌ | एतत्‌ नापू. ? तृपल- इत्यस्मादू 


१६८,३. 


> ज किन2 ता ति किनिलनाकिनकनरिक 


तृक्षि- -सिः ऋ ९, ११३, १०; पै 
१६,४८,४; -सिम्‌ ऋ ८, ८२, 
६; -प्त्या शौ ९,५,९; पे १४, 
३,१९; १६,९८,२. 

तृप्यत्‌- -प्यन्तः पै १,७९,३. 

तृम्प॒त्‌- -{म्पत्‌° कौ १, ४५७०, 
२,८३६; जै १,४८,१. 

१तृपल'- -लम्‌! ऋ ९,९७,८ “छाः 

कौ २,४६७; जै ३,३५,२! | 


काठ २८,२; क ४४, २; -्ताम्‌ ह 
खि २, ६,४१४ 2 ६, 
तृष्ता(प्त-श)शु४- -शवः ऋ १, 


तृप्राः- -प्राः ऋ ८, २, ५; जै ४, 
१६,६1. 

४/तृष्‌,> तर्षि, तृष्यन्ति पै १२ ॐ 
१०; तृषत्‌ शौ २, २९, ४ ` 
१,१३,१. न 
{तावृषुः ऋ १०, १५, ॐ 
४,१०,६; शौ १८,२,४५. 
अतीतृषाम ऋ ४,२४१ १, 

1ततृषाण- -णः ऋ ६,१ ५,५; 

मा १७, १०; का १८, १, ११; 
ते ४, ६, १, २; भै २, १०, १1; 
काठ १७, १७; क२८, छ | 


भिन्नै प्राति. ( बैतु. या ।५,१२] उतृप्र- नषि इति ना 
सुप्र- इति वा? तु. $४ १३४]; सा. भा. [तै.] =त्रिः 
+ उपल- > *ऽ्युपल्->> यनि. इतीव ? ) । ७ 
( भावे ।बैतु. या. कर्तरीति? |) <<प्र४/ ऋ ।प्रहारे] । 

°) विप. स्तीक्ष्ण- । व्यु. ! । < ५/दष्‌( = ५/६ 
"हिंसायाम्‌? (तु तृपल-प्रभर्मन्‌- । वेतु | नाउ. Jw, 
“क्षिप्रभावे’ इतीव १) । 

°) विप. (मशक-)। उस. उप. णिन्यन्तम्‌ । 
इति ( तु. पपा., त्निप्रः इति भूयिष्ठाः मूको. B. 
टि. ; वेतु. सा. न्नि-प्र° इति) । 

?) सपा. १दँशिनः < > °दंश्मनः इति पाभे. । 

५) उप. मनिन्‌ प्र. इति । शेषं 0 द्र. । . क 

१) विप, (सोम- । तु. ऋ १, १३७, १ प्रू) र 
तद्‌-वाचकं नाप.) । यनि, रुपै प्र१ द्र.। व्यु. ¦। [ ०५. 
(“प्तौ =मदे (ठु. वूपल-])2?? भावे ] 'तुप्‌-+ (५/27 ` 
कतेरि) प्रा- > उस. *तृपू-प्र-> प्र, यनि. - वेठ 
पपा. नावग्रहः इतीव कुत्वा सा. प्रश. तृप्र 2 
(प्र३] इति तच्च < ९/तृप्‌ [तृप्तौ। इति कृत्वा चरुप्रशृति 
परं नाप. इति च, ७. तदेव < «/ त्रप्‌ इति च* ) । 


पूप, क्रिवि” 
[५ ५४]; 


a 


«तृष्‌ > १४९७ ` तृष्ट॒-वन्द्ना- 








गम्‌ ऋ १,१३०,८. 





{ 
तर्या । ६५५; पे ५,२३,८. । तुषु-च्युत्‌!- -च्युतम्‌ ऋ १,१४०,३. 
तर्थ्या-वत्‌- -चान्‌ ऋ १०, २८,¦ तुष्यत्‌- -ष्यतः ऋ ८, ७५, ५; | तुष्ट,ष्टा- -्टम्‌ क्र ३, ५, २; १७, 
१०, | प्यते ऋ १, ११६, ९; १७५, ` ८५,३४।;८७, १३; शो ७, १९, 

तातृषाण- -णः ऋ १,३१, ७; । ६; १७६, ६ |; -[ष्यन्‌ ऋ ; ५;८,३,१२|; १०,५,४८; १४, 
१३०,२; २, ४,६; -णम्‌ ऋ १, ` ८, ४,३; १०; कौ १, २५२; २, १,२९१; पे ७, १९, ३०; १२, 
१७३,११. | १०७१; जै १, २६,१०; पै ३,३; १५,१७,६; १६, ७, २1; 

“विषाण- न्णः ऋ १, २६, १; <, १९, ४७,१४; -ष्यन्तम्‌ ऋ ५, १८, ३, el शा शौ ७, १ ८, 
३३, २; कौ २, २१५; जै दे, | ६१,५. ३; ७, ११८, २; पे ५, २०, ७; 
१९,१०; शौ २०, ५२,२; ५७, | तृष्या- ९,१७,१०; २०, १६, २; -ष्टाः 
१५; -णा ऋ ७,६९,६; -णानू तष्या-त्रत्‌- -वतः ऋ७,१०३,२. ` ऋ १०, ८७, १५१; -ष्टानाम्‌, 
ऋ ४,१९,७५. 1वुष*- -घु ऋ १, ५८, २५४; ४,७, | शो १९,५७,३११. 

तृषित- -तः ऋ १,१६,५. ११; ७, ३,४; १०, ७९, ५; | तृष्टै-जस्भ”- -०म्भाः शो६,५०,३१, 

'तृष्ण(ष्‌-नै)ज्ञ०- -ष्णजः ऋ ७,३२, ९१, ७ ११३, ८; ११५, ६; | वृष्टदश्मः ~° इमाः पै १९,२०,७१, 
५; -ऽणजम्‌ ऋ १, १०५, ५; काठ ७, १६; कौ २, ३३३; जै ¦ तृष्ट-देश्मन्‌'- -इमभिः पे १५,१७, 
-पणजे ऋ १,८५,११;,५७,१. ३, २८, ५; -षुणा, -षुम्‌ ऋ ४, ७; -इमा शौ १२, १, ४६; पै 

तृष्णा” -ष्णया ऋ १, ३८,६; शौ ७,११; काठ ७,१६. १७,५,४. 

३,३१, ३; -ष्णा ऋ ७,८९,४; 1वृष्री- -ष्वीम्‌ ऋ 8, ४, १; तुष्ट-धूम ¬ -मम्‌ शौ १९, ४७, ८; 
९,५९,३; पै १९,३०,८; -ऽणाः मा १३, ९; का १४, १, ९; ते ५०,१; पे ६,२०,८१ १४, ४, 
शौ ११,१०, २१; पे १६, ८७, १,२, १४, १; मै २, ७, १५; | ११. 

१; -ष्णायाः पे १,४६,३. काठ १६,१५; क २७,६. | तृष्ट-वन्द(न >> )ना०- -०्ने शौ ७, 


Nn, 


तृष्णा-मार०- -रम्‌ शौ ४, १७, ¦ तुषु-च्य॒वस्‌"- -वसः ऋ ६,६६,१०१. 
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9) = तृषा- । ण्यन्तात्‌ भावे क्यप्‌ प्र, उदात्तः उसं. 
(पा ३,३,९९) । 

०) विप. ( गोतम-, मृग- प्रभ्‌. ) । व्यु. १ । नजिङ्‌ प्र, 
इति (पा ३, २, १७२ तु. या (११,१५) प्रम. । तुषू- 
भाप.] + [४/ नज़ञ (=/ नश्‌।*प्रापतौ]) > कर्तरि] निज्ञ- 

>उस. इति मतम्‌ (वेतु. पपा. %ण-ज्‌- इति) । 
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{१िशद्‌-घामन्‌०- -मा मै ` श्रैककुभ”- -भम्‌ मे ३, ६, ३; ९; २४, ८५ क ३८, १: 
१,६,१. ३. _ऊम्‌ काठ २२, ३; “छः काठ 
¶त्रिंशन्‌-मानः- -ने मै १, ३त्रि-ककुभ्‌*- -कुभम्‌ मै ४, २४,८; क ३८. 
६,४; काठ ८,५; क ७,१. १२,५. त्रिक(शाटोश पथिः क २ 
ब्रिझिन!- -शिनः तै ७, ५, त्रि-कदुकः- -काणि पै ९, २१, १८,१. 
२०,१; काठ ४५,१५. ३; -1केभिः ऋ १०, १४,१६; प रि-चक्रर तका क्र २ G 
न्रि-क- -का ऋ १०,५९,९. काठ ४०, ११; शौ १८,२, ६; ३; १८३, ।(११८, १) १३% 
१त्रि-ककुद्‌*- -कुत्‌ तै ४, ३, -केषु ऋ १,३२, 1३; २,१५, ३६,१; खि १, १२, ५ र 
000 5 fhe 0000 pL Msi ai Sd २, २1; १७, २, ५, २; ३; १]; २,११,१७;२२,१; ८,१३, १११०; “क्रम्‌ क्र ८, ५० १7 
“9 द्वस. पूप. स्वरः (तु. सा. 0. प्रम; वेतु. ७. [ । वैतु. भा निरुदकादित्वादन्तोदात्त इति.]) । 
१००० इत) ) स. विद > वि (५५ 
७) “शखबा” इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. काठ., ऋ.) | इति पाभे.। | हु 
९) विप. (विराज्‌- ) । बस, । ०) नाप. (हिमालयैकप्रदेश-)। शिष्ट (टि. द्र, । 
१) सपा. काठ २८, ३ पाठाऽभावः । ०) विप, (शाज्ञन-) । तात्रभविकः अण्‌ प्र, । अकु 
०) विप. ( त्रयोदश“मास-) । बस. ॥ ०) तु. 8७.७.७7; वेतु. पपा. रपा. सातः = | 
/) विप. ( मास- ) । बस, । इति पाठः ? । 


- 8). विप. (वाच्‌-) । बस. । पाठः ? (वैतु. सपा. ऋ | रु) विप. ( इन्द्र- (तु. सा. 0८४. बैतु, PW. ay 
१०,१८९, प्रश. त्रिंशत्‌ इति शाम इति च द्वे पद्‌) । वञ्ज- इति |) च नाप. (छन्दो-विशेष-) च । शिष्टै १ 
2) विप, (हविस्‌- ) । बस. । ककुदू- टि. द्र. । 
1) विप, (मास-) । डिनिः प्र. (पावा ५२,३७) । १) विप. (अग्नि-) । बस. । 
१) विप. ( भेषज-)। स्वार्थे कः प्र., यद्वा तावतिथे | ?) बप्रा. । अर्थः व्यु. च?। 
मरे क. म. उसै, (दा ७,२.५५) । °) वैकहिपक: पू, प्रकृतिस्वरः उस. (पा ६५२०३१) 
) विप. (क्रिमि-,दशरात्र-, यजमान-) च नाप. (छन्दो- | ') विप. (रथ-)। बस, अन्तोदात्तः उस, (पाद ” 
विशष-) च । बस. उप. प्रङ्कतिस्वरः उस. (पा ६,२,१३८ १९७): `. OL 











त्रि-> 


ज्ज्य ्क्द््छ््ापयायाय्या्ड्या्डााकााः रचा 


१०,४१,१; खि १, ४,१; -क्रेण 
ऋ १,११८,२; १०, ८५, १४; 
ते ४, ७,१५,४; मे ३, १६, ५; 
काठ १७, १८; २२, १५; शौ 
१४,१,१४; पै १८,२,३. 


शृत्रि-चितिक*- -कः मे ३,२,३. |. 


¶त्रि-चितीक°- -कम्‌ त ५,२, 
३,६; ६, १०, २; काठ २०, १; 
२२,४; क ३१,३. 

त्रि-ण(< न)व,वा०- -वः मा 
१४,२३;२५; का १५, ७, २५८, 


४, तै ४, ३ 9 ३ 9 २ 3 ८" ९ 9 १ 3 बाष्‌, ३ 3 


३,४;४,४; बा७, २,१,३;२-३, 
२; ४, ३,३; ५; मै २, ७, २०; 
८, ४; ५; काठ १७, ४२; २०, 
१३५१; २१, १¶; ३९, ७; क 
२६,२; -¶ृवम्‌ तै ७, १,३,२; 


'म १,९,४; काठ ९,११; -बावाः 


काठ २६, ४; ३३,८; ३४,९; क 
४१, २; -वाभिः तै ५, २,६, 
३१; -वाय मा २९, ६०;का 
३१,५,१; ते७,५,१४,१; मै ३, 
१५, १०; काठ ४५, १०; -चे 
मा २१, २७; का २३,३, ५; 
मे ३, ११, १२; काठ ३८,१ १; 
-वेन मे ३, ९, २बा; -वौ तै 
७,२,५,६१; काठ ३९,२. 
त्रिणव-त्रयसित्रश- -शाभ्याम्‌ 








१५१२३ 


मा १३, ५८; का १४, ७, १०; 
तै ४, ३, २, ३; मे २, ७, १९; 
काठ १६,१९;५१,५१५; क २५, 
९; -शौ मा १०,१४; १३,५८; 
१५, १४; का ११, ५, ५; १४, 
७,१०; १६, ३, १४; तै १,८, 
१३, २; ४,३-४,२,३; मै २,६, 
१०७,१९; ८,९; काठ १५, ७; 
१६, १९; १७, ८; क २५, ९; 
२६,५. 

त्रिणव-वर्तनि- -निः ते ४, 
३, ३, २; मै २, ७, २०; काठ 
३९, ७”. 

त्रिणवा( व-अआ )यतन- -नाः 
काठ ३४, ९'¶. 
त्रि-णा(«८ना)मन्‌४-. -०मन्‌ तै 
२,१, ११, ३; शौ ६, ७४, २; 
पे १९, १५,६. 
त्रित- -तः ऋ १, ५२, ५; 
१०५,९१७; १६३,२३;१८५, 
१; २, ३१, ६; ३४, १४; ५,९, 
५;४१,४३१०५५४,२; ८६,१,९, 
९५,४;१०,८,७;८; ४६,३; ६; 
९९,६; [मा २९,१३;१४; ३४, 
७; †का ३१,३,२;३;३३,१,२; 
तै १,८, १०, २; ४, ६,७,११; 
में २,६,१२; ४,१, ९¶; ४,६; 
१२, ३1; १४, १७; काठ १५, 


त्रि-> 





८; ३१, ७¶; 1४8०, ६; ८; क 


४७, ज¶; शौ ७, १, १¦; ६, 
११३, १; पै १, ७०, ३; ६,२, 
१; १६, १; १९, ३३, ११; 
तम्‌ ऋ २, ३४,१०५८,४१,६; 
१०, ६४,२३; ११५,४; शौ १७, 
१,१५; पै १८,३२,१; -†तस्य 
ऋ २,११, २०; ८, ७, २४; ९, 
३२,।२; ३८, २(४२३, २; ६५, 
८); ३४,४; ३५, ४; ८९,२०; 
१०२, २; ३; कौ २, १२१; 
१५२; ३६४; ३६५; ६२५; 
६४५; जे ३, १६, १०; ३०,७; 
८; ५२,५; ५३, २; ४, २७,६; ` 
शौ ६,११३,३$; -ताय ऋ २, 
११,१९; ८,४७,१४; १६; १०, 
४८, २; मा १,२३; का १,८, 
४; तै १, १, ८, १; काठ १,८; 
क १, ८; -ते ऋ ८, १२, १६; 
४७,१३;८१५ (१७)|; ५२, १; 
खि डे, ४, १; कौ १, ३८४; 
जि १, ४३,४; ४, ९,१०; शौ 
६, ११३, १; १९, ५६,४; २०, 
१११,१†; पै १, ७०,३९;३,८, 
४; १९, ३३, ११; -तेषु ऋ ६, 
४४,२३१५. 

त्रि-तन्तु'- -न्तुम्‌ ऋ १०, ३०, 
९, 


“पूर्व स्थलम्‌) । 


१) विप, । बस, समासान्तः कपू प्र. । 
०) =त्रिचितिक-। उप. चितेः दीधेः (पा ६,३,१२७)। 
०) व्यु, एकावैंश- टि. दिशा द्र, । पूप. = त्रिस्‌ (ः) । 
०) ग्शाभ्यः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. नान्तरीयँ 
०) विप. (स्तोम-) ! बस, । 
!) सपा. मा. १०,१३;१४,२४ तै १,८,१३,२;४,३,३, 
२३ ९,१; ७, ३,४, २ मै २, ६, १०; ७, २०; ८, ८ काठ 
-१५१, ७; १७,४ माश ५,४,१,१;८,४,२,६ पाठाऽभावः । 
४) विप. (अमि-) । बस, उप, णत्वम्‌ (पा ८,४,३)। 
2) बप्रा, । ब्रिप, (श्रमि- (ऋ ५, ९, ५ प्रश, |), व्यप, ` 


वें, सा.; वेतु. अन्ये बस, इति? )।'. 


5) बिष, । बस, समासान्तः कपूर. | (देवता-विशेषः (ऋ १,१६, पर], ऋषि-विशेषः [ऋ २ 


१०५,९ प्रभु, |) । व्यु. १। पपा. नावग्रहः। «८ त्रि- (बप्रा, 
। वैतु. अन्ये संख्यावचनमिति१।) । एकतु- इत्यत्र रि. 
अपि द्र. । 

1) ठु. झपा, प्रम.; वैतु. ऋ. का. तु° इति । 

1) तुतम्‌ इति पाठः? यनि. शोधः (तु. छ. ) । 

५) नाप, (सन) । व्यु. १। ९/*त्रि(=श्रि) आश्रये> 
अधिकरणे त्रित- ( वैतु.<त्रि- ।-सँख्या- | इत्यन्ये १)। ` 

1) विप. (अर्मि- (सोम-|) । अर्थः व्यु, च १1 उसु. (तु. 





त्रि- > 


° 
> 


जज नी जा वि क्ालेकभाामकामालमा 


` त्रि-दिव”- -वम्‌ शौ १०, ९,५; | 


१०,३२; १७,१,१०; पे १४,३, 
१६१६,११०,२;१३६,६; १८, 
३१,५; -वे क्र ९,११३, ९; शो 
९,५,१०; पै १६,६२,४;९८,२. 
†त्रि-चा ऋ १, ११७,२४;२,३, 
१०; ४, ५८, ३; ४; मा १७, 
९१०,९२; का १९, १, ५०; ६; 
काठ ४०,७२०; पे ८,१३,३०;४. 

_त्रि-घातु"- -तव; ऋ प्‌, ४७,४; 
मा २१, ३७; २८, ८; का २३, 
४,९; ३०, १, ८; मे ३,११,२; 
तु ऋ १,३४,९; ७; १५४, ४; 
३, ५६, ६५; ४,४२,४; दे, ३५, 
२°; ४४,२३१; ४६,९; ७,५५४; 
- १०१, २; ८, ४७, १०; १०२, 


"  १४;९,१,८७०,८; १०४,१२; 


काठ ९, १९; ११, ११; ४०, 
१४; कौ १, २६६; २, ९२१; 
जि १,२८, ४; ४,४, ८५ ६,६३ ४,२३४; काठ १२,४; -व्यायाः।  *न्रिपञ्चाशस्‌(ः) ऋ `? ४; ४, ४, ८, ६, ६; 


उप. < ७ तन्‌ ।*अभिषवे] इति मतम्‌ (वैतु. अन्ये < 








१५१४ 








शौ २०, ८३, १1; -तुःऋ ३, 
२६,७5; ८, ७२,९; ९,८६,४६; 
मा १८, ६६15; मे २, ४, ६बा; 
३, ३,५१; ४,१२,५5; कौ ३, 
३, १२%; जे २,२, ७1४; 
“तुना ऋ १, १८३, १; ८,४०, 
१२; -1ठुभिः ऋ ९, १११,२; 
कौ २,९४२; जै ४, १,३; -तुम्‌ 
ऋ ८,५१, ४; खि दे, ३, ४; ते 
२, ३, ६, १बा; -तूनि क्र १, 
८५, १२; ८, ३९, ९; तै १,५, 
११,५; ३,२,११,३; मे ४,१०, 
४; काठ ८, १५; -तोः गते 
२,३,९,१;४,१२,५. 

शृत्रेधातवीय- -यम्‌ ते 
२, ४,११,२; ३; ५; -येन तै 
२,४,११,२;४१. 

शृत्रेघात (व्य> )च्या'- 
-व्यया मे २, ४,४ -च्यां मै २, 
४,३४; काठ १२,४; -च्यायाः 


मै २,४,५५ काठ १२, र. 
त्रैघातव्या-त्व- “त्वम्‌. 

काठ १२,३१. 

बृत्रिधात-त्व- -लम्‌ तै २ 
३,६,१३४,१२,७. 

त्रि घातु-शङ्ग - नङ: न्ह ५, - 
४३,१३. 
त्रि-नाकः- -के ऋ ९, ११३, 
शौ ९,५,१०; पे १६, ९८९" 
त्रि-नाभि'- न भि ऋ १, १९४' 
२; शौ ९, १४,२; १३, २,१०१ 
पे १६, ६६, २; -भिम्‌ खि १” 
२,८. . 
न्रि-ने (>>) च्रा”-- -त्राम्‌ शि 
२, ६,२९. 
त्रि-पञ्चारत्‌- 


त्रिपञ्चार- „जौ 


१त्रिपञ्चाशी- -शीः 
१९,३४,२; पे ११, ,९* 


१त्रिपञ्चाशस्‌ (:) क्र १०,३४५ 
१) विष. (दिव्‌-)। स्त्री. सप्त१ द्र. । 





\/तन्‌।विस्तारे| इति ) । 

9) अर्थः व्यु. च? । नाप. ({देदीप्यमान-] स्थल-)। 
ब्यु.१। ४/तु ।'दीप्तौ।> (यङ्लुकि) ९/*तरितश्‌ > भावे 
तरित्रस्‌->> मत्वर्थे 'तरितरस्मय- >नेप्र. *त्रितरिम- 
> *न्रितिम्‌- > यनि. इति मतम्‌ (वैतु. पपा. प्रश्र. 
न्रि-+दिव्‌- > कस. इति? )। 

०) सपा. त्रिधा ( तैआ १५,१०, २ गोब्रा १, २, १६ 
आपश्रौ ५,१७,४ मना २,१२,२ ग्रा १३,७ च) < > 
न्रेषा इति पाभे.। - | 


०) बप्रा, ।. विप. च नाप. च । अर्थः व्यु. च १। अन्यस्मिन्‌ . | 


प्रस्थाने उस. इति कृत्वा त्रि- (=संख्या-) इति. पूप., 
४/ वा (बघा.)> जातु- इति उप. । अन्यस्मिश्च प्रस्थाने 
४/९ (बधा. ) > (यङ्लुकि ) ९/*घरिधर्‌ >> (कतेरि) 
यनि, ( वेतु. पपा. प्रश. सर्वत्र - समास इति इत्वा त्रि- 
।=संख्या। इति पूप. इंति ?)। ०) विप. (वसुः) । 


°) -तुर्‌ >> नेप्र.. -त्‌ > यनि. विष. (इन्द्रः) इति 


करा. वा न. द्वि वां. क्रिवि, इतिःवा 2). 


8) =सपा. या १४,२ । तैत्रा ३, ७,९,५ आपश्रौ २१ 
२०,७ तु पवित्रम्‌ इति पाभे. । | 
५) नाप. (कमे-विशेष-) । तस्येदमीयश्‌ छण्‌ तट व 
प्र. उस. (पा ४,२,१३८। वैतु. भा. < त्रैधातव- इति])। 
!) नाप. ( इष्टि-विशेष- )। प्राग्दीव्यतीयेष्ये 
प्र, उस. (पा ४,१,८७)। )) विप, (अभिः) । EE 
४) मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः (तु. सा.) । 
।) विप. ( वरुणा-, संवत्सरचक्र-) । बस. उप, | 
उस. (पा ६,२,११९)। ”) विप. (लक्ष्मीः ) 4007 , 
०) पाठः? -शाः (षुं. प्र) इति शोधः ( हु. ९ 
रि. थ्या गुत्स्यः०) ॥ र 
०) पाठः १ ।- अक्षाणां ब्रातः त्रिपश्चाऽन्यतरसंख्यया क | 
संभूय कीडतीति इत्वा (त्रयो वा पथ वेत्यथे ) स 
(पा ५,४,७३) + वीप्सायां शस्‌ प्र. (पा ५,४,४३) > 
पन्च-शस्‌ (:) इति शोधः (वेतु. पपा. प्रम. त्रि“ ला 
शत्‌-> .बस. त्रि-पञ्चाश-- विप. ।ब्रात-]) इतीव कला 
=५३ । तु. वें, सा... एन. ०.1 इति; = १५०७" 
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त्रि १५१५ त्रि-> 
म 
१त्रि-पद्‌- ३;४ मा ३१, ३,४; का ३७, त्रि-बन्धुर्‌- त्रि-वन्धुर- द्र. 


१त्रिपदा*- -द्या मै ३, 
९,३५; -दा मे ३,४,६१;१२, 
२१; काठ २१, ५¶; ५०,५१; 
क ३१, २०१; -दाः मा २३, 
३४०, 
२त्रि-पद्‌"- 

२त्रिपदा- -दा तै २, ६, २, 
६१; बृ३,२,९,१;३; ५,२,११, 
१०;,६, ७, १५; -दाः का २५, 
७,२१, 

त्रिप॒दी- -दी ते ३, ३,१०, 
२; -दीम्‌ मा ८, ३०; का ९, 
3. 
त्रि-्प(ण>)णी- -णी पै १, 
५८,३. 
त्रि-प( स्त्या > )स्त्य- -स्त्यम्‌ 
ज ८,३१,८. 
त्रि-पाजस्य°- -स्यः ऋ ३, ५६, 
३. 
त्रिपाद्‌ °- -[पात्‌ ऋ १०, ९०, 


१, ३; ४०; को ३, ४,४; ५; जे 
२, ३,७; ८; शौ ९,१५, १९§; 
१९, ६,२; पे ९, ५,३;२०,३$; 
-पादम्‌ ऋ १०, ११७,०८; काठ 
१३, ९; शौ †१३, २, २७; ३, 
२५; पे १६, ६९, ९; १८, २३, 


ड. | ॒ 
त्रि-पु (त्र> )त्रा- -त्रा मे १,५, 
८¶. 

वत्रि-एष्ठ”- -छ्ः क्र ९, ७१ 2 
७; ७५,३; कौ २,५२; जे ३,५, 
११; -छ्ठम्‌ ऋ ९, ०,२;१०६, 
११; कौ १, ५२८; २, २९१; 
७५८; जै १, ५४, १०; ३, २४, 
७; -ष्टे ऋ ९, ६२,१७; शौ द्‌, 
५, १०$; पै १६, ९८, २$; 
-छ्ठेः ऋ ७,३७,१. 
त्रि-प्रतिष्टितः- -ते शौ १०,२, 
३२; पै १६, ६२,४. 
त्रि-बन्धु'- -न्घुः ऋ ७,३७,५. 


त्रि-बार्हिस्‌“- -हिंषि ऋ १,१८१, 


८. 
!त्रि-भुज्‌"- -सुजम्‌ शौ ८,९,२; 
पे १६,१ ८,२. 
त्रि-भुवन-भूति-क( र>) 
री -०रि खि २,६१,२३. 
त्रि-मन्तु”---न्तुः ऋ १,११२,४. 
त्रि-मातु- -ता ऋ ३,५६,५. 
त्रि-मार्ग-भेद्‌?- -दुम्‌१ खि १, 
२,१२. 
त्रि-मास- | 

त्रिमास्यः -स्यम्‌ पे १६, 
७१,११. 
१त्रि-मूर्धन्‌°- -घौनम्‌ मे ४, 
१२,५. 
२त्रि-मुर्थन्‌*- -र्धानम्‌ ऋ १, 
१४६९,१. 
त्रियृविण- -विः मै ३, ११,१११, 
काठ १७, २"; १८, १२०; २१, 
११; ३८,१०"; ३९,५. 


Lider, GRV., MVE.] इति, Weber, Zirnreer ' 
त्रि-+ पञ्चन्‌-> बस. =१५ इति । 
9) विप, ( गायत्री- प्रश.) । बस. । 
०) सपा. त्रिपदा <> त्रिप॒दा< > त्रिपदाः< > 
त्रिपदाः इति पाभे. । 
०) विप. । बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१९७) । 
ˆ १) विप. ( अग्नि- ) । बस. । | 
०) विष. (संवत्सराख्य-] इृषभ- ) । बस. । 
१) पाभे. कृते प्र १५०७० टि. द्र. । 
8) विप, ( मनु-जाया- )। बस. । 
॥) विप. ( सोम-)। बस. अन्तोदात्तः उस. (पा ६, 
२,१९७) । . ¦) विप. (कोश-) । सस, पूप. स्वरः । 
1) विप, (इन्द्र-)। पूप.?। *) विप. (सदसू-)। पूप, १ । 
1) विप, ( योनि- )। उस.। पूप.१। उप, १४ भुज 
(भोगे ] कर्मणि क्विबन्तम्‌ इति। | 
=) चिप, (लच्मी-)। उस, टाऽन्तम्‌। पूप. द्विस.>> षस.। 


अर्थः व्यु, च ?। 

°) व्यप. (तदूगुणसंकेतितदेव-विशेष- ।तु. द्वि-मातु-|) ।. 
उस. उप. स्वरः। उप. < मा ।माने] १ । 

?) विप. (संसारचक्र-) । बस. । उप. षस. । 

१) “दुमिति स्वरे ? यनि. शोधः । 

") विप. (ओद्न-) । यप्‌ प्र. (पा ५, १,८२) । 

१ विप. (अग्नि-)। बस.। उप, ( ९/ मूर्ध दीपौ] > ) 
भाप. वा, (मस्तकार्थे प्रसिद्धं) नाप. वा ? । 

४) विप.(अग्नि-) उस.उप. स्वर उप, 4/ "मूर्ध दीप्तौ] 
> कतेरि प्र. (वेतु सा. ९. प्रश. बस. अन्तोदात्तः) ॥ 

५) विप. च नाप. ((प्रकान्त-तृतीय-वर्ष-] गो-) च। व्यु.१। 
तृतीय- + *वि- (= वर्ष-) > बस, *तृतीय-चि- > 
नैप्र, यनि. च त्यवि= इति च ( वेतु. पपा. एफ, प्रश. 


न्रि- + अवि- । षणमासोपलच्षणमेषपर्याय- | > बस. 


इति १)। °) सपा, त्रिय” <> ञ्यु° इति पाभे, + 
न) सपा. न्रियृविः< > तयृविः इति पाभे. । 


9) व्यप, वा विप. वा? (तु. संस्थ, बिचक्षण-) । निर्देशः । =) सपा. त्रियृविः “८2? भ्यविः इति पामे, । 


बेप१-प्र३० 









त्रि-> 


त्रियवी- “वी काठ १८, 
१२१; २१, ११°; -च्यः काठ 
३९,५. 
त्रियायुष- -षस्‌ पे २,५९,५*१. 
1त्रिऱ्युग°- -गम्‌ ऋ १०, ९७, 
१; मा १२,७५; का १३, ६,१; 
. तै ४, २, ६, १; मै २, ७, १३; 
काठ १३,१६; १६,१३; क २५, 
४; पै ११,६,१. 
त्रि-योजन- -नम्‌ शौ६,१३१,३. 
त्रिय्य्‌-ऋच१- -चेन काठ २२, 
१०१. 
बत्रि-रात्र"- -त्रः ते ५,४, १२, 
१; ७,२,८,२;३; काठ ३०,२} 
क ४६,५; पे १६, ८२, १०§; 


-त्रम्‌ काठ ३०,२; क ४६,५ 


पे १४,३,२७$; -त्रस्य तै ७,१, 
५, ४%; भै २, ४, ४; ४,७, ६ 
-त्राः पे १७,२९,१६$; -त्रे ते 
- ७, १, ६,७; -त्रेण तै ७,२, ४, 
-२२, मे २,४,४. 
त्रि-रूप- -पः काठ ३४,११. 
__गृिन्व(त्‌>)दी'- -तीः काठ] क्र ९,६२,१७; परेण ऋ १,४७, | शत्रिविष्टि क प्रती" -तीः काठ 


१२३ का २६, ३, २; तै ७, ६, 


` त्रि (,ब) न्घुर'- "र; ऋ १, 


१५१६ 


११,१; -त्या तै २,४,११,२. 

त्रिवत्स,त्साऽ- -त्सः मा १४, 
१०३१८,२६;२१,१५; का १५३, 
३,५; १९, ८,३;२३,२,४; तै डे, 
३,३,२; ५,१; ७,१०१; मे २, 
६,५५[;७,२०३ ८,२;११,६; ३, 
११,११; काठ १७,२;१८,१२; 
३८, १०; ३९, ७; क २६, १; 
२९, १; त्सम्‌ मा २८, २७; 
का ३०, ३, ४; -स्सा मा १८, 
२६; का १९, ८, ३; ते ४,७४७, 
१०,१; मै २,११,६; काठ १८, 
१२; क २९,१; -त्साः मा २४, 


४९,६. 


११८; ।१५१८३,१।;१५७,३;७, 
६९, २; ७१, ४; ८,२२, (५, 
२८)५।; खि १,१२,५; मा २८, 
१९; का ३०, २, ८; मे ४,१४, 


१०११; कौ २, १११०१; -रे|. 


ऋ ९,६२,१७; -रेण ऋ १,४७, 






















त्रि 


eee 


२; ११८, २; ८, ४५,४; काठ 
१७,१८1. 


, न्रि-चयस्‌!- नया“ ऋ२,२१ १५१, 


१त्रि-वरूथ-- -थः ऋ ६,१ ५,९; 
ते ४,३,१२,१=; कौ २,९१९ 
जे ७४, १६, २1; थम्‌ ॐ ४, 
५३,६; ६, ४६, % ८१ ८,२१; 
४२,२५९, ५७, ४७} १०, ६६, 
५;७; १४२,१; मे १,२, १३1 
७,१४,१२; {काठ ९,११; १५, 
१९; कौ १,२६६; जै ११ १” 
ड; शौ ७, ७, २; ८१०” 
९.,२,१६; २०,८३,१1; ॥ 
२८,९; ७७,१; १९,,५२१०: ॥ 
८,८; -थै मा १७५१} क १ 
' १,१००, भै २,८,७} काट 5 
६०", क २६,५; वे १,१ ०६१०? 
-थेन ऋ ५,४८३ ६,२६५ 
२त्रि-वरूथ०- थः मां २१, 
२८,१९; का २३,६४ ३०, 

८; से ३, ११,५. त 
त्रि-बर्तु०- -ै छ ७,१07 ` 
१ त्रिविष्टपि? काठ ॐ 02 


५५१ 








9) सपा, त्रियवी«८?टश्यवी इति पाभे, । 

०) सपा, त्रियायु” «८2?त्र्यायु” इति पाभै, । 

°) समाहारे द्विस. । 

१) =तृच॒-, त्रिच-, च्युच-। त्रितय- > निप्र. 
*न्रित्य- >यनि. पूप. । १) तु. टि. एक-रात्र= । 


वचनम्‌ इति?) । त 
*) "त्रिवयसः (ष१ ।मम स्थातुः इति न्धः])7 

यनि. इति मतम्‌ ( वेतु. सा. प्रश. प्रग इति)। रती, 
1) विप. (शमैन्‌- प्रश.) । व्यु.१ । *त्रि-भुर्वेः (2 

युक्त- ) >नेप्र. *त्रि-व्र्‌- + ( अव [रक्षणे] 7 पः 




















1) प्राप्तस्य मतुपः स्वरस्य प्रतिषिधः (पावा ६,१,१७६) । 
' ४) विप. च नाप. (।*समाप्त-तृतीय-वषे-] गो-) च ।व्यु.?। 
'चरि- + *ब॒त्‌- (=वर्ष-) > द्विस. "त्रिन्वक- + (४/ सन्‌ 
[संभक्तौ]> कतेरि) *स->> ज्रिवव-स॒- ( वैठु. पपा. प्रश. 
| । तु. त्रियृवि- | त्रि- + वत्सृ- । =वषै- | > बस. इति १) । 
. 9) .विप. (यज्ञः, रथः प्रम.) । बस. अन्तोदात्तः उस, 
(पा ६,२,१९७) । काठ. “ब” इति पाठः । 
: 3) सपा. तैत्रा २,८,७,६ त्रिबन्धुरः इति पाभे. । ` ही 
१) विप:। बस, । पूपे, १ «८ त्‌ । "विस्तारे | कतरि 
सैख्यावचनादन्यत, कृतः( तु. च्यायुष--; वेतु. अन्ये सैख्या- 


*अवथ->बस, "त्रिवरवथ- >> नैप्र, यनि ` $)। त 
प्रभु, «८ त्रि- | =संख्या-{] + र बस, इतिः 
=) सपा, णथः< > थे इति पाभ. । क. | 
२०) चिप. ( इन्द्र- ) । व्यु. १ । उस, उपः करि क | 
शिष्टं | टि. द्र. । [ न्दीही | ॥ | 
°) विप, (ज्योतिस्‌-) । उस. उप, दूत ९, टि) 
झुण्‌ प्र, उस.(पाउ १, २।तु. वें. सा.]) । पूप. (उ, क 
२) पाठः । *तरि-खष्टर- [ विप. ((ढबन्धक hs 
।=ङ्क्ला-|)] > मष्टिभिः इति शोधः (तु, सपा, " 
५,९,११ माश्रौ १;५,२,१५)।' .. ... 








न्रि-> 


†त्रि-विष्टि- -्टि? ऋ ४,६, 
४९;१५,२९; मे ४,१३, ४; काठ 
१६,२१; ३८,१२. 
त्रिविष्टि-वातु“- -तु ऋ १, 
१०२, 
_ न्रि-वृत्‌*- -वृत्‌ ऋ १,१४०, २; 
मा१०,१०;१२,४;१३,५४; १४, 
२३;२४;१,९;१०; का ११,५, 
१;१३,५,४;१७४,७,२;१५,५७-८, 
१; १६,२,६; ३,२; तै १,८,१ ३, 
१;३,५,२, ५; ४, १,१०,५;२, 
२-३, १; ८-९,१; ४,१,३२;२,१; 
१२,१; बृ५,१,३,४;६,१;२,२, 
४; ३, ३,१ ५ ४,१;६,२५४,४, 
२;६,१;७,३३१०,१५६, १-१०, 
३; ¶६,१,३,५९;२,१,४ ; १०, 
६३३.३, ६,१७, १,१,६३३,३ } 
१०,४;२,१,२; २, १; ३,२५५, 
५९,४,३,३१; १२, १$; शमे २, 
५,२;११;६,१०$; $७,८१९; 
२०;$८,४;५;८;९; ३,१ ९३२, 
१९५§;४;१ ०९,$;३,२३६३८३ ४, 
४;६,७१; १६,४; ४,४, १ ०%; 
७,३; ¶काठ ११, २; $१७, ७; 
१०२; $१६,८; १९; $ १७,४१; 
७;८; १८,१९; १९,५; ६;१२; 
२०, ३५४५१ २$; १ ३; २१, 
4400 ४ ७०६; २२,१;४३१४$;।  ताकुका क नारद ४; ७-९; २२,१; ४; १४$; 





१५१७ 


२३,१; ४; २८,३; ३५, १३$; 
३७, ७; १७$; $३९, २; ७; 
३४,१$; ¶क २५, ९$; $२६, 
३५६;७; २९,५;३०,३;४; ३१, 
२; ५; ६; १४$; १५ $; १९; 
३५, ५; ३६,१; ४४, ३; ४८, 
१३§; शौ ५, २८, ४; ६; ११; 
पे २, ५९,२; ४१"; ९; १९,५२, 
७; च्वुतः ह १, ३४, ५;,मा 
१२, ५४; का १४, ७,२; तै ४, 
३, २, १; ¶ ७, ४,२, ५५७, १; 
मे १,९, ३५; २, ७, १९; र, 
१,१५; काठ १६,१९; क २५,९; 
शौ १९, २७, ३; पे २, ५९, १; 
१०,७, ३; ९४; -डृतम्‌ ऋ ९, 
८६,३२; १०, ५२,४; ११४, १; 
१२४, १; खि १,२, १२१"; मा 
९,३३; का १०,६, ३; गृतै १, 
७,११,१$; २,६,२,५; ५,१,१, 
३६,४; २,५,५; ६,३३ ६,१,२, 
५;२,१,५; ६,४,१; \७,१,१, ४, 
३,१; ३,२,२; ४,२,५; मै ३े,७, 
९बा,बाकाठ ६, ७९,११ ११,२; 
१८,१९;२४,८; 1% ४, ६२९, 
७; ३८,१; शौ ८, ९, २०; १०, 
८,१५; १९, २७,३; पै ५,२८ 
१; १०, ७, ३; १६, १०३, ८; 
वृता ऋ १,३४, १२; ४७, 2; 


त्रि-> 








११८, २; ८, ७२, ८; ८५, ८; 
खि १, २,४;७, ६; मा २१,२३; 
का २३, ३,१; तै २,२,५, ३¶; 
३,५, ३,१; ¶६, २,१ ४; १०°, 
६; ३,३,६;७,१,२,११; ३, १४, 
१; मे २, ८, ८; ३, ६, १; 
७-८,९; ९,२; ११, १२$§; काठ 
१७,१८ |; २३,४१;२७,१ ०१; 
२६, ४¶$ ३६, १५; ३८, ११, 
४३,४; बक ३६,१;४०,३;४१, 
२; शौ ५, २८,२; ८; १९,२५, 
३; ९४; पै २, ५९, ६; १६, 
१५१, ४; वृति काठ ७, १४; 
क्‌ द्‌, ३; शौ ७, २८, ३; -वृते 
मा १५, ९; २९, ६०; का १६. 
२,६५ ३१, ५,१; तै ७,१,२, १; 
५,१४, १; मे २,४, ४; २, १५, 
१०; काठ १७,७; २७,१७; ४५, 
१०;५१,१; क २६,६; -धृवृतीः 
ते ५,३,३,३; काठ२०,१२;१३;- 
क ३१, १४; -वुद्धिः शो १९, 
२७,३; ९; पै १०,७, २; ९. 

शृत्रिवुद्‌-व(त्‌ >> )ती- 
-तीम्‌ मे ३,२,१०`. हि 
न्रि-ूष- -षः शौ ५, १९,३; प 
८, ४,३. 
*त्रि-वृषन्‌*- 

रैवुष्ण- -ष्णः ऋ ५, २७, 


०) विप. ( अन्नः, रथ- प्रसर.) च नाप. ( स्तोम-विरेष-, । 
मणि-विशेष- शौ ५,२८,२ प्रम) च। उस, उप, कतेरि 
कर्मणि वा क्विप्‌ प्र. । 

१) त्रिवित्‌ इति पाठः * यनि. शोधः । 

४) सपा, त्रिवृतः > त्रिवृता इति पाभे, । 

०) न्निश इति स्वरः? यनि. शोधः । 

1) सपा, तैआ २,१५१ तृतीयम्‌ इति पाभे. । 

1) व्यु. भए-वुष्‌- टि. द्र, । 

४) व्यप, (राजर्षि-विशेष-) । बस, । | 

॒ 1) नाप. (त्युः) । अपत्यार्थं भण्‌ प्र, (तु, एफ, | 


*) कस. । पूप, बप्रा. सत्‌ विप., उप. बभ्रा. सदू भाप. 
च । अथवा उस, पूप. क्रिवि. उप. च कर्तरि छत. ( वैतु. 
बस, पूप, संख्यावचनमित्यन्ये ) । 

°) न. द्वि१ सत्‌ वा. क्रिवि. दर. । 

°) पूप, < ,/तु। "त्वरायाम्‌ ) उप, < विष्‌ 
गतौ] चेति मतम्‌ ?। ` 

१) विप, (प्रतिमान-)। व्यु. १। उस. पूप. ज्रि< ४/तू 
*हढमावे]) + विष्टि- (८८ / विष्‌ *बन्धने]) >कस, 
इति, उप. ५/घा + तुन्‌ प्रर ( पाउ१, ६९ 1 वैतु. वें. 
प्रभू. अन्यथाव्याख्यायुकाः]) । 


'नरि-> 


।१ (८,१,३३)]. 

बत्रि-त्रत- -तः ते ६, २,५,३; 
मे ३, ८, २१; काठ २५, १; क 
३८,४. 

त्रि-शत्‌?- -तम्‌ खि ४,११,७९; 
-ताः ऋ १, १६४, ४८११; शौ 
११, ७, २; पे १६, १५३,३. 
त्रिशराव- -वम्‌ पे ९,२१,३. 
त्रि-शीर्षन्‌ °- र्घा खि ७, ७२, ८; 
मे २, ४,१ब्‌!; ४, १३,८; काठ 
१२, १०बा; १९, १३; -र्धाणम्‌ 
ऋ १०, ८,८; ९९, ६; शौ ५, 
२३,१९. | 
थत्रि-जुक्रिय-. -यः काठ ३७, 
७०; -यम्‌ काठ २५,३; क ३८, 
६. 

१त्रि-शुच'- -शुक्‌ मा ३८, २७१; 
का __का ३८,६,९५ काठ ५, २५ पे २०,८८१; -स्थस्य ऋ ८,९४, | क्रिप(सोप्तप्ता "साः _- , २५; काठ ५, २५; पे 


१५१८ 


१९,४८,१८. 

त्रि-शूल- -लेन खिसा २९, ४७. 
त्रि-श्टङ्ग- -ङ्गम्‌ पे २०, ३६,२. 
त्रि-शोक- -कः ऋ १,११२, 
१२१०;१०,२९,२;शौ२०,७६, 
२१; -कम्‌ शौ ४,२९,६; पे ४, 
३८,६; -काय ऋ ८,४५,३०. 
न्रि-षं( <स )युक्त- -क्तम्‌ मे 
४,३,५१. 

¶त्रि-ष(,स)त्य?- -त्याः ते ६, 
३,१०,१; मे १, ४,८; ५,९;३, 
६, ३; ९; ८, ७; ९,३; १ 9.२ 
४, १, ३; ६; ७; काठ २३, १; 
३१,४; ३७,१. 

1१ त्रि-ष(<स)घस्थ- -स्थः 
फ १, १५६,५; ४, ५०, १; भै 
४, १२, ५; काठ ९, १९; शौ 
२०,८८,१; -स्थस्य ऋ ८,९६४, 


त्रि-> 


ता 1 191»1™1»1»1»1»1»३३॥अ३अD I ३ ३ ३३३३ त त त विवि न विवि शा वारि रि कक 0 ाइउाइहानकमयाई 





५; कौ २, ११३६; -स्थे ऋ १, 
४७,४; ७,११,२; १०,६१, ४; 
ते ४, ४, ४,३; काठ ३९, १४; 
कौ २,२५९; जे ३,२२,६. 

२ त्रि-ष ( <स ) घस्थ, स्था 
-स्थः ऋ ६, १२, २; स्थां क्र 
६,६१,१२. 

३त्रि-ष (<स) घस्थः- -०स्थ 
नऋ ५,४,८; ६, ८, (१, १४२, 
८)s]. 

त्रि-ष( <सं)थि'- -धिः मे रे, 
८,२५; काठ २५, १५; क ३८ 
४१; शौ ११, ११,२३; -धिवी 
शौ ११, १२, २;२७; -धिम् शौ 


. ११, १२, १०; १1; आ 
११, १२,२१; १८ १४5 7 ` 


शौ ११, १२,२४-७; १५, 


०७ .; वेतु. सा. < त्रि-वृष्ण- इति) । 
५) विप. (मनु-) । बस, । 
7) विप, (गन्धर्वे-, शरीर-, शङ्कु-) । बस, समासान्तः 
डच्‌ प्र, (पा ५, ४, ७३) । यद्वा त्रि-वृत- + शत- > 
मध्यमपदलोपी कस. इति १। द्‌ 
°) सपा, काशि १३४: १३ त्रिशतिम्‌ इति पाभे. । 
` १) त्रिता न इति पाठे ? त्रीणि शतानि इति शोधः 
(तु. सपा. शौ १०,८,४; छन्दश्च) । 
९) विष. (त्राष्टू-, दास- प्रश.) बस. ग्रन्तोदात्तः उस. । 
१) “शी इति स्वरः ? (तु. मे. पपा, ४, १३,८) यनि. 
शोधः (तु. नान्तरीयोत्तरं स्थलम्‌) । 
8) विप. (देवयजन-, होतृ-) । 
१) सपा. तैब्रा २,७,१,२ न्रिशुक्रः इति पाभे.। ` 
') विप. (चर्म-) । निर्देशः १। त्रेधा (लोकत्रयविभागेन 
{ठु. मा ३८, १८)) शोचतीति कृत्वा त्रिः-शुच्‌- इति 
झोधः? । उस. (वैतु. बस. इतीवान्ये) । 
१) पाभे. कते पर १५०५० रि. द्र. । 
*) पाठ:१ त्रिझुश यद्‌ इतिं द्विपदः शोधः ? (तु. मूको.) । 
.) विप, (रथ-) च व्यप, (ऋषि-) च। व्यु. १ । जि- 
(=विस्तृत- ? ) + ( ९/शम्‌ ।*शब्दहिसयोः। > कतरि) 


त्रि-ष(,स)प्त,प्ता'¬ "ताः मै४, 


"शमक- > उस. *नत्रि-शमक- > प्र. यनि. (व 
अन्ये बस. इति कृत्वा पूप. संख्यावचनम्‌, उप, भाग, 
/ शुच्‌ ।दीक्तौ। इति?) । 


^) पाठः १ । नेप्र. मकारलोप इति कृत्वा त्रो | 


(ऋषिम्‌) इति शोधः ? । ; 
°) विप, ( रथ- ।वैतु. 072४. व्यप. इति |) । न 

(तु. सस्थ, «न्‌ > नृति- > -तौ, य॒द्‌ 7 

रथ-> -थः, सस-वत्‌-> -वान्‌ ) । 


०) नाप. (कमै-विशेष-) । तृस.(तु. सा..माशप, ३११ 5 | 


अन्तोदात्तः (पा ६,२,१ ४७) । षत्वम्‌ ( पा ८,२५८, | 
०) विप. (देव-) । बस.। काठ(३१ ,४`) °° इति नाप, 
१) विप, ( बर्हिस्‌-, बृहस्पतिः, विष्णुः प्रम.) च 

(ऋ ५,११,२;१०,६१,१४) च । बस. । 
२) विप. ( अम्नि-, सरस्वती-) । बस. उप. स्वरः  ' 

(पावा ६,२,१ ३८) । 5) विप. ( अझि-) ! 


0) अर्थ: व्यु, च१। विप. ( इघु- ), व्यप, वा नाप. थी 


(शौ.-[तु. 5. ६३१-३ टि.]) । बस. । 

ष) पाठः १ । °च्िः इति उ. शोधः द्र. । 

१) विप, (कवचिनः, पृदाकू-, मरुतः प्रसू.) । व्यु, 
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) विप. ( त्रिरात्र-) । बस. । म 1) अव्य, । क्रिवि. द्र, । सुच्‌ पर (पा ५५४,१४)! 
Re 4 ७ iE त्रयः 


°) व्यु. गायत्रः पि टि द्र, । Eo | र 
र ®) टु चितः न द्र. च | Mr 
॒ । विप. (पवमान-, माध्यन्दिनऽसवन- प्रसू.) ॥ बस. । न भर य ORN.; वैतु. सा. GRY. त्रि 
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१७,१; २०, १; २,१, ८,३; मै 
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२६, १, ७; ७, १; तै १,५, १, 
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२,९,६९; भे २, २, १२; ३, 
११,२५५; ¶क्ाठ १०, ८; २०, 
५; क ३१,५१; कौ २,२५१; 
जै ३, २१, १६१; शौ १२, १ 

८; पे १७,१,९; १४, १; -षीः 


ee 








(पा ६,३,१२०)। 


दला पा. TIER ESS eR 0१0 
ee NS ee eS oS ०७०“७७. 


२ र्‌ ९५१ २ 9७, 


०) भावे क्विबन्तम्‌ । 
४) सपा. माश्रौ २,४,१,३९ द्विषा इति पाभे. । 

°) भावे किन्‌ प्र, उसं. (पाउ ४,१२०) । [ 
) स २,६,१०;४,४,४ काठ १५,५ विहायान्यत्र दीधः 


७ ~ . गर 
SN 7 a ~ केट म्केकम् 


ऋ ९, ७१, ९; काठ २०, ५बा; 
क ३१, ७१; -प्या ऋ १०, 
८९,(९,६६, २४)२;; शौ १०, 
६,२७; -प्योः काठ ३४,५१. 
स्डिषि,घी'-मत्‌- -मत्‌ ऋ ३, 
३१,१२; मै २,६,१०; ४,४,४; 
मता पं २, २५, ४; -भते ऋ 
१, ५५, ५; ना १८६, १७; का 
१७, २,१; त॑ ४,५,२,१; मे २, 
९,३; काठ १०, ८; १७,१२; 
क २७, २; शौ ६, २०, २; पे 
१९,१२,११; ५२, ६; २०,५७, 
१०; -|मन्तः! ऋ ६,६६, १०; 
मे ४, १४, ११; -मन्तस्‌ शौ 
१२,१, २१; -मान्‌ ऋ २, २२, 
२; काठ १०,८१]; १५, ७ 
के २, ८३८ 1; शौ १२,१ » १८; 
प २,६८, ६;९, ३,८; १०, ३, 
६; १७, ६,५, 
र्विषीसती- -ती शौ ४, 
or पे ७,२५,२; ८,१ ८,४; 
तीम्‌ ऋ ७, ६३, ६; मे ४, 
१४,१२1. 
र्विवि,षी-चत्‌- -षिवन्तः पै 
२०,८,१?5; -षीवन्तम्‌ पे१७, 
३,२. 
स्विषित- ऽतः ऋ १०, ८४,२५ शौ 
७४े, २१, २1; पे २, ६८,६; ९, 
२४,१०, 


क म RUPEES SEMIS सन त 
“) वेतु. सा. कतेरि प्र. इति । 


1) सपा. *षीमन्तः< >षिवन्तः इति पाभे, । 
५) मृको, “षी” इति । 
1) पाभे. कृते प्र १५२८ ) रि. द्र. । 


०) सपा. व्विषितः < > संशितः इति पाभे, । 


त्विष् ` १५३० «तस 





११1; क २,२; शौ १९, ४७, त्वष्‌-याम- -माः ऋ १, १६९+ 
१; पै ६, २०,१; ८, १४, «३; ५, 


त्विषे ऋ ७,८२,६. 
त्वेष- -०्ष१° जं ४, १०, ४५; 


-1षः ऋ १, ६६, ३; ७०, ६; 
१००,१३; २,९,१; रे, २२,२; 
७,८७,५; ६,२,६°; २,८; ६१, 
८; मा ११,३६; १२, ४८; का 
१२, ३, ९; १३, ४, ४; ते ३, 
५, ११, २; ४,१, ३, ३; २, 
४,३; मे २, ७, ३; ११; ४, ६, 
६$; काठ १६, ३;११; क २७, 
२; कौ १, ८३९५ जे १, ९, ३; 
शो ४, १५, ५$¦; ९, ४, १६; 
१८, ४,५९; $पै १६, २४, १; 
१९, २१,१५१४; -षम्‌ ऋ १, 
३८,१५; ९५, [ ८; ९, ७१, ८]; 
११४,४; ५; १५५,२; १६८,६; 
९, २,३३,८; ३, २६,५; प्‌, ८, 
६; ३४, ९; ५३,१० (५८,१)]; 
५६,९५ ५८,२; ८७,६; ६, ४८, 
१५; २१; ७, ००,३; ८, २०, 
१३; ४०, १०; ७४, १०; १०, 
६०,२; खि ४,२,१; मा ३,८१; 
३४,३२; का ५,२,८; ३३,२, 
15 तै १,२,१ १ ) २; मे १, २,७; 
४, १४,५|; काठ २, ८} ४०, 


षाः क्र १,३८,७; १४३, ३; 


' त्वेष-प्रती(क> )का”- -का ऋ 


-1षस्य ऋ २, ३३,१४५ ८,४, त्वेण-रथ°- -थः ऋ ५, ६१,१२. 
१९; मा १६, ५०; का १७, ८, त्वेष-संदश्‌ ?- -०३क्‌ त्र ६,२२, 
४; तै ४,५,१०,४; भै २, ९,९; ९; शौ २०, ३६,९1; -इशः क्र 
४, ६, ६ $; काठ १७, १६; क १,८५,८; ५,५७,५; -दृशम्‌ ऋ 
२७, ६; -षा ऋ १, १६८, ७; १०,६०,१. 
त्वेषथ- -थात्‌ ऋ १, १४१,८' 
८, २०, ७; ९, ४१,१; कौ १,| त्वेपर्‌ः- -षः ते २, ४, ७५१; मै २ 
४९१; २,२४२; जै १, ५१, ५; ४,५१. शौ 
३, २१, ७; पे ५, ७, ४; | त्वेषस्‌*- -षसा ऋ १,६१,११; 
-षाभ्याम्‌ ऋ ८, ५९, ५; खि २०, ३५,११1. 
१, ६,५११; -षासः ऋ १, ३६,| त्वेष्य'- -ध्येण ऋ ७, ५८१२, 
२०; ४, ६, १०; खि ५, ५,९; | त्विषू- , स्विषि- , त्विषितु” 
जै ४,८.६१ ४/ त्विष्‌ दर, 

त्वेषी “- -घी ऋ ७,६०,१०. | ?त्विषीयाम्‌ पै १, ११२,२. 
व्ेप-दशीत- -ता खि ३, २२,८. | त्वी३" तै २,४,१२,६. 
वेप-युक्षः- -ज्राय ऋ १,३७,४. | ?त्वे पे २०,५९,३. 
[विष-चुम्णः- -म्णः ऋ १०, त्वे युष्मदू- द्र. 
१२०,१; मा ३३,८०; का ३२, | ?त्वेनमार मै ४,१४,१७. 
६,११; कौ २, ८३३; जै ४, ५, | त्व (्वा-इ)षित- युष्मदू- इ. 
५; शौ ५,२,१; ११, १$; २०, | त्वै छ 
१०७,४; पै ६, १,१;८,१,१$ त्वो( त्वा-ऊ )त-, च्वो( त्वा-ऊ )ति” 
युष्मद्‌- द्र. 


८; 
१, ६६,४;१ ६७,५. 0700 काठ २ 498० १,६६,४१६७,५. | ४त्सर्‌(बधा.) त्सरति शौ ८६५१ 

















9) तुमर्थीयः के प्र. । ०) विप. (दीप्त-] अम्नि- प्रस्‌. )। 
°) पाठः! व्वेषः (प्र१) इति शोधः (तु. ८ टि.पाभे.) । 
°) सपा. ? त्वेष < > त्वेषः < > मेषः इति पाभे.। 

०) वैतु. सा. ष१ इति। 

१) सपा. व्वेषः < > त्वेषाः इति पाभ, । 

१) पाठः ?। त्वेष इव इत्यस्य स्थाने त्वेष एव इति शोधः 
(त. मूको. ) । 

*) “शा० इति पाठः ? यनि, शोधः । 

¦) विप. ( समृति- ।तु. वें. सा. १0; वेतु, PW. 


०) विप, (दिद्युत्‌, सूर्या-) । बस. । 

°) विप. (मरुत्‌- ) । बस. । उप. < / या । 
°) विप. ( मारुतगण-) । बस. । 

?) विप. (इन्द्र, मरुत्‌- ) । बस. । 

०) भावे अथः प्र. (पाउ ३,११३)। 

१) पृ ८७०१रि. द्र. । 

°) भावे असिः प्र, उस, (पाउ ४,२२२) । 
9 विप. ( रुद्र-) । कर्मणि ण्यत्‌ प्र. । 


५) बाढमित्यथै विस्मृतस्मरणे वा अन्य. । व्यु; । प्लुतिः 
(पा ८,२,९९) । | 
°) पाठः पपा. च?। सपा, शौ ६,११४,१ तैव्रा २/५” 

१२,१ विशिष्टः पाभे, । 


") तु। चै इति कत्वा द्व पदे (तु. टि. राब) । ` 


7 ५४२] << स्वेष्य- इति, ऋ. <<त्वेषिन्‌- इति]) । 
) विप. (सूसै-चन्द्र-) । बस, । 
र विप, (मरुद्‌-गण- ) । बस. । 
) विप ( इन्द्रः, वरुण- )। बस, । 








त्सरु- 


त्सरत्‌ त्र ८, १, ११; व्सरन्‌ शौ 
१२,२,१३. 
तत्सार ऋ १, १४५,४; अत्साः 
ऋ १०, २८,४. 
त्स॒रु*- -रुः ऋ ७,५०,१-३]. 
स्सारिन्‌- -रि° शौ १०, १, १९; 
पे १६, ३६, ९; "री" त्र ह 
१३४, ५; तै ६,४,११,३१्‌. 


द्‌ 


देश्‌ , दश, दशन्ति मे ३,६,७ब; 

? दश" ऋ ६, ३१, ३; द॒श शौ 
७,१४,१०; पे ७,१,८. 

दुँरा- 
दूँदा-त्रीय- -य॑म्‌ पे ६,१४,३. 

दंडुकः- -काः तै ५, २, ९, ६; 
काठ २०, ५; क ३१, ७. 

ढुँष्टु- -ष्टा पे १९,१६,१६; -्टारम्‌ 
शौ १०,४,२६; पे १६, १७,५. 

दुष्ट ,ष्टू- -ष्टू्योः" शौ ४,३६,२; 
१६, छ, ३; पे १०, १२, ७; 
१७, २४,३; =ष्टा त्र १०, ८७, 
३"; पे चु, २८,२; १६, ६, ३ 1; 
-ष्टाः शौ ११,८, २२; पै १५, 
१४,१०; -ष्टाभ्यः मे ४,९, २: 





-ष्टााभ्याम्‌ मा ११, ७८; २८, 
१; का १२, ७,१३; २७, १,१; 
तै ४, १,१०,२;५,७,११,१; मै 
२,७,७; ३, १५, १; काठ १६, 
७;१९, १०; ५३, १; क ३०, 
८; शौ १०,५,४३१; पै १,४२, 
२; ६३,२; १६, १३२,९१; १९, 
३६, ९; -ष्दे पे २०, १९, ४; 
-ष्ट्‌ः क्र २,१३, ४; -ष्टौ शौ 
८,३,३]'. 
दष्ट्न्‌- “ब्टिणम्‌ पे १९, ८, 
१२. 

दृङ्इ्ण*- “क्णव; मा १५, १५; 
का १६, ४, १; तै छे, ४,३, १; 
मे २, ८, १०; काठ १७, ९; क 
२६,८. 

दृदशवस्‌-- -इवान्‌ ऋ ४,३८, ६; पै 
३,१६,६. 

दद्शान- -नाः ऋ १०, ९५,९. 

ददशुक'- -काः मा १०,१०; का 
११, ५,१; तै १,८,१४, १; ६, 
१, १०, ४१, से २, ६,१०; ४, 
४, ४; काठ १७,७५; -कान्‌ मै 
४, ४, ४; -कानाम्‌ तै ६, १, 
१०,४. 


५/दंस्‌ > 


१दशत्‌-- -शते क्र १,१८९,५. 

दष्ट्‌- नष्ट; पे ३,१६,६;१५,१७,७; 
-श्म्‌ शौ ७,५६,३; पै २०,१३, 
९; -ष्टस्य पे १५,१६,५. 

५/देस,दस्‌ ",> दंसि, दँसयः" त्र 

१०,१३८,१. 

देस” -सेभिः पे ९, २५,१०. 

1दस॒न,ना?- -ना ऋ १, २९, ३5 
११९, ५; ३, ९, ७; ७,८७, ८; 
६, ४८, ४; ८,१, २७; ८८, ४; 
१०१,२; काठ १०,१२; शौ २०, 
७४, २; -नाः ऋ १०, ४०, ९; 
-नाभिः ऋ १, ११८, ।(११२, 
५) ६]; ४,३३,२; ६,१७,६; ७, 
६९,७; १०,१३१, ५; मा १०, 
३४; २०, ७७; का ११,१०,४; 
२२, ७, ११; मे ३,११, ४; ४, 
१४,१०; काठ १७,१९; ३८,९; 
४०, १०; -नाभ्यः ऋ ३े, ३, 
११; ते १,५, १ १,१; -नेः ऋ 
१,१६६,१३. 
दंसना-वत्‌- -वान्‌ ऋ १, ३०, 
१६; दे, ३९,४; खि ,५,३. 

दंसस्‌'- -सः १, ६२, ६; ६९, ४; 
__\४१5्दूक्य नेछ रे १०,४. | ११६,१९६.१७, ७; -ससा 


5) नाप. ((छुझम-गति-| सपाँदि- ) । उन्‌ प्र. (पाउ१,७)। 

०) विप. (कत्रे- ।=ङृत्या-कर्मन्‌-]) । 

°) नाप. ( व्याध-१।तु. सा. भा. ७R४.; वैतु. वें. 
Pझ. प्रश्र. विप. इति; |) । | 

१) निर्देशः ?। लङि मपु१ दुशः इति सतो विसग॑लोपः 
द्र, [तु. सस्थ. टि. १४ युध > ? युध्य इति; वेतु. पपा. 
यनि. इति, तथा सत्यपि लोटो लबर्थे वृत्तिरितीव सा, 
(तु. GRY. PG LR, १3५] MVG.), GR. ORN. च 
२द्‌दात्‌- > - दान्‌ इत्यस्य श्रेष इति च ?]। 

०) विप. । बस. । पूप, भाप. द्र.। ` 

¦) विप.। उकन्‌ प्र. उसं. (पा ३,२,१५४)। 

8) नाप. । करणे ष्टून्‌ प्र. (पा ३,२,१८२) । 
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°) << द॒म्‌- [ नाप. ( देवयजनात्मक-एह- ) सत्‌ 
< देम्‌ (*निवासे] इति (तु. पपा. बे. सा. च प्राति 
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कृत्वा बस. इति; 20 ८२, १०२] *द॒म्‌ (=बीजवपने 
क्रिप. ) इति सुपत्नीः इति च द्वे पदे इति?) । 
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„तै ७,५, १२, १;. काठ ४५, ३; |१ददशै पे ५,२८,४ १, १०, ३; दधत्‌ क्र ४, ५४ 
-वन्तः मे ३,६,७वू. ` ददश्व॒स्‌- «/दंश्‌ दर १७, ६,१०५ १०, २९१ 9 
दत्वती- -ती शौ ४, ३, २; ७, | १ढदान-, २ददान- «दा द. मा २०, ७१; २१, ५५; १ 
११३,१; १९,४७,५ पै ६,२०, |! द्‌दाभिः पे २,४०,२ ५८; का २१२, ७, ५२३५१ .... 
- ७३११,७,९ ददावस्‌- «दा द्र. ९; ११; काठ ३८, ९; 
१द्‌तः° पे १,६९,१ ददाइत्रस्‌- «/दाश्‌ द्र. ११,३; ७,१५,४; पै १९ 17 
दच्त-,दच्वा, दत्वाय, दत्र- दा द्र. |दढि-, ददिबस- /दा दर. ३२; २०,३,३; दधत्‌ ऋं ४१२४ 









४/द्दू°, ददते ऋ १, २४, ७; शौ 
१०,८,३६; ददन्ते मा ८,६१ 


द्ड॒व॒स्‌- ४९, दृ(विदारणे) द्र. 
१दड॒शान-, २दय्यान-, ददशुषी-, 


७ ७, १४ १; मा १८, हा 
६५; २२,१५; का २०,४ 


. तै १,५, १०, ४५; मै १,७,१ दद्ृशवस्‌-- /हश्‌ द. ` २४, ४,५; तै १,३,१४४, ३ 
, ८,९५ काठ ३४,१९५ ३९,२ दद्राण- श/द्रा्र ३% मे ४, १०,१ 
शौ १०,८,३५; ददन्ते भा २७, | दढ्षी- /३,दृ (विदारणे) द्र ६, ११,३; ७, ७५, ६; १ 
. १६१०; का २९, २, ६१०; तै |दद्वस्‌- दा इ १२; पै २,७६,५; ६,९०३ र 
४,१, ८, २°; पे ९, १,६१०; | १्द्ूः पे २०,१२, ६४,१; १७, ३४, ६५१० ' 









१८,२६,३; ददताम्‌ ऋ ३,५३, 
१७; तै ३, ५, ६, २; अददत्‌ 
; . खि ३े,१५,२; अददेताम्‌ कौ २, 
३३९१; अददन्त शौ १४, १, 
४५; अदुदुन्त ऋ ७, ३३, ११; 
पै १५,५,६१८,५,२.. | १५१, ६; दघेते शौ ७, १, ३५| २०,५०, १०5 दधः कनल १७,५,६३१८,५,२.. 
.- *) पाभे. कृते ¶ १५३९ ० टि. द्र. । 
„ °) पाठः? दुद्तः इति शोधो विमृर्यः.। 
°) धा. दाने धारणे च वृत्तिः द्र. । 


‘१०,७५, 





१) सपा. शांश्रौ १३, १२, १३. भजन्ते इति, आश्रौ ३, ` 


१४,१० यजन्ते इति च पाभे, । 

०) विशेषः पृ २०० 0 ठि; द्र...। सपा. : ददन्ते > 
"रन्ते <> रक्षन्ति इति पाभ्े. । 

१), सपा. माश्रौ २,३,२,१३ नयताम्‌ इति पाभे. ।. 

#) -पाभे, कृते ए ११६३ / टि. द्र. । 


५) सपा. ददितारः (माद ४,३,१,२२ च)<< > भभिग्र 


शषीतारः << > दधितारः' इलि 'पाभें। ., , 


४ द्‌थ्‌, दधते ऋ १, ९४,२; ७, २०, 

६; ६८, ५; दधते ऋ ६, १, ९; 
७, तै २,२,१२,४; मै 
२, २, ३१; ४, १३, ६१; काठ 
१८, २०१; पे १२, १,.२; १६, 
१५१, ९; दधेते शौ ७५, १, ३१; 


बौध डे, ७, ११। शांग १, २% ७ ठ 
'पामे, । 

| : १) सपा, दृषत्‌ <>वेह्ि इति पमः... | 
' _ १) सपा. दघत्‌ < >>रास्त्र इति पामे. : | 


२०, 


७ 
१ 


९०.१०,८०; १२,३३२९ ५ 
३, १०; ८,४३ १३,२३ १” ER 
दधन्‌ ऋ १, ७१ ३; । । 
पै २, ७६, २;४ ३,४ छ| | 
१७,२३,४; १९, ३१” 
२०, ५०, १० द्ध 





1) पाठः१। सपा. शौ ७,१०२,४ विशिष्टः पाभेः । `. 
१) सपा. दधेते <> दषे इति पाभे.। ` कु 
४) .पाठः? यद्योगे द” इति शोधः द्र, (उ. 
६४,१३; LB. ORN. WAG: L३,२५९०)। ` 
1) वैतु. सा. झात्रन्तम्‌ इति । 





१० 
, १) -सपा, तेआ २, ५, १; ७, १ आश्रौ २ 12: 


१ 
आपश्रौ १९ २४ ९ हि १,५ १ ४, ४, धति 


{ f न; '$ ५ | 





५/दघ्> 








३; काठ १३, १६; .1दधः ऋ 
१, ८१ ३; ७,१७, ७; ८, १३, 
२२; कौ १, ४१४; २, ३५४; 
- „ जै १,४०,६५ ३, २९,११५ शौ 
२०, ५६, ३} दधन्तु ऋ ७, 
६२,६; ६३, ६]; कौ २,६५१%; 
अदघत्‌ पै १६, ८६, ६०; २०, 
२८, ८; अदधन्‌ पे २, ५२,४. 
”१दुघन्‌”- 
1१दघन्‌-वत्‌/- -चान्‌ ऋ ९, 
१०७, १; भा १९, २;का २१, 
१,२; मै ३, ११, ७; काठ २७, 
.' १८; कौ १, ५१२; २, ६६३; 
 . जै १,५३,२;३,५५,४. 
' . दधिदुं- -तारः क ३,२. . 
ढघतू- धा द्र. ॥ 
२द्घन्‌'. -बृधन्‌ ते २, ५, ५, २; मै 
२,२,१३२; -ध्नः ऋ १०,१७९, 
३; मा १९, २३; का २१, २, 
१२; बृते २,५,३,४; ५१,२,७, 
३; ४; ४,७,३; गमे ३,२,६;७; 
काठ ३०,५१; शौ ३, ११,७;७, 
७६,१; पे ३,२०,६, -ध्ना ऋ 
८,२,९; ९,११.६३ ४१,१; गते 
२,५,३,५; ३,२,६, १ $; ७,२, 
८,६;९,३१; ४, ५,२१; ७,६३; ५, 
MOR BN 7 °,५५६,२,४, १; ५, ६,४; शमे 





_ *) .सपा, दघन्तु< > दिदान्तु इति पामे. । 
०) सपा, अदघत्‌ < > भशयत्‌ इति पाभे. । 

` °) भाप. । कनिः प्र. उस. (पाउ १,१५९) । 
१) पपा, नावमग्रहः । मतुप्‌-स्वरः [ पा ६,१ 9१ ड ६ ( तु. 
'ृ-११ ४, ६०५ टि.; वैतु. म. <८ ४ धन्‌.(शन्दे। इति, 
' वे. सा. छ. ७%. G80. प्रम, < ४ धन्व इति) ] । 

१). पामे. इते पृ १५४० 0.टि. द्र। : . 

| १) =१द्‌धि-। व्यु.१। < १ दुधि इति पाप्र(७, १ ७५) 


३, ३, ६; ४, ६, ९} ७, ७; ८, 
९$; बृकाठ २०, ५; ७२; २१, 
९२; २८, ६; २९, ५; ३५,४$; 
३७, ३; गृक ३१, ७; ९; ४४, 
६; ४५, ६; ४८, ५$; कौ २, 
७९६१; जै ४, १६, १०]; शौ 
४,३४,६;७; पे ६, २२,६३५. 
२द्‌घन्‌-वत्‌ः- -वतः ऋ ६्‌, ४८, 


१८१. 
दघन्वस्‌- ४/ धन्‌ द्र. 
ढचान- ५/ धा द. 


१दघि”“ -घि खि ५,१०,३; मा १९, 
२१; का २१, २, १०; वृतै १, 
१,२,१ 155; ८,१,२;७,१ ;२, ३, 
२,२; ५,३,१; 3; ४%; ५; ४,१; 
३,५,९, ३; ७, २,७,४; ८,६३१, 
३;४,५,२३७,३; ६,५) ६,४३ ७, 
५,७, २३ ३; भूमै १,१०,६३ ७; 
२,३,६; ६,१$; २; ३,२,६; ७; 
४, ३,१; ७,५५ ¶काठ ११,२; 
१७, १; २०, ५; ५; २१, ९} 


२८,६; २९, ५; ३०, ७; 


७१; ३४,३; ३६,१; २; ३७,३; 


बुक ३१,७; ९; ४४, ६५४५, 


६; शौ २०,१२७,९; पे १३, ५, 
२८; २०,८,२. 
| भु दधि-ग्रहुः- “हम्‌ तै ३,५,९,१ ३. 


२द्‌धि->ॐ 





TTI 


बृदघि-घर्म- -मण काठ २९, ५; 
क ३५,६... १ 

दधि-त्व- -त्वम्‌ तै २, ५,३,४्‌. : 

` दुधि-्वत्‌- -वान्‌ शौ १८,४,१७. 

1दष्या(धि-आ)शिर्‌- -शिरः ऋ 
१,५,५;१३७,२; ५,५१,७; ७, 
३२, ४; ९, २२, ३; ९३, १५; 
१०१, १२।;९,१ ३५, २; को १, 
२९३; २, ४५२; जै १,३१, १; 
३,३४,१०; शौ २०, ६९,३. 

२द्‌घि'- . 

दध्यृ(धि-ञ्)च्‌,न्च्‌ ¬ -[धीचः र 
१, ८४,१३३११९,९; ते ५, ६, 
६,३; मे २, १३, ६; काठ ३९, 
१२; कौ १, १७९; २, २६३; जै 
१,१९,५; ३,२२,१ ०, शौ २०, 
५१,१; “चीचम्‌ खि १,९, ४; 
६ छ न. -धीचा खि र्‌, ९, > 
-धीचे ऋ १, ११७, २२; १०, 
४८, २; खि १, ९,३; -ष्यङ्‌ 
ऋ १, ८०,१६;११६,१२;१२९, 
९; ४,१६,१४; ९,१० ८,४; मा 
११,३३; का १२,३,९; तै ३,५, 
११,४३ ४,१,३,२ ५,१,४१४ ॐ 
६,६.३१; मै २, ७,३३ ४,1१०, 
३; काठ १५, १२; १६, ३; १९, 
४१; था; क ३०,२} गृ; कौ २, 


इति ७%. , 8170 (द्वितीये भागे । १,१०१,२ Dr. 
1) सपा, द॒धि (तैब्रा ३, २,३,१० आपश्रौ १, १३,१४ 
च्‌) < > भागम्‌ (माश. १, ७, १, 
३४) इति पाभे.। ` CR 
1) नाप. मध्यमपदलोपिनि कस, अन्तोदात्तः । : 
४) विप, (सोम). बस.;। 
1) अर्थः व्यु, च १। भाप. । 
३३, SEY L१०२), 
ॐ) व्यप, (ऋषि-विशिषः)। उस, कतरि अधिकरणे वा 


१%. माश्रौ १, १,३, 


< ध्यै इति या (१२, 
=१द्‌धि- इति छ. ७. प्रस. 


है 8) विप, ( दृतिः ) । ` मतुप्‌-स्त्ररः (त. d दि.) 
-,9) नाप..( पयोविकारवशेष-)। व्यु, ॥। < /धा 


! इनि शक;, <<. थि इति तै (२, ५, ३, ४); < .४/चे 


क्रिन्‌ प्र..। ”) सवेनामस्थानि भत्वम्‌ उसं.(पा १,४,१८)। 


०) सपा. दर्घीचम्‌ ८2? प्रावुजम्‌ इति पाभे.।.. "; 


१३दघि १५४२ दन्‌- 
२८९; जै ३,२४,५. २; ७,४१, ६; ४४, ४; मा ३४, ३०, 
१३दढघि” खि ३, १६,२. ३९; भै२, १,३श्व; शौ ३,१६, | ५ढघि- धाद. 
१४द्घि- ६; पै ४,३१,६३ -1 वाणम्‌ क्र ७, १दृधियंसान्‌ पे ५, १५,५. 


दघि-क्रा- क्राः ऋ ४, ३८,१; 
।१०(१०,१७८,३)];४०,४९७, 
४४,५; मा ९,१४५ का १०, २, 
७०; तै १, ५,११,४३ ७,८, ३९; 
काठ १३,१४०; -कऋ्राम्‌ ऋरे, २०, 
१; ५; १०,१०१,१]; ४,३८,२; 
३९,१;८५; ७, ४४, २]; ७,४४, 
१; मे १,११,२९{. 
भुदधिक्रा-च(त्‌ > )ती- -ती 
मे १,५,६; काठ ७, ४; क ५,३; 
-त्या मै १, ५,६. 

_दृधिकावन्‌- वा क ४,४० रचित २०२,५५ २१ १) “वा ऋ ४, ४०, 


१) पाठः ? अघि इति शोधः (तु. पूवे मन्त्रे अघि इति) । 

०) नाप. (दैवताऽश्व- प्रश्र. तु. निघ १, १४;७,४ या 
२,२५;२८;१०,३१]) । अथः व्यु. च१। पपा. अनु पूप. 
<< ४/था इति, उप. < ५/कम्‌ (ठु. 41१,१२०) 
वा ९/क्रन्दू वा आकृ वेति या. प्रभ.; १९. पूप. 
=१दुधि-, उप. < / कु [विक्षेपे] इति च । 

०) सपा. दधिक्राः ( माश ५,१,५,१९ या २, २८ च) 
<> दधिक्राम्‌ इति पाभे. । 

१) नाप. (ऋग्‌-विशेष-) । ०) =द्धि-क्रा- । 

!) नाप. [वाहक-पशु- (अश्वादि- । अग्नौ तदुप- 
चारः |)] । व्यु. १। (१८ दध्‌ । "प्रापणे > भावे])* दधिस्‌->> 
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१०,५; १०६,३; २०,१,१०; 
-भृशभिः5-शभिः मे ३,२, ८; 
काठ २०,४; क २१, ६; -शाभ्यः 
ते ७,२,११,१३१३,१; १६-१७, 
१; काठ ४२,१;३;९३७; -शसु 
ऋ ८,१०१,१३; ते ७,५,२;२१¶; 
मे १,५, १३१; काठ ३३,११; 
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शुद॒रा-कपाल- -छ; तै २,२,५,३; मै 
२, ६,५; १३$; ४, ३,८; काठ 
१७, २;४;५;९; ३७,२;३; -लम््‌ 
ते. १, ८,९,१; १७, १; २१,२; 
२,१,८,२३३,११,१. 

दुशग्व- -ग्वः ऋ १०, ६२, ६; 
-ग्वम्‌ ऋ ८,१२, २; शौ २०, 
६३,८; -ग्वाः ऋ २,३४,१२; 
-ग्वासः ऋ ५, २९,१२; --म्वे 
ऋ ४,५१,४; -ग्वैः ऋ १,६२, 

;३,२९,५ 

†दशग्विन्‌- -ग्विनः ऋ ८,१,९ 
जै 8.१०,७ | 

दुशा-चिति-क°- -कः मे ३, ३,३१; 

दश-जिह्क- न्ह्वः पै डे, १७, २; ९, 
३,२, 

२दश॒त्‌ऽ- -शत्‌ बृमै १, ५, १३; 
-शतः मे १, ५, ८१; -शतम्‌ 
ते ७, १,५, ५बा; पे ११,५,३. 

दश-तय”-- -यः ऋ १,१५८, ४ 
यस्य ऋ १, १२२,१२;१३. 

दुशा-द्य'- -द्॒म्‌ ऋ १,३२३,८१४. 
६,२६,४]. 

बृदश-था तै ५, ६,३,४; मे १,९,. 
३; काठ ९,११ ;१४. 

द्रा-प(क्ष>)क्षा- -चार्मा शो९,. 

२१; पै १६, ४०,८ 
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दुशश्व~ इत्यत्र न॒वग्व= इत्यत्र. च टि.; वैतु, पपा 
दृश-ग्मिन्‌- इति निर्दशः) । 
9) बिष, (अझि-) । बस. समासान्तः कपू प्र. । 

!) सपा, दृशजिह्नः< > दशास्यः इति पाभे, । 

९) नाप, । वर्गेऽभिधेये डतिः प्र. (पा ५,१,६०) । 

॥) विप. (चितँघ-, घासि-) । अवयवे तयप प्र, । 

1) व्यप, (ऋषि“वरोष- 1तु. -पें. सा. एफ, ७७. 
प्रभ्‌.; वेतु. स्क, ।प्रथमे स्थले।, सा. ।द्वितीये रथले] विप, 
[वृषभ-|) । बस, । 1) विप्र, (शाला-)। बस, । 

४) सपा, कौसू १३५,९ दशपक्षः इति पाभे, । 


) पाभे. कृते पृ १५४८ ० टि. द्र. । 
) विप. (ग्रावन्‌-) । बस. । उप. = अहुलि- (तु. या २ 
१] सा.; वेतु. 09. प्रश्र. = रज्जु- इति) । | 
) विप., नाप. इव चः। अथेः व्यु. च १ । मासदशक- 
संपायकर्म विशिष्टार्थे . वाच्ये सति ` ( दशन्‌- > संघार्थे 
कनि प्र, [पा ५,१,५८]) दशक- + (४२> भाते के 
श्र.) *अ- > बस. "दशक-श्र- >> नैप्र, यनि. (तु. टि. 
न्वग्व-; ; वैतु, पपा, दुश-ग्ब- इति निर्देशः ) । 
4) विप. (दशकेः संख्येय-| असत्र-)। व्यु.१। दुशक- + 
(मतुबर्थे) विनिः प्र. > *दशक-विन्‌->> नेभ्र. यनि, (तु 
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दरा-प्रमति“- -तिम्‌ ऋ १,१४१,२. 
दश-भुजि”_. -जिः ऋ १, ५२,११. 
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काठ २७, ५५; क ४२,५१; शौ 

१३,५,५; -मम्‌ ऋ ८,२४,२३; 

बातै ७, २,८,५; ३,१,१२; ४,५, 

3; शमे १,९,७;२,५,१०;४,६, 

६; थाक्राठ १३,५; ३३,८; ३४, 

६; शौ २०, ६६,२; -मात्‌ मै 

४,४.५१; -मे ऋ १,११७,१२; 

१५८,६;१०,१८४,३:; खि ४, 

१३, २०; ३; मा ३९,६; का 

३९,४,१; धृते ३,५, १०, ३६ 

७, २,८,५;३,१,१२१; बामे १, 
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क ४४,६१; शौ ५, २५,१०:- 


१५,८. 
_१३५ प १३,२,१०-१४। दुश-यन्त्रः न्त्रम्‌ ऋ ६,४४,२४३ | दुश-्चीरः- -रम्‌ मा २१7 १३; पै १३, २, १०:-१४६;| दुशा-यन्त्रः- -न्त्रम्‌ ऋ ६,४४,२४; 


*) बस. ° इति स्त्ररः! यनि. शोधः (तु. 
०) विप. (मनु-जाया-) । बस. । 


१९, ५५, ८-१०; -ृमेन ते 
७,३,२,२$; काठ ३४,१०. 
दशमी -मी मा २७,४; ५; 
का २७,४-५, १; तै ५,३,२, 
३१;७, २१-२२, १; ७,५,१५, 
२५; मे ३, १५, ४; ५; काठ 
९,१६१; २०,११५; ५३, ११; 
१२; क ३१,१३१५; -मीम्‌ मै १, 
८,२१; शौ ३, ४,५; पे १,९४, 
४; ३,१,७; म्या मा १०,३०; 
का ११,९,२; पे ९,२०,१०२. 
द॒दा-माय?- -यम्‌ ऋ ६,२०,८. 
दुश-मास- 

दरामास्य'- -०स्य ऋ ५,७८,८; 
शौ १,११,६; -स्यः ऋ ५६,७८, 
5 खि २, १०, 5 मा <, 
२८२; का ९,५, १९; शौ ३,२३, 
२; पे ७,१२, ३; ३७, ८; २०, 
२१,९; २६,४; -स्यस्‌ पै ५, 
१२,५;७,११,२; -स्याः पे ९, 





') विप. (ग्राउन्‌-) । बस, । 
) विप. (रथदशकमय-। सहख- [-्सार्थ-]) 


खि २,१२,१; -न्त्रासः ऋ १०० 
९४,८. 
द॒दा-योक्त्‌'- -क्तेम्यः ऋ १०,५४१५ 
दश-योजन'-. -नेभ्यः ऋ १०,५४५. 
दरा-रथ- न्थस्य ऋ १,१ २६,४ 
दश-्राजन्‌- ` 
दाशराज्ञ- -त्ञे ऋ ७,३ ३४% 
८३, ८०; खि ५, १४, १ 
२०,.१२८,१२. a 
दश-रात्र"- नत्र: बृते ७, २,४ ¦ 
३३४; ४,५५४ ५,४,२; 
शृते ७, २,५,१३३ पै १९०५४ 
१०; -त्राय तै ७, २, ५ ३ 


-त्रेण बातै ७, २,% १७९ । 
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९,३,३. ॒ 
I १९ 

दुश(श-क्र)च- -शूचंम्‌तै ५, र नी 

४; काठ २१, १०; 

१९,२३,५. तै 
दश(श-क्र)३( भर ) मा” क 

२,१,४,१ १. 
दुदा-वीर”- -रम्‌ मा 


१९, ४८१ की 
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°) नाप.(राजसूयाउङ्ग-विशेष-)। उस.उप. < /पा।पाने] । 

१) विप. (अमि-)। बस. (तु. पपा. वें. सा. 0७. 
खाएर, प्रश.; वैतु. ९%. दश,प्रमतिम्‌ इति ।तु.0 89.) । 

०) विप, (।दश-गुणा-] पृ्थित्री-)। बस. । उप. भाप. 
< ५ अुज्‌ ।कोटिल्ये] । 

) दशमे मासि (माश १४,९,४,२१ बृउ ६,४,२१ 
आपमं १, १२,३४; ६ माए २,१८, ४ च) इति पाठस्य 
_ स्थाने सपा, हिण १,२५,१;२,२,५ दशमास्याय इति पाभे. । 

४) विप. (पक्षति-, नाभि-, आहुति- प्रम), नाप, च । 
१) विप, | वतएु- (तु, सा. ७. ७7।.; वैतु. पत्ते] 

७. विप. ।दशोणि-| इति)]। बस, । उप, माया- यद्र. । 
`) विप. (गर्भैः, पुत्र-) । भूतार्थे यपू प्र. (पा ५,१,८२)। 
` १) सपा. बृउ ६,४,२३ जरायुणा इति पाभे. । 

“) विप. (अद्वि-, उत्स-) । बस. । 


5 
स्त्ररः । ( तादृशस्य सतः ) सहस्रस्य ( स शा 
चत्रारिंशच्छोणाः (अश्वाः) नयन्ति’ इति वा. ( १ 


` एफ. प्र. यनि. विप. इति कत्वा “कक्षीवतो र्व 
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१२; ६, ४५,२४३ ८, ७६,११; 
७७,३; १०,८३,३; मे ४, १२, 
३; कौ २, ३३९; १०१८; 


जै .डे,२८,१ १; ४, १,१; शौँ छ, 
' ३२, ३; २०, ४२, २; ७८, ३; 
पे ४,३ २,३$. 


` .1दस्युहन्‌-तम- -मम्‌ ऋ ६, 


१ ६, ।(१, ७४,३)१५]; ८, ३५, 


८;.१०,१ ७०,२; मा ११, ३४; 
को १२, ३,५; तै डे, ५,११,४; 
४, १, ३,३; मे २, ७, ३; काठ 


१६,३; कौ २, ८०४; जै ४, २, 


१०, 


५/दद 


२५५३ 


८9 बृदहति तै २,२,२,५; ३,३, 


८, ५; मे २, १,४; भदहति तै १, 
५,९,१; २, २,२,५; ५,१,१०, 


-१;-४,५,४३ ५,१, २; मै १,८,९; 


काठ १९, १०; क ३०, ८; 
बृदहन्ति काठ ८, १; क ७, ५; 
दहामि शौ ५,२३,१३; पै ७,२, 
१०; दह; पे २,५८,४; दहतु खि 
३,१६,२; शौ १२,१०,१ ५; पे३े, 
३७,१; १६, १४६,९; दहताम्‌ पै 
१०,१२,३; दह ऋ ४, ४,१५; 
ते १,२,१४,६; मै ४,११,५;काठ 
६, ११; $शौ १२, ११,१; १९, 
२९, ८; दह ऋ १, १२, ५; ८, 
६०,७; १०,११८,५; मै ४,१०, 
१ iE काठ ३४,२१; पे ‘२, ६२, 
३;५; १३,११,१७°; १६,१४६, 
१२; १९,२६, १२; ४०, ११; 
दृहतम्‌ मे ४, १४, ६¶; अदहत्‌ 
ऋ ४, २८, ३; शौ १, २५, १; 
अदुहत्‌ तै ५, ४,५, ४१; मे १, 


दह 
११; दहेत्‌ मे १, ८,९१; पै ८, 


१६,७; २०, ४७,९. 

दुक्षत्‌१,ऋ १, १३०,८; 1घक्षि 
ऋे,४,४; मा-१३,१२;.का १४, 
१,१२; तै १,२,१४,२; मै २,५, 
१५; काठ १६, १५; क २५, ६; 
अधाक्‌ ऋ २, १५, ४; धाकू ऋ 
१,१५८,४; धक्षोः पे ७,९,१९. 
दह्यते पे ९, २५, ३; दह्यन्ते शौ 
१२,४,३;२०,१३६,८; पै १७, 
१६,३; दह्यताम्‌ पे ९,२५,३. 





2 दक्षि 8..... 


दक्षि-सूरि”- -रयः ऋ १, १४१, 
८ 


दक्स्‌ '-. -छ्ुषः क्र १,१४१,७, 
दग्ब,ग्या- -ग्थः काठ २५, ज्या; 


क ३९, ५५; पे १७, २८, १; 
-ग्धाः शौ १८,२,३४; -ग्धायाम्‌ 
शौ ४,१८,३. 


दग्धन्य॑- -व्यः', -ब्या३ः मे १, ८, 


६१. 


“द्स्स- भ्र, दस्म॒त्‌-, दस्म्य-,दख- 


४ दंस्‌ द्र, 
चेतन्ते इति पाठः? य॒तन्ते इति च शोधः (॥एतदनु ¶ 


1३२१ शोधोऽपेत्तितः]; वेतु. पपा. प्रश. यनि. इति) । 
/) नाप. (विजय-युद्- तु. दस्यु-तद्वेण- 1) उस.। उप, 

_ नाधिकरणे क्यपू प्र. (तु. वें. प्रम्‌., 2, प्रम, च; बैतु, 
: पिण्‌| वे प्रभू, ७९४. उप. भाप. इति कृत्वा षसः इति 
बन, इति चापि पक्षयन्तः १) । 


) विप. (इन्द्र-, रयि-, मनस्‌-) । कतेरि किबन्तम्‌ । 
°) सपा, तैत्रा २,४,२,९ आपश्रौ १६,२,१० चुत्रहा 


' इति पाभे, । 


१) पपा. -धक्षत्‌ । प्रपु१ (तु. बै. सा.; .वैतु. ०७. 
दक्षत्‌->-क्षत्‌ इति)। ` कु हि 
०) सपा. धक्षीः <~ >रक्षीः. इति पाभे..। . 


१) तु. हफ.; नेतु. शौपा, सात; पाठः? झोष्राईः।" 
४) भाप, (दाह-)।. किसिन्‌ प्र. उसै. (पाउ २, १५६) ।, 
“आदौ घकाराऽभावः उसं.. [पा ८,२,३७ (वेतु,  पपा. चक्ति 


६,७बा; पै १,३२,१; अदहः ऋ 
७, १, ७; अदह' ऋ १०, ६९, 


बृदुग्घुम्‌ काठ:२; क ४,१. 
दग्ट-- -ग्घा ऋ ५, ९,४. . 
इति, वें. सा. १७8४. WAG । १०६; २०९] क्रिप. 
इति, GW. WG L११५६ bl, ORN. L 1२३० ०] 


. दक्षः >कतेरि *दंक्षी->सं१.इति च!)] । 


०) विप. (वि-)। अर्थः व्यु. च१। उप. ( कतेरि ) 
< ४/*सूर्‌ (=४/ स्व॒ [उपतापे}) सदू उपतप्यमानवाचर्क 
#.। 'दक्तिणा (दाहेन) सूति (=स््रति ।उपतप्यते])' इति 
कृत्वा उस. प्रकृतिस्त्ररः । (यदाऽमिररुषैरङ्गैः ।=ज्ालाभिः। 
द्यामीयते) आत. (=तदा ।अन्तरिक्षस्थाः|) वयः (पक्षिणाः 
।स्वभावतः कृष्णत्रणाः सन्तः]) अस्य ( अमेः ) दक्षिणा 
(दाहेन) सूरयः (उपतप्यमानाः) ईषते (-ईरते (कम्पन्ते) 
शूरस्य (हिंसासमथेस्य [कस्यचित्‌ ]) लेषथात्‌ (मन्यो.) इव 
(यथा लोकाः कम्पन्ते); इति वा. । /ईष्‌ [-५/ईर्‌] 


इति पाधा. अदा. उसँ. । 


1) पपा. =ध°। विप.-(अभिः) । करि उसिः प्र. सुर्‌ 
च उं; (पाउ: २,११५} वेतु, सा. कस्वन्तमिति) । 


` शुद्हः- -हम्‌ त ७, ५, ३, १; काठ 


. दा, > दापि, दित्स, 
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१५५४ 


५ दा 


RR RT 


दुहत्‌- -हतः शौ ६,२०,११;७,४७, 
१२; पे २०, १३, ४“; -हन्‌ ऋ 
३,२९,६; ८, ४३, २६; खि ४, 
५, २२; काठ ३८, १२०; ३९, 
१५१०; शौ ६,३७,२; पे १०,१, 
१२; २०,१७,२; ३६,१०. 

दृह्यमान,ना- -नम्‌ पे १७, १४, ५; 
-नस्य खि ३,१५,२०५; पे २०, 
६०,७५; -थृना मे २,१, ११; 
काठ १०,५; -नात्‌ पे १९,२६, 
१५. 

दादिन्‌- -हिनम्‌ पे ३,२८,२. 

1 घक्षत्‌- -क्षत्‌ ऋ ६,३,४; -क्षतः° 
ऋ १०, ९१,७; मे ४, ११, ४; 
कौ २,३३३; जै ३,२८,५. 

धक्लुः- -क्षोः ऋ १०,११५,४. 
























_ ३३,५. 


दीदास, दाति ऋ ४, ८, ३; ५, 
४८,५; †दाति ऋ ६,२४,२; ७, 
१५, १२; ४२, ४; मै ४, १०, 
` १; काठ १२, १५; जै ४, १९, 
७; दातु ऋ ७, १५,११; दातम्‌ 
ऋ ८, ८५१५; दात ऋ २, ३४, 
७; ६, ४९, १५; ७, ५६, १५; 
का ६,७,४५ मे १, ३,१५ काठ 
३५७२१४ । १४१ृघड२ १५६६३ रित लमा क २,१६५. 





_ %) सपा. दुहतः एुति< > प्रसर्गः इति पाभे. । 
१) चेतु. 31. अप इत्यनेनोपसंगैण गतित्वमिच्छुः । 


द्दे’ पे १९, ३२९,१०; ४०,१ २१; 
ददाति ऋ १, ४०,४ (५, ३४, 
७)|;१ २६,६९ 3 २, १२,१ °, १ ३, 


३; ७५,६,३; २७,२; ६, २८, ३; 


८, १, २१; १०, ११७, २; ४; 
खिसा १८,२११५; २६, २३; मा 
३४,२१; भते १, ५,१,२;७,१, 
६३२, ३,४,१;५,४,३ २े,५,४,३; 
६,१,६,३; ३,२,६ ७, ११६, २; 
वृमै १,६,४०; ७,५; २, १, २; 
३,६; २े,६,५; ४, २,८;२,६:८, 
३१३; काठ १३,१६३ ३९,१३1; 
कौ २, १०८८1; शौ ३,२९,३; 
४,२१,३1; ९, ५,२२२४-२६; 
२८; ३१-३६; १०, ९, ५; ६; 
१०५ १,२, ४१; ददाति ऋ १, 
९१, २०; १३३, ७२; पद, २,१; 
२५,५६३ ६, १४, ४; २७, ८; 
७,२७,३:;१०,१४,९; ८०,१; 
१०७,७८; मा ३४, २१¶; का 
३३,१,१५1; भाते १, ८, १८, 
१; २, ४,११,३;५; ६;५,४,३; 
६,८,२ ९,७,१,३; ५, २; ६, 
६,१,५“; ७,१,५,४; २, ८, ७; 


शमे १,५५१ २; ६, ४3 ८,७, ९८, १ 


४१; २,१,७; ४, ४,९ ;५,२; 
८,३९;१ १,१ Yt; 1१ ४,१; १४१; 
१६; ¶ुकाठ २, १५; ६,६; 








< >चत्त इति पामे. 1. 
५ ¦) लटि प्रपु१ त-लोपः । 


८,१;५३१३; ९,२:१०१; १% 


४; १२,४५८ १३,१३२ :२२,४' 
२३,१०; २८, ४५ ५ 7 २२ 


६; ३४,९; ३७, १; ७; बूक ४: 
५४; ६,६३ ७,१ ५८,१५७५ २% 
२; ३७,१; ४४, ४५ ५ + 
३,१, २१"; ५, जै २,१, १1 ु 


शौ ६,६३,२; ०४,३९ ४ ४ 


५,११३ १२; १८, १,५५ १ 
३१; १९, ५, १1"; २०९ 
१०१; पे र्‌, ४६,६} ५१,१ 
१६,६; ५,६,५; ३७,६३ ९५१? 
१; ७२२,६१; ८, २०, ` 
६,१३; १६, ५; ११, ५, २; त 
३,३०; १५, २३, २३ १७ ` 
९; ९७, ८; ९८, १; १००, 


: १८,117 
४;१३४,२३ १ ३६,५ ne 


२; २५, ७1; 29+ | | दर्तः 
दत्तः शौ १४,२,४% ७; 
मे २,१,१; काठ % 
ददते काठ २८, डु; % 


४१; पै १८, २६, ४ i | 
क्र ६,४८.४; ७,१ ९,१ ञ्ञ ४): 


३२,१५; कौ २, १०२२ ०; 
२७, ८; ददति ऋ २,३५ ६ 

तै १ ५ ¥* ६, १,९ 
थते २, १,५ " ५ १२ 


1 
i ति ८११० 
१,२ 3 2 





१1; काठ १ 


६ ० ९, | 





























-. °) दु” इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

` 4) दहमानस्य इति पाठः? यनि. शोधः (तुः मूको.) । 
०) सपा. आपश्रौ ३,१५,५ घक्ष्यसे इति पाभे. । 

` ॐ) विप, (अभ्नि-) । सुन्‌ प्र. उस. ( पाउ ३,१ ५५) 

 नित्स्वरश्च ( वतुः सा. सन्नन्तेन व्युत्पादुकः) । 

8) दृञ्च= इत्यस्य वावि, द्र, । तद्वच विप. सत्‌ वा, 

क्रिवि.च। ' . ) घा. दाने धारणे च दत्तः । 

१) संपा. दाठ<>>दृत्त ( मांश ३,९, ३, २५ च) 


` ,&) ददा° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 
1) सपा. तैत्रा २,८,५,८ ददातु इति पामे. । हि | 
०) सपा, ददाति<> ददाह (माश १३,०१ "रः । 
१,२७,६; ६,६,१ आमि ३,४,१:१५ च) 55 । , 
(मारा ७,१,१,३ तेरा १,२,१,१६ च) इति पनि, ३, | 
१) सपा. ददाति<>ददाठु (माश छरे’ ° ह 
` शांश्रौ ७,१८,१-५ च) इति पामे. । 
°) सपा. ददाति<>>दुदामि इति पाने, ' 











५ दा(दाने) 


१५५५ 


५ दा(दाने) 
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ददासि ऋ २, ३२,५5 तै ३, 
३, ११,५; मे ४, १२, ६; काठ 
१३, १६; शौ ७, ५०, २; 
वै २०, १०, ९; ददासि काठ 
२, १४१०; २३, १२°; ददे 
पे १९, १६,१५; ददामि मा ३, 
५०; का २, ६, २; तै १, ८,४, 
१; मै १, १०, २; शौ ३, ११, 
१०; १२, ४, १; १८, २, २७; 
ददामि ऋ १०, ११६, ५; काठ 
९,५; क ८,८; शौ ४, ३४,७९; 
५,१ १,४; ६,१ २३, ४; १२, ३, 
४७; पे ७, १५,४; ८,१,८; १०; 
१०,१ १४; १६,७३ » ४९ १७,१ १, 
१४०,४८; ददत्‌ ऋ २, ३०,५; 
७५, २५, ४%; ६१, १०; ७, 
L२८-३०,५];३२,५;७५,७; ८, 
५,३७(६,४७)|; मे १, ५,१२; 
शौ १२, ४, २३९; ददत्‌ ऋ ४, 
२४, १०; १०, ३०, ३; ८५, 
४१२; मै १, १०, २; काठ ७, 
१२२; क ६, २} शौ १४, २, 


४ !; पै १,४६,५; ८, १२,१०; 
१७, १८,३३ १८, ७,४; ददात्‌ 
शौ ११, १,२७४; पै ३, ३९,१; 
१६, ९१, ५5; ददातः शौ ९, 
५, २७५; ददन्‌ शौ ६, २४, १; 
पे १३, २, १५; १६, ९०, ७, 
१९, ७,८; ददः ऋ ७,२४,१; 
२९, १; ८, ४५, ३९; कौ १, 
३१४; जै १, ३३, २; ददः तै 
१, २, ३, १%; ददाः शौ १२, 
४, ५२; पे १७, २०,१२; 
ददातु ऋ २, ३२,४; १०,५७, 
५; खि २,६,२१; मा ३, ५५; 
का ३, ७, ५; तै १, ८,५,३; ३, 
३,११,५; मै १,१०,३; ४,१२, 
६; काठ ९,६; शौ ७, ४९,१$; 
५०, १; पे २०, १०, ८; ददातु 


न १,१ ५,८; ४८,१ ३; ड, ३०, 


२४३ ७, ४०,२३६; ८, ७१,१३; 
९३, ३४; ९, ९७, २१; १०, 
५९, ७२; ११५, ५; १४१, २४; 
खि २, ६,७; ७,७,११;५; खिसा 
३, १; १; ७; मा ७, ४७० ९, 


२९; ३२, १५; ३५, १३०; 
का ९, २,७०;८२०; १०, ५,६; 
३५, ४, २३०; तै १, द्‌ » ४,४; 
७,४, ६; २, ३, १०, १९; ४५५, 
१ Fe ३, ३,१ १,२१; ३११; ५. 
मै १,४,३; २, ३,४१;१३,२२; 
४, १२,६१; १४,१; काठ ५१, 
४; ११,७०७; १३,१६; क १, 
१२४५ ८, ९1; को १, १९९; 
जै १,२१,६1; शौ ६, २३,३४५ 
१२२,५5; ७, ८५,२; १२, १ ति 
४४; पै २, ८०, २; ३; ५; दे, 
१०, २५१३, २; ५, ३१, ५; 
७, १५, ५; ९, १६, २; १०, 
२, ४; ११, ५, ९; १६, १३६, 
६; १०; १७, २, १२; १९, 
११, ३; २४, १२1; २९, ३९; 
३३, ६; २०, २, ५०; ५, ३; 
दत्ताम्‌ ऋ १०, ८४, छन; तै २, 
३,१०,१; मे २, ३, ४९; ५; 
काठ ११, ७, पै २, ७९, १; ८, 
२०, ११; ददतु ते २,३,१०,२; 
काठ १९१, ७२०; शौ दे, ५, ३४; 


*) सपा. ददासि< > दधासि (तेत्रा २,४,५,३ आपश्रौ | यनि. सुशोधः) । २) पाभे. कृते प॒ १५५४ ॥ टि. द. ॥ 
८, १४,२४ च ) इति पामे. । १) पाभे, कृते पृ १५५४ 7?) टि द्र. । 
०) सपा. दृदासि< > दधासि इति पाभे. । °) सपा. ददातु > देहि इति पाभे. । 
९) पाभे. कृते पृ १५५४ ० टि. द्र. । ०) सपा. ददातु (आपमं २,११,१;३ हिर २,१,२;२, 
१) लेटि आकारलोपो वैकल्पिकः (तु. पा ७,३,७०) । २:४,९ च)-<< > दधातु इति पाभे. । 
०) वैतु, ६%. 7. अददत्‌ इति । १) सपा. ददातु (आपमं २,११,४ हिण॒ १,६,४ च) 
१) =सपा, आपमं १,३,२` माण १,१०,१०१। मंत्रा १, | =<> दधातु इति पाभे. । 
१,७* पाण १,४,१६¦ गोण २,१,१९" द्राण १,३,६ तु ”) पाभे. कृते ५ १३४४ ४ टि. द्र. । 
अददत्‌ इति, हिग १,२०,२` अददात्‌ इति च पाभे. । ०) सङ्त्‌ पाभे. ० टि. ब्र. सकृत्‌ सपा. ते २, ३,११,३ 
&) सपा, ददात्‌< > ददातु इति पाभे. । मे २,३,४ पाठाऽभावः । 
^) सपा. द॒दातः<>पचतः इति पाभे. । *) सपा, काठ १,१२ पाठाऽभावः । 
। 1) सपा. ददन्‌< > अदुः इति पाभे. । ५) सपा, ददातु > दधातु इति पाभे, । 
3 1) पाभे, कृते पृ ११३५८ दि. द्र, । *) सपा. ददातु > ददतु इति पाभे, । 
*) सपा. ददातु > दधातु इति पाभे. । न) सपा. दत्ताम्‌ < > दत्तम्‌ < > धत्ताम्‌ इति पाभे, । 
1) पाभे. कृते पृ ११४०॥ टि. द. (यत्र प्रन्थस्थलसंकेतः । ”) सपा, ददतु<> दत्त इति पामे, । 
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ऋ ४, २०, ७; ८,१२,२२; १२, 
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देहि ऋ ८,१००,१२; १०,९८, 


४; खि २,६, १८; खिसा ३१, 
११; मा ३,५०; का ३,६,२; ते 
१,८,४, १; म १,१०, 2; शो 
५, ११, ९; देहि ऋ ३,१४१ 
६; ४, ३२, २०; ८, ४३,१५; 
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३४, १८९; का २, ६, ५; २,२, 
७२०; ४,२,११५; ११,२,२ ३; 
७, ५२; १२, ७, १८%; ३३, २, 
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२, १, २, १¶; ४,८,२१; ३,५, 
५,२६; ३,२,३, १०; ५,२, २, 
१९५७, ५, २४, १२, मे १, ५, 
१४१; २,३, ४ 5; ५; १०, १९; 
४, ८, १¶; ७7, १४, १६९; 
काठ १,७ ।;२,१४1†; ६,१०1; 
७, ३२; १ १२; ९; ११, ९६; 
१६, १०९; १८, १५; .१९, 
१२९; ३०,१५; ३१,६; ४१, 
१२; क १,७१ 1;५,२१;८,८;२५, 
१९; २९,४; ३१,२०; ४६,४५; 
३७, ६; {कौ १, ९९; २, 
९११; जै १,११, ३१”; ३, 
४६,२1; ४,१५,४१“; शौ १८, 
३, ७०; पै २, ५२, ५; ८०, १; 
३, ३१, ६-८; ४,५, ६; ८,१,९,; 
१९, १०,४; ४६, ९१०; 
२०, ५०, ३; दत्तम्‌ शौ १४,२, 


१, ३, ४; ५; ११,४;८; १२४ 
शौ १९, ४२, ४०; पे ४, १२, 
७१०; १८,११, १; दत्,> चो 
(त्ञ+उ) शौ ६ २४, दे; ७ १९१ 
९; १८, २, १४; दत्त ऋ १०, 
५१, ८; मा २, ३२; ६, २७१; 
१०, ३९; ४; १८, ५५; २०, 
७१; का २, ७, ४; ११,२,३ ; 
२०,३, ५; तै १, ८,१ १,१} २, 
४,८, १; ४, ७, १२, २; ६१ 
४, ४¶; मे २, २, ४; ४,७; 
६, ७२, १२, ३; ४,१, १० ॥१ 
काठ ११, ९३ १५, १ १; बु१९५, 
११; ३१,८१; भुक ३१,१ ; ४७) 
८, शौ ११, ८, २३३ पं १,४१, 
२; रे, ३१, १५३ १९, ७, 
ददात ऋ ७, १७, ६; ददातन 
ब्र १०, ३६, १°} ददै काठ ७/ 


Mr nr od si Sis or र तिल त 01. ते १,५,५,४१९; ७,४९; 
9) दुधि इति पाठः? यनि. शोधः । 
०) सपा. देहि (तैत्रा २,४,१,८ तैआ ४,४२,२ च) 

<> षेहि (कौस ११७,४ च) इति पाभे. । 

०) सपा. देहि (माश २,३,४,१९* शांश्रौ २,११, ३; 
४,१२,१०* पाण २,४,७२ च) > दाः (माश १४,१, 
३,१९ तेआ ४,५,३; १०,४५ आपश्रौ १७,१२,७ च) 
<> चाहि (माश ५,४,३,२५ तैत्रा १,७,९,५ तेआ ४, 
२,५ जैमि १,७८ आपश्रौ १४,२७, ६; १५,२, माश्रौ 
३,१,१४ मागृ १,४,४३८ च)<< > धत्तम्‌ तेत्रा १, 
१,१,३ आपश्रौ १२६९. < > यच्छ (आपश्रौ ६,८, 
११ माश्रौ १, ६,१, ३३ च) < >>यच्छत आपश्रौ ६, 
२१,१ इति पामे;:। 

१) सपा. ददि (सकृत. )<> दाः<> षेदि ( तेआ 
3,३,५ च) इति, अन्यत्र सपा. देहि (माश ३,१,३,१५ च) 
<> चैदि इति पाभे. । 

°) -सपा. माश ६,६,४,७ तैत्रा ३, ११,४,१ आपश्रौ 
&,१३,५१६,११,३ माश्रौ १,६,१, ५२, आपमं २,१५, 
१५ आण १,१६,५ शाय १,२७, ७ माण १,२०, २ । 
आउ १,४ ( वैतु. 50. देदि) कौसू १०६, ७ तु घेदि 





४२; दत्तम्‌ ऋ १, ३४, ६; खि 


३; अददात्‌ ऋ १०, “५ ~ 


इति पाभे.। ¦) सपा. देहि< > धावः इति पामे, । | 
४) सकृत्‌ पामे. कृते प १५५५ ० टि. द्र. । दि 
५) =सपा. आश्रौ ६,९,१। आपश्रौ १४,९१७५ 
इति पाभे.। क 
1) सपा. देहि<>दाः< > थेदि ( तैत्रा २,६५१ 
तेआ ४,२,५ आपश्रौ १८,२,२ च) इति पार्मः ' ` 
१) तु. सस्थ. टि. अन्तर्‌ । 
४) सपा. देहि<>ेहि इति पाम, । 
1) सपा. देहि<>स्ूड इति पाभे. । 
०) सपा. देहि<> पाहि इति पाभे. । 
०) सपा. दत्तम्‌ < > धत्तम्‌ इति पाभे. । 
०) पाशे. कते प्र १५५५ % टि. द्र, । 7 
9) बैठु. सा. द॒त्त->>-त्तः इति । सपाः दो 
दत्त मंब्रा २,३,५ < > दत्वाय << > दत्ताय आक ” 
७,९ < > द॒धथ (वतु. 30. दधत) इति पाभे. । 
१) पाभे. कृते प्र १५५४ १ टि. द्र. । 
1) पाभे. कृते प्र १५५५ 2 रि. द्र, । 
°) तस्य तब्‌ आदेशः श. । 
°) ततस्य तनब्‌ आदेशः द्र. । 
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1०; दृद्यात्‌ ¶ृते ५, २, ८, २; 
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१४; पै २,२,२; १६,९८,४. 

ददे ऋ ४, ३४, ४; ३७, ३९; 
ददे शौ १०, २, १६; पे १६, 
६९,९; ददौ ऋ ४,५,२; म ४, 
२, ५; ८ ददौ खि ३, १५,२; 
मे २, ५, ११; काठ १३, १¶; 
पे ९, २२, २०; ददतुः ऋ १०, 
७३, ४; ददुः ऋ ३, ५३, १६; 
७, १८, ५; ८,६,(५,२ ७)४७]; 
शौ १०, १०, ३२; ददुः ऋ ५, 
५२,१७; १०, १०९, ६; ११७, 
१; खि ४, ८, १; काठ ३८,३5; 
शौ ५, १७, १०1; १०, २,२९; 
१९, ३५, १; पे ५, २८, ८; ९; 
८,५,९; ९1 ५,९१; ११, ४,१; 
१६,६२,२; ११०, २; ददथुः ऋ 
१,११६, ६; ४, २९, २; ५; ८, 
८६, ३; ददथुः ऋ १, ११६, 
२३; ११७, ७; ४, ३८, १; २; 
४२,९; ७, ७४, २; ८, ८६, २; 
१०, ३९, १०; काठ ७,१६; कौ 
२,१०४; जे ३, १०, ६; दद्‌ ऋ 
१,३९,९; दद्‌ ऋ ४,३६,९; ५, 
५७,७; दास्यति ते ९,५,९,३५; 


५ दा(दाने) 








दास्यन्ति तै ३, १, ९, ५१; 
दास्यामि ते २, ३, ५, १; काठ 
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१७,१; मा ४,१६१; ७,४८; का 
४, ५, ९1; ९,२, ९"; तै ३,२, 
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1 ४ 200 टि. द्र. । 
हि, 0. मंत्रा १,८,५ । शाँए ३,१०,२ तु ददत्‌ | ren rR क य 
०) सपा, : ड : 1) सपा. हिग १, २८, २ द॒दाति इति पाभे. । 
पामे. । ड ॥? कर er Sl क हु सपा. वसु अदात्‌ (माश ३े,२,२,२५ च) << > वसु- 
०) ययोगीयस्वरस्य दुर्वारत्वात्‌ स्ररहीनः पाठः? अदत्तम्‌ | दावा (आपश्रौ १०,१८,७ च) इति पामे. । 
इति शोधः (तु. सपा खि १,६,६ अधत्तम्‌ इति पाभे.)। | ”) सपा. दात्‌ << > चात्‌ इति पाभे. । धा. निधाने वृत्ति- 
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0 सपा. आपश्रौ ४,१०,४ दुद इति पाभे. । टि. .४/ तक्‌ > "तकु->] तकव > “बै; वेतु. अन्ये 
) सपा.. ददुः < > दधुः ( तैत्रा २,६,४,१ च) इति | प्रपु१ इत्येव) । क 9 
ह ॥) तु, सस्थ, टि. अति। । १) सपा, दात्‌<>दाः इति पाभे.। 
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`. ०) सपा. तै ६, ३,२ दत्तौ? (यस्य शोधः वैपर द्र.) 
इति पाभे.। , र) पाभे. कृते पृ.१५५५१ टि. द्र. । 

०) पामे. कृते प्र ७४४ ४ टि. द्र. । 

०) सपा. काठ ८,१४ पाठाऽभावः। १) सपा. दाः (हिर 
१,२७,७ च ) < > घेदि < > नियच्छतम्‌ इति पाभे. । 

१) सकृत्‌ पाभ. प्र १५५६ ९ रि. द्र. । अन्यत्र सपा. 
दाः (माश १४,१,३,२०१;२३ तेआ ४,५,३ च) > 
थेहि (तैत्रा २,६,१,५ च) < > यच्छ (आपश्रौ ६,११, 
४ माश्रौ १,६,१,४३ च) इति पाभे. । 

४) पाभे. कृते पृ १५५७० यि. द्र. । .. 

१) पामे. कृते पु १५५६८, टि. द्र.,.सपा, दाः (तेआ 


८२; काठ २८,४; क ४४, ४. पनछ 
१००८% ती 


४,५,३ च)«८22घेहि आपश्रौ १,१% ५ ६,१/ 
( तेब्रा ३,२, ७, १ आपश्रौ १, १२,१३ ९२ " 
२; ५, ६ च) इति पाभे.। 
1) पाभे. इते पू १५५६ १ टि. द्र. । 
1) सपा. दाः<८ > षेहि इति पाभे. । | 
४) पाभे. कृते प १५५६५ टि i 
1) सपा. शौ १,२६,४ कृधि इति 000? ~> 
%) सपा. दापयति (माश ७३,२५२,६ ब ) बि ® 
इति पाभे. । 6. 
०) सपा, दत्तम्‌ < > दत्ताम्‌ इति पाभे. [® -? 
?) सपा. दत्तम्‌< >प्रोक्तम इतिं पामे. । 
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(पाउ डे,१०८) । प्र. स्वरः। 


) सपा. दत्वा < > दत्वाय (मंत्रा १, २, १४ आपमं 
| ९,५५ पाग १,८,९ हिगृ १,१९,४ च ) इति पाभे. । 
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| जयेम हकाठ एम -ये मे १, ६, ४; काठ 


१५. 


४५ दा,दो', >दि, दाति मे ४, १, 


२२; दाति ऋ १,६५,४; श भे 
१, १०,१७; ४, १, २; ¶काठ 
३१,१; ३६,१२; क ३७,११; 
गदान्ति ऋ १०, १३१, २; मा 
१०, ३२; १९,६३ २३,३८; का 
११, 1० ,२;२१,१ १ २५,५, ६; 
तै १,८,२१, १; ५,२, ११, २; 
भै १,११,४; २,३,८; काठ १२, 
९; १४,३; १७,५; ३७, १५; 
शौ २०, १२५,२; दामिः मे १, 
१,२; ४,१, २; ?दामखि पे २, 
५५,१; दान्तु शौ १२, ३, ३१; 
वै १७, ३९, १; गृद्दायात्‌ काठ 
३१,१ क ४७,१ . | 
दीयते! शौ १२, ४,३०; पै १७, 
१६,३१. 

दिदासति खि २,८,२. 


प-कर 


°) नाप, [ उपायन-, दान- ( =अश्व- इति *?W., 
* ^ पै. सा. 08, [मध्यमे स्थले])]। कर्मणि ल्युट्‌ प्र^ 
१ भावे कमे रि च वनिः प्र, उसं. (पाउ ४,११ ३) । 
$ ) सपा, दावनः< > दावने इति पाभे, । 
शफ. 0. प्रसू. (तु. ऋ २,१,१० प्रश.) तुमर्थीय- 
` मितीव ? । ०) क्तेरि कृत्‌ इति सा.? । 
=रानस्य इति या ४,१८ । 
४) सपा. दावने< >> पुरेमणि इति पाभे. । 
| ५) नाप. ([देय-। गो-, धनादि-) । यति प्र. इकारादेशो 
` -युणाऽभावश्च उसं. [पा ६, ४, ६५ (तु. स्क, दु. ।या ४, 


३५] एफ, ७. १8४. प्रश, पू. शभू ३४ च)]। 

५) नाप. (देय-वस्तु-) । इऽणच्‌ प्रः उस. (पाउ ३,१६)। 
चेतु. भा. (पक्षे) <देषन्‌- इति १1. 

1) धा. लत्रने अत्रखण्डने च वृत्तिः द्र, । | 

४) सपा, आपश्रौ १,२,११ आरभे इति पामे. । 

1) धा. अत्रखण्डने वृत्तिः कमैकते-दृत्तं च । 

=) छा. (47? १३,३०२) प्रस्तावितः आ-दीयते इति. 
शोधः?। ` [ 

५) र्‌. पाठः? । जीयते (< /ज्या) इति पाभे. एक 
सुपठः द्र; (तु. मूको. 824. च) । 


0000 उ १५६२ १दानु- 


 शदात्र”-- -त्रम्‌ ऋ ८,७८,१०. अ ४/ दा (दोन) द्र. 
दा (त्र>)त्रा-क (र>) णी- | रडा्- दा, दो (अवखण्डन) द्र. 


-नाय क्र १, ४८, ४; ५५,७४: 
११२,१;१८०,५; २, १ ३/१४ 








-ण्यैः मे ४,२,९१. ३ेदात'- १४, १२]; ६, ४५, 1३% १०: 
दिन°- -नस्य ऋ ८,७८०. दात्रेय- -षृयाः मे ४,१,३; क ४७, ६२,८]; ८, ४६, २६५५ I 
«४ दा(बन्धने) २. ५२,६]; ५४,५३ ६१,602” | 
_ इद्वान^- -नम्‌ शौ २०,१३३,३. | दादहाण- /६द्‌ द्र, ७१, ११५ ९९,४५. ७ “१” 
डा दा (दाने) इ. दाश्ववि- ५/४६. १०, ६१,२; खि ३,३४३ 
१दांख*- -सेन खि ३,१५,२०.. |दाश्चषि- प्‌ द्र. ५; कौ २, इ | 
दाक्षिण- ३दक्षिणा- ६. १-रट।न- दा (दाने) द्र. ३, ५५११; ७१४०५ ५ 
ढातवे,दातवै,दाति-वार ९/दा(दाने) द्र | रेदान- /दा (बन्धने) द्र, ५८,२; -नासः खि ११ 





७० १०, | 
[ ढातु'- न्तु ऋ १०,९९,१. ४ढान'“- “ने ऋ २,१३,५. दाना(न-अ)प्नस्‌'- -प्नसः ॐ 


वातुम्‌-, १दात्‌-, २दातु-, रेदाठ्‌- 
«दा (दाने) द्र. 

उदाठः- -ता ऋ ५,५,५. 

ढातोस्‌(ः) दा (दाने) द्र. 

दात्यौडट?- -हः मा २४,३९; का २६, 
८,४; तै ५, ५,१७,१; मै ३,१, 


प्ादान!- -नः ऋ ७, २७, | | 
८;१०,२२,९; कौ २,९५६; जै 
४,२० 3 =नस्‌ ऋ ६,४५,२ ३; 
कौ २,१०१५; शौ २०,७८, २; 
-ना?. ऋ %१,५२,१४; १५; ८७, 


२२,११. 





शढानु- -नु ऋ द ५०) । 


क्र १, ५४, ७; ˆ 


१, त 
दानौ(न-ओ)कस- "कसम 

६१,५; शौ २०, २५०५ 

दानव-, दानवी- रदो मु; 





Rs sre ed Arum काठ ४,५; -हान्‌'मा २३, 
२५; का २६,५,५५ मै ३,१४,९. 


L२; ८, २०, १४]; ८, ३३,८०; 
कौ २,१०४७; शौ २०, ५३,२; 
५७,१२; नाः ऋ <, ६४,९; 


| १६१ ' 
१३६.३२,४१,९% ८&५, 
जै ३, २२,९; ° Bo 





^) नाप. (कतेनोपकरण-) । ष्ठून्‌ प्र. (पा ३,२,१८२) । 

०) विप, (गो-) । बस. स्त्री. डीषू प्र. पूप. दीधेश्च (पा 
४,१,५५;६,३,१ १५) । 

०) विप, (यव) । धा, लवने वृत्तिः। कमैणि क्तः । 

०) भावे ल्युडन्तम्‌ (तु. वैताश्रौ ३२, २५ 2७. च; 
वेतु. शपा, २०,१३५,२ शानम्‌ (वावि. १] इति, श्री ८, 
३,१९ धानाम्‌ इति? च) । 

०) रथः व्यु च । 

~~~} आप, वा-नाप, वा । व्यु,१। < ४/दा (दाने) 
इति वें. सा. G४. 011. (तु. सप्र. ऋ ९,४७,३;७२, 
stPW. GW., !ORN. < ४ दा,दो इति) । 

€) व्यु. १॥ धा. अदने वृत्तिः (तु. थन्वन्‌- इत्यत्र 
सस्थ, टि.; वैतु. अन्ये धा. अवखण्डने वृत्तिरिति!) । 
एतद्नु च पं ६४७ 2 टि. शोधः सुवचः । 

^) नाप. (मदूगु-विशेष-)। व्यु. ? । (जलस्थलोभयचारि- 

' त्वात्‌) *द्वयत्य-वास->नेप्रः यनि. । यत्तु (पा ७, ३,१) 
_ दित्यवाह->> दात्यौहु इति विप. व्युदपादि, तदू यनि, 
1) व्यप. । व्यु, १ । 


वक १ । 
9 अपत्यार्थे ढक्‌ »»एयः प्रर । सपा. दात्रेयाः<< > 





दार्तैया(ताँ २५,३,६ च) इति पामे. । 




















४) अर्थैः व्यु, च१। नाप. ( १दानः बै, ० | 
क्षेत्र- इति सा. PW. GR.) । DN 
1) बप्रा. द्र. । भाप. च नाप. च। व न | 
(दाने) वा <८ ५ दा, दो (अवखण्डने) वा.' | 

कर्मणि वा युच्‌ प्र. इति यथायथं द्र, । द्विम 
०) =दान-, दानशीलता-, [दीयमानं ~ 

प्रस. । =दातृ- इति वे. सा. शभ. 0970 १९ ब)।, 

यनि, इति G४. (तु. ऋ ६७४५२३. * टि कज; 7 | 


०) तु. सा. ऋ. WA L३१४४ ० ` 
।५३३। २दाम॒न्‌->> तृ१ यनि- इति । द 
०) अथः १ । =१दान- इति GW: रि [ 
इति चें. सा. 586. 0४. (छुः 0B छ | । 
१००-२] च) t P) विप. (इर) ह र 202 न्यु 1, 
°) बप्रा, । नाप, पुं. न. च (दान-,वर्टि / 
<<४/दा (दाने) इतिः सा. प्रम, “= 
इति 7, प्रश. 5 ।२, १,९०४] 
१) अर्थः १। =दातृ- इति बे, सा." श 
वाच्‌- इति स्कर, =ृष्टि- इत्यर्वः (3' 00 














१५६३ 


२दामन्‌-वत्‌- 





SN NR A NN NNN NNN NN NNN NN SS a SSS SSNS ASSASSINS SS rr 


१६; -नुना ऋ १०,४३,७; शौ 
२०, १७,७; -नूनि ऋ ८,२५, 


६. 


दानु-चि(त्र> )त्रा^- -त्राः ऋ १, 


` १७४,५७; ७,३१,६;५१,८. 
दानु-द?- -दः ऋ ९,९५, २३. 


दानु-पिन्व”-. -न्वः ऋ ९,९७,२३. 


दाचु-मत- -मत्‌ ऋ र्‌, ५१,४. 





२,११, १०; ५, ३२, ४; पे ४, 
१७,३; -वाः मे २, २,१०१; 
-वान्‌ कौ १,३१५.१; जै १,३३, 
३१; पे ७,१२,८; -वानाम्‌ शौ 
४,२४,२; १०, ६, १०; पे डे, 
३९,३;१६,४२३,२; -वाय ऋ, 
३२,७; -चे काठ ३७,१४१. 

दानवी- -चीम्‌ काठ १३,५१. 


ऋ ८,२१,१६; -[मानम्‌? ७, 
५४,२; ८, २३,२; १०, ४२,८५. 
मा ३३, ५४; का ३२, ४, ११; 
शौ २०,८९,८. 


रेदामम्‌°- -1म ऋ १, १६२, ८; २, 


२८, ६; मा २५, ३१; का २७, 
१२,८; ते २,४,१३,११; ४,२, 
५, ३?; ६, ८, २; मं २,१. 


१२५; ३,१६,१;४,१४,९; काठ 
बृ११, ४;१०; ४६, ४; शौ ६. 
६३,१2; पे १९,११,४?; -मनि 
ऋ १, ५६, ३; स्रः ऋ ७, 
८६,५; ते २, ४,१३,११; -न्ना 
तै २, ४, १३, १¶; मे २, 
१, १२५; काठ ११, ४; शौ 
६, १०३, २; ३; पे १९, १८, 
१०-१२. 

दामा१- -मा ऋ ८, ७२,६. 

२दामन्‌-वत्‌- -वन्तः ऋ ६,२४,४. 





1दाचुमती- -त्याः ऋ ५,६८,५; |  रेदानु- -नवः मे ४, ९, ७. 
कौ २,८१७; जे ३,५७,७. ?दान्तरात्‌ पे ८६,२२,१ १. 
दाम्वो( नु-ओ )जस- -जः पे १५, | बृदाभी'- -९भि ते २,४,३,१; मे २, 
न ® ` १.८१९ १,११; काठ १०,५. 
| रादानु*- -नुः ऋ १, ३२,९; पै १३, | १।दामन्‌'- -मनः ऋ ५,३६, १ 
_ ६,९५-नुम्‌ क्र २, ११,१८१२, -मने ऋ ८, ९३,८; म २,१३, 
११; ४, ३०, ७; शौ २०, ३४, ६; काठ ३९, १२; कौ २,५७३; 
११; पे १३, ७, ११; -नून्‌° ऋ जै ३, ४६,११; शौ २०,४७,२; 
१०,१२०,६; पे ६,१,६. १३७,१३. 
. दानवः -चम्‌ क्र ७, २९,४; ३२, | १ दामन्‌-वत्‌- -वन्तः ऋ ५, ७९,४. 








१४; मे ४, १४,१३; -वस्य ऋ | २दासन्‌- -मा ऋ ६,४४२; -मानः 
र (न्‌>)नी-। तदपि मूलतः < «/ दभ्‌ एव स्याच्‌ (तु. 


` *) विप. ( २अअप्‌-, उषस्‌- प्रम. )। तृस. पूप. स्वरः 
(पा ६,२,२) । ०) विप. (सोम-)। उस. । 

9 पाभे. कृते प्र ६९९ 7 टि. द्र, 

) व्यप. पुं. स्री. च ( अघुर-विशेष-, इत्रनमातृ- ।ठु. ऋ 
१,२२,९ |) । नाप. ( [अविशेषतः] रक्तस्‌- ) । व्यु. †। 
< ४/दो (अवखरडने) इति सा. छ. प्रभव. । 

°) सपा. सप्त दानून्‌ (तु. शौ, छ. ) <> भूर्योजाः 
इति पाभे, । 

') अपत्यार्थे अण्‌ प्र. ( वैतु. सा. माश ११,५,५,१३ 
नेभा.<दनु- इति) । 
सपा. दानबम्‌ (या १०, ९ च)< > दानवान्‌ इति 

५ । 

न) अर्थः व्यु. खरश्च १। सपा. तेआ ४, ८,३; ७९,७५४ 
दानवः (तु. सु-दानु- >> -नवः यद्र.) इति, आपश्रौ १५, 
९,८ माश्रौ ४, ३, ११ (स्वरहीनः) पाठः इति। < ४/दा 
।दाने] कर्तरि प्र. इति भा. सा. ।तेआ], भा. ।पक्षे।«८ दै 
1शोधे। कर्मणीति?। ०. =द्रप्स- इति । | 

') विष. (गायत्री) । अर्थः व्यु. च? । दम्भवदर्थे < 
४ दस्‌ (ठु. सा. ६., १९%. ) । ` यद्वा नैप्र; «८ द्वयावि 
नैप१-प्र-३६ 


टि. द्वयाविन्‌- ) । त 

1) भाप. च नाप. (दान-) । ५/दा (दाने) + भावे कमेणि 
च मनिनू प्र. । ) वेतु. सा. अन्यथा व्याख्यायुकः ॥ 

1) नाप. । दा (दाने) + कतरि मनिः प्र, । 

०) धा. अर्थः १ । शरनाप. =१दान¬ इति वें. सा, छ- 
GR. प्रभू. =भाग- इति छ. । धा. बन्धने वा 
हिंसायां वेति वृत्तिं कत्वा करणे प्र. इति मतम्‌ । 

०) अर्थः व्यु, च१। वें, सा. (मध्यम स्थले], 7७. 
6४. च =१दातृ- इति, अन्यत्र =१दान- इति (ठु. ऋ ६, 
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०) सपा, दाझुषे< > वार्या इति पाभे. । 
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कतरि) दास” 


१) पाभे. कृते प १५६५ ८ टि. द्र. । 
. 0) नाप. (धीवर) । व्यु. १। < /दाझ इति पा (३, 
४,७३) ९. प्रमृ., «८ / दंश इति ( पाउ ७५,११ ) 
अभा., < ९/दा(दाने] इति (पाउभो २,३,१४०)। 


सपा. तैत्रा ३,४,१, १२ बैन्दम्‌ (वेतु. 50. बेदम्‌?) ` 


नाप. ६अ्‌+(/दास्‌ ।* दीतौ ] > 

(=देव-) > तस. *अ-दास->> नप्र. यनि. । | 
५) विप. (२पुर्‌-, विश्‌- प्रश.) । 
!) दासीदू इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. क २.” 

६,२५,२ प्रभ्‌.) । | 
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पै ४,२१,१. 
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४६,३२. 
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^) बप्रा, । नाप. (दस्युः, थृत्य- प्रश.) । व्यु. १। < ५/ दस्‌ 
इति या ।२, १७], ८८५/दास्‌ इति अभा., <| ४/दंस्‌ 
ह (पाउ ६३,१ ०), < ४/दम्‌ इति WAG १,१२4] । 
“) सपा. दासी «८22 देवी इति पाभे. । 
१ विप. (२अप्‌-, २पुर्‌-)। बस. (तु. या २,१७) । 
१ विप. (रयि-) । बस, । उप. प्रास. =संघ- । 
) व्यप. (तु. वे. १, 6.6४. प्रश; वेतु. सा. भाप. 
' (-दासानां विनाशाय] इति) । बस. । ¦) रथैः व्यु. चः। 
“) पाठ? । दासम्‌ इति शोधः (तु. मूको., त्र २,१२,४च)। 
) सपा. दिक्क ८ 22-दित्सु इति पाम, । 
उभे अपि विप, (मनस्‌-) । यनि, दिझ->सप्षर दिक्षु 
इत्यतः सुविवेचं द्र, ( वेतु, अन्ये न तथेतीव १) । अथः व्यु.चः 
(“धन्‌ ।ध्षणि] >क्तरि) “शक्ष- >नेप्र, यनि. (ठु. 
सरथ. टि, प्र ५राध्‌> प्रराध्य- | ( ४ *इत्स्‌ [विदारणे] 


.>कतेरि)*इस्सु->नैप्र, दित्सु- इति यनि. पर्याय एव द्र. \ 


) पाः? । सपा. शौ १४, २,४२ १दुत्तः इति पामे. । 
2 बप्रा. । नाप. व्यप, च । शिष्टमुत्तरेघु टि. द्र. । 
) व्यप. [अदिति-, देवता-? ( तु M४ ।२५६) 


दास-प्रवर्ग/-- -गम्‌ ऋ १, ९२,८. 
दास-चेश- -शाय ऋ २, १२, 


१०५४; ज्ञे ४, २२,९; पै १३, | दिति’ -तिः ऋ ७, १५, १२४; 


मा १८,२२; का १९, ७, ४१; 
तै ४, ७,९, १1; मे २, ११, ६; 
४, १०, १1; काठ १८,११५; 
क २८, १११; शौ ११, ३, ४; 
१५, १, २०१; १ ८,४०१; पे १६, 
४७, ५; ५०, १०); ५३, ९५; 
-1तिम्‌ ऋ छ, २,११०; ९,६२, 
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0ह. प्रख.)] । व्यु. ?। अदिति- > ( नप्र.) यनि. । 
अदिति- इत्यस्य द्वयी गतिः । पृथिवीपराऽन्या 
< ७/अदू ।*निवासे] इति, द्युपराऽन्या < ४/अद्‌ 
।*दीप्तौ] चेति विवेकः द्र. । यत्र अदिति- इति च दिति- 
इति च समानाधिकरणे सती साहचर्येण येते (त. शौ ७, 
८,१), तत्र तयोर्‌ विशषणविशेष्यवद्भावः द्र, । अथ यत्रते 
व्यधिकरण सती साहचर्येण श्रूयेते (ठु. ऋ ९६२, ८), तन्न 
अदिति- इति पृथित्री-पर्यायः (ठु, मा १८,२ २), दिति- 
इति च दु-पर्याय इत्यपरोऽपि विवेकः ६. । एवं तावद 
अदिति- इत्येतद्विषये ए ११६ ४ टि.च ¶ ११७८यिः 
चांडशञतः शोध्ये भवतः ( वैतु. अन्ये दिति- <दान-विभा- 
जनान्यतरवृत्तिः %दा,दो इति१)। `) व्यप. ( देवता- 


बिशेष-) इति कृत्वा < ५/दा ।बन्धने। इतीव ७॥.?। 


आ) नाप. इति कृत्वा (कमण) < दा । दाने | । 
देवताऽभ्य्थयते यदू दातु योग्यं तदू रास्व (देहि), यच्च न 
तथा तदू उरब्य (निवारय)? इति (तु. [अंशतः] वे, सा, 
भा. एफ़; बैतु, भाप. इति कृत्वा विमोक्षपर्याय इति- 
ov [३२१], दुष्कृतिपर्याय इति ७8४. च१) । 


ु दित्य-व इ 


१५६८ _दिद्युत- 








८१; मा १०, १६१; का ११,५, | 
७०; ते १,८,१२,३१; ५,५, ४, 
४१; मे २,६, ९१; काठ १९,७१; 
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६,४१. 


मा २८,२५; का ३०,३,२; मै १, 


5) नाप, (दिव्‌- । तु. पृ १५६७ टि. |; वैतु. भाप. इति 
कृत्वा < / दो ।ऊदखरडने] इतीवान्ये १) । ?) प १५६७ 
»रि.द्र.। °) विप. (.दीप्षियुङ्ला-] अदिति- ।=दिव्‌- ठु. 
१५६७ टि.; वैतु. .७71. व्यप, इति कृत्वा पृथग्‌ देवता- 

न्तरमितीव १])। “) नाप. (दिव्‌-।तु. पू १५६७८ ८.])। 

०) नाप, (दविवर्षत्रयस्क-पशु-] वत्सतरः) व्यु.१ पपा. नाव- 
अहः। (द्वि-+ *दच्‌- ।=तषे-]>> दिस, *द्वि-व॒त्‌-> भावे 
*दविवव्य->> नप्र. *दिव्य्‌-+ (4/ बहर कतेरि) वरह-> 
उस. यनि. (वेतु. ९%. प्रसू. पूप, «८ द्वितीय- इति, उप. 
बहू- इति च, म (“च| पूप. नाप. धान्य-पर्याय इतीव 
कृत्वा <दिति- < दो ।अदखण्डने| इति च!) । 

*) स्त्री. ङीष्‌ प्र. (पा ४,१,६१)। 
` 8) पभि. कृते ११५६७१ टि. द्र. । तत्रैव टि. गतम्‌ अन्यत्‌ 
(बैठु. सा. ?. प्रश. च «८ ९/ दा।दोने]> ९ दित्स इति) 

*) पाठः? *दिदिव- > -वात्‌ इति शोधः (५/ध्वस्‌ 
_ £ हिंसायाम्‌ |> कतेरि।) *ध्वस्मस्‌-> भावे *ध्वस्मस्य- + 
(/ भ धारणे] > ।कतेरि]) "भ्र- >उस, *ध्वस्मस्य- 
अ ( -हिंसकमात्र- ) > नप्र, *ध्वस्मस्य-व- > प॑१ 
*ध्वस्मस्यवात्‌ > *दिदिवात्‌ इति। 

१) सपा. १दिदिवः< >१दिद्योत्‌ (तैत्रा १, ७, ८, २ 
` आपश्रौ १८,१५,५ च) < > १विद्योव्‌ (माश १२, ८, 
_ ३,११ काश्रो १९,४,११ च) इति पाभे. । 

१) बरुण दिइक्लु इति पाठः? वरुणा (णा अ) थिइक्षुं इति 
शोष इति इत्वा (५घि ५/६श > कतरि) "३घि-च्शा... 


दिव्यौही'- -ही मा १८,२६; का 
१९,८, ३; तै ४,७,१०,१; मे १, 
६,४१;२,११,६; काठ १८,१२; 
क २९,१;-हीम्‌ म १,६,४९ब्‌; 
-ह्यः तै ५,६,१५,१;काठ ४९,५. 
?दित्याम्‌ पै १४,४,८. 
८,३;२३,२,२; ते ४,३,३,१;५, | दित्सु" -त्सु ऋ ५,३९,३. 
१७,१०५१; मे २,७,२०; ८,२; | डिदासत्‌- दा (दान) द्र. 
११,६;३,११,११; काठ १७, २; | १दिदिचः? मै २,६,१० ४,४,४. 
१८,१२;३८,१०;३९,५; क २६, |? दिदक्षु'- -क्च॒ ऋ ७,८६.३. 
१;२९,१; -वाहः मा २४,१२;का | दि हक्षेण्य-, दिदक्षेय- ९/हश्‌ द्र. 
द६,३,२; मे ३,१३,१७;-वाहम्‌ दिद्यु“ -द्यव; ऋ ४,४१,११; ६,४६, 
१ १; ७, ८५,२; TRON RDU, ON VSG ORG RPV र १; 


इति पाभे. । 


इति)। 


१३४,५; --1द्यम्‌ ऋ १,७१ १५ 
४,४१,४; ६,४६, ९; ७,५६,९; 
१०,४८,९१४२,१;का5९,१ % 
कौ १,२६६; जे १,२८, ४; शौ 
१,२,३$; २०,८३,१; “पूव 
मा १०,१७; का ११,६ १ 
द्योः? मा २,२०; का२,५ १" 
दिद्युत्‌?- -युत्‌ ऋ १,६६, ४ १६९ 
हि ६;.५,८६, २; ६, ६६) 1° ७ 
२५,१; ३४, १३; ४६, २; “7 
४; तै १, ७, १३, २; २४ 
१7; २०; मि ४, १२० ॐ i 
११; काठ ८, १६1; -2§ 
शौ २,२,४; पे १,७,४; 5 
(विप. ।=अध्यत्तः]) > स्तर "इक्षु > नैप्र, यनि | 
“तदनः पृच्छे यदहमधिरन्षु ( देवेषु । कृतवानस्मीति रैः )) 
इति वा. [ वेतु, पपा. यान. इति;। \/ >] "दिरक्षु77 
"क्षः ।॥१]> (व्यवहितिन सताऽप्युत्तरेणोकारेण नेप् 
सन्धौ ।तु. ऋ ५, ७,८ स्वधितीव]) -क्षू” इत्येवं १- र” 
GW. WAG 1१, २६८ a] Gri. {MG (पृ २९५) न 
"दिइक्ष- > -क्षु । कवि. | इत्येवं G९४. 083 ग 
(४०५१ B7४. च झोधुका इव; *दिइश्ः ~ ` 
सप्तर इति 12 च]। अवि 
“) नाप. (इषु-)। व्यु.१। ४/दृ(विदारणे] त स 
"दिर्‌- > नाधा. "दिय + क्तेरि उः प्र. 
(पा ३,१,१६८) > *दियु- >> नैप्र. यनि. (त: शुर 
इति पाभे ; वैतु. सा. प्रभु, < ४/द्यत्‌ इति, ८१ fr 
< ४/दी । विहायसा गतौ | इति च) । हि 
!) सपा, दिद्यवः«८ 221 अस्मत्‌ | शरवः इति पा 
ण) सपा. दिद्यून्‌ (मारा ५,४, ४, २ च) “८7 6 
(तैब्रा १, ७,८,५ आपश्रौ १८, १९, १° च) <7 ह 
°) सपा. दिय्योः (माश १, ९,२,२० च) <7 00 
(तैत्रा ३,३,९,९ च) <> [विद्योत्‌ इति पाम तु 
°) बप्रा. सत्‌ यदा विप. (त्दीप्) तदा“८ “दुत छ, 
या १०,७ पक्षे ९/दयु च]! यदा नाप, (वज्ज- ठु, निष % 
शर) तदा दिद्यु- इत्येततुल्या वयु. दर.(तुः या पे a 
9) सपा, दिदथृत्‌< > विद्युत्‌ इति पाभ, : 
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१५६९ 


७ 


५/दिव> 





ऋ २, १३, ७; ८, ६, ७०; १०, 
१५८,२३. 
'दिछुतान- «/दुत द्र. 
१दिद्योत्‌? ते१,८,१४,१९;काठ १५१,७९ 
डिधिषाण-, दिशिषाय्य- ९/घा द्र. 
१दिधिषु,ष्‌*- -०घो० काठ १८,२१; 
-प्वः ऋ १,७१ ३१. 
२दिधिषुः- -पचः ऋ १०, ७८, ५; 
पुम्‌ ऋ ६, ५५, ५; -षोः 
ऋ १०,१८,८. 
दिधि(षु> )षू-पति- -तिः,-तौ काठ 
३१,५; क ४७, ७; -त्या पे ९, 
२२,१८१, 
देधिषब्य्‌ः- -०ब्यः ते ३, ३,४, 
४; -च्यम्‌ पे १, ७०,१३२. 
+ ४ दा, दो (अवखण्डने) द्र. 
!दिनोदाराः पै १९, २४,१५. 
दिय दिष्सत्‌-, दिप्यु- ,/दम्‌ ,्भ्‌ इ. 
<¬ दा (दाने) द्र, 
४/दिव्‌',>दिदित्‌ , दीव्यः ऋ १०, 
३४, १३३; दीव्येयुः मे १, ६, 
११. 
दिदेव शौ __दिदेव शौ ५,२९,२; पै १३, ९,| १४); १०९, ७११०,६११३,' रुपक $ १०१४३ १७ 


३; ४; दिदीविरे पे १,७२,१. 


दिव्‌ दिवः ऋ २,३, २; ४,५३, 


५;९,१०८, १११; ते ७,१,२०, 
१{°; शौ ४,२०, २; ३४, ४१; 
११,९,१४; १२, ३, २१; १९, 
२७, ३; पे १६, ९,४११; १९, 
२२,११; २१५; दिवः ऋ १,६, 
।९५४९,१३ ५,५६,१; ८, ८,७]; 
१०३ १८, ९; २३, १३; २५, 
।२०; ५, ३८,३);३१,१५; २२, 
[५ (६,४१,२३)|;७; १०; ३४,८; 
३७,६; ३८, २; ४६, १; ८; ९; 
११; ४७, ६; ४८, ८; ७, ८१, 
१ (६)|; १५; ४९, ३; ५२, ९; 
५४,४; ७; ५५, १; ५९, ५; ६; 
५८, २; ९,८६,९]; ५९, २; ५; 
६०,२; ६१,९; ६२,५; ६४, २; 
४; ६९,१;७१,२; ७२, ८; १०} 
८०,४३८६,१} ९२, ५; ७; ११; 
१७; ९३,६ १००, १; ३; १३; 
१५; १०५,३८५; ८, ६९, २]; 
१०१११३१०८, ।१२; १०, १५, 
१४]; १०९, ६;११०,६; ११२, 


८७; १२४, ३]; १४; ११४,५; 
११५,३; १२१,८-१०;१२२,१; 
१३०, ३; १३४, ४; १४२, ३; 
१४६,११५) ,४; १५५,३५ ९, 
७५,२]; १६४,१०; १२; १६६, 
५; १६८,४; १८१,४; १८२,१; 
१८३,२;१८४,११ २, १,६; २, 
२; ६,८५; ९,६५,२४]; १३, ७; 
२७,१५; ३०, ५; ३१, ३; ३८, 
११; ४०,८१; ८,२६,४; ९,९६, 
५]; ३,१,२; ३; ६; ९; २, १२; 
१४; ४,४३ ५,९; ६, २; ७; ८; - 
१२,९; १७,२; २२,३; २५, १; 
३१,८३; ३९,२; ४३,६; ४९, ३; 
४९, ४; ५३, । ७; १०, ६७, २ 
(७,१०३, १०); ८;५४, ८११; 
५६,५८]; १३; ५७,२; ६१,४; 
६३४, २,१५; ३,८; ७,।८३८,४]; 
८,२; १०,४; १३,५; १४, ५; 
१५,६३ १६,३; २१,३३ २६, ६; 
३०,८९; ३९,१३ ४३, २; ४४, 
५; ४५,१३ ५१,१; ५२,१; ५२, 
२; ५४,४३ ५३, १०५४३ १५, २; 


१) पाठः? (तु. सस्थ, टि. धीति-> -तयः) । विप. 
(अभनि- बतु, वे. सा. ग. धीतयः इत्यस्य बिप. इति, 
क: G8४. 017. नाप. सत्‌ दिद्य-पर्याय इति च ९) । 

) पाठः?| दिद्ून्‌ अति [तु. मा १० १७] > नेप्र. यनि. 
इति मतम्‌ (बु, भाः ४4८ ।३, ७५०] ८ [४६८] ९/युत्‌ 
दियुत्‌-¬> प१ इति, छ75 ।१३, १०१] दिदय-> 

"शोः >२ > त्‌ इति, भापक्ष], सा. च सै१ इति मन्वानौ 

अरतथिन्तयौ। °) पामे. कते ए १५६८४टि, द्र. । 

) नाप. । ब्यु. १। १ दधिषु- इत्यस्यैव रूपान्तरमिति कृत्वा 
तद्वदू व्यु, इ. । इद्‌ं मूलतः «८ / "दिष्‌ प्रापणे] इति 

RR विशेषः ( वैतु. «८/घा इतीव त्वन्ये १) । 
| भि. कृते प १५४२ यि. द्र.। १) इहाम्नेज्वाला 

हा लाला कृतवा प्ररे द्र, । ४) विप. वा नाप, वा 

०४५ वर-, मस्त्‌-)। व्यु,१। ५/"दिघ्‌ ।विवाहे]> 

अस्‌- > । १दघिषु- इत्यत्रोक्तप्रक्रियया] यनि. 


[तु.टि. २दधितु- अपि]। ") गामेङ्ते ११ ५४२. टि. द्र. । 
1) दिदि? इति पाठः? यनि, शोधः ') नाप, । 
अपत्यार्थे ण्यः प्र. उस, (पा ४,१,१५१)। °) बघा. १ धा. 
दीप्तौ कीडायां प्रश. वृत्तिः द्र. । ?) दीव्याः इति एफ. । 
०) नाप. (दु-, अन्तरिक्षः, आयुधः प्रस.) । 
०) स॒. दिवो दुुः< > दिवोढुहम्‌ इति पामे. । 
०) सपा. दिवः<९ > शियः इति पाभे. । 

7) सपा. दिवः<' > दिवम्‌ इति पाभे. । | 
१) सपा. यनि. पाठः? दित्रः इति झोधः (तु. मूको.) 
दिवः< > युवम्‌ इति पाभे. । | 
") पाठः? दिवि इति झोधः (तु. सपा. मा १३,६ 
प्रसृ.) । | १) पाठ: दिवः 

इति शोधः (तु. मूको., सपा. मा १३,४ प्रथ. च) । 


` 1) छन्दस्तः संबन्धतश्च दित्र उ न” इति मूलतः सतः 


पाठस्य दिञो न” इति विकारः संभाव्येत । 


बिट ® _मममकला । 


१७,३; २५,८; ४०५६३ ४१, १; 
३; ४; ७; ४३,११३ ४५,१३४५, 
१; ३०; ४; ६; ५२, ५-७; १४; 
५३,६; ८; ५४,१; १३; ५७,१; 
५; ५९,६; ७; ६०, ३; ७; ६३, 


१:३५ ५; ७४,१; ८०,५६३८, | 


६; ८४,३; ८७, ३; ६,१,७; २, 
३; ४;।११;१४, ६ (१५,१५); 
३,७; ७,१; ६; 1.७; ९, ८५,९]; 
१३,१; १५,१; १६,९;१८,१ २; 
२०,२; ३०,१; ४४, २१; ४७, 
४; २७; ४९,२; ५१,१३ ४३५२, 
१५०; ५८,४; ६२,१; ६६, ११; 
७१,५; ७,२,६; ५,१;६,७;१५, 
४; २४,३; ८, ७९,४]; ३४,२; 
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'समाविश्यम्‌ । | 
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१) सपा, देवाः< > अस्वाः (३) < > अश्वाः (सं३ 
माशा ५३,१,४,६ काश ६, १,४,६ च]) इति पाभे. । 

०) सपा. देवाः (माश ९, ५,१,४७ माश्रौ २, ५,५,२१ 
न्च) <> अग्ने < > चुकाः तैब्रा रे, ७,१३, ३ इति 
शपाभे, । !) पाभे. कृते पृ १५९३ ८ टि. द्र. । 

४) पाभे. इते पृ १५९१ 7 टि, द्र. । 

॥) सपा, देवाः < > भूता <> भूतानि <> 
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°) पामे. कृते प १५९९ टि. द्र, । 

°) दैवाः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. मा १७, 
७३ प्रशर.)। ह | 
। 0) पामे. इते प १५९९ ४ टि. द्रः । 

देवाः इति : पाठः? ` यनि. . शोधः 
९, २१) । 

£) =सपा. आपश्रौ. १७,२७,५ माश्रौ.२,३,८,४। सकृत्‌ 
तै ३,१,९,३ तु विशिष्टः पाभे. । 
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४) देवाः इति पाठः ? यनि. शोधः मपुर क्रिप. स्वन्वयार्व. 
(ठु. प १५९८/ टि.) । | 

1) सपा. देवान्‌ ( तैत्रा ३,११,६,२ आश्रौ ३, १२,१४ 
शांश्रौ ३,५५९ आपश्रौ १६, ३५,५ शांग॒ २,१३,५ च ) 
< >पक्षीः (शांत्रा २८,३ गोब्रा २,२,२० आश्रौ ५५५ 
१८ च). इतिः पाभें. । | | 
`) पाभे. इते. प्र १५९३ ८ टि. दर. । 

°) पाभे. कृते पृ .१५९३ ८ रि. द्र. । 

१) -पाभे, कते पृ १५९१.४ टि. द्र. । 








५/दिव्‌ > 


१ ९5७; २,१; ४; ज्‌; ६,४; ७, 


| | ६; १२,२;५५१४,३; ३२५,१०; 


४९,११;५३,२; ५४,१; ५५,३; 
५६,२*;३;६५,९;६६,४];.१५; 
६६,१५];६६,१;१३; १४; ७० 
३४; ७२,८; ९३,२; ९५, १८ 
१८,४;१००,३;११०,१; १३०, 
५; १५०, ३; खि १, ७, ५; २, 
६,१९; ७-८, ५; ३,१०१, १६; 
-४,५,२९१; ९, २; ५९६; ७,५, 
१५ ६; ६,६; ७,१,४; ३, ११; 
"मा १,२०; ४, १२; ३९; ६,७५; 
“८, १९; ५२; ६०; ६१; ११,३; 
३५।३१२,४९:१७,८१; ९1°; 
६२; १८,३३; ३४;७५|; २०, 
४४; २१,५८; २२,१७; २३, 
१६३ २५, ४४; २९, २; १०; 
२४३२५; ३३,३; ३७,१८; 
२८, १०; का १,७,३; \३,४,३; 
९,५; ६,२,१; ९,३,५; ६,४; 
७,९; १२, १, ३; २,८1; १३, 
४, ५; १८, 1१, ९; १०९; ५, 
१३; २०,१,४;५; ५,८; २२, 
४, ९; २३, ६, ११; २४,४,९ 
०३; २५,४,५; ३१, १, २ 
१०; ३, १३|; ४, १†; 1३२ 
१२३ ५, ८; ३७,३,५; ३८,२, 
४; तै १,१,६,१; १४, ४१; २, 
१२, ३; ३,४, २; ७, १; ८, २; 


१६०१ 


१४,८११; ४, ४४, २; ५,२,१; 
५, ३ |; ९, ६बा; १०, ३; ४३; 
१ १,२1; ६,३,२; बर, १, ३; 
२,१; २; ९,२५ १२३,२1; ¶[२, 
१,६,४१; ७, ५; ६; २, ११,३; 
३,७,१; १,२; ४, १, २; ५,५, 
५;५,४;९,३ $ ; ४ $५६ $; 
६,९, ३२$; ११, १1; १२, ५; 
३,१,४,४; ९,१५; १०,२; २, 
३, १; 0 ४; ८, ६; ४, २, 
२; ५, २, ३१; ६,३३ ११, २; 
1४, १, १,१$; ३,३; २,४५२; 
३,१३, २-४; ६,१,२; ३“; ५; 
३,४ $5; ७,५; ९, ४; ७, १२, 
२$; १५, ५ $; १५,१५११, 
१; ४; ४, ५,२; ६, ६ $; ११, 
४; ६,६, ४; बाद, १, ३,१; ६, 
६; २,७, ४; ८, २$;२, २,१; 
४$; ५; ६,१ $; ४,६५१; ६, 
४,४; ब ७,१ 13 ७) ४; $३ ’ 
११,१; ३; १४,१; ५,.२५, २; 
मे १,१,७; ११५१३; २,४१३; 
१५९; १६; ३, ३८; ४,१} ४; 


५५१; ६; ५; ५, १1५ पक; | 


१२१५; ६,१; ३¶; १२१; ७ 
११; ८,५१;९; ९,३९५; ब्‌१ ०) 
६१८९; २,३,५बा; ७,१; ३1; 
१११; १०, ५१; १२, १५ १३, 
७1; ३,४, जया; ¶[७, २; १०; 


दिष्‌ > 


८,५;१ ०¶; ९,१ सब, ६:१०, 
१३११, १; ५५१६,२९} ५२०; ४, 
१,५; १४; २, १¶; २,११; 
६,८९1; ९,६; ९; १०,१1; २; 
३; ४; ५५; 1११, २५ ४९; 
६; १२,१; ३; १३, २; ३1; 
७; १४, ११; १३; १६; 
काठ १,६१२; २, ९ ;|;१५; 
३,१; ४-६३ ४, १२; १४; १६; 
७१, १; २५ ६; ७, १३; १७ 
बूट, ४; ७; १०5; १३;१६† 
¶९, ११; १६; १०, ७ बा; 
१३१"; ११, ४ब्‌; १२, १५†; 
१३, ४¶, ११; १५, ११; १३; 
1१६, ३३११३२०; १७, १७३; 
१८, ३५१३ ; २१; १९,१३; 
१४% २०,१५; २१,६१¶; 
१३1; २२, १५१; २३, उ; 
ब२४,१-";७;१०; ¶२%, ६ 
५ु२६,१५२५$; ४; ५५९; २७, 
३१; १¶[२८,२;३३६; ३०,८; ९; 
३१, ५; ३२, ३; ¶; ६; २२ 
२¶1; ३४,९१; ३५,१३५ ;८ 
९१; १८१५; बृ३६, १२; १३ $ 





. ३७, १४; १५; ३८, ६; ३९ 


१३*1;४३,१५४६, २३३1; 
क १, ६; २, ३; ८;१ १-१३; ३, 
१०; ६, ९१; ७,४; ६५; ८ 
११; २५, २; २८, १1; ३; 


_ *) पाभे. कृते पृ १५९१ # टि. द्र, । 
. ") सपा. खिसा २९,२९ एव॒म्‌ इति पाभे, । 
` ९) पामे. कृते पृ १६०० / टि. द्र. । 
“) पाभे. कृते ए १५९९ ५ टि. द्र. ।. 
°) =सपा. तेब्रा २,५,३,२। शांत्रा ३,३ माश १,४,२ 
१७ आश्रौ १,३,२२ शांश्रौ १,५,७ तु पाठाऽभावः च) इति पाभे.। ` . . 
!) पाभे, कृते प्र १५७९ ) रि. द्र. । .. 1) सक्नत्‌ देवा नाप्बु” इति पाठः ¦ देवान्‌ आप्नु® इति 
४) सङृत्‌ सपा. मा १७,६२ का १८,५,१ ३ भे:२, |. शोधः। .. 
१०,५; ३,३,८ काठ १८,३;२१,८ माश ९,२,३,२० | =) सपा. हिश्रौ १५,७,१९ देवाः इति पारे, । 


माश्रौ ६,१,२,५ पाठाऽभावः। 
॥) स॒कृत्‌ सपा. शौ ४,२/०,७ पाठाऽभावः 

` 1) देवानाम्‌ इति पपा.?। [ 
1) पाभे. कृते प्र १५५३ ८ टि. द्र, 
४) सपा, देवान्‌>> देवेभ्यः (माश १४,२,२,३७ 


' 


५/ दिव्‌. > 


२९,२; ३१,२११; २६, १¶; 
३७, २¶; ३८,३१; ¶३९,३- 
५; ४०, ५५१; बृ४१,२ ५; 
७; ४२, “बा; १४४, २; २:६; 
४७, ५; ४८, २; ६; १ ९५; 
गकौ १, ४०%; १००; ४६१; 
५०९; ५३५;५४२;५४५७;५५२; 
२, १; ११०; ११३$; १४२°; 
२२२; ३७१; ५७१; ६०४; 
६०५; ६७९; ६९७; ७००; 
७३४३८२५५८७१; ८७२३८८७५; 
१०३१३१०९७३१११५३११३०; 
†जै १,११,४; ५५,३; ९; ५६, 
४; ५;३,११,६३९ १४,३५२०, 
६; ३०,१४३ ४६,६३ ४९,२; ३; 
५६,७; ५७,१३ ४; ४, १,७; ४, 
६; ११,८३ १२,९; १० १६,५; 
१९,४ ६; ७; २१, ५; २८, ८; 
शौ ३,४,६; १०,११5; १५,५१५; 
२१,८; “8, २१, ३1; ३४,३५, 
१ २,१1; ७,५,३; ३९,३१ ०२, 
३५ ११४,७५; ८,४,१४1:८,१ ल्‌ 
९,२४; १२,५; १४,१; १०,२, 
२२५२३; ७,३७; ८,१८;५,१ १; 
१०, ६; ११, १, ४; ७, २; ८, 
१९; २०; ११,२४;१२,९; १२, 
३,५३३ ४,१०; ३१९; ५३; १३, 
१,४०; २,३८; ३, १४; 
२५; १९९,१४,१९३1 १८,१ ,३०; 
३३; ४७; १९, ५६,२३; ६२, 
१ २०,१ ३, ४; ३४, १; ६७, 
__५५१०१,३९५ १३७, ४; पै १, ५६,१; ६०,६५६२, १३; ४,१, ५५३५५६२४३ ॐ ७ १०१, ३°; १३७, ४; पे १, 


१६०२ 


१८,३; ७१, ४; १०५, ३; २, 
३७,१; ५१, ४; ६२, ४; दे, १, 
६; ८,३; १२,८; २९,१; ४, ५, 
६; ५,२,७; १४, १; ६, २२,३; 
९,३,८; २१, ६; ९; १२५ ११, 
५,११; १३, ५,४; ८]; ७,१1; 
१४,१२३; १४,३,३; १९९,१४,५; 
२२,१; १६, १०, ४; २०, १; 
३०,५; ६१,१; ७२, ४; ७३,५; 
८९,४; १०७, ६;१२४,३;१ २५, 
४; १३७,१; १५३, ३; १७, ९, 
८; १६,१०; १९,१; २०, १२; 
२८,५; २९,६; ४१,३; १८, ९, 
५; १३, ९; १८, १०; २४, ६; 
१९, २९, १३; ४६, १५१; 
२०, ३४, ३; ४; ५१, २३; 
वानाम्‌ ऋ १, २२,९; ३१,१ 
२; ४३, ५५४४,१ २:५५०,५;६ ८, 
१;$६९,१;७०,३; ८९,२; ९४, 
१३;१०७,१; ११३,१९; ११५, 
१; ११६, २; १३३, ७; १३६, 
७; १४१,११३ १६०, ४; १६२, 
७; १६४,५५ १८५,४; ६; ११; 
१८७,६; १८८,११; २, ३,।९; 
३,८,१; ७,४७, ३); ४,२; ८, ६; 
२३,१ ६; २४, ३; न २६, 
३; ३२, १; डे, १,१७; २, Le; 
१०, ११०, ११; १५०, ४]; ३, 
७; ४,१०; ७, २, १०]; ५,५; 
७,७; ११,९; १७, ३; ५४,१९; 
५५,।१-२२ (१०, ५५, ४)|;१; 
५६,१; ६०,६; ६२, १३; ४,१, 





५दिव्‌> 


INSTT 
oor 


२०; २, ८१८ (७, ६०, २; ८,- 
२५,७); १२, ५; २५, ३; २७,. 
१; ३३, ।२; ९, ५७, ५ |; ९;. 
३५,३; ४३, २; ५८, १; ५, २ ` 
[८; १०, ३२, ६]; ५,१1०; २६): 
६; ४२,४} ४६,७; ६१, १; ६, 
१५,९; १३; ५१ २ १२; ६२, 
८; ७,७, २; ३५,३; १५१०, 
६५,१४३ १५; ६६, १५)} ४१7 
४; ४२,२; ६५, २; ७६, १; ४३: 
५, ७७)३; ¢, १३, २; ३१, ७): 
[१५-१८]; २५,६; ६०,६; ६५) 
३; ७५,८; ७५, ५; ८३,१; ५४, 
।(३८,१०)८1;१००, १०३) ०१, 
१२; ९, १,४; ७६, १; ७८, L१; 
८ ६,७1; ८१, २; ८३,४;८४,) २;- 
८५,२; ४६१°; ८७,२;९५,२;- 
९६, ६:९७,७;२४;९९,४३॥ ०७, 
२२; १०८,५४; १०,४; १०,२, 
३; ४,२३ १०,४} ११, ८९; १% 
९]; १९,९ ८; २७,२३२१, 
३३,९; २५,१:४१ ३६,.२-१२॥ 
११; ४८,११३ ५६, 1; ६४,१; 
७०,२५९; १०; ७२, १-३; ७०१ 
७; ८२, २; ८८, १५; ५१३, २7 
१०३, ९; १०९, ५; १12, ३ 
१०; १२१,७५; १३७, ३; १९°? 
४; १७१,४; खि १,५,१;३; ॐ 


६,७; ७,१; ७२,१; ७३,९ 00 
८; ७,२,८; १०; ५, २; १४, ४ 


खिसा ३े, २; मा १,४३१; ”” 


५; ३५१; ६,२४; ७,२६३ ४१ 


pp Sn ND RIPON) RD Ct NNO ONS 0000 000 सरिक 









































°) पामे. कृते पृ १६०१ ७० टि. द्र. । 

०) पामे. कृते पृ १५९३ ८ टि. द्र. । 

७) पाभे. कृते पु १६०० १ रि. द्र. । 

4) पाठः? सात- हन- > -ध्नः इत्यस्य विष. सदू 
देवान्‌ (बस.) इति पदँ द्र. ( वेतु. पपा. प्र, यनि. इति?) । 
तदपि तु षदं छन्द्साऽथतश्चाऽन्यथासिद्धमिव सदप्रामाणिरकं 


स्यात्‌ (तु. ऋ.) । | 

सपा. माश ३,४,२,७ वातम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. देवान्‌«“22-आदित्यान्‌ इति पाभे. । 

) पाठः? इति केचित्‌ । तन्न (तु. सस्थ. टि. सुतर. )॥ 

) सपा. विश्वेषां देवानाम्‌ (माश ३, ६,३,९ आपश्रौ 
७,९,२ च)-<< > मरुताम्‌ इति पाभे. । | 


५/दिव्‌ > 


८, ४1; ९; १५1; २७; ५०; 
११,३९; ६१; १२, ५५; १२, 
४६१; १४, ३; २६; १५, ६०; 
१६,४६; १७, १३; २७; ४१]; 
५१; ६९; ८९1; १९, ४७1; 
२०, ४१; २१, ४६; ४७; ५३; 
२३,३६; २४,५५९; २४; ४०१; 
२५,५; ६; १५२; ३० 1; २६, 
२०; २०1; २७, ९; २५; २८, 
३०; २९,१; २८1३५; ३६1; 
३१, २०; ३३, १६; १५; 
४०1; ६८; ३४, १०1; १२; 
३७†; ५१; ३७, १४; १६; का 
१,३,५; १०,४; ५९; २,३, ३९; 
३,९,४; ५,२,२; ९,१९; ६, ६, 
२; ७,११,१; ८,१, ३1; ६, २; 
१७,१1; २२, ४; ९,२,२1; ३, 
११; ४, ४; १२, ४, २; ६, २; 
१३, ४, ११ 1; १४, ४, ९१; 
१०,१,३; ८,५; १६,७,३; १७, 
७, ५; १८, १,१३; ३, ३]; ४, 
९१; ५, २; ६,५; १९, १, ३३; 
२१,३, १८३१; २२, ४, ६; २३, 
५,४५५; ६,६; २५, ७, ४; २६, 
१,९; २,४; ५,४; ८, ५०; २७, 
५-९६, १; ११, २; १२, ७२३; 
२८,१,३?; २९, १, ९; ४, ३1; 
३०, ३,५; ३१, १, १; 1४, ४; 


१६०२३ 


११; १२; ३२, 1१, १६; १७; 
३,४; ११; ५, १४; ३३, 1१, 
४; ६; २,१४; ३७, २, ४; ३७, 
३,१३ ३; तै १, १,२, १; ४, १; 
२; १०, ३; १४, ३1; २, १०, 
२५३,४,२; ७,२;१२,१;४,२, 
१४;२२,१1;४३-४४,१; १५, 
२,१५५; ४, ३;९, २} ६,१, ३} 
४,४; ६,४; [७,१ ५२;११,५बा; 
७,१, ५बा; ४,५; ८, २२,४1; 
२,१, ४, ३; १०,१; २; ११, 
४1; २,४, ६; ५५५५ ७; ६१ 
७,२;१,१; ३,४,२; ८,२1; १०, 
१$; ११,२; ३; १४,३; ४,१, 
१; ३, २$; १४, ४; ५, १,१; 
३,७;५,४; ५; ६,१; २५३३५५ 
६३ ८, ५-७; ९,३; ५; ११, 
१; ८; ६,१,५; ३,२५६; ४,१; 
६,५५ ९,४;१०,३३ ११,२1; रे, 
१,१, ४१; ४, १7; ३; ९, २; 
{११,२३३ २,३,२;६,१३ ७,२; 
११, २; ३,३, १; ३; ९,१ 
११, ५; ४, ६, १¶; ११, १1; 
४,१,४,१; ६,१३ ७,४; ८,६१; 
९,२५; T२,४,४; ११, ३; ३,९, 
5 ४,६,२; ५,९,२; ६, १,४; 
२, २1; ४, ३]; ५२३ ८३ 1 
PSDB sil a MMO, LN by 4000 0 MORSE RT सकमक ५,५; १७१, १,६, १; ७,33 


५ दिव्‌ > 








२; ११,१; २, ११, २$; ३,१, 
१; २,१; २; ७,४; ८,१; १०, 
३; ४,५,२; ७,७;९, २; ५,६ 5९5 
३; ६,२,६;२,१;२; ५,२; ७,३; 

१७, १$; $५, १७,१; २१, १;. 
बृद६,१, १, ४; २,४; ४,६५ ५, 

३; ७,६३८; ८,२३ २,२,३$; ४; 
४-५,४; १०,१; ४; ११,१; ३, 
२,५; ४,७; ६,२; ३; ९,६; ४, 
४,१; ५,३5; ४१०,१३ ५,४, 

१; ६,२; ७,१; ८,३; ६, १,२; 
५,२; ११,२१२; १७, १,१८,१ $; 
२०, १ $; २७, २; ५, ६, ३०; 

७, ३; ८,१; १०,१; १५,३; भै 
१,१,२; ५} ११; १२२; २,७१; 
१०२; ३, १} ४४; २६; ३६; 

३७; ३८१६९४,४; ५बा;९",बा; 
६,१३२ 1; ५; ९¶; ११¶; 
१५,२५५ १८,६; ९; ९,१; 

¶ १०,१०१४; १५१८५११, 
५१; २,१११,७१० ५११ ;१२, 
१३५; ११९; ३, ४; ५¶३ <5 
५,१; २;५; ६; ९; १०; ६, 
११; ७, ४; ६ १६; १७४५ ८, 
१५ ५१३३ ९१ ९३१०५१३ 
३1; ४1३६; १२,५ १३,२३15 
३,१, ५; «पथ; १२, ४ ६ 
८१; ९५ १३, १; २; ५; ५; 


^) सपा. देवानाम्‌ «८2? देवेभ्यः इति पाभे, । 

०) सपा, शौ ६,५८,१ विशिष्टः पाभे. 

९) =सपा. तेत्रा ३, ७,५,३ काश्रौ २,८, १४ आपश्रौ 
२,१०,५ । माश्रौ १,२,६,२५ तु दिवः इति पामे, । 

०) =सपा. तैत्रा ३,७,६,३ काश्रौ २,१,१८ आपश्रौ 
३,१८,४ माश्रौ ५,२,१५,२। शांश्रौ ४,६,९ तु दैवः 
इति पामे. । लाश्रौ २,४५६; ४,९,१६;१०,२९; ७,११, 
६ पाठाऽभावः। 

०) पाभे. कृते पृ १६०२ ॥ रि. द्र, । 

१) सपा, देवानाम्‌ (तेत्रा ३,३,४, ३ च) <> 
वैप१-प्र४१ 


देवेभ्यः (माश १,३,१,१९ शांश्रौ ४,८,१ च) इति 


पाभे. । 
४) सपा. देवानाम्‌< > देवेभ्यः (माशा ४,१, १,११ 


च) इति पाभे. । 
सपा. देवानाम्‌ <> देवेभ्यः (मा ६,६ ९५६ 


माश्रौ १,८,३,१ च॑) इति पाभे. । 
1) =सपा. शांश्रौ १०१८६ । तेआ ३, ५,१ तु दैव्य;: 


इति पाभे. । | 
1) सपा, देवानाम्‌, < > प्रजानाम्‌ (माश ७,५,२, ३५. 


च) इति पामे. । 


दिव्‌ > 


१०; १४, ४; ६; १६, १; २; 
९१; ध ७, ४; ६; ७; १०; १८, 
१; ३;८; ९; १०; ¶[९,१ } ४; 
६; ¶१०, २; ४; ६; ११,१५} 
१२, २१; १३, ६; १०; १४,५; 
१५,५६; १७,१११; २; ५; ४ 
१, २; ४२; ५; ६९; १ २; 
१३;२,१*१; ¶ ३,२; ४;५; 
९५४,५५५,३५१; ४¶;५ १; ¶६, 
२; ६;१७, १; ६; ९; ८, ३¶; 
९,१; ६; 1१०, २; ५; 1११, 
१९; २; ४; ६; १२, ६५1; 
१३,३ 1३४; ५७९; १ RR 
१४,१५२; ४1; ६; ७543; 
१ ०३; १२११; १३; १४1; १५; 
काठ १,४; १०; ११३१२; २, 
८; १५; ३, ९; ४, १०; ९]; 
१०; १२1; ५, १; ४; ६; ६, 
५; ७, ६; ७¶; १२०; १३; 
१७;१८,४९३$; ७५१०३११; 
१४$; ९, २५; ९०; १५४५; 
१६५; १९]; ११०, ५५ ६5; 
७*;१३ १; ११,३१; ४¶; ५; 
१२; ¶१२, ७; १३; १३, 
३ १;५१;९१;७ ब्‌; ९५१२; 
१६०,१५ बृ१४, ५; ६; १७,५; 
१६, ४; ६; १९३; २०1; १७, 
१; ४; १६; १७; १९]; १८, 
११; ४;५1३१६; २१; १ १९, 
६; ७“; $; ९; ¶[२०, ५; ११; 
१५; ¶२१, १; २; ३; ४; 
५५ १०२; १४1; २२, ५; 1; 
६१; ८१;११बा; १३"बृ; १५; 


१६०४ 


ब२३,१०;५५ ६;१२३; १२४, 
३५ ४; ६; ८; १२५, ७; ९; 
१०; १२६, १} २; ३३५; ६; 
बृ२७ १२; $°; २; ४;८;१२८, 
४; ६; ७२; ¶२९, १९, ७; ८५ 
३०,११; ३१; ६; ८ ९;९ ९५; 
¶३१,२; २;$; ४“; ९; १५; 
भृ३२,१';$;४९;६.;$ ;¶ ३२, 
५५५; ३४, १५१; ३५,११; ३; 
९१; १०; १७1; १९1; ¶ २६, 
५; ८; १२; १३; ¶[ ३७,१३; 
१४५$; ३८, २1; ६; ३९, १; 
३; †४०, १; ७; ८; ४१, ९६; 
११; ४६,२४ |; ४९,५; ५०, 
५; ५३,७; ११; क १,४; १०; 
११३; २,३; ११; १६; ३, ११; 
७१; ८; १०1३, ४¶; ५,५ुबा, 
६,९५१; गृ७,४१; ६; ८२; त्‌ 
५२]; १२९; २५,९३१०; २६, 
३; २७,६; २८,१३२; ४;५; 
२९,४; ¶ ३०,४; ५; $; १३१, 
७१२१; १३३१७; १ ८१; २८३; 
३४, १1; ३७, २1; ५; ७२) 
३६, २१; प३७, ४; ५; छ. 
बृ८, १; ब३९, ५, ब४०, २; 
३; ४; ५; १४१, १; ३; ४) 
४२,१ “5१; २; ४1; बृ्‌४४, 
'४;६;७१; 4 ४४,२ ; ८; ब्‌ ४६, 
४; ६; 4४8७,२; ३; $; ४१; 
९; ४८, २०; ४; १०; १२; 
१५१; १७१; कौ १, ६५; 
१३८; ४२९३ ५२४; ५५८; २, 
२८; ९७; २८९; २९४; ३८१; 


द्व्‌णि 





४३०; ४६६; ५३०३४; ५७८; 
५९१; ९०८; ९१९; ९८२; 
११३९; १२०७; रै, ३? ३$; 
५, ३;१०; {जे १, ७, ३; 
१५, ४; ४२, रे; ५४, २; ५७, 
५; २, १;२§; २,४३ ४, ५; ३, 
३,७; ९,११३ २४, १०; ३१, 
१; ३३,५; ३५, १; ४१, ६१४; 
४७, ४; ४८, ७; ४, २, २; ३, 
३; १५, २; १६, २; १4, ३; 
२४, ४; २५, २; शौ १,१०७ 
३५, २; २, १, ३; २० २५; 
३४, २; ३, ५»; १०,५; १ ६, 
४1; 8, १, ३5१०,७; १? २ 
१३, ३ १४, ५; ३०, ३"; 
३५, ५; ७, ५, १; ७, ४; 1१ २, 
३; १०; ११; १७, ५1; २८, 
११; ३०+ १७, ६,४६,१; ४७) 
२; ८५, २; ८६, ३; १००, २; 
१०८,१३ ७,५,२; ८, ११; ४८, 
११; ४९, २; ५), १३; ५५५१; 
१०२, २१; ११%, १; ८, % 
९; १०,५; ९,२, ४,५५ १% 
६1; १४, ६; १०, २ २१ ४, 
१; ११,१,५} ७, २२; १२,१, 
४४३ ४,२; १२; १५; २१:२५: 
१३,१,२७; २,१५; २०१; २५४ 
३४; ३५; ३,१९;२; १४,१ 
३३२,६९३ १५, १, ५५ २३ ४; 
६,२३; १६, ७, २; ९७ १, % 
१८, १, ५; २५; 3, ५1; ३ 
४; ७1; २३1; २५२% ५३१; 











, | पाभे. कृते प॒ १६०३ टि. द्र. । 
=सपा. आपश्रौ १४,१७,१ माश्रौ १,५ 
न्ना पश्रौ 2 2 3 १,१६ । 
% १,२,१ »९ आपश्रो ०,५,८ तु देवान्‌ इति पामे. 
` `) गने, इते श १६०३ ४ दि, दर. । 
) पाभे. ङृते पृ १५९० 7 टि, द्र. । 


हं सकृत्‌ पामे, कृते पृ १५५२ ) टि. द्र. । म 
) सपा. काठ २०, १० पाठाऽभावः । १) पाभे. इतै | 
र 9 रि. द्र. । ^) सपा. देवानाम्‌< >> देवेभिः - | 
पाभे. । !) सपा. देवानाम्‌ «८22 दथिव्याः इति पाः 

) पाभे. क्ते पृ ९७१ 2 रि, द्र, । दद 


५/दिव्‌ > 





Darr RRR ति तिातितिातितिाविर विनिता 


RE rir tart rt rr rir rr rrr डि 


११,५;१३,१० २७,९; ३३, 


४;४६,४; ५७,३; ५८,६; ५५, 
३1; 1२०, ३४,१६; ४७, १५; 
५८,४; ६७,१; १०७,१३;१४; 
१२८,१६$; पे १,९,१; ८३,२; 
१०१, ४; १०३, ३; १०७, ३; 
२,२०,३; २३,२; २८, ३; ३०, 
१; ३८,१; ५७,३; ४; ५९, 
९; ६४, १; ३, ९, ५; १३, १; 
२५,३; २०,३; ३२,३; ३८,३; 
४,१, ४,१; ११,२;३५२५, 
७; ३१, ४; ५, २, ३; १३,८; 
१६,७;१८,४{१;२७,७; ३०,५; 

२, ६; ३८, ६1०; ६, ४, १; 
१६, ६; ७, ३, ९; ४, १०३; 
१,९; ८, ११, ४; १३,१1; ९, 


१४, ७;१ ५,५; २१,१२ हे १०, 


' ७; १८, ५; २४, ३; २८, ५; | 


१) पाभे. इत इ १९०४दि,द्र। | दर ३५१ ] 08 वेठ. पषा. रछ. त्वान्‌ ३) इति 


०) सपा. देवानाम्‌< > स्रगाणाम्‌ इति पाभे, । 

°) सपा. ऋ २,३३,३ विशिष्टः पाभे; । 

'°) देवानाम्‌ > नैप्र, यनि, इति इला ष३ दर.( तु. 
BDG (३,१८३] २० [३, ६२] WAG (३, २८b] 


२,७; ६,३; ७, ९; १०, ४; ५; 
११,१,६; १२, १,१ ३1; ५,४; 
१३,५,१; 3,१७; 1८,३; १५; 
६-१ ०,१; १४, ३; १७, १, १; 
५;१५,३; १८,४; २०,२९९; 
२२,३; १६,३,८; १ | २४, 
४; ३९, ७; ६२, ३; ६६, ५]; 
७३, १1; ८९, ५; १२४, ३२; 


१३३, ३; १२९, ९; १५०, ६; | 


१५५,४; १७, १६, २; १७,२; 


३४,५; १८,४,२; १७,७; २१ 
९; २२, ५1; २३, २; २४, १; 
२; २७, ५; ३०, २; १९, ३, 
१३; ६,२; १२; १३,६; १७,८; 
२५,१; २६,१०; ३८,१३; ४३, 


पाभे. कृत प्र १६०४ ॥ टि. द्र. 


१११; ४६,१०; ४७,६१; २०, 
५-७, ४; ९, ९; १०, १२; 
२५, ८} २८, ४; ३३, १०३; 
३६, ३; ४२, ७; ४४, २; 
५२, ६२; -०्वानाम्‌ काठ ३८, 
१२; -०वानाम्‌ काठ १, १०; 
वाभ्याम्‌ मै २,८,११; -चाम्‌^ 
ऋ १,७१, २; ६, ११, ३; १०, 
६४,१४; -वाय ऋ १,२०, १; 
१३५,१३ २,३०,१; ३५, ५; रे, 
१३,१; ४,३,३; ४, १६,१; ६, 
६८,९; ७, १४,१; 1२; १७,५]; 
४६,१; ८६,५; ८,८५,१; ९,६, 
७; ११,२; ५८ 9) ००; १०८, ८; 
१०,३७,१; १२१, ८१-९); मा 
४, ३५; ८, ७; १२, १०२; 
१३, ४; २०, ३०; २२, १२$; 
२३,१; ३५२७, १०-१३; 1२७, 
२५; २६; ३२, ६; ७; का ४, 
१०,६; १३, ७, १; १४, १, ४; 
२२, २, ७; २४, ४, ४$; २५, 
१-२,१; २७, १०,१-४; २९,४, 
१-३; ४%; तै १, २,९, १1; ४, 
२३-२५,१; 1४,१, ८, ४; ५ 
६२; २, ७, १; ८, २; 1७, ५, 
५६-१७,१; 1 मे १,२,६; २,७) 
१४; १५; १३, २३; ३, १२, 
१६;१७; †काठ २,७५; ४,१०$; 
१६; १६, १४; १५; ४०, १; 
७५, ११;१३; क २, १1; २,४; 
1२५,५५६; कौ १,८०; २२४; 
२५८; २,२; ७४५; 1 जै १, ९, 
८; २४,२$; २७, ६; रे, १, ४३ 


शौ 1४, २,१-८; ५, ११, ११; 
पे †४,१,१-६; ८, १, ११; १५, 
५,६३ १७,२५,४; १९,११,३; 
२०, २, ७; ४९, २; -वासः ऋ 
१,२,८; ९; १९, ८३; ९, १०२, 
५1; ६; २६, ८; ३६,।४(४०, 
५)|; ८१० (८,१९, २१)]; ५२, 
१५; १०३,७];५९,२; ८३, २; 
१०२, १; १०४, २; १२३, १; 
१२८,८; १३१,८१ (८६,१६, १) 
८, १२,२२ (२५)]; १३६, ४; 
१६२, १५; २, ४, २; २, १,३५. 
४; १३; २,३; ३,५; ४,२५८,६५३ 
११,१९३ २९, ७; ९६; ५४,९; ४, 
१,१; १९,१; २६,८२; १०, ६, 
७]; ३०,३; ३५,८३ ५८, ४; प्‌, 
२१,३ (२३, ३) ८, २३, १८]; 
२५, २; २६, ।(१, ३९, ५;) ९ 
(८, ७,४)]; ६,१५,८३ १६,४८; 
४४, ८३ ५८, ४; ६७, ५; ९; 
६८, ४; ७,१७,६३ ३२,९; ४३, 
३; ८२,२; ८, १ ३, १८; १२, 
२१ (९, ६१, १४)|; १९, १; 
२७,१४ २८, १} २९,७५५ ४४; 
२; ९३,१४; ५७,९; १०२,१५; 
९, १३, ८५; ६५,२४]; १८, २; 
४९,४; ७८,४; १०१,५; १०६, 
८; १०९,१५; १०,२८,८; रेरे, 
१; ४८, ३; ५३, ७; ८१०; ६३, 
४]; ६५,१३; ६६,९; ११; ७०, 
६; ८८,९; १०; १३, ७; ११३, 
८; १३६, २; खि ५, ६,६; २२, 
४; खिसा ३,६; मा २,१३; ४, 


ए { ३५१ ] 0६9. वैतु. पपा. प्रश. -वान्‌ [दविर] इति 


पाठः?) । 


०) सपा. देवाय< >> वीराय इति पाभे. । 


£) पाभे. कृते प्र १५५८ | टि. द्र, । 


४) पामे. कते प॒ १५९८ ८ टि. दर. | 
०) सपा, तां २४,१,९ देवाः इति पाभे, । 


४ दिव्‌ > 


१; १७, ९२; २३, २९; २५ 
३५; 1३३, २९; ९४; का २, 
३,११; ४, १,१; १९, १, ६; 
२५,६,९; २७, १३,६; ३२, २ 

१२; ते ३,३,११, ३; ४, ६, 
९,२1; मे ३,१ ६,१;४,)१ io 
१२,४:६$*;१४,१६; †काठ ७ 

१२; ४०,७; ४६, ५; 1 कौ १, 
१०९; २, ७४; २२३; ४४५; 
५१५; ५४२५९५५६७७७८८; 
९१८; १०३५; † जै १,१२,३; 
२,१,५$; ३, ७, १२; २०, ७; 
३४,३; ४०, ११; ४२, ७; oe 
११; १ ७{?; ५६, ५; ४,१ ६, 
१; २९, ३; ३०, २; ¶ंशौ रे, 
२२,२$; ७, २९,१; २०, २५ 

२; ११०, ३; १३६, ४; १३७, 
५, पे ३,१ ८,१; २; ७, ४, ६ 1; 
६,८; ३८,२1; ६,१७,३; ८, 
१३,४1; १६, ७७, ८; १९, ३, 
६०; २०,२,५५; --०वासः भह १, 
२३,८; २,४१, १५]; ३९ ।५ 
(७, २६, ९; ८, ७, ४)|; १०५ 

१२; १९,४१,१७; ७,५९६, १; ८, 
७,२७; २७, १०; ३०,१ (६९, 
१५)|; ३१, ५; ४७, १३; बा? 
३; ९,९७, २०; १०, १२६, १ 
खि ३, ६, ३; मा २०, १४; का 
२२,१,१; मै ३, ११, १०; काठ 
२८, ५ को १,४२६; जे १,, ८,६,३; ३३,११७; ३७,३२,१;३|  ४,९,९,४५ ६, २१ र १ ५; कौ १, ४२६1; जे १, 





४१, <; शौ ६, ११४, १; 
-०वासः ऋ १, ३,७; २, ४0, 
१३; ६,५२,७];१३९,११९; २, 
३१,२; ४१,१३; ४, ३६,५; ५, 
४१,१७; ७,४८,४; ८, २१, ९; 
३०, ४; १०, ३५, (६, ६६, ८) 
१४; ६३, १४]; ६१, २७; ६३, 
६; ८; ६४,११; ६६,१४;१०७ 

११; १२८, ४"; ५; मा ४, ५२, 
1७,१९०; ३३; ३४; ३३, ४५; 
का ४,२, ३; †७,८,११९; १ ५, 
१; १६, १; ३२, ४, ४; तै १, 
२,१,२; ४,१६,१1; ३, २ 0 
४४; ४,७,१४, २५"; मे १ २, 
२; ३,१३१०, १८]; ४,१४ २; 
काठ ४,५०;७; †क ३,४०,५;शौ 
१,२६, १; २,१ २,५; ५, ३ ६1) 
८,५,२१; १२,३,३५; १९,१ ३, 
११३"; †२७,११९-१३९. पै १, 
१४,१; २, ५, ५; १ ९, 2. 
५,३९,१];. ७,४, ११17; २०, 
†०,१९-३°; १६, २८, १ 
१; १७,३९,५; १९, १,७५; ५५, 
११-१४; २०, २०, ४1०; ने 
ऋ७,१०४,१८; शौ ८,४१ ८]; 
प १६, १ ०,८; ७२, ४; -वेन 
ऋ १,९१,२३; मा ३,१०२; ६ 

११; ८, १०; ३४, २३1; ३७ 
१४; का ३,२,३; ४; ६, २, ७] 
८,६,२; ३३,१ 91 UF ३७, ३,१ 





तै १,३,८,१; ४,२७, % ३, % 
३,११; ६,५,८,४; भै १,२,११; 
१५; २,३, ८५ ८, ११३ २ % 
उबा; ४,९,६३; १३,१३ काठ रे, 
६; ६, ८; १२, ९; क २ १३; 
४,५; शौ १,१,२; २०,१७,५|; 
पे १,६, २; १५,१७,१; “वैमिः 
त्र १,१)५; ३,१ ००४; १४,१; 
२; ३४,११; १२७, ११; १५०० 
१; १७९,२; २,९०) ८; ३६,२ 
३,३,२; ६ १ ३,१; १५,६३२४ 
४1, ४०, ३; ४६, २; ४७, L३ 
(५१,४); ५३१% ४, ४६, ६: 
५६ || २;७,७५,७ (१०,११, ८)|; 
५, २६,।४५१,१;५१,३;४३६ 
११,८६ (१२,६) १६१; २०, 
२; २५,८३ ५०,) ३;1१३; १०, 
६४,१०]; ६७,१०३ ७, १४, ३; 
३४, १५; ७२, २; ८, १८, ४ 
२६,८; ३८, ७; ७१,२ ९, ९२, 
४; ९७,१; १०, ६,२; ८२,५} 
८८,३; ९२,९} ९८,६९९,१११ 
१००, १; ११३, २३ १२५१ ५; 
खि ४,७,११; मा ७,५; १७/ 
२९5; ६५; २६, २४३ २९, ४ 
३४, ४७३; का ७७९ १ १८ 
३,५। ३६, १; ३१,१) ४; ९० 
२,१०; त १, ६,१२० २१; ® 
१३,१; २, १ ३४3३ 
४,२,९, ४; ६, २, ३1%; ५, १; 








-*) पाभे. इते 
१५ 

र पाभे, ते छ १ कत ८ |. दर । ०) पाभै, कृते प १५९९१ टि.द्र,। 
0) क. कृते प॒ १५९७ ५ रि, द्र. । ') सपा. मा १९,१ का २१ १, १ तै १ 
१) पामे, ड १५९७0 रि. द्र, । Bs १८ माश १२,७, ३, ५ त्रा २, ६ (१, १ विदिः 
`) पाभे. इते इ १५९६ ॐ रि. द्र, । , । 3) सपा. देवेभिः<> देवता 
) पाने, इते १ १५९७ 7 दि. दर. ॥ > 6५६/:२७१००५- ११ छ 

कक 1) पामे, इसे :<< > देवेभ्यः इति पामे. । 

- कृते प १६०४ टि. ६. । 


8) सपा. देवासः [ 
इति पाभे. । (आपी १३,१०१० च)<>नरः ५) सपा, देवेभि 
7. अविः , वेभिः हत ४, १,२, १६ च)< > देवैः 


८,२१, करट 


9) पाभे, कृते पृ १५५२ ) टि. द्र. । 


७,१,११,२५; ७,१,१८,१३२; 
मे १,२,१५१; २,७,१६३ ८,११; 
१०,६३३,१६,२; 18,१२, २८; 
१४,१५; काठ ८,१६;१८,११"; 
४; ३०, ८; ३९, ३; ४१, ९ 
४६,२; क २८,२;४; † कौ १, 
२; ५२६; २, ७४९; ८२४; जे 
१,१,२; ५४,४; ४,४,५;१८,१; 
२४,९; शौ ३, १२,५; ४, १४, 
२; ७,७५९, २; २०, ६, २1; पे 
१,३७,१; २,२३,३; ३, २०,५; 
३८,२; ७, २६, १; ६, ४, ११; 
८,३,८०; ९,१२, २; १९, २२, 
४; ४४,१३ ४८, १४; २०, ३४, 


९५; -वेभ्यः ऋ १, १३, ११; 


५९, ।५; ७, ९८, ३]; ७४, ९; 
१३९, ७; १४२, ६; १६२, ४; 
११; १८७,११; १८८, १०; २, 
३,१०; ३८,१; डे, ९, ५; 1६०; 


१०,११८,५;११९,१३९; १५०, 


१];३४,५; ४,५४,२; ५,५,११; 
६,४४,७; ५१,८; ७,१०१,१६; 
९,३९; ४२, २; ६५, २; ९९, 
७; १०३,९६]; ८,५; ११,७५२३, 
६; २५, १; २८, २; ६२, २०; 
२१; ६५,३; ६७, २८; ८०, ४; 
८६,३०; १००,।६; १०६, ६]; 
१०५,३; १०७, २३; १०९, ५; 
१२; २१; १०, १३,४; १६, ९; 


०) पाभे. कृते पृ १६०६ / टि. द्र. । 


०) सपा. देवेभिः > देवैः इति पाभे. । 

१) अस्यापि पामे. प्र ८११ ४ टि. संनिवेशः द्र. । 

०) सपा. आपश्रौ १६,११,११ देवेषु इति पाभे, । 

1) पाभे. कृते पृ १६०३ / टि. दर. । 

४) पाभे. कृते पृ १६०३ 0 रि. द्र. । 

2) सपा. देवेभ्यः (माश ४, ५,५,१० च)<< > देवेषु 


{तां २०,१५,१५ च) इति पाभे. । 


१६०७ - 


११; १७, २; ५१, ७; ६५, ६; 
७०,२; ८५, १७; १९; ५७, १; 
१०४,८; ११०,४३ ५; १८०,२३; 
खि ३,१०९; ७९,५, २; ७, १, 
२; ५; ९; ११; २, १९} ७; ४, 
१७; ६,३,४; मा १, १५; २४; 
३०; २,२३ ५; ७; ८; ९; २१; 
३, ४७; ५३, ४; १०९; ७ ११; 
२७; ७, १४; ३; ६; २१; २२; 
३३२; ३४; ८, ८} ४३०; ४७; 
९,३५१; ११, ६९; १२, ७५]; 
१०४; १३,२३४; १७,५६'; १८, 
५७; १९, ६५; २२, ४; ५} 
१९; २८; २३,२; ४; २४,२७; 
२७,२७; ३४;२९,२९।३३०†; 
६०; ३१,२०९; ३३,५४; ३५, 
१३; १९; ३८,१५; ३९, १३; 
का १,५,४; ७,५;,९,१ $1 ०,३१; 
२,१,२; ७; २,१; २; ५; ३, २; 
३,५,४; ७,१, ४; ३, २} ६,२, 
८; ७, ५; ७,१,१5; ३; २, २; 
८,४; ९, २; १५-१६, १} ८, 
५,१९; २२,१; ११,१,१ ; १२, 
७,४; १३, ६,१1; ७, ३; १४, 
३,८३ १८, ५, ७1; २०, ३, ७; 
२१,४, १५३.२४, १, ३; ४; 
६,२; १४,२; २५,१-२,२; २६, 
६,२५; २७,१ २,४; १३,३; ३१, 
1४,५६६; ५,१; ३२, ४, ११३; 


५/दिव्‌> 


३५, २,४५४,१२;१८; ३८,३, 
१1; ३९, ९, ३; तै १,१, २,१; 
४,१; ५,२;१०,३; ११,१२, 
१२,२; ३,१,१; ४,२; १३, २; 
४,१-३,१;१०-११,१;१६,१*; 
२६,१; ५,४, ३¶; ६, बट, ३६ 
४; १ २,४; बर, १, ५; २, २; 
८,३,१; २,२,४५, ८; ३,६, १बा; 
४,१०४, ११; १५, १, १; ९, १०, 
४; ११, ४; ६, बृ३, १; २५३; 
६, १५; ९,८; १२, ५1; ३,१ २ 
४४३ ५,२; १०,२; २, १,३; 
१०,२; ३, २, २; ५, २, २५; 
५,१; ६,२; २; ८,१; ४, २,६, 
११; ७,१; ६,३, १; ३1:1८, २; 
४, बृष, १,१, १%; ४; २, २; ४, 
३; १,५; ४,१,२; ७, ६; ९, १; 
७,४, १; ६,११, ३, १; ४, १; 
३; २, ४,२५; ७, ४५ ८, थु; 
३, २, ५;८,२बा; १०, पबु; ४ 
३, १५; ५,५; ११, २%; ५, ६, 
१; ७, ३बृ्‌; ¶[६, ८, २; ११, 
१०; ७, १, ६, ८¶; १२, 
१; ५, १४, १; २२, १; 
झै १,१, १२;३; ६; १२; २, ६; 
८; १३; १६; १७; ३, १; 
३-५; ९} १३; १४; १८५२८; 
३५; ¶[४, ८; ९; १,१; १२ 
८, १५; ८; १०, २; १५१; 





1) पामे. कृते प १६०३ ॥ रि. द्र. । 
१) सपा. देवेभ्यः (माश ९,२,३, १० च )<< >> देवेषु 


इति पाभे. । 


*) पाभेः कते प १९०३ ७ रि. द्र. । 
1) पाभे. इते पृ १६०१ # रि. द्र. । र 
श) = सङ्कत्‌ सपा. तेब्राइ, ३,४,३। मा १,३० का १,१०,३ 


काठ१,१० माश १,३,१,१९ शांश्रौ ४,८,१ तु पाठाऽमावः । 
०) =सपा. माश्रौ १,१,१,१९;५,१,८। मा १,१का 


तु पाठाऽभातः । 


१,१,१ ते १,१,१,१ काठ १,१ क १,१ माश १,७,१,६ 


५/ दिव्‌ > 


१७१; १८५; ११,१०; २,२, | 


८बा;४,८बा; ७,७१; १३३; १४; 
१०, १; ३३०; ४; १२,३; ६°; 


¶३े, ३, १; ४; ४,९; ६,१; ६; | 


९; १०१; ७,४; १०; ८,२; ३; 
४, ८२ 

५; ६; ८; ९, १२; $; १०, 
१०; $; २; $१२, १; ४; ७; 
$१४,९१५; २१९; $१५, १०; 


११; १६,१1; ¶[्,१,१ ५%; | 
२;$; ३५§;५; ६§; १३२; $; | 


२,२; ४,७; ५,३;$; ४; ५§; 
७; ६,४; ७,१; ४; ६; ९,२§; 


१२,२; $१३, २; २; ४ ; । 


७; ९"; १४, १५; †;$; काठ 
१,२; ५; ९; १०; ११; २,६४; 
९५; ३,१९; ४; ५; ६५ ९; १०; 
४,१९५४;५;६ ५७९५१०; ५,४०७; 
७, ज्या; १३; १८, २; १३; 
१६1; ९,४; ५; १६१; ¶[१०, 
७; १०; १२; १२,५५; १३, 
१६१; १%, १३“; १६, ७१; 
१३1; १४; २० |; २१; १७, 
१७; १८,२ १८; १९¶; २१; 
“१९, १; २; २१, ८; १४; 
¶२३,३;५; ६५८; २४,८१; 
२७, ६५१; २६, १¶; २;¶; 
ऽथ; ८; २७,१५१; २¶; ६; 
९१; १२८, ३; ४; १२९, १; 
७;३०,४१;६३०;१०१: भदे १, 
१९; $; २-४; १२; १५; ३२, 
६५; बृइ३,४;७"; ३४,१५१; 


१६०८ 


१६;१७*; ३९,२;४०,८1;४१, 
२; ३१; ४५,१०५ १९; १1४६, 
४; ५; ५१,४; क १, २; ५; ९; 
१०; ११; २,३*५८९;१२;१३१; 
१६; १७; ३,१ ;३; ४९,५३४; 
६, ५ ¶; ८, १¶; ७; ८; २५, 
४1; ५; २८, १; ३; २९, ६; 
ज¶; ८¶; ब३६, २; ५; ३८, 
११; ३९,३; ४¶; ४०, ४; 


५१; ध; ४१, ५५; ६; ४२, ' 


१२; था; २५; ६; १४४, ३; 
४; बृ४५, २३८, १६, ७; ८; 
बा४७, १२; $; २; ३; ४; ११; 
कौ १,४७४; ५२१;[२,१०८; 
१०९; २५५; २५६; २६९; 
३६६; ४५०;५३२;५९२;६१४; 
९३१; ६८४; ७९७; ३, १,९; 
जि १, ४९, ८; ५३, ११; ३ 
११,४५३ २१, २०५ २१; २३, 
१; ३०,९; ३४,८; ४१,८; ४८ 
८; ५०, २; ५१, ९; ५६, १ १; 
शौ ४, २३, २; १,४, ७; ८,१ 
1१२, ४; ५; २७, ११; ७, 
३९,२; ८६, २; ८९, २१; ८, 
१२, ६; ९,३,२५;२६; २७;२८; 
२९; ३०; ३१; १०,६,५; २२- 
२८; ११,७, १९; १०,३; १०; 
१२,१, २२; २,८1; ५०; १४, 
१, २४; २, ४६१; १७, २, ३; 
१८, २, ५३; ५४; ३, ४११; 
४, ५१; १९, ५४, ४; २०, 
5 INV VNR MUS OY NN ७; ८७,३; पे १, ७७, १; 


५/ दिव्‌ > 








२,५३, ५; ४, १८, ४; २३, २; 
\३, १४,६; १५,८; १६, २; २८, 
१; ३५, १०२; ६, ९, २; १६०: 
११३; ७,१८, १; ८, ८, $3 ९). 
१,११; १०,४,३;४३९,५ ११,. 
१, १३; ५, १४; ६, १1; १२ 
२,१४; १५,२,७; २१,६; १६,- 
४१,५-११; ४२, ५; ४४, ५५5. 
८५, ३; ९२; ९५,७; ११८१; 
१२१-१२२,१; १२४,३३ १२४१" 
३; १४९, ९; १७, ३, २; १%) 
२; २१, २२; ३०,९३ २४,१०३: 
†१८, ३, ३; ११, ६; १९,११, 
२; २६, ६; २८, ६; ४०, १३; 
४२, १४; ५१, १%; २०, १५,- 
१०; वेषु ऋ १,१,४; १ ३, २;- 
१५,८; १४,४३ १०,४; २७,४; 
३१,९;३६,१२;१४:५१, 95 ३,- 
५;९१,१; १०२,९१ ०५,१३;- 
८,१०, ३]; (१४; १४२, ११ 
(१८८,१०); ११३, ४ १२५," 
५; १२७, ८; १३५, २; १३६, 
४; १३९, ९; १४२,२; ९;११;' 
१६२, ८३९; १४]; १६; १७५१: 
६; १८६,११; २,४१,१४ २०३: 
३,१६, ४२; २८, ५; ५३, १% 
५४,११; ५७, ५; ५९,१; ४,२१२; 
१; १०,८; १५,१; २; १८,१२; 
३१, १५; ३६, २; ४; १४, २; 
६९,४,३;८;१४,१३२५,४३ ६८,९ 
३:६,१५,६ ३१८; ३६,१; ४६, 


ड 2 २ 
| 
› ९; १२ ; १२ ; 1२७, ६; ७,२, ७; ७, १३ ९, १; १1” 


` *) पाभे. कृते प १६०२३ ॥ टि. द्र. । ot 
०) पामे. हः ) पाभे. कृते प्र १६०३ | टि. द्र. । 
हि )] सपा, त अ ७००, 8) सपा. क १,१९ पाठाऽभावः। 
पाभे., सकृत्‌ देवेभ्यः <: यञ्च >दम्युम इति ४) सपा. तैत्रा ३,७,११,३ आपश्रौ ३,११,२ कौसू ५? 
र Pe 3 नेभ्यः<्‌ > देवेषु इति पाभे.॥ | १३ दैवीभ्यः इति पामे RE 
') पाभे. इते ए १६०३.८ रि. र. । DMC ° 
Fo PEF PPP RP ) पाने. इते इ १६.१ rk 


छ 








५१; ८,१०,३; २५, १;२७, ३; 
२९, २; ३; ३१, ९; ३२, २८; 
३९, ३; ७; १०; ६०, १५; 
६३,१; ६५,८१२; १०,६२,७]; 
१०२,।९; ९, ४५, ४]; ९, ५ 
४; ४४,३; ५; ६७,१३; ९४,३; 
१०७,१८; १०, ११, (४, ५६, 
१; ७, ७५, ७) ८]; १४, १४५; 


५६,४; ५७,२; ६२,६; ६४,२}, 


७९,६५८६,१२;९८,११; १०१, 


४०; १२१,८१; १४४,६३ १५५, 


५; १६९,३; खि १, ४, ९; ४, 
070 ७०; १०; 00 ६; ५,७,१,८; 
२-३, ११; ४,१५; खिसा ३,३; 
मा ३,६२; ५,१७; ६,१३; २५; 
८, ३८-४०; ११, ५४; १२, 
६७1०; १७,१०-१४; ५५; १७ 
-१४; १८, ६२-६५; १९, ४५ 


५२1 २१,६१; २२,१५; २५३, 


३१; ३२:३८; ३९; २७, १२०; 
२१1२६1; ३४,९३ ५१५; ३७, 
१८१; ३७, १९; का ५, ५, ४; 
“६,३२३ ७,१; ८, १२-१७, १; 
९, ६,२; १२, ५,५; १३, ५, 
६°; १६, ३, ३; ६; ९; १२; 
१५; ६, ७; १८, १, १४; २०, 
४, ५-८; २१, ३, १६; ४, २1; 
२२३, १, १४; २४, ४, ७, २७, 
१२,८; १३,१;४; १४,१; २९, 
११9 ११ ध | ३३, 
१४१; ३५,४, १७; ३७,३,५; 
ते १, १, १३, ३; २-३, १३,१; 
४,४४,३; ४५, ३; ७,१ ३,२1; 





२, ६, १२, १]; ३,१,९,१*१¶ 
२,७,२; ३,१, १; २; ११, ३; 
४, १, ५, २; ८, १९; ३1; ६1; 
1११, १; २; ४२; २, ५, ५1९ 
४, २, ३; ६, १, ४; Te, ३; 
४; ९,२ †;७,१५,४; ७, ७,५, 
२; ३; १६, ३,१,३; ६,११,५; 


७,१,६,८; ३, \, १५; ४,१५, 


१1; मै १,१,१३३ २,९; ३, १; 
३८; ७, १; ५; ८, ४१; १०, 
१५१; २, ३,१; २; ५,३¶; 
७,५; १२११; ८, ९४; १०, ५", 
१२, ४; ६1; ३, ६, ८१; ११, 
१०; १६,१1; ४;५; ४8, १,१४; 
२, २१; ¶५, ३; ८; ७, ३; 
५९; ९, ५; ६; ११; १०,१; 
२; ३;$; ६; †१३, १;२; ४%; 
९; १४, १५†; काठ २, १०; 
१ ४1;३,९; ४, १ ३%; ८,१ ०¶; 
१४;१७†; ९,३; ११,११; १५, 
१२; १३; १६, ५; १२°; 
२१; १७, ८५ १८, १७%; 
१८; १९,१३; १४; २१, 
९५; १४; २२, ६१; १५; 
२३,४ ग्‌; २५,७१; २६,११1; 
२७, १¶; २; ४; ८१; २८, 
१ ब्‌; ३५, ६3 ३६, ९५; ३८, 
२; १२; |"; ४०, १३; ४४, 
६1; 1४६, ४; ५५ क २, ४; 
१६; ३,११; ७, ६१; ८,२; 
६; २७, २|°; २६, ७; २९, 
५°; ६; ३४, १¶; ३६, 
१1:३९, ५¶; ¶४२, १; २ 


५/दिव्‌> 





४; ४८, ५; को १, २८; ४६३ 
३२५५; ३६९$; २, २९८५४९४; 
४९५; ६९८३८१५; ८४५; जि 
१, ३, ८; ५, २; ३७, ४; ३८, 
१०$; ३,२४, १४; ३८,८; ९; 
५७, २; ५; ४, ११, १०; शौ 
३, १७, १ 12 ड, २८, ५; ५, 
२७,२; ६, २१, २; २८, २†; 
५८,२; ७,२१,१; ५६,१; ७७, 
३;१ ०२, ८; १०८, १; ९, ड 
११; ५, १७; ११, १० 3 १० 
३, २५; १२, ४, ६; १२; १३, 
१३०१; १५,१२,६; १०:१८ 
१, २६; १९, ३, ३; ६२, १; 
[२०,८०,२; १२६, १२; पै १, 
३८,२; ७९,१; ६१,१; २,१८, 
५; २२, २]; ३२, ५; ४०, २; 
४९, १-५; ६८,६; ३,३६, ६1; 
३८, १ 2 ४,३७,३; ५,१४,७५; 
२२,३; ८, १, ८; ९; ९, १,२; 
१०, १, १३]; ३, ६; ११, ९; 
१०; १३,२,७; १४,२,२; २५, 
SN १६, २५, १; ६५, ४ 
९८, ८; ११७, ४; १७, १६, 
५;१७,२; २५, ३1; १९, १ °, 
छ, २३, १; ५१, si; २०, 
३, ५; ९; १२, १; २५, 
४७, ३; ५०, १०; ५४, ८ 
-वैः ऋ १,१२.४; ५, २६, ५; 
८०४४, १४]; ३१,।८;९, ६९, 
१०; १०, ६७, १२]; ४४ १३ 
०९, ४; ९०, १; १०६, | ५; छ 
५५, ७|; १६१, २ १६१, ८; 


५) सया. मा ३८,११ मै ४,९,९ माश १४,२,२,१७ °) पाभे. कृते १ १६०८८ टि. द्र, । 

तेआ ४,९,३५५,८,३ पाठाऽभावः । १) पाभे. कृते पृ १६०७ ॥ रि. द्र, । 
०) पाभे. कृते पृ १३७८ ४ टि. र, । 8) सकृत्‌ सपा, ते १,६,२,१; १०,१ पाठाऽभावः । | 
०) पाभ, कृते पृ ८२० f टि, द्र ॥) पाभे कुने पृ १ ६०७ 7 टि द्र, । 

4) समा. यो देवेषु > यासु देत्रीषु इति पाभे, । ') सपा. देवेषु< >> स॒र्वेषु इति पामे. । 


| 
| 
| 
| 


बिल तः 


१७३,१२१; १८८,१;२े, १1,१14; 
४८; ७, २, «1; ११; ५१११, 
२; ७, २, ११; १०, १५ १० 
(७०,११)); ४,११,२; ५२५, 
९; ६,१५, १६; ४७, २९; ४८, 
१९; ७,११,१; २; ३९, ६; ८, 
३५,३; ९, २५, ३;९७,९; १०, 
९८, ८; १०९, ७; ११३, १; 
१ ३५,१; १ ६९,४; खि दै, १०, 
२; १२,३; ५, ७, १, ७; २, १; 
मा ३,४६३०; ४८;८,२७; १२, 
६१०; ७०; १४, ७५ १८, 
१९,३१; २०९; १८; ३६; २८; 
२१, ५६०; २८, ३; १२; २०१; 
२९, ३; ५५; ३३, १५; का 
३,५,३1 °; ५; ९,४,४; १३, ४, 
१७; ५,९; १६,२, १ ; २०,१, 
३; २१,२,२०; ७, ११; २२,१, 
४; ४,१ 3३; २३,६ १००; ३०,१ 2 
३; २, १; ९० ३१, १, ३; 3, 
१२३; ३२,१, १५; तै १, २, 
९,१; ४,३,१५; ४५,२; ८,१६, 
१; २,५,५,५ बा; ३,३, १०५१; 
५,११,२; ४,२,५,२; ६ ३, 
४, ३; ४, ४, ३1; ६, ६, ६1; 
' ७,१२,१; ५,१,११,२बा; ५,९, 
उ; ७,२४,१; ६, २, २, १¶; 
४,६,२५; ३५; ७,४,१ ७,२1; भै 
१,३, ५१; ३९; २, ६, १२; ७, 
११०; १२; ८,१४; १२,११३, 











१६१० 


२; ३1; ४, ४,९; ९,५ १०, 
४1; 1१,१; २; ११३, २; ¢; 
१४, १३१; काठ २, १५; ४, 
११,१३; ७,१२; १२,५५; १५, 
८; १२1; १३; १६, १२; १७, 
१२; १९; १८, १३; १९, १३; 
ब्‌ २६ २; ४; ९} ३५, २; 
१५ब्‌; ३६, १५; ३८, ४; ५; 
६२; ३९,१४१; ४०,१२; ४४, 
६1; ४५,१६; ४६, १1; २; क 
३,१५;११; २५, ३;१०४; 
णा; बृ४१, २; ७; ४८,३; 
गको १, ५०; २१८; २, २५९; 
२७०; ६५१; 1 जै १, ५, ६; 
२३,५; ३,२२, ६; २२, २; , 
१८,१; शौ २,४,४; १६,४; रे, 
१७,१; ४,९५१ र ९,१७,११ 1; 
२९,३; ६, १२, २; १२६, १३; 
७,८५, १; १०३, १'; १२, १, 
५५; ३, १५; ४, २४; १४, २, 
४१; १८,२,२८; ४८१; ४,१०५ 
१९,१५,१ ०; ४०,१; २०, ९१, 
१२; पे १,१०२,२; २, ११,४; 
२३,३; रे, २७, १; ४, १४, ५; 
२८,७१1; %,१६,८; २७, १; ७, 
१६,१०; ८,१६,९३ ९,१२,१०; 
१५,१ ०१; १०, ३, २; ३; १२, 
९,४; १४, रे, १९; २४; १५२, 
१ १,९१; २२,१०; १६, ४५,२} 
१७, ६,२; १८,४; ३७, ५; १८, 







































५/दिव्‌ > 


१५.३०; २०,३३, ३ -वौ कः 
२,४०,२; ४, ४१,९ ७,२७,३; 
६६,१३ ६८,४; ८६,५३ ६९०, 
१४; ८, २५, ४; १०, ९३, ६३: 
१३२,१; १८४, २1; खि ४, ¢” 
२; मा २८, ७; ४०; २९, ५; 
३४,५५; का ३०११ ४,९३ 
३१, १, ७; रेरे, २० 1“; १, 
८,२२,५; २,६, १1, ४१; छै 
७,१५, ४; १, १, ११, शब; 
३,१६,२; ५; ४,१1, २ क 
१; काठ ८, १७३; १२, 02 
२२,१५; ४६,२ कौ २,८१९ 
जै ३,५५, ६1; शौ ३, २%, ६; 
चे १६,१०३,११३ -2 त 
५५,५; -०वौ क ९; ह [ 
४,१५,९; १०; ७, ७४, बु » 
७०,४; ८, ३५, ।४-६]; २ हु 
४,७,१५,४३ से १, २, १९% 
१४,१२३; काठ २२, १५. 


° 
2 


०३0): 
२; A ते ३, १, १ हि 
_०विऽ-वि खिसा २९, 
=०विं ऋ १, ४८,१ 3१% 


MC hd 


१ 
४१,१७ ३,६९१,१११ 0 हा 


१७; ६,६१, “; ६; ६४, २ ६;: 


७. 
2 


७,७७, ५; ८१, ४, ८, ८, 
१७; १ ८,४; ६७,१०} १०, 





| 
| 














ड 

८; खि २, ६) १4; छ 
ना 

____२०३ ३११, १ ५५५८१६, ११२; १९४,५३८, ६३५७ शर ना ४; ५, २६; २, 






२२; ३, ११, १२; ५०; ८; १६, 
") पामे. कृते प्र १५८८ 2; रि. द्र. । 
-*) पाभे. कृते प १५९६ ५ टि. द्र. । 


°) सपा. तैत्रा २, ६, १०, ६; १४, ५ इन्द्रः इति | 
पाभे. । र 


है पामे. छते ए १६०६ 7) रि. द्र. । 
) सकृत्‌ क कृते ५ ७६५ रि. द्र. । 
) =सपा, तेआ ४,६, २; ५९,५,२ । ` तेरा २,७,१५,८ 








११,२; १९,४,५; ३८, ६; ५५, 





ठु पाठाऽभावः । 
8) सकृत्‌ सपा. काठ १७, १ पाठाऽभावः । 
१) पाभे. कृते पू १६०७ ८टि. द. । 
) पाभे. कृते पू ८११ १ रि. दर. । 
') पाभे. कृते ए ९६२ ८ टि. द्र. । 

“१ सपा. तैत्रा २,६,२०,३ देवा इति पाभे, । 
) देवि देवि इति स्वरः? यनि. शोषः । 


५/दिव्‌ > 


मा ४, २०;२३*; ११,६९; १२, 
६२; १३,२१; ३४,१०; का ४, 
६,५; ७, ४; १२, ७, ४; १२, 
५,१; १४, २, ६; ३२, १, ४; 
तै १,२,४,२; ५५२०; ५, ३, १; 
३, १,११ Rsk ३, ११, ५०; ४, 
१,४,१५; ९,२; २,५,४; ९, २; 
७,१,५, १५; द्‌, १,७, ७; मै १, 
२,४; ६,१;२; २,७,७;१ २;१५; 
३,७, ६; ४, १२, ६ १; काठ 
२,५; ४,९; ७, १२१; १ ३; ८, 
६; ९,९९ १३, १६५; १६, 
७;१२; १६; २४,३; क १,१७; 
३,७; ६,४; ७,२; ८,१ २२, २५, 
३; ३७, ४; शौ १, १३, ४; २, 
२५,४; ४,४, ६; २०, १; २; ७, 
२१,२;६; ४८,१1;२; ७०,१5; 
९,३,७; १०,९,७;२५; १२०१, 
५५०; ३, ११; ११,२; ४; १८, 
१ ०४३१; ४, ४७, 1२०, १४२, 
१; २; पै १,६५,३३ २, ७१,२; 
७१,२७,४; ८,६, १; २; १२, ७; 
१४,३,१७; १६, ३१,७; १ ०८, 
१; १३६,५;१३८,५; ६; १४६९, 
१२; १७,६,३; ४; २७,१; १९, 
४०,१२; २०, ४, ४; ५, ५, ३; 
१०,१२; १३; ४७, ६; “वी 
ऋ १,४०, ३; ४८, ३; ५६, ४; 


१६११ 


९२,९; १०५१०६, ३; 1.७; ४, 
५५, ७]; १०९, ४; ११३, १३; 
१४; १६०,१५ २,३,८; ३१, ५; 
४०,६; ७, ४०, ४];३,२५,३; 
४, १४, ३; ३४, १; ५१, १ १; 
५६,२; ७,७५,७; १०,११,८]|; 
,३२,५; १०; ४१, १८; ४३, 
११; ५१,११; ८०, ३; द्‌, ४४, 
।५; ८,९३,१ २]; ५०,५; ६१,४; 
६४,५; ७,३४,१; २७,७; ३८, 
४; ४०, २; ७८, २; ७९, ३; 
९०, ३; ९७, ८; ८, २५, १०; 
९, ५८,२; १०, ५९, ७; ९४, 
१४; ७०, ६; ८; १२७, १-३; 
१३४, ।१-६।; १४१, २; खि 
२, ६, ३; ९, २८; ३, ११,२; 
४,२,१ १; A, १ ३; ६, ६; ८,२; 
५,५,५; ७,३,३-५; खिसा २६, 
१७; मा ८,३७; ९,२९1; ११, 
६१; १२, ६५; १९, ४४; २०, 


४३; २१,५०-५२; २७, २४; 


२८,१४-१६; ३७-३९१; ३३, 
८९1; ३७, ७; का ८, ११, २; 
१०,५,६; १२, ६, १3 ररे, 
४; २१,३,१५; २२,४,८; २३, 
६ 9 ३-५; २९, ३, २1; ३०, २, 
३-५; ४, ३-५९; ३७, १, ७; 


तै १,७,१०, २1; ८, १९, २९; 


दिव्‌ > 

1२२,१३२; २,५, १२,१; ६,७ 

५५ ३, १,११,२1; ३,११,४९; 
४,१,९,१; २,५,३; ३, ११, ३; 
४,१२,४; ६, १,७,७्या; मै १, 
११,४ २, ६,९४; ७, ६२; १२; 
१३,१०;१ ६४; डे, १ »८५बार,२, 
४; ७,६; ११,१; ४; १०; १६, 
ड; ४,४, ३४; ५, २; ब; 
१५; १४; १०,१†; ३२; १३, 
५; ८; †१४,१; २; १५; काठ 
२, ५०; ४, १६; १३, १६1; 
१४, २' ; १५,५४; १६,६; १२; 
१९,५; १ ३२, २०,२;१ ५; २४, 
३१; ३१, १४; ३५, १२; ३६, 
१५; ३८,२६१३; ३९, ९२८, 
१०; क १, १८; ७,६१7; २५, 
३; २९, २ १; ३०, ५; ३१, ४. 
३७, ४¶; ४८, १२; † कौ १, 
५६; ३७९; २, ४०८; ४४०- 
४४२; {जे १,६, २; ३९, १०; 
३, ३१, २८; ३३, १५-१७; 
शौ २,२५,१; ३,१२, ५०; २०, 
३१; ४, २३, १; २५,६; ६,३, 
२; ३८, १-४; ६३, १; ८९, ३; 
९४, ३; १३६, १; ७, ४८, ३; 
९,४,२; १०, ५, ४३; ८, ३०; 
९, ११; १०, १२; ११, १, ८; 
१२,१, ४४; १६, ६, ५९} १८, 











" हँ छा =सपा. माश ३, ३,१ 2 १९ । क र का ooo US NS SP १,२,५,२ काठ २, माश चद, ३ > ३ ७ "तु पाठाऽभावः । 
५ तेआ ४,७,५ तु पाठाऽभावः । ०) तेवी इति पाठः? यनि. धः 
हा सपा. देवि (आपश्रौ १०, २३,६ च )<<>देवी | १२,४ आश्रौ छ,१२,२) । PP 
इति पाभे. । | 1) सपा. देवी 
०) पामे. कृते पृ ८०५ टि. द्र. । | ˆ <> दैवीः (माश ३, ९,३,१४ च) इति 
a) पाभे. कृते पु १५८८ ] टि, द्र, । 1) 
॥ पामे, कृते पृ १५७३ ८ टि 
इति, श्रौ १,९:८ देवीः १ इति च पाभे. । Frode २, १३,१६) । - 
) पाभे. कृते पृ १२९४९ टि. द्र. । ग 
त्रा ` सपा. आमिग २, ४, १:२० देवीः 
s) =सपा..तेव्रा १,७,६,७ । मा १०,९ का ११,४,९ छ बै कति ०: १:२० देवी इति हिगृ १, 


वैप १-प्र-४२ 


८ ५ दिव्‌ > १६१२ ५/दिव्‌> 






२, ९, ५; १ ८, १-५; ३५, $ 


१, २६१; २,२५०; १९, ७, ४; 
९,३; २०, १३२, १११; पे १, 
६३,२; ६७,१; ९२,२; $५, ४; 












३६,४८०,५१९; ९०,५; ३,१०, 
२; ३; २०,५; ३४, ४; ४,१३, 
१; १४, ५; १२८, ३; ७; ५, 
११,६; १५,८; २७,३;५; ३७, 
७; ७, २,१; ६,९; ८,१०,११; 
१०,२,९; ११, १, ५} ६; १२, 
६,४; १४, ३, ७; १३; १५,१, 
१०; १ ५, ८; ९; १६, २४,२; 
८९, ८; १०८, २; १३२, ९; 
१३७, १; १७,३,१२; १६,९०९; 
१९, १, १५; ११, ४; २९,३1; 
४८,४६३ २०,१,७; ४,१; ३% 
७,८; १०,१३; -०वी मा ३७, 
३; का ३७, १,३; ते ३, २,४, 


















४७, (२,३,९;३,८,९) ३।;४९, 
।१-४); ५०, ४;७२, ३; ८५,२; 
९,५, ५; ८;९,६; ६९,४; १०, 
९,४; १७,१०;३०,६; ६४, ९; 
१०४, ८; १०१, १; ११०, ८; 
खि डे, १०, २; १३, १; ४,२, 
१३; ५, ७, १, ९२; ३,२; ७; 
मा ४,१;२३१२|; ६,१ ०२६%; 
११,३८; ६१; १७, ५४; २०, 
४०; ४२३; २१, १६; ३७; ४९; 
५४; २७, १६; १९; २८, ८; 
१३; १८; २८; ३१; ३६३४१; 
२९, ५; ३३१; ३६, १२; का 
छ, १, २:३1; ५, ४; ६, २, 
४; ७, ३°; १२, ४, १; ६,२१; 
१८,५,५; २२, ४, ५; ८; २३, 
२,५; ४,९; ६,२;७५ २९,२,६; 
९; ३०, १, ८; २, २; ७२, 







भ 


१; २; ५; ११; १६, ४४ 3, 
२,५; ९,१३ १०) ३३ १२०२ 
रा; ८५ १० १४ % काठ 
२, १३; ३, ९९; १२, ८ ६ १ 
१५, ६५१३ ; १६,४९ ३२०; 
’ ३१७०; १९, ५; 
३५,३; ३६,२ ¶ ३८, 
६} १०; १३३; २९ २1; ४०, 
११; ४३, ३; ४६, ॐ ४ १, 
१३; २, १ ६९; २८, & २९, 
५२, ३०,३; ५; ४८१४ 
१, ३३; २, ६५1; ७२२; 
१,३,१३; ३,५९,१४; 1४,२०८, 
१०; शौ १,४,२।३९०१; २,१ ०, 
४%; ३, ४, २; २०, ३ 5 "४ 
१२,८१; १७ ११ २% 
२३,१; २४१1; 
२1; ८७, ६०, ११७, १ 


9” 
४; मै ४, ९, १; -०वी ऋ ५५८; ४, २; ७; ३१,१,५; ४, ९, ५१ ४ क १,४५१; 
का ७,५, ५; जे ४,१७, २]; १; ८, ११,१; दे, १, ८, २९; २, ९५ ४५५ ६८१ ” 






शौ ४,२६,२; पै ४,३६,२; -वीः 
ऋ १,१२३, ।६$ १४२, ६]; ९; 












५, ६, ३; ४,१, २, ४; ६, २५; 


2 


८, २; ६, ३, २; ५, १, ११, 






१२०, ११, 4: २५, हु क 
७,४; २े२,४३ २,२२३, .)) 





१३२०, 


५१,२; ७, 


९, २५; 


2700 











५, ५, ८]; २२, ११; २३, १८; | २१; ४, ६, २; ६, १, २, उन; ४,५1; १४३६३ ४, १ १३ ; |, 
८३, २; १५३, ४; १७३,८; २, ७,३,१३,१; मे १,२,१1; १५; ४; ७, ४५१२३ १४, ˆ कन 
३,५; ८; ३५,५; ३,४, 1८; ७, ३,१९; १०,९-बे; २,६, ८!; ९; ३1३४७३१० OA 
२,८]; ७, २; ३२, ६; ३४, ८; ७, ४; ६२, १०, ५५१२, ६२; ९; १५, १; १०, २, 
५६,४; ४,३,१ २३: ७,1 ३; २२, १३,१ er] ६; २३१", ३, 45 न; १४, 0 त) 
Sus 3; % २;९, ६११1 फिड ना ५१, ५; ८; ५, ४६, ८; ७, ८,१५३; ६, २३; ९, ६; ११, १ 
^) सपा. तैआ ६,७,२ माता इति पाभे. । सै ४,१,८,४ शौ ४,२,५ विशिष्ट: पामे. । 
°) पाठः १। सपा, खि ५,१५,१८ /ढँछीम्‌ झांश्रौ १२, | !) सपा. आपश्रौ ४,१०,४ देवैः इति पाम, । | 
१८,१७ लेलिम्‌ इति च पाभे. । 1) सपा. देचीः< > भद्राः डति पामे. । ९,३ | 
°) पाभे. इते प्र १५६७४ दि. द्र. । *) =सपा, आग्निए २, १, ४:१३॥ तत्रा २१ " नै 
५) सपा. देवी < > यज्ञम्‌ इति पाभे. । आपमं २,१२,८ हिगृ २,४,१ ठु दैवीः इति पाभे. । | 


°) पाभे. कृते ए १६११ ४ टि. द्र. । 
*) पाभे. कृते प्र १५९५ @ टि. द्र. । 
४) सपा. माश्रौ २,३,३,५ देवैः इति पाभे. । 
५) सपा. ऋ १०,१२१,४ मा २७,११ का २७,१०,३ 


1) पाभे. कृते प १५९५० टि. द्र. । 
१) पाभे. कृते प्र १५९९ ८ टि. द्र. । 
ु क 
र ") = सपा. आपमं २,२,५ पाणु १,४११ EE हि बट । 
म्रा १,१,५ माग १,१०,८;२२,३ ठु देव्यः 
























































दिव्‌ > 


११; ९८, ५; १८, ५,२;७,१०; 
१९,१,९†; ४,१०१; ७,८१४, 
११; ३३, १५; ४३, ६; २०, 
२३,१;३७,१; ५०, ९; ५६, ९; 
--०वीः ऋ ५,५,५; १०,११०, 
५; १२८, ५०; मा १, १२; ६, 
१३; २७; ८, २६; ९, ६; २९, 
३०; का १,४,२; ४, ३,१; ६, 
३,२; ७,४; ९,४,४; १०,२,२; 
३१,४,६1; तै १,२, ३, ३; ३, 
१३,२९; ४,४५,३; ८,१२,१; ४, 
७,१४,२१?; ६,१ ४,१३ ४, ३, 
३; ६,३,४; मे १,१,४; ११;२, 
३; १६; ३,१; २,६,७; ८; रे, 
३,८; ६,९; १०,१; ११,१५५} 
११; ४, १, ४; ४, २; ९, १९; 
१०,३; १३, ३|; काठ ४, १३; 
१६,२०1; ३१,१०; शौ ५,१२, 
५; -०वीःऽ-वीः मे ४,२,५; 
—०्चीः ऋ १,१२४,१ ३५४,५१, 
४; ५; १०; ५,४६,७; ८, ८०, 
१०; १०,७०,८;९७,४; मा ४, 
७; ६,३४; १२,३५७८; २९, 
८; का ६,८, ५; १२, ३, ६; ६, 
४१; ३१, १, ८; तै १,१,५,१; 
२,२,१; २,८,१३२; ४,१,१; , 
२,३,२; ६,१; ५,१,११,३गु; 
६,१,३; ६,१,२,२; २; ३,६,४; 


८,४; मै १,२,१; २; ३, ३; २, 
७,१०; १३1; १३,१; ३, ६,४; 
४,१२३, १०1; १४, ९; काठ १, 
११; २,२; ४; ३, ६; ९; १०; 
१५, ६; १६, १०; १३1; १९, 
१२; २३,२;६; २९,३; ३९,२; 
४०,१०;४६,२; क १,११;१४; 
१६; २,१३; १६; १७; ३,११; 
२५, १; ४; ३१, २; ३५३, ८; 
४७,१०; शौ २, २,४; ३, १३, 
३; ७,३,७; ७,५१,१; ७९, २; 
१०,५,८-१४; १६, १, १३५; पे 
२,४०,१; ३,४,३; ५,४, ६1°; 
११, २, ५5१+ ४5 १६, ७०, 
१०; १२८, १-९; १७,२६,१२; 
-वीभिः मे ४, १४, ९; -वीम्‌ 
न १,८८,४; ११५,२५ डे, १८, 
३;२०, । ५; १०,१०१,१|; ६१, 
५; ४,४३,१; ५५, ३; ५, ४३, 
६} ६९,३; ८०, १; ६, ५०,१; 
७,३४, ९; ४४, २; ८५, १; <, 
१००, ११; १०१, १६; १०, 
१०१,९५; खि २,६,३; १२५६१, 
२५०; ४,२,५; १२; ८, ६; ५, 

959 तै डे, २,५, ४; मै र, ६, 
१२१; २, ३,८; ४, १४, ४1; 
काठ १२,९*; ३८, १३; शौ ३, 
८,२; १ ५,३1; ७,४९,१४; १३, 





कति छि NN NNN NNN NNN 


२,५; १९, ४, २०, २०, १० ७, 
१५; पै ४, ११,३; ५,२७,५; 
८,१८,७; १०,६,२; १२, ६,२; 
१८,२०,९;२०,५,३; -वीषु शौ 
४,२,६{; -०व्यः मा ३७, ४९; 
का ३७, १ »'४०; चया ऋ १,५३, 
५; ८,५,१६; २३, ५; २७,१३; 
१०, १७६,२; खि ५,५,२-११; 
६,६३ मा ४,२३;११,४१1;३३, 
९१1; का ४,५,४; १२,४,४1; 
तै १,२, ५,२; ३, ५, ११, १३; 
४,१,४,१†; 1 मे २,२, ६; ७, 
४; ४,१०,४; १३,१; {काठ २, 
५; १०,१२; १७,१२; १६,४; 
क १, १८; †शौ २०, २१, ५; 
१४२, १; -च्याः ऋ ४, १,१७; 
भै १,९,१ २¶; शौ १४, १,४७; 
६ ३; पै ९,१ १, १४; १८, ५, 5 
६,११; =चयाम्‌ ऋ २,४१, १७; 
शौ ६, १३६, १; पे १, ६७, १; 
=च्यै ऋ ६, ७५,१५, 

देवि-त(म>> )मा'- 
-०से ऋ २,४१,१९. 

? देची-वरा- -शानू 
खि ३, १६,५. 

१द्‌ब“- -चः शौ ७, १२५-१५ . 

वस्‌ खि ४, ११,४; मा ३४,१; 
का ३३, १,१; भे २,५, १४{; 


9) सपा, शौ १०,२,२२ विशिष्टः पामे, । 
४) पाभे. कृते प १५१० 0 रि. दर. । 

०) सपा. देवीः (तेआ ४,२, ३ आपश्रौ १५, २, १ 
माश्रौ ४,१,११ च )< > देव्यः (माश १४,१,२, १० 
काश्रौ २६,१,७ च) इति पाभे. । 

१) सपा. ते ५,६,१,२ मे २,१३,१ ऐवा ८,६ पाठा- 
ऽभावः । 

°) सकृत्‌ सपा, खिसा ११,९५ भूमिम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. मा १९,५ का २१,१,१ तै १,८,२१,१ काठ 
३७,१८ माइ १२,७,३,५ तेब्रा २,६,१ )१ पाठाऽभावः । 


४) सपा. देवीम्‌ ( वेताश्रौ १,१६ च) < >अहुस्‌ 
(आश्रौ १,१०,७;८ शांश्रौ ९,२८,३ या ११,३३ च ) 
इति पाभे. । 

०) सपा, देवीम्‌ < > दैव्याम्‌ इति पाभे, । 

) पाभे. कृते पृ १६०९ @ रि. द्र. । 

1) घे इस्वः (पा ६,३,४३) । | 

“) विप, ( केतु-, होतृ- प्रश.) । नाप, । शौ ४,२६,७] 
च । प्राम्दीव्यतीयः अन्‌ प्र, (पावा ४,१,८५)। जित्स्वर्‌ः। 

१) सपा. देवम्‌ <> दैन्यम्‌ (माश ७, ३,१,३४ च ) 
< >विप्रास्तः इति पाभे, । ॒ 


५ दिव्‌ > 


१६१४ 


५/दिवू > 


MSS 


३,८,९१; शौ ७,४,१०; -वात्‌ 
मे ३, ६, १बा; शौ ४, २६, ७; 
-वाय शौ १६, २, ६; -वेन मा 
३७, १५३; का ३७, ३, २०; 
“वेभ्यः खिसा २६,१६. 
१देची०- -वी ऋ ३,३८, 
९; १०,१०७,३; खि ४,८, ३; 
५,१,५; ३,७; ¶ृ ते ७,४,२,२; 
३; से ४,१३, १०1; -वीः ऋ 
९, १०३, ५; मा ६, ६; ७; 
१७, ५४; ८६९; २८, १४; का 
६, १, ७; 0000? १८, Sr 
७, ७२, ३०, २, २; ते १,३, ६, 
२; ७, १; ४,६, ३, २; ५, ६; 
५,४,६,२; ६,३, ६, १५ मै १, 
१,४; २, १४; १५; २, १०,२९; 
५; ११,१९; ३,३,८; १०; ¶; 
९,६५; ४,१२२; १३, ८; काठ 
३,३; ८, १७; १८, ६; शौ ३, 
२३,६; ६,९८,२; ९,,४,९; ११, 
६,१६; -वीनाम्‌ ऋ ३, २०,४; 
३४, २; मे डे, ९, ८; शौ २०, 
११,२; -वीम्‌ ऋ १०, ६३, 
१०५; मा ४,११; २१, ६ 1१; 
_ _ ४,५२ २३१,९३ तै १,| काठ ३, ४५ १९,१३;२१, १०) १,२३मे ७११ मा ४,५,२; २३,१,६।५ ते १, 





` देवेन इति पाभे. । 


छ) ।पाप्र, यनि. (वितु. एका, ७. <<दैच्य- इति!) । 
०) सपा. दैवीः <> पूर्वीः ( माश ४,६,४, ६ च) 


१) =सपा. माश १४,१,४,५। तैश्ा 8, ७, १; २ तु 


२,३,१; ५,११,५%; ६, १, ४, 
४; ७,४,२,१९; २-बा; मे १,२, 
३; २,२,११; ३,३,१०;६,९; 
४,९,२०; १०,१†५; शौ ८३,२०, 
४; ६,६१, २; ७, ७, ३१५; पे 
२०, १,९†; -व्यः का ३,९,३. 
२देवः- -वः शौ ४, १६, ८; 
-वाः मे ३,१३,११; शौ ७,३, 
५१४; ११,१,१६;२५; -वानाम्‌ 
शौ ११, १, २३०; -वैः शौ ५, 
२९,२. 
२१दैवी'- -वीः शौ १२, 
३,३२; पे १७,३९,२. 
३दैव'- -चः पे १२, ५, १४; 
१७,२८,१; -वम्‌ पे १,३ १,४; 
२०,३८,१; -वस्य पै ८, ९, ६; 
वाः पे ५, ४, ५1४8; १४, 
१, १४; १७, १४, ६! ; १६, 
९०, ६; -्वाः पे ९, १,८ॐ; 
-वानाम्‌ पे १६, ९१, ३; 
-वेन पे ३, २७, ३; ९, ११, 
१२; -चेभ्यः पे १६, ९५, ८. 
३दैवी- -ची पै १४, ३, 
६१; -चीः खि प्‌, ७, ३, ३; 
काठ डे, ४; १९,१३; २१, १०; 





०) सपा. देवाः</>दुव्या इति पामे. । 

१) दैवा इति पाठः? (तु. मूको, देवा 
सस्थ, मानुषी-> -षी) ०) पृ १५१० हा 
पामे. अपि समावेशः द्र. । !) तु. टि. शअष्ट्य, द्‌ 

०) सपा. दैवपीयुम्‌८८??देवपीयोः 


२०,१०यू; २६,६५१ ०7 
२८,१; ४०,९; क २१० १% 
२८, २; ६५ ४०३६४” 
४९१; ५५५; ४४, 1 १ 
२२, ६; २४, ९; १९,१२, ४ 
-०वीः शौ १, १९, २; ५ ३, 
६१०; -वीम्‌ काठ २,३१३ 
१४, ५; २३, ५ क १ १ 


९,२४,२. | 
` इदैव”- -०वाः शौ ४, २० 


९२५, . 
देव-पीयु- न्युम्‌ षै १६, 


१ ५८३५२,२८५; जे १,१९ 


६; ३, २४, ४; ~व्यः त ह 
२७, १% १५६, ५; क 
० ८, ४, ९७, २) 
६,५०.१२} ७, ०, °» क 
१२,३४; १६, ५, 
का ३, ७,५ |१२, ३,५17” 
१,५; तै १, ५१, २५[;७५ १ ९१ 
? हु 
१ 2; ८, ५, ३1; २,५, ११ Re 
१२, ४; ४,२०२, २; म 
१ न 
१ 2 २; मै १, १ ०) ३1 9 २, र 


३, ५५1; 





) यनि. शोधः (वुः 


डति पामे. । | 
। नाप. (क्र ४,४१ 








EEN MNS SESS MR 





१) वै,उ. 0. देवीम्‌ इति । 

°) सपा. तेआ ७,१,१ वैश्वदेवीम्‌ इति पाभे. । 

!) र्विप. (वरुण-, पञ्च प्रश.) । स्वार्थिकश्च तस्येद्मीयश्च 
अण्‌ श.। 8) सपा. दैवाः <> दैच्याः ( वैतु. तै. 
पप दैच्या? ) इति पाभे, । 2) देवानाम्‌ इति सा. ? । 
४) पार्ठः१ देव~> देवीः इति शोधः (तु. १2. 5.)। 

`) स्वराऽभावात्‌ प्रथङ्‌ निर्देशः । ०) सपा. शौ १९,३३, 

१ देवः इति पाभे. । ?) पाभे. कृते प १५९४ 2 रि. द्र, । 


) चिप. (अग्नि-, जन-, हेडस्‌- प्रश) 
५) च । प्रार्दीव्यतीयः यञ्‌ प्र. । ७ 

5) सपा, देव्य «४ >देब्या इति. पाभे. । यनि. उँ, हि 
विव, 58. 8.]; बैतु, अडथा. ।तु. भ.] दैव्या इति, " 
सात. भव. ? देब्यम्‌ (वा. ?) इति । 

१) सपा, लाश्रौ ५३,२,११ देवः इति पाभे. । 

") पाभे. इते प्र १५७८ ८ टि. द्र. 
°) समर, तै २,५,८,५ काञ्यः-इति पाभे. । 











७ [ 
x 
ko ७ 


04 द्व्‌ > 


१०३; ९, २; काठ ७, २१; ९%; 
९,६1०; १४,२३०; १६,१०;१७, 
११; क ६,२१;८१; ८,९१”;२७५, 
१1; २७, १; कौ २, ९४१; 
१०१५; ]ज ४, १, २; ९, ६; 
पे २,२,४; ७६,३२,५; १९, १३, 
२५ २४,१२1; -व्यम्‌ ऋ १, 
३१, १५; ४४, ६; ४५,९३१०; 
११४,४०; २, ५, २; ३०, ११; 
४,४२,६; ५, १३, ३; ६, १६, 
६; ५२, [१२; ८, ४४, ९]; ७, 


४४, ५; ८, ६१, १६; ९, ७१, 


-८; ८०,।५; ८४, ३]; ८३, ५} 
-८४, १; ८६, ४२; १०, ५३, 
६; ६३, ९; १००, ६; १४०, 
६; खि ७, ५, ८; मा १२, 


१११1; का १३, ७, १०३“; 


तै २,१,११, १३; ४, ६, १५बा; 
३, ४, 00 २1; ३, ७, ४,२,७, 
३१; मे ४, १४, १७६; †काठ 


ररे, १ ११; १२; ४०, १ ११०, 


मको १, ८२; २९९; २, ७५६१; 
११७१†; जे १,९,२; ३१, ७; 
३, २८, २१"; शौ ६, ४,१; ७, 
११०,१; पै २,२४,१; ४, ३६, 
७; ७,३,९; १९, १,११; २,१; 
३७, १०; २०, ७, ४; ~-च्यस्य 


- = १,३५,५; २, ३३, ७; ३८, 


६; छे, २१,।.१०; ५, ५७, ७]; 
५४, ४; ६, ३८, १; ७,५८,१; 


१६१५ 


८,४८,२; १०, ९२, ३; शौ २, 
२, २; पै १, ७, २; १७, २०, 
५; २०,९, ४; -च्या ऋ १, 
१३, (८; १४२, ८; १८८, ७]; 
२, ३, ७; ३, ४०७; ७,८; १०, 
६६, १३; ११०, ७]; ६, ४८, 
१०; ७,९७,२; ८, १८, ८; ९, 
५,७; १०८, ३१; १०,६५,१०; 
खि ७, ७,१,८; ३, ६; मा २०, 
४२; २१, १८; ३६; २८, ७; 
१७; ३०; ४०; २९, ३२; का 
२२,४,५; २३,२,७;४,८; ३०, 
१, ७; २, ६; ३,७; ४,६; २१, 
४,८; मे १, १०,९; ३,११, 
१; २,११३ ४, १०, ३; १३,२; 
३१; ८२; काठ १७, १३; १६, 
२०; १९, १३; २०, १५; 
३६,३५; ३८, ६१०; कौ २, 
९७४; शौ ५,१२, ७; ८, 
१,३; पै १६, १,३; -०व्या ऋ 
९१,५,७; खि ५,६, ४; मा २०, 
६२; २७, १८1"; का २२, ६, 
८; २९, २, ८: तै ४,१,८, २; 
मै २, १२,६५ ३,११,३ ; काठ 
१८, १७; ३८, ८; क २९, ५; 
च्याः ऋ १०, २,१; १ २८,३; 
१३०, ७; मा २३, ४२; ३४, 
४९१; का २५, ८, ४; ३२, २, 
१२†; त २, ६, ७, ४; ड, ३, 
१३, ४१; न भि STN OD ee 0:30100020 ११०; ५, २, 


५/दिव्‌ > 


१२, १; मे ३, १२, २१%; ड, 
१०,१1;१३,५; काठ २, १५1; 
१८, २१†; ४०, १०5; ५०, 
६; शौ ६, ४१, ३३; ८,९,२१; 
१७, १, २८; पे १६, १९, ९; 
१८, ३२, ११; २०, २७, ४; 
=०व्याः मे ४,१३,४; काठ १६, 
२१; -च्यात्‌ काठ २२, १५०; 





व्यानि ऋ १, ७०, १; 


९२, । (११) १२; १२४, २]; 
७, I ४१, १४; 
७, ४, १; ७५, ३; मा १३, 
१३; का १४, १, १३; तै १,२, 
१४,२; मे २, ७, १५; ४,१४, 
३; काठ ७, १६; १६, १५$; 
क २५, ६; -व्याम्‌ पे १९,२४, 
५; च्याय मा १,१ ३; १७, 
५६; का १, ४, ४; १८, ५, ७; 
तै १,१, ३, १; ५,१; ४,९,३, 
0] मे १,१ ,३} २, १०, ७, 
१,३; काठ १८, ३; क २८, ३; 
-†व्यायाः ऋ १०,८७,१९; कौ 
१,८०; ज्ञे १,८,८; शौ ५, २९, 
११; ८,३,१८$; पै १६, ७, ५; 
व्यासः पे १९, १०,२; ३४, 
१ ०°; -†ग्ये ऋ ड, ५४, ३; 
\9,८९,५} ते डे, ४, ११,६; ४, 
१,११, १; मे ४, १०, ३; १२, 
६३ काठ २३, १९; शौ द्‌, ५१, 
३; पे १६, ७०, ८$; १९,४३, 


५) पाभे. कृते प्र १५७८ 0 टि, द्र, । 

०) पाभे. कृते प १६१४ ४ टि. द्र, । 
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इति पाभे,। ?) पाभे. कृते ए १६१४ 5 टि. द्र, । 
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=) सपा. दैन्यात्‌ < > दव्येन इति पाभे. । 
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8) “मा इति स्वरः ? यनि. शोधः। | 
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WAG ।२,१०५। १०९. षस. इति), १७९४. व्य 
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९, ६,१;१७१(१६,४) ३; ३५, 


| 9) सपा. देवभक्तम्‌ (आपमं २, ११, १८ च)<> 
-देवहितम्‌ इति पामे. । 


०) सपा. देवभागम्‌ ( तैत्रा ३,२,१,४ आपश्रौ १,२,६ 


-च)< >इन्द्राय भागम्‌ (माश १,७,१,६ माश्रौ १,१, 


१,१९ च) इति पाभे.। °) व्यप. (=ऋषि-विशेष-) । 
१) सपा. देवमणिः< > पर्णमणिः इति पाभे. । 
०) द्वस. अन्तोदात्तः । 1) व्याः इति सात. । 
£) सकृत्‌ °ष्याः इति सात. । | 
१) द्वस, उप, प्रकृतिस्त्ररम्‌ उसै, (पा ६,२,३७) । 
1) ०थ्याः इति सात, । क 2 
3) विप. (सोम-) । उस, उप. कतरि कत्‌ ।. 


` &) नाप, (देव-सदन-) । कास. अन्तोदात्तः ( पा ६, २, 


१५० )। उप. < मा (माने) + ल्युट्‌ प्र. । 
1) तु. पपा., "नम्‌ इति वें. सा. 0९9.; वैतु. ७. 


` “लेव इत्यस्य स्थाने "नम्‌. व इति शोधुकः १ । 


) भगवत-पूजायाम्‌ नाधा. दत्तिः द्र, । 

१) पामे. कृते पृ.१६१९ 0 टि. द्र, । 

°) सपा. तैव्रा ३,११,६,४ आपश्रौ ७,७,१; १६,३५,५ 
माश्रौ १,७,३,४३ देवायते इति पाभे. । ॥ 
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“) सपा. देवयु <<>> देयम्‌ इति पाभे.। ॒ 
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काठ ३९, १०; शौ ८, ९, १३; 
पे १६, १९, ३; -यूनि ऋ ७, 
४३,२; -०्यो ऋ ८, ३१,१६; 
तै १,८, २२,४; मै ४, ११, २; 
काठ ११, १२; -योः ऋ १०, 
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*) पाभे. कृते प्र ८०४ / रि. द्र. । 


०) सपा. देवयुः > देवयुम्‌ इति पाभे. । 
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९,१. 

i देवयजन-स्व- -त्वस्‌ मे ३,. 
८,३१. 
देव-य॒ञ्य'- -ज्याय ऋ ७, २०३" 
देव-यज्या -ज्यया ऋ १, 
११४,३५ ५, २१, ८४३ ८, ७१, 
१२]; १०, ६६,७; 





२, 
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११1; अया ऋ १०,३०११ ` * 


') सपा. देवयुजनात्‌ (माश १, २,४१५ च [वैतु. pe 
(काठ)अदेवयजनात्‌ इति ?]) <> देवयजन्य (आए 


(०. 


तै १,६१२): 
२ 
३१; ४; ४, १%; ३१, Ss) १ १): 


१४, 
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९) पाभ. कृते पृ १६२३ 7 टि. द्र. । 

१) सपा. देवयवम्‌ (माश १, १,३,७ च)< > देवाय॒- 
वस्‌ इति पाभे.। | हि 

०) विप. (अम्ि- ।तु. होतु- ऋ १, १,१] । उस. उप. 
कतेरि प्र. ( वैतु. उ. म. अधिकरणे) । 

१) सपा. देवयज्ञमू (माश १, २,१,५ तैत्रा ३,२,७,१ 
आपश्रौ १,२२,२ च)<< > देवयजनम्‌ (माश्रौ १,२,३,३ 
च) इति पामे. ॥ | । 

. १) पभि. कृते पृ १६२३ टि. द्र.। . 


“9 विप. (अभि-, अपां भाग- प्रश.) च नाप. (याग-भूमि-) 


चे, उस. ड़प. कतेरि करणे अधिकरणे च स्युर्‌ प्र. । 


२, २,१ च) > आपश्रौ २, २,४ !भदेवयजनः 
°जनान्‌ इति शोधः) इति पाभे. । र 

1) =सपा. माश १४,१,२,१० । मै ४, ९,१ तेश्रा ४” 
२,३ तु पाठाऽभावः । | 

£) -सपा. माद १,२,४,१६ तैब्रा ३,२,९,२३२ काश्रौ 
२,६,९ आपश्रौ २,१,५ माश्रौ १,२,४,१० । आपश्रौ ८ 
१३,६ तु देवपितृयजनि इति पाभे. । 

') भाष.। उस. उप. यत्‌ प्र. उसं. (पा ३, १,१०५) 

१) उप, यः प्र. उसं. (पा ३, १, १२३) इति | टि. 
विरोषः (तु. पासि.; वैतु. पाका. यत्‌. प्र. इति; ) । 

“) प्राति.. रुपं च१। *देव-यञ्यृ- (स्देव-यज्ञ-) >? 
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३; पे १३, ११,२१. 
1१देव-वात,ता?- -तः क ९ 
९६, ९1; -तम्‌ ऋ ९, ६२,५ 
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° काठ २,१२;| "शा मै ३०६० ना 
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१दढिवो-दास"- -सः काठ ७, ८; 
-†सम्‌ ऋ १, ११२, १४; ४, 
२६,३; ६, २६, ५; ६१, १; ७ 
१८,२५; में ४,१४,७; काठ ४, 
१६; -सस्य क्र ६, १६, १५; 
काठ २०, १४; -सात्‌ ऋ ६ 
४७, २२; २३; 7साय क्र १, 


\ 





देवक "कम्‌ ऋ ७,१८.९०, | ३२०७३,१०% एषिषु र, छे -कम्‌ ऋ ७, १८,२०. 


देवै( व-ए )नस°- -सात्‌ शौ द, ।? {दि चस्य च पै २०,५१,३. 
१११, ३; १०, १, १२; पै ५, | दिवस्‌-सद्‌-, दिवा- प्रश. ४/ दिव्‌ द्र, 
१७,१; ३७५४ १०, ४, ४; ५; | ? दिवाम्‌ पै ६,६,२;१९,२०,१७. 
१६,३ ६९,२. दिचि-च्तय- प्रश., दिवित्‌-, °मत्‌- 
।देव्य॑*- -च्यम्‌ ऋ १,१४०,७;| दिव्‌ दर. 

-व्यस्य ऋ ४, ३६, १; -च्या। †डिविष्टि- -्यः" ऋ ७, ७४,१; 
त्र ९,७०,३; कौ २,७७५. कौ १, ३०४; २, १०३; जै १, 
३२,२; ३,१०,५; -ष्टिषु ऋ १, 





११६,१८३ ११५, ४; १३०, ७; 
२,१९१,६९३ ४,३०, L२०; ६,१९, 
५; ३१,४]; ६,४३, 1; ९१६१, 
२; कौ १,२५२; २,५६१; 
१,४४,२; ३,४५,३. 
ँदैयोदास"- -सः ऋ, ° ३,२; 
कौ १,५१; २, ८६७; जै १,५५७; 
४, २१, ५; वै २०, ५१, २. 


५) तृस, । उप. < श इष्‌ [गतौ] । 
०) पाभे. कृते पृ १६२८. टि. द्र, °) षस. अन्तोदात्तः । 

१) षस. समासान्तष्‌ टच्‌ प्र. (पा ५, ४,१०३) । 

f ०) ताद्धितः यत्‌. प्र, तित्स्वरश्च । 

!) र्थः व्यु. च १। व्यप. [ असुर-विशेष- (तु. वें. सा. 
म. चैतु. ७. ७४. नाप. इतीव कृत्वा ।क्षेपे गम्य- 
माने स्वार्थे] <९ देव- इति)] । ४/दिव्‌ हिंसायाम्‌] + 
(कतेरि) चुन्‌ प्र. उस. (पा ३,१,१४९) इति मतम्‌ । 

&) =यूत- । भावे ल्युट्‌ प्र. । 

५) पाभे, कृते प्र ११०८ ९ टि. द्र. । 

1) नाप. ख्री. (दूत-क्रीडा-) । क्किप्‌ प्र. ऊठू च । 

१) पाभे. कृते प्र १५९२ ८ टि. द्र. । 

४) पाठः १ (तु. सपा. ऋ ९, ११०,१ द्विषस्तरध्या 
ऋणया न इंयले इति, शौ ७ ,६,४ दिषस्तदध्यर्णवेनेयसे 
इति पाभे. (तु. प॒ ८५१५ टि. अपि]) । 

1) पाठः! दुचस्यत इति झोधः विग्ृश्यः (ठु. सपा. भ 





८,१०३,३ सपर्यत इति पाभे.)। यु? । पपा 
०) नाप, ( देव-पूजा-, यागादि-कमे न्‌-) । व्यु. * । छ 

नावग्रहः । या (६,२२) प्रभू, दिव्‌- + इष्टि (ˆ छि ;] 

[इच्छायाम्‌ | +करणे प्र.) > कास. इति रत 

सा. बस. उप. भाप. इति । देवानां वा र 

(=पूजाकर्म (तु. निघ २,१) यत्र इति त्वा दन 

वा *देब्य-विष्टि- बा ( बस. पूप. स्वरः )> लह 

इति मतम्‌ । ०) बैठु सा. =प्रजा- इति । त 
०) सपा. दिविष्टिय ८८2” क्रताइधा (परि.) इति द) 
०) व्यप. ( नुप-विशेष- ) । व्यु. * (द ण) 

*दिवस्‌- ( सदीप्ति- ) + [ < *दास्‌ (='धास्‌ [धार ब्‌ 

"भावे] *दास->>बस. पूप. स्वरः ( तुः पावा ७ › 

५१; ३,२१; पा ६, २, ७७ च दिव्‌-> दिन 

+ दास॒- ।=गृत्य-|>षस. पूप, आद्युदात्त इतीव) १ 
१) विप. (अम्ि-) । तस्येदमर्थायः अञ्‌ प्र. id 

८६) जित्स्वरश्च। ` 
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देवोदासिः- -सिम्‌ मे ३ | 
३,७१. | 
२दिवोदास?- -सेभिः ऋ १,१३०, 
१०, 
`१दि(वः> )वो-दुद्र- -दुहम्‌ कौ १, 
५८१{५ जे १,५९,४{५. 
पदिचो-ख्च्‌-, दिव्य, व्या- «/दिव्‌ 
द्र. 
-५/ दिरा ,> देदिश, दिदेष्टु ऋ ७ 
४०,२; 1 दिदिडि® ऋ २, ३२ 
६; ४१, १७; मा ३४, १०; का 
३३,१,४; ते ३,१,११,४; मे ४, 
१२, ६; काठ १३,१६; शौ ७, 
४८,१; पे २०, १०,१२; दिदि- 
एन ऋ १०,९२,९. 
दिरान्तुः खि ३,१०,२ 
दिदेश शौ १७४, २, १३; पे ४, 
९,४. 
देदिइयते मा २३,२९; का २५, 
६, ९; शौ २०, १३६,४४. 
देदिष्टे ऋ ५, ३१, ३; अदेदिष्ट 
ऋ ३,३१,२१. 
दिश."- दिक्‌ मा १४, १३; १७, 
१०-१४; का १५, ४, ३१; १६, 
३,१३ ४;५; १०; १३; भृते २, 


. *) नाप. । अपत्यार्थे इञ्‌ प्र. जित्स्वरश्च । 
०) नाप. । अपत्यार्थे अः प्र. उसे. ( पा 8, १,८५ ) 


-तत्स्वरश्च । 


६,६,६३ $४, ३, ६, २ ; ४, २, 
१९५२९; ५३,२, ४-५,३; ४,३.२३; 
५, १०,१; २; ६,४, ३} ४; 
७,१, ४; ६, ६,७,१; मै १, ५, 
४; ११;१०,२०बा; २,७,२०"; 
८,३;९ ५१३,२११; बाइ,२,४५ 
६,१३७,१; काठ ७,२५९; १७, 
३; ८; २०, २; ११५ २१, 
६५; २२, ९ ¶; १३; २३, ८; 
२६, ११; ३९, ७; क ५, २६; 
८; २६,२५७; ३१, ४१1; १३“; 
२११; ३५,३ “ब्‌; ४०,४१; शौ 
डे, २७, १-६९; पे २, ४९, १-५; 
५६, १-५; ३, २४, १-६; दिक्षु 
मा १६, ६; का १७,१,६; गृतै 
२,३,१ ३,३; ३े,४,८,७; ५,१०, 
२; ४,५,१,२$; १,१,१,१; ४, 
११,१; ५,५, ४} ६, ४, ५; ७, 
३,१; ६,१ 9152; ६,१०, १;७, 
३,५, २; ७,४; ४,९,२; ५,८,४; 
मै १, १,८; २, ६१"; ५,१ १¶; 
१०, १८; २,३, १; ३; ९, २; 
३,६,१ ५; ड, 5,७५; बृकाठ 
८,१२; १७, ११$; २०, ७;२१, 
३; ४; २२, ९; २९, ६; ३०, ७; 


३४,५; ३६१२;१३; ३९,५§ 
शक ६, ६५ २७, १$; ३१, ९; 
१८; १९; ३५, ३; ४५, ५; शौ 
३,२१,७; ४,१४, ९; ३९, ७%; 
९३, ११,८; ९; १८, १, ४६]; 
१९,८,१; ४९,५; पे ३, १२,५; 
१४,२,९; १६, ९९,२; ३; १७, 
२९,१; दिग्भिः मे डे, ५, बा, 
पे १७, २२, ५; दिग्भ्यः मा ६, 
१९ ;१०,८; २२,२५;२४,२६; 
३९,२; का ६,४,४;११,४,५; 
२४,१३,१;२६,६,१; ३९,१,१; 


ते १, ३, १०, २; ६,६,१; ७, 


६,२; ८, १२, ३; ¶[२,३,२,३; 
१३,३; ४,९,२; ५, २, ५,९५; 
४,७,६१; ५, १३, १; ६, २१, 

७, ३, ११; ¶६,२, ७, ४; 
५; २, ११, ३; ४, ४, ३; ७,१, 
१५, १; २,३,११; ५,८,४५५्‌; 
थमे १,८,७; १०,९; २, ३,५१; 

४, ८; ६, ९$; १३,२३$; ३, 
१,२; ३} ५; २,५; ४,७५; १०, 
४; १२, ७$; १४, ७$; ४, २, 
७;३,४९; ४,३ ५$; ४;९; ¶] काठ 
३, ७“$; ७, ९; ११, ८; १०; 


०) नाप. । क्विन्‌ प्र, [पा ३,२,५९ (तु. या २, १५; 


वेति)]। 


वतु. या ।पच्ते]<आ ९/सद्‌ वा<अभि९/ अझ ।व्याप्तौ] 


1) दिशाम्‌ इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. ते प्र, 


°) विप. (सोम-) । (/दिव्‌ ।मदे]>> भावे) * दिवस्‌- 
'(वेतु. अन्ये दिव्‌- >> प्ररे वा द्विरे पूप. इतीव १) + दुह + 
(<< ४/डुहू क्तरि) > उस. उप. स्वर इति । 

१) पाभे. कृते पृ ५५६९ टि. द्र, । 

९) तु, या 1११,३२] वें. सा. ७.92. प्रम.; वैतु. 
M४ [४९०] लिट्‌-लोटिव रूपमिति; सा. ।पक्षे |, भा. च 
~< दिह्‌ इति । 

!) पभे. कृते पृ १५४१ ० रि. द्र. । 

8) सपा. खि ५,२२,४ ते दृयते? इति पामे. । 


२,४,३ भै ३,२,४ काठ २०,२) । 

१) सपा. दिक्षु > विक्षु (माशा ३,३,४,७ च) < > 
अप्सु (परि.) इति पाभ, । 

®) तु. पपा., शौच ४, ३४; छ, प्रसू. । शफ 
M097. . विक्षु इति शोधुक्राः १ । 

) सपा. दिक्ष<>विक्ष इति पाभे.। 

=) सपा, दिग्भ्यः (माश २, ४,४,२४;३,८,३,३५ च) 
< >दिशः इति पाभे. । 

°) पाभे, कृते प १५५२९ टि. द्र. । 


«दिश्‌ > 
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१२,११; १३,१०; २०,४} ५; । 


२५, २; ७, २६, ७, ३०, र 


४१, ६$; ४७,३$; ५०,१§; 
भक २,१४ $; ४, ८; ३१,६;: 


७; ३८, ५; ३९, ५; ४१, ५ 
४६,७; शौ ४, ४०, ८; १०,५ 
२८; १३, ७, ६; पै ४, ३०,९ 
१,१,१; १६,१२४,९; १३१ 


१७, २२, १; दिदाः ऋ १, ' 
३१,१४; ११९,२१; १२४, 1.३; ! 


८०,४ (१०, ६६, १३); ३, 


३०,१ ५ ३४ 1 ६, ६०, | 
२; ९, ७०, ९; ११४, ३; १०, 


६४, २; ९०, १४; खि १,११, 
८; ४, ५, २८; ११,१२; ५,३, 
४; ४, १; मा ६, १९; ३६; ९, 
३२; १०,२८; ११, ५८; ६३; 
१२, ५; १७; ५९; १४, २५; 
१६, ६३; १७, ५४; ७२; १८, 
१८; २२; २०, ६०; २१, १६; 
३४२; २३, २६९; ३१, १३१; 
३२,११;१२;३,९ ; का ६,४, 
४८,५; ११,८,३”; १२,५, ९; 
६,४; १३,१,१८; ४,१५; १५, 
८,४; १७, ८, १७; १८, ५, ५; 
६, ८; १९, ६, ३; ७, ४; २२, 
६,६; २३, २, ५; ४, ६; २५, 
७,४; ३,१,१३; ३, ८; ९; 
४,८; भृतै १, १, ७, २$; ३, 
. 0०, २$; ४,१,२$; ६,५,२$; 
११, ३; ४२; ७, ५, ४; ८,१६, 
२$; २,४,९,२; ३, २,८, ६$; 


क 0 


१) तु. पपा. प्रम.; वेतु. 088. (क्र १,८५,११ इत्यत्र च 
तदीयः संकेतः) आ दिश॒ः इति पाठः ?.इति कृत्वा झा-दिशा पामे. । 
इत्येवं शोधुकः? ( तु. संस्थ. टि. संमे। म्‌-आ ४/इ।> 
्ा " “ समयन्ते) । % 

०) पाभे. कते पं १०११ ® टि..ट्र. ॥ 


१६२२ 


१,५, ४; ६, ३; १, ३; २,१, 
२; ५; ५,१; ३, १, २; ११,४; 
५, ११, २; ६,३,२; ५, ३; 

६, २; ९, १; ५, १, १, १; ७, 
३$; ४; ८,६; २,१,१; ३,४३५; 
११,२९ ३,२,२२; ४,६,२$; 
७,६१; ९,३; ११,१; ६, ४, ५, 
७, ५, ४; ८, ३; ५, ४, ६,१ ’ 
१,१; ५, १२; ३,११,३; ४,४, 
३९; ७,२,३, १; ३,५, ३; ७,४; 
४,९,२; ५,८,४;१५,२; २५,१; 
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क्र १,७४,१. 


६३, ५. 
//दी(दीपौ),>दिदी, दीदि, दीदी, 


दीद्यति शौ १०,१०, २८%; 

° ८१, 
भनी . ७३,९६, ४; तै ४,४५ 
४,६; मे २,१३,७; काठ ९, ९7 
कौ १,४१९"; २, ३७२; जै १,- 
४१, १; डे, ३०, १५; शौ १८,- 
४, ८८; दीद॒यन्ते शौ १८, २»: 


७३; दीदयसि ऋ ८, ४४,२५३: 


दीदयत ह १०, ३०, ४%; ९५ 


१२; †दीद॒यत्‌' क्ऋ २, २३,' 


१५; ६, १ ६,३६२०, ३; १०, 
९९, ११; मा २६, रे; को २८+. 
२, १; मे ४, १४, ४; काट ४, 
१६; ४०, ११; को २, 


जै ३,२२,३; शौ १४,१ ३५ 


नै 


७४८; 





३) विप. ( देव-) । भवार्थौयः यत्‌ प्र. । 
०) नाप. (इष्टका-विशेष-) । यत्‌ प्र. (पा ४,४,१२५) । 
०) दिशम्‌ इति पाठः? (तु. सात.) यनि. शोधः (तु. 
B0., संपा. कौ. जै-)। 
१) अत्र घा. दाने वृत्तिः । भावे असुन्‌ प्र. नित्स्वरश्च । 
०) पामे. कृते पृ १५४८ 0 टि. द्र. । 
१) पामे. कृते घृ १५४८ ॥ टि. द्र. । 
६) नाप. । कर्मणि घः प्र. | 
' *) षस. अन्तोदात्तः (वैतु. सा. सस. इति चिन्त्यम्‌ यनि. 
स्वरानुपपत्तः) । ₹) पे. कृते प्र १३८६ ४ रि. द्र. । 
1) व्यप. ( देवता-विशेष-) । स्त्री. डीप्‌ प्र. । 


४) भावे त्रः प्र. उस. (पाउ ४,१६७) । 

1) सपा. अदिहन्‌< > भदुष्यन्‌ इति पाभे. । साते 

=) नाप, (शरीरः) । व्यु. १। धा. ‘उपचये’ (= 
वाऽऽवरणे वा) वृत्तिः १। स्वरः? (वेतु. तेआ १, २०, ` 
देह- इति) । 

१) नाप. (पुर्‌- (तु. सप्र. ऋ २,१९,६; ७१९,५१ ० 
५]) । व्यु.१। धा. 'उपचयेः (=*उपक्षये (=निवारे] ) । 
वृत्तिः । ०) द्वि३ इति। | 

?) सपा. दीयते< > दीयति इति पाभे. । ॒ 
१) तु. सस्थ. टि. अन्तर्‌ । म) दि° इति 5, ! 

°) सपा. दीद्यत्‌ << > दीदयत्‌ << >> दीदाय इति पामे. 








/दढी(दीप्ी) 


दै'द्यत्‌ इति च पाभे, । 


१५; तै १, ८,२२,२; शौ ३,८, 
३; दीदायत्‌ मे १,४,२०; काठ 
९, ५; ७,३; क ५,२; पै १,१८, 
३; दीदेत्‌ ऋ २,२, ८०; खि ५, 
५,८; दीदयः ऋ १०, ६९, ७; 
दीदयतम्‌ ऋ १, ९३, १०; 
†दिदीहि ऋ २,९, ६; ३, १५, 
४;२३,४; %,२५,३; ७,१,२१; 
३,१०३ ४, १०]; तै ४,३,१३, 
२; ६,१,५; मे ४, १०, ५; काठ 
२१,१३; दीदिहि ऋ ८,६०,६; 
शो ७, ८३, २; दीदिहि, > ही 
ऋ १,७९, ५; १४०, [१० (६, 
८, ६)|; २, २, ६; ३, १०,८२; 
१० (२१, ७) ११८, ७।;।(१, 
१२,१०)८|; ५४, २२; ५,२१, 
४; २३, ४१; ६,४८, ५; ६, 
४८,३; ७,१,३; १५,५; ८,४३, 
२६; मा १५, ३६1; १७,५६1; 
२७,५;५; का ३,२, ८; १८, <, 
१८३; १८,६, २; २९, १,५; 
७; ते १,६,६,२३ ७, ६, ४; ४, 
१,७,२; ३; ३, १२,१९; ४, ४, 
५1; ६, ५, ४1; ५९, ४, ७, ३1; 
मे २, १०, ६]; १२, ५; १३, 
८1;३,३,९1; [काठ ७,१३१; 
१३,१५; १८, ४; १६$; २१, 
९; ३५, ३९, १ ५; क ६,३; 


°) सकृत्‌ तु. सस्थ, रि. आ। 


0) सपा. दीदिहि (ते २,५,२ च) >अधि'"' 
°) सपा. दीदिहि< > दीदिवः 
) नु. सस्थ, टि. आं। 
6) सपा. दीदाय (माश ६, ८,१,१४ च)<< > द्युतानः 
०) दिदाय इति 8, । 


ब्रूहि इति पामे. । 
इति पाभे.। 


इति पाभे. । 
वेप१-प्र-४५ 


दीद्यत्‌ क्र ५,४५,९; ८,४४, | 


२८,४1 २९,४१; ४८,२; 1कौ 
१, २७; २, ७२५; ९१२; ज 
१,४,३; ३,३८, २$; ५९, १६; 
४,१५,५; शौ २,६,४; ७, ७८, 
४; ८९,१; १२, २, १८; पै ३े, 
३३, ३; ५; ७; ६, ९, ११ {°; 
१७, २१,७; १९, ३५, ५; २०, 
९,२; अदीदेत्‌ ऋ १,११२,१५७; 
1अदीदेः ऋ ६,७,४; ७, ५, ३; 
कौ २, ४९१; जै ३, ३८, ५; 
अदीदेः ऋ १,१४०,११०. 
दीदाय ऋ २,३५, ४; ७,३,५; 
१२,१५८,१०२, ११¦; मा १२, 
३४१४; का १३,३,५{५; ते २, 
५,१२,२; ४; ४,२, ३,२१; 
मे २,७,१०५४; १३,५; ४,१२, 
४; काठ १६, १०३४; ३९, १३; 
क २५, १1४; कौ २, ६५४४; 
जै ३, ५४,४; दीदाय क्र ४, ६, 
७; पै ९, २१, १;५;७; १८, ४, 
६३; 1दीदेथ ऋ १, ३६, १९; 
४४,१०; कौ १, ५४; जै १, ५, 
१०; ४, ८, ५; दीद्यासम्‌ का ३, 
२,८; ते १,६,६,२;७,६,४. 


"दीदि- 


दीद्य(दि-अ)ञ्चिः- -झी ,खि १, 
ड, ६१%; ५,५, ४,८; -०ञ्ची ह 
१,१५,१ १; ८, ५७, २; खि १, 


४,३. 
9) सपा, सपा. कौसू ७०, ९ दीदिहि इति, माश ३.७४१० फो फो So IEE ७०, ९ दीदिहि इति, माश ३,७,४,१० 
काश्रौ ६,४,३ आपश्रौ ११,१९, ८ माश्रौ २,३,६,१७ 
०) दीदेः इति Pw. ?। 


५ दी(दीप्षो)> 





†दीदिवस'- -दियुषः ऋ ८,२३, 


४; -०्दिवः ऋ $, १, ८; 
-०दिव. ऋ १, १२, ५०; [१० 
(३, १०, ८); ५,२४,४; ८,४४, 
४;६०,५; मा ३े,२६; १५१, ४८; 
१७,९; २५,४८; का ३,३,१ ८; 
१६,५, २ ०; १८, १,१०; २७, 
१५,२; तै १,३,१४,८; ५,५-६, 
३; ४,४, ४,८; ६, १,३; मै १, 
५,१; ३; २, १०,१; ४,१०,१; 
काठ ७, १; १९, १४; क ५,१; 
कौ १,४२; २,४५९; ८९१; ३, 


| ४,१$; जै १,४, ८; २,२, ९$; 


३,३२४,१५७; ४, १२, १०; १ ३, 
६; -वाँसम्‌ क्र २, २, ११; ३५, 
३; १४; ३,१३,५; २७,१२; ४, 
४,१; ३९,२; ल्‌, ४३, १ २; ६, 
१,३; ६; १०, ८८, १४; तै १, 
२,१४, ४; २,५, १२, २; मै २, 
१३,१; ४, ११,५१३, ६२;१४, 
४; काठ ६, ११; ७, १६; १८, 
२०२; ३५,३; कौ ३, ३, ६; जै 
२,१,६; -वाँसा क्र १०,१०६, 
३; वान्‌ ऋ २,९,१; मा ११, 
३६; का १२, ३, ९; तै ३, ५, 
११,२; ४,१, ३,३; मै २, ७,३; 
काठ १६,३. 


दीद्यत्‌- -यत्‌ ऋ १, १४३, ७, 2; 


2 


५,२; ३े,१,१; ७, १०,१; १० 
निजकी 


`) पाभे. इते प्र १६३४ ४ टि. द्र, । 

') विप. (अर्विन्‌-)। बस. । पूप, करि डिन्‌ प्र. 
लिइवच्च उसं. (पावा ३.२,१७१) । 

5) पाठः? ज्योतिष्मन्तं'` ` दी° इत्यस्य ज्योतिष्मन्‌ 
त्वैँ"" "दी दिल्य(हि-ग्)ग्ने इति शोधः । सपा, मा ११, २८ 
प्र, दीद्यतम्‌ इति, ते ४,१,३,१ दीद्यानम्‌ इति च पाञ. । 

9 कसुः प्र, (तु. पपा, 0, प्रश; बैतु, भा, सा. 
उ. म. प्रस. < /दिव्‌ इति) । 


प) इयङ्-आदेशः उसै, (पा ६,४, ८६ ) । 


“दी (दीप्तो)? 


१६९३९ 


दीक्षा- 


RRR न 





११८,१३८; १२२, ६; मा १९, | 

४०; का २१, ३, ११; तै २, | 

५,१२,५; ३, ५,११, ३; मै १, | 

६,२१; ३,११.१०; ४,१०,२1; | 

४; ११, २; काठ २, १५; ७, 

१३१; १६ १२, १४; १५, | 

१२१; १८,४१; २१, ९०; ३८, : 

२; क ६, ३०; पे १९, ३, १; | 

-द्यतः खि ४, ९,३; -द्यतम्‌ ऋ ¦ 

३, २७, ४; मा ११, २८१; का ' 

१२,३, १०; भे २, ७, २०; काठ | 

२,१५; १६,३५; कौ २,८९०; | 

जै ४, १३, ५; शौ २०,१०२, 
३1. 

दीद्यान,ना- -नः ऋ १,१२७,३; ३, 

` ५,७; १५, ५; ३१, १५; ६, १, 

७; १०,२०, ४; मा १७, ६६२; 

का १८,६,२१; तै ४,६, ५, १%; 

मै ४,१३.६१ काठ १८, २०३; 

कौ १,३४०; २, ११६५; ¶ ज 

१, ३५,९; -नम्‌ ऋ ४,५,९; ते 

| ४,१,३,११; ना खि,७,४,५. 

दी (क्षये) 

†दीन°- -नाः ऋ ४, २४, ९; -ने 
ऋ ८,६७, ११; १०,६८,८; शौ 
२०,१६, ८; -नेः ऋ ४,५४,३; 
ते ४,१,११,१; मै ४,१०,३. 
दीन्‌-ता- -ता° ऋ ७,८९,३. 
दीन-दक्ष°- -क्षाः ऋ १०,२,५. 

थु दीक्ष्‌ ,>दीक्षि, दीक्षते ते ६, 
[ १,१,३; मे ३,६,१ २; ३३:४; 
७; ७,८१० ९,१; काठ २३, 
१; ३२; दीक्षते ते ६, १, १, ४; 








५) सपा. दीद्यत्‌ < > दीद्यानः (माश ९,२,३,२५ तेव्रा 


१, १,७,१;२,१,२२ च) इति पाभे. । 
०) पाभे. कृते पृ १६३५ ॥ टि. द्र. । 


०) क्त>तञ>नः (पा ८,२४५) । प्र. स्वरः । 


१) तृ१ द्र. । 





मे ३,६,१९;७,३३४,३,९ ; काठ | 
९,१५; २३,६;७;२४,७;२४, 
९; क ३५, ७; ३६,४; ३७,८; 
दीक्षन्ते ते ७, ४, ८,११; दीक्षन्ते । 
तै ७, ४,८,१;२; अदीक्षत काठ | 
३४, १३ अदीक्षन्त मे ३,६,१०; | 
काठ ३७,१३१; दीक्षेत ते ६,१, 
४,७; काठ ३४,९;१३;३५,१६; 
क ४८, १४; दीक्षेरन्‌ ते ७, ४, 
८,१२२; काठ ३४,९. 
अदीक्षिष्ट तै ६,१,४,३; मे ३े, 
६,१; काठ २३,५; क २६,२. 
दीयति ते ६,१, १, ४; २, 
५-५; दीक्षयति ते ५, १, ९, 
१; ६,१,१,३; ४; २,५-७; ३, 
२°; ५; काठ १९,१०२; २३,७; 
क ३०, ८; ३६,४; दीक्षयन्ति 
तै १,८,१८,१; ५,२, ४,२; ६, 
१,२, ५; मे ३, ६, ६; ७; काठ 
२२, २३; $दीक्षयामि ते ७,१, 
१८, १; २} काठ ४१, ९; 
अदीक्षयन्‌ काठ २३, ७; क 
३६,४; दीक्षयेत्‌ मे ३,६, ८; 
काठ २३,५; ३६,२'. 
दीक्षमाण- -णः काठ २२,१३१. 
दीक्षय(त्‌ >> )न्ती- -न्ती मै ३, ६ 
७०4. 
शृढीक्षयित्वा ते ७,२, ४, २; मै ३, 
६,८; काठ २०,१; क ३१,२३. 
दीक्षा- -क्षया मा १९, ३०;का 
२१,२,१९; थते ५, ५, ७, ५; 
६, ७, १; द्‌, Re २६ ०,:०, 
७; थमे ३, ६, ४; ७, ३; १०; 





। 






°) विप, (मर्खे-) । बस, ।' 
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१,११२,११. 

ये-श्रव्‌ °- -श्रत्‌ ऋ ७, १६, ८; 
६ १,२; ८, २५, १७; -श्रृतः ऋ 
१०, ११४, २; -श्रुतम्‌ ऋ ७, 
७६,७. 

दीर्घश्चत्‌-तम- -मः ऋ ८, 
१०२,११; १०, ९३, २; तै १, 
६,१२,२; मे ४, १२, २; काठ 
८, १३; -मम्‌ ऋ ५, ३८, २; 
७,८१,५; -मा क्र ५, ६५,२; 
८,१०१.२]. 
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प्र, इति?) । ०) विप. (्रह्मचारिन्‌-)। बस. । 
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२) उ इत्यनेन सञ्चुदितम्‌ ॥ 

१) विप. (अम्नि-) । बस, । 
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१,१४,१ चिरम्‌ जीवतु इति च पाभे,। ` 

१) सपा. दीर्घायुः< > अश्ववान्‌ इति पाझै, । 

१) ५/दय्‌।दाने] > *दयस्व>> नेप्र, यनि, ( वतु. 
उ. म. < ४/दा। दाने] इति, एफ, प्रभू, । बन्धने | 
इति च १) । 

“) सपा. १दीष्व (माश १४,२,१,१० काश्रौ २६,५, ४ 
च) <> १शुङ्क्ष्व <> तेद ४, ८, ३; ५, ७, 
आपश्रौ १७,९,७ सिंष इति पाभै, । 

() नाप. (वनाग्नि-)। णः प्र(पा ३,१,१४२) तत्त्ररक्ष ६. 

७) तु, ६७; वेतु. शंपा. सात. च वय; इति? । 


१९,२६,१५. 
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काठ ३१, १४; दोहामददै काठ 
३३, ८; अदोहम्‌ " खि ५, १५, 
१४. 

` १दुहे मे ३, ३, ८; दुहे ऋ ९, 
८९,२; १०, १२, ३; मा १९, 
८७; २०,५५; ६०; ६५; २१, 
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९, ३५; शौ ९, १, ७; पे १६, 
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१४२, ४1; दुद्दै ऋ ९, १ NS 
६; ५,६९, ३ तै २ ५ ७, 
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ऋ १,६४, ५५ ८, ७२, ७; १ 
३४, ३; ६५, ।( १, १२३७, ३ ) 
१५]; ८०, ७; १०, ७९६, Sy 


| गमे १,८,९; ४, १,२३ दुहन्ति 


त्र १,६४६; ९,७२,६1;१२४, 
। ३२; (९,६५, १५)।; ३,२९० 
९,७२, ६; ८५, [१०३ ९५, २ 
तै ३,१,११,७३३६०२०१११४ 


११,४१६ ६, ४, ६; ७, २, २,३;। १७,१७,९) १९,५ ६; ९; १९, | तै ३,१,११,०1१६०२/१११४ 77 
9) नाम, । उस, थादि-स्वरः । उप. «/पा (रक्षणे) । 
.?) कर्मणि क्त>नः प्र. (पावा ८,२,४४५४५) । 
°) नाप.(कष्ट-) ।. व्यु. १ । (९/दु । उपतापे] >> ।भावे]) 
"दुवस->> स्वार्थे *द॒वस्क->> *दुक्ष-> *दुख्य- (तु. 
पाग दे,१,२७) > *दुख-> (प्रथमस्यैकाचो. दुर्‌ इत्ये- 
तत्तया ्रमादिव) यनि. (वेतु. अभा. प्रर. < दुर्‌ + १/ खन्‌ 
“खनने'>] "ख- इति, < । नैप्र, इव १] दुर्‌+ 
६४/स्था > भावे] *स्थ- इति च ?)। << ९/ *दुष्‌ =९/ दुर्‌ 
1 हिंसायाम्‌ । इत्यपि मतम्‌ (तु. टि. $ दुरित-) 


१) सपा. अदोहम्‌< > अदुहन्‌ (शपा. सात, !अदृहम्‌) 
इति पाभे.। ०) सपा. खिसा ३१,५ दुदामम इति पाभ. । 

') सपा. दुहे (मंत्रा १, ०, ८; २, २,१; १७५ ४४ 
वैतु. सा. प्र च) <> दुहाम्‌ < > धुक्ष्व ( पाए ३, २१ * 
च )इति पाभे. । ४) सपा. दुहे<८>>दुहाम्‌ इति पामे. । | 

°) झच प्र. उस. (पा ३,४,७८।तु. G9 ४६० टि.४])' 
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) शानन्‌ प्र. उस. (पा ३, २,१२८) । नित्स्वरः । 
१) कानजन्ते चित्स्वरः । 

`) तुमरथीयः कध्यै प्र. तत्स्वरश्च । 

) सपा. दुद्दानाः << > दुद्दानाम्‌ इति पाभे. । 


१) सपा. दुद्दान्‌ः<< > सख्याय इति पाभे. । 











४ दुष्‌ > 


१६४३ 


५ दुष्‌ > 





Ss Ne 


दोह४-- -हः मा ८,६२; ¶ृते १,६, | 





१,७; काठ १९,६; क ३०,४*; 


१३५; -नाः काठ ३९,२; पे डे, 
३१,७; ५,६,१; १०; ६, १०, 
२२; -नाम्‌ क २५, ८; पे १७, 
३३,३०; १९,५२,१ ;{९. 

दुह्यमान,ना- -नम्‌ मे १, ८, १०; 
नस्य काठ ३३१, २५]; क ४७, 
२१; पे ६, १५, ७; -ना मै १, 
८,३१; काठ ६, ३१; क ४, 
२५; शौ १२, ७, १२; पै १६, 
१४३, ३; -नायाम्‌ मे १, ८, 
उ¶. 

भ दोग्धव्य- -व्यम्‌ मै ४,१,३५; 
काठ ३१,२; क ४७,२. 

१दोग्छ-- 
दोग्ध्री- -ग्प्री१ मा २२, २२; 
का २४, ८,२; तै ७,५,१८, १; 
मे ३, १२, ६; काठ ४७, १४; 
-ग्धीम्‌ खि ५, ५,४. 

२दोग्धु- -ग्धारः शौ १०, १०,५; 
पे १६,१ ०७,५, 

दोर्घ- -घम्‌ ऋ ३,१५,५. 


११,३;७,१ १ २;४,३; ३, २,७, 
३;,५,४,७,५; बूमे १,४, ५५३, | 
३,८९३ बृकाठ १९,६; २१,८; | 
३२,२; ४`;३३, ५५८; क ३०, 
४; शौ ४,११,४; पे ३, २५,२; | 
१६, ४७, ४; -हम्‌ मा ३८, 
२८; का ३८, ६,२; ¶ते १,६, र 
११, २;७, १,१; ३े, २, ७,३; ' 
६,२, ११, ४; मे ३, ३,९¶ 
४,९, १३; काठ ५,२;२१,९ब; | 
शौ ५, १७, १५; पै १९, ४८, : 
१८; -हाः तै ४, ३, ११, ४; मे 
, १३, १०; ४, २, १¶; काठ 
३९,१०; शौ ४, ११,१२;८,९, 
१५; पै ३,२५,८; १६० १९,५ | 
७१, ५; -हान्‌ मे २, १३,१० } | 
| 
| 














१३,३, ९९; ४, २; शौ ४,११, 
९; पे ३, २५, ९; -ृहाभ्याम्‌ 
तै ७, ५, ३, १; काठ ३३, ५; 


-बृहाय ते ५, १,६,४; मे डे, 


-हे पे १७, २८, ५; -हेन ऋ 
१०, ४२, २; शौ २०, ८९, २; 
-हेः मे ८, २, १¶; -हौ तै 
१,७,४,२५]. 
दोह-का(म>)मा'- -माः तै १, 
६,४,२; ७, ४, ३; मे १, ४,१; 
५९;१; काठ ५,३; ३२,३५१. 
१दोहन'- -नम्‌ पे १६, ४७, ४; 
-नात्‌ मे १,८,३बा; -भृने काठ 
६,३; क ४,२; -नेन मे१,८,६५्‌. 
२।दोहुन*- -ना' ऋ ८, १२, ३२; 
-नाः" ऋ १,१४४, ।२;९,७५, 
३]; कौ २,५२; जै ३,५,११. 
†दोहस?- -हसा ऋ १०, ११, १; 
शौ १८,१,१८ | 
दोहसे? ऋ १,१४१,२१; ६,४५,७; 
६६,१५. 
१दो(ह्य> )ह्या^- -द्या मे १,६,१. 
२दो(ह्>)ह्या- -ह्या मे १, ८, 
३¶ः. 


9) पाभे. कृते प १६४२ ८ टि. द्र. । 

०) सपा. दुहानाम्‌ <> कृणोमि (परि.) इति पाभे. । 
°) पाभे. कृते पृ १६४२ | टि. द्र. । 

१) ऽब्यृ- इति स्वरः? यनि. शोधः। 

०) -सपा. माश १३,१,९,३ तैब्रा ३,८,१३,१ । शांश्रौ 
८,१८,१ तु दोग्ध्रीम्‌ इति पाभे. । 

*) विप. (|दोह-प्रद- | अग्नि-शवोऽन्त- । =तदुपकणठ- 
प्रदेश- |) । कर्तरि घन्‌ प्र. उसं. (पा ३,३,१९) । (ऋषेः) 
बाजः (*स्तोत्र॑) रायो दोघं (सन्तं) ते (अग्नेः) शवसः 
(तेजसः) अन्तम्‌ ( उपकणटप्रदेशं ) पादु (*प्राप्नोठु) इति 
वा. (तु. सा.; वैतु. अन्ये कर्मणि घन्‌ प्र. इति इत्वा 
दोहधारा-पर्याय इति ।तु. ७६४. 0४.) यद्वा णगमुलन्तम्‌ 
अन्य. इति ।तु. ७%., G8४. टि. च]) । 

&) भाप. च नाप. ।दुग्ध-] च । घञन्ते जित्स्वरः । 

०) पाभे. कृते प्र ११७९ ० दि. द्र, । 

1) विप. ( आशिस्‌- ) । व्यु. कृते अक्ष-काम- टि. दर । 

1) नाप. ( पात्र-) । अधिकरणे प्र. । 


वेप१-प्रः४६ 


४) नाप. (स्तोत्र-, *स्तोतृ- ) । व्यु. १। था. "सुतौ 
ृत्तिरिति कृत्वा पर्यायेण करणे च कतेरि च युः प्र. उसं. । 
1) स्तोत्रार्थे न. द्विर्‌ । 'समौचीनासः ( सँगताः सन्तः 
।स्तोतारः]) ना प्रास्वरन्‌ ( प्रशब्दयन्ति ) इति वा. 
(वैतु, वें. सा. =।दोइनप्रदेश- । वेदि- इति इत्वा सकष 
इति, 02. 0RN. स्त्री. भाप. इति, ।पच्षे&R४. कतृपदं 
चेति, ७. “नाः इति शोधुक्र इति) । 

०) स्तोतृपर्याये पुं. प्रर। “ऋतस्य (स्तोत्रस्य) भ्नाः 
इम्‌ ( प्रकृतं देवम्‌ ) अभ्यनूषत’ इति वा. (तु. वें. 
सा. ।अशतः अन्तिमे स्थले]; वेतु. वें. =स्तुति- ।प्रथमे 
स्थले]; सा., 071. [उभयत्र] =धारा- इति; GW. 330 
।९५] =दोम्ष्- इति; ७९४. =धेचु- इति च) । 

०) भावे असुन्‌ प्र. नित्स्वरश्च । °) तुमर्थायः असेः प्र, ॥ 

०) चैतु. सा. कतेरि प्र. इति । 

१) ण्यति प्र. आदुदात्तः वैकल्पिकः उस. (पा ६, 
१, २१४) । एकतरत्र तित्स्वरो यथावस्थः । 

7) पाभे. कृते पृ १६४१ / रि. द्र. । 


५/'दुष्‌ > 


३दो(ह्य>)ह्या- -ह्या पै ९, १६, | 
११; -बृह्याम्‌ काठ २७,९; क 
४०, २२, 
घोक्ष्यमाण,णा-. -णः पे ७,१५,९; ' 
-णा पे ५,३१,१. | 
१दुचित्ता? पे १७,१४,४१. | 
दुच्छु (न>) ना“ -ना ऋ २, २३, 
६३ ८,२०, ४५१ ; ७५, १३; 
ते २, ६, ११, ३1; मे ४, ११, | 
६]; शौ ५, १९, ८; ६, ४, ३५ 
पे ९, १९,४; १६, १०६, ७; 
१९, १६, ५; -1नाः ऋ १, 
११६, २१४; ५, ४५, ५; ६, 








१६४४ 


दुध्‌ > 








मा १९, ३८; ३५, १६; का ८, दुदुक्तत्‌-, दुदुहान- दुष्‌ इ. 
१२, १; २१,३,९; २९,५, १; ? दुद्रम्‌* पे १८,८,५. 

३५, ४, १४; तै १,३, १४, ? दुद्दती, ? दुद्वा पे १,८६,५. 

८; ४, २९,१; ५, ५,२; ६,६, ५/ दुध्‌ 

२;४,९,६ RE मे १,३२,३१; | 
५, १; काठ ४, ११; क ३, ९; | 
कौ २, ८१४; ८६८;३,५,१; जै: 
२,६,२; ४,३,९;१२,६; शौ ५, 
१७,४$; ६, १२६, २{ °; १२, ` 
१, ४९$; पे १७,५,५; १९,२, : 
३०; २०,४८,२1; -नाये ऋ १, 
१८९,५; -०ने शौ १०,१,२४; | काठ ४०,३; शौ २०, ३६ 
पे १६,३७,४. 


दुधि” -धये ऋ ६, ३६,२; घैः 
ऋ १०,१०२,६९. 

दुघित”-- -तम्‌ ऋ ४, १,१५; तता 
ऋ २,१ ७,४४, १ ६,४; शौ २०, 
७७,४४१. 

डे 

दुध्र- -०ध्र ऋ ६२२, ४३ त ७ 

५, ९, १; मै २,१३, १२; 








| ४1; घ्रः ऋ १, ५६, ३; २, 


। 
१ 


१२, ६; ४७, ३००; मा २९, | दुच्छुनाय, दुच्छुनायते क्र १०, १२, १५५५ ५, ५६, ३; तै ५, 
५६०; भ३, १६, ३”; काठ ३७,१२; दुच्छुनायसे ऋ ७,५५, ५,९, १¶ू; शौ २०, ३४ 
४६, १”; पे १७, ११, १०५; ।३;४]. १८1; पे १३, ७,१६ तमः 
-नाभ्यः ऋ २, ३२,२; ¬ नाम्‌ १दुतम्‌ पे १९,४६,१३. ऋ ८,६६, २; कौ २,३८; जै डे, 
ऋ ९,६६, १९; १०, १७५, २; ' १दुथ्याः' पे १५, १५,५. त 


५) सपा. शौ ५,१७,१८ कल्याणी इति पाभे. । 


1) बधा. सतो जवोपतापयोः वृत्तिः (तु. निघ (२, ) २) 


०) पाठः १ । दुश्चि( स्‌-चित्त>> )त्ता- > -त्ताः इति | क्रोधे इति) । 


शोधः (तु. सस्थ. टि. चपन->> -ने, झुष्क->> "कम्‌ ) । 

०) भाप. स्त्री. (विपत्ति-, दुर्भाग्य-) । व्यु. १। पपा, नाव- 
ग्रहः। «८दुस्‌ + शुन- ।तु. परुच्छेप-] इति सा. PW. W. 
WAG ।१,१३३;१३४] प्रभू, । "दुक्ष- ( =दुःख- ।तु. 
टि.]) > नाधा. «/*दुक्षापि (तु. पा ७,३,३६) > 
भावे *दुक्षापणा- > नेप्र, यनि. इति तु स्यात्‌ १। 

°) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. १ङ्ठीप- > -पानि) । 

°) सपा. दुच्छुना< > दुच्छुनाम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. दुच्छना< > वृजिना इति पाभे. । 

8) चैतु, वें. सा. विप. इति? । 

“) सपा. दुच्छुनाः< > दुच्छुनाम्‌ इति पाभे. । 

') भनान्‌ इति पपा. सा. च ?। 

१) पाठः? (*उदु-धि~ । -उदघि- |> ) *उदुध्य- > 
स्त्री. “ध्या- (विप. ।२अप्‌-]) > -ध्याः । प्रर] इति 
शोधः । सस्थ. कूर-जा- इत्यत्र यत्‌ कूल इति पूप. 
तत्‌ ङु(ल्यै->> )ल्या- इत्यतः नेप्र, जातं सत्‌ तट-पर्यायात्‌ 
सतः कूल इत्यतोऽन्यद्‌ द्र. । 

*) पाठः? । सपा. शौ १७,२,१४ दुग्घम्‌ इति पाभे. । 


=) चिप, (।वेग-वत्‌-] अर्तः, वृषभ-) । कतरि किन्‌ 9. 
उसं. (पाउ ४,१२०) । ७ 
१) विप. (द्रावित-| तमसू- )। कमणि क्तः प्र. । आयु 
दात्तः उसं. ( पा ६, १,२०९; |तैतु. वें. यनि. न्रे ड्व 

दुर्‌ “धा इति १) । 

०) विप. (अग्नि-, इन्द्र- प्रम.) । कतैरि 
(पाउ २,१३।तु. ९.७. प्रभु; चेतु. वें. भा. सा 
GW. HLR, «८ दुर्‌ ४/९ इति] ) । 
इन्द्रस्य च परोपतापको पघातकान्यतरत्वेऽभित्रायः स्यादिति 
विवेकः । 

7) वैतु, भा. अग्निविशेषेऽभिप्राय इति इत्वा er प. 
तन्न । एकस्यैव सतस्तत्तद्विशेषणवि 
पर्यायेणोपवर्णनादू विशेषणमेव न ठु विशेष्य परे 
दिक्‌ । 

१) अत्र था. धर्म-धारणे वृत्तिः । पपा. १ ईति ले 
08ख ।तु. ७६४, १] रे |सप्त१] इति शोधः इति। पि 
व्यथेप्रयासात्‌ । दुप्रस्य ( धर्मश्रतः ) सतो 

इन्द्रस्य सत्यत्वश्रावणे तात्पर्य चे द्र, । 


रक्‌ प्र, उस, 


इति। 





दुघ > 
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रल 











दुध्र-कृत्‌*- -कृतः ऋ १,६४,११. 
दुध्र-वाच्‌- -चाचः ऋ७,२१,२. 
दोघत्‌- -धतः ऋ १, ८०, ५९; २, 
२१,४५ ८, ६,६९; १०, ११९, 
२९; १७१,२५; कौ २,१००२1; 
जै ४, ८,३1; शौ १२, १,५८०; 
२०, १०७,३०†; पै ३, ३,२; 
२७,६,५०; -धताम्‌ पै ६,९,५. 
` १दुष्नामनोसुहः पै ३, ३७, १. 
दुन्दुभि"- -भयः काठ ३४, ५१; शौ 
५,२१, ९; -भये मै २, ९, ७1; 
-भिः ऋ १,२८,५; ६,४७,३१; 
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१ २६,३1; १२,१ ४१; पे ९,२४, 
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का १७, ५, ४; तै ४, चु, ७,१; 
काठ १७, १ ४, क २७,४. 
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२१,३; १ ३१, ६; खि ५,५, १ 2 
६;मा २०, २ ६;४०;६०;२१,१ ६; 
३४; का २२, ४,१; ५; ६, ६; 
२३,२,५; ४,६, तै १,२, १४, 
३1; मे १,१०,९बा; ३,११,१९; 
२; ३; ११; ४,९,११; १०,३; 
११,५1; १३,२३ ४; १४,१४; 
काठ ६,११1; १६, २१; कौ २, 
१३३1; जै ३, १३, ९1; शौ 
२०, ७६,३1;1दुरः° ऋ २, २, 
७; तै २, २,१२,६; मे ४, १२, 
२; दुरः काठ १७,१ ३;२०,१५४; 
३६,३१; ३८, ६५८१०; पै ६, 
१,८1; !दुरम्‌ पै १७,१३,६. 


-मिम्‌ खि ५,१५,१५; शौ २०, | दुर". दुरः ऋ १,६८, ५; ६९,५५ ७२, 
८;११३,४;१२०,२; १२१,४; 


१३२,९१; १३३, १; -बाभीन्‌ ते 


49 विप, ( मस्त-) उस. उप, < «५ (तु. वें. 
सा. प्रम.; वेतु. स्क, < ९/ कृत्‌ ।छेदने] इति) । 

°) विप. (ग्रावन्‌) । बस, । 

°) विप. (L शात्रूयत्‌- | वृत्र-, मख- प्रश्र.) । वैतु. सा. 
< ४/धू इति ?। १) नाप. (शत्रुः । बृत्रादि- |) । 

°) विप. (। वेगयुक्क- | वात- ) । यनि. प्र३ । 

) मयि बाघ दोधतः इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ३, ६,२ 

वैबाधदोधतः इति पाभे. । 

४) पाठः १ दु [ध्र > ।ध्रा- > -त्रा(ः) मनो-मुहः इति 
शोधः । उभे अपि विप. (१प्रद्ुपः यद्र.) । 

१) नाप. (वाद्य-विशेष-) । व्यु. ?। पपा. नावग्रहः । 
“टबुम-१ ९/भिद्‌ वा << ९/दुन्दुभ्य (शब्दे। वेति 
या (९,१२ दे. ।५,३।, <| ९/ दम्‌ इति (पाउना ५,८६), 
< दुन्दु- । शब्दानुकृतिः | = + भ] भा इति अभा., < 
दुन्द- वा दुन्दू- वा द्यु । शब्दः] वा + /उभू 
फपूरणे| इति अभा. ।पच्षे। । ( /*दुन्द्‌ शब्दे] > भावे ) 
*दुन्दु= + ( ५ । पोषणे | > कतरि करणे वा 
“श्रि- > नेप्र.) *भि- > उस. यनि. इति दु स्यात्‌ 


दुर्य, या?- न्व्यै ऋ ७, १, ११; 


1) सपा. दुन्दुभये<< > दुन्दुम्याय इति पाभे. । 

1) दुन्दु० इति शपा. सात. ? । 

८) विप, (रुद्र-) । भवार्थीयः यत्‌ प्र. तितःस्वरश्च । 

1) बप्रा. सत्‌ नाप. स्त्री. (द्वार-, शह )। व्यु. १॥ 
द्वार्‌->नैप्र. इव यनि. इति उ. म. (मा २०,३६] ऋ. 
gw, WAG LR, ६३०; १०५] WW L १, ८७०] 
प्रम्‌., <८ ९/ दु । हिंसायाम्‌ | इति भाते १, २, १४, 
३।। यदा द्वाराभिधानं तदा <| ४ दृ । विदारणे | 
इति, यदा च ग्ृहाभिधानं तदा < «द्‌ । "निवासे | 
इति तु मतम्‌ ( तु. पा ७, १, १०३ ) । शेषं ढवार्‌- 
इत्यत्र टि. द्र. । | | 

=) ` विप. (हिंसकः) । < ४/ "दुर्‌ (हिंसायाम्‌| इति 
(दु. सस्थ. टि. दुइ-> दुः वैतु, अन्ये द्वार-पर्याय 
इति कृत्वा नाप. इति?) । . 

०) पाभे, कृते पृ १४८८ ९ टि. द्र, । 

०) द्वि३ विभ. स्वरः उस, (पा ६, १, १७१)। 

ए) विप, (अग्नि-, यूप-) च, नाप. (णइ-) च। अवार्थी- 
यस्‌ तदईतीयो वा यत्‌ प्र, । 
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मा ५,१७; का ५,५,५, 
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१३,३. 
दुर्‌-अघीत- न्तम्‌ खि ३ 2 १० क ८, 


८७:२,९१४; जे १,९,५; ४, | !दुर'- -रः ऋ १, ५३, २२०; ६, ३५, बृढुर्‌-अनु-वेद्‌”- -दः मे १, ४, 4; 


१५, ७; -र्याः मा १,११; का. 
१,३,८; तं १,१,४,२; ६,२,९, 


५९; शौ २०,२१,२{५, 
?ढुरण्ड"- -ण्डे° पे १७,१२,१. 


काट ३२, ३ ® 
दुराभि- -भि म २, १,३५. 


१¶; मे १,१,५; ४,१, ५; काठ ¶दुर ( र्‌-अ )ति-व्यथः- -थम्‌ काठ ५ दुरस्य?, {दुरस्यृति° शौ १,२९१; 


१,४; ३१, ३; क १,४; ४७,२; | 
-र्यान्‌ ऋ १, ९१, १९; १०, 
४०, १२; मा ४,३७1; का ४, 
१०,८†; तै १,२,१०,१†; १३, 
१; ६,३,१; ६, २, ९, १; मे १, ` 


६५,२. 


११, १३1; शौ १४,२, ५]; पै 
१८,७,५†; -र्यासु ऋ ४,१ ,१९; 

१) प्राति. अर्थः व्यु. च १। शेषं 0,८ टि. द्र. । 

०) विप. ([धारक-] इन्द्र-) । ५/*दुर्‌ धारणे] > कतेरि 
यनि. । अश्वगोयवानां दुरत्वेन ( धारकत्वेन ) वसुनः 
` (महतः) इनः (ष१ << *इन्‌- ।ऐश्वर्य- |) पतित्वेन विख्यात 
इन्द्र उत्तरार्थ दातृत्वेन कामपूरकत्वेन च स्तूयते (तु. सस्थ. 
रि. "प्रदिव्‌- > -वः, शिक्षानरः; वेतु. कतरि प्र. वें. सा. 
< ४ दा(दाने] इति,? छ. प्रश.< ९/दृ।विदारणे] इति, 
BR. दुर्‌- >ष१ इति च)। 

९) विप. (विदारयितृ-] इन्द्र-) । ४ दुः [विदारणे] >> 
कतेरि यनि. । हे शकक ! यत्‌ शतं (त्व) शूरः दुरः (च 
सन्‌) इजनं नूनं (साम्प्रतम्‌) अन्यथाचित्‌ (सर्वविलक्षण- 
भकारे णैव )ब्यागृणीषे (<< व्या [वि-आ] ९/ गृ ।* हिंसायाम्‌ |, 
अतोऽहं) मा निररम्‌’ इत्यादिः वा. द. (तु. सा. । पक्ष |, 
GW. MW. च; वैतु. सा. । पक्षे |, 0R४. 6९४. च 
डुर्‌- (=द्वार-) > द्विरे इति!) । सस्थ, च्या (वि-ञआ) 
५ ग> आ'"*वि'* "गृणीषे इत्यत्र टि. द्र. । 

°) अर्थः व्यु, च ? | 
„) सपा. शौ ११,११,१६ खडूरे इति पाभे. । 

) विप. (कर्मन्‌-) । गस, उप. खलू प्र, । 0. WZ 
२६,१२५] “घ- इति प्रस्ताबुकः । 

5) विप. (मित्रावरुण) । गस, उप, 
श्र. उसं. (पाउ १,६९) । 

- `) विप. (विहन्त्रीः] वशा-) । व्यु. १। पपा. नावग्रहः । 
डु( र> )रा- ( विदारयित्री- (दु. ८टि.])+( ५/दभ्‌ 
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२७,१ 9 क ३८,४. 
 ढुरत्ये ( र्‌-अति-ए )तु₹- -वू ऋ ७, ` 


?दुरद्‌ (मन > )भ्ना”- -क्ञा शौ १२, 
४,४११; पे १७,१ ६,४१ ७,८. [ 
२,९; ३,८,५; ४,१२,४; काठ | दुर्‌-अझ(नि>) नी'- -न्या काठ, 
१,१२; क १, १२; -न्ये' मा, 
२, २०; का २,५, १; ते १,१, | 


| 


पे १,११, २; दुरस्यात्‌ शौ ४, 
३६,१; पे २, ६२, ४; ७,८,७१; 
१०,१२,६. 

दरस्यत्‌- -स्यतः शौ ४, ३६, ४; 

_ १०,३,१५ पे २, १६, ४; १% 
५, ७१; ६,१०; १६,६२, ° 
दरस्यती- -तीः शौ ७, ११९ 
२; पे २०, १७,६, 


क 


।दम्भने] > कर्तरि ) द( भ्न> )भ्ना- > यनि. कस. 
अन्तोदात्तः [वैतु. 8. 07. च पूप. = दुर (अव्य,] + ९ 
(= नञ्‌ ) इति, छ. १. च पूप. = दुर्‌= (=द्ाइ-) इति, 
04. दुरा (र्‌-आ) दभ्ना- ( =दुराधर्षा- (तु. शौ १२, ५, 
१७]) इत्येवं शोध इति च १] । 

!) नाप. (अभोज्य-भोजन-) । गस. उप. “< ५/्द 
(पाउ २,१०५) । ततः स्त्री, ङीष्‌ प्र. । 

1) सपा. "न्याः >'न्ये इति पामे. । 

5) प्रास. पूप. स्वरः । । 

') विप. (यज्ञ-)। गस. उप. ५/विद्‌ ।लाभे]1 खल म" 

१) भाप. (दुगेन्ध-) । व्यु. १। दुर्‌ (अव्य.) + ( ५ कह 
[गन्धे] > कतैरि)*सुर-> गस, *दुः-सुर-> नेप्र, दुर 
(५ भट> भावे] *ञ्रि-> ) नप्र.*भि- > षस.दुर-भि- 
इति मतम्‌ (वेतु. पपा. नावप्रहः )। शेषं सुरभि- इत्यत्र ^` | 

१) अर्थः व्यु. च १। पाका (७,४,३६) प्रभू. दुष्टः 
*दुरस्‌- + क्यच्‌ प्र, इतीव, ?%.<दुर्‌( ग.)+ ४ 
(क्षपणे] इतीव च? । /*दुर्‌ 'हिंसायाम्‌' (तुः तर: 
४/६्वर्‌)> ।भवे] *दुर- + (%वश ।इच्छायामलट 
भावे “वशस्‌-. > ।कण्ड्वादौ यकि] / “वशस्य तट 
कतेरि) *वशस्य-> उस. "दुर-वशस्य- > नेप्र, "दुरस्या 
> यनि. इति मतम्‌ ? । 

°) सपा, ऋ १०,१७४,२ इरस्यति ड्ति पाभे, । 

°) “स्याम्‌ इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. शौ.) । _ 

१) सपा. हिण १, ४,१;१९,८ दुरस्यून्‌ ड्ति पामे. । 
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२७,९; क २, ५; ४०,२. 
१दुरस्य चः पे १९,३२,९, 
'दुर्‌-आ-धष,षो”- -1षेम्‌ ऋ ६,४९, 


९५,२. 


३,३, २३; तै ४,१, ११, २; मे 
१,५,४; ४,१४, ३; काठ ७,२; 
१७,१८; क ५,२; कौ १,१९२; 
जै १,२०, ८; -ा शौ १२, ७, 
६; -र्षाम्‌ खि २,६,९१५. 
†दुर्‌-आ~-घी*- -ध्यः ऋ ७, १८, ८; 
२३२,२७;९,७९,३; कौ २,८०५; 
ज छ, ३०, ७; शौ २०,७९,२; 
-ध्यम्‌ ऋ ६, ५१, १३; कौ १, 
१०५; जे MVNO का ता लन -ध्ये ऋ 


है सपा. दुरस्यव; «८2? पुनस्ते इति पाभे. । 

) पाठः? दुरस्यत्‌->-स्यतः ।द्विर] इति शोध; । 

॥ ) विप. (अवस्‌-, गो-, शमेन्‌-) । गस. उप. खलन्तम्‌ । 

) राध? इति स्वरः? यनि. शोधः । 

°) विप. (मर्त-, स्तेन-, त्रजिन-)। गस, उप. < आा 
/ धी (<< श ध्ये] इति । 

4 विप. [( दुरापा- [माश ११, ५,१, ७]) अस्मदूः 
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दुःखकर-पर्याय इति कृत्वा (५ "दुर्‌ । हिंसायाम्‌ |> भावे) 
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१) पाभे. कृते पु १२४० 0 टि. द्र, । 
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१) सपा. दुरेवाः< > दुरेवासः इति पामे. । 


१५,२४,२,१,५; मे २, ६,१२; 
४,१; ३२,६,३$; तै १,२,१४, काठ १७,८;१६,८; ३४, १४. 
३; २,२,१२,८; ३,३,११, ३$; | 1 दुरोष- -षम्‌* ऋ ९, १०१, ३; कौ 
मे २, १३,५; ४,१०,६३११,१; २,४९; जे ३, ५,८; -षासःः ऋ 
५; १२,६; १३,३३ काठ २,१५; ८, १,१३; शौ २०,११६,१. 
६,११; १०,१२; १६,२०; ३९, | १ ढुरोषाः” ऋ ४,२१,६. 


5) सपा. दुरेवाः >दुरेवालः इति पाभ. | `) विप, । उस. किबन्तमू। ¦) वैतु. 50. दूरो० इति । 


०) सपा. दुरेवाः > अशिवाः (माश १३,८,४,३ च) 
< >भ॒ञ्ञेवाः (तैआ ६,३,२ च) इति पाभे. (परि. द्र.) । 

०) विप. (अर्नि-)। अर्थः व्यु. च १ । दु- (काछ-) + 
(रुच्‌ । दीप्तौ | > कतेरि घनि उसं.।पा ३,३,१६।) 
*रोक- > उस. “दढु-रोक- > नैप्र. यनि. (वेतु. पपा. 
अश्च, दुर्‌-ओक- इत्येवमवप्रह इति, सा. ?. GB. 
दुर्‌ । ग.] + (५ उच्‌ > कतेरि) "ओक- इति, स्क. 
। तु. नान्तरीयोत्तरम्‌ | दुर्‌ (अव्य.] + ओकस्‌- > बस. 
यनि. इति च १)। १) द्वि१ सत्‌ न. वा. क्रिवि, द्र, । 

०) विप. (अग्नि-) । बस. । 

£) नाप, (शृह- ।तु. निघ दे,४]) । व्यु. £} ऋ, पपा. 
नावग्रहः, कौ. तै. च पपा. दुर्‌-ओन- इत्येवमवग्रहः । 
"दु्योण- (०01 स्वाथे | दुर्य-) >> नैप्र यनि. [ वैतु. या 
।७,५।<<दुर्‌।ग.] + (अब्‌ ।तुपौ] > खलर्थ *अवन- 
>नैप्र.) *भोन- इतीव, ¢. WW । १,८७०) SEY 
।७; १६६] "दुर-। =द्वार-} + (४ अब्‌ ।रक्षणे। १>>) 
*ऊन- इतीव च? ] । 

४) सपा. दुरोणे (आपमं १, ६, १२ च) < > शिवेन 
इति पाभे. । ॒ 

॥) व्यु. कृते भहयु- द्र. (वेतु. पाप्र ।५, २,१४०) अनु- 
सरन्तोऽन्ये उस. उप, < 4/ यु ।मिश्रणे] इति च) । 


४) विप. ( सोम- ) । अर्थः व्यु. च ?। पपा. नावग्रहः ॥ 
हु- (अंशु- )+(/ रुष्‌ ।*निवासे] > कतेरि) *रोष-> _ 
> उस. "हु-रोष- (अंशु-वासिन्‌- ।सरणरहित-] )> 
नेप्र, यनि.। 'तारशं सन्तं सोमम्‌ अद्रिभिः ( स॒त्वरीक्ृत्य ) 
यज्ञमभि ( यज्ञोदेशेन ) हिन्वन्ति ( गमयन्ति )' इति वा. 
(त. दुरोक-; वैतु. वें. सा. एफ. ७. प्रश. «८ दुस 
(ग.] + ७/ उष्‌ ।दाहे, प्रेरणे च] इति; सा. ।पक्षे। उप. 
<< ४/ रुष्‌ (रोषि] इति च, पूप. =दुर्‌- (गृह-) इति, उप. 
<< «वस्‌ निवासे] इति चापि; ७९४ ।माश ४, १,३, 
< संवादेन] <दुर्‌ ।ग.] + ९/ उष्‌ ("स्वादे वा *गन्धे वा | 
इति च १) । रि. अपि द्र, । 

1) विप. ( स्तोतृ- )। अर्थः व्यु. च ?। पपा. नावग्रहः। . 
दुर्‌। ग. ] +(४/उष्‌ । दाहे ] > खलि प्र.) ओष-> ` 
गस. दुर्‌-ओष- ( दुदह-) इति। “यथा प्रजहितानि 
( *आद्रीक्ृतानि ) वनानि ( काछानि ) दुदेहानि भवन्ति, 
( त्वयोपेच््यमाणत्वाज्‌ जडीभूताः सन्तः ) वयमपि दुरदइ- 
म्मन्याः (दुदीपनम्मन्याः) इव भवामः? इति वा. ( तु. वें, 
सा. ९%. 09. चाऽवयवनिर्देशमात्रे (न तु वा.]; वेतु. 
G8४. उप.< / उष्‌ प्रेरणे] इतीव) । ‰ टि. अपि द्र, ¡ 

०) आ दुरोषाः इति पाठः? । आद्‌ दुरोषाः [=आ, आत्‌, 
दुरः ((दवि३]<दुर्‌-।द्वार-)), भसाः («८ ९/स्‌ यतौ] > 








दुर-ग,गा- 








ढुर्‌-ग, गा°- -गः पे १७, २८, १;. 
-गम्‌ ऋ १०, ८५, ३२; शौ 
१४, २,११; पे १८,८, २]; 
२०,९; -र्गा ऋ १,४१,३; ७, 
६०, (१२; ६१, ७]; खि ४, २, ` 
१३; शौ १२, ४, २३; पे १७, 
१८,३; २०,५२, १०; =र्गाः शौ 
१०, १, १६; पै १६, २६, ६; म 
-र्गाणि ऋ १, ९९, १; १८९, 


१०; १३. 


४७,५; खि ४, २,५; ८; खिसा 
२६,१६; ते १, १, १४, ४†; में 


१६५० 
२,५; -र्गाम्‌ खि ४,२, ५; १२; '  दुशुभीय,दुगृभीयसे ऋ ५,६०४, 
-गैं ऋ छ, २८, ३; ५, ३४, ५; , १दु्गभि-शवन्‌*- -इवनः ऋ १,१२६ 
७,२५,२; ८, २५,१८;९३,१०; ' गृदुर्‌-गोप!- -पः काठ ८,१२७” 





दु्गा-स्तच?- -वम्‌ खि ४,२,१३; 
खिसा २६,२१. 

।२; १०,५६,७]; ५,५४, ४; ८, दुर्‌-गन्धि- -न्धि पे ८, १६, ८; 

-न्धीन्‌ शौ ८, ६, १२; पे १६, | दुर्‌-ण(<<न)शा ¬ “शम्‌ शौ ५, ११, 


८०,३;८१,८. 


दुर-शामन्‌- 









शृत ६,२, इ, २%; ३; मे ३,८, ७, 
३-ब; -०गै खि २६,१५; -गेषु  बादुर-प्रह, हा'- -हः, -हाः काठ २१, 
ऋ ६, २१, १२; खि ४, २, ९; 











१५. 
दुर्‌-जीवित- -तम्‌' पे ७, २३, ७5 
२०,१५,५. 
दौर्जीविस्यः- -त्यम्‌ शौ ४,१७,५३- 
\9,२४,१. 


६", 


४,१०,११; शौ ७, ६५, १; ९, 1दुर्‌-गह^- -हस्य ऋ ८, ६५, १२; | दुर्‌-णा( <ना)मन्‌°- "मा ऋ १० 


५,९; १९,५०,२; पे २, ६१,१; | 
९,१०,८; १४,४,१२; १६,९७, | 
१०; १९,३९,६३ २०, ३२,८; 
-र्गात्‌ ऋ १,१०६,१-६; शृते । 
६,२,४,२३ ३; मे ३, ८, ३; पे | 


लुङि प्रपु १) इति चतुष्पदः शोधः] 'यदि यदा] औशिजस्य 
गोहे ।गहे] धिषाः ।ऋत्विजः। अद्रिं । ग्रावाणं] सरण्यान्‌ 
(चालयेयुः ।सोम-पानं जनयेयुरिति]), "आत्‌ (तदा) होता 
(इन्द्रः)पारत्यस्य (ण॒हपतेः) *दुरः *आ' `" असाः (आऽगमत्‌ 
। अद्रिचालनध्वनिनाकर्षित इवेति शेषः|)? इति वा. [वैतु. 
अन्ये यनि. =*दुर्‌-भओोषस्‌- (विप. (इन्द्र-।) > -षाः इति 
कृत्वा दुरोष- इत्यत्र स्वोक्तं व्यु. इहाप्यतिदिशन्त इव १] । 

9) बप्रा. सत्‌ विप. (पृथिवी, समुद्र- प्रश्र.) च, नाप. च, 
व्यप, ( देवी-विशेष- खि.|) च ! अथः व्यु. च १। <दुर्‌ 
+ श/ गम्‌ इति प्रायोवादः । 

०) षस, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (तु. पा ६,२,४२)। 

°) विप. (मकक्र-), नाप. (पे ८, १६, ८) च । बस. 
उप. आय्ुदात्तत्वम्‌ उस, (पा ६, २,११९) । 

०) भाप.>नाप. (दुग-) । गस. उप. «५ गहू(=४/ गाह्‌) 
+ खलू प्र. । ` 

न निर्देशः १ ( *दुर्मह्दत्‌ अतः । योनेः] >> नैप्र. ) 
दुग [=4१ (तु. तुस्याः>> त॒स्यै ।घ१।)] इति च त॒त्‌ 
(इतौ । तस्मात्‌ कारणात्‌. |) इति च पदे द्र. [ वैतु. पपा., 
दुर्गहा इति च एत॒त्‌ इति च पदे इति (तु. सा. दुर्गहा 


-हाऋ ४, १८, २१०; ५,४, ९; । 
८,४३,३०; १०,९८,१२;१८२, | 
१; मे ४, १०,१; ११, २; काठ। 
२, १५; -हानि ऋ ६, २२, ७; 
९,११०,१२; शौ २०,३६, ७. 
1४,२८, १-६; -र्गान्‌ शौ १३, ' दुर-गुभि- -भिः ऋ १, १४०,६. 
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| २०,९६,११;१२; पै १६५% 


_मानः शौ ११, १२,२; पं ५ 
३७,२; -ख्न; शौ १६ ६,७३९ ४ 
ER नन पै २, २७,४; १६, 


दहम्‌ | इति), ऋ4७ ८१,२८१ b/Ghatage IR 
२१, २२३-६ दुहम्‌ इति एतत्‌ इति च पदे इति छल 
मकारलोपे स्वरसंघिरिति] । 

१) विप. (अग्निः) । अर्थः व्यु. च? । दुर्‌ (अव्यः र 
(५ गृभ्‌> खलर्थ) गुभि->> उस. यनि. इतीव पपा. तरर" 

8) विप. (वृत्र-) । अथैः व्यु. च १। दुर्‌-गु" इतीव 
दु्गैभि- + *इवन्‌->बस. यनि. इतीव त्वन्ये, यः 
उप. < / *उचन्‌ [ व्याप्तौ ।तु. सा.1, आशुप्राणने (त, | 
वें., स्क, तु. या ७,२६ 9४१४२|)] इति वा“. 
(वृद्धौ ।तु. 8%.]) इति वा । 

५) विप. (दक्षिगास्नि-)। गस. उप, ९/गुप्‌ + ख्‌ १ ` 

) विप. (यज्ञः, देवता-) । गस. उप. खळन्तम्‌ । ee 

१) भाप.। सपा. दुर्जीवितम्‌ «८ >दौजीवित्यम्‌इति पाम 

४) व्जीवतम्‌ इति पाठः? यनि. शोधः (तु. 
स्थलम्‌ ) । 1) स्वार्थे ष्यजञ प्र. बित्स्वरश्व । 

^) विप. (अन्यत्‌-)। गस. उप. <| नश पराप्तौ] । 

°) सपा. दुर्णशम्‌ < > दृडाह्यम्‌ इति पाभे. । 

°) विप. च नाप. च। अर्थः व्यु. च १। यनि. इतीव १” 
प्रभ्‌, । 
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पं २,२५,३. 
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१२; १०,१,१ ३३३२; पे २,५५, 
३; ३,३०,९; ७,२२३,७; १६,४, 
२;३६,३;२८,४; २०, १५,५१. 
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*) पाभे, कृते पृ १०८३ § टि. द्र.। | 

०) सपा, दुर्णाम्नीः > दुर्भूंतम्‌ इति पाभे. । 

°) विप, ( भेषज-, शतवार-मणि-)। उस. । 

°) सपा. भ्तनः< > तनम्‌ इति पाभे, । 

°) विप, (शतंवार-मणि-) । उस. क्विबन्तम्‌ । 

9 विप. ( अप्सरस्‌-)। उस. उप. < ,/ इष्‌ 
। इच्छायाम्‌ ]। 

5) विप. (अजकाव-) । गस, उप. <| इञ्च । 

`) विप, ( राधस्‌-) । गस. उप. ५/४ + खढ्‌ प्र, । 

1) विप. (मित्रः) । गस. उप. खलर्थे तुन्‌ प्र. उसं. 
(पाउ १,६९) इंडागमश्चेति । 

१) विप. (मरुत्‌-) । गस. डप. ,/ ४ + तुन्‌ प्र. । 

८) विप. । गस. उप. ९/घा+ भावे क्किप्‌ प्र, । 

9 विप.। गस. उप. < /घा (तु. सुधित- )॥ 

*) विप. (। दुर्घर्य-] गो- ) । अर्थः व्यु. च?। दुर्‌ 
( अव्य. ) + ( ५ 'धुर्‌ । धारणे | >. खले क्किपि) 
*बुर्‌- > उस. यनि. (तु, कर्युञ्‌- ; वैतु. वें, सा, उप, 
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= हिंस्य- इति, छ. प्रभू. च धुरापर्यायः नाप. इति ?)। 

०) विप, ( पथिन्‌-, रर्मि-)। गस. उप. < नि /यस्‌ 
[यमने] + तुन्‌ प्र. । 

०) तु. वे. ७्.; वेतु. सा. 'य॒न्ठ- > ष१ इति । 

०) प्रास. पूप. स्वरः। | 

१) विप.। बस. उप. आद्युदात्तत्वम्‌ उसं. ( पा ६, 
२,११९) । | 

") भावे धयन्‌ प्र; जित्स्वरः वृद्धिश्च (पा ७, ३, १९) ॥ 
वैप ३, ४०३ <दुर्‌-भाग्य- इति शोधाहेमू । 

१) सपा. 'ग्येन<< >भ्यैः इति पभे., ऋ १०,८५,३३ 
च विशिष्टः पाभे. । 

४) भाप. ( दुदैव )। गस. प्रबृद्धादित्वात्खरः द्र. । 

०) पाभे. कृते पृ ६७५ रि. द्र. । | 

४) भाप. । प्रास. अन्तोदात्तः उस. (पा ६,२,१८४) । 

न) वैतु. विव, भ. बस. इति? । | 

र) विप. ( मरुत- , वृत्रः ) च „ नाप, (मा. का.] च ॥ 
शिष्टं दुभंगा-. टि. द्र. । 
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१) “दा: इति स्त्ररः ? यनि. शोधः । 

०) विप. ((अगूतस्य] नामन-) । गस. उप. < ५ मन्‌ + 
खले तुन्‌ प्र.। °) विप. (दुङ्गैय-] इन्द्र-, । दुबुडि-] 
किम्‌-) । बस. स्त्रः उसै. (पा ६,२,११९)। 

१) गस. उप. ,/म्‌द्‌+ खलू प्र, । 

°) सपा. दुरमेरायुम्‌< > दुह्णायुस्‌ इति पभे. । 

¦) विप. (आयुस्‌-, वाण-, इव-) । गस. खळन्तम्‌ । 

४) विप. (मत्य) । “दुर्‌-माया- > मतुबर्थे *दुर्माया- 
च->नैप्र. यनि. ( वैतु. पपा. प्रश. दुर्‌-मायु- इत्येवमव- 
गृह्नन्तः बस. वा गस. वा उप. मायु- इतीव १) । 

9) विप. (२अप्‌-, ओषधि-, तृत्सु- प्रम.) । बस. अन्तो- 
दात्तः उस. (पा ६,२,१८४) । 

1) सपा. '्न्राः (तैत्रा २,६,६,३ तेआ ४, ११,८; ४२, 
४;५,९,११;१०,१,११ मना १,११ माश्रौ ४,४,२२ च) 
< >°त्रियाः (माश ३,८,५,११; १२,९,२, ६; १३,८, 
४,५; १४,३,१,२७ शांश्रौ ८, १२, ११ काश्रौ १९,५, 
१५ लाश्रौ २,२,११५५,४,६ च)-< > आश्रौ ३,५,२ 
“च्याः इति पाभे.। . ॒ 

१) स्वार्थे घच्‌ प्र. उसं (पा ४,४,११८)। 

*) व्यप. (क्रषि-विशेष-) । शिष्टं / टि. दर. । ` 

“) विप. (अश्व-)। गस. उप. खलर्थे क्विप्‌ प्र. । 

”) भाप. (विध्वंस-।ऋ, पे.]) च, विप. ([विध्वंसक-] 





२०,९४,५. 
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४; “त्रा ऋ १०, २६,१ त्राम्‌ 


ऋ १ ०, ६३ ? १९. 


ऋतु मै.]) च । व्यु.!। पपा. नावग्रहः। (% ` र 
> भावे) *ध्वर्यमन्‌- >> नैप्र, यनि. ( वैतु, ? ह 
08. सृहाथै =दुरोण~ इति!) । उत्तराणि टि आ. " 

१) भाप. । सस्थ, मुध्‌- (नाशः) इति भा 
पर्यायभावेन यनि. यदुक्तं भवति तस्यैवाऽ र 
( वैतु. वें. व्यप. इति कृत्वा तदाख्यदेशनमिति, स 
GR. नाप. इति कृत्वा ढुष्टयोनि|स्थान]पर्याय ड्‌ 
०) भाप.(तु.G९४.; वैतु.सा.69. नाप, ।संग्राम- क 
9) थाप, ।पाठः१। "णाय च१ इति शोधः (वः E 
वा. च) । ५) नाप. (सप)! । उ 
र) विप, ( अग्नि; दधिक्रावनः ) । उप, र 
(प्रतिघाते) । शिष्टै 0 रि. द्र, । 
8) विप. (वरुण-, राक्षसी- प्रग.) । बस, अन्तो 
उसै. (पा ६,२,१८४) । र्मणि 

४) विप. (शिशुः) । गस. उप. ५ 7 वारि 
खळ प्र, । 

५) सपा. खिसा ३०,२ दूर्वादः इति पामे. । 

°) विप. । शिष्ट दुभैगा- रि. द्र, । 

") विप. (| विनाश-कृत्‌-} अराति- प्रग 
(शश्रु-) च। व्यु. १ । "दुर्विदे- (भाप., २९दुरिद `, 
पर्यायः, नैप्र., समानन्युत्पत्तिकं स्पान्तरं च) र 
(<< ५/४।*कृतौ | ) > बस, *दुर्षिदनश्रः 7 





) च, नाप, 
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यनि. [ वैतु, पपा. प्रश. दुर्‌ (अव्य.] + < / विद्‌ (अर्थे 
विवादः (तु. वें. सा. Gह४.]), यद्वा < वि ४/दा (दाने 
(तु. GW. ॥छ.]>कतेरि) विदुत्र- > गस. इतीव !]। 

०) विप. (। तीन-घातिन- | मत्यै-) । व्यु. १। (“दुर 
(हिंसायाम्‌]>कतेरि) *दुर्‌- + (२/विद्‌ ।*वेदनायाम्‌ | 
> भावे ) *बिद्वस- > बस. ( वैतु. वें. सा. प्र॒. दुर 
(अग्ब.।+ ५/विद्‌ | ज्ञाने] + कतेरि प्र इद्वीव ) । 

०) विप. (धेनु-)। गस. उप. ४/विदू लाभे] + खढ्‌ प्र. । 

0) °तु-(बस.) + भावे ध्यन प्र. बित्स्वरश्च । 

) भाप., विप. च (विनाश-कृति-, कृतः) । व्यु, १। 
< ५ दुह ( हिंसायाम्‌ ।वैतु. पपा. प्रभू, उस., दुर्‌ 
इति अव्य, पूप., हन्‌ > हुन- इति उप. चेतीव ?]) । 

७) सपा, दुहदणायतः <> दुहणायतः ।, 8, तु क्र. 
ति एव | इति पाभे.। 

) विप. छी, (।हिंसिका-] अरायी- ) । व्यु. १। पपा. 
भश, पूप. दुश्‌ ।अन्य.], उप. «५ हन्‌ > खलर्थ] *हनु- 
इति वा ।तु. सा.]; प्रारयङ्गवाचर्क हनु-. इति कत्वा बस. 
इति (तु. वै, ।पक्ते] सा., GW. 0३४. प्रभ्‌.) । *दुहुणा- 
बती->ने्र, यनि. इति मतम्‌ । 

) विप, (| "घातक. श्रातृव्य-) च नाप. (शात्रु-, घातकः 

योनि-विशेष-) च । व्यु, ? । पपा. प्रश्‌. दुर्‌ । अव्य. | 
पूष., हादू- ( =हृद्य- ) इति उप. च। ( “दुइ 
हिंसायाम्‌ |>कतेरि) "दुह + (4/ २> भावे) *भरस्‌- 


(=गृति-) > बस. *दुह-भरस- > नैप्र, "दुर्हारस्‌- > 
यनि. इति मतम्‌ । 

०) वद्वा इति पाठः! यनि. शोधः (तु. सूहरेषे 
रूपसाम्यम्‌ ) । 

!) पाठः? “म्‌ इति शोधः ( तु. सपा. पै ११, ४,२; 
सस्थ. टि. !संघोरं चक्षः)। ?) पाठः? दुहाँदैँः ध३। 
स्वम्‌ (गम्‌) इति द्विपदः शोधः। | 

४) व्यु.१।<<दुर्‌ + श/ था इति पपा. प्रश, । ४ "दुई 
। हिंसायाम्‌ | + क्तः प्र» आदुदात्तः उस. (पा ६,१, 
२०६) चेति मतम्‌ । 

1) अत्र कतैरि क्तः प्र. इति इत्वा शत्रु-पर्यायः । 

=) अत्र कर्मणि क्तः प्र. इति कत्वा मृतक-पर्यायः ( वेतु. 
सा.दु्हत->>-तानू इति पाठ इति १) । अत्र सस्थ. !अल्प- 
शयु->>-थवः इत्यस्य स्थाने *अल्पञ्चा(श-आ)यु-> -यवः 
इति झोधः । ये मम क्रोधस्य भाजनं भवन्ति, ते जने 
(जीव-लोके) अल्पश्ष-वयोभागा इव (सन्तः) दुर्दिताः ( ताः 
। एव शीघ्रम्‌ | ) भवन्ति’ इति वा. इति कृत्वा यदत्र ३ 
४३६-७ 7 टि. उक्णं तच्छोध्यमिव र. । 

०) विप. ( मित्रावरुण- )। गस, उप, «हु (क्रोघे।+ 
नक्‌ प्र. उसे. (पाउ ३, २) । 

०) सपा. दु्ृणा< > इंदणा<९ > णा < > हुह्वृणः 
इति पाभे. । 7) पाभे, इते प्र १६५२ ८ रि, द्र, ॥ 

१) दु” इति स्वरः? यनि. शोधः। बस. । ` 


दुर-हुदय- 


१६५४ 


दुः-शंस्‌- 
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दुर्‌-हुद्य"- -यस्य खि ३े,१५,२९. ' 

ढुला"- “ला ते ४, ४, ५, १; काठ | 
४०,४. 

“ढुवन्य”- 

दुवन्य-स॒त्‌*- -सत्‌ क्र ४,४०,२. 

१ढुवस्‌'- -वसः ऋ १,१६८,३. 

२ढदुवस्‌- «द्‌ (परिचरणे) द्र. 

दुवसन“- -नासः ऋ ४, ६,१०. 

५ दुवस्य, दुवस्यृत्‌-, १दुवस्यात्‌, 
दुवस्यु-, दुवस्वत्‌-, दुवोया-, 
दुबोयु- ९४ दू (परिचरणे) द्र. 


४५. 


२ 


२,१४५]. 


' ढुग्‌्-चक्षस"- -क्षाः ते ३, २,१०,२; | ढुश्‌-चित्‌”- -चितः शौ ५, ३१,५; 
-चितम्‌ शौ ११, १२,२६;१२, 
१०,१५”; पै १७,१२,१०, 

म दुश-च्यवन”- -नः ऋ १०,१०३, 
५; मा १७, ३९; का १८, ४, 
७; तै ४,६,४,३; मै २, १०,४; | 
काठ १८,५; क २८, ५; कौ __\;१३, ३; काठ १,१२, ३१, काठ १८,५ क २८, ५ कौ २,| ८, १८।९२,४११४ ७१ 


१, २,५;१३;३,९; काठ ४, 

२; क ३े,२, 
१ढुज्‌-चरित'- -तम्‌ शौ ९, ५, ३; 
पे १६, ९७, २; -तात्‌ मा ४, 
२८; का ४, ९,५; ते १,१,१२, 
१; १३, ३; काठ १, १२; ३१, 


*) बस, । उप. आदुदात्तत्वम्‌ उसं. (पा ६,२,११८)। 

०) व्यप. (कृत्तिकास्वन्यतमा-?) । व्यु.१। < /दुळ्‌ 
{उत्क्षेपे] इति एक. प्रभ्‌. । | 

°) सपा, ढुळ'< > बुला इति पाभे. । 

°) भाप. (धावन-)। व्यु.?। (४/धाव्‌ ! इतगतौ]> 
कतरि) *घावन-> *धावन्यृ- [भाप.]> नेप्र. यनि. 
इति (तु, तुरण्यृ-) । 

°) विप. (| द्रृत-सत्‌- । अख-) । उस. उप. (२/स्‌ 
1गतौ]>कतेरि) *सृत्‌->नेप्र, सत्‌ इति । तुरण्य-स॒त्‌- 
इत्यन्न यढुक्क तदप्यनेन सँवाद्यम्‌ ( वैतु. पूप. < ९/दू 
: {परिचरणे। इति वें. सा. ७९४. <,/ दु ।गतौ] इति 
एन, प्रम., उप. < ९/सदू इति सर्वेऽन्ये?) । 

) विप. (सोम-, मर्तः) । अर्थः व्यु. च? । (२/चू 
(विधूनने]>कतेरि) *धुबस्‌->>नैप्र. यनि, इति । पीतैः 
सद्भिः सोमेहेत्स॒ यद्‌ विधूननं क्रियते तत-सरशं मरुद्भिः कृतं 
विधूननं भवतीत्याशयः [ वैतु. यनि. < ४ दू. (परिचरणे 
(यद्वा =गतौ]) इतीव सा.; परिचरण- =मित्रभाव- इतीव 
LE.GEV.G7i. ; परिचरण- =पूजा- इति च -वसः ष१ 
चितीव MVH.] । | 

5) विप. ( अम्त्यर्चि-, श्येन) । अर्थः व्यु. च?। *दु्‌- 


११; क १, १२; ४७, ११; पै 
१९, २६,१. 
| २दुश्‌-चरित'- -तासः खिसा २९, 


| टुश-चमेन्‌*- -मैणा पे ९, २२,१३; 
मा ते २,१,४,३; २, १०, 
| २; ३; ५,१,७; ७, २,३,५; ६, 
| १,६, ४; में ३, ४, ८¶; भाकाठ | ४,३. 
। १२, ५५ २०, १; क ३१, ३१; | १दुञ्शाते खि १,९,५, 
| पे ७, ३२, ६१; -र्माणः मै ४, ` 


१२०५; शौ १९, १३, ७; ३२, 
१§; पे ७,४, ७; १२, ४, १§; 
-नेन ऋ १०,१०३,२; मा १७, 
३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, 
४, १; मे २, १०, ४; काठ 
१८, ५; क २८, ५; की २, 
१२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, 











ति र त ee 


= 


दुः(,श्‌।पे.))-उंख१- -सः ऋ १, २३, 
।९;२,२३,१०; ७,५४७; १०, 
२५,७]; २,४१,.८(६, ६३,९३८ 
१८, १ ४)]; मा २०, ८ २1; का 
२२, ८, ३]; काठ ३५, ५; के 
४८,६; शो ६, ६, २; १९, 
४५,६; पै ६, २०, ६} १९, २, 
८7; -सम्‌ ऋ ७, ५४, १२; 
८, १८, ।(२,४१,८; ६१३.२) 


(हिंसा- । तदर्थम्‌ 1)+(२/बृध्‌। * छेदने]>> कतरि) *वधेन्‌- 
उस. "दुर्‌-वर्धन- > नेप्र. यनि.। यथा श्यैनस्य तथा" 
ग्न्यर्चीनामर्थस्य (=विषयभूतस्य) विनाशो दुत्रौर इत्यर्थः 
(वैतु. यभि. << \/दू. ।परिचरणे] इति वें. सा.; ट्ट्बदू 
(गतौ] इति छ. प्रश, ; > *हुचसान-१] इति ७% 
ORN.)। ०) विप. । बस. । शिष्टं ¢ टि. ६. । 

!) भाप. >नाप, । गस. पूप, स्वरः ( वैतु, भा. १४" 
प्रास. इति) । | 

१) विप, ( मर्त- ) । गस. प्रदृद्धादित्वात्‌ । 

*) विप. (किलास प्रश्र.) । शिष्ट ४ टि. द्र. । 

1) “मास्‌ इति पाठः ? यनि. शोधः । 

”) नाप, । उस. उप. <,/चित्‌। 

१) सपा. दुङ्चितम्‌< > दुष्कृतम्‌ इति पाभे. । 

०) दुङ्चितँ नि” इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ११, १११ * 
रिशां (वैतु. सा. वशाम्‌) दुर्णिः इति पाभे. । 

°) विप, ( इन्द्र-,दर्भ-) उस.। उप. अन्तभावित” 
ण्यर्थाद्‌ धा. कर्मणि युच्‌ प्र, (पा ३,३,१३० )। 

°) विप. ( मर्त्य-, वृत्रः प्रश्र. ) च नाप, च। अथेः व्छुः 
च *।-यनिः इति पपा. प्रश. । 

१) सपा. दुः,शंसः <> दुःशीवः इति पभे. । 


दुःशंसानुशस-” 





१४]; -सान्‌ ऋ १,९४, ९; 


पै १२,१,९. ३५,४. 
दुःशँसा(स-अ)नुरंस- -साभ्याम्‌ मे दोषयन्तु पै १९,२,६. 
४,१४,१५. १दुष" पे ५,९,५. 
'दुः-शस्त- -स्तम्‌ मे ४,८,६१. 
'दु"आाखु - सुः ऋ १०,३३,१. दुछ-ग्रह- 
'ढुःशीम"”- -मे ऋ १०,९३,१४. 
*दुः-शीते- ४,२,९. 
"दुःशीत-तनु°- -०नो मे १,८,६. 
-दुमज्डत- -तौ मे १,४,१३१. खि ४,२,९. 
डुः-शच'- -वः ऋ १,४२,२१. 
-४ दुष्‌ ,> दूषि, दोषि, अदुंष्यन्‌ पे ७, ९,५; पै ३,७,६. 
८,६४. 
दूषयन्ति ऋ ७, १०४,९; शौ 
८,४५९; पे १६, ९,९; दूषयामसि पे ४,२२,४. 
प ४,२२,३; ९,१०, २; दूषयत्‌ 
पै ९, ९,५; दूषयतात्‌ पै ४,२१, 
७; १९, २३, ७; दूषयत>ता 
शौ ६,१००,२; पे १९,१३,५. 
दूषयिष्यामि शौ ३,९,५; पे ३, 
७, ६; दूदुषत्‌ ऋ ३, ३, १; 
अदूदुषम्‌ शौ >= जदृदुषम्‌ रौ 6) MPR सर रन १६,२७,२. 
१) विप. (२कवष- ।=ऐलूष-। ) । दुःखेन शास्यः 
क इत्यर्थं गस. उप, «८ ५/शास्‌ ।शासने] इति (तु. 


वें. सा. ७छ.; वैतु, ॥छ., । पक्षे] 0, प्रम, 
“शासुस्‌- इति प्राति. कल्पुकाः ?, ७8४. प्रास. उप. 
रि प्र, इति, १68., ८8. ७7. व्यप. ।नृप-विशेष-] 
इति च) । ०) व्यप, (नृप-विशेष=) । व्यु. १ । 
°) विप. (अग्नि-)। बस,। °° इति सात. स्वरो भ्रष्टः । 
°) विप. ( पुरोडाश- ) । गस. उप, «८५ श्रा पाके] । 
°) विप. । अथः व्यु, च? । ञअत्यन्ताहिंसकाऽथे गस.। 
उप. < / "शि । हिंसायाम्‌ | + वनू प्रर उसं. (पाउ 
१,१५२; चैतु. विप, इति कृत्वा स्क. वें. प्रश्र. = दुःसुख- 
इति, सा. ।पत्षे] =दुःसेव- इति, ए छ. प्रश्र. = दुरात्मनः, 
गोदः इति च १)। ¦) पाभे. कृते पृ १६५४ ? टि. द्र, । 
१ पाभे. कृते पृ १६३४ | टि. द्र. । 
) पाठः १ दूषयन्ति इति झोधः । | 
') उस. उप. भागे ल्युडन्तम्‌ । ०ष्टग्रइ-निवा० इति 


१६५५ 


१, ४; पे ७१, २४, ६; १६, | 


दु(एट>)्टा- -ष्टाम्‌ पे २०,५०,२. 
दु्रह-निवारण'- -णे खि | 
दु्ग्रहनिवारणी'- -०णि | 

दुष्टि- -्ये काठ १०, ५¶; शौ ३, 


डर 
दूषण“ -णः शौ ३, ९,४; पं ३,५, 
५; ७, ७,४; १९,२, १४; -णम्‌ 


दूषणी- -णी पै 8, ७,३; -णीः 
पै ४, २२, ७; -णीम्‌ शौ ४,६, 
२; पै ७,८,१; १७,१२३, ७१, हि 
दृष॒यत्‌- -यन्‌ ते ४, ७, १५,२३ मे 
३, १६, ५; काठ २२, १५; शौ 
४, २९, ७५८, ५,२; पै ४, २८, 


दुष्‌-कृत्‌- 








?दूबा" पे ७,५,११. 
दूषिः षिः शौ २, ११, १; पै १, 
५७,१; च्या" शौ र, २३, ४; 
पे १, १६,४; -ष्याः शो २,११, 
१; पे १,५७,१. 
दूषी(क>)का?- -का काठ ३४, 
१२; -काः शौ १६, ६, ८; 
| ` -काभिः मा २५,९; का २७,९, 
१; तै ५,७, २०५१; मे ३, १५, 
८; काठ ५३,१०. 
दुष्‌-कृत्‌- -कृतः ऋ ५,८२ १२३६; ७, 
१ ०४,३; ९, ७३, ६; म १, २, 
१५; शौ ८,४,३1; १९,५६,५; 
पै ३,८,५; ६,११,३1; ९,२२, 
२६१६,९,२३1; -कृतम्‌ः ऋ ३ 
१६,३२; पे १६,१४६,९; -कृते 
ऋ ७,१०४,७; १०, ८६, ५]; 
शौ ८,४,७1; १०, १, २२;२०, 
१२६,५†; पै १६,९,७1;३७,३_ 
दुष्-कृत- -तम्‌ ऋ ८, ४७, १२; 
१०, १००, ७; खि &, ९५, ७; 
शौ ४,२५, ४; ७,६७, २; १६, 


स्वरः? यनि. शोधः। | 
` 3) उप. कर्तरि छ्युडन्तमिति विशेषः । सँ१ स्वरः 
यनि. शोधः द्र, । गध. खिसा २६,९ °रिणि इति पाभे.। 
४) विप, च भाप, च। कतरि भावे च ल्युट्‌ प्र. । 
1) एतान्न दू° इति पाठः १ एतास्‌ भन्न-दू इति शोधः 
(तु. 54. सँकेतः) । | 
=) पाठः १ दूषि- ।विप.] >> "षि इति शोधः। 
०) विप. > नाप. । था. हिंसायां उत्तौ कर्तरि इन्‌ प्र. 
उसै. (पाउ ४, १२० ।तु,छ., ०7, ; चैतु.सा. इत्याऽयै 
नाप, इति, ? छ. प्रश. विषाक्क-्रव्यार्थे नांप. इति, 3. 
विकारार्थे भाप. इति च |) । 
०) सपा. तैब्रा २,४,४,२ कव्या इति पाभ.। | 
?) नाप, (नेत्र-मल-, रक्षो-विशेष- ।शौँ.]) । ईक; प्र, 
(पाउ ४,१६) तत-स्वरश्च॥ १) विप. च नाप, च। 
गस. कर्तरि क्विबन्तम्‌ । ") पाभे. कृते भु १६५४ 
# रि. द्रः। °) नाप. (पाप-)। गस, । 


दु १६५६ 


७-०-७ RRR 2... ज 


दुष्वप्न्य- 










१०,२०; १२,२,४५०१; १४, २,' 
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४,२४,६; ९, २२, ३; ५; २७; य 
१६, ८६, १०; १७, ३४, १९; ` 
१८,१३,५; २०, २४, १; -ता | 
काठ ९,६१; पे १०,९,४; -ताः? ` 
पे १९, ४६,१४०; -तात्‌ मै १, 
१०,३; शो ४,९,६५; पै ९,२२, ' 
१; २८; -तानि ऋ १०, १६४, : 
३; शौ ६,४५,२†; पै ८,१५,४; | 
१९, ३६, ५; -ताय मा ३०, 
१८; का ३४,३,५. 
डु्ट-प्रश. 4 दुष्‌ दर. 
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२, २,१ ०; २९, १; ३४,७; डे, दु-ष्टु(८८स्ु)त'- -तम्‌ मे ४,८,९. 
३७,१०; ५,१५, ३;३५, १; ७; १दु-ष्टु(<स्तु)ति'- -तिः ऋ १,५३, 
३२८, २; ९,१६,३; ६३, ।(४३, १; कौ २, २१८{5; जै ३, १९ 
४)११।; १०, ४८, ३; ९३, ८; १३१४; शौ २०,२१, १; तती 
तै ४, ४,१ २,२; मे ३, १६, ४; ` ऋ ७, ३२,२१५. 
४,१२,४1; काठ १०,१ २:२२, २द्‌-ष्टु(<<स्तु)ति'- -ती ऋ २, ३२, 
१४; कौ १,२९९; २,८५५; ४, , 
जे १,३१,७; शौ ६,४,१; 1२०, , दुष्-पढ्"”- -दा ऋ १,५२,९; शौ २०, | 
२०, ३; ५७,६;६७,२५ पे १५, २१,९1. ट 
१,५; १९, २, १; -रस्य ऋ ७, बादुष्‌-परा-णो(८८ नो)द्‌'- -वः मे 
८,३; रा ऋ ५, ८६, २; १०, ४,४,५;९, 
४४,६; खि १, ९, २; शौ २०, दुष्‌-परि-हन्तु- -न्तु ऋ २, २७,१. 
९४, ६]; -राः ऋ ८, ५०, २; बृदुष-प्र-ज्ञान”- -नम्‌ काठ २९,५५ 
दुष्‌-र(<त)नु"- -०नो शौ ४, ७,३; १०३, ११; खि ३, २, २; शौ नाः मै ४, ७,३. | 
पे २,१,२. २०,५१,४. | टष-प्रति-ग्र ( ह> ) हा- न्ह शौ 
डुष्‌-ट(<-त)र, रा*- -रः क ३,२४, | 1दुष्‌-ट( <-त)रीतुः- -तवे ऋ २,२१, / ˆ १०, १०,२८; पै १६, १०९५४. 
। १5 ४,२६,६; ८, ४६, ८;९; ९, २; -तु ऋ ६,१,१; मै ४,१३, । 2 ढुष्‌-प्रा( प्रन) वी -व्यः क्र ४,. 
२०, ६; मा ९,३७; का ११,१ कु ६; काठ १८, २०; -तुः तै ४,| २५,६. 











३; कौ २,३२३†; जे ३,२६,९; ४,१२,१५; मे ३,१६, ४; काठ | १ढष्वनेन” पे १७, २३,४. 
४,२५,१; -रम्‌ ऋ १,६४,१४; २२,१४. दु-ष्ब(<<स्व)- 
७९,८; ११९, १०; १३९, ८१ दुष्टि- दुष्‌ द्र, ०5 १५१०१३५, ०+ दुष र, |` दुष्य" “न्यम्‌ शौ & ४९ र -प्न्यम्‌ शौ ६ ४६, ३7 


^) सपा. "तुम्‌ << > भता (तेआ २,३,१ च) इति पभि.। | 


*) विप. (। दुर्बाध- | चक्राख्याऽत्न-)। गस, उप, 
°) पाठ; १ दुष्कृत्‌- > -कृतः इति शोधः। Ee 


४/ पद्‌ ।*बाधे] + खल प्र. । इन्द्रः शत्रभूतान्‌ राज्ञो ह | 


°) पाभे. कृते प् ११९३ दि. द्र. । 

१) विप. । बस. । पूप. षत्वम्‌ उसै, (पा ८, ३,१०३ 
।ठु. शौच २, ८५])। 

°) विप. (अग्नि-, इन्द्राम्नि-, कतु- प्रश्र.) । गस, उप, 
त न खलू प्र. ( वेतु. ऋ. शौ. पपा. नावग्रहः) । 

) सपा. सङत्‌ दुष्टरम्‌ <> वीर्यम्‌ (आश्रौ ४, १२, 
२ च) इति पाभे. । 
`) विप, (अग्नि-, इन्दर प्रश.) । गस, उप, < त्‌ 
--- खल तुन्‌ प्र, ईडागमश्च उस, (पाउ १,६९)। 

“) ढुष्टरीत्‌- > -तुः इति सा. चिन्त्यः । 

') संहितायां पूप. विस्स्रोपः (पावा ८, ३, ३६ (तु. 
'सपा.]) । 


१) प्रास. अन्तोदात्तः उश्च, (पा६,२,१८४) शेषं 2 टि.द्र, । 


परै सपा. दुष्डतिः<< > दुष्डुती 1तृ१। इति पाभे. । 
) गस, क्तिच्चन्ते पूप, स्वरः । दु+-स्तु०- इति पपा, । 


( रथ्येन (=रष्येन हिंसकेन]) दुष्पदा ( दुबधिन ) चक्रेण 

अदणक्‌ ' इति वा. (तु. [अंशतः] स्क. सा. "छ, वैठु. ०४- 

G8४. पुद्‌- ।पाद-| इति उप. इतीव १) । हि 

रथ्या इत्यत्रत्यं सस्थ. टि. अपि द्र. । । 
°) विप. ( गर्भ-,संवत्सर-)। गस, उप. ९/बुदूतखक्‌ भ। 
°) विप. (शर्मन्‌-) । गस. उप. खलर्थे तुन्‌ प्र. । 


°) विप.(लोक-)। गस. युच्‌ प्र.(पा ३े,३,१३०)। “नम ps 


किवि, द्र. । १) विप, (वशा-) । गस. उप, र 

') विप. > नाप. । प्राति. अर्थः व्यु. च" । 
अर्वाच्चश्च यनि. इति; सस्थ, सुप्राव्यं इतिवत्‌ दुय 
इति वें. इति ?। '्ब्यंः इति ष१ (तु. सा. 6९४ १७” 
वे. प्र१ इति, छ. द्विश इति च) । 

°) पाठः १ दुःष्वप्न्य->-प्न्येन इति शोधः । 

') पूप, विसर्गलोपः (तु. पपा.) । गस. उप. 


नन्‌ मर. । ०) सर्य यप प्र. उसै, (पाग ७,४.१५) 


१२१,१; ७,८८, ४; ९,२,२;३; 
१०,५,२४; १२, ८,५; १२, १, 
५८; १६, १, ११; ७, ८; १९, 


१६५७ 





२१1.५५६ 9 ,२३,७;३७,३; ७, 
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२; १७, २३, १; २५,१; ७१9; 
२६, १-२१ ५१९,४६,११; 
4०,४५५; ५२,४; २०, १५,५९; 
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४, ९,६; ६, ४६, २;७, १०५, 
१५; १६, ५,३-७; १०;६,२; पे 
१७,२३,३;२०, ७,१०९३५,४. 


दौषत्रपन्य ¦_ -प्न्यस्‌ शौ ४,१७, 


५०; ७,२४,१. 


दु््वृप्निय- -यम्‌ जै १, १५, 
sf, 
$ढुष्वमा पै २,८९.५. 
'डुष-ष(<स)ह'- -हासः ऋ९,९१,५. 
-दुष्‌-ष्च (<स ) प्न- -प्स्य पे २, 


३७,२; -म्नेन पे १०, १०,५. 


दुः(,ष्‌।पे.])वप्न्यः- -प्न्यम्‌ ऋ ५, 


८२, ४१; ८, ४७, १४; ८१५; 
१७१०; १०, ३६,४;३७,४*; मा 
३५,११; का ३५, ४,१०; कौ, 
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दुहितु -ज्तः ऋ १,३०,२२; ४८, 


।१; ९; ५, ७९, ३; ९]; ४९,२; 
५१,७९,२; ८; ६,६४,४३५; ६५, 
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४७, १४; १५; १०, १२७, ८; 
काठ १३,१६: को २,१०९१; 
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६,२०,५; -तरः ऋ ४, ५१,१; 
ते २, ३,५,११; पे २,४,४ रे, 
२३,६३ १३,५१२६} १९,४८, 
२; २०, २०, ९; १०; ० तर: 
ऋ ४, ५१, १०११; शौ २, 
१४, २; तरम्‌ क्र ४, ३०, ८; 
८; १०,६१,७; शमे ३,६,५;४, 
२, १२; पे ५,१, ३; १०, १, २; 
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तरि ऋ १, ७१, ५; तरो खि 
३, १५, १३१०; शौ ७, १३,१; 
नता ऋ १, ३४, ५; ४८,८८ 
७, ८१, १ (६)]; ९२, ५; ५; 
११३,।७५१ २४,३]; ११६,१७; 
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१; ५, ८०, ५; ६; ६, ६२, ५; 
६५,१; ७,६९,४३ ७५, ४; ७८, 
४; ७९, ३; ८, १०१, १५; ९, 
१,६ ११ ३,३; १०, २७, ११; 
३१,१२; ४०,५५७२,५; १५९, 
३; खि १, ३, २; ४, ९,३; मा 
१९, ४; का २१, १,४; 1ति १, 
८,२१, १; 1मे २,३, ८; डे, 
११, ७; ४,१४,१०५; काठ १२, 
९१; कौ १, ३०३; २, १०१; 
१०७५; जे १,३२,१; ३,१०, 
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४; २,५; १०, १, २५; १४,२, 
६०; पे २,४१,३1; ५,३३,१०५; 
८,२,७; १४, ३, ५; १६, ३२, 
४; ३७, ५; ७६, ४; १८,१२, 
७; १९, १ ३, ६; २०, ३७, ७, 
-1वुः ऋ १, १६४, २३; डे, । 
३१, १“; ५, ४२, १२; ४७, १; 
७,६७,२; ९, ७२,३३९७, ४७; 
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पे १६, ६५, २; -ठभ्यः पै ३, 





*) सपा. दुः्वप्न्यम्‌ < >दुःष्वप्न्यम्‌ इति पाभे. । 

°) सपा, दुष्वप्न्यम्‌ < >दुःष्वप्न्यम्‌ इति पामे. । 

°) सपा, दुष्वप्न्यम्‌ <८ > दौष्वप्न्यम्‌ इति पाभे. । 

`) सपा. काश्रौ २५, ११, २१ दुःस्वम्मात्‌ । 50. 
“प्न्यात्‌ | इति, बौश्रौ २८,९:२० वैश्रौ २१,२:६ दुःस्वम- 
लाटी ”०प्न१ इति च पाभे. । 

०) ०प्न्याः इति पाठः यनि. शोधः । 

") स्वार्थिकः. ष्यञ्‌ प्र. उसं. (पावा ५,१,१२४)। 

3 =दुष्वम-। घप्‌>इयः प्र. उकं. इति तु विशेषः । 

) सपा. दुष्वमियम्‌ (तैत्रा २, ४, ६, ३ तेआ १०, 

१०,९; ४९,१ आपश्रौ ६, २३,१ मना २,३९ च) > 
दुःष्वप्न्यम्‌ (कौसू ५८,१ च) इति पाभे. । 

') विप. । गस, उप, «सह + खळू प्र, । 


1) = दु-ष्व्म- । पूप. विसर्गलोपस्य त्वभावः । 
४) दुष्वप्न्य- इत्यनेन स-न्यायता £. । 

1) प्रथमं श्रवणम्‌ई सुष्वप्न्य = > “पन्यम इति शोधः 
(ठु. मूको. )। ॒ 
=) नाप, (कन्या-) । व्यु. १ । *दु-(<<दुर्‌इति बा< 
दूर्‌- इति वा) + (हित- इत्यर्थे) हितु- इतीव, < «दुइ 
। दोहने] इति या ३,४ (तु. पाउ ।२, ९५] अभा. प्रश, 
ww LR, ८६८ 1379 Led] ) । *दुघि- (=भद- ) 
+*स्त्री-> षस. *दुचि-स्त्री-> नेप्र. यनि. ( =भर्तुः (न 

पितुः] कुलवधनी-) इति मतम्‌ । 
०) पाठः १ दुहितुर्‌ ष१ इति शोधः (तु. सस्थ. रि. 
१पत्याम्‌, ।येष्याँ) । 
०) न्ताङै इति पाठः १ यनि. शोधः । 


१ढुद्यत्‌ 
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काठ ११, ३१; त्रा ऋ १, 


१६५८ 


६७, २; -तृः मे २, २, जू; ४ दुवस्य, दुवस्यति ऋ ३, ३, ` 


द्‌ > 
a 





7 “व्बिदाएट आ्षिक 


१४; मै ४,११,३; काठ ९,१८. 


१८३,२; -त्रे ऋ १०, १७, १; 
शौ ३, ३१, ५; ६, १३७, १; 


१८,१,५३1; 


१; ७, ८२,५; दुवस्यति ऋ १, 
७८,२; ३े, ५१,३; मै ४, १२, 
३1; दुवस्युन्ति ऋ १, ६२, 
१०; दुवस्यथः ऋ १,११२,१५; 


दुवस्यु,स्यू- -स्यवे मे ४,९, 
८१; -स्युः ऋ १०,१००,१२} 
कौ १, ३२७; जे १, ३४, ५ 
-स्युवा ऋ ८,१०२,२. 


(ढुद्यत्‌ पे २०, ३८,७१०. 
१ दू (परिचरण) 
1२दुवस्‌?- -चः ऋ १,४,५;१४,१; 

३०,१५; ३६,१४; ३७,१४; दे, 
२,६;१६,४; ४, २,९;८,६; ६, 
१४,१; १५, ६; १६, १८; २९, ` 
३; ८, ३१, ९; ९,६३,३; १०, . 
२०, ७; खि ५, ५, २; मे ४, 
१०,२; १३, १; काठ १२,१५; 
१५, १२; २०, १४; कौ २,. 
५५; २५६; ४३६; जे ३, ६,३; ¦ 
२१, २१; ३३, ११; शौ २०, ' 
६८,५; १२२,३; -1वसे१° ऋ । 

१, १६५, १४; मै ४, ११,३; 

काठ ९,१८; -वांसि ऋ ७,२०, : 

६२२,४३ कौ २,११४८. 





१६५,६९. 


१) पाठः दुहू> दुडाच- > -ह्यतः षप इति योधः! | दा (दू दुह्‌ > दुह्यत्‌- > -ह्यतः ष१ इति शोधः?। 

°) बप्रा. । भाप. (परिचर्या-) च विप. (८ टि. द्र.) च । 
क्रसुन्‌ प्र. उसं. (पाउ ४,१९४) । °) विप.(कार्‌-) । 
पाठः ¦ °ब॒सः प्ररे इति शोधः (तु. ८ टि.; वैतु. च१ इति 
इत्वा बे. सा. भाप. इति, ०४.62४. 1॥एप्र. पा... प्रस, 
यनि, क्तैपद्मिति, 089. तुमर्थीयम्‌ इति च ९) । 

१) यगन्तः नाधा, ( तु. निघ ३, ५ या १०, २० 
(राम्नोत्यर्थ इति 8४. आप्नोत्यथै इति ल.]) । 

°) पाठ: आ य॒द्‌ ( दुवस्या- ।-पूजा- | > । तृ१ | 
ऽग + अथ>) दुबस्ययाऽथ (*दुब॒स्‌- ।पूजक-]>> ) 
¬वुसो ।प्र३] न इति प्रथमः, ( कारु- > ।द्वि३ । 
आइन्‌ + अस्मान्‌ > ) कारुँरस्मा (न्‌ > )न्‌ चक्रे 
भान्यस्य मेधा इति च द्वितीयः त्रैष्टुभः पाद्‌ इति कत्वा 
यनि. हुवस्या- (भाप. ) > -स्यया + अथ इति च 
इवे न इत्यत्र दुवसो न इति च कारर्‌ इत्यत्र काँग 
इति च यथायोगं शोधाः । एवं च अथ यदू मान्यस्य 
मेधा (अहिविशेषः) अश्मान कारून , दुबसः ( सतः ) दुव- 


२१; दुवस्यथः ऋ १,११९,१०; ` 
इवस्यन्‌ क्र ३, १, २; १३;. 
दुवस्य ऋ ७,४२,११; ४९, २; ¦ १, १; -घन्तः मा ९, ३६; का 
१०, १४, १; मे ४, १४,१६३; 
दुवस्यत ऋ ३,२,८; ६,२८,६; : 
| दुवस्यत ऋ ३,१३,३;६,१५,६; ` 
८,४४, १; मा ३,१;१२,३०1; ` 
का ३,१, १; १३,३,१1; ते ४, । 
२,३, १1; ५, २, ३, ४; मे २, 
७, १०; डे, २, २; काठ ७, | ४/दुवोय 
१२; १६, १०; १९, १२; के 
६,२; २५,१; ३१, २; दुवस्येत्‌ | 
ऋ ६, १६,४६. 

| दुवस्य॒त्‌- -स्यन्‌ ऋ १, 


!|दुवस्यात्‌° ऋ १, १६५, 


दुचस्‌-वत्‌- -वते तै १, ८७,१; 
-वदूभ्यः मा ९, ३५; का ११, 
| ११, १, २; -बान्‌ मा ५, ३२; 
१८,४५; का ५, ८, २; २०,९ 
८; ते १,३,२,१; ४,७११ २, 
३; भै १, २, १२; २, १२, ३;. 
काठ २,१३; १८, १४; के २ 
७; २९,३. 





५ 





दुवोया- न्या ऋ, ६) ६, 
दुवोय- -युई ऋ ए, ५१४7 
= ऋ, 
७, १८, १४; २५; न्युः % ० 
३६,५. 
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ठ्रै 
k द्‌-ड MRD MUON -०भ ऋ २,२८,४% 
स्यया (पूजया (हेतुभूतया सत्या]) आचक्रे ( =आकारया- 
मास का ५ कृ शब्दे']) =स्तुतिं वाचयामास यथक 
पूर्वाधः ओ षु इत्यादिना तृतीयेन पांदेन योजनीयः 
(तु. ० दि., सस्थ, टि. कारु- च; वैठः अन्ये पपा, अनु 
बनि. पठन्तः वा. चाऽपश्यन्तः । तथाहि “स्याव क 
स्थाने दुवस्या- > -स्या तृ१ इति; त, र 
GR४.; दुवस्यु- ।=स्तोत्र-| > यनि. प॑१ ईति, १ 
ष३ इत्यभिप्रायुकश्चेति सा.; यनि. क्रिप. इति वै. ० 
MVH. GG. ORN. HLR. Gri. च । १ 
') द° इति स्वरः ? यनि. शोधः । सपा. तेआ ४, 
दुवस्वते इति पाभे. । ) rt 
8) वा. क्रिवि. (तु. ७. प्रम.; वैतु. वें, सा. विप. र 
७) दु (*q>) ड्‌, (*इ>) र्‌ > नेप्र. निष्पन्न या 
यनि. नाउ, प्राति. पूप. द्र. । पपा, हुः इति निर्दर र 
८,२२३] दुर्‌ > यनि. इतीव, पावा ।६, ३,१०% त 
उत्त्वमिति; अर्वाम्मिस्तु < दुस इतीव (तु, SEY L४ ६]) 
9 विप. ((हिंसितुमशक्य-] अग्नि-, रथः प्रश.) । ग 


Wr 


दू> १ ६ ५ ९ दूत 


eee 


८६,४; -भः ऋ रे, २, २; ४, 
९,२; ८; मा ३, ३६; का ३,२, 
२८; मे १,५,४; ५; ११९५१; 
काठ ७, २; ४; ९; ४०, १४; ५ 
{क ५,२;३; -भस्‌ ऋ १,१५, 
६५; -भासः ऋ ३, ५६,८; ७, 


६०,६. दू-णा(<<ना)श,शा^- -शः' ऋ ७, 
३२,७; ९,६३,११; -राम्‌ त 
१, १७६, ४; ६, ४५, २६०; 
७, १८,२५४; -शा ऋ ६२७, 


१दू-डाह्वा०-- -ह्यम्‌ पे ८,१,६. 

द्-्ढी१- नब्यः ऋ १, ४,८;९; 
१०५,६३ ३,१६, २; ७, ८२,१; 
८,११९,१५५ २१, १२; ७५,९; ८ 
१०, ४४, ७; तै २, ५, १२,३; । 
६,११,२३ मे ४,११,६; १२,४; 
काठ ७, १७; २९, १५%; शौ 


1 


उप. «८५४ दभ (हिंसायाम्‌ | + खल्‌ प्र.। ऋ. का. °ळः 
इति अन्यत्र °ड° इति । 

१) तु. वें. प्रमृ.; वैतु. सा. दुर्‌+/ दह्‌ इति १ । 

०) विप. >नाप. (दुसेभ-)। व्यु? । ( दुर्‌ “घास 
(घारणे] > ) *दुर्थास्य- > नेप्र. *दूढाह्म- > यनि. । 
पाभे. कृते पृ १९६५० टि. द्र.। 

०) विप.>नाप. (दुङ्चिन्तक-) । उप. कतेरि< ४/धी 
<<च्यै । ते. पपा. नावग्रहः । 

०) सपा, दूढ्यः < >> दूड्व॑म्‌ इति पामे. । 

०) सपा, दूख्या<> पूर्व्यां इति पाभे. । 

£) विप, । गस, थादिःस्वरः। उप. «/ध्यै न कः प्र. । 


8) विप. (रोचनः) । गस, उप. < न्ष (अदसेने] ` 


इति (तु. वें. सा.; वेतु. ७%. ०४२, प्रम, < ४/ नश्च 
(न्याप्तौ] इति) । 

७) विप. (इन्द्र, क्षत्र, रयिः, सख्य- प्रश्‌.) । गस, उप. 
<< ९/*नाश्‌ [बथा.] इति । विवेक उत्तरेषु टि. द्र. । 

1) उप.<< ^ "नाश |हिंसायाम्‌ | इति (तु. [तात्पर्यतः] 
ववे. सा. ऋ. ७; वैतु. ?॥., ०. अन्तिमे स्थले।, 
Rv. ORN. < ५ नश्च [प्राप्तौ] इति) । 

1) उप. < "नाझ ।भोजने] इति (तु. सस्थ. टि. 
यृदू->यः इति, म॒यस्‌->-यः इति च; वैतु. अन्ये 
< ५ नश [अदशीने]> नाशि इति) । 

४) उप, < ९/*नाश्‌ 'हिंसायाम्‌? (तु. (तात्पर्यतः स्वे 


वेप १-प्र-४८ 


दू-ढय'- -ब्येन खि ४,५१५. | 
दू-ण(<न)इ- “शा ऋ ३,५६,८. | ६,७; १,२} ३,३,२; ५,२;९५६, 


दू-रोइण- -णम्‌ मा १५, ५; का 
१६,१ १८; तै ४,३,१२,३; मे २, 
८,७; काठ १७,६; क २६,५. 

_ २०, ९४,७, पै १२, १, & ५।१दूडाशेण शौ १,१३,१; पै १९२.१. | 5 वे १२, १, ८; ९; [१ दूडाशो" शौ १,१३१; पै १९,३,९. 


-पब्व॑म्‌^ कौ १, ११३; जै १, ¦ /दूणाश”- -शः खि ४,४१. 
१२,५; -्यां ऋ ९,५३,३; कौ | दुत॒?- -०त क्र २, ६, ६; -तः ऋ १, 
२, १०६६; -व्यें ऋ १, १९०, 


३६,५३ ४४,९]; ४४, २; ५८, 
१; ७२, ७; ७४, ४; १० ५, ४ 
१६१,४३; १७३,२३; १८८,१; २, 


५३११, २; ५३, ४; ५४, १९; 
५५,९; ४, १, ८; २, २; ७, ८; 
९; ९, २; ५१, ११, ४; २६, ६; 
४३,८; ६,८, ४; १५, ९; १६, 
६; २३; ९२३, १; ७, २, ३; ७, 
१; १०,२; ५; ११, ३; ६७, १; 
८,५,३; २३,६३ २६, १६; ३९, 
३; ५; १०१, ३; १०,४, २; ८, 
५; २१, ५; ५८, २; ११०, १; 


< श नश ।अदशैने] > नाशि इति) । 

1) उप, <८ *नाश.।पाौ) इति (तु. (अ्थेतः] एफ, 
09, प्रम.) वेतु. सा. < ५ नश्‌ [अदने] > नाशि) । 

=) नाप. (छन्दो-विशेष-) । गस. उप. रुद्‌ † कर्मणि 
युच्‌ प्र. (पा ३,३,१३०) । 

०) पाठः१ । दूराद्‌, ( नाश अशर । व्याप्तौ |> ल्यपि ) 
आ ।आ-अ| इय इति शोधः ((तु. सस्थ. टि. ९प्रत्यस्यसि]; 
तरतु. पपा. ।दुः-दा° इति] अलु पावा दे, ३, १०९ यत्र 
दू-डाश- इति प्राति. इतीव, खि. यत्र दूणाशः इतीव 
पामे. ।तु. ०रि.], सा. पावा. अलुवादुकः, एप, भ्रः 
दुस्‌ + ५ दाश । दाने] > गस. दूडाश ।अदात्‌-] 
> -डाशे ।च१] इतीव च १)। [ 

०) पाठः १ । यनि. *दूण- ( =दू र्‌ः )१(आ अझ्‌ 


। व्याप्तौ |> भावि)भाऽऽश->> बस.पूप.स्वरः इति (तु-॥ टि.) 


०) नाप. । व्यु-१ । =< ४/दू गतौ] इति (पाउ ३, ९०) 
भ [कौ १, ३] अभा. 0७. प्रशृ., 88४ ।१०९;१२०|; 
<< / दिव्‌ ।गतौ] इति सा ।ऋ ७, ९१, २); < ४/ जु 
वा %/ द्र वा ४/वारि (१) वेति या ।५,१। प्रश.; भ. । पक्षे] 
<४ (= धाव्‌ (गतौ |) इति । (४/वद्‌ > कमणि) 
*वाद्‌- (वार्ता-) + (४ *।*हरणे। > कतेरि) थृत- 
> उस, "वाद-थ्रृत- > नप्र. यनि. इति मतम्‌ । एवं 
च या. व्यु. ९ वारि =४/*वाग्‌ ( चुरा, । वार्तायाम्‌ |) 
इतीव संभाव्येत । 
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१६६० दूर्‌ 
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१२२,५; १३७,३; १६५,१;४१; 
खि १,४,५; ४,९,२९;३; ७,७, 
१,४; मा २२, १६; २९,२५; 
गका २४, ४, ८; ३१, ४, १; तै 
¶[२,५,८,५; ११, ८; ३,२,११, 
३]; ५,५,३; ११,२1; ४,१,४, 
३;११, ४; मे ४, ९,१९१; 
1१०,१;४; १३, २; ३]; 1क्राठ 
१५,१२; १२$; १६, २०; १९, 
१४; ४०, १४; करी २, ५७१; 
९१९; ११३१; जे ३, ४६, ६; 
४,११,९; १६, २; १८-१९, ३; 
शौ १,५,६; ३,१,२; २, १; ४, 
३; ४,१३,३1; ५,१२,१†; ६, 
२७१ 1; १८, २, २७; ४, ६५; 
प ३,१, ३; ५, १; ४, ४, ६; ५, 
१८,४; १२,३, १४; १९,१३, 
१३; २७, १२; २०, ३८, ५; 
६०, १-५; -[तम्‌ ऋ १, १२, 
८१;३६,३]; ८; २६, ४; ४४,३; 
११; ६०,१; १६१, ३; ३,९,८; 
१७,४; ४,७,४;११; ८,१; ३३, 
१; ५,३,।८; १०, १२२,७५]; ८, 
६; २१,।३ (२३, ३) ८, २३, 
१ <]; ६,१५,८; ७,२, ३; ३,१; 
१६,१५४; ८, १९,२१;२३,१९, 
४४,२३; १०२, १८; ९, ९९, ५; 


क सपा. दूतः<>दूतौ इति पाभे. । 
०) सपा. दूतः< > दू तौ इति पाभे.। 














१०,१२३, ६; मा १५,३२;३३१; १११; ५२,९1. 

२२,१५; का १६, ५,१४; १५; १दूती- -्तीः१ ऋ १०, १०८, 
२४,४,१०; ते २,५,८, ५२; ४, २-४; ते २, ५,११,५¶. 
४,४,४; ५,५,६, १§; मे २,५, | दूत्य -त्यम्‌ ऋ १, १२, ।४;७४ 
९; १३,५;८; ४,१०,२; १३, | ७]; ४४, १२; ७१, ४; १६१, 
५; काठ २, १५; ७, १६; १२, १; ४, ८,४;९,६; ७, ९,५; ८ 
१५; १८, २१; १९, १४; २०, ३९, १; ९, ४५, २; १०, ९१, 
१४; ३५, १; ३९, १५; क ४८, , ११; ११५, १; मा २,९; का २, 
२; कौ १, ३; १२; ४५; ३२०; २, ४; मै १, १०, २; ४, १४ 
२, ९९; १४०; १९५; ५६९; ११1; १६; काठ ९, ५; १२, 
९१८; ११९६; जै १,१, ३; २, १५; ३६,१०; क ८,४ कौ १, 
२; ५,१; ३३,४; ३,१०,१;१४, ६४; जै १, ७, २; -व्यानि 
१; १८,२; ४६, ४; ४, १६, १; त्र ४, ७,८; -त्याय ऋ ७,१ १, 
१९, ५; शौ १८, ३, ६६; २०, | २; १०, ७०, ३]; ८, १०३, 
१०१, १; -तस्य क्र ७, ३९, १३. 

३; ८,४४, २०; काठ ४०,१ ४; २ दू ती- -त्याम्‌? ऋ ६, १८, 
“ता ऋ २,३९, १; ७, ९१, २; ३“, 

१०,१०६, २; -ताः शौ ८, ८,| दून- «दु (उपतापे) द्र, 

१०; पे २, ७४, ५; ७५, १७, ८; | द्र न्रम्‌] ऋ १, २९, ६; ४२,३; ७, 
१६,२९,१०; -तान्‌ ऋ ५,८३, २०, ७३८, ३०, ३; १०१६/९ 
२; -वाय ऋ १०,१०९,३१९; ते ४२,७; ५१,६३९७, २१; ) ००, 
४, ५,७,१; शौ ५१, १ ७,३१९; ११; १११,४८; खि २, १,४ %; 
पे ९,१५, ३११५; «तास; ह ४,११, ४; मा १२, ९४; 004 
१०,४७,७; मै ४, १४, ८; -तौ १; ३५, १९; की १३,६, NE 
क्र १०,१४, १२; शौ ५,३ ०,६; ३३,१ 915 ३५, ४,१४; ४, 
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॥ 
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६,२९,२१; १८,२, १३; पै ९,| ६,५7 मे४,१४ ११०१४ 
१३,६; १०,९, १०; १९,२७, १६,१३; २५४ २ 
इति पाभे.। क ङीष्‌ प्र. (ठु. पा ६/४१४१) । 


५) सप्त१ (तु. ७. ८८३७३; ३८९) i 








°) पाठ:१ दृत्या- (दूत-कर्मन्‌-) > -त्यया > लैवि, 
हु । कुट ७ आ५५ धा > १आ-थि- इत्यत्र सस्थ, टि, 
; द्र, (वेतु. पपा. प्रभू, यनि. इति, %. दूत्याय इति 
शश्चरिति) FE 
) स्त्री ङीषि प्र. प्र१ सुलोपाऽमावः द्र. (ठु. पा ४, 
१,४१३ ए १०९९८टि. च)। 
) कर्मणि यति प्र. (पा ४, ४, १ २०) तित्स्वरः उसै. 
धा ६,१,२१३) । 
) सपा.दृस्य॑म्‌ << > दूत्याम्‌ (तैत्रा २, ५, ५,५ च) 


४ प्रभ्‌.) PG 


स्क. सा. द्वि१ इति ।तु. सप्र, ऋ १, १२, 
resto” 


(१,२२] दूत्यग्‌ इति प्रस्ताबुकः, ९1७५८६ ५८ 

a७ ७९] दूत्या- > -त्यामू इति च) । _ व्ति 
') व्यु.१। दुर्‌ ९/इ (तु. पाउ २,२ ०) वा ५३ EY 

या ।३,१९।, << ९/दू ।गतौ] इति एक, 007 हर 


1७९1; << ५दू ।उपतापे] इति अक्षौ. प्रथः । अ 


+ भर->> (अष्वा भ्रियते विस्तीर्यतेष्तेति इला) य 
"अध्व-भर्‌~ (उप, थादि-्त्रः) >> नेतर. भाः 
यनि ५ इति मतमू । । 1) वा, क्रिवि. द्र. । 











दूर-आदिश्‌- 


३९, १;४०,४; शौ ३,१५,४३-; | 


६, ५९, ३; ९७, २३”; ७,४३, 
१{?;८,७,१४;९,२,१७;१८;५, 
७;११; ११,१,२९;२,२५; १२, 
२,४; ७{°; ८1; १४; १९,४४, 
१०; ५६,६; [२०,७४,६३८१९, 
७; पै १,५१,४{१; ६०,१; ७०, 
३; ३,८,६; ४, २१, १; १,३, 
१०;२०,७; १६, १३, ४; १७, 
७; ९७, ८;९; १०६, ५; १७, 
३०,४; ७३०; ९; ३१,४; १९, 
१४,१२; २०,२०, १; ४०, २; 
-रात्‌° ऋ १,२७,३ ३१,१६; 
१२९,९६; २,२७, १३;३े, र ३,१; 
१०;५९,२;४,२०,१३, १,१०; 
८३, ३;६, १२,१; ३८,२; ४७, 
२९°; ७,३३, १;२; ८, ५, १; 
२७, ९; ४५, १७५९, ९१, ४; 
मा २०, ४८; २९,५५०; ¶का 
२२,५,२;३१, २,१२९ 1तै २, 
१,११,४; दे, ४,१ १,५; ४, ६, 
६,६} मै ३,६,९१;1४,१ ०,२; 
___१\५४१४१४३१७३३१क5| BRERA मा पएद्ध १,४; १४,१४५ १७$; ¶काठ 


पाभे. । 


°) पाभे, इते प्र ६९२ $,/ रि. द्र, । 


०) सपा. बुरम्‌ ( लाश्रौ ३,२,७ च) <> दूरात्‌ इति 


१६६१ 


७,१६; २३,१२; ४६१°; 1कौ | 


१,२१९;२,९८६;1जे १,२३,६; 
३,२४, ५; शौ ५,१८, ९; ६, 
१२६,१1१ ७, ४६, १; १२,२, 
१४; १९,५२, ३; पे १, ३०, 
३; ९,१८, २; १७,११, ९३; 
१४, ४; २०, ८; १७, ३१, 
४; २०, १३, ३२४, १; नरे 
ऋ १,२१४, ९० (६,०७४, ९)|; ७९, 
११; ५४, ७, ९; १ ३२, ६; २, 
११,८३२३, ९;३, ,२; ३०,२; 
४, ४, ३; २३, S;, ७, ४; ७, 
७७, ।४(९, ७८, ५)|; ८, ८६, 
४; ९,१९,७; १०, ४९, ६३१% 
१; १०८,१; मा ८, ५३; १३, 
११; ३४, १९; ४०, ५$; का 
९,,६,५; १४, १, १ १3 ३२, १, 
१३; ४०, १,५$; तै १, २,१४, 
१ 1;६,३,१;६.४, ५६ मै २, 
७,१५१; काठ १६, १५ २२, 
५5 २६, ९; ३५,१४ क 
२५,६1४१, ४ ¶;४८१३1;की 
१,५३३; जे १,५९१; शौ ३,३, 


२; २३, १; ४,२८, २१०, ८, 
१ ५; पे २, ७४, २; ४, ३७,२; 
१२,१,७;९, ति 
दू रे > )र-आदिशः- -दिराम्‌ ऋ 
- १, १३९,१०. 
दू(रे > )रआधी"- -घीः ऋ ६,९, 
६. 





_ दू(रे>)र-डपब्द्‌- -पब्द्‌ः? ऋ ७, 


२१,२. 

दूर-कु“- -कस्‌' ऋ १०, ५८, ।१- 
१२] पे १, ८४, १-१ णै; के 
ऋ १, २२, ४; ९,६७,२१;७८, 
।(७,७७,४)५]; शौ १०, ४,१; 
पे १६,१५९. 

दूर्‌-गस- -मम्‌ खि ४,११, ४; 
मा ३४,१; का ३३,१,१. 

दूर-त॒स्‌ () शौ ४,३८,५. 

दूर-श्रवस्‌?- -वसे° शौ २०, १३५, 
११. 

दूर-स्थ?- -स्थः खि ४, ५,१४, 

दृर्‌-भ (न्त>>) न्ता" -न्ता शौ ४, 
१६, ३; -न्ते ऋ १, १८५, 
७, ३,५१४,५७५; मे ४,१४,. 


क्किपि ) *उप-शब्द्‌- >> नेत्र. यनि. । शेषं 4 टि। 
1) प॑१ । सोममादादिणुणविशिष्टात, (प्रभवात्‌ सतः ) 


न्द्रादू आ "न्यां ( = न्यानि = मादाः शेषं यस्था.टि. £|) 
उ श्रियन्ते (उद्गच्छन्ति) इति वा. (वैतु, वें. सा. 


) पाभे. इते पृ १५९२ 7 रि. द्र. । 

) वा. क्रिवि. द्र. । 
| ) पाभे. कृते प्र ६९२ | टि. द्र, । | 

) सपा. तेआ ३,१५,१ सद्यः इति पाभे. । 

)) विप. ( श्लोक- ) । बस, । उप. भाप. । 
` 9 विप. [अस्मदू- ( =स्तोतृ- ।तु. GW. ORN.; वैत. 
सा. NLR, G४. पप. मनस-- इत्यस्य विप. सत 
छान्द्स-लिङ्गमिति १])]। बस, पूप. स्वरः। उप, ३आ-धी- 
स्त्री, (< आ५/ धी | चिन्तायाम्‌ |) इति । 
Fs ) विप, ( इन्द्र- । बैतु. वे, सा. ०. ७8४. 07. 

आ इति] ) । बस. । उपब्दु= ( नि्थोष-) इत्यस्यैव 
नवीयः सदू "उपुब्द्‌-. इति उप. १ । डप+ ,/ "शब्द्‌ (भावे 


GR. 07. °ब्दू-> यनि. प्र३ इति; १९. °ब्दृस्‌-> 
-ब्द्‌ः इति क्रिवि, इति; MW. विप, इति च; GW. 
०्ब्द- >> “बदाः प्रे इति शोधुक इव ।वैतु. 0238.])। 

८) स्वार्थेकःप्रनतत्वरथ। 

1) सपा. तां १,५१४ दूरगाः इति पाभे. । 

=) विप, ( मनस्‌- ) । उस, उप. < / गम्‌ । 

॥) विप, (विप्र) । बस. । | 

०) =सपा. शांश्रौ १२,१६,१ । खि १,२१,१ विशिष्टः 
पामे. । दुरश्रवसे इति शंपा, सात. ¦ । 

9) विप, । दू ° इति स्वरः? यनि, शोधः। ` 

9) बिष. (यो-, यावापथिवी-, भूमि- ) । बस, । 

















दूर-अमित्र- १६६२ ५/ह. (विदारणे )> 
ूरे-अमित्र?- -त्रः मा १७,८३; का |दृ-रोहण- दू इ. i FE २ 
१८,७, ३; ते ४,६,५,६; मे २, : १दूर्दि'- -दिभिः प २,४०,२. दरयत्‌ ऋ १०,९९, ११; दुरयः 
६,६; ११, १; काठ १८, ६; क ` दूर्चा“- -र्वाः ऋ १०, १४२, ८; शौ ऋ १,६२,४. 


२८,६. 


1द्‌रे-अर्थ- -थः ऋ ७,६३, ।४ ` 
(१०,८८,१६)]; काठ १०, १३. : 
दूरे-गन्यूति”- -ती शौ ४,२८,३५. 


| 


६, १०६, १; पे १९,३३, ५; 


“र्वायाः ऋ १०,१३४,५; -न्चै | 
मा १३,२०; का १४, २, ५; तै . 
४,२,९,२; ५,२,८, ३१; - नवें . 


दारय पे १९,४१५८. 

दर्दरीमि ऋ ८, १००, ४ ददै 
ऋ ७,५५,४; दरहि क ७, ५१, 
४; दादृहि? ऋ १, १३२, ६; 


1दरे-दश°- -र॒शाः ऋ १,१६६,११; 
५,५९,२; -रदाम्‌ ऋ ७,१,१; 
काठ ३४, १९; ३९, १५; को 
१,७२; २,७२३; जै १,७,१०; 
३, ५९, १५; -रृशा ऋ ६,१०, 
४; -ररो ऋ १०, ३७, १; मा 
४,३५; का ४,१०,६; ते १,२, 
९, १; मे १, २, ६; काठ २,७; 
क २,१; पे १७,२५,४. 

दूरे-भास'- -भाः ऋ १,६५,५. 

` दूरे-वथ- -धाय मा १६,४०; का 

१७,६, ४; तै ४,५,८,१ ;-मे २, 

९,७; काठ १७,१५; क २७,५. 
दूरे-श्रवस्‌- -चाः खि ७,५,३. 

` दूरे-हेतिः- -तिः तै १,७,७,२;३,४, 

७,२; मै २,१२,२; -ती पै ४, 

३७,५५ -न्ते पै __१७५५-ते पे १५,२३,११, | षीदत तै ७, ५, ५, २९ काठ | {दमेन मा क ११३११५४ - ११. 


*) विप, ( गण-) । त्रस, । 
°) विप, ( सूर्ये-) । बस. (तु. वें. 09. प्रम.; वैतु. सा. 
उस. इति) । °) विप, ( भवाशवे- ) । बस. । 
१) सपा. दूरेगव्यूती <> दुरेहैती इति पाभे. । 
` °) विप. (अग्नि-, केतु-, मरुत- प्रश. )। उस. क्विबन्तम्‌। 
१) विप. । बस. उप. भाप, (तु. सा. GW.; वेतु. 
Pw. 1 (४९५) MW. °भा- इति) । 
) विप. (स््र-)। उस. उप, ५/ वघ्‌--कतैरि अच्‌ प्र.। 
१ विप. (इन्द्र- ) बस, । 
| ) विप, ( भवाशवै- ), नाप. ( अग्नि-विशेष- )। बस. । 
Fa ) पाठः? (त ।*शीघ्रगमने] > भावि) "त्‌सि- इति 
॒ । `) नाप, ( तृण-भेद- ) । व्यु. १। 
)) तु. पपा. शंपा.; वैतु. सात. २... प्र१ इति । 
) मध्यमपद्लोपिनि कस. अन्तोदात्तः । 


Se = = = 


पे २,१,५. 


२७, ७, 


भै २,७,१५; काठ १६,१६. 
बृदूव( वा-इ ) एका" -का काठ | 
२०, ६; क ३१, ८; -काम्‌ ते . 

५,२,८,३; मे ३,२,६`. | 
दू -शानि शौ ८,६,११; पै १६, : 
८०,१; -शेमिः शौ ४,७,६; 


दूषण-, दूषणी- दूष॒यत्‌-, ?दूषा 
दूषि-, दूषीका- दुष्‌ इ. 

५ द,द्‌(विदारणे),> दरि, दारि, दर, 
दुत ऋ १, १७४, ।(१३१,४)२; 
६,२०, १०]; ६, २७, ५; दुर्षि 
ऋ १०,६९३. 
ददार ऋ ६, २७, ४; दर्षत्‌ ऋ 
१०, २७, ७; दुर्षत्‌ ऋ १०, 


¶दीर्येत ते ७, ५, ५, २२; काठ 


1 अददः ऋ ५, ३२, १; कौ १, 
३१५; जे १,३३, ३; दुदैः त्र 
४,१६,८; शौ २०,०७,८; ददः 
| ऋ १,६२,७, 
| दरवस- -चांसः ऋ ४,१,१४. 
दह्रुवी?- -षीणाम्‌ शौ ५१३५४" 
द्रयत्‌- -यन्‌ ऋ ७,५, ३; पप 
छ ऋ १,५३,४; शौ २०,२१, ४. 
दुरीमन्‌१- -मन्‌ ऋ १,१२०५००- 
= र्ता ऋ ६,१ ६,८. 
र “तार ऋ ८,५८,६; शौ २०, 
६४,३1 
३द्‌द्‌- -ज्तेः ऋ १,१ ३०१° 
दु लम्‌ क ६ ९० २ 
२दम'- -मैः ऋ ३, ४५,२; % २ 
१०६९1. 
1 दर्मन्‌"- रमा ऋ १,१ ३२, 


°) नाप. [दुर्वासस्‌- (तु. दारिलकेशवौ ।कौस्‌ १ १,१६ 
प्रभू. | )] । व्यु. १। दुर्‌ ( अव्य. ) + ( ०"ब( ह 
।आवरणे] > करण ) चञ्ष- > उस. हु दुर्वश- हि 
यनि. इति मतम्‌ । ०) ददहि इति पपा, । 

?) तु. छ., भष 1३६३) वैतु, छा) भा 
< ५ द्राइति। बत 

१) भाप. (तु. वें. द. ?ऋ. 4, प्र; > Rw 
विप. [इन्द्र] इति) । ईमनिन्‌ प्र, उस. (पाउ र १४ 
भमन्‌ इति सप्त१ (वैतु. दु ।या ६, ४] ६१ इति) । 

') सपा. दर्ता<>घर्ता इति पाभे. । 

°) नाप. । त्नुः प्र. उसं. (पाउ ३,२०) 

') नाप. । कर्तरि मच्‌ प्र. उसं. (पाउ ४) 

०) नाप. । मनिः प्र. उसं. (पाउ ४,१५२ ।ठ. 
सा. प्रशू.; चैतु. सा. को.] <८ ९/६ ।आदरे। 
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६; खि 


. 


५इ,दु (विदारणे)> 


a, 








७,५,३; मा ८, ५३; का ९,६, 
५; -र्माणम्‌ ऋ १,६१,५; १०, 
४६,५; कौ १, ७४; जै १,८,२; 
शौ २०,३५,५. 

२दार- 
दारु-प(त्र> )त्रा*- -त्रा पे २०, 
३७,७; ४८,८. 

दारुण? -णम्‌ पे १,५८,२. 

वन्‌ °- -वा मा १०,८. 

-५/ दंन , हनू °,> रंहि, ददह्‌ ,¶ुंहति 
मे ४,१, ५; काठ ३०,१०; 
¶ृरंहति मे १,६,३; ४, १, ८; 
६, ६; काठ ८, २; १९,७५१०; 
२१,३; २७, १०२; २६,५; २८, 
१; ३१, २; ३` ; ५; ६ क 
६, ७; ३०, ५; ८; ४०, ३} 
४१, ३; ४४, १; ४६, ८; ४७, 
२; ३; ५२; ६६; इंहन्ते मे १, 
६, ३१ ; दंहत्‌ ऋ २, १७, ५; 
इंहात्‌ शौ १२, ३, २४; पे १७, 
३८,४;यहतु कौ ३े,३,१ ;जै २,१, 
४;शौ ६,६९, ३; दुंहन्ताम्‌ मा १, 
११; का १,३, ८; तै १,१,४,२; 
मे १,१,५; ४,१,५; काठ १, ४; 
२८,१; ३१, ३; क १,४; ४४, 
१; ४७,३; ₹ंहन्तु काठ ३%, ७; 
क ४८,९; दुँहस्व मा १, २; ९; 
७३,२७; ११,६९; का १, २, २; 
३,५; %,७,२; १२,७५४; तै ४, 
१,९१९,१३२; मै १, १, ५; २, ७, 
७२; ४,१,५; काठ १,४२,१२; 
दंहस्व ते १, १, ३-४, १; काट 
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५) विप. (ओषधि-) । बस. । पूप. दारुण-पर्यायः १ । 
०) विप. (आयुस्‌- (=भषज-|) । कतेरि करणे वा उनच्‌ 


प्र, (पाउ ३,५३) । 


०) विप. (इषु-।तु, मांश ५,३,५,२९)) । निः प्र, उसं. 
{पाउ १,१५१) । ?\. ।पक्षे। इवा- इति। 
०) सपा, काश्रौ १५,५,२० इबा इति, का ११,४,५ 


१६६२ 


१६,५; २७,१०; ३१,३; क २, 
६; ४०, ३; दुंह॒ मा ३६, १८; 
१९; का ३६, १, १८; १९; मे 
४,६,६; शौ ६,१३६, २;१३५, 
३; रंह मा १, १७; १८; ५, 
१३७; २७; ६, ३०; १३,१६; 
१८; १४,१२;१५,६४"; का १, 
६,२; ३; ७५, ४, रे] ७, ४5; 
६,१,४; १७४,२,१; ३; १५,४, 
२; १६,७,६१ तै १,१,७, १; 
२“; २,१२,३;३,१,२; ६,१; 
२४; २,२,१२, ४; ३,२, ८, ६; 
४,२,९,१¡; ३,६, १; ४,३,३“, 
७,५, १९, २२; मे १,१, ८; 
२,८; ११५; १४; ३,१५; २, 
७,१ ५४; ८, १४; ३,८, ५२३, 
९२; ९,३२; ४,१,८०; काठ १, 
५; ६२; ७; २, १२ ३,३; 
१६, १६; २५, १०५ २६, ५} 
३१, ५; ६"; ३५, ७; ३९, 
३२; ४०, ३; ५०; ४५, १५} 
क १, ६११; ७०; २, ६; १०; 
३०,३ ५४१,३; ४७,५३६; 
४८,९५ पै १,३८, ४; ६७, २; 
५१, १६, ८१४; १९, ४६, १; 
दंहतस्‌ मा १४, ११; का १५, 
४,१; ते ४,३,९,१; मे २,८, ३; 
३,२,९; काठ १७, ३; २०,११; 
क २६,२; 1दुंदत> ता ऋ १०, 
१०१,८; पे १,११०,४; १ईँह्त, 
> ता ऋ ५,४५, २; काठ ३८, 





१३; शौ १९, ५८, ४; अरंहत 
दुबा इति पाभे.? तौ च यनि. शोध्यौ । 

०) = "इध्‌ यद्र. 

१) पामे. कृते प ८८४ ८ टि. ब्र. । 

९) पाठः £1 आद (स्वीकृतौ) >> ((मपु१] भादि) 


«दुहुन 


ह्र NN [+ 


ऋ २,१२, २; मै १, ६, २५; 
४, १४, १२; काठ ३७, ९; शौ 
१३,१,६; १९,३२,९; २०,३४, 
२; पै १३,५, २]; भरंहत्‌ ऋ 
१०,१४९,१; मे १,६,३५्‌;३०, 
१३;४,१४,१३; काठ ३६, ऽभू; 
शौ १३,१,७; पे ४,३, २; १२, 
४,९; १८,१५, ६; ७; बाअरहन्‌ 


ते ५,२,३,५; ३,२,२; ६,५,२, 


२; मे ३,२,३;९; ४,१,५; काठ 
८,२; २०,१;११; २९,११;३१, 
३; क ६,५; ३१, ३; १३; ४५, 
२१; ४७, ३; अरंहथाः काठ ७, 
१२. र 
अरंहीत्‌ खि ५, ७, ३, ९;मा. 
२८, २०; का ३०, २,९; मै ४, 
१३, ८; काठ १९, १३; अइँहीः 
मा ६,२; का ६,१, ३; काठ डे, 
३; २६,५; क २,१०; ४१,३. 
अरहयत शौ ४,११,५. 


ददह्यस्व ऋ ८, ८०, ७; दृह्य ऋ 


३,३०, १५; १०,१००,१; इह्य 
ऋ ८,२४,१०. 

इहेथे ऋ ६, ६७, ६; अइहन्‌ पै 
७१,२९,२. 

१अदइइन्त ऋ १०,८२,१; मा 
१७,२५; का १८, ३,१; ते ४, 
६, २, ४; मे २, १०, ३; काठ 
१८,२; क २८,२. 


` दादद्दाण- -णः ऋ १, १३०, ४; 


४, २६, ६; -णम्‌ ऋ १, ८५, 
१०. 


इति शोषः (तु. मूको, छन्दश्च) । 


७) दुइ” इति पपा. । 





[| 

१रह-स्थिर?- -रः° शौ ११, ९, म 

४; पै १६,८२,४. | 

इहण०_ -०णा° तं ४, ७, १५, २; ` 
-णाय शौ ६,१३६, १; पे १, ` 
६७,१; -णेन मे ४,१४,१३. ` 

रेहत्‌- -हन्तम्‌ शौ १२, २, ९; पे ` 
१७,३०,८. 

1रंहित,ता- -ता ऋ ३,३९, ४; 
-ताः ऋ १, ५१, ११; ७,९९, 
५; ते ३,२,११,३; मै ४, १२, | 
५; -तानि ऋ २, १५,८; १७, 
१; ७, १८, १३; ८, १४,९; तै 
२,३,१ ४,५; मे ४, १४, ५; शौ 
२०,२८,३; ३९,४. 

रंहित- -ता मै ४,१४,१३. 

रड, ढा(,ळह, ळा (ऋ,])- -ढः 
ऋ ६,६७, ६; ८, २४, १०; शौ 
११,९,४; पे १६,८२,४; -ढम्‌ 
ऋ १,७२,८; डे, ३०, ५; ३२, 
१६; ४, १, १५; १७, १०; ६, 
३०,५; ३१,२; १०, १४३, २; 
तै ६,५, १०,३१; 1मे ४,१४, 
१२; १४; जै ४, ११, ३†; शौ 


*) विप. । शेषं 0,८ टि. द्र. । 





१६६४ 


१दृति- 


-ढान्‌ शौ ९, ३,३; पे १६,२९. 
३; -ढानि ऋ १, १६८, ४; 
७, १९,४५; ६, १७,५; ३०,३; 
४५, ९; ७, ७५, ७; €, १४,१ 
१०,१३८,३; शौ २०, २८, २;: 
३९, ४; -ढाम्‌ ऋ ५, १९, २; 
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१,४,५; ९; १४१; १५; ६, १०; 


२द्‌्सत,ता- -०्त ऋ १, ९, '; 


_त; ऋ १, १४४,७५; ३३,१०५५ 
२७,१३ (८,७४,५)|; ५, ५९० 
७; ६५, १; ६, ३०,२; ८,४१, 
३; ४; ७०, २; ९,२, ६ १ ११, 
३२; खि ५,५,१०; मा ३८,९९ 
का ३८,५, कौ १,४९५; a 
२८४; ३९२; ८८८; ९४) 
{जै १,५२,१; ३,२३.१६३ ३१” 
१२; ४, १, २; १३, ३; शी छ 
१०,६; ७, ८६,४०५ 1२०५९१ 
१७; १०२, १; १०५, ५; पे ४, 











६; =नम्‌ ऋ ड, ७, १०. 
२द्‌रशान- 
ददशान-पवि”-. -चेः ऋ १० _दरशान-पविः -वेः ऋ १०, ३१,१५३२, ६५क ४,५. । १४१,१५ १६४/६५४ ~ 


9) तु, सस्थ. टि. परि। सपा. तां २, ८, ४ दहरो 
इति पाभे. । 

०) पाभे, कृते पृ १६६५ ० टि. दर. । 

°) पाभे. कृते पृ १९६५ 2 टि. द्र. । 

१) जु, शानजन्ते अभ्यस्त-स्वरः। 

०) विप, (अमि-) । बस. । पूप, कानजन्तम्‌ । 

४) नाप. ( अहश्यमान-प्रतिपच्चन्द्र, तदुपलक्षित-यज्ञ- 
श्रू. । वैतु. अमावास्या-पर्याय इति अभा. १1) । व्यु. ? 
न्‌+(,/दश्‌ > कर्मणि) १दशे- > तस. "अ-दशै- 
>नेप्र, यनि. इति वा, 'दशयितुमात्मानसुपक्रमतेः इति 
कृत्वा < ९/ दश इति वा (तु. सस्थ. टि. रदशैत-) । 
8) विप. ( अमिहोत्र- ) । भवार्थे अण्‌ प्र. । 

५) विप. (यज्ञ-) । भवार्थे ण्यः प्र. तत्स्वरश्च । 

२) इस. अन्तोदात्तः । 


८,६; ७; ९,५; ३,६,६; काठ 
६, ६; ९, १३} १६५; २३, ७!; 
३१,१५; ३२, ६; क ४, ५. 


२५, २; -तम्‌ ऋ १, ३६, क 
३८, १३; १०२, २; ११७, 
१४१, १; १६४, ८ ५२; ३, १+ 


1) सपा. दृझैपू० < > दशैपौ” इति पामे. । 

४) तु, / रि. । पाठः ? दशै- इति शोधः । 

1) निप. ( (रूपवत्‌-| अभि-, उषस्‌ प्रख. ) । ष्ठु" ' 
पपा. नावप्रहः । कुद्वृत्ते अतच्‌ प्र. इति पाउ ३, 
११०)। "दशै- [भाप.] + (चधा > कतेरि) घन 7 
उस. “दशै-ध-. > नैप्रर यनि. इति मतम्‌ (ठु. टिः 
दार्शिता-) । | 

०) “दशैं (द्वितीयोपक्रान्तदशेनचन्द्ं) तनोति (आत्मन 
उत्तरपरिणामतया | करोति)' इति कृत्वाऽस्य १ दशै 
(९ तन्‌ > क्तरि) "त- > उस. 'दरशत र ु 
यनि. पृथगिव व्यु. स्यात्‌ । तथा च सति ९९” 
(अहर्यमानः) असि (किञ्च) द्वितीयाप्र्ति दर्शनीय-भाविः 
शनदरस्य कर्ताऽसि? इति वा. स्यात्‌। सपा. दर्शत 
दर्शिता इति पभे. । 


र दश्‌ > 
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४; ३८,४,१†; ते ४,१, ३,४; 
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[कौ २, ९०४; ११६९; जै ४, 
१४, ६†; शौ १८, १, १७; 
-तस्य ऋ १०, १४०, ४; मा 
१२,१ ०९; का १३,७,८; ते ४, 
२,७,२; मै २,७,१४; काठ १६, 
१४; क २७,५; कौ २, ११६९; 
“वा ऋ १,६४, ९; ५, ८०, २; 
६,६४,५; १०,७५,७; -ताः ऋ 
३,५७, ४; -ताभिः ऋ ६,६३, 
६; तायाः ऋ ७, ७५, ३; 
-[तासः ऋ ९, १०१, १२; कौ 
२,४५३; जै ३, ३४, १०; -ते 
ऋ ९,५, ६; मा २८, २९; का 
३०,३,६. 


^) पाभे. कृते प्र १०१९ ८ टि. द्र, । 


°) विप. ।अम्नि-] । समासखरौ प्र ३५ ९ रि. द्र. । 


१६६७ 


दरत-श्री?- -श्रीः ऋ १०, 
९१,२. 

द्शीन-. -नम्‌ पे २०,३९, ३; -नाय 
ऋ १,११६,२२३. 
दशीनीय-- -यः काठ ३७,११. 

दर्शिता०-- -ता पे २०, ४१,४. 

दुर्य -इर्या ऋ प३,५२,११. 

दिइथ्षेण्य- -ण्यः ऋ १, १४६, ५; 
काठ ३७, ११; -ण्यम्‌ ऋ प्‌, 
५५, ४. 

दिइक्ष्य'- -यः ऋ ३,१,१२. 

दुशू- दशा मे २,७,४५; रशि ऋ 
प्‌, ५२, १२. 

दशा -शः कौ १, ४५८; जे १, 
४८, २. 

रराति“- -तिः 5 ६,३,३. 

१दुशान'- “नम ऋ २, १०,४; 
मा ११, २३; का १२, २, १२; 
मे २,७,२. 

२दशान,ना- -[नः ऋ १०, ४५,८; 
मा १२,१; २५ का १३,१, १; 
२,८; तै १,३,१४,५;४, १,१०, 
३; २,२,४; मै २,७, ८; २, २, 
१; काठ १६, ८; ९; १९, ११; 


इति पाभे. । 


५इश्‌ > 








क ३१,१; ना ऋ १,९२,१२, 
दरि -शये ऋ २, २४,८;५,८०, 
५; ६,९५५.३ ४४,८; ७, ३५, ५; 
८८,२; ९,९१,६; १०,१४,१ Rs 
खि ३,२२,८; शौ १८,२, १३1; 
४६; १९, १०, ५; पे १, २२, 
४°; १३,८,५1. 
१दुशीक?- -कः पै ४, १४, ३; 
-कम्‌ ऋ १, २७,१०; कौ १, 
१५; २,१०१३; जै १,२,५; ४, 
५, ४; -के ऋ १, ६ ६५.५५६९, 
५]; ४,४१,.६; १०,९२,७]. 
२दशी(क>)का- -का ऋ १०, 
१०८,३. | 
इशीकुः- -कवः तै ७, ३,१,२५. 
दरे ऋ १,२२३,२१;१०,९,५;५७, 
४]; ५०,१३५; ५१, ४; ५२,८; 
११२, ।५ (११८, ६)]; १२३, 
११; १२४, ६; ४,११, १%; ६, 
२९,३; १०,१२२३,७]; ७, १५, 
५; ८१,४; ८, ४९, ८; ५४, २; 
९,४८, ४; ६१, १८; ६४, ३०५ 
१०२, ६; १०, ५, ५; ६०, ५; 
१३६,१; १७०,२३; खि ३,१,८; 





८) भावे अतिच्‌ प्र. उसं. (पाउ ५,४) चित्स्वरस्च । 


1) शानन्‌ प्र. उस. नित्स्वरश्च । 

०) सपा. इशानम्‌ (माश ६,३,२३,१% च)< > विदानस्‌ 
इति पाभे. । 

०) भावे इकू प्र. (पावा ३,३,१०५ )। 

०) पाभे. कृते पृ १६६५ 2 रि. द्र. । 

?) विप, (सूर्‌-, स्तोम- प्रम, ) । कीकन्‌ प्र. उसं. (पाउ 
४,१७) नित्स्वरश्च । १) भावे कीकच्‌ प्र, उस. । 

1) विप. । कीकुच्‌ प्र. उस, । 

5) कृत्यार्थे के प्र. (पा ३,४.११) तत्स्वरश्च । 

४) =सपा, माश २, ६,१.३९ तेआ छ, ४२, ५ झापर्म 
२,१,२ हिण १,७,१०; २, ६,१० कौस ८९, १ । दराश्रौ 
१३,२,८ लाश्रौ ५,२,११ तु इशेयस्‌ इति पाभे. । 


) विप, (रूप-वत्‌- )। “दार्शि- [भाप.] + (,/ घा> 
कतेरि) *घा- >उस. "दार्श-धा- > यनि.। पाभे. 
३ १९६६ टि. द्र, । 
१ विप. (रूप-) । कर्मणि ण्यत्‌ प्र. तित्स्वरश्च । 
॥। म . सूरये प्रश. ) । केन्यः प्र, । 
` (अमि-) । केयः प्र, उस, 
5) भावे किपू प्र.। | Re 


) सपा. रशा <> दश शि 
~ रा > अभिख्या परि.) इति 
पाभ, । ॥ ( “१ ह 


') नाप. (तु. विव. 330. 8,; बैतु 
° विव. - 9.; वेतु. भ, दश-. 
सा. विप. इति) । कर्तरि कः प्र, । rR 
1) सपा. इशः ( आपश्रौ २१, ९, १५ च) > इशे 
चेप१-प्र-४९ ` छि 





५ हश्‌ > १६६८ 
[मा ३,५४१;७,४१;८,४१;११, २०,४,१०; २१,२. 

४१ ®; ३३, ३ 1; का ३, ७, रशन्य -न्यः ऋ १०,८८,५. 
४; ८,१३,१; ९,२,१; १२,४, दृश्य- -श्यान्‌ ऋ ४,२,१२. 





४°; ३२,३,२; 1 ते १, २,८, ष्ट,ष्टा- -ष्ः मा १६,५; का १७, 
१,७; ते ४, ५,१, ३; मे २,९, 
२; काठ १७, ११; क २७, १; 
शौ ५,२३,७; पै ७,२,८; -ष्म्‌ 
खिसा ३३,२५; शौ २, ३१, २; 
पे २, १५, २; -ष्टा काठ १४, 
५१; -ष्टाः पै ५,३, ३; १५, ९; 
९, ६, ६; १२; १९, २९, ४; 
-ष्टात्‌ पे १९, २७, १; -ष्टान्‌ ?र॒रारशा? पै १०,९,१०. 

शौ ५,२३,६; ८,८, १५; पे ७, टषद्‌- -षत्‌ ते १,६,८, २¶ शौ २, 
२,५; १६,२०, ५१; १९, २९, ` 
५; -्टानि पे १४, ३, १४; | 


। 


२; ४,४३,१; ८,५, ३"; ४, १, 
४,११; ३, १३, २; ५,६, ४, 
४; † मे १,३, ३७; १०, ३१; 
३, ११, १०१; {काठ ४, ९; ९, ' 
६; १२,१५१; १६,४; २२, ` 
९§; ३०,५; ४०, १४; क ३, 
७; ८,९१;३५, ३५; को १,१०; 
३१३; 1२, ६; १९०; २४१; 
४७६ 1०; ८०५; ११९७; ३, 
४,१; ५, १०३; जै १, १,१०; 
३,११३; २,२,९; 1 २,१,८;१७, 
१०;२१,६;३५, १०{°; 1४,१, 
१०; २,२; ३, १; १०, ९; २१, 
२; शौ १,६,३ 19; २,१ १९४, १४. 

३७,११; ७,२३, १०; ११, ११,| १४दृष्टि- 
१;१५;२२;२४; १२, २,१८*; 
1१३, २,१६; २०; 1२०, ४७, १४, ८. 


-ष्टाय पे १४,२,१०. 


१ ३; १७; पे २, ६,५५; प्‌, ३ ८, २दष्टि- -्टये का ४०, १, १५००, 
१1१; ८,६,१०; १८, ३; १२,४, दष्ट्वा मा १९, ७७; ७९; का २१, 


१६; १७, ३१, ७|*; १८,1२२, 
१; ५; १९, ७, १२; २४, ११; 


9) पाभे. कृते पृ १६६७४ टि. द्र. । 

०) पामे, कृते प्र १६६७ ॥ रि. द्र. । 

°) सपा, रशे <> सचा इति पाभे. । 

१) पाभे. कृते पृ १०९३ ८ टि, द्र. । 

°) पाभे. कृते घ १६६७५ रि. द्र. । 

१) व्यु, कृते दिदश्षेण्य- टि. द्र. । 

8) सपा. इष्टात्‌ <९ > सत्यात्‌ इति पाभ. । 

१) इष्टाम्‌ इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ | Mw. ?। 
<,८,१५) । 1) विप. ( बृहस्पति- ) । बस. । 

1) भावे क्तिनि नित्स्वरः । 

५) विप. (सपै-) । बस, पूप. दीर्घः । 
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६,५; बुक्राठ २३, ५; ३४,५१ 


इष्ट-वीर्य'- -यम्‌ ऋ २, २३, 


ु(ष्टि>)री-विषः_ -षः खि २, 


दृष्टयः 


rd 


३६,८; ३८, १२8; क ३६२"; 


o शौ ४, ३६ 3 ६; १२, ३, २१; पे 


१७,३८,८. 
रव्ट्वाय ऋ १०,३४,११. 


द्रष्टम्‌ शौ ११, ७, २; पे १६, 


१५३,२. 


द्र्ष्टु- “पार? शौ १९.,४७,३; पै 


६,२०,३; -ष्ट्रे काठ २६१२, 


ढुश्‌-, दश-, इशति-, १ दुरा त? 


२ दशान,ना- प्रम. ५ इश्‌ द्र. 


३१,१; पै २,१५,१; -षदम्‌ क्र 
८,७२,४; मे १,११, ४१; -षदा 
ऋ ७,१०४, २२; मै १,४,१०; 
काठ ३२,७; शौ २,३१, १; ५, 
२३,८; ८,४,२२1; पै १, २५, 
३; २,१५,१; ७,३,८; १६०१), 
२; -षदि का २,५, २; -शृषदौ 
तै १,६,९,२; मे १,४,१ 23 


इषदू-व(त्‌ लट )ती”- -तयाम्‌ ऋ रै” 


२३ ३ 2 र, 


“०४३५, ब्‌मे १, १०, १४, २, ट्ष्ट-, १ "दुष्टि-, २दष्टि- % इश्‌ दर, 
Not fn, ns ead on NO ३; ३,६, ९; ११, ६$; ७, हष्ठ्यः' पे २०,४२,८. 


इति पाभे. । एतदनु वैप ३,११५४ रि सु-शोच्यम्‌ । 
१) दष्टा इति पाठः? यनि. शोधः [तु. 81. ] । 
°) सपा. द्रष्टारः << > युक्तासः (शांश्रौ ९, २५१° 
च ) इति पाभे. । 
?) पाठः? । सपा. ऋ १०,१४,१२ दृशये इति पाभे.। 
१) नाप. । व्यु.? । तु. ? टि. पाभे.]। “८ / ई 
। विदारणे] इति प्रायोवादः। < / इष्‌ इति GW. 


') सपा. दइषदम्‌ <> दुषदम्‌ (माश ५, १५२.४ च) 
<< >क्रुवस॒दम्‌ इति पाभ. । १) व्यप. (नदी-विशेष-) । 
) पाठः १ । ( ५/देश > भावे दष्ट- >> चार्थाः 


°) =१*इष्टि- । प्र. उदात्तत्वम्‌ उसै. (पा ३,३,९६) । | ५/*दृ्टि> कर्मणि) “दष्टित- >>तः प्र१> क्षेप्र, यनि 





द्ष्ट्वा 


दृष्ट्वा, इष्टाय «/रश्‌ द्र. 
१देक्षांतेः* पे १०,१२,६. 
ढेद्शिती- दिश्‌ बर. 
देय,या- ९/दा(दाने) द्र, 

















४ दिव्‌ द्र. 
१देवत्तः प्रति जूयेः खि ५,१५,८. 


देचन- ४ दिव्‌ द्र. 
१देव-निष्क्कत”- -तम्‌ ऋ ५, ६,१५. 
देवयत्‌- «दिव्‌ द्र. 

१।देवयतीनाम्‌ ऋ १, ३६, 1१ 
__(१३४,६)॥कौ१,५९; जेर,६,५, MVM) Or le eR फणा जै१,६,५. 


१) पाठः १। (२/तिज्‌ ।निशाने ]> कतरि) तिक्ष- + 





अस्त्र->कस. "तेक्षास्त्र- >> -स्त्रैः तृ३>नेप्र. यनि. _ 


इति शोध-संकेतः । 

०) पाठः १। शौ. तु यनि. शंपा. सात. च । प्र. देवत्वा 
रति सूर्यम्‌ इति ?। देव, त्व॒म्‌ , (अग्रति= >>) अप्रते 
(सं१), सूर्य ! इति शोध इति मतम्‌ (तु. छन्दः) । 

°) विप. (देवान्तर-शरण्य-] क्षत्रः) । षस. शरणपर्याय- 
भूतं २निष्कृत- इति उप. (वतु. पपा. प्रम, देव >संR 
देवा इति पृथक्‌ पदमिति ?)। “ हे आदित्याः, है वरुण, 
हे मित्र, हे अर्यमन्‌ ( यूयं ) देवक्षत्रम्‌ ( "आइाध्वे>> नेप्र 
*आशाधे >) १आझाथे (लोटि मपु३| इति वा. द्र, । 

१) विप, (विश्‌- ।=प्रजा-|) । अर्थः व्यु. च£। 
देद-> ,/ देवय > देवय॒त्‌- > °यती- > षरे यनि. 
इति वें. सा. ७छ. प्रम.; देवयूत्‌- > यन्ती > 
-न्तीनाम्‌ > ष३ छन्दस्तः यनि. इति ।पद्चे| 1. ३९९] । 
(देव- ।भगवत्‌- | > भावे ) *दैव्य- + (५/४ (धारणे 
> कतार) *श्ृति->> उस. दैन्यःम्डति- (= देवत्व-वत्‌- ) 
> नेप्र, १*देवयति- >> घषर यनि. इति मतम्‌ । 

०) ब्रिप, (विश्‌ ।=प्रजा-]) । अर्थः व्यु. च १। (४/ दिव्‌ 
(देवने। > देव- > भावे ) *दैच्य- + ति > उस. 
*देव्य-भृति- ( =देवन-दृत्तिक-) > नैप्र. २देचयति-> 
ष३ यनि. इति । 

१) सपा. शौ ७, ५२, २ अवजुषीणाम्‌ इति पभे. । 
तस्याप्यर्थः व्यु, च१। (४/ अव्‌ [दयूते] > भावे) अवर्‌ + 

(जुष्‌ > भावे) *ज॒षि-> बस. "अवरुनजुषि- (विप, 


१६६९ 


२देवयतीनाम्‌* पै १९,९,९. 
 देवय॒न्ती-, देवयु- 
| १देचरः- -राः पे २,७९,३१. 

२दे वर?- -वरम्‌' ऋ १०,४०२. 
देव-, ३*देवक-, २देवक- प्रश. | देवल"- -छाय काठ २२,१११". 

दैवल- -ळाय क ३५,५१. 

रः १देचायन- -नम्‌ पे १९,२०५५. 
१ढेव त्वप्रतिसूय्ं शी२०,१३०,१००. देवा(व-अ)वी”- नवीः ऋ ३, २९, 
८९,२४, ।७;२८, ६३९१, १९]; 
६४, ११; १०५,(१०४,२)२; 
मा ११, ३५; का १२, ३,८; तै 
३, ५,११,२; ४,१,३,३; मे २, ढेविका- 
७३, काठ १६,३; कौ १,४७०; | देवुण “वर” शौ १४,१,३९; पै १८, 


देवृ- 





२, १६५५३१ ७३४४९३६४१; ज्ज 
१, ४९, ४; ३, १६,१; २९, ३;. 
७$; ५१, ६; -व्यः ऋ ९,९७, 
२६; १०, ७८, १; च्यम्‌ ऋ 
९, ७४,५; १०४/(१०५,२)२; 
१०, ३६, ८; ७६, ४; मा ७, 
२२०; २३; ११, ८% का १२, 
१,८०; काठ ४,६ ¬; १,११०; 
क ३, ४; कौ २, ५०८]; जैः 
३,४०,४; -ब्ये काठ ३५, ४; 
क ४८, ५, 

५/दिव्‌ द्र. 


४/ दिव द्र. 


। विश्‌- ]) इत्यत्र संगच्छेतेवेति कृत्वा पृ ४६४ ५ टि. यदत्र 
विषय उङ्घै तन्नेति द्र. । 

४) विप. (|छुन्द्र-] पति-) । अर्थ; व्यु, च ? । ( *दस्मन्‌- 
।भाप, =सौन्दयै-] + रः प्र. ।मलर्थे] उस. ।पा छ, २, 
८०]>) "दस्मर्‌->> नैप्र, यनि. इति।, 

॥) नाप. ( पति-श्रातृ- ) । व्यु- १। < ४ दिव्‌ इति च 
< *द्वितीय-चर्‌- इतीवाऽपि च या।३,१ ५] SEY ।२७|।; 
"देव- ( = पति- ) + आत्र- (नत्रातृ- ) > षस. "देव- 
श्रात्र- >> नेप्र, यनि. इति ठु स्यात्‌ । 

1) वैतु, Pw. GW. RNL४८९] देबु- इति  । 

1) व्यप. ( ऋषि-विरोष- ) । व्यु. १। < ४/दिव्‌ इतिः 
पाउना १,१०० प्रभू. । 

४) सपा, देवलाय< >द्वैवलाय इति पाभे. । 

1) पाठः । देव- (मेषः ) ‡ (%दघ ।*वषेणे। > 
भावे) *वेन->> षस. *देव-वर्धन- > "नम्‌ इति शोधः 
(तु. छन्दः) । 

ग) बभ्रा, सत्‌ विप. ( अग्नि-, त्वच सोम- प्रभू, ) । 
व्यु. १। देव-+ (५ अव्‌ >) *भवी-(ठु. पाउ (३,५९) 
> उस. इतीव (तु. वें. सा, ? फ. प्रष्ट; वैतु. GW. B1.. 
। कौ १, ४७० संस्कतुँः टि. | 880 । ९४-५ । प्रसर. 
<देव-जी- इति) । 

०) पाभे, ते ए १६२९ ० टि. द्र. । 

०) पाभे. इते पृ १६२९ १ टि. द्र, । | 

9) नाप, । नैप्र,८८२देवर- । वयु. ?। शेषं ॥ टि. द्र. । 

१) प्र३ । सपा. आपमं १, १,५ देवराः इति पाभे. । 





ककार २१७० = 


AAI NAS ANI FATS 


४, ८; _दृम्यः पे ८, १०, १०; 


च 
| 


दास= द्र. 


१९, ३७, ९; -वृषु क्र १०, ' देव्य,व्या- दिव्‌ द्र. 
८५, ४६; शौ १४, १, ४४; ¦ दोग्धव्य॒-, १ दोग्ए-, 


पे ४, १०,३; ६; १८,५,१1. 


१६७० 


PENIS IST NS त तत ति फि कि ee I पार te NS I 7 


दोग्ध्रो-,दोघ- «/दुत्र द्र. 


स 


दोपस!'- -षसः शो १६,४,६. 
दोपा“- -षा क १, १०४११; २,८, 
२ दोग्धु-, म ३; ४, २, ८;१ १, ६।; ५,३२ 
: ११; ६, ५, २; ३९, २; ॐ १, 


१ देवु=क्ा ( म > ) मा- -{मा शो ढोघत्‌- दृश द्र. ६; ३,५; ८,२३२,१४३ A 
१४,२,१७;१८. | ढोचुचत्‌- ४ घु,व्‌ द्र. | १०,४०,२; ४; ति १, br 
देब्‌-( हन्‌ > )„्नी- -घ्नी पै २०,२०, ' दोप॒न्‌ः- -षणी मे ४, १३, ४; काठ ३; ४, ३, १३, ९ मे १,५ , 
देव्य १ १६, २१५; शौ ९,१२,७; १०, काठ ६,८०५ ७,१९ हत ३० 
- «/दिव्‌दर. ९,१९; पे १६, १३७,९; १३९, कौ १,१७७; ‘® १ र १, 
देश-, देष्ट्‌-, देष्टू- «/दिश्‌ द्र. ७; -षभ्याम्‌ ते ७, ३, १६, २; शौ १६, ७, ल . ४, ७; 
दृष्ठ-, देष्ण- दा (दाने) द. | काठ ४३, ६; -ष्णः मे ३, १०, ३४,३१७९ : शि छ ५ 
हेह, र, | ताम छ १३ ४% ° 
!दैड"- -डः मै ४,२,८. दोबणि-श्रिष्‌ऽ- -श्रिषम्‌" शो ६, R९०३ ११) क्र १, 
?देड़ी- -डी मै ४,२,८. ९,२. _ पदोषास्ठ । क १५, ८६ 
दैधिषब्य- २दिधिषु- द. दोषणि-स्पृश्‌- -स्पृशम्‌? पै २,९०, | १, ७ ४, ४, २२ $ कीं 
१देमेः१ पै ४,२१,६. ३. i १६, ३) १५) त ग hr 
१देलीम्‌° खि ५,१५,१८. 1दोषण्य'- -ण्यम्‌ ऋ १०, १६३, । ३,३,१४३ प ९: २, यु है F ५; 
१देच-,२दैव-,३दैव- प्रश्र, ४/ दिव्‌ द्र २; शौ २,३३, २; २०, ९६, ६१ २३ भै १७७ “ १ क ७) 
दैवल- देवल- द. 


१८; पे 

ढैवोदास- , दैवोदासि- 

9) व्यु, पाभे. च कृते पृ १६१६ ८,] रि. द्र. । ति 
०) देवर” इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. पृ ६१४१ टि.)। 
°) पाठः ? (इडा->) ऐड,डी- (विप.) > -डः, -डी 

इति शोधौ (तु. मूको., 50., सप्र. माश १,८,१,२७ च; 

चैतु. भ. यनि. इति?) । 

१) पाठः ? देवैः इति शोधः । 

°) पाठः १। सपा. शौ २०,१३२,११ देवी इति पाभे. । 
१) नाप. (भुजाग्रभाग-) । व्यु. ?। हस्त- + (४ वस्‌ 
1निवासे] > अधिकरणे) *वसन्‌-> षस. *हस्त-चस॒न्‌- 
>नैप्र. यनि. इति मतम्‌ । पाप्र (६,१,६३) < दोस्‌- । 
हट विप. (कामिनी-) । उस. उप. < / श्नि ।=श््ि] ष 

० \ दै 

हँ ह °श्रिषम्‌ < > °स्पृशम्‌ इति पाभे.। 
| प. ( यच्षम- ) । भवार्थे यत्‌ प्र, तित्स्वरश्च । 
£] ह । नाप. न्यु, । 

/ बत्रा. सत्‌ नाप. (रात्रि-, तमस्‌- प्रश. १ 
< ४/दुष्‌ इति प्रायोवादः । rod ) 

सा. > नैप्र, यनि. इति तु स्यात्‌ । F 


४,७,२. 
१ दिवो- | १दोषचेन पे २,६१,१. 









` 1) भुजार्थे दोस्‌- इत्यस्य पर्याय इति सूनो १ 
इति) सत्‌ तृ१ इति । हे सहम (लतम) 
अने!) त्वं शिवः (ङपालुः सन्‌) ररित ( 
दोषा (भुजेन (शृत्वा = हस्त-ए्य उ ह 
१०९,२]) निपासि (नितरां रक्षसि) य चित्‌ प्रमृ 
सचसे च, अस्मत्‌ ( तव अक्कात्‌ ) रारे 
वा. (तु. सस्थ. टि. ?अस्मत्‌ (परि. बद ३,३," 

०) दोषा वस्तोः (आपश्रौ ९, ७, ३ मात्र गा छ १४ 
इत्यस्य स्थाने सपा. आश्रौ रे, १२, ॐ 0106 
दोषावस्तः इति पाभे. । ति 

०) दोषो इति पाठे दोषा [प्1115 “त” 7) 
विव. 58. 8.; वैतु. सा. भ. ८ ५7 ˆ 
-षः प्र१ इतीव १) । | 

०) द्विरे द्र. ( भेद स्क, ।प्रथमे स्थले] प्र२ इति ह | 

°) विप. (अग्नि-)। उस. । उप, ४ 


त, नर ३ ४१) 
(ठ. 7 र 


न्व 
४ 
१ 


(ड. १ 


>कतेरि च॒स्तृ- वा चस्तु- वा 
PW. ७%. ह. प्रश; वैतुः सक. सा. 
आच्छादने इति) । 





१दोषादयमानः 


॒ !दोषाइयमानः* खि १,२,११. 


१६७१ 


१ठौचः शौ २०,१३१,२०१. 


१दोषोगाय? शौ ६,१,१;पै १९,१,१. | !दय्यमा पे १०,१२,५. 


दोस्‌ - दोः ऋ ५, ६१, ५; तै ६,३, 
१०, ६१; दोर्भ्याम्‌ मा २५,३; 
का २७, ३, २; मै ३, १५, ३; 
पै ९,३,११. 

:कोह-, १दोइन-, २दोहन-, दोहस्‌, 
क १ दोह्या-, २ दोह्या-, 
रेदोह्या- «/'दुघ्‌ द. 

१दौर्गमाहिसीः१ पै ६,१०,२. 

'दौयेह*- -हे क्र ४,४२,८. 

'ढौजीवित्य- दुर्‌-जीवित- द. 


'दौर्भाग्य- दुर्‌-भग- द्र. 
उँदीभूत्या पै ५,२६,३. 
डोबेत्य- दुर ह.  ४५६५२%३% ३७ ९ न्रत्य- दुरनत्रत- द्र. 


१द्यात्मवोपरि पै १०,९,७. 
१यांपाकः- -ऋस्य पे ८,७,३. 
द्यावा-क्षाम- प्रश., यु- १ दिव्‌ द्र. 
1य॒क्ष,क्षा”- -०क्ष ऋ ८, ३३,८१५; 


६६,६]; -क्षः ऋ ६,२४,१;३७, 
२; ७, ३४, २४; ९, ५२, १ 
-क्षम्‌ ऋ १, १३६,२;६; २,२, 
१५५९,३९,२; ७, २१,२; ८,१६५, 
१६; ८८, २; ९, ७१, ४; १०, 
१८५, १; मा ३,३१; का ३,३, 
२३; मे १,५,४; काठ ७, २; क 
५, २; कौ १, १९२; ३२७; 


।द्यु-गत्‌- 


जे १, २०, ८; ३४, ५§; ene oe coo vr RE FF CPT ST A 


१०३; ३,४,७; ७,५; ४०,२०; 
शौ २०,९,२; ४९, ५; ९२,१३; 
क्षा ऋ १, १००, १६; -०क्षा 
खि १,२,४; -क्षाय ऋ ८, २४, 
२०; जे ४,१७, ८; शौ २०,६, 
२; -क्षासः ऋ ३, ४०, ५; शौ 
२०,६,५. 


† दक्ष-्तम- -मः ऋ ९, १०८, 


१; कौ १,५७८; २,४२; जै १, 
५९,१; ३े,१ ६,४;५९,१. 


युक्ष-वचस्‌/- -चसम्‌ ऋ ६,१५,४. 
यक्ष- -{क्षोः कौ १, ५३७१; जै १, 


५५,५, 


४९६१; २, ३२६; ६७; 1द्य॒-गत्‌- "गत ऋ ८,९७,४३ कौ 


^) पद्‌-विभागोऽथश्च ?। दोषा (यद्र.) इति च ( ४/ अद्द्‌ 
[इन्दे] चुरा, >) भदूदयमानः इति च पदे । 'वायसो रात्रौ 
` शब्दै कुर्वोणो मामश्चिनोर्‌ वन्दनाया श्बूबुधत इति भावः 
(वेतु. दोषात्‌ इति दयमानः इति च पदे इतीव पाठः?) । 
सपा. या।४,१५७] दोषा द॒यमानः इति यः पाभे. इव शरूयते, 
'तत्र दोषा इति च (\/ अद्‌ ।*शब्दे| चुरा. >) आद॒यमानः 
इति च पदे (वैतु. या. स्क. दु. एफ, प्रश, च दी 
बैंविहायसा गतौ] > दयमानः इतीव द्वितीयं पदमिति १ ) । 
°) पाठः १ दोषो (=दोषा ड) आऽगात्‌ इति शोधः (तु. 
"सपा, कौ १,१७७ जै १,१९,३ आश्रौ ८,१, १८; वेतु. 
"पपा, प्रसू.) । 
°) =दोषुन्‌-। नाप.। व्यु, १। «८५ द्रु इति या । ४,३] 
< ५ दम्‌ इति पाउ ।२, ६९] च । हस्त- + ( ५ वस्‌ 
4निवासे]> अधिकरणे) *वस्‌-> षस. *हस्त-त्रस्‌- > 
निप्र ु यनि, इति मतम्‌ । 
) पाठः १ (दुर्ग- > ) दौर्ग- > -ण्गै, मा, हिँसीः 
इति त्रि-पदः झोधः । 
0) नाप, (अख-[तु. निघ १,१४ माश १३,५, ४,५; 
0७ वत, वे सा. 09. प्रम, व्यप, सत्‌ पुरुकुत्स-नामेति | ) । 
he ॥ दौर्‌- (घावन- ।तु. «५ *घोर्‌ |) + (/ गहू 
1 >क्तेरि) *गह-> उस. यनि. (वितु. वें. सा. प्रश. 
| क दुर्गहु-- (व्यप.] इति १)। ॒ 
) पाठः हवै इति शोधः (तु. सपा. खि ५,१५,१५)। 


४) नाप. ( सर्प-भेद-) । श्राति. व्यु. चः । 
०) बप्रा. सत्‌ विप. (वेतु. सा ।कऋ ५, ३९, २] नाप, 


इत्यपि)। अर्थः व्यु. च?। पपा. नावग्रहः । य॒-+ क्ष (< ९/ ददि 


।निवासि]) > उस. इति प्राश्योऽ्वावश्च । [अघि ४/*वक्षू 
(बधा. । ऐश्व्ै-दीपति-निवास-प्रापण-वचन-भोजनःपुष्टिङु। ) 
> करि] *भधि-वक्ष- > नेप्र. यनि. इति इत्वा तत्त 
द्विशष्याधीनस्तत्तद्धात्वर्थयोग इति मतम्‌ । 

1) सपा. दयुक्षः << > दमुक्षम इति पाभे. । 

1) विप. (अम्नि- ) । बस. । पूप. =दिव्य- । 

४) -द्यक्ष-। विप. (सोम-)। अर्थैः व्यु. च १। पपा. 
ययुक्षोः इति निर्देशः, सा. भ. च सवन-पयायः सन्‌ नाप, 
इति कृत्वा द्यु-+(४३छ ।शब्दे]> ) क्ष- > बस. (१) 
इति, 8. 58. ७, च “दयु-क्षा= (नार. सदू द्यावा- 
पथिवी-पर्यायमूतः द्वस. ] > -क्षोः ष२ इतीव १ । शेर्ष 
| टि. द्र. । 

1) सपा. ऋ ९,९७,२२ क्षोः इति पाठः? ( तु. सस्थ. 
टि, धमैन्‌- >> -मैणि इत्यत्र यदणु ए ११९६ झं > 
क्षोः इति निर्देशश्च तद्विषयं ८ टि. च नेति द्र. } । 

=) विप. (क्षिप्रः तु. निघ २, १५, विव., 380 
९५) । व्यु.१।(४ यु [अभिगमने]> भावे ) *य्॒त्‌- + 
(गम्‌ > कतरि) गत्‌- > कास. *दद्‌-ग॒त्‌- (द्ुत- 
गामिन-) >> नेत्र. यनि. ( चैतु. पपा. प्रश. द्यु- इति पूप.) । 


०) बा. किवि. (तु. ०%. बैतु. वे. सा. शर्णा (RZ 


® 


५/घुत्‌ (दीपनो) 





१,२६४; ज १,२८,२. 
युत्‌ ( दीतौ ), > योति, दविद्युत्‌ , ' 
द्योतते पे १६,१५१ ,५; द्योतताम्‌ ' 
मा १५, ५२१; का १६,६,४; 
काठ १८,१६५१८१;क २९,४;६१ 
अद्यौत्‌ ऋ १, १२३, ७; १०, 
१११,२; 1अद्यौत्‌ ऋ १,१२२, | 
१५; ३,५,९; ४,५, १५; ६,३, 
८;१२,३; भै ४,१४,१५. | 
योतय पे १३,४,१४१०, 
अदिद्युतत्‌ ऋ ६,११, ४९; खि 
३,२२, ४; मा ४, २५; का ४,¦ 
८,३५; ते १,२, ६,१; मे १,२, 
५; ४,१४,१५1९; काठ २,६; क 
१,१९; कौ १,४६४; जै १,४८, | 
५; शौ ७,१५,२; पै २०,४,९. | 
दविद्युतति ऋ ८, २०, ११; 
द्विद्योत्‌ ऋ १०, ९५, १०; 
दविद्योत्‌ ऋ ६,३,८. 
दृविद्यतत्‌- -तत्‌ ऋ ६, १६, ४५, 
७,१०,१; १०,६९,१; मा १५, 
५१; का १६, ६, ३; तै ४, ७, 
१३,३; मै २,१२, ४; काठ १८, 
१८; क २९,६; कौ २, ७३५३; 


४०,१११] “द्युगद्भि; ।केशिभिः। इतीव, भ. विपः 
(यजमान-| इति, ९४४. “द्यु-मत्‌ इति शोध इतीव? )। 
*) पाभे. कृते प १३९४ 0 रि. द्र, । 

०) पाठः? ज्योतय इति झोधः ( तु. सस्थ. टि, 
१भिडिछद्योतय)। ०) पाभे. कृते पु ११७८ 7 रि. द्र. । 
५7 अतिद्युतत्‌ इति 50.१। ०) आवे क्विबन्तम्‌ । 
वैतु. भा. अचुद्युतम्‌ इत्यशास्त्रीयं योगमिच्छुः । 

) वैतु. सा. विप. इति । 
) विप.(उषस्‌-,वायु-, स्तोम-) । बस, । उप, < या । 
ह अपा. झुतझभिः < > मितज्ञभिः इति पाभे. । 
१ पाभे. कृते प्र १६३५ 9 रि. द्र, । 
) सपा. द्यतानः (मारा ३,६,१,१६ च)<< > नितानः 
(माश्रौ २,२,३,१६५३,५,५ च ) इति पाभ. । हि 
) =सपा. तै ४,६,२; ५,५, २ । माश्रौ ६, १,२,४ 


५ 3 ८ छ 


दुतत्‌- 





शौ ७, ६४, १; २०, १७, ४]; 

प २०,८,६; 

दिविद्युतती- -त्या ऋ ९, ६४, ` 

८२८(१,१३७,१)|; कौ २,४. | 
दिद्युतान- -नः ऋ ३,७,४; खि ५, 


द्य॒त्‌*- ितम्‌ ऋ ९, ५४, १;मा 

३,१६; का ३,३,६; तै १,५,५, 

१; ७,१; मै १,५, १; ५२; ६; | 
काठ ६,९; छ, ४; ५; क ४, ८; । 
पद्‌, ३; ४; कौ २, १०५; जे ३, । 
११,१; †द्युता ऋ ६,२,६; १०, | 
५९,२४; कौ १,८३; जै १,९,३; 

शौ १८,४,५९; द्युते तै 
६,२; १०,१. 


1युतद्‌-यामन्‌२- -मा ऋ ६,४९, 
४; मा ३३,५५; का ३२,५,१ e 
मे ४,१०, ६; -मानम्‌ ऋ ५, 
८०,१; १०,९३,१२. 

!चुत-द्य- -द्युभि; मै ४,१ ४, si, 

सुतान,ना- -नः ऋ ४, ५, १०; ७, 
८, ४; ९, ६४, १५; ०५ २; द्यु-भक्त-, यु-बव्‌- प्रथ. पक 
मा ५, २७ ; का ५, ७, ३ तै | ` ५३७ ३ का ५, ७,३५ तै| युसन" -ञ्गः काठ ५, २ जै रे -ख्रः काठ ५, २४; जै दे, bs, 


तु नितानः इति पामे. । 


१६७२ घुस्न- 
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१,३,१, २५; ५,५,९, ४१; ६... 
२,१०,४९; काठ ३५,१६; क 
४८, १४१; को २,५२;१९२; 
जे ३,५, ११; १७, १४; -नम्‌ . 
ऋ ६, १५, ४; -¶नस्य काठ 
३५, १६; क ४८, १४; =| नाव्‌ 
ऋ १०, १८१,८१-३]; कौ ३,२, 
` जे २, ५, ७; -नाम्‌ ऋ ७). 
७५, १. 
१द्योतन"-. -नः ऋ ८, २९, २; 
-नाय ऋ ६,२०,८. 
रय्योत(न>) ना- -ना ऋ १, 
१२३,४. 
द्योतनि”-. -निम्‌ ऋ ३, ५८, १ 
१०,१२,५; शौ १८,१,३५1- 
द्योतमा(न>)ना- -नाम्‌ ऋ १०, 
१७७,२. 
५/दयत्‌१,>योति, अद्योतयन्‌ शौ ४. 
२३,५; पे ४,३ ३,५. 
य़॒त्त- -त्तम्‌ शौ ४, १२, २; १२: 
३,२२; पे ४, १५,५; १०,१२०: 
१; १७, ३८,३१'. 


छ, ४ ’ 


") विप. (अम्नि),व्यप. षष्ठे मण्डले|च । कतेरि ल्युट्‌ रः ' 

1) नाप. (उषस्‌- (तु. निघ १, ८; GRV.; वेतु. वें. सा. 
6%. प्रश. विप.| ) । कतरि युच प्र. । | 

“9 भाप. (दीप्ति-) । भनिच्‌ प्र. उस, (पाउ २, १० २) 
चित्स््रश्च । ?) वैतु. सा. नाप. ईति । 

१) धा. हिंसारथे वृत्तिः ( तु. ऋ. उ. प्रश. =उड्भेदने, 
खण्डने चेति; वेतु. सा. छ. चाऽस्य दीक्ष वृत्तिरिति ? ) । 

') युतम्‌ इति पाठः ? यनि. झोधः (तु. सपा. शौ.) । 

“9 बप्रा, । नाप, घुं. न. च । व्यु. १ । पपा. नावग्रहः ।' 
~ ५ युत्‌ [दीप्तौ] इति या।५,५| प्रम्‌.; द्यु- + मत्वर्थीयः 
म. (<म्‌) इति एफ, प्रश (ठ. wG १२२४, SEY 
२१); << दिव्‌- + ,/ ज्ञा इति अभा. । 

) पाभे. इते इ ११७६ ० रि. द्र. । 


दुम्न-वत्‌- 


१ ३३७; “स्नम्‌ ऋ १,९,८; ५४, 
११; ७३, ४; ७७, ५; १०३, 
३; २,२,१०; ३,३७,१०; ५९, 
६०; ५,७,९; १०, १; ५०, १९; 
७९,७; ६,५,७; १९, (९; ३५, 
२]; ४६,८५, ३५, २) ७]; ७, 
२५, ३; ८२,८१०; ८३, १०]; 
८,१९,१५; ९,८,८; १०८, ९; 
१०,२९,४; खि ५, ५,१०३मा 
रे, ३८-४०; ४, ८१; १११, 
६२°; ६७;१८,७४; २२,२१; 
“का ३,४,३३ ४; ४,३,२।;1१२, 
६, ३०; ७,२; २०,५,७१; २४, 
3,४; ति १, २, २,१; ३,१४, 
३; ४, १, ६, ३५; ९,१; २, २, 
३११; ६, १, २, ६५ †मे १,२, 
हु $;५, ४०, २, ७, ६०, ७, 
९०; ३,६, ५०; ४,९,१ ११, 
४६१४,१८; [काठ ९,१९; १६, 
६०; ७; ९1०; २३, २०; २८, 


“७; ३९, १५; |कं | 


८९; †क्रो १,८१; ११३; २६२; 
३६६°; ५७९;२,३६१; ५३६; 
“जि १,९, १; १२,७५ २७, १०; 
३८, ७{°; ५९, २; दे, ३०, ४; 
४२,२; ४,२३,१०; शौ ६,३५, 
3; T२०,२०,३; ५७, ६; ७१, 
१४; ७६, ४; पै २,७२, ५; ५, 
२९, ८; १०, ४, १ ०, १९, २, 
१५; ९,६;४२,५; ५१,४; २०, 
१६, ४; -1म्नस्य ऋ ५, ७, ३; 
२३,१; तै १,३, १४, ६; २,१, 


१६७३ 


११, ३; मै ४, १२, ४; -ख्ा 
ऋ ४,४,९; ५९,३८, १०; ८६,१; 
६, १९, ६; ६८,७; ८,१९,३३; 
२६, २२; १०, ४२, ६ 9 तै १, 
२, १४, ४; भे ४,११, ५; काठ 
६,११;शौ २०,८९,६; -[ञ्रानि 
ऋ १, १२२, १२; १३९,८; ३, 
४०, ७; ४,४,९; ५९,२८,३: <, 
२८, ५; ९, ४०, ४; ६१, ११; 
मा २६, १८; ३३, १२; का 
३२,१, १२; तै १, २, १४, ३; 
भै ४, ११, १; ५; काठ २,१५; 
६,३१; कौ २, २४; ३,१,८$; 
जै २.५.५) डे, ३, २; शौ ७, 
७७,१०; २०, ६, ७; ६७, २; 
पे २०, ८, ७; -ञ्नाय ऋ ६, 
६०, ११; ८, ९,२०} २४,१२; 
९, १०९, ११; खि ५,४,२; मे 
१,८,८; को 1२, ५००; ६ ८३; 
४,२; जै २, ७, १; 1३, ५६, 
११२; ५७,१२; शौ २०,१४२, 
५; “मने ऋ ९, ६१, २९; मा 
१३, ३५; का १४, ३, ९; काठ 
२, २{°; कौ २, १२९; जे 
३,१३,५।; -स्नेन ऋ १,४८,१; 
१६; र, २४, ३; ६,५,५; १६, 
२१; १८, ७; मा १०,१७; का 
११, ६, १; ते १,८,१४,१; २, 
२, २, १२, ११; मे २, ६,११; 
४,४,५; काठ १५,७;२०,१४†; 
पे २,७२,१; दे, ३२, १%; १०, 
१०, ४;५; -स्नभिः ऋ १,९१, 


द्युस्निन्‌- 


२; ६, ६१, १३; ७, ७, ६; मै 
४, १४, १ 1; -ख्नेषु ऋ ३,३७, 
७; शौ २०, १ ९,७1; -श्नैः ८1२ 
१,७८,१-५] ४, १२, १; १६, 
१९; ६,४४,१३ ८, ५,३२३; १९, 
१४; २०, १ ६; ७४, ९, १०, 
११५, ७; ते ४,७,१,१; ५, ७, 
३, २बा; से ४, १०, १; कौ १, 
३५११; जे १, ३६, १०३; शौ 
१३, २, ३४; २०, १०७, १ ३; 
पे १८,२४,१; १९, २२,४. 
युम्न॒-वत्‌- -चृत्‌ ऋ ३, २९, १५; 
९, ६६, २०; -वान्‌ ऋ प्‌, 
२८,४. 
1युम्नवत-तम- -मः ऋ ६, 
४४, १; ९,२,२; कौ १, ३५१; 
२, ३८८; जे १, ३६, १०; ३, 
३१,८. 
युञ्न-॒र्घन- -नः ऋ ९,३१,२. 
युम्न-श्रवस्‌- -वसे ऋ ५,५४,१. 
दुस्न-साति- -ता ऋ १, १३१,१. 
द़म्न-हूति'- -तिभिः ऋ १, १२९, 
७१; -तिम्‌ काठ २,१५१! नत 
ऋ ४,१६,९; ६,२६,८. 
यु(न्न>> )ज्ना-साह्‌- -साइम्‌ ऋ १, 
१२१,९८. 
|म्निन्‌- -ञ्चिनः ऋ १, १३८, 
२; -ख्रिनम्‌ ऋ ३, ३७, ८; 
शौ २०, २०, १ 3 ५५,४; स्री 
ऋ १, २६, ८; ९१,३; ८,८७, 
१; ८९,२; ९३) ८; १०३, ९१. 
९,१०९,७; १०, ६९, ५; ९६, 








१) सपा. दुम्नः < > य॒म्नी इति पामे. । 
०) सपा, दयम्नम्‌ (तेआ ७४, ३, २ च) < >सत्यृम्‌ 
इति पाभे. । 
°) सपा. द्यम्नम्‌ <> य्ुम्ने इति पाभे. । 
१) सपा. युम्नम्‌ (आपमं २, ११, २८ च)< > 
सुम्नम्‌ इति पाभ. । 


°) सपा. द्युम्नम्‌ < > झुम्ना इति पाभे. । 

°) पाभे. कृते पृ १५७९ / टि. द्र. । 

8) विप, ( इन्दुः) । उस, । उप. < वृध्‌ । 
०) विप, ( मार्त-ाधे- ) । बस. । 

') तस. पूप. स्वरः (तु. पा ६,२,४२) । 

1) पाभे. कृते पृ १६२८ ० टि. द्र. । 





१; काठ ३९,१२; को १,४३६;' 
२, २२९४; ५५३; जै १,४२, 
१०; ३,४६,११; शौ २०,३०, | 
३; ४७,२; १३७,१३. 
दुम्निनी- -नी ऋ ८, ७४, | 
९; -नीः° मा १०, ७; का ११,' 
४,३; ते १,८,१२,१. 
द्यम्नि-तम- -मः ऋ ८, ९२, 
१६; कौ १,११६; जै १,१३,२; 
मम्‌ ऋ ८,१९,६. 
दम्निन्‌-तम- -मः ऋ १,. 
१२७९; १७५,५॥, | 
थु (म्न्य>) म्न्यो०. -म्न्याः° मे 
२,६,८; ४,४,२; काठ १९,६. 
१दुराजयोदे हिनः! शौ १९,२०,२. 
शद्योतन-, २योतन्‌-, द्ोतनि-, 
द्योतमान- «/र्‍युत्‌ द्र. 
धीर्‌-दा-, चौ-संशित- «/दिव्‌ इ. 
१द्र- द्रः शौ ११,९,३, पे १६,८२,३. 
द्रढिमन्‌- २ द. 
१द्रतामह* पे १७,१२,३. 


३; १५९, ।४; १७४, ४]; मा ' द्व घस्‌! | ते ३,२,२, २. 
| 
३३,९५; मे २,१३,६; ४, १४,  द्रूप्स'- -प्सः ऋ ६, ४१, ३; ७, ८७, 


६; ८,१७, १४; १९, ३१; ९६, 
१३;१५; ९,६९,२; ८९,२५९६, 
१९; १०, १७, ११; १२; १३; ! 
९८,३;१२३,८; मा १,२६“; ७, | 
२६१; १३,५; १४, ५; का १,' 




















९,४५; ७,११, १; १४, १, | 


५;१७,१,५; ते १,१,३,१; ३े, 
१,८,३1; १ ०,१२१; २; ४,1१२, 
८,२; १,५; २, ४, ३; ५, २,७, 
३¶; मे १, १,३; १०४; २, ५, 
ऽ; १०1;५,१५; ८,१;३,३, 
६]; ४, १, ३,१०१; ८,९1; 
काठ १, ३; ९४; १३, ९]; १६, 
१५; १७, १; २०, ५1; २५, 
४%; ¶; २८, ४; ३१, २1; 
८; बा; ३५, ८५1%; क 
१, ३; ९४; २७, ६1;१०; ३१, 
७३; ३९, १%; बा; ४४, ४३; 
४७, २; ८“; ब्‌; ४८, ९५; 
|} कौ १, २७५; ३२३; २, 
५२७; ७२१; ११७३; ११९८; 


व्र्व GD 
De 


जे १,२९,३;३४,१;३,४१,३;- 
५९,१३;४,१९,८; †शौ १८,४, ` 
२८; २०, १३७, ७; ९; पै २०,. 
१२,७-९†; १०; -1प्सम्‌ ऋ ४, 
१३,२; ७,३३,११; ८,९६,१४;- 
९,७८,४; ८५,१०; १०,११,४; 
१७,११; खि ३े,९,१; मा १२,. 
५; का १४,१,५; ते ३, १,८,३; 
३,९,१§; ४,२,८, ३; ९,५५ मे 
२,५, १०२; $1; काठ १२३, ९१५. 
$; १६,१५; ३५, ८; शौ १८,' 
१,२१; ४, २८; २०, १३७, ८;- 
पे १६, २४, ४; २०,१२,५;- 
~प्सस्य ऋ ९, ७३,१; -1प्साः 
ऋ १,१४,४;९४,११;,६२३,४३. 
<, ७,१ ६; ९,१ ०६,८; १०,९८,- 
४; कौ २, ६७७; जै ३,५६, ५;- 
पे १२, १, ११; -प्सान्‌ ऋ ९,. 
९५७,५६; -प्सासः ऋ ९,६,४. 





द्रप्स-वत्‌- -वान्‌ शौ १८,४,१४. 
द्रष्सिन्‌- -प्सिनः ऋ १,६४,२. 
द्रवु-, द्रवण-, १द्वत्‌-, २-३ब्बद्‌-7' 


्रव्र-, ब्ववि- / (गतौ) द 


*) सपा, आपमं १,१६,४ दिवि इति पाभे. । 

०) पभि. कृते पृ १६७३ ८ टि. द्र, । 

९) सपा. द्युस्निनीः (मारा ५,३,५,१९ तेन्ना १,७,६,४ 
आषश्रौ १८,१३,२१ च) < > द्यम्न्याः इति पाभे. । 

°) नलोपाऽभावः उस. (पा ६,४,१६६) । 

°) विप, (ऊज्‌- ) । मत्वर्थे यत्‌ प्र, उस. (पा ५, २, 
१२०), यना. स्वरं प्रबाध्य तित्स्वरश्च द्र. । 
) षाठः? दु-राज्ये ( «८ -ज्याय ।इन्द्स्तः]) 
योधिनः प्रर इति शोध; (वैतु. मूको. धिराजयोधेहिनः 
इति, सा. झपा. च यनि. इति, ?%. छ. आधिराज्याय 
योधिनः इति, 8७. राज्याय यो इति च शोधा इति?) ¦ 

8) बश्च द्रः इति पाठः ? त्रः, चन्द- > -न्द्रः इति 
शोधः (तु. सस्थ, टि. च~; वैतु. यनि. एव साधूकृत्य तत्‌ 
< 2) इति सा., < ४/द्रा इति च 3. । उभयथा- 

° ९1) . 


°) पाठः ? इढा (ढ-आ) म (यप) या-> “याम्‌ [बिष 
((स्थिररोग-कृत्‌-] सदान्वा-)] इति शोधः? । 

') नाप. (वस्त्र-विशेष-) । व्यु, ? । <८ ५/*दरध््‌ आच्छा" 
दने] इति (तु. सा. भा.; बैतु, सा. दाक्ष्य इति (तु. पथ छ.) ।' 

१) बप्रा.। नाप. पुं. । ब्यु.? । पपा. नावग्रहः। < ४/प्खा 
इति या। ७६,१४]; << द्र- (=द्राण-) +/प्सा [भक्षणे] इति | 
भा।ते ३,१, ८,३]; <<द्र- नद्रुत-)+ स्‌ इति सा 
(कौ १, ३२३]; < ९/दु इति एफ. ७. प्रभूः । 
(४ बृथ्‌ ।'छेदने]> कमणि) *बृध्र- ।.=अवयव-] > नर 
"ब~ + (अंश >कर्मणि) ज्रैश- ¡=अवयव-] >> षसः 
"वश्रंश- > नेप्र, यनि. इति तु स्यात्‌। 

“) सपा. द्रप्सः (माश १,२,४,१९ काश्रौ २,६,९२ 
आपश्रौ २,२,३ माश्रौ १, २, ४, १४ च) <> भर्‌रुः 
(आपश्रौ २,१,८ च) इति पाभे. । | 

) सपा. *ष्सम्‌ <> भक्षम्‌ इति पाभे.। 


१इविण- १६७५ १्विण->-. 
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१द्रचिण*- -०ण मा १८, ५६; का 
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१३, २1; †६,२,१;२३ ७,३,१; | ४, २; ५,६,८, ६; मे १,४.१५; 





ः २०, ३,६३ काठ २७,७; के ३९, 


५. णम्‌ ऋ १, ९४, १४; 
१२१,२; २,२३, १५; १०,३७, 
१०];३,१,.२२; १०,८०,७];२, 
६; ५८, ६; ६१, ६; ४,५, १1; 
१२; ११,३;२०,९; २३,४;४१, 
९; ५१,५; ५४, १; ५९, २८, २; 
५४, १५; ६, ६९, १; ६; ७०, 
५; ७,९,१;१०,३; ३५,१०५ ८, 
३५,।१०-१२]; ९,९६,१२;९५, 
५१; १०, ३१, २; ३५, १३; 
३६, १३; ४५, ११; ६१, १२; 
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४, ७, ६, ५, १; ९, ७८, ।(७, 
७७, ४) ५। १०९, ९; मा १७, 
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६; १०; १८, १८, ७¦; -णाय 
ऋ ३, १०, ६; मे ३; १२,१२; 
काठ ४०, ४; पे १६, ४३, १; 
-णे ते ४, ४, ६, २; ७५१; ५, 
३, ११, २; मे २, १३, १८%; 
काठ ३९, ६; ९% शौ ६, ४७, 
१४; १२, १, ६; पै १७, १,६; 
१९, ४३, १०; -गेन शौ ९, 
२, १५; १०, ६, २६ ; पै ८, 
२०, ९; १०, ६, २; ९; १६, 
४४, ७; ७७, ५; १९, ५०, ६; 
-णो (णा+उ)* ऋ ६,६९,३. 


८, १; मा १४, ४; १५, ३; का | द्रविण-वत्‌- -वन्तम्‌ मे १,६,५५्‌. 


१५१,४३ १६, १, ३; ते ४,३, | द्रवि(ण>>)णा-वत्‌- -वतः ते ५, 


*)सपा. °गम्‌ (आपश्रौ १,१ ०,६ च)< > °णा इति पाभे.। 
8) सपा. णम्‌ ( काश्रौ ९, ३, २१ च ) <> गे 
इति पाभे. । °) णहु इति पाठे णम्‌ । इहृ 
इति पदविभागः द्र.( वेतु. पपा, °ण । इहु इति) । . 
!) सपा. “णम्‌ (आपश्रौ ५, १८,१ च) <> णानि 


१,४ [८ २०७1. २ ५१९.१5 
^) नाप. (धन-) । व्यु. १। < ४/ द्रु (हुतगतौ। इति 
या (८,१ ।ठु. पाउ २,५०, 8६४ ७९])। (१/ ऋध्‌ 
।दद्धौ] > करणे ) *ऋध्र- + स्वार्थे विनप्‌ प्र. उसं. 
(पा ७,२,१२२) > ऋश्र-विण-> नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 
०) एक्रतरत्र सपा. द्रविण > १ द्रविणम्‌ इति पामे. । 
°) सपा, °णम्‌ < > °णा इति पाभे, । इति पाभे. । 
१) सपा, °णम्‌ <> णा इति पामे. । 1) सपा, द्रविणानि< > जनिमानि (परि.) इति पामे, । 
°) सपा. द्रविणम्‌ (माश ५,४,१,४ च) < > स्पृतम्‌ | १) तु. पपा. प्रम.; वैतु, एक. 09. द्रविणस्‌-~>.णः 
(माश ८,४,२,४ च) इति पाभे. । इति । ॒ हु : 


वैप १-9-५० 


२१द्रविण- 


३,११,२१. 


२!द्रविण*- -णः पै २०,३०,४. ` 
द्रविणसः- -०्णः ऋ ३,७, १०१ 


-णसः ऋ १,१५७; ९६,८]; 

३,३४,५; १०,६४,१६. 

४/ द्रेविणस्यः 

द्रविणस्यु -स्यवः ऋ ५, 
१३,२; भे ४,१०,२; काठ २०, | 
१४; कौ २, ७५५; ज ३, २८, | 
१; -स्युः ऋ ६,१६,३४; १०, | 
६४,१६; मा ३३, ९; का ३२, 
१,९; ते ७४, ३,१३, १; म ४, 
१०,१; काठ २, १४; कौ १,४; 

२,७४६; जे १, १, ४; ३,२२, 

१; -स्युम्‌ ऋ २,६,२. 


द्विणो-द?- -देषु ऋ १, ५३, 


द्रविणो-दस्‌, दा'- -०द्‌ः ऋ १,१५, 
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१०; -०्द्‌ः ऋ २,६,३;३७, 
१-३; १०, ७०, ९, शौ २०, 
६७, ७1; -दाः ऋ १, १५, | 
[७१; ८; ९; ९६, ८]; २,१, | 
७;३७, ४; ५, ४६, ४; ७, १६, | 
११; ८,३९, ६; ९,८८, ३;१०, | 
२,२;९२,११; खि ४,९,४;९३,५, 
५,१०; मा ११, २१; २२१२, ` 
२१“; १७, ७०"; २६, २२1; 
का १२,२,१०;११;१३,१,२{*; 
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८1; ३, २, १५;¶; काठ ५, 
४; ७,१३; १६,२; ८१“; १८, 
४ 10; १८; १९, ११; {53 
२१, १४; ३२, ४; क २९, ६; 
३१,१५ {5;५; कौ १,५५; २, 
८९२; जे १,६,१; ४,२१, १; 
शौ १९,३, २;२०, २,४; -दाम्‌ 
ऋ १,१ ६, १-७|४; खि ,७,५, 
७-१०; तै ४,४, ६,२; ७,१; मे 
२,१३,१८; ४,१०, ६† ; काठ 
३९,९; -दौ ऋ ५,४२३,९. 
द्राविणोदस'- -सः ऋ २, २७, 
४; खि ७५,७,५,१ ०१. 








द्रविणो-विद्ए- -वित्‌ ऋ ९, ००, 


| द्रविणस्‌-तरत्‌- -वन्तः क्र ९,८५, ' 
१; को १,५६ १; जे १,५७,१ ०, 





भावे) "वध्नै- >मत्वर्थे *वर्ध-मय॒- (= जङ्गल- )> नेप्र. 
*भ्रमयु-+ (, *ब(इ)च्‌> कतेरि)घन->> उस. "ध्रमय- 
घन- > नेप्र. *द्रवx-घन- > यनि. इति । नाप. 
( कतेनोपकरण-विरेष- ) । छन्दोऽनुरोधात्‌ *द्रवि-घन- 
इति शोधस त्रिष्वपि स्थलेषु पाभे. द्र. । 

०) सपा. १द्रविणः <> !दुघणः < > १विघनः 
इति पभे. । 

०) विप. ([दीप्तिमत्‌-| अग्निः) च नाप. ( धन-) च । 
धनार्थे १द्रविण- इत्यनेन समानायां व्यु. अत्र विनसुप्‌ 
घ्र. उस. (पाउ २, ५०) इतिमात्रं ततोऽधिकम्‌ (वेतु. 
"या ८, १] अन्त्यः स्‌ इत्यवयवः < ९/सद्‌ इति वा 
५ सन्‌ इति वा; स्क. सा. च तद्‌ व्यर्थमागममात्रमिति 
च यनि. प्राति. <| द्रविणस्य इति च; एफ, प्रश. 
ऊन्मात्रविशेषे सति यनि. < ५/द इति च)। शेषं ८ टि. दर.। 

`) दीप्तिमत््वेनाग्निः संबोधितः स्यात्‌ । अत्र व्यु. *ऋधघ्र- 
इति दीप्त्यर्थे भाष, इत्येव विशेषः । शेर्ष ० टि. । 
°) ष१ (वितु. ऋ 1१, १५, ७] यनि. पं१ इतीव या 
Lc, पुं. प्र३ इतीव स्क. सा. च) । शेषे 7 टि. द्र. । 

) सस्थ, गृणानाः इति पाठः १ (,/ ग्रह्‌ >) गृह्णान 


> "नाः इति शोधः। 'द्रविणसः (धनानि ) गृह्णानाः । 


१८,६, ६]; ते ४,१, २, ४१; | 
१ ०,५३१“; ६, ५, २१०; ७, १२, | 
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२५. 
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आदधानाः) उपायात’ इति वा. । 

8) नाधा. (वैतु. पा ।७,४,३६], सा. [क्र १०,६४११ ६] 
<< १द्वविण- इति) । 7) विप. >> नाप. ( देव- ) । 
उस. उप. < ,/ दा ।*घारणे | । 

1) विप. (यज्ञ-, त्वष्टू-, प्राए- प्रभृ.) च नाप. (अग्नि-, 
देव-) च। तु. शेषं / टि.; वेतु, सा. उप. < दस 
।उपक्षये। इत्यपि क्कचित्‌। 

1) पाठः? वदाम्‌ द्वि) इति शोधः (तु. 0424) 
%15 1१३,५८], [पक्षे तात्पर्यतः] स्क. सा. 62४ प्रम. 
च द्वि. अर्थे प्र. इत्यभिधायिनः ) । द्रविणसः ष ह] 
*द्रविणसाम्‌ ष३ वा > नैप्र. यनि. इति \ ॐ हाला 
गोपति, गणानां गणपति- प्रभू, प्रयोगाः )। “दाम, 
देवं ग्रावहस्तासः (ऋत्विजः) ईकते’ इति वा. ( वैतु, पपा’ 
यनि. पाठः १) । 

*) सपा. “दाः«८22“दाम्‌ इति पाभे. । त 

1) विप. [ (द्रविणोदसाम्‌ अन्येषां देवानाम्‌ अयम्‌ ई 
(=देवानामपि कृते नतेभ्यः प्रदातुं] द्रविणसो घारयित” 
द्रविणोदस्‌-] । तद्धितः अण्‌ प्र. ( तु. या । ८, २] सा, 
ORN.; वैतु, स्क. दु. !GRV. ग्रपत्यार्थीय; प्रः २८? 
&वं., ७. ब्रविणोदस->-दसः पं१ इतीव १) । 

) विप. (सोम-) । उस. उप. < विद्‌ | लाभे] । 


१द्र्व्यधर्षिम्‌ 


१६७७ 
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९द्रव्यघर्षिम्‌ पै २०,३६,२. 

१द्रऱ्या पे १,१११,३. 

द्रष्टुम्‌, हष्ट्- | इशू द्र, 

४/ द्रहः 

द्रह्मत्‌°- -ह्यत्‌ ऋ २,११,१५. 

४ द्रा,> दरिद्रा, द्रातु शौ ६,६६, १; 
पै १९,११,१०. 
ददरः ऋ १,६२,११. 


†दद्राण- -णम्‌ ऋ १०, ५५, ५; 


मै ४,९, १२; कौ १, ३२५; २, 

११३२; जै १, ३४, ३; शौ ९, 

१५,१; पे १६,६८,८. 
२दरिद्रं- 





*ट्राघ- 

द्राधिमन्‌- -मा मा १८, ४; 
का १९,२,४; क २८,५. 
†द्वावि(ए> )छा- -डाभिः ऋ रे, 
६२,१५; कौ २,१४; जै ३,२,५. 
द्राधीयस्‌- -यः ह १, ५३, 
।११; १०, १८,२;३;११५,८|; 
८, १८,१८; कौ १,३९५; जै १, 
४४, ५; शौ! ८,२, २; १२, २, 
३०; २०,२१,११; पै २,३८,१; 
१६,३,२;-यांसम्‌ क्र १०,११७, 
५; -यांसौ ते ५, २, ५१ ¶ 
द्राघुया- -या तै ४,५,२,१'. 


दारिद्रथ- -द्र्यम्‌ खि २, ६२, | १द्रापि- -शपे मा १६,४७; का १७, 


२९, 
बब द्राघ्‌ (आयामे) 
“द्वाघ्‌- 
द्राघ्मन्‌'- -व्मा ऋ १०, ७०, 
४०; मै २,११,२. 
द्राध्वन्‌४-. -घ्वा काठ १ _ दध्यन्‌ -च्वा काठ १८,५. ३०,११३ १२? | णाल st, 


4) दिवा. उसै. । अर्थः ! । = दह्‌ ।*वृद्धौ >.दाव्ये] 
इतीव वें. सा. PW. GW. MW. WW । १,८५९ | 
AG (१, ७८] ) । = दु ।गतौ] इति तु संभाव्यत 


इति मतम्‌ (तु. 0 रि.) । 


०) कतैरि शतिः प्र. उस. (पाउ १, ८४) तत्स्वरश्च । 


८,१; तै ४,५, १०,१; मै २,९, 
९; काठ १७,१६; क २७,६. 
२द्रापिः- -पिम्‌ ऋ १,२५,१३;११ ६, 
१०; ४, ५३, L$ ९, ८६, १४; 
१००, ९; कौ २,३६८; जै रे, 
३०,११३; शौ १३.३.१. 





द्रावयत्‌-,द्रावयिस्नु- «५ हु (गतौ) द्र. 


द्राचिणोदख- द्रविणस्‌- द्र. 

४ ठु ( गतौ ), > दवि, द्रावि, द्वतः 
शौ १०, ७, ६; पे १७, ७, ६; 
द्रवन्ति ऋ ४, ६, ५; काठ २८, 
१५; क ४४, १¶; दव>>वा 
ऋ ८,४,८; १७,।११३६४,१२]; 
कौ १,१५९; २, ७५; ९५६; जै 
१,१ ७,५; ३,८,१;४,२०,२; शौ 
२०,५५५; अद्रवत्‌ ते ५, ७,१०, 
१¶; अद्रवन्‌ ऋ १०,९८, ६. 
द्रवयन्त ऋ १०,१४८,५. 
द्रावयति" ऋ ६, ३,४; 1द्राव- 
य>या” ऋ ८,४,११; कौ १, 
३०८; ज १,३२, ६. 
दुद्रवत्‌? ऋ ५,५०,४; डुद्रवत्‌ 
अह ७,१६,२; मा १५,३२३; २४०, 
का. १६, ५५१५५१६} ते ४, ४, 
४,४३ कौ२,१००; जै३,१०,२. 

द्रव°- -वः ऋ छ, ४०,२. 


०) तृ१ सत्‌ वा, क्रिवि. £. (तु. ₹ छ. प्रश.) । ` 

!) सपा. द्राघ्मा <> द्राधिमा <> द्राघुया > 
द्राध्वा इति पाभे. । 

४) भावे वनिपू प्र. उसं. (पा ५,१५१ २२) । 

०) विप. । पाप्र (द,४,१ ५७) <दीर्धृ- इति । 


वा. क्रिवि. (तु. अर्वाञ्चः ; वैठु. सा. विप. ।इन्द्र-। इति) । 
द्रवत्‌- इत्येतत-पर्यायभूतस्य सतः 'द्रवयृत्‌- . इत्यस्य 
नेप्र. > *द्र(ब > )म(> ह)य॒त्‌- > यनि. इत्येव व्यु. क्रमः 
र, (तु. छन्दस्तस्‌ त्रैष्ठुभपादीयाकाङ्क्षा *ब्रदयत्‌ इत्येवं पाठे 
सुपूरा) । °ह्यत्‌ पाहि इत्यत्र पंरेरभिप्रेयमाणस्य स्थिरपायित्व- 
लक्षणदार्व्याख्यस्यार्थस्य वृपत इत्यनेनैव क्रिवि. आपिंतत्वाद्‌ 
दुतगत्यात्मकस्य संभाव्यमानस्मार्थस्य गरीयस्त्वं द्र. । 

०) सपा. खि ११, २८, पूर्वेण चोत्तरेण च समरत इव 
` पाभे. । 

0) भावे मनिच प्र. उस. । 6%. 1 ।५३३] प्रस, 


*द्राधिमन-> नेप्र.यनि. । वस्तुतः *द्राघ-> *द्राघमयृन- 


> प्रत *द्राघमया > नेप्रः द्राघुया, द्राध्वा, द्राष्सा 
इति मतम्‌ । 


1) भावे इमनिच्‌ प्र. । 

1) सपा. द्राघीयः (तेआ ६,१०,२ आश २,९,२ माश 
२,१,१३ च)<<>नुवीयः<८> तैत्रा रे, १,२,८ दीर्घम्‌ 
इति पामे. । 

४) विप. (.दीप्यमान-] रदर~) । अर्थः व्यु. च १। ९/*द्रापू 
।दीपतौ]>कतेरि यनि. (तु. टि. १दरिदर-, दरिद्रत्‌-; वैतु. 
सा. उ. म. प्रभू. <७/द्रा>द्रापि इति) । 

1) नाप. (कवच-)। व्यु. १। < ९/*द्राप्‌ आच्छादने] 
इति (तु. ।अशतः] ७. <4/द्रप्‌ (3. Eng. 
7०१०7]; वैतु. सा. <  द्रा>द्रापि इति) । 

ण) द्र इति ऋ. पपा. । 

०) चड्युपोत्तम उदात्तः (पा ६,१,२१८) । 

०) विप, ( दधिक्रावन्‌- ) । कतेरि अच्‌ प्र, । 


“> 


द्रवण- -णे काठ ३६, १५. | 

१1द्वत्‌- -चतः ऋ ७, ४०, ३; 
१०, १०२, ६; मा ९,१५; का 
१०,३, ८; ते १,७,८,३; म १, 
११,२२;]१; काठ १३,१४ ;{*; 
=चन्तम्‌ ऋ ४, ३८,३; -वन्ता । 
ऋ १०,६१,३; मा ७, १७; का 
७,५,२. 
द्रचन्ती- -न्ती ऋ ३, ४१,१८. 

२द्रवत्‌?- -वत्‌ ऋ १,२,५;४४,५; : 
३,३५,२;६,४५,३२;७,१०,२°; 
८,५,७;४९,५५; खि ३,१,५५. 

३द्रवत्‌- 

व्रचरच-चक्र”- -क्रेषु ऋ ८, ३४, 

१८. 

द्रबत्‌-पाणि- -णिभिः ऋ ८, 

५,३५; -०णी ऋ १,३,१. 

TT SR PONE DVDR TOS gu) Or) ee -शम्‌ ऋ8,४२३,२. 


१६७८ 


द्रवर्‌- -र; ऋ ४,४०,२. | 
द्रविः- -विः ऋ ६,३,४. । 
वितु -ता क्र ६, १२, ३; मे | 
४, १४, १५. 
†दवित्न्‌ः- -त्नचः ऋ ८, ७४,१४; 
-त्नुम्‌ ऋ १०, ११.।९;१२,९]; 
शौ १८,१,२५; -रन्वः ऋ १०, 
४९,९; -त्न्वा ऋ ८,९२,१५. 
द्रावय॒त्‌- | 
द्रावय॒त्‌-सख!- -खम्‌ ऋ १०, | 
३९,१०. 
1 द्रावयित्नु'- -त्नवः ऋ ९, ६९,६; 
कौ २,७२०; जै ३,५९,१२. 
५/ठु,दू ( हिंसायाम्‌ ), दुणाति मे ३, 
७,३१; द्रूणाति मे २,४,२बा. 
T दूणान- -नः ऋ ४, ४, १%; मा 
१३, ९; का १४, १, ९; तै १, 
२,१४, १; मे २, ७, १५; काठ 








> = — = 





टण्‌! 








द्रवण- काठ ३६१५ [ वरवर रा ऋ४४०२ | १६.१५; क २७,६. 


१ द्रुणि खि १, ५,१ °. 


दु-ष(<<स)द्‌- "घत्‌ ऋ९,५३, ४ 
_ -षदम्‌ ऋ १०, ११५,३; तै १, 
७,१२,१?; मे १,११ १४१३ काठ 
१४,३०; -घदे मे २,१०,१, 
दु-प(<<स) न्‌" "दा ऋ छरे? 
५; मै ४,१४,१ ५1. 
द्र्वन्न( दु-अ )न्ा- “वा क २००२ 
६; ६, १२,४ १०, २७, 155 
मा ११,७०;का १२, ७, % 
४,१,९,२; मे २, ७, ७; रे, 1: 
९; काठ १६, ७; १९, १०; ४ 
३०,८. 
दुग्ध-, ५ हुँघ १) दुद्‌ % ताङ 
द्र-घर्ण -णः शौ ७,२१, १९; 
छ ऋ १०, १ ०२,१. 














*) सपा, द्रवतः< > ध्रजतः (माश ५३, १, ५,२० च) 
इति पाभे. । 

°) = क्तिप्र- (तु. निघ २,१५ प्रश.) । अतिः प्र. (तु.पाउ 
२,८५)। वा. क्रिवि. । पृ ६८२ टि. निर्देशः शोघाहंः। 

°) वैतु, वें. सा. क्रिप. इति, सा. ऋ ३े,३५,२ इत्यत्रापि । 

१) वेतु. 0७. द्र्त्‌ [क्रिप,] इति मत्वा आ'""उप 
इत्याभ्यामन्वायुकः । 

°) विप. ( आशु- )। समासस्वरौ अर्चद्‌-धूम- टि. द्र, । 

१) विप. ( अश्व-, अश्विन्‌- ) । शेर्ष ८ रि. द्र. । 

४) विप. ( रथ- ) । शेषं ८ टि. द्र. । 

°) विष, ( दधिक्रावन्‌- )। व्यु. १। पपा, नावग्रहः । 

रि प्र, उसं. (पाउ ३,१३२ ।तु. छ. ७७.]) । 

“बव-(भाप, ) + मच्वर्थायः रः प्र, इतीव सा., < *द्रव-वर-- 
( =दवतां श्रेष्ठः ) इति वें. । हु 
`) नाप.। कतैरि इः प्र. (पाउ ४,१३९) । 

2 विप. (आशु-, धी-, रथ- प्रश्र) । कर्तरि इत्नुच्‌ प्र.। 

) विप. (अश्व-)। शेषं ८ टि. द्र, । 

१) विप. ( रदिम- ) । शेषं 2 टि. द्र. । 
ग) वेतु. वें. धा. विस्तारे बृत्तिरिति । 
^) नाप. न. (कीलक-)। < ,/ दु ।"बन्धे] । पाठः ¦ 


द्रण: ऋ १,१६१,१'- 


(ठु. सस्थ. रि. सुहस्त- >> -स्त १ )। 

०) चिप, (अग्निः, ग्रह=, हरि-)। उस. किबन्त 
(=दारु- पात्र-} <| दृ [विदारणे] वा 
वेति या ।४,१५।। ?) पाभे. कृते ११ 

१) विप. ( अग्नि-)। उस. वनिबन्तम्‌ । 
') विप, ( अग्नि-)।॥ बस.। घन; इति 
°) नाप. ( करपत्र-) । व्यु. { । = हुममयो बी 
कृत्वा पूप, काष्ठपर्याय इति या (९,२३१) र भन 
।*विदारणे]>भावे) *द्रुत्‌- + ( ५/६१77 खत 
> कास. *हुद्‌-घन- । = द्रुता दारणेन हन्ति] क यु 
यनि. इति मतम्‌ । ४) पाठः । पाम, 
शोधस्य च इते इ १६७६ ८, टि. द्र „~ 
०) प्राति. व्यु. च ? । (७/६ ।बधा.1>) इति 
~ ष१ *द्वणः >नेप्र. द्रुणः इति नच द्रोः (य. 
च, तृ१ *द्रवणा> नेप्र. द्रुणा इति च ( ग 
एकाचः सतः काष्ठवाचकस्य द्रु- इत्यस्य यनि. श्र 
वा द्वयच्कस्यैव सतः प्राति. यनि, रथर् 
रूपमिति वा | तु, 7, ४०८]) । शेषं ० टि. । 
") नाप, | । । छ धारणे वृत्तिरिति चाऽधिर्कर 
च । 


। पूप. 
७“ बूपहिंसायाम 
६ ६८ /& टि. द्र, । 


कक 


दुणा 


डुणा त्र ५, ८६,३०; ८, ९६, ११°} 
९, ९८,२५. 
-द्रणि*- -णाः ऋ ९,१,२५६५,६. 


१६७९ रि > ळर 


२४, २; -यम्‌ पे १६, १२०, 
६०; -ये° शौ ११, १, १२; पे 
१६,९०,१. 


हुढुपढ४- -दात्‌ मा २०,२०; का २२, | ठुषदू-, दुष ६-६. 


१, ५; मै ३, ११, १०; काठ 
३८,५; शौ ६, ११५, २; ३; पै 
१६,४५९,५५६; -दे शौ ६,६२, 
३; ८४, ४; १९, ४७, ८.५०, 
१;पै ६्‌, २०, ८; १४, ४, ११; 
१९,११, ३; -देषु ऋ १, २४, 
१३. 
२१ढु-पढ"- -दे ऋ ४,३२,२२. 
दुबा'- -बा का ११,४,५. 
दुम्भूळीः- -ल्या मे ३,८,३१. 
दुय -यः शौ ५, २०, २; पै ९, 


५ हुड, > दुध्‌, दह्यति तै ६,२,२,२¶; 


काठ २४,९ १; क ३८,२ ¶; पे 
९, १९, ५; हुह्यन्ति मे ३, ७, 
१०१; पै २,८९,४; बृहुद्यात्‌ ते 
६,२,२,२; मे ३, ७, १०; काठ 
२४, ९; क ३८, २; बाअदुद्वत्‌ 
काठ २४, १; क ३७, २; ढुद्येत्‌ 
झै ३,७,१० ¶. 

दुदोहिथ शौ ५, ३०, ३; पे 
२, २६, २; ९, १३, २; दुद्रोह 
पै १, ३३, ३; ५ दुद्युः 


५/दुह> 


२९,४८; अद्नुहः | २०३४ बहु मे ७,५७६? ४,५, ८१; 
अद्रुहस्‌ पे २,१५,२?. 
दुह्यते पे १७,२९,२. 


दुग्च- -ग्घ; ऋ ५ ४०, ७; -ग्वाम्‌ 


शौ १,१०,२; पे १,९,२; -ग्घाः 
पे ८,१५, २; -ग्घानि ऋ ७, 
८६, ५. 


वह दुहः ऋ १,१२१, ४; १३२, 


१; ३,३१,१९; ७,६१, ५; ७५, 
१; ८,३७, २; दुहुः ऋ २, २३, 
१६; १७; ३५, ६; ४, ४, १५; 
२८,२; ६, २०, ५]; ५, ७४, 
४; ७, १६, ८; ५९, ८; १०४, 
।७ (१०,७६, ४); ८, ४७, १; 
९,७१,१; १०,२५,८; ४८,१०५ 


*) व्यु, पृ १६७८ ठि. द्र. । 

०) भाप, । था. घृतौ दृत्तिः१। ऽइन्दरग्न्योः शवः 
( बलं, तयोरेव ) गभस्त्योः (भुजयोः) द्रुणा ( धृत्या, 
युक्कै सत्‌) गवां (१ गवान्‌ इति शोधः । =गाः |) प्रति 
(अभिलक्ष्य) बृत्रन्ने (वत्रहननाय) एषते (समन्तात्‌ प्रवतति)' 
इति वा. । ०) नाप. ( तरि- ) । धा. तरणे वृत्ति: । 

०) भाप. । शेष पृ १६७८ ४ टि. द्र. । 

०) नाप. ( द्रोणि- ) । व्यु. ? । (/ "त्रा धारणे | > 
भावे) *ध्रा->।[अधिकरणे] *घामणि-> नेप्र. "द्रोणि- 
> यनि. (वैतु. अन्ये <द्रु-। = काष्ठ- ] इतीव)। 

') सप्त१ (तु. सपा. द्रुणा<<>> द्रोणे इति पाभे.; वेतु, 
चैं. सा. ?ऋ. ७छ. प्रम. ह्रु- > तृ१ इति) । ` 

९) नाप. (पाश-) । व्यु. १। पपा. नावग्रहः । (“प्रा 
1 बन्धने | > भावे) *धामन- + (4 भ । *कृतौ | > 
करणे) *न्त- > उस. *ध्राम-भ्टृत्‌- > नप्र. यनि. 
( वैतु. सा. प्र. २१द-पद्‌- इत्यतोऽस्य विवेकमकु्वन्तो 
छुन ।=काषठ-। इति पूप., पद्‌- (= पाद-) इति उप. इतीव 
कल्पयन्तः १) । 

ु ^) अथः व्यु. च १ । = १्पद्‌- ( -दारुमयपादपीठ-, 
दुममय-मश्च-) इति इत्वा यनि. सप्त) इति शाकपूणिः [तु. 
या.] अन्ये प्राञ्चोऽर्वाञ्चश्च; सप्त२ इतीव या ( ४,१५1 
१३५१) च?। दरुतं पद्यते इति कता ढुत- ( शीघ्र- )+ 
(४/पद्‌. गतौ 22 कर्तेरि) पद-> उस. *हुत-पद- > 


ERR वाक न जने 
नैप्र, यनि. इति मत्वा स्त्री, दुपदा-[विप. (बञ्चु- ।ऊर् वा 
जङ्घा- वा ])] > "दै प्रर इति मतम्‌ । !) नाप. । व्यु.१॥ 
द्ुवा- इति सा. । 1) पाभे. कृते पृ १६६३ वटि. द्र. । 

४) व्यु, दाल्भूषी- रि. इ. । 

1) बप्रा. । अर्थः व्यु. च १। पपा, नावग्रहः । 

०) नाप, (दुन्दुभि-)। (१ वद्‌ ।*शब्दे]> भावे) उद्र्‌-+ 
(/ भू > भावि ।*कृतौ] > भावे) *भावया- >> बस. 
*उदर-भावय->>नेप्र, यनि. (वैठु. एला, फ01१२२८३ 
1४३७) दु- + विकारेऽयै व << म]यः प्र. (ठु, पा ४,३, 
१६२।,5 ।पच्त] <*दु-अय- इति च) । 

०) नाप, (शपै-)। (४/ भद्‌ ।*शोधने]>> भावे) भद्र- + 
*भावया-८7 टि. ्.] > बस. 'भट-भावय > नप्र. 
यनि. । शेषं 0 दि. द्र, । 

०) नाप. [शूर्प (तु. ऋ. ७० 1१२२४] 5; वैतु, 
छ. विप, इति ?)]। व्यु. 2 टि. गता (वेतु. अन्ये टि. 
द्र.) । पृ ९४३० टि. यद्‌ उप-इवस- इति नाप. इत्युक्तं, 
तन्न यतस्तदू विप. इति । 

ए) पाभे. कृते ४ १४९२ # टि. द्र. 1 

०) विप. च नाप. (शत्रु-) च । क्विप्‌ प्र. । 

ग) द्विश । “(तदा इन्द्र) माचुषस्य (स्तोतुः ) दुरः 
(हिंसकान्‌) दरुहः (शत्रून्‌) अप-वः (अपाकरोत्‌) इति 
वा. (तु. वें. 98४+ बतु. सा. 0९४. ष१ इति) । अत्र 
दुर्‌- इति विप. < ४/*दुर्‌ (हिंसायाम्‌ । वैतु. अन्ये 


दुहा १६८० दरो 









७३,२; खि ४,५,१४०; ततै १, ` 
२,१४,६;४,३,१ ३,४; मे ४, 
१०,५; ११, ५; काठ ६, ११1; १४. 
शौ २, १०, १-८; ७, ८२, २1; 


१०८,१३ ८,४,७1; १६,६,१०; | ९; क ३८,२. १द्रेड्ल! पे २०,३१५८. 

१९, १५, २; द्रुहः काठ ३,१; द्रोघ'- -? घाय ऋ ६,६२,९. | ठो: ऋ १०,१०१, १०; खि ४,५, 
१७,१९*;२१,१३।;२६,२ ;¶; द्ोघ-मित्रः- -त्रान्‌ ऋ १०,८९, . ११. 

क २,८; ४०,५१;; पै १,८६, १२; ं ढोण"- -णम्‌ ऋ ६०४४, २०३ ९,. 


३; २,३, १ 5४; ~; दे, ३५, २, 





१६,९,७]; १७,२३,३; २०,३, 

५;१४,६; दुहम्‌ ऋ छ, २३, ७; १६,१०,४. १४; णानि ऋ ९,३/१;२०, 

दुहे ऋ २,३०,९. द्रोह- -हस्य पै १६,७०, ९; -हात्‌ ४]; २८, ४; ३७, ६} रे ३, २5. 
१दुहा" ऋ ७,१०४,७;१७. पै ९,२२,१. ६५,१९;९६,१३; कौ १, ५०३; 


{!दुहुः° शौ ८,४,७; १५; पे १६, † ठुहन्तर'- -रः ऋ १,१२७,३; कौ 


९-१०,५. २,११६५. 


1 बुह्वन°- -ह्ृणः° शौ ४,२९९,१५२; ? दुह्याद्दीदंनायद्‌? पे ८,१५, ८. 
पै ४,३८, १; २; -हृणे ऋ ३० ठुह्यु-- -ह्ययः ऋ ७, १८, ६9१४; ५३१३१७97 7 -ह्यवः ऋ ७, १८, ६; १४; 


द्वार->>दुर्‌- इति कृत्वा नाप. इति]) । 

१) सपा. खिसा २९,१३ ढुट्ठा इति पाभे. । 

०) पाठः१ । "दुन्‌ कतेरि | > "रुहा प्र१ >नेप्र. 
यनि, इति कृत्वा श्रेष-शोधः कर्तव्यः (तु. ८ टि. इति; वैतु. 
पपा. प्रश. दुहू- ।भाप.]> वृ१ इतीव १) । 

०) पाठः? । "दृह्ठस्‌- ।कतेरि। > "द्याः प्र१ > नैपर. 
यनि, इति कृत्वा भ्रेष-श्ञोधः कतेव्यः (तु. टि. १दुहा 
।पाभे.] इति; वेतु. पपा. प्रश. ढरुहु- ।कतेरि | इति प्राति. 
इतीव १) । १) विप. (जन-, मनुस्‌-) । कतेरि क्कनिप्‌ प्र. । 

०) पाभ. कृते पृ १६५३ ० टि. ब्र. । 

१) विप. (वचस्‌- (तु. सा. G8४. प्रश्.]) । कतेरि घञ्‌ 
घ, (तु. पा ३,३,१६) । पाठः? घस्य इति शोधः (तु. 
सस्थ. टि. वचस्‌-~> -?चसे) । 

४) विप. >> नाप. ( उद्रोह-सख्य- । द्रोहिन्‌- ]) । 'द्रोघेण 
मित्रं [भाप. (तु. टि. मित्रम्‌ [शौ १९,१५,६]) = मेत्रयम्‌ ] 
अस्य’ इति कृत्वा बस. (तु. ७7.; वैतु. वें. सा. 
बस. पूप. कमेणि प्र. इति, 0९8. 'द्रोघो मित्रेभ्यो यस्य” 
इति बस. इति, G8४. =मित्र-द्रोघ- इति मत्वा उस. 
कमणि प्र, पू्वेनिपातश्चेति, एका. ७. प्रश्र. कस. पूप. 
. कर्तैपद्मिति) । 
^) विप. > नाप. । उस. । पूप. विप., उप. च कतेरि 


२२, ८; १०, ९९, ७; शौ २०, ` -ह्यवि ऋ ८,१०, ५; -द्युम्‌ क्र: 
३६ » ८; ¬ह्लाणः ऋ १, २५, 


बा द्रोग्वै मे ३,७ १ १०; काठ २४, दळूणान- 


[द्रोघ-वाच"- -वाचः ऋ ७, 
१०४, १४; शौ ८, ४, १४; पै जे १, ५५, ६; -णा त ९, ६७३. 
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७,१८,१२; -ह्यषु ऋ १,१०८, 
| 
| ८, -ह्यौ फ ६,४६,८. 

४/दु,दू (हिंसायाम्‌ ) द्र, 








५३२; २, ११५; ३४४; ६०६; 


<< वच्‌ । मिथ्याकृतवचने जनेऽभिप्रायः ( तु. Pw. 
प्रभ.; वेतु. वें. सा. G९४. राक्षसे शत्राविति) । 

!) विप. (अस्नि-, परशुः) । अर्थः व्यु. च? । दुहत 
इति पपा. । काष्ठविनाश-हेतौ तात्पयमिति ठु इत्वा 
हु-+(४ इन्‌>भावे) *हुन्त-+ (४/द।=९ “ङतौ' 
>कतेरि) *तर्‌-> उस. *दु-हन्त-तर्‌->> नप्र. यनि. 
(वेतु. सा. प्रश. =द्रुह- । शत्रु- |+ (४ तृ ।हिंसायाम्‌।> 
कतरि) तर- इतीव, । पक्षे] 58. (तु. 3९४. टि. = (हुन 
हन्‌- + तरप्‌ प्र.221 'दुहन्‌-तर- इति शोधः इतीव च१)। 

१) पाठः?। (%ढुह??) दुह्यात्‌ ध्ये>>) घीतम्‌, 
नः, यत्‌ इति चतुष्पदः शोधः स्यात्‌? । 

४) व्यप. [पश्चजनाऽन्यतम- (बहुवचने तदन्वयास्तद्विशश्व 
(तु. निघ २,३।)] । व्यु. १ । 

1) पाठः १। *द्रायस्व (<८ /*दवै दाने’ लोटि मपु१])- 
इति शोधः (तु. सपा. शौ ७, ८३,२ ^ दा दाने] > 
दीदिहि इति पाभे. [एतदनु पु १६३५ शोध इष्टः]) । 

=) नाप. (पात्र-)। शेषं द्रुणः टि. दर. । 

१) नाप, (पात्रः) । व्यु. १। < ठु इति ।पाउ दे, 
१०), <ङ्गु(म)- इतीव च या। ५, २६] प्रग ।' 
(धा ।*घारणे। > भावे) *ध्रा- > अधिकरणे 
"धरामन->नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 


९३,१; कौ १,५३८; २, ७६४; 


६३३; ६४७; जै १, ५२,७;५४+ 
८; ३,१ २; २; २१, १ 5 ४५, 153 
५२,१; ५३,५; णे ऋ दु. २१: 


द्रोण-कलश- 
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दरि- 


RE कलकम्ककन्का्का्का्ककन्कऱ्ङ््कक्ऱ्क्क्क्कः्कऱ्क्क् RR RRR rrr 
TTT tn tt 





८; ३७, २; मा २६, २६३१; तै 
५,४,११,२१?; कौ २, ४०१०; 
१३५]०; ६५४; जै ३, ५, 
२१; १३,११३%; -णेन मै ३, 
४, जब”; -†णेषु ऋ ९, १५, 
७; कौ २, ६१८; जे ३, ५०, 


'ब्रोण-कलश”- -शः मा १८, २१; 
का १९,७, ३; ते ३,२,१, २¶; 
४,७,८,१; ६,५,९, १बा; मे २, 
११,५; ३,५,९१्‌; ७,४३८, ७; ११. 
«था; भकाठ १८,११$; २५,९; 
२८, ९२; १०१; ३५, १ ६; भक ऽ]. 
२८,११$; ४०,२;४४,९ ५४५, 


*) पाभे. कृते पृ १६७९ | टि. दर. । 

०) सपा. द्रोण < > द्रोणन< > पात्रे << > पात्रेण 
< >पान्रेः इति पाभे. । 

°) नाप. । कस. अन्तोदात्तः । 

१) नाप. (अभ्नि-) । उस. उप. उपमार्थे कप्ैणि 
'क्विप्‌ प्र, । 

९) सपा. द्रोणचितम्‌ < > द्रोणचितिम्‌ इति पाभे. । 

१) =द्रोण-चित्‌- । बस. उप. स्त्रः उस. (पा ६,२, 
११९)। यद्वा उस, उप. उपमार्थे कर्मणि क्तिन्‌ प्र. उस. 
(पा ३,२,९२) । 

§) विप. (सोम-) । उस. उप. «/ सच्‌+ण्विः प्र, । 

१) विप. (रथ-) । व्यु.१ ।( ९/ दु ।शीघ्र-्गतौ] > )*ब्रवण- 
>नेप्र, *द्रोण- (विप, =रायुक्क-)+ (आ ९/ धाव | शीघ्र- 
गतौ] > भावे *आ-घाव- >) नप्र. आाहाव->बस, 
| =त्वरितगमन-| यनि.; वैतु. या ५,२६] स्क. सा. प्रश. 
अवतृ- । कूप- | इत्यस्य विप. इति कृत्वा द्रोणाख्य- 
यात्रात्मको वा द्रुममयो वाऽऽहावो निपानमस्य इतीवा- 
'भिप्रायिणः]) । (आ बृत्‌>कतेरि) *भा-वृत->नेप्र 
-अवत्‌- इत्यपि रथस्य विप. सदू नान्तरीयपूर्वयोर्‌ मन्त्रयोः 
पठितात्‌ सतः अवत- इत्यतः पृथगिव द्र, । धहार्वं यथा 
` स्यात्‌ तथा (रथः) आवतेते’ इति च कृत्वा यनि. वा 
क्रिवि, इत्यपि सुवचम्‌ 4 [ 

') विप. ([द्रुतगमन-। पशु- । =हविर्वाड्‌-अग्नि- यद्वा 
सोम-])। व्यु. ?। (४/दु> भावे) द्रवण->नेप्र, *द्रोण- 


१२; ४८,१४; पे १६, ११२, ४; 
१७,२९,९; -शम्‌ मा १९,२५; 
का २१,२, १६; गृते ३,२, १, 
३; ६, ३, २,३; ७, १,६, ६; 
-शाः शौ ९, ६, १७; -शात्‌ | ?द्रोण्य(णि-अ)श्व'- -श्वासः ऋ १०, 
भै ४, ८, ९५; -गृ शेन मे ४, 
१०, ७, ४; काठ २८, १; क ४४, 


९. 
ृद्गोण-चित्‌- -चितम्‌° ते ५, ४, 
११, २; काठ २१, ४; क ३९, 


द्रोण-चिति'- -¶ तिम्‌ ° मे ३,४, 


द्रोण-साच- -साचम्‌ ऋ १०, 





४४,४; शौ २०,९४,४. 
डोणा(ग-अआ)हाव?- -वम्‌ ऋ १०, 
१०१,७५. 
डोण्य'- -ण्यः ऋ ५,५०,४. 


९९,४. 

?द्रोष्वपायचनावग्लायः पै ४,५,१०. 

द्रोह- ५ दुह्‌ द्र, 

द्र्वन्न-हु- द. 

ड्व-, द्वक-,हन्द्व-, दय-, इयाविन्‌-, 
द्यी-, द्वयु- दि- द्र, 

द्वर“- -रः क्र १,५२,३. 

१द्रराजानाम्‌? पे ९,२५,१५. 

द्ररि”- -रिघु 5 १,५२३. 


+ मत्वर्थे यत्‌ प्र. । अत्रत्यं *द्रोण- इति भाप. सत्‌ पृथक्‌ 
राति. द्र. [वैतु. सा. ७छ. प्रभु, < द्रोण- (नाप. ।पात्र-।) 
इति १] । अत्र वा. कृते सस्थ. टि. घीर->-रापि द्र.। . 
1) पाठः? द्रोणि अश्वासः इति द्वे पदें इति कृत्वा शोधः 
स्यात्‌ [तु. छन्दः; वैतु. पपा. प्रश्र. समस्तं पदमिति) । 
*द्रोण- (्रुतगति-तु. 1 टि.]) > *द्रोणिन्‌- (विप. (वार्‌-, 
क्रिवि. वा)>न. द्वि द्रोणि इति रूपम्‌ } । “यत्र (गोषु 
।भूमिघु]) ताः (अत्रनयः) अपादोऽरथाश्च (सत्योऽपि) युज्या 
अश्वा (इव सत्यः) द्रोणि छृतं वार्‌ ईरते ( प्रेरयन्ति ) इति 
वा. (तु. सा. यनि. पूप. बुत-पर्याय इति; वैतु. अन्ये तदेव 
द्रोणाख्यपात्रपर्याय इतीव १) । | 
१) नाप. (पोषकः इन्द्र) । व्यु. * । <= दु [*पोषणि 
(बैत. सक. प्रश. आवरणे इतीव कृत्वा = आच्छार इति, 
ORN. GR. च दृक-द्वरस- 1% २, ३०, ४) इत्यत्र 
डिंसकवाचकम्‌ उप. ८८ र्‌ [हिंसायाम्‌। इतीव कृत्वा 
यनि, अपि तस्मादू धा. व्युत्पन्न सया दिति?)। रोष 7 टि दर. 
1) पाठः १ *धम-्राजन्‌- [षस. अन्ते टजभावः उस. 
पा ७,४,९१ (त्रिप. । कुष्ठः ])] >> -जानम्‌ इति शोधः। 
( ४/४मा [अस्निसंयोगे] >> कतरि) *ध्म- इति पूप. द्र. । 
कुष्ठो दीपनानां पदार्थानां राजा (दीपनतमः) इति भावः । 
m) नाप. (पोषक-)। व्यु. । द्वर- रि. द्र.। हि (यतः) सः 
(इन्द्रः)दररिषे दररः(पोषकतम इति कृत्वा) मनीषिभिः ऊधनि 
(आत्मनः पुष्टयै) वन्ने (तः )(अतः)इन्द्रं तम्‌ अह्वे (अहम्‌ )' 
इति वा. द्र. (वेतु. पपा. प्रथ, हि इत्यनेन योगादनिहृतस्य 


१द्वापरस्यो; 
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३८,६; ४६, २; क २९, ५; शौ 
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३; ९,१,६; | ०द्वारः ऋ ५, ५, 
५; १०, ७०, ५; ११०, ५} मा. 
२९,३०; का ३१,४, ६; मे ४, द्वा(र>)रा- "राम ऋ ८,६३, १ 
१३, ३; काठ १६, २०; शो ५, 
१२, ५; द्वारम्‌ पे १, ३७, ५; 
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३९,६]; ३, ५, १; ४, ५१, २ ¦ !द्ास्तेना' पै ५,२२,९. 


१द्वापरस्योः' पै ५,३०,५. | 
१ड्वायूए मे १,४,२; काठ ५,५;७,. ॒ 
द्वार" द्वाः शो ९, ३, २२; पे १६, ` 
४१, ४; द्वारः ऋ १, १३, (६; . 
१४२,६]; १३०,२३; २,२,५; ७, ` 
१७,२; ९,५, ५; खि ५,७, २, | 
२; मा २०,४०; २१,४९ ;२७, | 
१६; २८, ५२; १३; २८; ३६; | 
२९,५; का २२, ४, ba २३,६ x 
२२; २९,२, ६; ३०,१, ५०; २, . 
२; ३, ५; ४, २; ३१,१, ५; तै | 
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४, १४, ५; ०द्वारौ मा ५, ३३;- 
तै डे, २,४५४; द्वाभ्यँः मा ३०, 
१०; का ३४, २,१. . 

द्वार?- -रम्‌ शौ १४, १, ६२; पे १, 
| ३७,५; १८, ६,११. 


कौ १,३५५; जै १,३७,४. 
१द्वासस्त्वात्त॑नामया वै ७,१५५. 








४,१,८,२; ५,१, ११, २१; मे ८, ५, २१२; ९., १०, ६; कौ २, | ह्र 
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५०८, नै ३,३५७ दारी क य इयो। क र 


(पा ८,१,३४) सतो वन इति क्रिप. स्थाने बद्र-> -ः | शाकपूणि-मतनिर्देशः, ७%. च |) < दु ।"ज्वलने। 


प्र१ नाप. पश्यन्तः १) । 

१) पाठः ? द्वापरस्य वस्तोः (निवास :)इति द्विपदः शोधः। 
*द्वापर- इत्यस्याऽ्थः व्यु. च? । [द्र (= ५ 
(तु. इर- |) > भावे] "द्वस † (भट >कतेरि) 
*भर्‌- >उस. “द्र्भर- > नेप्र, *द्वाभर- > डापर- 
(= तन्नामकःदेव-विशेष- ) इति स्यात, १। 

७) पाठः (तु. छा, माश ३, ७, ४, १० 50. च|१। 
विप. कृत्वा द्वायु- (=द्विएण-। > -यु> थू इतीव 801. 
टि.], 0. ८ आपश्रौ ६, २६, १]; ९९7 ।माश, | 
काश्रौ ।६, ४,३] आपश्रौ । ११,१९,८] सृप्र. द्वा (= द्वौ], 
यु->>यू इति दवे पदे इति, तदनु . BW. 8.0. य्‌ 
। =युगधरौ , युग-सहचरी | इत्यभिप्रयन्ति । अ (_्नन्‌) ने 
(«/ च्मा ।* हिंसायाम्‌}>> भावे ) “ध्माय- > तस. "अ- 
घ्माय- ( अनाश-)+ मत्वर्थे वस्‌ प्र. उसै, ( पा ६,२, 
१०९)> *अध्माय-बस्‌- (विप. ।हिंसारहित-| गाहंपत्य- 
(तु. सस्थ. भस्थूरि इति विप.]) > नेप्र, *अध्मायूस्‌- 
> यनि. (तु. भ-ष्वयुं-) इति कृत्वा "भध्मायः इति 
शोधः इति मतम्‌ । = 

®) नाप. स्री. ( द्वार-, कपाट-, ज्वाला- ) । व्यु.? । 
द्वाराऽ्थं (तु. शौ ९, ३,२२ प्रभ.) < / ढु [ *विदा- 
रणे (तु. Pw. GW. WAG ।१,६२ ०; १०९]; 
बैतु. कि या । ८,१। < «/जु वा /हु वा «०८८ 
1 वा१)], कपारार्थे (तु. द्वारा, द्वारौ )«८/ ढु 

रणे], ज्वालार्थे (तु. द्वारः, द्वार्भ्यः ।तु. या. 


इति ( वैतु. अ्न्येऽ्थेभेदेऽपि न थग्‌ व्यु. इतीव ) ।. 
शेषं 4 टि. । 

०) =दीप्ति- । स्री. प्ररे (तु. सस्थ. टि. ?भगस्येमातरौ) । 
०) द्विर रूपम्‌ (तु. टि, ७७. चः; बैतु, वें. सा. 
[त्र ८,५,२१] तृ१ इति १) । 

१) सस्थ. अप/ वर्ष इत्यस्य *आवरणनिवारणे हृत्त । 

९) निदेशः १। द्वारा (द्वारौ) दृणवः इति पदे स्याताम 
(तु. ऋ ७, ९५, ६; वेतु. पपा. प्रश. द्वारौ ऋण॒वः इति 
पदे १) । 

१) नाप. (अन्तर्गमन-निर्गमन-माग- ।_द्वार्‌-]) । अथवा, 
उभयत्र ५ ढु ।*गतौ। इत्यस्य योगः द्र. । विदीणी-भावाऽपेः 
क्षया मागैप्रदानक्रमेणः प्राधान्यात्‌ । 

!) विप. (शब्द्वती-| घी-) । व्यु. । <७ ८ ब्द ` 

1) वेतु. पपा. प्रस्‌. द्वारा इति पदमिति । तथा च सति. 
ढ्वार्‌->> तृ१ इति वें. भ. 0715 द्विर इति च GW 
द्वार->द्वि३ इति च सा. विव. 850. G2४. न ९। 

४) र्थः व्यु. १। विप. (,्वाभ्याँ हस्ताभ्या सह-्योज्यः 
हविस्‌-), नाप. (हस्तद्वय-सहदयोग-) च । उत, उप. 
४ साइ ।*सहभावे] भावे कमणि + णप्‌ प्र. उस (पा २, 

१,१४० ) \ 

1) विद्वान्‌ द्वा इति पाठः ? विद्वः (सं१], अध्वरा 
(विप. ।हविस्‌-]) >> -स्तेन तृ१ इति द्विपदः शोधः । 

*) संख्या-, सना. च। व्यु.! ।</ दु [गतौ] इति 
या ।३,१०] । 
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॥) विप. (सीर-।ठु. भा. ८. वैतु. ऋ. नाप.) । 


4) वा.? । सपा. तै ४,४,१२,१ भै ३,१६,४ त्रिवृत्‌ 
नः इति, काठ २२,१४ त्रिदृत्‌ इति च पाभे. । 

०) द्वादशञाति इति पाठः? यनि. सु-शोधः (ठु. सपा. 

.।भा. सा.] काठ.) । एतदनु घ ८८ अवि इ, अृतिजु? 
इति नेष्टम्‌ । 

°) विप, (पक्षति, आहुति- प्रश.) नाप, (तिथि-विशेष-)। 

0) ऽशीः इति पाठः? यनि. शोधः । 

०) सपा. कपालः< > कपालम्‌ इति पामे, । 

१) सपा. कपालः< > कपालम्‌ इति पाभे. । 

8) नाप, । समाहारे द्विस. टच्‌ प्र, (पा ५४,९२) । 


बस. समासान्तः अच्‌ प्र. उसं. (पा ५,४,७५) । 

1) द्वा? °त्‌° इति सात, स्वरः? । 

१) विप, । बस. । ४) विप, (सँवत्सर्‌-) । बस, । 

1) व्यु, कृते दशच- टि. ब्र. । 

=) विप. (पितृ-) । बस. । 

०) सपा. रया<>°रेण इति पाभे. । 

०) विप. (सीर-) । उस. उप. भा«/युज्‌ + कमेणि 
घन प्र. । पूप. = वद्वादश-गव- । 

7) विप. (चक्र-, सँवत्सर-) । बस. । 


aS 
ड्ट्-> 
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११; शौ ९, १४, १३; पे १६, | 


६७,१. 

बृद्वादशा( श-ञ्र ) रलि- -लिः 
मै ३, १, २; काठ २६, ४; क 
४१,२. 

द्वादशा(श-श्र)ह- -हः गृतै ७, 
३,३,१;२; ४, ५, १; ३; मै १, 
९,८१; बाकाठ ९,१५; ३४,६; 
७;८; शौ ११, ९, १२; पै १६, 
८३,२; -हम्‌ भृते ४, ५, २,७५; 
७, ४,५,३६; काठ ३४,६५५९; 
९२; पे १४, ३, २७; १६, ७१, 
११; -गृहस्य ते ७, ३, २, १; 
मे १,९, ८; काठ ३४, ५; १०; 
-हाः पे १७, २९, १४; -¶हे 
ते ७, २, १०, ४; काठ ९,१५; 
“हेन थते ७,२,१०,१ ५४;१काठ 
३४, ६; ८-११; १३; शौ ९, 
९,८; पे ८,१९,८; १४,३,१४; 
१६,११४,४. 

?१ट्रादशाहनि पे १७,२३,१. 


बृद्वादशो( श-उ )याम*- -मम्‌ 


तते ते ५५१,१०,७ क ३१,१. । मे ३२४; का7२०,२ क १, दितताP ऋ ११ ३१ १ ०,५; क ३१,१. 


१) विप. । (प्रक्ररणतः] शिक्य-) । बस, उप. <'डद्‌ 


५/ यम्‌ | 


०) नाप. (अक्ष-यूते पराजय-स्थिति-भेद-) । व्यु. ¦ । पपा. 


१६८६ 


SES aOR 


द्वा-नवति- -त्ये काठ ४२,५. 

द्वा-पञ्चाशात्‌- -दाते काठ ४२,५. 

१द्वापर"- -रः ते ४,३,३,२. | 

२हापर"- -रः मे २,७,२०; -राय । 
मा ३०,१८; का ३४,३,५. 

द्वापर- -रः काठ ३९,५; -रम्‌ 
प १,४९ ,४. | 

द्वा-विंशति- -तिः मे ३,१०.३१. 
ह्वाविश--शः मा १४,२३; का 
१७,७,१; तै ४,३,८,१; ५, २, 
३,३१; मे २, ८, ४; काठ १७, 
४; २०,१ ३; २६,२. 

ट्वा-सक्षति- -त्यै काठ ४२,५. 

१ढ्वि-कपाल०-- -लः मे २,६,५; ४, 
३,८; -छम्‌ मै २, १, ३; ३, 
१५,११९. 

२द्वि-कपाळ“- -लः ते ७,५, २२, 

१०; -लम्‌ ते १, ८, ९, २; २, 
६,३,९. 

३ह्वि-कपाल- -लः काठ १५, ४; 
७४५,१९९. 

शृद्वि-युणः- -णम्‌ तै ५, २,५,२;३; 
मे ३,२,४; काठ २०,३; क ३१, 

















| 
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५; -णेन मै ३,२,४; काठ २०, 
३; क ३१,५; पे २०,२५,१§. 

द्वि-ज४-- -जाः खि ४,२, ८; जानू 
खि ७,७, ७; -जानाम्‌ शौ १९, 
७१,१ 0 
द्विज-वर'- -रेः खिप्ता २६,१८. 

द्वि-जन्मन्‌!- -न्मा ऋ १,१४०, २; 
१४९, ४; ५; कौ २, ११२५ 
११२६; पै १, ४२, ४; -न्मानः 
क्र ६,५०, २; -न्मानस्‌ ऋ १, 
६०, १. 

हि-जाः- -जाः ऋ १०,६१,११. 

द्वि-जातिः- -तीनाम्‌ खि ४,२,९. 

द्वि-जानि”- -निः ऋ १०, १०१, 


११. 

दरि-जि(ह>)ह्वा- -ह्वा शौ ५,१९, 
७; पे ९,१८,१०. 

द्वित "शत; मै ४,१,९; काठ ३९, 
७; क ४७,७; ताय ऋ ६१,१८, 
२; ८,४५७,१६३ मा १,२३; का 
१,८,४३ ते १,१,८, १३ काठ १, 
८; क १,८. 

$द्वि-ता? ऋ १, ३७, ७११ 7 


8) नाप. (त्रैवरणिक-)। उस. डाऽन्तम्‌ । 


०) सपा. तेआ १०,३६ विशिष्टः पाभे, । 


1) तस. अन्तोदात्तः । 


बस. उप. 


नावग्रहः । (द्वि-??)द्वा- इति पूप., पर- इति च उप. 
इतीव ऋ 1३,१८] । (द्येन ।पराजय-लक्षणभूतेन] 
बर ।अक्ष-्वतेनं] इति कृत्वा) "द्वय-त्र- + (९/ वृ।*वतेने]> 
भावे) *व्र->उस. *द्वयव-वर्‌- (द्वयङ्कितवतनविशेषे- 
णाऽक्षवर्तेन-)>नैप्र. यनि. इति तु स्यात्‌? । 

°) विप.>नाप, । १द्वापर- इत्यस्यैव समासमेदक्ृतस्वर- 
मेदविशिष्टः पर्यायः । यनि. हि 'द्वघङ्कितवर्तनेनाऽक्षवर्तनं 
यत्र इति कृत्वा बस. । 

r चैकल्पिकः पूप. प्रकुतिस्वरः उस. (पा ६,२, ३० ) । 
°) सपा. द्विकपाळम्‌ < > दिकपालः<< > दविकपालः 
इति पाभे, । 

“) द्विस. अन्तोदात्तः । 


!) विप. (अभिः, देव-) च नाप. (द्विजः) च । ब 
आद्ुदात्तत्वम्‌ उस, (पा ६,२,११९) । म 
४) विप. [अस्मद्‌- ( -श्रग्नि- ।तु. द्विजन्मनुन, २% ` 
G8४. प्रशृ.; बैतु, सा. नाप, विप्र। इति )] । उस, 

उप. विडन्तम्‌ । 
1) नाप, (द्विज-) । बस. स्वरः उसं. (पा ६,२०१ ९५)। 
=) चिप. (सोम-) । बस. उप, आयुदात्तत्वम्‌ उसै. (पा 


द्‌ पि २ 9 ११८ ) । 


म) विप, (ब्रह्मगवी-)। बस, । 

°) व्यु. त्रित- रि. द्र. । 

०) -हि-चा । अव्य. (ठु. या ५,३ = द्वेघम्‌) । पपा. 
नावप्रहः। विधार्थे ता प्र. उसै. (पा ५, ३, ४२) । 





डि-> 


१२७,७; १३२,३; २,४,२; ३, 
२,१; १७, ५; ४३, ६३४१, २; 
४,४२, १; ६,१६, ४; १७, ९; 
४५,८; ४८,१ ३; ७,२३८,४८९, 
१; ८, १, २८; १३, २४; २४, 
२५; २८,१; ७०, २; ७१, ११; 
८३, ८; ८४, २; ९३, ३२; ९, 
९४,२९७,२४३; १०२, १; १०, 
४८,९; काठ ४,१६;१०,१३$°; 
कौ १, ५७०; २, २८४; ३६३; 
` ५९५; ९०५; ११४१; जे १, 
५८,५; ३,२३,१६; ३०,६४८, 
११; ४, १४, ७; शौ २०, ९२, 
१७; १०५,५; पे ५,२,४$१, 


` -द्वि-तीय,या- -यः मा १७, ३२; 


का १८,३,८; ते २,१, ७, १¶; 
४,६,२,३; १,४, ६, ४¶; ५,१, 
२¶; ७,१८, १; ६,५, ५, २१]; 


१¶[७,२,८,२३,३,१; मे २,१०, 


३; ३,१,९५; ४,६, «बा; काठ 
१३,३१; १८,१; २८,३१;३१, 
१; ४२,४; ५३,८; क २८,२; 
७७४, ३१; शौ १३, ५, ३; १७, 
१५, ४; १६-१७, २; “यम ऋ 
१,१४१,२;२,१८,२; १०,४५, 
“१; मा १२,१८1; का रहे, २, 
१1; बृतै १,३,१४) ५; २,१, 
२,२; ३,१,१, १; ३,६, १; छे, 
२,२,१1; ,२,३, ६; ५,४, १; 
६,८,२;३; ६,४,५,१; ५,१,१; 
६,१; ७,२,८,१; २; ४,११, १; 
थामे १,६,८;९; ११,९१} २,१, 
६%} ४,१; ५,२; ७, ९; ३े, १ 

९; ३,२५४; ४,१, ८; १; ५, ७; 
७,४; बाकाठ ८,४; १०-११,५; 


१६८७ 


१२, ३; १०; १३; १३, ७; ८; 
१४,९; १६,९$; २०,१; २२, 
३; ७०; २६, ८; २७, २; १०; 
२९,२; ४; ३१, ६; ७; ३३, ३; 
३४,१; ६; २६, ७; ¶क ६, ९; 
३१,३; ३५, १"; ४१, ६; ४२, 
२; ४५, ३; ५; ४७, ६; ५; शौ 
१०,८, १७; पे १,१०१, २; २, 
३९,२; १६, ३०, २; १०३, ८; 


-यया ऋ ८, ६०, ९; मा २७, | 


४३1; ¶ मे ३,२, ४; ४,८, २; 
बाकाठ ११,६; २१, २; २८, ४; 
थाक ३१,१८; ४४, ४; 1को १, 
३६; २,८९४; जे १,४,२; ४, 
१४,१; पे ९,२०,२१; २०,४८, 
४1; -यस्य मे १, ६,९ ¶; 
-यस्याम्‌ मा ५,९; का ५,३,२; 


ते १, २, १२, १; मे १, २, ८; 


काठ २, ९; २%, ६; क २, ३; 
३९, ३; -या मा २७, ६; का 
२७, ६,१ 9 भृते ७१,५, ५, २; ६ 9 
८,५; १०,२; ७,१७, १$; मे 
३,२,६३ ३,३; १५,६$; ¶काठ 
१२,५$; २२,२; ४; ८; २७,१; 
३६,७; ५३, ७$; ¶क ३५, २; 
४२,१; शौ ११,७,४; पै २,७०, 
२१०; १६, १५३, ४; -याःमा 
२०,१२; का २१,७,१२; तै ७, 
२, १०, ३१; मे ३,११,८; काठ 
३४, ११ बा; ३५, ६; ३८, LF 
१२५; क ४८, ७; पे १५,९, ५; 
-१ृयानि मे ३, ८, १०; काठ 
२६,१; क ४०,४; -याम्‌ भृते, 
५,५,३; ७,१,१; ५,४; थमे १, 
८,१;३,८, ६२; ४,८, १; ¶काठ 


क्वि-> 








२२, ८९; २७, ६; क ३५, २%; 
३९, ४; शौ ११, १, २४; १५, 
१३,३; पे १६, ९१, ४; -याय 
तै १,८,६, १; -ये मा ३९, ६; 
का ३९,४, १; ते ३, १, ९, २; 
बृ५,६,५, १; २; ७,२,८, १¶; 
शृक्राठ १४,९; २०, ६; २२,३; 
३०,६$; ३२३, ४; गक ३१, ८; 
शौ ६,४७,२; ९,१,१२; पै १९, 
४३, ११; -षृयेन तै ६, ५, ५, 
२५३; ७,१, ८,२; ३,२, १३ 


' काठ १०,१०; २८,३; ३४,१०; 


३७,१२; क ४४,३; -येभ्यः शौ ˆ 
१९,२२,९; -येषु काठ ३५, ६; 
३८,१२; क ४८,७५; पे १७, ९ 
५; -येः मा २०,१२; का २१, 
७, १२; में हे, ११, ८; काठ 
३८, ४. 

द्वितीय्‌-ता- -तायै काठ ११, 
५१. 

¶ृद्वितीय-त्व- -त्वाय मे ३, १, 
१ ०%; ६,४; ४,७,४; काठ ११, 


५; २३,२; २८, ९; क ३५, ८; 


४४,९. 
श द्वितीय-वत्‌- -वन्तस्‌ काठ 
२८,१९; क ४४,१. 

द्वितीय-सवन- -ने पे १६,३३,२. 


द्वि-देवता- 


शृद्विदेवत्य॑, त्या- -त्यस्य काठ 
१३,५;२४,५; क ३७,८;-त्याः 
तै ६, ४, ९, ३५४ भै ३,९ ८ 
४, ६, १; ९; काठ २७,५५, कू 
४२,५; -त्यान्‌ ते ६,४,९,४ 
»९ ३; म 'डे ६, १ ९; काठ 


२७,५; २८, ६; क a ERE, VER ON VIG ५; 


५) सपा, द्विता < > सद्म > आश्रौ ४,६,३ पिता 
इति पामे, । 


०) व्यु, तृतीय- टि, द्र. । . 


°) सपा, ऋ ५,८३,९ विशिष्टः पाभे, । , 


१) =सपा. तैत्रा ३,७,५,१ आपश्रौ ४, ४,१; १६,१,३ 
शांश्रौ ४,१०,२ तु पाठाऽभावः । 











द्व्-> १६८८ द्वि-> 
४४,६; -त्यानाम्‌ मै ४,६, ९२;, द्वि-निमित्ते( त्त-ए )क-मोह” )क-मोह९-- -हम्‌ | ३, १२, १७; ४, ६, ७; काठः 
-त्याम्‌ काठ २६, ८; क ४१, खि १,२,१२. ४,१६1; १०,१११; ४०, १; 
६; -त्येभ्यः ते ६,४,९,३; ५, | द्व-प(क्ष>)क्षा- -क्षा शौ ९,३, शौ ३,२१,२; ४, २, १ 1; २८, 
६,३३; मै ४,६,९; काठ २८, ६; ` २१; पै १६,४०८. १-६; ६, २८, ३; १०, २, ६; 


क ४४, ६; -त्येः मे ४,६, १; 
काठ २७,५; क ४२,५. 
द्विदेवत्य-त्व- -त्वाय मे ४, 
५,८१. 
द्वि-घा ऋ १०,५६, ६. 
द्वैध- -चम्‌ पे १९,४८,७. 
द्वैधी ८ 
द्वैधी-कृण्वान- -नः पै 
१३,४,१६. 
द्ि-धा(र>)रा^- -राः ऋ १०, 
३०,१०. 
१ट्वि-नामन्‌?- -मानः मे ३,८, 
१०१]. 
२द्वि-नामन्‌°- -मा तै ६,३,१,३१. 
३१ाद्वि-नामन्‌- -मा काठ २६,१; 
क ४०,४. 
ड्विनान्नी- -स्ली पे २,५२,२. 
बाह्ि-नाराशंस- -सा (१सः)५ काठ 
२९, १२; क ४५, २} -साः 
(शसः) मे ३,१०,५. 


१) विप. ( २अप्‌-) । बस. उप. आयुदात्तत्वम्‌ उस. (पा 


१ह्व-पद्‌- -{पदः” शौ १३, २, 
२७;३,२५; -पदा मा २६, 
१९'; २८, ४३१; काठ १०, 
१११५; -पदाम्‌ शो १३,३, 
२५". 
१द्विपदा- -दा मा २१,२०१; 
का २३,२,९१; मे ३, ११,११; 
१२, २१; -दाः मा २३,३४; 
-दामिः मे १,५.१०. 

२द्रि-प॒द्‌- -|पत्‌ ऋ १,४९,३०; 
९४, ५; १२४, १; १०, ९७, 
२००; का १३, ६, २२; ते ४, 
२,६,५१; -पद; ऋ ६, ७१, २; 
१०, ११७, ८१; १२१, ३; मा 
९, ३१; २३, ३]; २७, ११1; 
का १०,६,१; २५,२,१†; २७, 
१०, २; शते २,२,११,५; ४, 
१, ८, ४1; ६,५,३,२; ६ 91; 
६; ७,५, १६, १1; शमे १,८, 
४; २, १,८; १३, १३$; २३1; 


११,२,१; १२,१,१५; १३, १, 
२; ३, २४1; पे १६, १०४, १; 
-पदम्‌ खि ४, ५, ३४; १, ३; 
मा २८, ३२; का ३०, ३, ५; 
पदा ऋ १,१६४,२४; का २८, 
११, १; ३०, ४, ९% शौ ९, 
१५,२1; १९, १५, २; -पदास्‌. 
ऋ १०, ११७, ८४; मा १२३, 
५०; का १४, ५, ४; ते दे, १, 
४,२५; ४, २, १०, ३; मे १,६, 
३५; २,७,१७; काठ १६,१७; 
शौ २, ३४, १९; ८, २,४; २३; 
१९,३१,५; -पदे ऋ १, ११४, 
१; १५७, ३; ३, ६२, १४; ५, 
८१,२; ६,०४, ८१; ७,५४१ 
१०,८५, ४३; ४४; ९, ६९,५5 
१०, ३७, ११५; १६५, १; खि 
२, १३, ६; ५, १,५; ३,७; मा 
११,८३; १२, ३]; १६,४८; 
१७, ६६; २६, ८; का १२, ७, 
१८; १२, १, ३1; १७,८,२1;- 


*) सपा. द्विपदाम्‌ < >> द्विपदाम्‌ इति पाभे. । 


६, २, ११९) । 

०) चिप. (एतदू- ।सोमरक्षि-]) । बस. । 

°) विप. ( २ब्राह्मण- ) । शेषं ८ टि. द्र. । 
' १) विशेषः प्र १०३२ ८ टि. द्र, । 

°) विप. (संसार-चक्क-) । बस. । पूप. बस., उप. कस. 
च द्र. । पृ १५१५ टि. निर्दिष्टः स्वरशोधो नेष्टः। 

“) विप. (शाला-)। बस. । 


1) सपा. तैब्रा २,६,१८ ४ द्विपात्‌ इति पभे. । 

) सपा. द्विपदाः <> द्विपदाः इति पाभे. । 

“) विप. (मनुष्य-, प्रजा-, पशुः प्रश्र.), नाप. च। बस. 
अन्तोदात्तः उसँ. (पा ६,२,१९७) । 

°) सपा. द्विपत्‌ < > द्विपात्‌ इति पाभे. । 

?) सपा. द्विप॒त्‌ <> द्विपात्‌ (कौस ३३, ९ च)' 


९) नाप. ( मनुष्य-, छन्दो-विशेष-) । बस is 
29 छन्दो-विशेष- ) । बस. । १) सपा. द्विपदाम्‌ पादः (माश्रौ १, ८, ३,- 
°) सपा. द्विपदः << > द्विप॒दः इति पाभे. । ३ द ) इति पाभ. । त ॥ 
9 सपा. द्विपदा <> द्विप॒दा<<>>तैत्रा ३,७,१०,२ | 1) सपा, द्विपदे (मंत्रा २,६,१ पाण ३,४,७ च) <> 
आपश्रौ ९, १४, १ प्रजया इति पाभे. h द्विपदः इति पाभे । "" त 


2) सपा. द्विपदा ८22 द्विपदा इति पामे. । °) सपा, शौ ६,५९,१ पाठाऽभावः । 
° 2 2 त 
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५, १३१०; ६,२; २, ७, ८; 
९,९;१०,१; ३,२,१1; ३,९ 
“छे,९,२७; १०,६; ११,२[;१२, 
४; १३,१०1; काठ ७,१३;१४; 
१६, १०; १७, १६; १८, ४; 
“कौ २,१११०1; शौ ६,२७,१†; 
११,२,२८; १४, २, ४०1; 1पि 
१९,१ ३,१३; २०, ६,१. 
२द्विपदा- -दा ते २, २, ११, 


५५्‌;५१,२,११,१; मे २,१,८१; 


--दाः का २७,५, २०; ते ७,३, 
८,३१; मे ३,३,२१% -दाभिः 
तै १,५, ८, ३५; -दासु तै ७, 
५,८,३१. 

'द्विपदी- -दी ऋ १,१६४,४१; 
खि ४, ५, १६; तै ३,३,१०,२; 
शौ ९, १५, २१1; १०,१,२४; 
१३, १, ४२ 1; पे १६, ३७,४; 
६९,१११; १८,१९,२1; -दीम्‌ 
मा ८,३०; का ९,५, ३; मे ४, 
२,१३१. 


३द्वि-पदू- -पत्‌ पे १२, १, ६1; 


-पद्‌ः काठ दे, ४¶; २२, १५; 
३७,१३; १४५; ४०,३; ४५, 
१३; क ७, ३¶; पे १,६३.४ 
३,१२,२; ४, १, ३३; ३७, १; 
५६,२२,८; ७,६,१ o{*; ९,२०, 


१६८९ 


२; २९९४२३, ११; १७, २, ६; 
५, ९९; १८, १५, २; २३,४; 
१९, २७, १३|; २०, २२, १; 
-पदम्‌ पे १६,१ ७,४; -पदा पेरे, 
३५,२;१६,६८,२।;२०,२४,६; 
-पदाम्‌ क २७, ८; पे २, २०, 
३; १०, ५, ५, १६, ३, ४; ५, 
३; २०, २७, १०; -पदे काठ 
११, १२]; १६,८; १९,१२; 
३७, १३; १४; क ६, ३ २५, 
१; २७, ६1; ३१, २; पै २, 
५६,१-५; ७, ६, ८; ११,१,५; 
१७,२०,४; २१,२; १६,१०६, 
८; १८,११०,८1३ २०,४२, ३०६, 
३द्विपदा- -दा काठ ३८, १०%; 
-दाः काठ ५०,५; -दाभिः काठ 
७, ८¶. 


शृद्वि-पात्रः- -त्राः तै ६,४, ९, ३} 


१ द्वि-पाद्‌- -पात्‌ शौ १३, २, 


२७९१ ३,२५१. 


२द्वि-पाद्‌'- -पात्‌ ऋ ४, ५१, ५; 


१०, २७, १०; ११७, ८; मा 
१२,९५5; १४,८; का १७,२, 
३; शृते २,६,२, ९; ६, ३; ¢, 
४; ३,१ १} ७,१, ९, २; ३, 
८,३; ६,१०,३३ ६,२,१, ६; 


२,१; ४,४३ ६, १, १; ¶ मे १, |. 


५,१०; २,८, २$; डे, १, ४-६; 
८३९३ २,२; ८; २,२३१; ६, ३; 
९,१३८; ४,८,२; काठ १७, १; 
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कौ १, ३६७{; जै १,३८,८{' 

शौ ६,१ ०७, १-४; ८, ¢, १४; 
१९, ३१, ४; ३४, १{*; -पास्खु 
ते २,३,१३, १; ३; मै २,३, १; 
डे, ३, ९1; “पाद: ऋ ८, २७, 
१२; शृते १,५,८,३; ३,२, ५, 
३; ९,५; ६,५, ३, ३; गृमै १, 





` १०, ११; काठ ३६, ६¶; शौ 


१२, १, ५१°;- पादम्‌ मा १३, 
४७; का १४, ५, १; तै छे, २, 
१०,१; मै २,७,१७; काठ १६, 
१७; -पादे ऋ १, १२१, ३; 
-पाद्धिः काठ ३५,१९१. 


३ह्वि-पादू- -पात्‌ गृक्राठ ७, ८; 


१८,१९; १९,३} ४; ५; १०; 
१२; २०, १३; २१, ४; ७; ८; 
२२,१; ४; २६,२; २८, २; ४; 
थुक २७, १० $; २९, ७; ३०, 
१२; २; ३"; ८; ३१, २; १९; 
४०,५; ४४8, २; ४; पै १, ६५, 


३; २,८,९; ९, २०, २; १०,५, 


४; ११,३,१; १४, २, ७; १५, 
१५,२1; १६,३०, ४; १८,२३, 
४१; १९, ४४, ७-१०; -पात्खु 
काठ ११, ११; -पादः काठ 
२०,३५८; ३०, $”; ३३,२; 
४१; शूक ३१, ५; १०; पे रे, 
३२,२; ७३,२२,४; १६,५९,५; 
१९,५५,११-१४; पादम्‌ काठ 
१३,९;१०; क २५,८; -पाद्धिः 
क ४८,१७१]. . 


४) विप. (ग्रह-) । बस. उप. आयुदात्तत्वम्‌ उस, (पा 
६,२,११९) । ”) १द्वि-पद्‌- इत्यनेन स-न्यायता द्र. । 

1) सपा. द्विपात्‌ <> द्विपात्‌ इति पाभे. । 

1) २द््ि-पदू- इत्यनेन स-न्यायता द्र. । 

*) पाभे. कृते पृ १६८८ टि. द्र. । 

1) पाभे. कृते प् १६८८० रि. द.। 

०) पाभे, कृते पृ १६८८ ६ टि. द्र. । 


) पाभे. कृते पु १६८८ ? टि. द्र. । 

०) पाभे. कृते पृ १६८८5 टि. द्र. । 

०) पाभ. कते पृ १६८८ 772 टि. द्र. । 

०) द्विपदाः इति पाठः ? यनि. सु-शोध्यः द्र. ( तु. ते. 
स्थलम्‌ ) । | 

०) सपा, द्विपदः < > द्विपादः इति पाभे. । 

¦) पामे. कृते प्र १६८८ रि. द्र, । 
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द्वि-पु(त्र> )त्रा- न्त्रा मै १, ५, ४; ३,५५,६;७. 


हि-वतेनि?- -निः ऋ १०,६१,२०. 
ह्वि-मूर्घन्‌'- -र्धा शौ ८,१३, ३; पे, १ृह्नि-दृत्‌'- -बृत्‌ काठ ११,४. 
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१६,१३५१. ` द्विप -षः शौ ५,१६,२; पे ८ 

१०९. ¶द्वि-यजस“- -जुः तै ५,५, ३, ३; ४,२. 
द्वि-बन्धु”- -न्धुः ऋ १०,६१,१५. काठ २०, ६; क ३१, ८; -जुषा ` ¶द्वि-त्रत*- -तः ते ३,२, २, २; मे 
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१,४;५,४५,५८७,८;६,१०,५; 
५९, ८; ८,१८, ५; ५३, ४; १, 
२९, ४; १११, १; खि ३,५,४; 
५,५,३, ४; मा १२, ४३; २१, 
३; २८, १५; का १३,३,१४; 
२३,१,३|; ३०,२, ४; † ते २, 
५,१२,३; ४,२,३, ४; मै १,२, 
१०; १६४; २, ७, १०; 1४, 
१०, ४; ११, २; १ ३, ८; १४, 
1७; काठ ३, ६४ १६, १०1; 
१९,१३; ३१,१४१; ३४,१९†; 
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डि-षधि- ’ ढि-धाहरख- 


१द्विषेभिः 
४०,१४३; क २,१३६; २५, १; 
गको १,४९६ २;,२,९४०; जे १, 
४८,९; ४,१,१; ५; १८,८; 
,२,२; ५९,२२,१; १८,२,४७; 
पे २,३७,२; १९, ३९, ४; २०, 
९,३; ४१,४; _?षोमिः! ऋ र 
६०,१; -षोभ्यः ऋ CP 
खि ५,७, २, ६; मा ५, ३५ + 
२१, ५३-४५; का ५, ५, 5 
२३,५,३; 1 ते १,३.४,१ i ६, 
३, २, २५ मे १,२, १३1 ; ४ 
१३, ७; काठ १८, २१; क २, 
d 
अ -नः मे १,२,१०. 
्रेषो-युत!- -युतः ऋ ५,९, ९ 
-युतम्र्‌ क्र ४,११,५. 
द्वेष्य, ष्या- -प्यः शौ ९,२, १४३ 
हि पै १६, ७७, ४; २०, २८, १०3 
प्या काठ ४०, १०; शौ १, 
२०,१;५,३,६; पै १९, १९०१" 


द्विष, बियत अदि 


१द्विषदे” पे ७,१ ४,८ हु द्वि- द्र, 


ड्विषि-, द्विषी-्मत- 3५६ ह 
१द्विषिेभिः" शौ १९,५६१९ 








इति पाभे, । 

°) भाप. । किन्‌-घञ्‌-असुनः प्र, यथायथं द्र. । 

) सपा, द्वेषम्‌< > द्वेषः इति पाभे. । 
`) सपा. द्वेषेभ्यः<< > द्वेषोभ्यः (माश ३, ६, ३,७ च) 
इति पाभे. । हि 

°) सपा. द्वेषन्‌< >जेष्य॒न्‌ (परि.) इति पाभ. । 

[ वैतु, वें. सा [ऋ १, ३४, ११ प्रशृ.], भा |तै १,३, 
१,१} ट्रेष्‌- ।कर्तरि]>यनि. द्वि३ इति? । 

१ सपा. हषः << > दवेषांसि (आपश्रौ ७, २०,४ माश्रौ 
१,८,४,२८ च) इति पामे, । 

` °) पाभे. इते ष ६९२, रि, द्र. । 
१) वैतु. सा. दवेष- > प्र१ इति ? | 


1) पाठः ? शषोभ्यः इति शोधः ? । | हुदै 
“) विप.। उस, उप. «४ यु।अमिश्रणे]+ कुनो 
म. (वेतु सात. द्वेषोय्‌° इति) । 1) विप 


ss 
अस्मद्‌-)। उस. उप, ,/ यु ।अमिश्रणे] + कतैरि किर" 


०%) प्राति. ?। द्वयोः द्यावापृथिव्योः सीदतीति कुत्वा हरी 
(९/सद्‌??-कर्तेरि) सद्‌-~> उस. द्वि-षद्‌- (नाप, ऽसो 
> च१ इति । यज्ञो द्विविधः । यत्रौदनो देवेभ्यो दी 1 
प्रथमः। यश्च पृष्ठयोऽसौ द्वितीय इति भावः (त. सस्थ, ” 
य॒द्‌->> -यान्‌ इति, १परष्ठ->> -ठः इति च) । छि 

म) घ्राति. १ । द्विषत- > *द्विषद्भ्यः (च रे] 7 " 
यनि, (तु. सप्र. शौ १९, ५७, ३; ५ प्रश.) । पात्रः 3 
कतेरि काऽन्तं सदू द्विष-. इति सुवचं स्यात्‌ ( वेठ he 
द्विषस्‌- इति प्राति., 1. छ. विष- इति प्रातिः त्र 














ढिस्‌(;) 


१६९५ 


श घन्‌> 





द्विस्‌ (:) प्रश., द्वी ५/क,द्रीड- दि- इ. 
शद्वीप*- -पानि ऋ ८,२०,४१. 
द्रीप्य“- -प्याय मा १६,३१; का 

१७,४,५; ते ४,५,५, २; मे २, 
९,५; काठ १७, १४; क २७, 
४. 

'शद्ठीप"- -पम्‌ क्र १,१६९, ३०; -¶पे 
मै २,५,६; काठ ३,८; १३, २; 
क २,१५/, 

'द्वीपिन्‌- -पिनः शौ १९, ४९, ४; पै 
१४, ४,४; -पिनम्‌ मे २,१,९; 
काठ ३७,९; शौ ४,८५५; पे ४, 
२, ४; -पिनि काठ ३६, १५ 
शौ ६,३८, २; पे २, १८,२. 

-ट्वीष-, द्वया द्वि- द्र 

-दष-, द्रेषत्‌-., द्वेषस्‌-, द्वेष्य, ष्या- 


४ दिष्‌ दर. 


टद ष्ट्राय न्त स्स्वा पि ण्ड मद्‌ न्‌ 


खुच पे १३,१३,४. 


द्वेघ- प्रम., द्वेयात्म-, १द्वयक्षर- प्रश. 


दविं- द्र. 
ध 


घक्षत्‌-, धक्षि, थक्ष- /दह्‌ इ. 
४ धन्‌ (बधा.), > धनि, †दघनत* ऋ 


१०, ७३, १; मा ३३, ६४; का 
३२,५,१०; काठ ४,८; क ३,६. 
धनयन्ते ऋ १,८८,३; धनयन्त 
ऋ १, १६७,२; धनयन्‌ ऋ १, 
७१,३; घनयीत्‌ मे ३,१६,१'. 


†दधन्वस्‌- -न्वान्‌ ऋ ९, ६७, २; 


१०,११३, २; कौ २, ६७४; जे 


३, ५६,२. 


१घनः- -नम्‌ ऋ १,३६,४; २,१३, 


१०; ३,२,१२३ ६,४५,२; १२; 
१५;७,३२,१२;८,१९,१८;६८, 
९;८०५८; ९,९७,३८; १०,३१, 
११५३४,१०५४२,५;४८,५;६४, 
६४;८४,७;९७,८; खि २,६६, 
१८१९५२०२४; खिसा २६, 
२२; मा ९,१७1“; १२,८२; 
१८,५५४०,१;का १०,३,१ ०१ 
१३,६,८|; १९,३,१; २३, १, 
११;४०,१,१; तै १,६,१,१; 
†४,२,६,३; ७,२, २; मे २,७५, 
१३1;११,३;४,५,११; काठ ६, 
६१; ७,२; ११०५, ब्‌; १६, 
१३|;१८,४; क ४,५१;७,२; 


*) नाप. (पृथिवी-, तत्खण्ड-)। व्यु. ?। *पृथ्वीमय-> 
नैप्र, यनि. । तु. टि. प्रथिवी- अपि । 

०) पूर्वा्ध-पाठः? वि द्वीपा ।सप्त१] निपाऽपतयन्‌ तिष्ठद्‌- 
'वतोऽदुच्छुनां' ` {इति शोधः स्यात्‌। (*निर्वा-=शझा-वात-) 
> -वा तृ१> नेत्र.) *निपा इति कृत्वा “मरतः प्रबलेन 
वातेन तिष्ठदू-वतः (स्थावरान्‌ ) द्वीपा (पृथिव्यां) व्यपतयन्‌ , 
('बृहद्‌-उच्छ्वन्‌ > नेप्र. अदुच्छुत्‌- > ११) अदुच्छुना 
(उद्दमन-प्रकर्षेण) उभ रोदसी युजन्त (च) इति वा. (वैतु. 
पपा. प्रभू. यनि, पठतां वा.?)। °) विप. ( स्द्र-) । 
भवार्थे यत्‌ प्र, ( वैतु. उ. प्रश. < २द्वीप- इति) । 

`) नाप. (जळपरिदृत-भू-) । व्यु. ? । <<द्वि-+ २अप्‌- 
इतीव पा ।५, ४,७४; ६, ३, ९७] 4 1१, ९० 0] 
अम्‌, । *अद्‌- ( जल- | तु, २अप्‌-]) + $द्वीप->> कस, 
"अद्‌-ह्वीप॒ >नैप्र. यनि. (प्र २२३ ) टि. अत्र विषये 
उडु, तत्‌ संप्रदायपरिष्कारमात्रम्‌ ) । 

) वा. कृते सस्थ. टि. ९ घा>> दधति ब्र. । 

“) =सपा, आश्रौ ३,६,२४ । शौ ७,८८,१ वैताश्रौ १०, 
२२; २३,२० कौसू ३२,१४१२७,४ तु भप्सु इति पाभे. । 


°) नाप. ( व्याघ्र-) । व्यु. १ । << ४ *दवीप्‌ हिंसायाम्‌ | 


इति वा <२ हीप- इति वा । उत्तरे कर्पे चमे चित्रकाणां 
तथाऽऽभासात्‌ । 


घो) “गभेमजनयत' इत्यर्थः (तु. प १३४१ रि. पाभे.)। 


रूपं तु जुहो.? धान्य-ृत्तः सतः यनि.धा. लेटि प्र. जे ज्ञाय दन दसक व्य. १।-पृथ्वीमय-> | रूपं ठु जहो? धान्य-दरतः सतः यनि.घा. लेटि प्र. पूर्व स्वर 
इतीव पाप्र (६,१,१९२ (तु. छ.प्रख.;वैतु. उ. म. ९/धा 
> *दघत्‌>यनि. इतीव?])। *दथ- (= २तन-।संतान-|) 
+*घन- (=प्रसव-) > बस. *दध-ध( न> ) ना- 
( पुत्र-प्रसवा- ) > नैप्र, *दथन्‌- > ९ "दधन्‌ > 


लङि प्रपु१ यनि. (पुत्र प्रासूयत) इति वा ( बध्‌ 


|*संताने] > ) *वर्ध- ( =संतान- ) + *वंधै( न > ) 
ना- ( वधेन- कत्री- । कतेरि ल्युः प्र.) > उस. 
*वर्ध-वर्धना- > नेप्र. "दुधन्‌- इति विशेषे सति 
शेष पूर्ववदिति वा इत्वोक्तस्य नाथा. रूपमिति तु मतम्‌ 
[तु. मे १, ३, २० १यजनत्‌ ( *व्यज॒नत्‌ ।शेषं यस्था, 
रि. द्र.] इति पाभे. )] । 

1) सपा. धनयीव्‌ <> ध्वनयेत्‌ < > ध्वनयीत्‌ 
< > १ब्वनयित्‌ इति पाभे. । 

1) बप्रा. । वित्तार्थे व्यु. । अभा. ?6 । १,१३०] 
प्रसू. यनि. धा. इति । या (३, ९], पाम ।३, १, ५९] 
< ८/ घि । प्रीणने | इति!, ९. < ४/घा {धारणे 
इति? । 

४) सपा. अनम्‌ (माश ५, १, ५,२३ च) << > घना 
< > रह्नम्‌ इति पाभे. । छ 

1) पूर्वण समस्तमिति (खिसा ११, २०] । 


२) सपा, घनम्‌ <> पशून्‌ (माश २,४,१,५ तैत्रा १, 


१६९६ 


DS 


५ धन्‌> 


४५ धन्‌> 
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६,१; १ ;२५,४1;२८,८;को १, | 
४१४°; २,३५४"; ३८३{९; ¦ 
७०८; ज १, ४०, ६१०; ३, | 
२९, ११; ३१, ३°{; ५८, 
५; शौ १,१५,३; ४;२, 
७,४; ३,१५, २; ५; ६; ४,३१, | 
७1; ३८,३; ७,१९, ९; ६,८१, | 
१; ७,५२,६{५; ११४,५; ८,५, | 
१६; ११, १, २८; १२,१, ४०; | 
१९,३१, १०; २०, ५९,३;८९, 
९१ पे १, २४, १; २; ३; ४, 
९,४; १२, ७1; ७६,२८,५; ३ 
६; ८,३, ४; ९,१७, ५; १०,५, 
१०; ११,६, ८†; १६, २८, ६; 
९१,८; १७,४,८; ३३,७९; १९, 
१७,१;२५,५; ४९,३;४;५०,५; 
२०,३७,९; -नम्‌ऽ-नम्‌ ऋ २, 
२३,१३;९,८५, ८; १०,१५६, 
१; कौ २, ८७७, -नस्य ऋ 
६,४४, ।(१,११०,९)९]; ८,३, 
५; ९, ९७, २९; खि २, ६२, 
२१; ५,४,७; तै १,१,३, १; मे 
४,१,३; काठ १,३;७,११बा; क 
१,३; कौ १,२४९]; २,९३७; 
४,७; जै १,२६, ५; २,५, ३; 
४,२३,४; शौ १९,३१,९;२०, 
११८, ३1; पे ४, १०, ६; १०, 
५,९; -ना ऋ १, ६४,१३; २, 





> = 


२६,३; १०,१४७, ४|;८१, ३"; 
१०२, १०; १३०, ६; १५७, 
२; २, २४,९; १३;५, ३२,९; 
९, ६१, २३; ७९, २; १०, 
३४, १२; ४२, ९५; १२०, ४; 
ते २, ३, १४, ३1; मे १, ११, 
२३४; ४,१४, १०; काठ १३, 
१४३४; कौ २,११०९1; जे ३, 
४४, ८1; शो ५, २,४; १९, 
३५,२; ४९,५; २०, ५६,३१; 
१०७,५७; पै ३,३५, ११; ६,१, 
४; ११, ४, २; -नात्‌ शौ 
१२,२, २७०; -नानाम्‌ ऋ १, 
४,९३१,८;१०२,५; १२४,७५; 
३,१८,५; ३०,२२५; ३१,२२; 
३२, १७; २४, ११; ३५, ११; 
२६,११; ३८,१०; ३९,९; ४३, 
८; ४८-५०, ५; १०, ८९, 
१८; १०४, ११]; ४, २०, ३; 
५,४२,५; ७; ६,२६,८; ९,९६, 
२०; १०, ३०, ११;१३९, (१, 
९६, ६) ३|; मे ४,११, १३; 
काठ २१, १४; ४०,५; शौ ४, 
२२,३;१०,८,४२†; †२०,११, 
११; ६८, ९; पे १, ९६,३; ३, 
२१,२;१३,५,६; १७, ३५,६11; 
-नानि ऋ १,३०, १६; ४२,६; 
१००,९१३; १०८,१३; RT ME OO 0100 क 


| 


६;७;४,५०,९; ८,१४,९;९,. 
६५,९]; ९,७९,२;९०,३; १०, 
४२,१०; ४३,१०; ४४,१०]; 
४८, १; खि ३, त) १; कौ १ 
३२९; २,५५९; जै १,३४, 
sf"; गश ७,५२,७; २०,१५,. 
१०; २७,६;८९,१०; ९४,१०३. 
-नाय,>या ऋ १, १००, ८; 
१०४,७५; ४,२३,१; ८,७१, ५; 
९,९७,४; १०९,१०; मै २,१, 
९; काठ ३५,७; ३७, ९”; क 
४८,९1; [कौ १,४३०; ५३५ 
२,६८२; जे १,४२,४; ५५,३; 
३,५६, १०; पै १, ७२, १; २, 
४३,२; -ने ऋ १,३१, ६; ४०,- 
।२; ६, ६१, ५]; ५४, ६५११६, 
१५; १३२, १; ५; ६, ४५, 
११; १३; ८, २, ५; % २६; 
८, २१; ४१, ९; ५०, ‰;` 
९२, ९; ९, ५३, २; १०, ६२ 
१४;१४७,३; खि ३,१,६;२, ५ 
[कौ २,९९४;१०६५;जै ७ 
२;२७,३; 1शौ २०,९,३; ४२ 
६; पै ५, ३५, १२५९.२२, १६; 
१७,४१, २१; २०, १८०९ 3 लने" 
ऽ-ने ऋ ७, ३५,७; -नेन ऋ १०,. 
१८, २; खिसा ३३, १%; मा 
१२, ७; २०, २२; का २, २, 


` ४) पाभे. कृते पृ १६९५ / टि. द. । 
५) सपा. घनानाम्‌ <<>> घनानि इति पभे. । 
') सपा. धनानाम्‌ < > पथीनाम्‌ इति पामे. 
१) सपा. धनानाम्‌ < > घनानि इति पाभ. । 
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- 4 सपा. उना सुरोधिथ< > पराजयासै इति पाभे. । 2) =सपा, माश १२,९,२, ९ तैत्रा २,६,६, ५ आपश्रौ 


१,१०,२;४;२,१ ५ आश्रौ २, ५,२ शाश्रौ २, १४, ४; 
१५,२ आपश्रौ ५,१८, २; ६,२४,३;६; २५,१०; २६,५ 
माश्रौ १,६,३,७;१४ च) इति पाभे. । 
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६; ५,२३,२; पे १,४३,१; ९६, 
३७,२, २;१९,२९,५५४१,१२. 
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२; पै ११,४,२ 
घन-भश्ष°- -क्षेषु 5 १०,१०२, 
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अन(न-अ)च?- -चैम्‌ १ त्र १०, 


५, १४, ५; १४, १८, १ आपमं २, ६, १;७ शाण २, 
१०,३ कौसू ३६, १८ पाग ३, १२, १० । जे १, ३६,२ 
२,१८,१ बौध २, १, ३४; ४, २, ११ तु बढेन 
श्व पाभे. । *) पाभे. कृते पृ १६९६० टि. द्र. । 
क आश्रौ ६्‌,१२,४। शांश्रौ ८,८,११ तु पञ्जभिः 
न 
१) सपा. सकृत्‌ धनेन < >पणेन इति पाभि. । 
हु सपा. क्र १०,१२८,५ तनूभिः इति पाभे. । 
Fe सपा “म्या।वैतु, सात. ०म्यां इति १, ६%. “म्यात्‌ 
बि | <> °म्याः इति पामे, । 
_) पाठः १ «म्यया इति सोधः (तु. पृ ८६१९ टि. )। 
४) वा र १०६ टि. शोधो नेष्टः । 
४ ग (इन्रः, सूयै- प्रश.) । उस. । 


सपा. आपश्रौ 
पाठाऽभाबः | १६, १८, ६। मै २,७, १२ तु 


1) विप. (अमि-,इन्द्र-,सोम-)। खच्‌ प्र. (पा ३,२४६ )॥ 

1) कृतंचयः इति पाठः ? यनि. शोधः ( तु. शौ ७, 
५२,८) । ४) विप. ( अभि-, इन्द्र-, देव) । उस, । 

1) पाठः? धनदा (य > )यी- > -०यि इति शोषः 
(ठु. खिसा ११,१९) । m) नाप. । षस. पूप. स्वरः 

०) नाप. । उस. उप.< /पा (रक्षणे) । 

०) भाष, (धन-संभक्ति- ।तु. ऋ १, १५७,२ प्रम, वें, 
Pw. GW. GR. च]) । षस. उप. < ५ भज्‌ इति 
(बैतु. सा. 02. अन्यथा व्याख्यायुकौ ) । 

?) विप, ((अत्यधिकगति-] अर्वन्‌- ।= अग्नि-1) । अर्थः 
व्यु. च १। *थन्य- + ( ४/ अचे [गतौ] > भावे ) *अच- | 
~> बस. * घन्याऽच->>नेप्र. यनि. इति (तु अवग्रहमात्रे] 
पपा, प्रमू.; चैठु. GW. ORN. WAG L १, २६९ ८| ` 
अन (न-तऋच्‌ ¬ इति च उप. =दीपति- इति च) । 

०) सपा. “चेस्‌ >> °चिंम्‌ इति पामे. । 
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) =धनचे- । विप, (अमि-) । धा. दीप्त्यर्थे वात्ति कृत्वा 
उप. कर्तरि कृदू इति ५ १६९७ टि. विशेषः (वेतु. 5. 
38. = धनेन पूज्य- इति कृत्वा क्मेणि प्र.) इति । 

०) पाभे. कृते ए १६९७१ टि. द्र, । 

०) पाठः १ या जीवयन्‌ (तु. मूको.) धनाऽ (धनतदधि) 
प्राऽऽणयन्तीर्‌ इति पाद-शोधः। 

१) ब्रिप. (\प्रजनवत्तमा-] इन्द्र-्माठृ-) । पपा. नावम्रहः । 

०) पभे. कृते पृ १३४७ ८ टि. ब्र. । 

¦) चिप. ( सखि- ) । उस. उप. < / सन्‌ इति (तु. 
1.४५२]; वेतु. ७. °सा- इति) । 

४) विप. ( विश्पला-, शुचन्ति-, स्तोम- प्रश्न.) । उस. 
उप.< ,/ खन्‌ इति । 

*) विप. (इन्द्र-, सोम- प्रभू.) । उस. उप. < स्ए। 

1) घनु? इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ ६, 
१९,८ पपा. च) । | 

१) विप. (विप्र-) । *घनाऽध- ( घन-वृद्धि- )> (तद्युक्ते) 
*धनारध्य- `> नेप्र. यनि. इति । 

*) विप. (अग्नि-) । उस. उप. / अर्धं (= ५ अह्‌) + 

कतेरि भण्‌ प्र, ('वैतु. भा. कर्मणि घन्‌ प्र.) । 


1) विप. ( वाज-, धिषणा- ) । तत्रसाधवीयः यव कै 

>) आप, ( कौशलः) । इन्‌ १ (पाउ ४,११४ "> 
सप्र. शची- > -च्या, शमी rt 

१) विप. ऋभु- (त. शांश्रौ ८,१०, | 

0) विप. र प्रथमावयवः भाप- र इति 
सपा. धनवान्‌ < pe धुनिः < >तेआ ४,२, | नू 


इति पाभे. । हिल 
०) विप. (बृहती-] नदी”) । धे. प्रगतौ, प्रवाहे. १ 


ब त्ति” 
१) विप. (बृहती- [आसव-, मद्य-]) । था - मादने द 


सदू. 
रिति कृत्वा करि कृत्‌ द्र. (वैतु. अन्ये स्त्री. अ 
अन्वन्‌- इत्यस्य पर्याय इतीव कृत्वा तदर्थ विशे 
विमतयः ?) । 


ग्) नाप. ( अन्तिक- ) इति इत्वा धा. सामीप्ये वृत्तिः । 

°) विप. (हरि- ।=अ्यश्व-|) । (प्रगत्यै भावे) 
(द ।*घारणि]> भावि) *तर->> बस. यनि. (नम्र 
मत्‌-| इति (तु. पपा.; वैतु. वें. सा. पूप. कर्तरि कृदिति उ 
तरपू प्र. इति च, एफ, 8४. प्रथ. घनुत- ~ तरौ 
प्रर इति) । 


५घन्‌> 


१६९९ 


श धन्व्‌> 
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७६८; ज १,५५,६; 

१धनुस्‌?- -न्‌ः दौ १,१७,४; पै 
१९,४, १४१९, 

!घनुत्वयेऽ पै १७, १२,११. 
२घनुस्‌*- -नुः ऋ ६,७५,२; ८,७२, 
४; ७७, ११; ९, ९९, १; १०, 
१८,९; १२५,६; मा १६,१०; 
११; १३; २९,३९; का १७, 
१,१०; १२; १३; ३१, २,३1; 
४, ५,१, 1; ४%; ६,९,१ 1; 
बृष, ५, ७, ३; ४; द्‌, ५, 
५,२१; मे २, २, ५¶; ९, २; | 


९५६,८१; काठ १७, ११४; ४६, 
१]; क २७,१*; कौ १,५५१; २०; - 
[जि १, ५६, ३; ४, ११, ५; 
शौ डे, ४, ६; ६, ६; ३०, ५; 
द्‌, १० _ ७१०१२७,१२,%५ ११, क PY LP २; ७,५२, ९; ११, 


०) विप, ( २अप्‌-, स्वसर- ।=अङ्गुलि-] ) । धा. गत्यर्थे 
त्तिः (ठु. भ. Pw. प्रश्र.; वेतु. वें. सा., भ ।पत्ते। प्रीणने 
च, प्रेरणे चेति) । क्तरि तृन्‌ प्र, उडागमश्च उस. (पा ७, 
| ५३४ (तु. $त्रुतृ- प्रश्र.; वेतु. सा. << *घनुत्र-इति १]) । 
) नाप. स्त्री. ( सेतु- ) इति त्वा धा. बन्धने वृत्तिः 
वत, सा. प्रभू, वाच्यस्य विषये विमतयः) । 
«) पाठ; १ यनि, पर्यायः स्त्री. ( ५/बन्ध।बन्धे| > ) 
५ से > -न्धूः इति शोधः (तु. मूको. बनू इति) । 
क [ ठः ¦ (*धन-भदृ- भाव] *घनमर्तृ-मय- > 
शोष 2 धनोठृष्य- ( -धन-स्वाम्य- ) >-व्ये सक्ष इति 


6 
gs । व्यु. १ । <९ ,/ धन्‌ इति (पाउ २,११७), 
! दा गतौ वा हिंसायां वा इति या । ९,१७] । 
४) पाउ? अनुः > घन्व इति पाभे. । 
° अनुर्‌ द्वि इति शोधः। वा, कृते ¢ टि. दर, । 


४ 
0 नाप, । उस, । 


) सपा. पैब्रा ३, 


] ४,१,३२ भधन्वकारम्‌ इति पाभे. । 


सपा, द्वय 
३ अचुष्कृद्भयः < > धन्वकुद्धवः इति पाभे. । 
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२६; धन्व>न्वा'ः ऋ ९, ५७, 
३; कौ २, ७५१1; धन्व ऋ ९, 


९७, ८१६; ११]; १०५, ड 
{घनिव कौ १, ५७४; २, 
९६१; {घनिवः जं १, ५८, 


९, ८ 
†दधन्वे क्र २,५,३; मे २,१३, 
५; कौ १, ९४; जे १, १०,४; 
४, २०, ५; दधन्वे ऋ ८, ३२, 
१२; दधन्विरे ऋ ९, १०, 
| २;१३, ७]; १०, १०४, 
१; कौ २, ४७०; ५४३; जै 
डे, ३५, ५; ४२, ९; 1दघन्निरे 

 ऋ३,६०,३; ८,१९, १; १०, 
९२, ५; ९६, ६; ७; कौ १, 
१०९; २, १०३७; जै १, १२, 
३; ४, २९, ३; शौ २०, ३१, 


घन्वन्‌?-. -न्व क्र १, २५,८; २, 
३३,१०; ३८,७; ३,४५, ११०; 
४,३ ३,७; प्‌, ७, ७१, ६, १३, 
५१; १०, ८६, २०; ८९,१; 


८) घा. गतौ वृत्तिः ( तु. निघ ८२,१४] या [९,१६] 
पाथा. च), हिंसायां (ठु. धन्वन्‌- इत्यत्र, ।पक्षे। या.)। 

1) चैतु. वें. सा. << धन्बन्‌- इति। | 

०) सपा. घन्व<< > धनिव< > घनिवः इति पाभे. । 

1) तु. सस्थ, टि. अथि । 

०) नाप. न. (२घबुस्‌-, मरुः, शत्य-देश- ।=अन्तरिक्ष-। 
प्रसृ.) । FE 
?) धन्वा (द्वि३) इति पद स्यात्‌ ¦ (वेठु. पपा. यनि. 
इति) । सपा. तैआ १, १२,२ दुघन्वा, निधन्वा इति 
पाभ. । 

५) अर्थः व्यु. च ¦ । श/धन्‌ धान्ये] इत्यस्य कदत 
सत्‌ प्राति. पशुपक्षे शस्यस्याऽम्निपच्षे च तृणकाष्ठस्य 
पर्यायः द्र. । यथा दाता (अदने प्रवृत्तः) पशुस्तद्‌ आदाति 
(साकल्येनाऽत्ति, एवम्‌ ) अग्निः? इति वा. (वैठु. सा.6 ६४. 
=निरदकम्रदेश- इति) । 

1) धन्वा राट्‌ इति पाठः १ *घन्वान्या (नि-आ-अ) 
राट इति स्तरतश्च इन्दस्त्च शोधः (वैठु. पपा. यनि. 
इति, ऋप्रा ८,७ थन्वा [घन्व] इति च १) । 





४ धन्व्‌> १७००  घन्व्‌> 
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^) पाभे. कृते पृ १६९९ १) टि. द्र. । 


°) पाठः ? *थन्व-> -न्वम्‌ इति शोधः (तु. सस्थ. 
टि. अभि; वेतु. पपा. प्रश. यनि. इति, 7013 ।पक्षे] 
क्रिप. इति च) । 

°) नाप. (निवास-)। पाठः ? धन्वनः (प॑१) इति शोधः । 


१) नाप. (र्द्र-)। उस. १) पाभे. कृते पृ १६९९५ टि. द्र, 


°) चिप. (वंसग-) । उस. उप. टाऽन्तम्‌ । पूप. = मरु- 
प्रदेशः (तु. ७४.७8४. प्रम.; वैतु. सा. =२धनुस्‌- इति) । 

४) विप. ( मरुत- ) । 

०) विप. ( २अप्‌-)। तत्रभवीयो यत्‌ प्र, । 
`) विप. (नदी-)। प्राति. अर्थश्च १ । धन्वअर्णस्‌-. इति 
पपा, अनु सा. पूप. घन्व- ( < घन्व्‌ गतौ] ) इति, 
GW. WAG ।१, RK९८] ORN. GRY. घनु-अरणस्‌- 
इति कृत्वा पूप. विप, उप. च नाप. । जल- । इतीव ? । 


"घन्वर्‌- (=थन्वन्‌- ।जल-])+( नस्‌ ("प्राप्तौ > भावे) 


*न॒स्‌-> बस. *धन्वर्‌-णस्‌- ।जलवतौ1 (वास्य 
') विप. ( र्द- ) । पपा. नावग्रहः । प आयित 
धां (धारणं) मिमीते (कुश्ते) इति कृत्वा भ नवाविन- 
= घन्व-धारिन्‌- )>नेप्र. घन्वायिन्‌- इति च छ ह इ> 
इति च मतम्‌ (वेतु. सा. प्रभ्‌. उप. यथायो PW. 
*आयिन्‌- इति, ५/अब्‌ > आविनू= इति छ, बह 
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०) पाभे. कृते प १७१३ { रि. द्र. । 
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१ 1; २1; १६,१८, १ ००; १९, 
९४; स्नः क १,८७, ६; ७,५८, 
१; तै २,१,११, २1; ४, २, ७, 


०) सपा. धामानि <> वसूनि इति पाभे- । 

०) सपा. ्ामानि<> व॒सूनि इति पाभे. । कौ २, 
६३४ विशिष्ट: पाभे. । 

7) सपा. धामानि (माश ३,७१.१५ आपश्रौ ७,१०,८ 
माश्रौ १, ८,२,१८ च) << > वास्तूनि (या २, ७, च) 
इति पामे. । 

१) पाभे. कृते पृ १७१४ रि. दर. । 

7) सपा. धामानि (माश्रौ ६, १,८, १२ च) <> 
भूरीणि (आपश्रौ १६,३५२ च) इति पाभे. । 

3) तु. # टि. पाभे. । अथनेहापि पाठ? इति इत्वा धामा 
नः इति शोधः स्यादू । नि इत्यंशस्याऽन्यथासिद्धत्वादू नः 
इति सना. त्वाकाडक्षितत्वादिति दिक्‌ । इद च पे. च 
प्रकृतं घामन्‌- इति दामन्‌- ( बन्धनः, रज्जु-) इत्यस्य 
प्राक्तनः पर्याय इति कृत्वाऽन्येषां तत्तया शोध-प्रस्तावः 
(तु. 8 ८४८, १०८] प्रश्‌.) उपेक्षितुं सुशकः स्यात्‌ । 

४) पाभे, इते ए १३५७ ढं टि. द्र, । 


^) पाभे. कृते प्र १७१४ टि. द्र. । 
०) सपा. त्रा ३,५,८,३ झामनि इति पाभे. । 
°) पाभे. कृते पृ १२१७५ टि. द्र. । 
१) सपा. धामन्‌ <> ध॒भें इति पाभे. । 
°) तु. 2%. 54; नेतु. शपा. सात. र. घामञ्चमेन्‌ 
इति पाभे.? । १) सपा. घामनिऽधामनि 
< > धाम्निऽधाम्नि इति पाभे. । 
४) सपा. धामभिः ( वैताश्रौ ३२,३ च) <> नामभिः 
इति पाभे.। ०) सपा. घाममिः<< > मन्मभिः इति पाभे.। 
') सपा. घामभिः (आश्रौ १, ३,२३ च) <> धाम्ना 
> बुश्या (पाण ३,२,१४ नच) <> शुष्मेण ( तेआ 
४,४२,५ आपमं २,५,११ च) इति पाभे. । 
) सपा. परेषु धामसु > पीयूषधामसु इति पाभे. । 
) पाभे. इते प्र १२९४ ९ टि. दर. । 
) सपा. धामसु < >> लोके इति पाभे. । 
) सपा. धामा < > आमानि इति पाभे. । 
१-५५ 





२०; ११, २]; मे १,४, २; ७; 
४,११, २1; -म्नः$-म्नः" मा ६,. 
२२; का ६,५,३; तै १,३, ११, | 
१; मै १,२, १८; ३, ११, १०; | 
काठ ३, ८२; क २,१५९ शौ ७, ' 
८८,२; पे २०,३२, ५; -ख्ना ऋ 
९,२९,१; १०,१६६,४; मा १, 
२; २,६९; ३, १९; २७, १६; 
का १,२, १; २, १, ८२५; ३,३, । 
११; २९,२,६; ते १, १, ३, १; 
५,५,४;४,१,८,२;५,१,९,५१्‌; 

३,१ °, ३१; ६, ३, ५, ४१; मे 

१,२, ६५; ५,२;८बा; २,१२,६; 











।२५; ९,२४,५]; १०, ७६, ८; ; 
काठ ३९, ५४; की १, ११८; ¦ 
२, ३१४; 1 जै १, १३, ४; ३, ` 
२५, १०; -म्नञम्चे मा १, ३०; | 
का १,१०,३; ते १,१,१०, ३; ¦ 
काठ १,१०; क १,१०. 
धाम-च्छद्‌- -चछत्‌ मा १८, 

७६; का २०, ५, ९; त २, ४, | 
१०, २; काठ ११, १०; ४०, ` 
६; -च्छदे ते २,४,१०,२५; मे ` 
२,४,८बा; काठ ११,१०. 
धाम-च्ा?- -घाः ऋ ९,८६,२८. 
धाम-शस्‌(ः) ऋ १, १६४, 
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१५, ४; ७०,२; ९, ७०, L५; 
८६, ३]; पे १२, १, १२.1; 
-योभिः ऋ ६,३,८. 

१ थायु"- -युः ऋ रे, ३०,५. 

घा(ट्य > )य्या०- -य्ये तै २,२,१०, 
२. 
धाय्या-रूप॒- -पम्‌ मा १९,२४; 
का २१,२,१२. 

थृधित्वा ते ५,२,१०, ६} ६,४१५, 
४; ७, २,९,२; ४,३५१; २; 
२,५,१०; ३,३, ६; ४,२; ६,२ 
७, ६, १; काठ २७,५; के ४२, 
५, 


काठ १, ३; ११४; ५, ५; ६, ९; 
७,६; १८,१७; २०,७५; ३१,२; 
१०; ३२, ५; क १, ३; ११६; 
४, ८; ५, ५; २९,५; ३१,९१५; 
४७, २; १०१; कौ २, २४८; 
जै ३,२१, १३; शौ ७, २७, ८; 
१०,५,७-१४; पै ९,१, ६; १६, 
१२४, १-१११; १२८, १-८; 
-खरिऽ-ञ्चि पे १७, ५,१०९; -म्ने 
ऋ ५,४८,१; ८, ६३,११; ९२, 


५१,२. 


®) सपा. घास्तः <> धाराम्‌ (माश ७३२३ मदन यताका 9 एसान्मिता सपा. धाम्नः < > धाराम्‌ (माश ७,३,१,२३ च) 
इति पाभ. । 

०) पाठे द<<>घ इत्येतद्विषये ए १७१५ ७ रि. कृतः 
संकेत इहापि तंथेव द्र. (तु. भा. सा. प्रभू., 8. ८ ।आपश्रौ 
७२७,१६] प्रश; वैठु. ?W.2%.R. "दा इति, १1:00. 
1माश ३, ८, ५, १०] धामन्‌- इतीह लोक-पर्याय इति 
त्वा यनि. ष१ इत्यप पक्ष इति? ) । 

°) सपा. धाम्ना (माश १,३ १४,१४ काश्रौ २,८,१९; 
५,४,२९ च) << > नाम्ना (तैत्रा ३, ७,६,१० आपश्रौ 
२,१०,३;११,६ च) इति पाभ. । 

“) पाभे. इते ए १७१५ ४ टि. द्र, । 

`) पाभे. इते ए १७१५ ) रि, द्र. । | 
१ सपा, आपश्रौ १६, २९, २ धास्ये? इति पामे, । 
``) विप. ( अग्नि-, इन्द्र- प्रस, ) । उस. । 

1) नाप. । उस, विजन्तम्‌ । 


१५; मे १, २,९; शौ ९, १४, । 
१६; पे १६,६७,५†. 
घाम-साच्‌'- -साचम्‌ ऋ ३, 


यायस्‌'- -यसा ऋ ७, ९५, १; ते 
७, २,१२.१; मे ४, १४,५1; १०. 
काठ ५०, ६“; -यसे ऋ १,३१, | श्घातवे कधा द्र. 
१३; ७२,९; ९४, १२; १३०, | श्घातचे कथे ¦ PR 
२; १४१, ६; २, ५, ७; १७,२; घात-, भ्याए-, २घातु¬, कि 
३, ३८,३; ५०,३; ७,७, ६; ९।, 


, | घित्सत्‌- -त्सन्तम्‌ पे २, ६६,३. 
घा- ५ घा द. 
चाक ४/दद१. 
घा(गक>)णिकाP- "का" तै ७, ४, 
हं १९, ३; “काम्‌ शौ २०,१ ३६९, 


५/धा द्र, 
प्र, । 

1) विप, ( ड्न्द्र- ) । उस, उप, ५/सच + ० छि 

1) भाप. च विप. ( अर्के., क्षोदस्‌-) च नाप" bn 
धामन: प्रश.) च। कर्त्रादौ णसुनू प्र. उसै, (पाउ । म 
बैत. तै, काठ, अन्यत्र दष. प्रम. < /े इति 1 

४) पाभे. कृते पृ १४७६ ! टि. द्र. । 

') तु. सस्थ. टि. यद्‌- > श्यः । 

") पाभे. कृते पृ १२९० | टि. द्र. । 

१) विप. (इन्द्र-) । कै? ज प्र, उसं. (पाउ १,२) । 

°) नाप. ( ऋगू-विशाष-) । करणे ण्यत्‌ प्र. ( पा रै, 1: 
१२९) तित्स्वरश्च । 

°) नाप. (स्त्री-योनि-) । व्यु.१। << | धा । धारण 
इति (पाउ ३,८३) । 

`) सपा. घाणिका << > घानिका<< > धारका (माश 
१३,२,९,६ च) इति पाभे. । 

`) सपा. घाणिकाम्‌ <> धानिका इति पाभे. । 








घान- 
म ाााा््कय्य्य्य्र्य्स््ट्टप्य्ट्-््ड-्-्ठ-ड-्््ड्््सनस्छ्ड्छ्लन्नछनछ््x्-ा 
घान- -नम्‌ ऋ ३, ७, ६०; -ने काठ 


२७,८; पे १२, १,१ २०००; -नेन 
पे ८,११,४१. 


धाना“ -नाः ऋ १, १६, २; ३, २५, 


३;७; ५२,५-८; ४, २४,५; ६, 
२९,४; १०, २८,१; खि ५९, ७, 
४, १-३; १५; १६} मा ८, 
११; १९, २१; का ८, ७, १; 
२१, 0 १०; बातै १, ८, ५, 
१; २, ३, २, ८; ६, ५, ११, 


१७१७ 


१९, २२; का २१, २, ११; 
-नाभिः खि ९,७,४, १५; बृतै 


' ६, ५, ५, १; २; शमे १, १०, 


१ ७२,४,७,४; काठ ३६, ११ °]; 
दद 

-भुनाम्‌ मे ४,६, २; काठ २७, 

५; के ४२,५. 


धाना-वत्‌- -वत्‌ ऋ ३, ४३, ४; 


-1वन्तम्‌ ऋ ३,५२,१३८,९१, 
२|; मा २०,२९; का २२,२,६; 
कौ १,२१०; जै १, २२, ७; पै 


घामन्‌- 


१,१,६,१; मे १, १, ७; २,७, 
१२२; ४8,१,७; काठ १,६; ३१, 
५; क १, ६; ४७, ५; शौ २, 
२६,५; ३,२४, २; ४; ६, ११७, 
२; ८,२,१९; १९,३१, ५; १०५ 
पै २,१२,५५ २२, ४; ५,३०,२; १ 
४; ८,१२,८; १०, ५, ५; १०; 
१२,३,१६;९,९; १६,४,९;५०, 
११९,२०,६२; ५२,५; -न्यस्य 
खि २,९,१; शौ २,२६, ३; 


४; ७, ५, २२, १; मे १,३, ४,२६,२. 


३०; १०, १; १७५; २, ३, 
६५; ३,१०, ५¶; ६; १५, ११; 
३,५, ४; बृकाठ ४, ११$; 


१; ३४, ११; ३६, ११; ४५, 


६९; ४, २६; ३२; ३४ ४३; 
“नानाम्‌ ऋ नास ऋ८७०१३३मा] छनक म न 0002. ७०, १२;मा 
$) अर्थैः व्यु. च ?। /धा ।"राब्दे। > भावे ल्युटि 
यनि. ( =ध्वान- ) इति कृत्वा “यत्र उक्षा ( ग्निः ) 
जरितुः (स्तोतुः करि ष.]) "अक्त- ।स्तोत्र-] >> -क्तोः 
(स्तोत्रस्य ।कर्मरि ष.]) धानं (व्वानम्‌) अनु (तदनुपदम्‌ ) 
सँ घाम (ज्योतिः) परिववक्ष ( सवतो वधयामास)' इति 
वा. [वैतु. वें. सा. घामन- इत्यस्य विप. सत्‌ < ४/धा 
(धारणे) इति; ७९४. 'भक्कोः (रात्र्याः) धानं ( परिधानं 
।=समाप्तिम्‌ इति 102. ७71.; =आरम्भम्‌ इति (एफ. 
१७७. १०४.; = उपस्थम्‌ यद्वा गर्भम्‌ इति १५W.]) 
5 इति वा. पद-संबन्ध इति ] । 
) नाप. । अधिकरणे प्र. । 
°) सपा. धाने< > व्रैष्यन्‌ इति पाभे. । 
°) नाप. स्त्री. ( म्रृष्टयव- या ५, १९ प्रश.]) । व्यु, । 
“धा 4. न: प्र, (पाउ ३,६) । 
०) मध्यमपद्लोपी कस. अन्तोदात्तः ( तु. पाभे.; बेतु, 
2 सा. समाहारे द्वस. इति) । 
हँ सपा. “मः«८2? गमात्‌ इति पाभे. । 
) = धाणिका--। ०) पाभे. कते प १७१६ 7 टि. द्र, । 


धाना-सोम्‌*- -म? पे २०, १२, 
१०; "मात्‌ तै ३, १,१०, २; 
काठ ३%,८. 

९,६; ११, २; २८, ९१; २९, | घा(नक> )निकाऽ- -का खि ५,२२, 

८; काठ ४४, ८'. 

१९$; क ३, ९; ८, ९¶; ४४, |१घानीयः पै १९,२०१५. 

९२बृ; ४७, २¶; शो १८, ३, | धान्य -न्यम्‌ क ५, ५३, १३; ६, | 

१३,४ खि २, ६५१९;२४; ९, | घामनू- गर, थायस्‌-, $धायु~ 

५; मा १,२०; का १, ७, ३; तै 


-न्यस्या पै २,१२,३१; -न्यातू 
पे १७,१३,१; -न्यानि पै ९,४, 
५;१२,६,१३; -न्याय शौ ६, 
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1) पाभे. इते प १७१६ ¶ टि. द. 

1) पाठः १ (ठु. सस्थ. ? बछिधानीय) । | 

५) विप. (बीज-, रस-) च नाप. (बीज-) च। व्यु. १। 
<< श घा इति (पाउ ५, ४८ (तु. भा.]); <धान- इति 
पाउबू; < / घि इति पाम ।%,२, ४] सा. उ. म. प्रद्‌, 
<घाना- इति एफ, प्रम. । ( २ धन्‌ । धान्ये | >> 
भावे) *घान- > तत्रसाध्वर्थे "घानिक- >> नेप्र. 
*धानिअ- > यनि. इति मतम्‌ । 

1) सपा. घान्यम्‌ < >> यवान्‌ इति पा्े. । 

=) सपा. घान्य॑स्य या< > घान्यस्या १ इति पाभे. । 

०) नाप. (घरइ-वैतु. वें. सा. 02४. कषीवल- इति।)। 
उस. उप, आ«/कृव्‌ ( *चू्णीकरणे ) > कतेरि । “यथा 
घरट्टोपला बीजं वपन्ति (*भिन्दन्ति) न ठु तद्भुजः, एवं 
( प्रकृताः ) ग्रावाणः सोमं पृश्चन्ति ( "हिंसन्ति ) न 
तद्भक्षकान्‌? इत्युपमासुखेन ग्राव्णां मानवरक्षकत्वेन स्तुतिः 
(वेतु. पपा. प्रश. पूप. दीषेः इति, उप, < /कृ । करणे | 
कतरि इतीव; एफ. ७". प्रम, उप, < आ ,/ कृ 
।*तुषापनयने। इति ) । | 
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^) विप. (धावक-] नदर-हरि-)। << (४/धाव्‌ गतौ] । < (/ ष (पोषणे | प्र स्वाथे णिचि ) ४घारि (तु. 


> स्रार्थे णिचि धावि > नेप्र.) ५ *चै (तु. (तत्त्वतः 
ORN. GRY; वैतु. वें. सा. 6७. < ९/चा [धारणे] 
इति, रछ. ७. << षे पाने] इति )। 

°) विप. (आदित्य-) । घार- (< ५/९ ।*दीप्तौ]) इति 
ज्वाळार्थे नाप. सत्‌ पूप. (वेतु. वें. सा. ७. प्रम. 
= जलधारा- इति! )। तद्वत्‌-पवित्र-वचनः यनि, तस. 
उपमानवाचिनि पूप. स्वरः (पा ६, २, २) । 

°) नाप. (तारस्वरित-स्तोत्र-) । पूप. विप. सत्‌ तुमुल- 
'पर तद्थकस्य तार- इत्यस्य पर्यायः । कस, (तु. G8४. 
चैतु. सा. << *वाक-घार- [कारि प्र.] नाप. [क्रत्विगादि-] 
‘इति, विप. इति कृत्वा 5%. ०७. उपमिते बस. पूप. 
'जलधारापर्याय इति च) । 
`) पाठः? घारयमाणम्‌ इति शोधः? । 
. °) पाठः! शोधार्थ सस्थ. टि. ? नघरीरशरीर्‌ द्र. । 

4) विप. (।पोषक-] सोम- ) । व्यु. १ । पपा. नावप्रहः । 


धर्णसि-, G2'.; बैतु, वे. सा. 380. 20 ८१,४०] घार 
वा धारा- वा > «/ धारय >> यनि. इति, ।पक्षे] सा. 
एफ. 0, घार- । =्धारा-] > मत्वर्थे युस ^ 
इति वा ? ) । 

5) त च नाप. (संतत-प्रवाह-) च । व्यु. /। <४ ४ 
“*संतत-भावे” [(वैतु, ९ छ. प्रभृ. << ४/ धाव्‌ ।गतौ|इति)] 
अन्तोदात्ततरत्वन्नद प्राति. पाग ३, ३,१०४ पाठ्यम्‌ । 

०) सपा. धारया <> सादने इति पाभे. । 

') धा. वितरणे दाने च बृत्तिः (ठु. टि, धरुण -णः 
[ऋ १,७३,४]) । विप. ।पूषन-] इति कत्वा धु. १ सत 
घत्रे- ।दातृ-] > धर्ता >> नेप्र. यनि. इति मतम्‌ (उ: 
घते- > भर्ता ।क्र ५, १५,१] टि.; वैतु. अन्य 
स्त्री. यनि, इति )। 

') धा. धारणे इृत्तिः ( तु. धरुण- । ऋ १०,८३, 
डि. ]) । विप, ।सोम-] इति कृत्वा पुं. प्र१ सतः धुँ 
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°) पामे, कृते प्र १७१६ ४ टि. द्र, । 

१) सपा. धाराम्‌ (आपश्रौ १९,२४४ च) << > पन्थाम्‌ 
इति पाभे. । 

०) विप. (मरुतः) । व्यु.१। पपा. नाबग्रहः । “धारया 
{सैततप्रबाहदेण ) वाति’ इति कृत्वा उस. उप, <] 


८७, १; १६, ३० १५; १९,१,४; 


[“गतौ” (तु।तच्चत:] ७8९. वैतु, वें. GW. Beuter 
(८7 ३१, ४८८] प्रम. पूप. = जलधारा- इति, उप, 
कर्तरि <८ / ब ८ वरणे, कामे, संभक्कै । इतीव; सा. 
पूप. =जलधारा- वा वृक्षादि-स्थावर- वा जयत्‌ वेति, उप, 
करि<आ4 ब(आवरणे] वा ५/बृ (निवारणे = चालने 
बा थारे बा] वेतीव, 088. उत्तरावयवः मत्वर्थः वरच्‌ प्र, 
इति च)] । ¦) विप. (२अप्‌- ) । तात्रभविकः यत्‌ प्र. ॥ 

2) अत्र तु. ४ ३७४४ टि., सस्थ. टि. वि इति च । 

॥) उपधावति इत्येवं संकेतयमानः 81. चिन्त्यः । 

1) सपा, ऋ ९,६२,२७ अर्षन्ति इति पामे. । 

1) पाभे. कृते प १७०८ ९ यि. द्र. । 


क 2 नत त कि रो कडाईका 




















घावत्‌- १७२० 
भु[ऊधावत्‌ काट २३,४; क ३६ )। -नाः मा २० » ४०; का २२, : 
४,५; भै ३,११,१; काठ ३८,६. ६,४. 
धावयत्‌- -यन्‌ ऋ १०, १४६, २. थास्त्र'- -स्रम्‌ खि ४, १०,४. 


१; अधावताम्‌ मे ४, ८,१५; 
धावेत्‌ ते ५,४,९,२१; बृधावेत्‌ ` 





घिय-जिन्व- 


शौ २, १, ४; ५,१, २%; पे २, 


तै ७, ४, ९, २; काठ २१,१२. ५ धाव्‌ (शुद्धौ), धावते तै २, ५,१,७; | ९/ धि, ¶ृधिनोति तै २,५,३, ४;५; 





धावयेत्‌ पे ५,६६,६१. | 
घावत्‌- -वतः मा ४०,४; का ४०, : २२,१३. 


१,४; -वताम्‌ पे २०, ३७, २;¦ घौत”- -{तः कौ २, २६०; ८५९; 
जै ३, ३, ५१; ८, ११९; -{तम्‌ | 
को २, ३५९५; जै ३, ३०,२५; ¦ 
-तस्य तै ३, २, ५, ७%; मे र, ¦ 
३, ३९°; काठ ४, १३°; क ३, 


-वते मा १६,२०; २२, ८; का , 
१७, २,४; २४, ३,४; तै ४,५, ` 
२,२; ७, ४, २२, १; मे२, ९, | 
३; डे, १२, ३; काठ १७, १२; 
४५, १; क २७, २; -वद्धिः ऋ, ११९. 


१, १०१, ६; -वद्धवः मा १६, | १घाव्येतम्‌' पै ५, २८, ८. 

२३; का १७,३,२; ते ३, २,९, | घासि४- -सयः पे १७,४०,११; -सिः 
ऋ ९, ८५, ३; -सिना ऋ ४, ¦ 
३,१; ६, ६७, ६; -सिम्‌ त्र १, ६,३. 

६२, ३; १२२, १३; १४०, १;| चित्वा धा द्र. 
७,९,२; ८, ४३,७; 2 सेः धिप्स्य- ४ दभ १म्भ्‌ ६. 
ऋ १, १२२, १३; ३, ७,१; ३; | धियं-जिन्व॒-, धियध्यै, धियं-धा-, 
५७,१; १०, ८९, ११; खि ३, 
७,२,१. ४ घियाय, घियाय॒त्‌-,वियायु-,` 
शौ १३, २,३७; पे १८,२४,४; | घास्यु'- -स्यवे' शौ ४, १, २; -स्युः 


*) क्ते प्र. इडभावः उठि वृद्धिश्च (पा ६, १, ८९५४, 


पा; ४, ५, ३, २; भे २,९,४; 
काठ १७, १३; क २७, ३; 
-वन्तम्‌ खि ५,१४,४; २२,९; 
शौ २०,१२८,१५५ १३६,११. 
धावन्ती- -न्ती शौ १२, ७, ७; 
पै १६,१४२,५. 

धावमान, ना- -नम्‌ ऋ ८, २,२१; २२,२; पे 


१९) । ०) सपा. धौतः<>धूतः इति पाभे. । 
°) सपा. घौतः< > धूतः इति पाभे. । 

१) सपा, धौतम्‌ <> धूतः इति पाभे. । 

०) -सपा. आपश्रौ १३,१७,९;२०,११ माश्रौ २,५, 
४,१०३१ । आश्रौ ६,१२,११ शांश्रौ ८,८,६;९,४ तु 
धूतस्य इति पामे. । 

१) पाठः? यन्नो ददुः परमक्षिति चसु, यद्वाऽल्पसुप- 
नयनेन नः सह । यद्‌ घाऽप्ये(पि-ए)तेन सह अ्रष्टयन्नुत 
इति पादत्रयशोध इति कृत्वा यनि. ह, अपि, एतेन इति 
त्रीणि पदानि द्र.। 8८4. चाऽच्ययत्वम्‌ इति शोधुक इव। 

8) बप्रा. । नाप. पुं. स्त्री. च । व्यु.१। << / धा इति 
वा ,/ घे इति वेति प्रायोवादः । शृहार्थं ८८अघि५/ आस्‌ 
। "अधिवासे! ; नाभ्यर्थे ।पै.] *बन्धनार्थादू , अन्ना ।तु. 
निघ २, ७ ऋ ४, ३,९ प्रम. ] पोषणार्थाच < ९/*धास्‌ 


डति मतसू॥ ` | 


भृधावते मै ३, ६, २; काठः 


मै ३,८,९२; काठ ८, २; क ६, 
७; धिनोतु का ३, ९,१; मै 
२, ७, १२; घिनु क १,९; 
धिनुहि मा १, २०; का १, ७, 
३*; तै १,१,६,१; मे १, १, ७; 


॥ 
॥ 
॥ 
| 
। 





क ४७, ५; बृअघिनोत्‌ तै २, 

५,३,४; मै ३,१०,५. 
!थिता-चन्‌ः- -† वानम्‌ ऋ ३,२७,२ 

४०, ३; मे ४, ११, २; काठ 


धियसान-, घिया-जुर्‌-, 


घियावसु- «धी द्र, 


५) सपा. घासयः< > नाभयः इति पाभे. । 

') सपा, धासेः ( आश्रौ ४, ६,३ शांश्री ५, ९,६ च) 
< > धास्य॒वे इति पाभे. । 

1) नाप. ( जगदादि-कारण-)। व्यु.१। ( ४ धा 
।घारणपोषणयोः। > भावे) धास्‌- यद्वा घासि- >नाधा, 
४ थास्य + उ; प्र. इति सा., < ४/धेइति Pw. ।' 
<< ^ *धास्‌ [प्रादुर्भावे] इति तु स्यात्‌ । 

४) सपा. पै ६,२,२ यश च इति पाभे. । 

1) व्यु, अर्थश्च १। धास्यु- इत्यनेन सन्यायता इ. । 

=) पाधा. = ४/धिन्व्‌ । प्रीणनपोषणयोर्‌ वृत्तिः ८ छु” 
४/ धा] । 

५) विप. (अमि-, यज्ञ-) । अर्थः व्यु. च १॥ ४ घाटट 
धित॒- ।भाप.] >> °ता- इति पूप. वनिप्‌ प्र. इत्युत्तरावयव 
इति सा. ।शौ.], शफ. प्रश. ५/ वन्‌>वान- इति च । वें. 
सा. (ऋ.] घिता-वान- [बस.| इति प्राति. इतीव । (४/४. 
(पोषे। > भावे) *श्रिञ ( पोषण- )+(/ धा ।*दाने] >” 


४, १, ७; काठ १,६; २१, ५;. 


४०,१४; जे ४, १, ८; शौ २०,. 


हि 





| 


IN 
यप" 


. ईधिष- धिषा ऋ १,१७३,८०; ४,२१, 


६०, 


;धिषण, णा”- -णम्‌ शौ २,१४,११० 


-{णयोः° मा ७, २६; का ७, 
3१,१; ते ३, १,१०, १; =णा 
ऋ १,९६,१;१०२,१; ७१०९, 
४; ३, ३१,१३; ३२,१४; ४५, 
४; ४, ३४, १; ५, ४१, ८; ६, 
११,३; १९,२; ७, ९०, २; ८, 
१५,७; १०, ३०, ६; ५६,१०; 
खि ५,५,५; मा १, १९; २७, 
२४; ३३, २९; का १, ७, 
२; २९,३, २1; ३२,२,१२; 

१, १, २, १; ६,१} ६,१२, 
३1; मै १, १, २; ७} २, ७, 
६5 ३,१ ,e; ५४,१, २५१; 
५,२५९; १०,६1; १२, ३1; 
११४, २; १८; काठ १, २; ६; 
<, १६; OMRON OVO उ म न तन १६१; १९, ७; 


१७२१ 


३१, १ ;¶; ५;¶; ३८,७; क 
१, २; ६, ३०, ५¶; ४७, 
१९;१; ५५५; कौ २,९९५; 
पशौ २०,३१, ५; १०६, १; 
=णाः मा ६, २६९; ११, ६१; 
का ६, ७,३४; १२,६,२; तै १, 
३,१२३,१४; ४,१, ६, २; ५,१, 
७,२९१; मे १, ३,१४; काठ डे, 
९४; १६, ६“; १९, ७; क, 
१ ६४; ३०, ५, पे द्‌, १०, ३; 
-णानाम्‌ ऋ ५,६५,२; -णाभ्यः 


ऋ ४,३६,८; ५,५१)२; णाम्‌ 


5 १, २२,१०; डे, २,१; १०, 
३५,५; खि १, १०,१११; पे २, 
४, ११1; -[णायाः ऋ १,१०९, 
३; १०, १७, १ २; काठ ३५, 
८९; पे २०, १२,८९; -णे ऋ 


धिष्ण्य ५५्ण्या- 


४४, ८; भे ४, १४, ९; कौ २, 
५८४३; ज्ञ ३, ४७,१ ०३; शौ 
२०, ९४, ८; ११३, २; --०णे 
मा ६े, ३५; का ६,८,६; तै १, 
४,१,२; भै १,३, ३; डे, ५, ४; 
~ण्णे > ३,५६,६; ६, ५०,३; 
७०,३; काठ ३,१०; क २,१५. 





४/ घिषण्य 


धिषण्य॒त्‌- -ण्यन्तः ऋ ४,२१, 


६. 
धिब्णिय, या- -यः ते ३, १, 


३,११; -याः ते ३, २, ८, ३; 
४, १,१०,५;२,४, २{*; ७,८, 
१; ¶[६,३,१,२३ ३५५५९; यान 
ते ६, ३,१, १ त्था; ४; ५; -ये तै 
५, ४,११,३१; -येषु तै ५, ४, 
११,४१. 


१,१६०, ।(३५,९) १] ३, ४९, धिष्ण्य, ष्ण्या'- काठपुष्पि २६; 


१; ६,८, ३; <, ६१, २; १०, 


-¶ष्ण्यः काठ २१, ४; २८,४; 


भावे)* धा->षस. *घ्रि-ा- (=पोषण-्दान-) + मत्वर्थे 


वनिप्‌ > *प्रिधा-वन्‌- (सुकृ दूभ्यः प्रदानार्थं पोषणदानवतः) 
> नप्र, यनि. इति मतम्‌ । 
१) नाप. (पुष्टि-्साघन-)। (४/धापोषणे]> करणे) > 


"घायस्‌- >नैप्र. यनि. । 'यदि (सूरिभ्यस्‌ ततप्रदानार्थ) 


थिषा (युक्तः सन्‌ तान्‌) वेषि (प्राप्तो भवसि) इति वा. (वैतु. 
९%. ४ धिष्‌ | *दाने] > भावे घिषा- > यनि. ।द१] 
इति, अन्ये च तत्तदनेकार्थान्तरवाचकात्‌ सतः ४/चिष्‌ 
इत्यतो भावे यनि. इति बह्विव विक्लृप्तवाचः) । 

) नाप, (स्तोत्र-) इति ङृत्वोक्कस्य ९/घा इत्यस्य 
सुतौ वृत्तिरितिमात्रमत्र विशिष्टम्‌ । शेषं ७ रि. द्र.। ७ऋ. 
ए यदि घिपा > य॒द्‌ दिधिपा- > -घा ११ इत्येवं 
पाठ-शोधः स्यादिति । 

°) नाप. । अर्धः व्यु. च? । वागर्थे << ४/धिष्‌ वा 
'ची-+,/ सदू वा धी- +,/ सन्‌ वेति या। ८,३ ] प्रश, 

॥ रै <| शष्‌ इति च (पाउ २,८२) । 
ति ) चष्णु धिषुणम्‌ इति पाठः? (पू) *छष्णनां 

इति षष्णाम्‌ ( घातक-घातन-करीम्‌ ।= अतितरां घातिनीमू |) 
इति शोधः (तु. उक्ला पाउ, व्यु., 1अंशतः। सपा. पै २, 


४,११ "णाम्‌ इति स्री. रूपं च ४ टि.द्र.]; वैतु. छ. 
०णाम्‌ इति शोधः) । 

°) सपा. णयोः (माश ४, २,५,२ च)<>> "णायाः 
(गोत्रा २,२,१२ माश्रौ २, ४,३,२९ वैताश्रौ १६,१७ च) 
इति पाभे. । 

१) सपा. “गा (माश्रौ ६ १,१,२ च) < >°णाः (माश 
६,५,४,५ च) इति पामे. । | 

8) सपा, णा<>°णाः (माश ३, ९,३,१४ च ) इति 
पामे. । 2) घि” इति स्वरः? यनि. शोधः । 

1) चिऽ्ण्यां धिषणाम्‌ इति पाठः?। (ष्‌ >) 
*चुष्णीनां *एऽ्णाम्‌ इति शोधः । रोषं सपा, ४ टि. गतम्‌। 
*शृष्ण- इति *श॒ष्णी- इति षष्ण- इति च त्रयोऽपि 
पर्याया इति त्वधिकम्‌ । 

1) =धिष्ण्य- (तु. ४ ४२ 2. टि.) । नाप. । 

४) सपा. धिष्णियाः > विष्ण्याः ( माश ७,१,१, 
२४ च) इति पाभे. । 

।) बभ्रा. सत्‌ विप. च नाप. च । अर्थैः व्यु. च ¦। 
<घिषणा- इति या 1८,३] प्रम; << घी 4 ४/ इष 
[गतौ] इति माश 1७,१,१,२४], सा ऋ ३,२२, ३]; << 
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दीधिति- -तिः ऋ १, १८६, 113 


३, ४, ३; ७,१८, ४; -[तिभिः 

ऋ ७,१,१; काठ ३४,१९; २९ 
१५; क ४८,१; कौ १, ७२; २० 
७२३; जै १, ७, १०; ३, ५ 
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श्री-+/ष्णे इति स्क. ।ऋ १,३,२।; <घी- +| उष्‌ 
[दाहे| इति पक्षान्तरे सा.; < धिष्‌ (<< ५/ धा ।दाने]) 
इति GW. (ठु. ९० २,८७]; < ४/९ष्‌ इति पाउ (४, 
१०७) अभा. प्रम्‌. । 

१) सपा. तैब्रा २,७,१६,४ सौभगा इति पाभे. । 

०) पाभे. कृते पृ १७२१ 0 रि. द्र. । 

९) विप. च नाप. (।स्थरिडल-स्थ-] अझि-) च । 

१) सपा. धिष्ण्याः <> िष्ण्यासः इति पाभे. । 

०) -सपा. माश १,४,९,४,५ बृउ ६,४,५। ांश्रौ 
८,१०,१ आर ३,६,८ माण १,३,१ तु घिष्ण्यासः इति, 
हिण॒ १,१७,४ धिष्णियासः इति च पाभे. । 

*) पाठः १ शोधार्थ पृ १७२१ १ रि. द्र. । 

5) पाठः? धिष्ण्ये *ईमे इति पदपार्थक्येन पाठ्यम्‌ (तु. 
छन्दः; वैतु. पपा., ऋप्रा 1२,७०], 4७ ।१,२७३ ०] 
इमे इति द्वितीयं पदमिति)। *ईंमे (= इमे ) इति च 
“ए”ईंदम- इत्येवं पाप्र, सुवचं स्यात्‌ । अत्र स-विषयं सत्‌ 
५ ८४९ ६ टि. अपिद्र.।॥ ` 


` ˆ) सपा. धिष्ण्येभिः<< >०४्ण्यैः-< > तैआ ३,८,१. 


धिष्णियेः इति पाभे. । 

') ५/घा (बधा.) इत्यस्य «/ध्यै (चिन्तायाम्‌) इत्यस्य. 
च समानं रूपान्तरं सन्‌ बधा. द्र. ( तु, धी- इत्यस्य न्यु 
प्रसगतः, पावा ।३,२,१७८] पाम. च) । 

1) तु. सस्थ. टि. आ। ४) एकतरत्र सा" 
तेआ १०, १ , ७ मना १, ७ विद्महे इति पामे. । 

1) धी इति स्वरः ? यनि. शोधः (तु. सपा. मै.) । | 

=) सपा. दीधियुः-<₹ > दीध्युः इति पाभे. । ४१ ८४८ 
टि. अनु पृ २०२ ९,४ टि. अपि यनि. दिशा शोष्ये ५ 

१) भाप. स्त्री. (दीप्तिः) । ताभिः सतीभिरित्थंभूतं ( र 
२,३, २१) अभिम्‌ अरण्योः हस्तच्युत्या (हस्ताभ्यां i 
युत्यभिव्यक्तिमत्या क्रियया) नरोऽजनयन्त’ इति वा. (त. 
भ. ।तु. निघ १, ५; वैतु. या ।५, १०] वें. सा. SEY 
८१३५] अङ्गुल्यर्थे नाप. ।तु. निघ २, ५), PW. 
भाप. इति च)। सस्थ. हस्तच्युती इत्यत्रापि टि. ब्र. । 

°) भाप. [विधान- (तु. या ३,४ प्रम., 20 ८३,३४ 

वैतु. पक्ष. कश, GR४. घी-पर्याय इति, वें. सा. 
भारकाऽथे कतेरि क्दिति च)] । 
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4) भाप. (दीप्ति- ।वैतु. सा. ।तै.] देवताऽर्थे नाप. 
इति? |)। वा. कृते पाठ-शोधस्य कृते च सस्थ, टि. शुचि- 
> “चि द्र, । हु 

°) सपा. दीधितिम्‌ < > दीध्यतः इति पाभे. । 

) हु. सस्थ, टि. अभि (परि.)। १) तु. सस्थ. टि. अनु । 

हँ °ध्या° इति स्वर; (तुः पपा.) ? यनि. शोधः । 

) विप. (इन्द्र-) च नाप. ((ष्ान-क्त-] स्तोतृ-) च । 

कसुनि प्र, ( "थियस्‌-) > ४/धियस्य > 
( कानचि ) *धियस्यान- > भैप्र, यनि,। अशसान- 
भकारकाणां प्राति. एतत्‌-सन्याया व्यु. स्यादिति कृत्वा 
३ ४२२ तद्विषये यदुक्कपूर्वै तन्न्टम्‌। शेषं 9 टि. द्र. । 
&) घा. गमनप्रकर्े वृत्तिः । “अर्कैः ( स्तोत्रैः । निमित्त- 
: सद्भिः] ) धियसानः ( त्वर्यमाणः (सन्‌ । ) इन्द्रो 
स्थन्योगं प्रकुवीत इति भावः। 
) नाप.। घा. ध्याने ( पूजाकर्मणि) वत्ति: । 'पूजाङृतः 
बै प१-प्र-५६ 


१०, १३३, २]; ८६, १७; ९४, 
१%; २;९९,२;१०८,१०; ११२, 


५५,८; ७७, २३ दे, २२, १४; 
२९,८; ३०,५; ३२,५; ६; ३९, 


(स्तोतुः) वरान्‌ अभि (लच्य) प्रसीदतः ( स्तोत्रं प्रकुर्वतः ) 
प्रसक्तणि (प्राप्तये) वरैः (युक्तः । इन्द्र) सु (*आशु) 
ग्मन्ता (त॑ प्रति गच्छति’) इति वा. ( ठु. । अंशतः | सा.; 
वैतु. G8४. विप, ।इन्द्र-] इति १ ) । 

1) व्यु, १। घी->धिया>> नाधा. ५/धियाय इतीव 
पपा, वें. सा. 0७, प्रश. । धियसान- इत्येतद्वत्‌ 
*भियस्‌->> ९/*थियस्य>> नैप्र. यनि.। धा. चेह ध्याने 
स्तुतौ वा वृत्तिरिति मतम्‌ । 

1) बप्रा. सत्‌ नाप, (तु. टि, धी) । 

४) पाभे. इते पृ १५६९ ० टि. द्र. । 

1) सपा. शियः < > थिया ( तैब्रा १, ४, ८, १ च ) 
इति पामे. । | 
ग) सपा, थियः (माश्रौ ५,२,१४,१० च)<< > वस्त्रीः 
<> तांत्रा १, ८,९ वयिश्यः इति, आपश्रौ १४,१२,४ 

वरुत्रयः इति च पाभे. । 
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६,१, १; ७,३६, ८; ९,७५, २; 
९९, ६; खि ९१, ७, १, ११; ४, 
१०; मा २८,१०; ३०,१; १०; 
ते १,६,१२,१; |मै ४,१३.२; 
६; काठ १८, २०३; कौ २, 
५१†; जै ३, ५, १०३; धियम्‌ 
ऋ १,२,७; ६१,१६; ८०, १६; 
८८, ४; १०२, १; १०९, १; 
१४२३, ७; १४४, १; २, ३, ८; 
११,१२; २८, ५; ३४, ६; ३८, 
१०; ४०,।५; ६,५२, १६]; ६; 
३,१८,३; ५४, १७; ६२,८; ५, 
४५, ६; ११; ६, १४, १; ४७, 
१०; ४१, ७; ५३, १०; ७, १, 
१०; ३४,८; ९; ३६,७; ४१,३; 
६७,५; ८,६९६,४३३; १३,२६४२, 


३; ८६,२; ९५, ५; १०२, २२; 


९,१००,३; ११०, ७; १०,४२, 
७; ४६, ५; ६४, १२; ६७, १; 
७४,३; १०१ (४, ४१ ,५) ९]; 
खि १,९,६; २,८, २; ४,४, ४; 


५,२,३;९,३; मा ४,११;1३३, 


२९; ५७; ३४, ३६1; का ७, 
५,२; |३२,२,१२; ५,३; ते १, 
२,२,२; ३,१; ४,१, ११, २1; 
६, १,३,२।;४,४; मे १,२,२1; 
१5 २, ६,९; 1४, १०,२; १४, 
१५ ३; ५; ६५९; काठ २,३1; 


४;१७,१८†; २०,१४1 २३,५; 


3 9) 


२९,४; ४०,१; ५३, ६; ७४,१; 


१९, ७३; २०, ६ ७, RI MR ht ee 


र तु. खि. ५, ९,३ छ च; वैतु, शपा. घीम्‌ इति । 
) पाभे. कृते ए १७२३ 1 रि. द्र, । 


१७२४ 
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क १, १५1; १६; 1कौ १,१९३ 


७४;२,१९७;२३४;८५६;९४३; | 





|| जै १,२,९; ८,२; ३, १८, ४; | 
२०,१८; 1शौ ३, १५, ३; १६, 
३; २०,३५, १६; ८९, ७; ९१, 


१; १२७, ६१; पै ४, ३१, ३1; ' 
१९, ४६, १३; †घियम्‌ऽधियम्‌ | 
ऋ १,१६८, १; ६, ४९, ८; मा | 
३४,४२; का ३३,२,५; ते १,१, | 


१४,२; घिया ऋ १, १,७;२,६; 
३,२;५;४६,२३८;५२,३; १३९, 
१; १४३, ६; १५९, १; १६६, 
१३; २,३१,६; ३,२, १; ३, ६; 
११, २; ३; १२, १; २७,६; ९; 
६०,२५५; ९२, १२; ४,१, १०; 
१६, २१; १७, २१; १९-२४, 
११; ५६, ४]; ५, ४५, ११२; 
६१, १५; ६, २, ४; २२, ७; 
३८, ३; ७१, ६; ७, १,५; 
३७, ६; ८३, ८; ९४, ४; ८,१, 
१९; ३,१८; ४,१५;६,२८;१३, 
८; २४, ७; २६, १९; २७, ८; 
१३; ६१,१; ६६,८;१४;६९,१; 
८७,६; ९२,१५; ९३,१७; ९६, 
११; १०३,११; ९, १५,१३२५, 
२; २६,१; ४; ४४,२; ६४,१६; 
६७,२७१; ७१,६; ७२, L४;८९, 
१३]; ७४,७; ७६,३; ८६, १३; 
९१,१; १०१, ३; १०, ११,१; 


९२, १२; १५०, ३; १७२, २; 
१७६,२; खि ७४, ५,१०; ५,५, 
२-११; ६, ६; खिसा २९, ३०; 
मा ३,२२1; ४,२३; ७, ३१†; 
८, ६1; ११, ३; ४१{°; ५७; 
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(परि.) इति पाञ, । 
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१४१६1; २६,१५;३३, ९१1; 
का ३े,३,१४1; ४,७,४; ७,१३, 
१३; ८.३, १1; १२, १, ३; ४, 
४१०; ५, ८; २१,५, २; २२,७) 
१; ८, ९; २४, ४, ६; ८]; तै 
1१,४,१५,१;२३, १; ५,६, २; 
२,२,१ २,२;1३.,४,२,२;५, ११, 
१; ४,१,१,१;५,३; ११,४१; मै 
१, ३,१७;५,३1; २,७,१५३२्‌, 
११,४; ६; १०१०; 1४,१०५१; 
४; १२, २; १३, १; काठ ४, 
७; ७,१३८; १३,११; १२; १५, 
११§; १२; १६,५३; १९,१४; 
$३८,१; ९; ४०, १४; कि रे, 
५; ७, १; 1को १, १४३ १४२; 
१८८३ २९०; २१०; २६५; 
४६१५५४३; २, १९३४९३१५०; 
२७१५४९७५८९५८३; ९ १९; 
८२९; १०४२;१०७०; जै १, 
२,४६१५,९;२०,४३२ ०१८३ ३८, 
१; ४; ७; ५५, १२; ३,२, १°? 
५,८३ १४,१०; २३,३३८,११ 
४७,६३९३ ५०, ४3 ४,९३, १°; 
शौ २,५,४१०; ६१९१ ३१०, 
१,८; १८, १,१ ८1; २०,३९, 
७;७६,)४; ८४,२; ९७,२;११२» 
१; प १,१०१,१; २,७५९ ७ 
२०, ८; १३, ३५, ८; १९, ५, 
११३; थियाऽधिया तै २,६ क 
१५; धियाम्‌ त्रु १,४४, १३; 
थिये ऋ १,२७, ११; १1१0, 5 
४,१,१ ८; २१,७; ७६,४१, ६ 
५३,१; तै १,१,१४,२३; यु क 
२,१०; कौ २,१०१४ हु 
९,५१; शौ ६,४,३; ४१? 13 

१९,२, ३; १०, १; च्चीः क ०१ 





°) सपा. चिया ( माश ६, ४, ३,९ च ) <> क्या 
१) शोधार्थ पृ ७०७५ टि. द्र, । 
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९५, ८; १८५, ८; २,२, ९; २, 
३९,२; ५३,४१५५; ६,२, २२, 
८; ८,८०, ।(१२,१०) ७|;१०, 
११,४५४२,३; भा ४, १%; का 
४,६,३; ते १,२,४,१; ६,१५७ 
४, भै १,२, ४; ३,५, ५; ४,२, 
५; काठ २, ५; २४, ३; क १, 
१७; ३७,४; 1शौ १८,१, २१; 
२०, ८९, ३; पे ८, १४, ८; 
धीनाम्‌ ऋ १,१८, ७; रे, ३, ८; 
४,१६, १८; ६, ४४, १५; ११, 
1(१,३,१०) ४]; ८, २७,२; ९, 
१२, ७%; तै १, ८, २२, १1; 
धीभिः ऋ १, १३१, २; २, ३, 
१०; ३,३८, ५; ४, १,१४३११, 
५; ३७,।६; ८,१९,९]; ५,२५, 
(४; ८,१०३, ३]; ५२, १४; ६, 
१८,६३ ४५,१२३ ५०,१०; १५; 
७,२३,४; ३५,११; ३७,५९३, 
३१; ८,४, २०; ८, ७; ९, २१; 
१९,९; १४;३५,२; ४२,४३४२, 
१९; १०१, १६; १०३, ३९, 
१७, (१३, १७) ७; ६३, २०३; 
२१; ६६, ८;१०६, ११; १०, 
६५, १३; १४; ६६, ५; ६७,८; 
१०४, ३; ११०, २; ¶मा २९, 
_ २६;३२े, १4; का ३१,४, २५]  षियातवखुञ छु ऋ) "११ १ पका ३१,४, २; 


३२,२,१; तै ४,४,५, १; मै २, 
१३,२; ४,९,२;११,१†”; १३, 
३1३१४,११1; काठ १६,२०1; 
२१, १३१; ३९, २; कौ २, 
२९१३८६६; जि ३,२४,७; ४, 
२१, ४; शौ ५,१२, २; २०, 
८$; १९,११, २; २०, १२,४; 
२५,७३ ३,२; ९१,८; १४२,६; 
पे ५,१३,७; ९,२४, ६; २५,९; 
१३,८,१ २1; २०,५१ ३; धीषु 
त्र १,१ ७,८; ७९,७; ७,६७,६; 
८,७१,१२; कौ २,८७४. 
†धियं-जिन्व- -न्वः ऋ ५८, 
२; म ७, १४, १६; -न्वम्‌ क्र 
१, ८९, ५; मा २७,१८; का 
२७, ११, ५; न्वा ऋ १, 
१८२,१; ८,२६,६३ -न्वासः ऋ 
७,३३,१. 

†धियं-धा"- -धाः ऋ १, ६७, 
२; ७२, २; ४, ४५, ७; ७, २, 
२; १०, ६१,१८; मा २९, २७; 
फ्रा ३१, ४, ३; मे ४, १३, 
३; काठ ३७,४; -घे ऋ 
१३,१. 

घिया-जर?-- -जुरः ऋ ५, ४३, 
१५. 

1थिया-वसु'- -सुः ऋ १, ३, 


५धी> 





[१० (६, ६१,४)]; ५८,९३६०, 
५;६१,१६;९६२,१२३;६ ३,९६४, 
१५३,३,२;८,९६१,१०; ९,९३, 
५; मा २०,८४; का २२,८, ५५. 
मे ४, १०, १; काठ षे, १६; कौ 
१,१८९; जै १,२०,५; शौ २०, 
३५,१६; -०सो ऋ ३,२८,१. 
धी-ज॒वनः- -नः ऋ ९, ८८, ३; 
-नम्‌ ऋ ९, ९७, ४९; कौ २, 
७७६१; -०्ना ऋ ८, ५,३५, 
घी-नू- -जवः ऋ ९, ८६, १; 
-जुवः ऋ ९,८६,४'. 

घी-स्व- -त्वम्‌ मे ३,५,५५्‌. 
धीर, रा- -०र ऋ १, ९४, ६; 
पै १२,१, ५; -रः ऋ १,६२, 
१२; ९४, १; १३०, (६; ६१, २, 
११; २९,१५]; १४५,२; १६०, 
३; २१; १, ३८, ४; ४, ५६, 
३; %,२१,१; ६,४७,३; ७,५६, 
४; ८,४४, २९; ४८,४३ ९,८५, 
३; ९२, ३; ९७,३०५ ४६; १०, 
८२,१८९,४५३ ११४,९३ मा ८, 
३०; १७, ९५; १९, ८३४; का 
१८, ३ 2 १ 1; १९, ३;२१, १ ति 9 
तै १,६,२,१; २,२,५,१; ३,२, 
८,२; ३,१०, २; ४,६,२, ४1; 
मे २,३,८;४,२ १; १० »२े; १.३५. 


') सपा. घीजुवः <> घेनवः (तांत्रा १२, ७,१ च) 
इति पाभे. । ॒ 

1) विप. च नाप. च। व्यु.? घी- ।बुद्धि-| + मत्वर्थीयः 
रन्‌ प्र. इति या । डे, १२; ४,१० |, पाम (१), दे, प्रभू; 
घी-- | बुद्धि] + ईर्‌ वा “रा वेति अभा. प्रशृ,; < 
४/ धाइति पाउ ।२, २४];< ४/धी इति Pw. Gw.: 
< ४/९ इति 4G ।१, २२८०] । धी- (द्धे 
स्थिर-भावर्य च पर्यायः) + (५/ न । धारणे | > भावे) 
भर-> बस. *धीभर- > नेप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

४) सपा. थींरः (तैत्रा २, ६, ४, २ च ) < > वीरः 
इति पाभे.। 


9) सपा. घीनाम्‌ <> घेनाम्‌ इति पाभे. । 

०) पाभे. कृते पृ १२३३ ९ टि. द्र. । 

०) विप. ( अखिन-, पूषन, वसिष्ठः) । उस, उप.< 
/ जिन्व्‌ । १) विप. ( अमि-, न-, सूरि- प्रखर. ) । उस. । 

०) विप. (मिथुन= ।दम्पति-|) । उस. । थिया ।त्‌१] इति 
पूप. । उप. < ९/ज्ुर्‌ ( स्तुतौ वा योगे वा (वेतु, सा. 
७%. ७. प्रभू, वयोहानाविति }) । 

१) विप. (अभि-, सरस्वती-) । बस. । 
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9) =;घी-ज॒वन- । विप. [मदः, । सोमस्य | धारा- (वेतु. 
सा. नाप. ।मनोवेग-|इति)]। उस. उप, < /जू इति । 
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` ३) सपा, धीरः <> थर्मः (तैत्रा २, ६, ५, ६ च) 
इति पाभे,। ") पाभे. कृते प १७२५ & रि. द्र. । 

°) अत्र नाप. ( *तीर- ) पुं. द्विवचनम्‌ (वैतु. सा. 
स्त्री. योषित-पर्याय इति कृत्वा प्र१ इति, १0. १०RN. 
त्रिप. न. द्विर्‌ इति, १०९४. तृ१ इति यद्वा धीता इति 
शोधुक इति, 1 1210110 ४८, ६८१] °रः इति पाठुक्र 
इव। 'यन्र वहिः (अभिः) अभिहितः ( दीपितो भवति ), 
(अत्र च) द्रोण्यः (द्रवणशीलः ) पशुः (मादकः ।सोमः]) 
दुद्रवत्‌ ( द्रवितो भवति, तत्र ) वीर-पस्त्यः ( द्यु-निवासः 
(देवगणः |, स्वभावत एव) सनिता (प्राप्रोति) इव (यथा) 
अर्णा (नदी) धीरा (तीरे ।तटे]) प्राप्नोति)? इति वा. । 

) भावे च्यन्‌ प्र. जित्‌-स्वरश्च । 


०) घीरीकरणे (आश्वासने) नाधा. । 


१) विप. ( आश्वासन-सापेक्ष-। अस्मदू-) । कमेण 


ण्यत्‌ प्र, तित्स्वरश्च । यनि. रूपं च “येश्चित्‌ तट ल 
-यौ चित्‌ इति कत्वा एुं. प्र१ द्र. ( वेतु. ब.=धीर-इति, 
भा. सा. च वाच्यस्य रूपस्य च विषये साधू सन्तो सुः 

प्र. स्थाने आ इति वादिनौ, Pw. GW. ०४०, 

भावे वाच्ये सति यनि, रूपं न. तृ१ वा सप्त १ वेति, ४ 
स्त्री. भावे तृ१ इति च) । 

४) विप. ( कवि- ) बस, । उप, रण- |=रमण-] इति । 
५) द्वि३ (तु. वे. ७. प्रभृ; वेतु. सा. तु १ इति ९) । 
1) बप्रा, सद्‌ नाप, । 1) रूपं वा. च ९ । प्ररे इति 
GW, GRY. OR. प्रशू., द्वि ३ इति सा. । | 
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> धीरी-> यनि. प्री इति, W. उ. 


१) सपा. धीतयः < > मात्रः इति पामे. । 

१) पाठः १ घीतयः इति शोधः (तुः सपा. ऋ ९,६६,११ 
कौ २,८) । | ०) चैतु. सा. < /े इति । 

१) सपा. धीतिः साधनी < >भूतसाधनी इति पाभे.। 

(७) विप (रथकार-)। वनिबन्तम्‌ (पाउ ४११ ^ पाम पे, 
४,६६ पाका ३े,२,७५।तु. एप, प्रस्ट चैठु. सा. नाप. 
=मत्स्याद्‌- इति ]) । 

१) पाभे. कृते प्र १४०२ ४ टि. द्र, । 

8) पाठः १ (थीरा- >> ) धीरे इतराः इति शोधे प्रथमं 
पदं सं द्र, । हे घीरे.! तासाम्‌ अपां यतमा यज्ञियाः, 
ताः गृहाण, इतराः (अयज्ञिया अपः ) संविभाज्य जहीहि 
इति वा. (तु, पपा. “री इ? इति द्व पद्‌, तदनु सा. 


तृ१ सत्‌ बा. क्रिवि. इति ) । 

४) घा. हुतन्गतौ कम्पने च दृतिः । / धाव्‌ । गतौ | 
इत्यनेन सजात्यं दर. । 

1) पाठः १ । मपु१ इति कृत्वा °वः इति मतमू ( वैतु 
ब. सा. लङि प्रपु१ इति, ९९४. प्रम, प्राथेनायां लोटि 
प्रपु१ इति)। | 

1) तु. सा. एक. प्रसु.; वैतु, वें. या । ७, २३ ] अव- 
पूर्वको योग इति । a 

४) सपा. शौ १२,१,५७ विः" दुधुवे इति पाभे. । 

1) चेतु. पाका. पासि. < ४/९ इति । 

०) वेतु. सा. क्रिप. इति । 
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^) विप. । कतेरि अच्‌ प्र. । 

°) विप. । कतरि नक्‌ प्र, उसे. (पाउ ३,२ ।तु. जैमि 
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रौ ६,११३,२५; -माय मा २२, 
२६; का २४,१२, १; -1मासः 
ऋ ७,१६, ३; तै ४, ४, ४, ५; 
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७,२०,३; ८,१९.३. 
धूम-केतु*- -{तवः ऋ ८, ४३, ४; ` 
मा ३३,२; का ३२,१, २; -पुः 
ऋ १,२७,११; १०,४, ५; १२, - 
२; खि ४,९,४; को २,१०१ ४; 
जै ४,९,५; शौ १८, १,३०; 


१९,९, १०; -{तुनाः ऋ १. 


९४,१०; पै १२,१, १०; ¬ 
ऋ १, ४४, २; ८, ४४,१०; 
--०तो पे ४,२४.६. 


1 धूम-गन्धिः- -न्थिः ऋ १,१६२. 


१ ५, मा २५, दै ७, का २७, १ ३, 
६; तै ४,६,९, २; मै ३,१६,१; 
काठ ४६,५. हि 
शुधूम-व(त्‌ >)ती¬ "ती म २: ० 
५7; -तीम्‌ काठ २६, ¢ 


४१, १. 
isi -ख्राः!! शौ ११, ११ ` 


१९. 
धूमा(म-अच> क्षी “की शौ११,- 


9) तु. पाधा. चुरा.; वैतु. ९ छ. प्रश, *धूप- > यनि. 


इति। एवमपि यत्तु धूप- ( < /धू ) इति तन्मतं, 
तन्न । *धूम॒-मय- > नेप्र, *धूप॒- इत्येवं सुवचत्वात्‌ । 
0 टि. अपि द्र. । 

°) नाप. । व्यु. ?। < /ू। विक्षेपे | इति पाउ १, 
१४५ । ठु. जैमि १,४९] GW. WAG । १, ८० | 
M४ । २८ | प्रश्., «८ ध्वन्‌ ।*आच्छादने | इति ।पत्ते। 
MW., < «ध्वंस्‌ विक्षेपे | इति 4७ ।१,६३। च । 
( ४इध्‌ > ) *इथ- (=अमि- )+ ( उद्‌ ५/ न॒ ~> ) 
` उदू-अ- ( =उद्भार-, वाष्प- ) >तस. *इघोदू अ~ 
> नप्र. यनि. इति मतम्‌ । | 

°) -एकतरत्र भूम्नः इति सात. चिन्त्यः (तु. सपा. काठ 
२६,८ क ४१,६, 801. शोध-पत्रं च ) । 

“) सपा. धूमम्‌ << > शूमाच्‌ इति पाभे, । 

°) विप. (अभि-, म॒त्यु-) । बस. .। अभि-प्रकरणे पूप. 
दीप्रन्वचनम्‌ उप. किरण-वचनश्च । मत्यु-प्रकरण तु पूप. 

वचनम्‌ उप. प्रहार-वचनश्च । एवञुभयथाऽप्यत्र 


यो धूम-शब्दः स प्रक्कतात्‌ सरूपात्‌ प्राति. शथकू 0 
अन्ये न तथेति ? ) । बै, स्क, सा 

) नाप. ( रश्मि- ।तु. ऋ १०, ४, % वे’ स्क, स।% 
GW. Gगःi.; वैतु. G४. रथ- इति, र 
इतीवाऽनुवदन्नपि टि. बस. एव सम” 
इति | ) । 

5) विप. (अमि-)। बस. समासान्त इकारादेशः हि 
५९, ४, १३६) । 

५) तु, द ८टि, च; वैतु. 8. “वती- इति, 5९!" 
सात. धर्भवती- इति च । 

) नाप. । षस, (तु. सा. छ.; वैतु. PW. छ, ७°" 
विप. इति कृत्वा बस. इति ) । 

१) पाठः १ "खा तृ१ इति मत्वा ताइश्या सेनया ( जय" 
्तीर्यन्तु १ >) ज॒य~ ~> -यम्‌ , । ९/दीर्‌ > । ीरयन्ठ 
(पारयन्तु) इति शोध-पूर्वकः वा. द्र. । | 

“9 नाप. [ शत्रु-सेना- वा कृत्याः वा (सा.], राक्षसी" 
(Gri, 3 (उ. सप्र. शौ ११, ११,७; १४] ); बैठ. रछ” 
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४; क ३७, ८; ४५,२; ४६, ७; 


धूर्बाध- घुर्‌- द्र, 
«घू(टख)बेपुवैति" मा १,८;का१,। ४, पवैन्तस्‌ छ १०९५१9 न 
MW. विप. इति] । बस. समासान्तः षच्‌ प्र. (पा ५,४, 
११३) । १) विप. ( धूमवणे- | अज-, ऋषभ- प्रम; ) । 
मत्वर्थे (ड्‌ ) रः प्र. उसं. तत्सवरश्च । 
°) सपा. धूम्राः <> धूञ्रान्‌ इति पाभे. । 
°) विप, (पश्ु-) । तृस. पूप. स्वरः (पा ६, २,२) । 
१) सपा. आपश्रौ २०, १४, १३ धूञ्रान्‌ काशान्‌ इति 
पाभे. । ०) विप.(पशु-) । बस. पूप. स्वरः (पा ६,२,३)। 
१) सपा. “रोहित; < >> °छोद्वितः इति पाभे. । 
४) भावे इमनिच्‌ प्र. (पा ५,१,१ २२) । 
५) सपा. धूवैति (माश १,१,२,१० तेब्रा ३,२,४,४ च) 
<> थ्वरात्‌ इति पामे. । 
1) सपा. धूर्वामः ( माश १, १, २, १० तैत्रा ३, २, 
४,४ च) < > ध्वराम इति पाभे. । 
१) सपा. धू (माश १, १,२, १०° च) => धू 
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धुवेत-- -चेतः पे २, ८१,३; ४,१५, 
४; -चेन्तम्‌ ऋ १०, ८७, १२; 


भ्रियत काठ २७,१०१. 


< > वर इति पाभे. । 

४) सपा. सङ्त्‌ धूवे <> भूवे ( माश १,१,२,१० 
व्रा ३,२,४,४ विध ६७,१० च)<>>ष्वर इति पाभे. । 

1) भावे क्तिन्‌ प्र. उदात्तः उस, (पा ३,३,९७) । 

=) नाप.(स्द्र-)। सपा, आपश्रौ ६,११३ धूते इति पाभे.॥ 

०) सपा. भूर्वन्तम्‌ (माश १, १, २,१० च) <> 
ध्वरन्तम्‌ इति पाभे. । 

०) यनि, कनिनन्तम्‌ भाप. इति पपा. प्रश्न. । पाठः ? | 
कतरि प्र. *धूर्वण- >> (न. प्र३)- णा+ ( इदम्‌- > 
। अन्वादेरे ] ) "अ= > ८ न. तृ२। *ऐः > -*णैः 
(संहितायां रे-परतः संति र-लोपात्‌ ) -*णे>> नैप्र, -णे 
इति कृत्वा > -*णे इति शोधः । 

7) धा. धारणे अवस्थाने च तृत्तिः । 

५) ठु, सस्थ. टि. आ । ¦) विशेषः पृ १२७४ / रि. द्र. ॥ 
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) सपा. दाधार <> दाधर्थ इति पाभे. । इति पाभे. । 
है दधार इति पपा.। °) पाभे.कृतें प १३४३ टि. द्र. ।| ?) सपा. धारयामि < > आवेशयामि (परि, ) इति 
) पाभे, इते प १७०७ ४ टि. र. । पाभे. । 1) तु. सस्थ. टि. अधि । 

) पाभे. कृते ५ १७०८४ रि. द्र. । ') सपा. घारयताम्‌ <> थारयतु इति पभि. । 


१) पाभे. कृते पृ १७०८ ८ टि. द्र. । ८) पाभे, कृते निवेश्यम्‌ 
re पाभे. कृते प्र १११० ? टि. स्थलमिदं संनिवेश्यस्‌ । 
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ऋ १० ४४,८; मा १३, २४२; 
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धायते भे ३,७,८ब्‌. 
आदिधीर्षन्‌ मे ३,६.९१. 
शृदा्रति® ते २,३,१, २; ५,३, 
९,२; मे २,२,१; काठ ११, ६; 
दघेर्षि ऋ ७५, ८४, ३; काठ 
१०,१२1;द्‌ध् पे १५,१,७. 


दाष्टवि- -विः ऋ ६,६६.२. 
क धर- 


अरीयस्‌- -यान्‌ काठ ३१, १४. 


थर(ण>) णी- -णी मा १४, 


२१; का १५,६,१; ते ४,३, ७, 
२; मे २, ८,३; काठ १७, ३; क 
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^) सपा. घारय<< >> धारयेः > घार॒यन्तम्‌ (कौसू 
१३७, ३ च) <> अधिश्रय (परि.) इति पाभे; । 

०) सपा. धारयतम्‌ <> भवतः इति पाभे. । 

°) सपा. अधारयत्‌ < > अद्वयेथाम्‌ < > अम्यैक्षेताम्‌ 
(परि.) इति पाभे. । हि 

°) तु. सस्थ, टि. अघि । 


°) निष्पत्तिप्रकारः उसं. (पा ७, ४,६५) । 

१) विप. (पृश्चि-) । क्विन्‌ प्र. (पाउ ४, ५४) नित्स्वरश्च। 

8) विप, [(धारयित्री- ) इष्टका- (ठु. माश ।८,३,४,४] 
सा ।ते.], एफ. प्रमू.; वैतु. सा ।का.] म. 07।- नाप. 
| पृथिवी-| इति, उ. ।मर्यादा-] इति च)] । कतेरि ल्युट्‌ प्र, 
लित्स्वरश्च ( वेतु. वैप३ धर(णि>>)णी- इति शोधाइँम्‌ ) । 
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१०,४, ५; १३,२, ५; १५,७, ' 
१; १८,७, ४; ते १,७,१२, २९; 
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३१,१४; ३७, १७; ४१,२; क. 
२६, २:६; २८, ६; कौ २,| 


*) -अर्मन्‌-। भावे ईमनिन्‌ प्र. उस. (पाउना ४,१६१; 
वैतु, 527६ (17 १,५००] तद्धिततृत्तमिति ) । , 
") बिष. च नाप. च । कतेरि उनः प्र. (पाउभो २,२, 
१०९)। 
°) विप.१। धा. वितरणे वृत्तिः (तु. थारा- >-रा 
। ऋ ६, ५५, ३] रटि., स्क,, | प्रस्थानान्तरेण | २७ 
1१,४०]; वैतु. वें. सा. 0७. प्रश. नाप. [धारक-] इति) । 
°) नाप. [ शिशु- (तु. 78४. ।माश ४, ६, ९, ९] 
?%., 0 ।आपश्रौ १३, १९, ५] प्रश.; वेतु. उ.म., ० 
1 पक्षे | धारकार्थे विप. इति १)]। धा. प्रजाभावे वृत्तिरिति 
(तु. तरुण- ) ' 
`) सपा. धरुणः<< > धरुणम्‌ < > धरुणे इति पभे, । 
) सपा. धरुणः (तां १,१०,६ गोत्रा २,२,१४ वैताश्रौ 
२६,१ च)< > धरुणेन इति पाभे, । 
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*) विप. (देव-, सवितृ- प्रश्र. ) । उस. । 

१) नाप. (आइुति-) । षस.। 

१) नाप. । षस. पूप: स्वरः (पा ६,२,१८) । 
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“) सपा. धर्मपतीनाम्‌ < > धर्मणाम्‌ इति पाभे. । 

) °° इति स्वरः ? यनि. शोधः । 

गे) यनि. बस. पूप, स्वरः स्यादिति । 

१) =धर्म- । नाप.।- भावे कमेणि वा मनिन्‌ प्र. । 

°) धर्मेव (पपा. अर्म इच) इति पाठः १ (धर्म-> १) 
*वर्मेण+ इव > *बर्मेणेव > नेप्र. *धर्मे एव >> यनि. 
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तृ१ वासा ( तु. सस्थ. टि. युष्मद्‌- > त्वा) 1 
परिअचक्रिरन्‌ ( परिष्क्तवत्यः ), सूर्य धर्मेण ( धाम्ना, 
तेजसा ) इव? “इति वा. ( वैतु. अन्ये पपा. अनु यनि 
द्वि१ १)। 

०) पाभ. कृते पृ १७३५ १ टि. द्र. । 

१) सपा. धमैणा (तैआ ६,१,४;७, ३ च)<< > थर्ममि 
इति पाभे.। 

) =सपा. माश १,३,४,४। मै १,१,१२; तैत्रा ३,२१ 
६,९ तु पाठाऽभावः । 

हु सपा. अर्मणा < > धर्मभिः इति पाभे. । 

) सपा. धर्मणा<्‌ > घरमैभिः इति पाभे. । 
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४) विषये सप्तः [ 
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का २५,९,२. 


घार(ण>)णी- णी पे १,६४,१. 
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२७, ५; -यन्तः ऋ २, २७, 
४7, तै २, १, ११, ४?; मै डे, 
१, ३१; १२, १7; १४, १४०; 
काठ ११, १२"; -यन्तस्‌ ऋ 
७, १०४,१३; शौ ७,८४३,२१८, 


४१ ३1; पै १६,१०, ३ २०, 


३१,५८. । हि 
शुच्चारयद्‌-वत्‌- -वतः ते २,२, 
१,१; -चङ्गयः तै २, ३,११; मै 
२,२,१; काठ ११,६. 


=पोषणाय (तु. प्रकारान्तरेण] Barth 
०) पाभे. कते प १७३६ ४ टि. द्र. । 


` °) पाभे, कृते पृ १७३६ टि. द्र. । 

१) वा धर्णि क्षोः इति पाठः? (५/ "वा [स्तुतौ] >; | 
“भावे)*वाधर्मन्‌->> -मैन्‌।सपत१), दक्ष > द्चक्षोःष१] 
इति द्वि-पदः शोधः (तु. पृ १७३६ ८ टि. सपा. 
कौ १,५३७ जै १, ५५, ५; चैतु. पपा, प्रश्र, यनि 
त्रि-पद्‌ः पाठ एवेति १) । “यदी (यदा) वेनतः ( स्तोठुः ) 
"वाग्‌ अ्येष्ठस्य युक्षोः (देवस्य ।=सोमस्य]) अनीके (पुरः ) 
*वाध्मन्‌ ( स्तुत्यर्थम्‌ !अतक्षत्‌ (त्वरया प्राप्तवती | 
<< / "तक्ष्‌ = "तृक्ष्‌ 'द्ुतगतौ'] ) इति पूर्वाधस्य वा. । | 
१ ११९६ क्षोः इति निर्देशस्तत्र च 0, ९ रि. अपि नेष्ट ` 
भवतः। १) चमेणीदम्‌ इति पाठः? धर्मणि, इदम्‌ | 
इति द्विपदः शोधः (तु. मूको. 02.( ३,दि.१) । 


') पाभे. कृते पृ १७३६ ९ टि. दर. । | 


1) पाभे. कृते पृ १७३३ टि. द्र, । 
1) पाभे. कृते प १७३६ ¶ टि. इ. । 
४) न. बहुवचनम्‌ (तु. पपा. ।तै.|, सा. भा. प्रम; 


चचेठु. अन्ये पपा. ऋप्रा [८,५०] च धर्म इति) । 


1) विप. (इन्द्र-) । उस. । | 

=) सपा. धर्मकुते< > ब्रह्मकृते इति पाभे. । 

०) नाप, पुं. (थारयितृ-)। मनिः प्र. उस. (पाउ४,)५२) 

०) नाप. (योनि- तु. घाणिक्रा-., थानिका-]) । ण्युळू 
प्र.। स्त्री. इस्व-निषिधः उस. (पा ७,३,४५)। पामे. कृते 
पृ १७१६५ दि. ६. । 

?) अत्र निर्देशः १ “न्ते (लटि प्रषु ३) इति स्यात्‌ ( तु. 
७\.; वेतु. पपा. प्रश. यनि. एवेति १) ) \ 

१) पाभे. कृते पृ १७३३ ८ टि. द्र. । 
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१३६,३९; -ती ऋ १०, १३२, 


२. 
भुधारयितृ- -तारम्‌ काठ ८, ७; क 
७,४. | 
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शत-राष्टूः- -ष्ट्‌ः शौ ८, १४, 
१५; पे १६, १३५,४८; -ष्टूम्‌ , 
-ष्ट्स्य काठ १०,६१. 
षत-(व> )चा- -वा पे १०,४, 


१२. 
एत-त्रत"- -तः ऋ १, २५, ८; 
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२४,१०; क ५,९; ३८,२. 


. ^) विप. (द्यावाशृथिवी-) । पूप. व्यु. कृते अर्चद्‌-धूम- | 8) विप. ((धृतिमती-। वृष्टि-)। भावे क्तान्ताद्‌ मत्वर्थे वः। 
र दर, । ५) विप. (इन्द्र, पूषन्‌-, वरुणा- प्रश्र. ) बस. । 
) विप. ( अदितिः, मित्रावरुण-)। शिष्टं @ रि. द्र. । ') सपा. “ता <> “तौ इति पाभे. । 
°) दु. पपा. प्रश; वैतु. सा. प्रथक्शः पद्यमिति | १) पाभे. कृते पृ १००१ ९ टि. द्र. । 
१ ट ५) a इति स्वरः ? यनि. शोधः । *) सपा. धर्षात्‌ (काश ४, ७, ४,११ च) <> ॐ 
प. ( अज्निध्‌-, मित्रावरुण- ) । बस. क यि 400 
४) व्यप. । बस. पूप. स्वरः ॥ ई ॥ ks RE त क | 


. 
३ 


५ छ्व्ष्‌ग 


७खृष्‌ण 





NNN NNN NNN NNN NNN विवि विमति मति rr a ति ति TAY 
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दष्षे” पे ६,२,३; दा्षुः पे ७, 

३,५. 

दघुष्‌- -एक्‌° ऋ ५,६६, २;८,८२, 
२; १०, १६, ७; शौ १८, २, 
५८; पे ४,१४,६१५; -शषा° पै 
४,२५७,३. 

1द४ष°- -षम्‌ ऋ ३, ४२, ६; शौ 
२०,२४,६. 

दृष्ट ( षि > )षीः- -०षिः मै ४, 
२,५; -बि?? मे ४,२,६. 

दृष्टष्वणि'- -णिम्‌ ऋ ८, ६१,३. 

1दष्ष्वस्‌- -ष्वान्‌ ऋ १, १६५, 
१०५ &, २२, ५; ९, २९, १४; 
मे ४, ११,३; काठ ९, १८. 


५, १२, ३; शौ २०, १२८, २; 
-षिम्‌ ऋ छ, १७, ८; कौ १, 
३३५ जे १,३५,४; ४, ११,१. 


{?दिषक्षेम कौ ३,१ , 1; जै २,४, 


१०. 


शषज्‌'- -घजः ऋ ५, १९,५. 
†षव- -षत्‌ ऋ १, ५४, (३५४; 


दाष्टषि'- -षिः ऋ २, १६, ५; खि; 





| 
| 


७३,३५, ४]; ५४, ४; ६,४२, ३; | 


४५,२१;४७,६३८,२१,२१;३२, 
४; ३३, ३; ४%, ४०; ६२, ५; 
खि ३, १, ४०; कौ २, ५९१; 
२१६७९२; जै ३, ६, ५; १९, 
११; शौ ७, ८१, २; २०, १४, 


। 
। 


२० ५२, २; ५७, १६; ६२, २; 
पै २०, ३१; ५; -षतः ऋ १, 
५४, 1३ (५, ३५, ४)]; ८,६२, 
५; -षता ऋ १,५४, ।४; (७, 
१८, २०)]; ७१, ५; १६७, ९; 
१७४,४; २,३ ०,४; ४,४,२,५, 
६;२२,५; ६,६,३; ६; १८,१३; 
२२, ६; ७,११, २; ८, २४, ४; 
८१,५; ८९, ४; १०, १११, ६; 
११५,६; खि ३े,४,३; मा १३, 
१०; का १४,१, १०; ततै १,२, 
१४, १; ३,२,१ १, २; मे २,५, 
१५; ४, १२, ३; काठ ८,१६; 
१६,१५; क २५,६; जै ४,२३, 


*) पामे. कृते पृ १५४०} रि. द्र. । 

०) कतेरि क्रिन्‌ प्र. द्वित्वम्‌ अन्तोदात्तत्वश्च [पा ३, 
२,५९ (तु. सा. 4७ 1१, ११८] 700 ।३४, ४ टि. | 
OBN. GBV. MW. ; वैतु. PW. GW. << ददहू- 
(< /इह्‌ | इति)] । °) वा. क्रिवि. द्र, । 

१) द्घङ्‌ इति पाठः ? यनि. शोधः । 

०) विप. ( इन्द्र ) । यङ्लुगन्तात्‌ कतरि कः प्र.। 

१) नाप. (सक्षंदेवगवीनाम्‌ अन्यतमा-, वाम्रूपा- च [तु. 
86४ २३१ चित्‌-])। कतरि किन्‌ प्र. (तु. पावा ३,२,१७१) 

8) सपा. आपश्रौ ४,१०,४ १दथिबे इति पभ. । 

०) पाठः? “षी इति शोधः । 

१) विप. (इन्द्र-)। जुगुर्वणि- इत्यनेन स-न्यायता द. । 

1) विप. (अस्मदू-, इन्द्र, पुत्र-)। किन्‌ प्र. लिड्वदूभावश्च 
' उस. (पावा ३,२,१७१)। 

६) पाठः ? *दिषक्ष- > -क्षः इमे इति द्विपदः शोधः। 
“यदू (ओजः) दिषृक्षः (धारितवान्‌ (सन्‌ त्वम्‌) इमे रोदसी 
आपप्राः' इति वा. (वैतु. पपा. प्रभू, यनि. एकं पर्दै सत्‌ 
क्रिप.।लिङि उपु ३ ] इति; )। अत्र धा. धारणे ।तु. सा.] 
बृत्तिरिति कृत्वा *दि° इति कतरि साऽभ्यासः कृद्‌ द्र. । 

1) नाप. [शख्र- ( तु. ७7।.; वैठु. ७. शर- इति, 
सा. एफ. विव. (वक्षी-] इति )] । धा. छेदने वृत्तिरिति 
कृत्वा करणे कृत्‌ उसं. ( पावा ३, २, १७२ )। धृषजः 
(शस्त्राणि) न (इव) तिम्माः सुसंशिताः (अपि सत्यः) 
ताः (प्रसिद्धाः) अस्य (अग्नेः) वक्ष्यः ( अचिषः ) 
वेप१-प्र-५८ 


/ 


वक्षणेस्थाः (*सुसहाः) सन्‌ ( अस्मभ्यम्‌ मिफ्न द्र हिद | बक्षशस्थाः (सदाः) सन्‌ (अस्मभ्यम)? इति वा. इ. । 

०) विप. च क्रिवि. च । कतिः प्र, उसं. (पाउ २,८५)। 

०) क्रिवि. । घा. *त्वरायां वृत्तिः पूर्वाधचे-पाठः १। मूलतः 
उप स्वा *कमें (मै *इ) न्दरो (न्द्र ऊ) तये इति प्रथमः पादः 
(तु. प ११५३ ० टि.), स॒ नो "दुवो ( वः उ) ग्र 
*चक्रामयो पत्‌ इति च द्वितीयः पाद्‌ इति कृत्वा यथायोगं 
चत्वारः शोधाः द्र. । (हे इन्द्र (वयं) त्वा उपक्रम 
( स्तुतवन्तः स्मः । तु. ऋ ४, २, १९; ६, १५, १९), 
(अतः) सः (तथा स्तुतः सन्‌ त्वं) नः ( अस्मान्‌ प्रति ) 
चक्रामयः (चक्रमादधान इव सन्‌ ।तु. ऋ १, १८५, १; 
२,२४, ९; १४ प्रश. |) इषत्‌ ( त्वरया ) जुवः (< /जञु 
।तु- ऋ २, ३१, ४; ७, २१, ५)) त्वरस्त्र' इति वा. । हि 
(यतः ) त्वाम्‌ इदू (एव)? इत्यादावुततरार्धे च संबन्धः 
(वेतु. पपा. अनु कर्मन्‌ इति युवा इति चक्राम इति युः 
इति च पदानीह पाठ्यानीति कृत्वाऽन्ये यनि. विषये 
विवाचः) । 

०) क्रिवि. (त्वरया) । हे इन्द्र, मध्वः (सोम-रसान्‌ ) 
ईम्‌ ( *एनान्‌ । तृतीये मन्त्रे श्रावितान्‌ |) तथा पिब 
यथा (पुनः) मन्दसानः ( मदेच्छुः सन्‌) त्मना (स्वत 
एव ) इषत्‌ (च) नः (अस्माकं) प्र ( "पुरः (कप्र, ष. युक्तः|) 
किरासि [(<आ^ कृ।*गतौ। आगच्छ्ेः)] इव, (यथा) 
द्रा (*मधुमक्षिका मधुपानार्थ ततप्रभवभूतानि घुष्पाणि 
प्रति स्वयमेवाऽऽगच्छ॒ति)' इति वा. (तु, 08.; वैतु. 
एफए, ५९. दृप॒द्‌-> -षत्‌ इति परिवतुकौ १ )। 


४ घुष्‌ > 


0 





१७४० 


आ पि णििणि जिरा 


३; शौ २०,३६, ६; ३७, ३; पै 
४,१२,१]०. 
एपती-- -ती ऋ २,३०,८. 
[रपद्‌-वर्ण"-. -णम्‌” ऋ १०, 
८७,२२; मा ११,२६; का १२, 
२,१५; ते १,५,६,४; ४,१, २, 
५; मे २, ७, २; काठ १६, २; 
३८,१२; शौ ७, ७४, १; ८,३, 
२२. 
ए॒षद्‌-विन्‌"- -विनः ऋ ७१,५२, 
1पन्‌-मनस्‌*- -०्नः ऋ १, 
५२,१२; ८,८९, ४; मै ४,१२, | 
२; काठ ८,१६; ज ४,२३,३. | 
1एषमाण- -णः ऋ १, ५२, ५; मे | 
४,१२,३. | 
एषाण,णाः- -ण;४ शौ ६, ३३,२; 
प १९, २८, २; -णा पै १९, | 
२२,१३०. | 
शषित्‌- -तः ऋ ८, ३३, ६; ९६, 
१७; १०,११३,५; १३८,४; शौ. 
६, ३३, २; २०, १३५,११1; 











/ 


` १) सपा, शषता (तैत्रा २,४, १, १० ।(तु. भा.; वैठु. ` 
सा. “ताः इति च| ) < > धप्रिताः < > हृषितासः : 
{ सा. रुषि) <> या १०, ३० १अष्टषिताः इति | 


पाभ, । 
०) विप. ( अग्निः ) । बस.। 


°) सपा, धुषद्वर्णम्‌ < > भिषग्वर्णम्‌ इति पाभे. । 
१) विप. (मरुत्‌ -)। स्वार्थिकः विनिः प्र. । 


°) विप. ( इन्द्र-) । बस. । 


“) ताच्छीलिकश्‌ चानश्ञ प्र, चित्स्वरश्च । 
5) सपा. ऐआ ५, २,१ दाष्टषाणम्‌ इति, शांश्रौ १८, 


३,२ धषाणम्‌ इति च पाभे. । 


*) तु. B4.; वैतु. र. ष्षणा इति । 
') सपा. ऐआ ७,२,१ झांश्रौ १८, ३, २ शषितम्‌ (वेतु. 


0. षितः) इति पाभ. । 


- 2) च्ष्षतः इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.) । 
*) पाठः? चषत्‌- > -षता (क्रिवि.) इति शोधः (तु. 








८४,११; -तेपु ऋ १०,३८,१. 


?घषिता* ऋ ८,५२,३. 
धृष्टि- -ष्टिः मा १, १७; का १,६, 


१; ते १,१,७, १. 


ष्णु" -†ष्णत्रः ऋ १,९२, १; को 
२,११०५; -०ष्णत्रः ऋ ५, 
५२, १४; -प्णत्रे ऋ १, ८१,. 


३; २,१६,४; ८,२४,१; ९,९१, 


१; मा १६, १४; ३६; का १७, . 
१, १४; ५, ५; त ४, ५, १, 
४; 9, १; मे २, १, २; ७; 
काठ १७,११; १४; क २७, १; | 
४; कौ १,३९०; ४१४;५५१; 
जि १,४०,६; ४३,१०;५६,३; ` 
३,२९,११; शौ ७,१२१,१;१८, ` 
१,३७३; २०,५६, ३; पै १४, । 
२,१२; ष्णु ऋ ३,३६, ४; ६, ` 
६६,५; ८,६५,८; १०,३४,१४; 
४९,२; मा ११, ६८०; का १२, 


७, ३"; काठ १६, ७०; कौ १, 


३६२३; जै १,३८,५; शौ २०, | 





(वना-भालगयामलमातवमाभाल्मसकम कथन 
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पे १९,२८, २१; -ताः ऋ १०, ` 


। यज्ञियपात्र-विशेष 





९२,५1 —° प्णु)० ते ४,१, ५, 
१; मै २, ७, ५; -ष्णुः ऋ १, 
६३,३:६,२५,५;२९, ३;७, २०, 
५:९, ४७,२; १०, १६,७;६९, 
५; ३; शौ ५,२९, १०; १८,२, 
५८३; प १०, ४, ९; -1ष्णुना 
ऋ १,५४, २;५६, ४१६७, ९; 
१०,१०३,२; मा १७, ३४; कॉ 
१८,४,२; ते ४,६,४, १; मे २, 
१०, ४; काठ १८, ५; क २८, 
५; कौ २,१२००; शौ १९,१३, 
३; पे ७, ४, ३; -ष्णुम्‌ ऋ ६, 


` ६७,११; {णको १, २४३; २, 


५०५; {?जे १,२६, १; ३,२९, 
४; शौ १, १३, ४; २,१४,११ ३ 
-1ष्णू ऋ १,६,२; मा २३, ९; 
का २५,३, २; तै ७,४,२०, १; 
मे ३,१६, ३; काठ ४४, ९; 

२,८१९; जै ३,५७,९; शौ २०, 
२६, ५; ४७, ११; ६९, १°; 
-†०प्णो ऋ १, ३०,१४; ८४, 
१; २,३७,२; ३,५२४ ४,१६, 


> तननबमपितिक 


सपा. खि ३,४,३ 09. 029. प्रथ; बैतु, जप, पदे 
। १बिता इति तृ१ वा. क्रिवि. इति )। 
1) नाप. ( उपवेष- 


शेष-]) । करणे क्तिन्‌ 


PW. 
प्र, (तु. भा. सा । माश.) च; वेतु. सा ।का म 
E. 011. प्रश्र, विप. इति) 


३, २,१४० ) । 


०) विप. (अझ्निः, इन्द्र, ओजस्‌- प्रभू.) । क्नुः प्र. (पा 


०) विप. (उखा-)। वा. क्रिवि. (तु. माश [६.६.२.५ 
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`°) पाठः १ अधघोऽक्षम्‌ (अस, वा. क्रिवि.] इति शोधः। 
°) नाप. । अथः व्यु. च ?। वडवार्थे «८५ धाव्‌ । गतौ] 
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= = — = 


भ्राजिन्‌- 


.. श्राजिन्‌-. -जिनम्‌ पै १३,६, १३३०. | | 
“झ्वाम हत्या भि शा न्ख” पे १,९५,१. 
'भ्रियमाण- श द्र. 
४ शु (बधा.) 

धुति”-. -तिः ऋ ७,८६,६. 

शुव,वा^- -०व मै ४, ६, ६ काठ 

३५, ७१; क ४८, ९"; -वः ऋ 

३,६,५९; ४,२,७; ६,९,४०; ९, 

१०२,४३ १०, १७३, १; २; ४; 

मा ५,१३३ २१%; २८; ३०; ७, 

२५;९, २२; १२, ११1; १७, 

 ८२;१८,२०; ५३११; २७,४५; 

का ५,४, ४५५,९१; ५७,४३६३ ७, 

१०,२; १०,४,५; १३,१,१२†; 

१८,७, ४; १९, ७, २; २०,३, 

३१; २९,६,१; तै १,४, १३.१; 

६,२,१२; १०,१९; २,३,९,१९; 

३; ४,२,१,४; ६,५,६;७,७, 

१; १३, १; ५,२, १, ४1; १६, 

_ ५,२,१९;२; सै १,२,९; ११; 

३,१५; २, ३, २२; ६,६५; ७, 

«१; rah he ES ३, ४,५, 

९५; १६,६११; ८; ८,७;९,११; 

काठ २, १०; १२; ४, ५; १२, 

२२; १६, ८; १८, ६; ११; १५; 

Ree २८,१४३२५% 9 BRB PD न ना ८; १०; २८, १ बा; ३५, 





५) सपा, श्राजिनम्‌८८??द्वादुनिम्‌ इति पाभे. । 


१७४५ 


७५8;{; क २,४;६;३,५; २८, | 
६; ११; २९,४; ४०,१३३; ४४, 
१९५; ४५, १५; ४८, ९४; १२; 
कौ १,१०१†; जे १,११, ५; 
शौ ६,१८७, १; २; ८८, १1; | 
३; १९, ४५, ४; पै १, ६६,१; | 
७,२४, ४; १४,४, ४; १९,1६, | 
५५६३९; ४६,१५; -वम्‌! ऋ १, | 
१६४, ३०; ३, २९,१६१; ५४, : 
८; ५,६२, १; ६,९, ५; १५,५; 
७,७४, ५; ८२, ६; ८, ४१, ५; 
९, २०, ४;१०,१७३,।३;६];४; | 
५; खि १,२, १०; १४5; ४,९, ` 
२; ५,३,५; खिसा ३३,२५; मा | 
१,१५; ७, २५; १४,१; का १, | 
६, २; ७,१०, ३; १५,१, १; तै 
१,१, ७,१; २,१३,३५३,१, २; 
३,२, ८,६ 1; ५,२, १,४५; ६,२, 
९,४; १०,७; ५५२,२१; मै १, 
१,४; ३, १५; २,८, १; ४,१, 
८;६,६; बु; काठ १,५; १७, 
१; २८,१“¶; ३१,६३७,७५1; 
क १, ७; २७, १०; ४, ११; 
४७,६;४८,९११; 1कौ २,३२१; | 
५१५; †जै ३, २६, ७; ४, १५, 
१०; शौ ६,८७, ३1; ८८, १३; 











च्व,वा- 








_———्—m—्n्n्n्n्—्j्j} ore 


२४; ७,९९, ११; १०२, १०१; 
९,१५, ८; १४,१, ४७, पै १६, 
६८,९३१; १७, २९, ९} १८,५, 
४, १९, ६,४३ ७; ८; २०,३ ३, 
९२११; -वस्य ऋ १, १४६, १; 
९,८६,६; १०, ५, ३; तै ३,१, 
६,३; २,१०,१“; ६,५,२, २; 
कौ २, २३७३]; जै ३, २१, २1; 
वा ऋ १,३६, ५; २,५,४; ८, 
१७, १४; १०, १७३, ४“; खि 
२,७,४१३, १७, १०; ४,९ बि 
मा २,६; ५,२८; ११,५८“;६४; 
१२,५३;५४०; १३,१६२; १९; 
२४;३४; १४,१; १२; १४;२१; 
२२; १८५,५८;५९; का २,१, ९; 
५,३; ५,७,४; १२,५,९; ६,५; 
१३,४, ९९; १ ०°; १४, २, १५; 
४;१ ०, ३,८; १५,१, १; ४, २; 
३;६,१; २; १६,७५१; २; तै १, 
१,११,१;१३,२;२,१२,२;१-७, 
५,१; ¶२,५, ११,५; ६,५५६ ५३, 
५,७, ३थ]; ४,१,५,४; ६, २;२,४, 
४ ५९,१३२; ४;३,४,१;६,१;७, 
२२; ४,३,३३ ६,२; ११,२५१२, 
७५२; ७१,१,७,४:५, २ ४; ५,४ बा; 
६,३; ६,२,७,३; मै २,1१.१२२; 


अध्वरः (आपश्रौ १४,२७,७ च) इति पामे. । 


०) पाठः ? झोधस्य कृते प्र ९१५ टि. द्र, । 

०) भाप. । क्तिन्नन्ते नित्स्वरः । धा. द्रोहे दृत्तिः । 
नेप्र, तु <*श्रुर्‌-धि- इत्यपि दर. । 
` १) विप. (ब्रत, रश्मि- प्रश.) च नाप. (खुच्‌-, पात्र, 
-प्रन्धि- प्रभू.) । घा. तत्तत्‌-वाच्याचुगता दृत्तयः द्र. । कः प्र. 
-तत्स्वरश्च (वेतु. ०. प्रश. <४ घु< ५/४ इति) । 

०) विशेषः पृ ६३३ 0 रि. द्र, । 

!) सपा. घुवः (माश ३, ५, ३,२५ काश्रौ ८, ४,२२ 
माश्रौ २, २,२,३३ च) < > धुवम्‌ (आपश्रौ ११, ८, 
१५५ च ) इति पामे, । 

४) सपा, सकृत्‌ छुवः (माश्रौ २, ३, ८, ४ च) < > 


इति पाभे. । 


इति पाभे. । 


०) सपा. श्रुवः <> घुवा इति पाभे. । 

1) क्कचित्‌ वा. किवि. । 

1) पाभे, कृते घ १०१६५ रि. द्र, । 

४) वेतु. पूसं. श्रवन्ति इति । ') सपा. सकृत्‌ 
धुवम्‌ (आपश्रौ १२, १६,८ च) < > अध्रुवम्‌ (परि.) 
०) पाभे. कृते प ७९७० टि. द्र, । 
०) सपा. आपमं २,८,८ हिग॒ १,११,१ गृहे इति पाभे. । 
°) सपा. घवा (माश ८, ७, २, ६ च) <> शिवा 


(तैब्रा ३,११,६,१ च ) < > शिवः इति पाभे. । 


०) सपा, घुवा (आश्रौ ४, १२, २ च) < > विराट 
१) ध्रुवाः इति पपा.? । 


श्लु Li 


ह Ir FIFE FF = 7S 


२, ३, २; ७, ६“; ११२; १५%; | 


धुव-च्िति- 


DE ad 


२२, १४; २, ४१ [ ५; ३,९,४; 


~> 





१७४६ 


१२, १९,६५९ ३ | ४ ४०.११; 


Se 5 SS SENS IS III क 


v9 Ss 9 


१६"; ८,१; ३; ७; १४१५१३, . 
१४२; २०२; ३,१,७; १६, ४९; - 
४, ¶१, ११;१२ ;९,१५;१६; 
काठ १२,२; १६, ५; ६; ११४; 
१६२; १९०; १७,१; ३; १९,७५; 
२१,३; २२,५; ३१,९१;१ ३१; 
१४; ३५,५1;३८,१२ ;1;३९, 
१; ३२; ४"; ७; ४०, ३; ५; क 
२५,२१;९”; १०; २६,२ ; ३०, 
५; ३१,१८; ४७,९; ४८,९1; 
को १, २७५; जे १,२९, ३; 
४,१९,३; शो ३,१२,२; २७,५; 
६, ८८, १ |; १२, १, ४५; ३, | 
११; १८, ४, ५; पं ३, २०, २; 
२४, ५; १५, २, ४; १७,५, २;. 
२९,१०; ३७, १; १९,६, ९ †; ` 
वाः ऋ ९,१०९, १२; १०, 
९४,१२; खि २,५,३; ९,४; ५, 
७,३,२; मा १,१; २, ६५°; क 
१,१,३;२,१,८५; ते १,१,१,१; 
५,८, २५; २,१,१, २५; ४,२, 
७, ४; मे १, १,१; १२५; २,३, 
२१; ४,१, १; १३, ८; काठ श, | 
१५११९; १२, २; १९,१३; ३०, 
१०;३१,१०५; ३५,७; ३९,१३; 
क १,१;११५४६, ८४७,१०५; 
४८, ९; कौ २, ४५२1; जै ३े, ` 
३४,१०१; शौ २,२६,४; ८,७, | 
4; १२, १,२७; १७,१, ३०; पे | 











-वाणाम्‌ मा ७,२५; का ७,१०, 

२; तै १, ४, १३, १; मै १, ३, 
१५; काठ ४,५: क ३,५; --वाणि ` 
ऋ १,१६७,८; ३,५६,१; ४,५, 

४६ ७, ६९, ४; पै १,१०१, १; ` 
-वान्‌ मे २,६,१०, ११; -वाम्‌ 
ते १,७, ५,१२५ ;२,५,११,८ष्‌; | 
५, ३,४,१; भमै ४,१,११९; ¦ 
१२२; भाक्राठ ३१, ९; १३; क म 
४७, ९¶; शो ३, १२, १; १२, ` 
१,११; १७; १५,६,१; १४,९; 
पै २, ८६, ५; ३, २०, १; १६,: 
९८, १०; १७,२,२; ८; -वाय 
शौ ६, ८८, ३; -वायाः मै ४, 
१,१११; काठ ३१,१४; शौ ४, 
४०, ५; ६; ५, १०, ५; ९, ३, 
२९; १५९,४,१३; १५; ५, १०; 
११; १९, १७-१८, ९; पै ४, 
३०,५; ६,१३,२; ७, १६-१७, 
९; १६, ४१, ९; -वायाम्‌ काठ 
३१, १३१५; शौ ३,२६, ५; ४, 
१४, ८; १८,३,३४; पे ३,११, 
५; १६,९९,३; -वायै शौ १२, 
३,५९; पे ६,१३,८; १६, ९३, : 
५; १७, ४१, ९; नवासः ऋ 
१,५९,३; ६,५२, ४; ७,१००, | 
१; १०, १७३, ४; मे ४,१४, 

५; काठ ३५, ७; क ४८, ९१; | 


हिका" mre re = es > = 








५४, ५; ९, ४०, २; मा ९३, 
२५; १४, ६; १५; १३; २७; 
१९१, ५७; ६४; का १४,२,११; 
१७,१, ५; ४, ३०; ८, ५; १६, 
५,१; इ; भै १, १, १२; ४,१, 
१३; †कौ २, २६१; २७५; जे 
३, २२, ८; २३,५; शो १८,४, 
३; पे १७, २९, ९; -०वे काठ 
१, ११; क १,११; -वेण ऋ 
१०, १७३,८३; ६]; मा २,३; 
५३,२७; ७, २५; का २, १,४; 
५१, ७, ३; ७, १०, २; तै १,१, 
११,२; ३,१,२; रे, २, ८,६1; 
६,५२.२१; मे १, २,११; ३) 
१ ५1; ३,८, ९; ४, ९, १; काठ 
१,११; २,१२; २५, 1०; ३५, 
७1; क १,११; २, ९; ४०. 
३; ४८,९; 1शौ ६ ८७, ३ 
७, ९९, १; पै ३, ३९, १; ७/ 
६,१; १९, 1६, ४; ७; -वेभिःः 
ऋ १, ८४, १८; -वेषु खि २, 
७,३; ४. 

प्रव-क्षित्‌”-- -क्षित मा ५१३ 
क प्,४,४; तै १, २, १९ ॐ 
भ ३, ८,५; काठ २% र्क 
ho क्षति-- काठपुष्पि १७; 


_तिः मा ७,२५;१४, १; का ७+ 
१०,२; १७, १,१; १,४,१२ 


शौ ६, ८८, १"; -वासु ऋ ९, ` 
७३, ४; ७,८८,७; -चे 40 १, | 


rrr डी 


१, २० 


१६,१२,८; १७,३,८; १८,३२, ४ ४२४ नए 


१) पाभे. कृते प १७४५ ॥ टि. द्र. । 
०) पाभे. कृते पृ १७४५ ० टि. द्र, । 
°) पाभे, कृते प १७४५ रि. द्र, । 
५) पाभे. कृते प १०४३) टि. द्र. । 


१४, २५,७ ध्रुवा ह इमे इति पभे. । ता 
४) =सपा. माश १, ३,४, ४ । मै १, १, १२ पत्री २? 
रै i ९ तु पाठाऽभावः । 
द | विप. । उस. उप. < ९/ क्षि (निवासे) । 
र 1 e ७ 

) चतु. पपा. उ. म. तच सुचा इति । । 1) सपा, धुवक्षित्‌ (माश ३,५,२, १४ आपश्रौ 9, ६ 


“9 सपा. सञ्द्वाः"' "भुवाः << > घुवास इसे (मंत्रा १, | च) + 
CN _ ७" बेन. १ <> भ न् इति पाभे. 
३,७ माण १,१४,१० च) > तैब्रा २, ४,२,८ आपश्रौ 3) विप. व puede A भाप. । 


श्व-त्तेम- 


१७४७ 


४ ध्वन्‌> 








८*; ३,१५; २, ८,१; ३,८,५; २५,१०. 
- काठ ४, ५; १७, १; क ३, ५; । 
२७, १०; -तिम्‌ भे ४, ६,६; 

काठ २८,१. | 
घुव-क्षेम?- -मा ऋ ५, ७२, २; 
-माः ऋ ४, १३, ३; -मासः 
ऋ ३,५४,।(५९,३)२०]. 


_ धरुव-च्युत्‌?¬ -च्युतः ऋ १, ६४, | ५/ध्वर्ज' 


११. 1 १ध्वज- -जेषु ऋ ७, ८५, २१; 


११. ` 


धुव-सद्‌१-. -सदम्‌! मा ९, २;| ४/ब्बन्‌ (बधा. ), > घ्व। ,ध्वा|नि, 
का १०,१,२. 
धुवस्‌४- -चसे ऋ ७,७०.१. 
†शृवि"- “वयः ऋ ७, ३५,८; शौ 
१९,१०,८; पे १३,८,८. 
?श्चदृस्‌ पे १८,६१. 


शुअध्वनत्‌! काठ २७, ३; क 
४२,३. 

अध्वनीत्‌ ऋ ८,६,१३. 
अध्वानयत्‌ ऋ ६,१८, १००; 
ध्वनयेत्‌ काठ ४६, ५०; ध्वनः 
यीत्‌" ऋ १, १६२, १५१; मा 
२५, २७; का २७, १३, ६; 





ध्रव-तम- -मः मा ७,२५; का 
७,१०,२; तै १, ४, १३, १; मे 
१,३,१५; काठ ४,५; क दे, ५. 
भुव-त्व-- -त्वम्‌ तै ६,५,२,२१¶. 


१०, १०३, ११%; मा १७,४३; 
का १८,४,११; तै ४,६,४,३; मे 
२,१०,४;४, १४,१४३ काठ १८, 
५; क २८, ५; को २, १२०९; 


१ध्वनयिव” ते ४,६,९,२{°, 
ध्वन?-- -नेन पे १६,११९,१२२; 
३. 
ध्वनि -नयः शौ ५, २० ५; पे 


धुव॒=योनि“- -निः मा १४, १; 
का १७,१, १; तै ४, ३, ४, १; | २ध्वज- 


__ मै २,८, १; काठ १७, १; क! ध्वजि(नू-ट)नी- -न्यः पे १७,१, ११३,५५ ९ ७ ५% ९ पै १४, १, 


*) पाभे. कृते पु १७४६ ४ टि. दर. । 

०) विप. (आदित्य-, पवेतः, मित्रावरुण- ) । बस. । 

°) विप. (मरुत्‌-) । उस. । १) विप. (इष्टका-)। बस. । 

०) विप, (सोम-) । उस. । 

४) पाभे. कृते प्र १६६८ ? रि. द्र. । 
` 8) नाप. । धा. पोषणे दृत्तिः। कर्तरि कसुच प्र. (वैतु. 
वें. सा. G8४. =निवास- इति, एक. GW. प्रम, 
“बसे इति तुमर्थायानिति च ) । 

*) विप, (पर्वत-) । इक्‌ प्र, (पाउ ४,१३९) । 

१) ५/“ध्वस्‌ (व्वंसनेऽक्रमेकः) > /*ध्वस्ज्‌ (ध्वंसने 
सकर्मकः ) >> नैप्र, ५/"ध्वज्ज > यनि. इति मतम्‌ 
(ठु. कत-ध्वज्‌- [ऋ ७,८३,२। इत्यत्र उप. ) । 

1) येषु ध्वजेषु (तु. पपा. प्रश.) इत्यत्र य॒द्‌ *इघु-ध्वजेषु 
इति पदे इति कृत्वा नैप्र. यदू इत्यस्य दकारलोपे सति यनि. 
पाठ इति संभाव्येत । "इषुभिर्‌ घ्वज्यतेऽत्र' इति कृत्वा "इषुः 
ध्वज-. इति उस, उप. अधिकरणि क? प्र. थाथीयः स्वरश्च (वैतु 
अन्ये पताकापर्याय सन्तं ध्वज=शब्दमत्र पश्यन्तः १)। “यदू 
(यदा) *इषु-व्वजेषु (इघु-ददेघु) दिथवः (योधेषु) पतन्ति, 
अत्र तदा (अस्मदीयाश्चितरे च योधाः) देवहूये ( रक्षार्थ 
क्रियमाणे देवह्वाने) स्पर्धन्ते (तु+ ऋ २, १२,९] तदैव ) 
तान्‌ (इतरान्‌) अमित्रान्‌ युवं (युवां) हतम्‌ ” इति वा, । 

*) नाप, (युद्ध-) । 
चैप१ -प्र-५९ 


शौ १९,१३,११; पे ७,४,११. 


९,२४,८, ॒ 

१ध्वान्त- -न्तम्‌ ऋ १०,७३,१ १२; 
११३, ७; तै १, ७, ७, २४ 

1) धा. इन्दे वृत्तिः (तु. सपा. अध्वनत्‌ <> अवदृत्‌ 
इति पाभे.) । 

०) पपा. अध्व° इति। “दुरितानि (*गालीः) अध्वनयत्‌ 
(अवदत्‌) इति वा. इति कृत्वा धा. शाब्दे वृत्ति: । 

०) धा. श्वन्धीकरणे वृत्तिः । 

०) पाभे. कृते प १६९५ १ टि. द्र, । 

?) धा. शब्दे वृत्तिरिति कृत्वा कीत््य्थे भाप., यद्वा 
पाठः ? इति कुत्वा धन- > -नेन इति शो, ¦ । 

५) नाप. । धा. शब्दे दृत्तिः । इः प्र, (पाउ ४,१३९) । 

) विप. [( तमोयुक्त-) चक्ुस्‌- (तु. या ४,३३ वैतु. स्क. 
।या.] सा. विव. भ. तमोऽर्थे नाप. इतीव ?)]। तमस्‌-> 
तमस्वन्त्‌- >> नेप्र, यांन. । सस्थ. «५ पु पथि इत्यत्र 
टि. अपि द्र, । 

१) निप. ((तमोडृत-] तमस्‌-) । “या (“यद्‌ ।इन्द्रत्रौ]) 
प्रथमानि वीर्याणि कर्त्वा (*कृत्वानो) समीयतुः (युयुधाते) 
(.तदा] इत्ररूपं) ध्वान्तं तमः हृत (इतं [सत्‌ |) अवद्ष्वसे 
(विनष्टम्‌ ) इतिवा. । सस्थ. य॒द्‌- >>या इत्यत्र च 
५] दन्‌ >! इत्‌ इत्यत्र च टि. अपि द्र. । 

४) बिप. (वाताप्र- । वेतु. एफ, प्रश. नाप, (वायुः 
विशेष-] इति)। धा. आध्माने वृत्तिः ( वेतु. भा. सा, 
शब्दे इति, 0।तां.] ह. गतौ इति च) । = सपा. तेत्रा २, 
७, १६,१ तां १, ७,५ आपमं २, २१,१७ पाग ३, १४, 


५ ध्वन्‌> १७४८ ध्वेयुम्‌ 
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काठ ९, १९1; को १, ३१९]; -1स्मानः ऋ ४, ६, ६; ते ४, ` ८,६; ध्जरात्‌° मे १, १,४३२, 
जै १, ३३,७|; पै २०,५२,८ा; | ३,१३.१. ` इध्ब्राम’ भै १,१,४; २, ६; 
-न्तात्‌ ऋ १०,७३,२१. ध्वस्मन्‌-वत!- -वत्‌ ऋ ६,१५, ध्बर१ भै १, १, ४; २, §; रे, 
२'बान्त?- -नतः का ३९,५,१५ मै (१२; ७,४,९]. ५,८; ४, १, ४; ध्वर' मे १,१, 
४,९,१७९. १ध्वस्र, स्रा'- -स्रा ऋ १०,४०,३; ४;२,६. 
१३४्चान्त- -न्तः मा ३९,५. | -स्राः ऋ ४, १९, ७; पे १९, अधूर्षत ऋ ५,१२,५. 
ध्वन्य”- -न्यस्य ऋ ५,३३.१०. | ४२,१०. | घ्वारिपुःकाठ ३५,५; क ४८,६- 
ध्वर॒त्‌-, ध्वरस्‌-, ध्वरा-, ध्वर्तवै ध्वसन्तिः- -न्तिम्‌ ऋ १, ११२, ¦ दुधू्षतिः शो २०,१२८,२ - 
५/ द्र. | २३. । ्बरत्‌- -रन्तम्‌' भे १, १, ४; ९, 
५ ध्वस्‌ (वधा.)> भ्वसि । 1२ध्वस्रा- -स्रयोः" ऋ ९, ५८, ३; | ६; ३,७,८; ४,१५४. 
।ध्वस॒नि'- -नो ऋ १,१६४, २९; कौ २,४०९; जे ३,३१,२९. | ध्वरस्‌'- -रसः ऋ २, २३, ४ 
शी ९,१५,५; पै १६,६८,५. |ध्चाङ्क्ष'- -इक्षः शौ १२, ४, ८; पै -रसम्‌ ऋ ४,२३,७, 
ध्वस॒यत्‌- -यन्तः ऋ १, १४०, ५; हे १७, १६, ७; -ङ्क्षाः शो ११, | बध्वरा"- -राये मे ३, ७, ८; ¢ 
-यन्तम्‌ ऋ १,१४०,३. ११, ९; -झ्क्षाय पै २०, २७, ८२,१०,१२; ४,३,४. 


बाध्तर्तचै काठ २३,५; क २००४, 


ध्वस्मन्‌ ०. -स्मा ऋ ८, ६६, १५ | ५/९, > घर दुधूर्ष, ध्वरति ते २, ५, | १च्बेयुम्‌ पै १७, १२६ 


>= = = न 


६ काग २६,२ । वाश्रो ३, १,२,१ माग १, १३,४ वाणु 
१७, १ तु !ध्वान्ताः इति पाभे. । 

१) विप. [( तमोत्रत- ) प्रपित्वः (*योनि- ।वेतु. अन्ये 
नाप. इति])] । 

०) व्यप. (मरुद्‌-विशेष- ) । (/४बन्‌ ।शब्दे] > भावे) 
*<व॒न-> *ध्व॒नवन्त- ( शब्दयुक्त-) > नैप्र. यनि. । 

०) तेआ ४, २४-२५,१ ध्वान्तः? इति पाभे. । 

१) =२ध्वान्त- । स्वरः! ध्वा° इति शोधः द्र. । 

९) व्यप. (राज-विशेष- ।तु. सा.])। व्यु.?। 
` ¦) विप, (।कृष्णवरणी-] मेघ-) । “अयम्‌? इति पदेनाऽत्र 
साक्षात्कृत्येवार्षिगा विशेष्यभूतो मेघः परामृष्टः द्र. (वेतु. 
या ८२, ९] प्रश्र. सर्वेऽथ विमता अपि सन्तः नाप. 
इदमित्यत्र संमताः १) । धा. तामसभावे वृत्तिः । 

5) विप. ( *विष्वंसमय-)। किरच्‌ प्र, उस. ( पाउ 
१,५१) । 

*) भाप. पुं. (मालिन्य-, मन्दिमन्‌-) च नाप. (धूमः) 
चि । भावे कतेरि च मनिः प्र. (तु. पा ६, ४, ९७) । 

') विप. (| धुक्षित- | पाथस्‌- ।= अन्न-|) । धा. *धुक्षण 
- (संदीपने) वृत्तिः । मतुपू-स्वर; (तु. टि. अक्षण्व॒त्‌-; वैतु. 
-सा..दे ।निघ १, १२] च था. ध्वंसने वृत्तिर्‌ इति, शष. 
. असद, च घूमयोगे इति, LR, !"अध्वस्मन्वत्‌ इति पाठ 
इतीव च कृत्वा तात्पर्ये विमताः? ) । 


छै 


amma फिस 
== ठलस 


1) विप. । र्थः ? । रः प्र. उसं. (पा ३,२, ६७) । 

४) व्यप. (क्रषि-विशेष) । व्यु. ¦ 

') अती सक । ल पुं. (तु. वें. सा. एफ, ह 
पार, प्रभू; पैतु. दए. 586 [तां १३, ५११] १ 
त्री. प्राति. इति: )। 

०) रूपमू ? । ७4 न्योस्‌ इति ओस्‌ (>> योस्‌ कलि 
प्र.]) इत्यतोऽन्यत्‌ सत्‌ ष१ प्र. इति इत्वा ष) स्याद 
मतम्‌ । *ध्वस्न-पुरुपन्त्योः इत्यस्य स्थाने Fr छ 
अवयवद्वयं प्रत्येकं द्विवचन-भागिति च्वन्ये (य 
८२६ ९ टि. द्र.) ॥ 

०) नाप. (काक-) । < ४/४्वन्‌ (शब्दे  । 

°) पाभे. कृते प १७३१ / टि. द. । 

०) पाभे. कृते पृ १७३१ 8 टि. द्र. । 

१) पाभे. कृते पृ १७३१५ टि. द्र । 

") पाभे. कृते पृ १७३१ / टि. द्र. । 

8) तु. MGS. MW. प्रभू. । ८४/चून्‌ इति साः 
PW. GW.?। 

८) सपा, दुधूर्घति<< > निनित्सति इति पामे । 

“) पाभे. कृते पृ १७३१ ? टि. दर. । त 

४) नाप. त्री. (शत्र- [त्रैतु. ७७. विप. इति !]) 
कतेरि भसिः प्र, तत्सव श्च । 

") भावे स्री. अङ्‌ः प्र, । 
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,> ना ऋ १,५,४;७,७; ८, L५; <, 


५६,१।७;११,३१६,५;१८,४; 
७; ९; १९, २;२३, १५,१७६, 


२]; २४,६१; २५,३५४३ ६१४} . 


१६; २७, १; ३०, २; ३; १४; 
१५;।२१ (४,५२, २)]; ३२,४; 
६; ८९; १३५१४; ८१५५१४१, 


९।३३, २; ६;८;१० ३५,६; 


३६,१ ३;२०;३७,६; ३८,१३२; 
५;८;१३;३९,१;४;९३१०३ ४०, 
८८;६,६६,८];८५४१,४;९५४२, 
८; १०; ४८,३३६; ५१,१; १४; 
५२,१; २; ४; ७; १४१; [(५) 
१४]; ५३-५४,१; ५५,१५२;३; 
७; ८; ५६, १; २; | २; ४, ५५, 
६]; २;। ४; ९,८४, २]; ५७, 
२; ३;५८,२; २; ९,८६, ९]; 
३; ५; ६२; ५९, ३; ४; ६०,५; 
६१,१;४ ८; १०; १२; ६२,७; 
१०; ११; १२; ६३,१; ७; ८; 
६४,१२; ६; ७; ९०; ११; ६५, 
15९; ३५ ४;५५ ६६,१५ २; 
३} ४; ५; ६७, १२; ३; ६८, 
।५; ९,९७, ३०]; ६९,१२-.३२; 
५; ००) २, ५५ 9 ७१, १५ ४3 
७०, ९; १०; ७२,२; १०; ७३, 
१५ २;।२; ९, ९७, ४८]; ३२; 
(२ (३,५५,२१)]; ७४, ७; ७७, 
३; MOMENI १२°; ८१, 


।५; ७, ३२, २३२]; ८३, २; 
८४, १;।१९ (८, ६६, १३); 
८५,१३७८); ८८, १-३; ५; ६; 
९१, (३; ९,८८,८];६३८३ ८१३; 
८, ९२, १२]; ९२, ३-६; १२०; 
९४, २; ९५, ६“; १००, ३; ५; 
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४ ८, ५४, १; खि ३, ६, १; 
नक्षन्त ऋ १०,८८,१७; नक्षन्त 


"भावः । न॒क्त- इत्यत्रापि टि. द्र. । 


°) नक्तात्‌ कतुंमईसि इति पाठः? न त्वाऽति-क्ुम्‌ | 
'भईति इति चतुष्पदः शोधः । सपा. शौ १०,१,२६ इत्यत्र 
यद्‌ नि-कर्तुम्‌ इति पर्दै तदपि अति-कर्तुम्‌ इत्येवं 
'शोध्यम्‌ । पभि, कृते प १७५६ / टि. द्र, । 

°) नाप. (रात्रि=)। व्यु.१। नक्त- इत्यनेन स-न्यायता द्र. 
उप, "नक्ति- ।भाप.| इति ततो विशेषः । 

५) सपा, नक्षति< > नक्षसे इति पाभे. । 
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तु, सस्थ, टि. अभि । 


१७६१ 


क्र ७, ४२,.१३५२,३]; ८, ९२, 
२७; नक्षतु शौ ७, ७७, ५; 
नक्षस्व ऋ ८, ५४, ७; खि ३, 
६,७५; शौँ १०,१,१४; पे १६, 
३६,४३ भनक्षन्‌ १०,११५,८. 
1ननक्षे ऋ ९,९३,१; १०, ९५, 
४; कौ १, ५३८; २, ७६८; जै 
१,५५,६. 

 इनक्षत्‌- -क्षतः ऋ १,५१.९. 

नक्षत्‌- -क्षन्तः ऋ ६,४९, ११; 
६३,३. 
1नक्षद्‌-दाभ- -भम्‌ ऋ ६, 
२२, २; शौ ३०, ३६,२. 

नक्षमाण,णा- -णः ऋ १०, ६८,२; 
शौ २०,१६,२1; -णा ऋ ७,३१, 
८; -णाः ऋ ७, ९३, ३; से ४, 
११,१†; शौ १८, २,२९; 
शौ १२, ३,८९; पै १७, २६,८. 

1नक्ष्य- -०क्ष्य ऋ ७, १५, ५; कौ 
१,२६; जे १,२,६. 

नक्षत्रः- -त्रः ऋ ६, ६७, ६; -त्रम्‌ 

ऋ ७, ८१,२; ८६, १; १०, 
८८, १३; १११, ७; १५६, ४; 
तै १,५,१ ४१; ४, ४, १ ०,१५; 
२११,३९; मै १, ६,८५; २,१३, 
२०°; ३, ६, ९५; ४, २, 


निघ ।४,३]) । 


नक्षत्र- 








७°; बा; ९५; काठ २,१४ 1; ४, 
१६1; ७, १५“ब; ¶८,१ ३; 
९,१९१; २३, ५¶; ३९,१३ °; 
शक ६,५; ६; ८; ३६, २; 
ैक्रौ २, १०२; ८८०; जि ३, 
१०, ४; शौ १०, २, २२; २३; 
१९,९,९; पे १६,६१, १; -त्रा 
ऋ १,५०,२; कौ हे, ५, ७; शौ 
१३, २, १७१; ६,७; २०,४७, 
१४; पै १८,२२,२†; -त्राणाम्‌ 
ऋ १०, ८५, २; तै १,२,२,२; 
३,४,५, १; ५१, ७, २२, १; ६, 
१,१,४१; मे १, २, २; ३; ४, 
४, ७५; काठ २, ३; २३, १¶; 
९१३, १२; क १, १५;३८,५५; 
शौँ दै, ७, ७; प्र, २४, १०; ६, 
८६, २; ७,१४,१; १४,१ २३ 
१५, ६, ६; पै ३,२,६; १५,५, 
७, १८, १,२; १९, ६,११; 
२१, १; ११; -त्राणि मा १४, 
१९; १८, १८; ४०; २५, ९; 
३१,२२३ का १५, ५, ४; १९, 
६, ३; २०, २, ३; २७, ५, १; 
३७, २, ६; तै ३, ४, ७, १; 
४, ३, ७, १; ५, ४, ११, ३; 
४; ६, १०,२१; ७, २०, १; 


¦) सपा, नक्षतु<> भक्षति<>ऐत्रा १, २२ `) नक्तव्‌ पस्यति इति पाठः? (नन मा > |) सपा, नकु > भक्षति<->> पत्रा १, २२ आधौ 
४,७,४ शांश्रौ ५,१०,१८ नक्षति इति पामे. । 
8) विप. (इन्द्र-)। उस. उप. < ४/दभ्‌ (तु, 


०) नाप. । व्यु. १ । पपा. नावप्रहः । < नक्ष्‌ इति 
(पाउ ३, १०५); << न॒ + इत्र- इति माश ।२, १,२, 
१८;१९) प्रमृ.; < न॒ + क्षत्र- << क्षर्‌ वा १ क्षि वा] 
इति पाका । ६, ३, ७५] ; << नइए- +क्षत्र- इति 
MVG ८१,२८]; <नक्त-त्र- इति WI २, २६८; 
<न +क्षम्‌+त्र-इति गोत्रा ।२ ,१, ८] । “नश 
(-नङक्क-) वा नाक- वा + (९/*सव्‌ [दीतौ] >> भावे ) 


*स॒त्र-> बस. नैप्र. यनि, इति तु स्यात्‌ । 


नक्षत्र-जा- १७६२ १नखसम्‌ 





७, ३, १४, १; ५, १६, १; | 
२५, ११; म ¶[१, ८, ६; ११, । 
१०; २, २,७५; ४, १२; ८, । 
३;११,५; १२,२; १३, १५; रे, 

१,८५;३,२५[; १५,८; ¶४,२, 

१२; ४, ५; काठ ११, उवा; 

१४, ४¶; १७, ३; १८, १०; 

१४; २२, ४५; ३५, १५¶; 
३७,१२१५; ३९, ८; ४३, ४; 
४५,५;११;५३,१०; क २६,२; ` 
२८,१०; २९,३; शो ६,१२८, 
१; ९, १२,१५; ११, ८,१०; 
१७, ६, ५; १७, ४; १९,८,१; 
पै १,८४,८; ९, ३, ७; २३, ५; 
१७, १४, ३; १६, १३९, १८; 
१७, २६, ११; २९, ११; १९, 
२४,१६; -१¶त्रे काठ ८, १; क 
६,६; -त्रेभिः ऋ १०,६८,११; 
शौ २०, १६, ११३; -त्रेभ्यः 
मा २२, २८; २९; ३०, २१; 
३९, २; का २४, १४, १; १६, 
१; ३४, ४,३; २९,१,१; ते १, 
८,१ ३,३; ६, १, ४, ३१; ७, 
१, १५, १; ५, २३, १; मे ३े, 





९ 


rms meme mmm =o = == = a = एननमा 


९) षस. समासान्तष्‌ टच्‌ प्र. । 


१) विप. (विराज- ।दीस्षि-]) । तस्येदमर्थीयः ध>इयः 
भ्र. उसं. [ पा ४, ४,१४१ ( तु. सा. । तै. |; वैतु. पाका. 
सा । शौ.| स्वार्थे प्र. इति, वें. भा. समुहे प्र. इति ?)] । 

०) नाप. । मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः । 


°) पाठः ? नक्षत्रपतयः इति शोधः । 


¶ुनक्षत्रिय,य।१- -याम्‌,-यायाम्‌ ते| १नखा( ख-अ )वपूत- -तानाम्‌ 


का २४,१४,१; मे ३,१२,५. 


९) विप. (वीर- ) । उस. विडन्तमू । 
०) नाप. ( नक्षत्र-गणक-, ज्योतिर्वेद्‌- ) । उस, । 


१२,७;१०; काठ १५, ३; ४१, थूनक्षत्रे(त्र-)४का- -काः तै ५, 
६; शो ६,१०,३; १२८, ३; ४,१,३. 

पै १९,२७,५; -त्रेषु मा २३,४; ?नक्षत्रपयसः! पे १७, २५,१. 

का २५, २,२; ते ६,१,४,४्‌; | न“क्षत्रशवस्‌- -वसाम्‌ ऋ १०,२२, 
काठ ११,३१; -त्रः ऋ ३,५४, ` १०. 

१९; मा २३, ४३; का २७, ८, , न॒क्षमाण-, नक्ष्य- शन्‌ रः 

५; तै ५,२,१२,२; ७, ५, २३, ` नख"- -खम्‌ ऋ १०, २८,१०; कार्ठ 
१; मै ३, १,८१; काठ ३७,९; ३४,३१; -खान्‌ मे ३, ९ २ 


५०,६; शौ १९, १९, ४; २७, काठ २२,१३१; शो ४,३,२; 
२; पै ४, ३, ६; ५, ११,९५३५, २,८,३;-खानि बते २,५५१.५; 
४; ७,१४,४; ८, १७,४; १०, ६, १, १, २; पे १६, ७५ १२; 
७,२; १९,५०,३. ॒ थेन मे ४, १,१०; काठ २१, 
नक्षत्र-जा*- -जाः शौ ६, ११०,३; . ८२, क ४७,८; -खेभ्यः ऋ १०, 
पे १९, २०,२. | १६३,५५ शौ २,३३,६;२०१९ 
नक्षत्र-दश- -शम्‌ मा ३०, १०;। २२1; पे छ,७,४; -खिषु क्र १, 
7 का ३े४,२,२. | १६२,९; मा २५,३२; का २७, 
नक्षत्र-राउ°- -०ज शौ ६,१२८,४; १३,१; तै ४,६,८,४; मै २,१ ६, 
पे १९, २४,१८. १; काठ ४६, ४; पे १,५, ४७, 


नक्षत्र-विहि(त>> )ता- -ता तै २,/ १ुनख-निर्भिन्न- -न्ञम्‌ ते १, ८, १ 


1 
५,२,५ ५. १; -न्नानाम्‌ काठ १% ४ - 


७, १,३,२; -०ये शौ २,२,४; पे 
१,७, ४; -येभ्यः मा २२, २८; 


२,६,५; ४,३.५८. दि 
नखो(ख-उ)ग्र- -ग्रम्‌ प ९१ ४,३. 

१नखसम्‌ पे १९,२०५ पे १९,२०,५. 
सतः) नृन्‌ *तान्‌ (व्य. [तदा] ) इत्रहय चोदयः 
(प्रेरितवान्‌) *यद्‌ (यदा) ई (एते नरः । अन्वादेश 
र्वानुदात्तः उस. पा २, ४, ३२] वृत्राद्‌ भीतभीता ३४ 
सन्तः) गुहा ( गुहायां प्रविष्टा आसन्निति शेषः ) इति वा 
४) नाप. । व्यु. १॥ पपा. नावग्रहः। < नतल 
इति पा । ६, ३,७५]; < ५/ नह्‌ इति (पाउ ७१, लन 
< न्‌ इति GW.W १,१८०] । (निर्‌ ब 

।निङन्तने] > कारि) *निरक्ष- >> नैप्र, न्यकष 
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5) विप. (विश्‌-)। न + *क्षत्र-शवस्‌- ((रक्षण- | > यनि. इति तु स्यात्‌ । | 
सामथ्येयुक्क] बस. ) > तस. । न-्लोपाऽभावे ] यनि. | 1) सपा. नखनिर्भिन्गा” «: > नखावपूता” इति पाभिः । 

. (नितु. पपा, प्रभ. नक्षत्रनशवस्‌- इति, 08४. ७४. | ¦) विप. ( रक्षस्‌- ) । तृस. । | 
ज इति च कषज्ञ-शवसाम्‌ इति च पृथक्‌ पदे इति१)। | 1) पाठः १। न +(,/ कष । क्षये | >> भावे) कषयः ठ 
“हे इन्द्र | त्वं (प्रस्तुतानां) कवीनां ( तत-संबद्धानां ) विशाँ बस, न-क्षय- (विप न १ देवायन- | 2? “यस्‌ इति 

नक्षत्रशवसा (।रक्षणसमथेतराणा सतीनां] तदूघटकान्‌ । जोकः । ` 








१७६३ 


५७; २१,३१; का २२, ६, ३; 
२३, ४,३; मे ३, ११, २; ३; 


नुग - नद्‌ 


डस्य भ Coal ९, ७, १३; ~डाः ऋ 


नग*- -गेघु शौ १९,८,१. 
८,१,३३; शौ ६, १ ३७,२;३; 


नग्न,ग्ना?- -झः ऋ १०, ६१, ९; तै 


६, ५, ८, ६ाः गृमै ३,९, ३; काठ ३८,८. डे शौ १२, २, १९; पे १७, 
-सम्‌ ऋ ४,२५,७; ८,७९,२; | !नघमार ¬ -रः शौ १९, ३९, २; पे ३१,९३ -डेघु पै ९,७,१२. 
-मा शौ ७, ७, ८; पे ७, ९,५ ७,१०,२. ॒ नड्‌-व (ल्‌ >> ) छा"- -लाभ्यः मा 


-माः ऋ ८,२,१२; जे ४, २२, नघायम्‌" शौ १९,३९,२-४. ३०, १६; का ३४,३,३; -छासु 


१ 1. ?नघारिष,षा'- “षः शौँ १९,३१, २; पे १९,३०,१. 
` न॒झ-क- -कात्‌ शौ ८, ६, २१; पे पै ७, १०,२; -धाम्‌ शौ ८, २, ?नडदढतीन? पै १७,२९,८; ११. 
१६,८१,३. ६; ७, ६; पे १,९३, २१"; १३, | नन्तमाम्‌ न ६. 
नसं ९/कृ १३,१०; १६, ३,६; १२,६. (ईनत्त" पे ५,९,७. 


नझं-कृत्य तै ६, ५५८,६१. 
नग्न्‌-ता- -ता ऋ १०,३३,२. 


६,५; काठ २३, २; २६, ६; के 
४१,४; =काः तै ६, १,३,८. 
नग्नहु”-. -हुः मा १९२, १४; ८३; का 
. २१, २, ३; ६,४; मै ३, ११,९; 
LM ROT सा र लत रप” ३८, ३; -हुम्‌ मा २०, 


9) नाप. ( पर्वतः) । व्यु. १ । पपा. नावग्रहः। < न+ 





१/ गम्‌ इति पा(६,३,७५७,) <८ ९/ दह इति पाउ (५,६१) 


°) विप. । व्यु, १1 पपा. नावग्रहः । «८ ४/ नज्‌ (त्रीडा- 
याम्‌ | इति अभा. अक्षी. च। न+ (/ *वर्ग्‌ [आच्छादने] 
> भावे ) *वर्गण- > बस. न-वर्गण- >> नैप्र, यनि. 
इति तु स्यात्‌ । ०) कुत्सायां स्वार्थिकः कप्‌ प्र. । 

१) विप,। उस. उप. «५ भू + खुकन्‌ प्र. । 

°) नाप, ( सुरा-कन्द्‌- [किएव-]) । व्यु. ¦ । पपा. नावः 
प्रह: । «८ नग्न- + ९/ह्वे इति अक्षी. अभा. । 

') सपा. तैत्रा २, ६,१२,१ नग्नहुः इति पाभे. । 

8) पाठः प्रश, छ, 5 ८६७७) प्रभू. न-घ-मारः इति 
पदमेकम्‌ । *न-घु- [विप. (कुष्ठः । ओषधि-विशेषः | बस, 
उप. भाप.< ,/ हन्‌ इति)] > -घः इति, *अ-मार- 
(उप. भाप. << ९/ म्र इति ) > ~रः इति च द्वे पदे इति 
कृत्वा नघोऽमार्‌ः इति शोधः द्र (ठ तत्रैव त्रीणि 
नामानि; तैतु. शपा. सात. पपा. च सा. न्य? इति तन्च 

र इव स्यात्‌ ) । 

) न्‌, घ, अय॒म्‌ इति त्रिपदं द्र, (ठु सपा. पै ।७,१०, 
२०४], 2\.; वैतु. शपा. सात. च नद्यायम्‌ इति १) । 
` `) पाठ;? फा. छ. 5. प्रश. ८ न-घ-रिष- । (न- 
वैप१-प्र-६१ 


नचाइत्थानचाइहावमास तो 
अक्षे पै ५,९,४. 

गृनसं-भावुक,का- -कः मे ३,|नड, ळऋ]'- “थृडः काठ २७९, ७; क 
३९,५; -डम्‌ काठ २५,७५१ क 

$ 

३९,५१; शौ४,१९,१;६,१ २८, 
५५१२,२,१;५०३५४; पे १,६८, 
१; ५, २५,१;३२,१० १२, रे, 
५; १७, ३०,१;३४,११;३% ९ 


१न त्वा म स्ते पे ११,७,१०. 

४ नदू ( बधा. ), > नदि, नानद्‌, 
नदिः, नदतु पे २०, ३९, २; 
अनदत>ता ते ५, ६, १,२; मे 
२,१३, १; काठ ३९,२; शौ ३, 
१३,१; पै ३,४,१. 
नदयन्त ऋ १,१६६,५. 
नानदति ऋ१,६४,८३८,२०,५. 


घार- [भाप.]>तद्वितः) नघारिक, का. (विप.(ओषधि-, 
कुष्ठ] इति) >> -कः, “काम्‌ इति शोधः (वैतु. शपा. सात. 
सा. नद्यारि° ।पपा, नद्य-रिः] इति च) । 9 ठि, अपि द्र.] । 

1) तु. सस्थ. रि. ?कामपराजिताम्‌ यत्र नघ-घारकम्‌, 
इति शोधाहम्‌। । - 

४) पाठः ? न चेत्थाऽभि माऽसत, वृश्च इति शोध 
इति कृत्वा पृ १० सरथ. १ अक्ष “क्षे इति निर्देशो नेष्टः। 

1) नाप, (तृण-भेद-) । व्यु. * । पपा. नावग्रहः। अन्त- 
श्छेइमधिक्ृत्य < ४ "नड्‌ [भेदवत्ते] इति मतम्‌ । 


७) सपा. पे १,६७,४ १ननव्वैः इति पाभे. । 


०) विप. च नाप. च । मत्वर्थे इवलच्‌ प्र. उस. (पा ४, 
२,८८) । 

०) पाठः १ भनढुदू-त्रत-ल “चिनले -ती इति शोधः 
(तु. पे १७, २७, ४; वतु. £4. यनि. इति १, र. नट” 
इति १)। सस्थ. कृता, तरति, येन इत्येषां स्थाने यथाक्रमं 
कृत्या, चरति, यदू न इति शोधाः द्र. । 

?) पाठः १ नक्त- > -क्तम्‌ इति शोधः। सस्थ. १दुष 
इत्यन्न टि, अपि द्र, । 

५) पाठः? न त्वा (त्वाम्‌) वस्तै(८८ ५ वस्‌ (आच्छादने]) 


इति त्रिपदः शोधः। ?) एुः सस्थ दि. आ। 


५ नद्‌ > १७६४ 
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ैनद*- -दम्‌ ऋ १, ३२, ८; < 


ल IR 





६९, २२; कौ २,८६२; ज 
४,२५,२१; पे१३,६,८; -दयोः? 

ऋ १०,१०५,४; -दस्य ऋ १, 

१७९,४; २, ३४, ३; १०,११, 

२; शौ १८,१,१९. 

नदी- -दी ऋ १,१३५, ९; 

शौ १,८,१; ९,१२, १४; १२, 
२, २७; पे ४,४,८; १६,१ ३९, 
१६; -दीः शो ३, २४, ३; प 

९१, ३०, ६; ७, १३, १०; १५ 

१९,९; १९,३८, ९; -दीनाम्‌ 
ऋ २,१५, ३; १९,२; ३,३३, 

६३१२५७,५२,७;७४,२; ६,१७, , 
१२; ३०, ३; ७२, ३; ७, ३४, 
१०; ११; १६; ८७, १; %५, 3; , 
९६, १; ८, ६, २८; २६, १८} ` 
३१,।(१८,१६) १०।;९५६,११; ॒ 
१०,१३९,६; मा १३, ४२२६, ` 
१५; का १४, ४,५; तै २, २, | 
१४,५1; ४, २, १०, १; ६,२, 
६; मे २, ७, १७; ४, ९, ११; 
१४, ७]; काठ १२, १५|;१६, 
१७; कौ १,१४३; ज्ञ १, १५, | 
९1; शौ १,१५,३; ६,५५२,२११; ` 
११३,२; १४, १, ४३; १८,३ | 
५°; प १, १११, २; २,१९, १; | 
६१,१; १५,८,५; १८, ४,१० 
१९, ३३, १२; २०, ५२, ३; 

-दीभिः ऋ ५, ४१,१९; शौ १५; काठ ३५,३1; २८,१२; ७७१. ¬ ऋ ४५, ४१, १९; शौ 











१९,११, ९) पे ९, ३५ ७, 


१४, ७; €, १७, ७; १९, ४८, 
१६; -दीभ्यः मा ३०, ८; का 
३४,१, ८; पै १, २४,३; १५, 
२३, १३; १९, २४, १५; ४४, 
१३; -दीम्‌ शौ ४,३७, ३; पे 
१३,४,३; -दीपु ऋ ७,५०, ३; 
८,२,२; ३३,१२;५३, ८४; ६२३, 
१७]; ६८, ६; ७६, १; ८८, A 
१०७, १३; मा १७, ६; का 
१८,१,७०; तै ४, ६, १,२; मै 
२, १०,१९; काठ १७, १७; क. 
२८, १°; पैक १, ५५८; २,; 
८५; ११८; ५७८१०६५; जे [ 
१, ५७, ५; ३,८, ११; १२,५; 
४७, ४; ४, ७, ४; २०,५; शौ 
४,३६, ५; पे १९,३०,९; २०, | 
१५,१; -य्यः ऋ १,५४,१३१० | 
५५ २; ६२,६; १०२,२; १३०, ' 
५;१५८,५;१८१,६; २,३५, ३ | 
३,३३.,४;४,१६,।२१;१७-२४, । 
११ (५६, ४)|; ५५,६; ९, ४२, 
१२; ४५,२; ४६,६३४७,५;५५, 
७; \9, ५०,४५६०, ७; ८, १६, 
१४; ९,९,४; ८६, ८; ५२, ४ 
१०, २८, ४; ६४, ८; ९५, ७; 
खि ३, २२,९; मा ३४, ११; 
का ३३,१,५; तै २,५,१२, २३; 
५१,६,१,२; मे २, ७, १३; १३, 
१२;१; काठ ३५,३1; ३८,१२; 


नदत्‌- -दतः शौ ४, १५० १ ॐ 





४५नद्‌ > 






र 1) 


| ३९,२; ४०,१ ३; कौ डे, ३,९ t 


२,१, ज। शौ ३,१३, १; ६० 
१२,३; २४,३; ७,२९, ^ ११, 
८,१०; १४, २, ७; १९,१, 5 
२०, १३७, «३; पै २, ७९, ५ 
३, ४, १: १९, ६; ६, १८, ¢ 
९२३,१६; रे, १२, ७; १५, 
१४,३; १८,७,८; १९,४ ६:७, 
१०;२६,६; ¬ यम्‌ ऋ १,१३१ 
५४; शौ २०, ७५, ३; ~था ऋ 
२,३९,५; द्याः प १९, ३२ ६ 

नादेय"-- -यानू तै ७,३, 
१४,१; -याय मा १६, २१ ¦ 
३ का १७,४, ६, 

नादेयी- -यीभ्यः 
७.४,१३,१; काठ ४४, 

नाद्य,दा'- गायः क्र २, 
३५,१; मै ४,१२,४३; काठ १२, 
१५,;--द्यान्‌ काठ ४३,४३ “याय 
तै४ ५,७,१ :मे २,९,६ काठ 
१७,१४२;१५; क २७,४ * 

नदी-तमा- -०मे ऋ २,४१, 
हि नदी-पति- -तये मा २४, 
३४; का २६,७,४ सै३,१४,१% 
-तेः मे ४,४.११ १ 

नदी-वुत्‌- -ढृतम्‌ कँ " 
५२, ।२;८,१२,२६] 


१९,७, १. 











^) विप. नाप. व्यप. च । यदा सरितू-पर्यायो भवति, 
तदा धा. जल-वाहने वृत्तिः सुवचा स्यात्‌ । एवमथान्तरेषु 
यथायोगं धा. वृत्तयो विभिदन्ताम्‌ ( तु. टि. नदनु-; वेतु 
या ।२, २४; ५,२। प्रश्र. सामान्येन शाब्दे वा स्तुतौ वा 
था. वृत्तिरिति?) । ?) पाभे. कते ए १५९१ रि. द्र, । 
°) स१ रूपम्‌ (पा १,१,१९) । १) सपा. ऋ १, 


१९१,४ विशिष्टः पाभे.। ९) सपा. नदीनाम्‌ < > 
नदीषु (माश ९,१,२,२७ च) इति पाभे. । 


१) सपा. नद्यः > सिन्धवः < > पशवः इति पामे. । 
8) सा. भाप. (समृद्ि-) । 

)) विप. । ev ढक्‌ >> णयः प्र. (पा ४,२.१५) 
1) सपा. नादेयान <८ > नाद्यान्‌ इति पाम, ' हि 
') सपा. नादेयाय< > नाद्याय< > ख्रोतस्य 
पाभे.। %) सपा. नादेयाय<> नाथाय इति पाभे 
) =नादेयु~ । ड्यण्‌ प्र. (पा ४,४,१११) तल्ल 
1) विप. (बृत्रः) । उस. उप. < ४/ (आच्छाद् 


५ नद्‌ > 


*नदन*- 
नदुनिमन्‌ऐ-- -मा शौ ५,२३.४. 
1नदनु०- -नुस्‌ ऋ ८, २१११४३ 
कौ २,७४०; शौ २०,११४,२. 





१७६५ 


४,३; ७, १ ५६१; मै २,७,४; TE नस्ये पै हर), २ पे १,६५७,४. 
काठ १६,४; क ३०,३; -दतम्‌ | ननमः 
ऋ १०, ६७, ९; शौ २०, ९१, | नना”-- -ना ऋ ९,११२,२. 
९१; -दद्भिः ऋ १, २०,१६; 





४ नन्द्‌ > 
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४/नम्‌ ६. 


ननान्द”- -न्दरि? ऋ १०, ८५, ४६२; 


नदूनु-सत्‌- -मान्‌ ऋ ६, १८, ६,६,२; तै १,३,१४,४†. -न्दुः शौ १४, १, ४४१; पै 
२; काठ ८,१५1. नानदती- -ती शौ १०,१,१४; ४, १०,३; १८, ५,१३०. 
†नदयत्‌- -यन्‌ ऋ७,७,२५५९,९७, पै १६,३६,४. [न निर्दै बरुचायव पै ९, ११,१३. 
१३; कौ २,१५६; जै ३,१५,४. | नढ-, नदीत “८ नदुद्र, ननु न द्र. 
नाद -दम्‌ शौ १९,३४,३१; -दे।नदीय वै तु का च ती“ पे १३, |!!ननोभ्यमा' पै १९,३६५८. 
ऋ १०,१ १,२; शौ १८,१,१९1. १,१२. नन्त्व- «नम्‌ ६. 
नादन- -नम्‌ पै २०,४५२. नद्ध- नह्‌ ६. न्दू ,नन्दन्ति ऋ १०,७१,१०; शौ 
नानदत्‌- -दत्‌ ऋ १,१४०, ५; ८; | नश्‌ नद्‌भ्यः ऋ १०,६०," १९,५३,५; पै १२,२,७;५,९. 


३,२,११; ९, ७०, ६; मा ११, |!न ध री रशारी र! पे १०,५५१२. 
_अ्कार२,४७७ तै ४१, घा पै ११,५१० पलण जक र ४,१, । १नघा' पै ११,५१०. 


६; का १२, ४, ५; 


१नुन्दः- -न्दम्‌ पे ८,१०,६; -न्दाः 
प १६, ८७, ४; १९, ५०, ८; 
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^) कर्तरि ल्युः प्र. (तु. या ।५,२]) । 

०) भाप. । ताद्वितः इमनिच्‌ प्र. (तु. शा. 5.; चैतु. 
PW. MW. विप.?१)। 

०) भाप, । घा. बन्धनहिंसनाऽन्यतरेऽथे इृत्तिः स्यात्‌ * । 
(तु. सस्थ. टि. *१स॒मृहृस्य ; वैतुः नाप. इति छत्वा 
निघ २, १७] प्रमू., GW. GRY. संग्राम-पर्याय इति, 
वें. खोतृ-पर्याय इति !) । अनुच प्र. उस. (पाउ २,५९ )। 

०) घा. दीपने वृत्तिः (तु. सस्थ, शुष्म-> ष्मः, सानु- 
> -चु; वतु. शब्ददृत्तयोऽन्ये)। तु. सस्थ. टि, आ। 

९) भाप. । घञन्तेऽन्तोदात्तः । 

१) पाठ? सपा. नादम्‌ «८22? नाडम्‌ इति पाभे. । 

४) पाठः १ ना (न अ)क-वि(द>>)दाः नो (न ऊ) मिं 
धाराः, नदीः याः व्तुंका-वतीः इति शोधः । सस्थ. 
१मा इत्यस्य स्थानेऽपि पुनः इति शोधः । 

9) नाप, (*भगिनी-सुत-) । व्यु. "स्वेखी- (=स्व-) 
> नैप्र, स्वन्नी->नी + (४ डृघ्‌ सन्ततौ] > ) "वुध 
(=इुत-)> षस. नी-बुथ्‌->> नैप्र, नुषः यनि- (वैत. 
वें. सा, << ५/ नदू ।नन्दने| इतीव इत्वा नन्दयितृ-पर्याय 
इति, एफ, ष. 1८. 1४०८| < नद इति इत्वा 
बन्धु-पर्याय इति, %4० ८१,२३४], ८: ८४४३], OBN. 
नपात्‌->> नैप्र, *नब्दू- >> यनि. इति च * )। 

1) पाठः? त्वम्‌ अथ रयिरसि रयिम्‌ इति पञ्चपदः शोधः 
(तु. सपा, शौ १९,३१,१२)। अत्र स्वम्‌ इति पदं तृतीयस्य 
पाद्स्याऽसानमिति कृत्वा सस्थ, मयि इति पद॑ मे इत्येवं 


शोध्यम्‌ (तु. सपा. शौ.) । सपा. शौ. 
इति पाठः१। तत्र धारय, त्व॒म्‌, जय इति त्रिपदः 
शोधः द्र. । 1) पाठः? तथा इति शोधः ?। 

४) पाठः (तन्‌ । विस्तारे ]>कतेरि ) तत-> 
भाने *ततत्व- > -सयैः दृरे इति शोधः। यद्व कतरि 
क्नुः प्र. उसं. (पाउ रे, ३५) इति कृत्वा *लनन- > नेप्र. 
*नन->> भावे ननत्व- >> तुरे यनि. (= विस्तारैः) इति । 

1) पाभे, कृते प १७६२ 770 टि. द्र. । 

म) नाप, ( जननौ- ) । व्यु, १॥ पषा. नावग्रहृः । या 
। ६,६] प्रू, ८८ ४/ नम्‌ इति; दे।१, ११] << नग्ना- 
(इतीव कुतश्चित. पाभे. ळब्धसकेतः १) । (४/जन्‌>जनि+ 
कतरि क्युच प्र. उस. [पाउ रे,९०]> ) *ज्ञ(न>)ना- 
>नैप्र. यनि, इति स्यात्‌ । 

०) नाप, (पत्युभैगिनी-)। वुः १। पपा. नावप्रहः । 
<न + नन्दू इति (पाउ ९०८ ) । नु- (पति-)+ 
( //*नान्ध्‌ बन्धने, बन्धुमावे] >भावे 'नान्त्र- >नैप्र.) 
भ्नान्दु- > बस. पूप, स्वरे > यनि. इति ठु स्यात्‌ । 
“पृतिद्वारको बन्धुभावो यया’ इति भावः। 

०) छन्द्स्तः "न्द्र इति संभाव्येतेति ७. (तु. पाभे.) । 

7) सपा, ननान्दरि (मंत्रा १,२,२० आपमं १,६,६ च) 
< > ननान्दुः इति पाभे. । 

५) पाठः ? यश्चाऽपापिनो नोऽभ्यमात्‌ इति पाद्‌-शोधः । 

1) भावे घन्‌ प्र. जित्खरञ्च । 

१) सपा, नन्दाः > मोदाः इति पाभे.। 





४ नन्द्‌> १७६६ नपात्‌- 


-न्दान्‌ शो १०,२,९. | 
नन्द-ब्र&०-. -०ल काठ १३, ९; ` 
पं १६,६०,१. 
२ननद- 
नान्य- 
नान्दी?- -न्यम्‌ ऋक १,३४, 
४; -्न्य़े ऋ १,१४५,४. 
नन्दत्‌- -न्दन्‌ पे ९,१७,६. 
नन्द्॒थु०- -शुना ते ५,७,१९,१. 
नन्दन°- 
नान्दन'- -नम्‌ खि ३, १०, ६; 
कौ २,६५३. 
नन्दिन्‌ -न्दिनः पे १०,४,५, 
!न न्द सो द ल मन्त क जि प्ण हा” 
पे २,८५,१. 
'नन्दीमानं” खि ४,५,४०. 
च॒न्नमत्‌-, नन्नमान- «/नम्‌ द्र. 
नपात्‌'- -पात्‌ ऋ १, १४३, १; २, 
३१,६; ३५,१२; ७; ९; १०५; 
१३; ६,५०,१३; ५२, १४; ७, 
३५, १३; ४७, २; १०, ८, ५; 
३२३, ७; ९२, १३; खि ५,७,४, 
१५; मा ८,२४; का ९,४,२; तें 
२, ५, १२, १1; मे १, ३,३९; 
२,१३, १1: ४,५, २१; १२, 
४†; काठ ४,१३; १२,१५; 


२२, २“; ३५, ३; क ३,११; 
४८, ४१]; कौ ३,३,९1; मे २, 
२,४1; शी १९,११, ३1; प ४, 
१७,३१; २४,२; १३,८,१३1; 
-ण्पान्‌ ऋ १, ४२, १; ५८, 
८; २९, ९२,२; ॐ, ३२, २२; ५९, 
१७, ५; ६, १६, २५; ५५, १; 
८, '५,१३; ७१,३:१; ८४, ४; 
१०,२०, १०; ३०, ४; ३३,७; 
११५, ८; १४०, ३; १४९,२; 
खि ४,४,२; ३; ७,७, २,११; 
मा ६, २७; १२, १०८; २१, 
६१; का ६, ७, ४; १०, २, २; 
१३,५, ७; २३, ६, १४; तै १, 
२,३,३; ३, १३,२; ४, ४५, १; ` 
3, 9,२; २, ४, ८, १ ; ४,२,५, | 
२; ६,१,४,९; ४, ३,३; मे १, 
२,३; ३,१; ११,१; ६; २,४,७; ' 
६,७; ७, १४; ३, ६, ९; ४, | 
१३,९; काठ २, ४; ३,९; ११, 
९; १३, १४; १४, ६; १५, ६; 
१६,१४; १९, १३; २३,६; क 
१,१६;२,१६;२५,५†; †कौ २, 
७७,८९९; ११६८; 1जे ३, ८, | 
३; ४, १४, ३; शो १, २३,२; | 
३; २६,३; ६,३,१; ३; १४,१, । १०४११९ १ 
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३७]; २०.५,७: पै ३, ३१, ५; 
१८, ४, ६1: १९, १,१४; १६; 
३,४; ५; ७; =पातः ऋ ३,६०, 
३; ६, ५०; १५; ८, ३% १२; 
_०पातः क्र १.१६१,१४३४, ३४, 
६; ३५,१:८; ३७,४; -1पातम्‌ 
ऋ १,२२, ६: २७, ११; १२९, 
४; १८३, २, ३५, २; ३,१) 
१;८,१९,४]; २७,१२; ५,२२, 
४;४१ ११०; ६,२०,१ १४५+ २, 
७,१६,।१; ८,१ ९,४४४, ३]; 
१७,६;३४,१५; ४,६०,२१; १०, 
१०,१;१५,३; ३०,३; मा १५, 
३२;१९,,५६;२७,४४; का १६, 
५,१४;२१ SR, १२; 

१, ६,१२,४$; २,५,१२,२;४, 
४,४,४; मे २, १ ३,१;८;९; ४, 
१०,६; काठ २१, १४; Ch 
३९, १२;१५ कौ १,४५ 
३४०२, ५४९९३५१४ FE 
१०६२; हे, ३, % १, ५, 2» 


. ३ै,५,१ २; 
,८;२े५,५; २,१ ) ६; ३, 2 । 
, शौ १८,१) 


३; “पाता ऋ र, 
१ ८४,१ ) <, २५, 








*) विप. (।*शब्दकृत-} इन्द्र-) । उस. । पूप. धा. शब्दे 
त्तिः (ठु. सपा, नर्द-बुद- > -०द इति पाभे.) । उप. 
{भ कतौ] > कतरि) "थ्ृत- > नैप्र. यनि. । 

0) कतेरि अजन्तात्‌ भाते ष्यन्‌ प्र. ततः स्री, च ङीष 
(छ. रक, १, द. । अन्तिमे स्थले | 
चें, सा. नान्द्य- इति) । 

है | । अथुः प्र. उसं. (पा ३,३,८९) । 
` `) पाभे. इते ए ६५६ 0 रि. द्र, । 

) नाप. (खग-) । कतेरि ल्युः प्र, । 

र ) स्वार्थिकः अण्‌ प्र. । 

& पाठ: १ (तु, पर २२७१ टि.) । 

) पाठः "कुविद्‌ “रन्ते सुखै “रुद्र: नन्दी म(मा ए) नं 








|, एका, ढा. प्रभ; बैतु, | अन्ये ८. ५/ *नप्‌ [बन्धने] इतीव ।तु. पाउ २१° 


"विमथ्य ह इति शोधः । नम 
!) नाप. (पौत्र-) । व्यु. १। पपा, नावरः । क 

इतीव या । ८, ५; < न +८ पा । हर सा, प्रे 

पाका ।६, ३, ७५; न + ^ पत्‌ पतने] इति” ` 


Mac, 


Bhand. Comm. १८, SEY १२ ३) ce 
क्रि के प्र.) "ज्ञ >नैप्र. 'न- प्रजाती (प्रजाति) 
मताने] >भावे ) *ख्राषू- > नेप्र, En त । 
्र्बस, *न-पात्‌- (प्रजायाः व्रजातिमतः) डात पति 

2) =सपा. या ३,१६। आपश्रौ १६.३२, ड । 
पाभे, । £) सपा. नपात्‌ < > नपाव्कः १ 

) नषात्‌ इति पाठः? यनि. शोधः । 





नपातक- 


TT 


४; ०पाता ऋ १,११७, १२; 
३,३८,५; ४, ४४, २; शौ २०, 
१४३,२. 

नपात्‌-कु*- -कः.ते ७१,४,१०,४१ °; 


१नपास्योश्‌ चगे पै ६,१४.६. 
“बुन-पुसक”- -कः, -कम्‌' मे २,५५५. 
-नष्ति, प्ती- -सिः शौ ९, १, ३; 


१०; पै १६,३२,२; १०; -क्तीः 
ऋ ९, ६९, ३; सीभिः ऋ ९, 
१४,५; -प्त्यः° ऋ १,५०,९५; 
काठ ९, १९१"; शौ २,१४, १; 
७,८७,६; १३,२, २४; २०, 
४७,२१1; पे २, ४, १; १८, 
२२, ९१; -प्त्यम्‌ ऋ रे, 
३१, १४; शौ १,२८,४; -प्त्या 


१७६७ 





९,१; कौ १, ४७६; २, २८५; 
जै १,४९,१०; ३,२४,१. 


नप्तृ"- -प्तारम्‌ तै १, ३, ११,१; काठ 


३, ८; के २, १५; -प्तुः ऋ २, 
३५,११; ७,१८,२२; प्तृमिः 
न १०, ८५,४२; शौँ १४, १, 
२२; पे १८,३,१; -प्त्रा ऋ ६, 
१३,३; १०, ३०,१४; -प्त्रे ऋ 
२,३५,१४; ५, ७,१३८,१०२, 
७]; मा १७, २९|; का १६, 
५,१०1; तै १, ८, १६, २; २, 
६,११.४३ ४,४१४.४३ ५५ 
१३, १; भै २, ६,१३; ४, ४, 
७; ११, ११; काठ २,१ ५; 
१५, ८२; ४७,३; 1कौ १, २१; 
८२,४१ तँप्योः क९, २,२५६ जि१३० रै ना २९६; |जै १,३,१; ३, २४, 


५नभ्‌ > 





१२. 
नप्त्री'- -प्त्रीम्‌ पे ५, १, ३; १०, 
१,२५ -प्व्य; कौ ३,५,१ ३. 

१ वञ्चु! खि ४,५ ,८. 

४ नसर ( बधा. ) नभन्ताम्‌ ऋ ८, 
३९१-१०; ४०, १-११; ४१, 
१-१० ४२, ४-६]; १०,१३३, 
८१-६; तै १,७,१३, ५; ३, २, 
११, ३; मै ४; १२, ४; कौ २, 
११५१-५३; जे ४, १,४-६; शौ 
२०,९५,२-४. 

नस“ नभः ऋ १,१ ७४,८. 
नभन्‌,न्‌- -नुन्‌ ऋ, ५९,५९, ७%; 
-न्वः ऋ ४, १९,७२, 
1नभन्य°- -न्यः ऋ १, १ ४९,३२; 








ऋ ८,२, ४२; -प्त्योंः ऋ ९, 


9) विप. (अग्निः) । इवार्थे कः प्र. । 

°) पाभे. कृते पृ १७६६ / टि. द्र. । 

०) नाप. (*पुंसत्व-रहित-)। तस. पूप. खरः । नञ्‌ इति 
“पूप, । उप.? *ख्री-पुंस्‌- > "पुंसक- इतीव पाका ।६, 
३,७५] प्रम. । पुं. पर्यायः "पुंसक- इति ठु मतम्‌ । 

१) नाप. खरी. (नपात-) । व्यु.१। पपा. नावग्रहः । 
“न~ (तु. नपात्‌-) इति पूप., (४/ *आध्‌ (संताने]> 
कतरि) *आधि,धी- >नैप्र. *प्ति,प्ती- ( प्रजा-) 
इति च उप. >षस. अन्तोदात्तः ( वैतु. त्री. < नपात- 
इतीव 4७ १,६९], ए0 1२५३, २७] प्रम.) । 

०) वैतु. सा. «८नप्त्री- इति । 

!) सपा. नप्त्यः < >नप्व्यः<<>तै्रा २,४,५ ४ 
'नप्त्रियः इति पाभे. । 

९) वेतु, सा. <नप्त्य- इति । 

१) -नपात्‌-। नाप. । व्यु. १। पपा. नावप्रहः । न- 
4तु, न॒पात्‌-] + (,/"आआध्‌ [संताने] >> भावे 'आअ- + 
"सरु ।प्रजाभावे] >> भावे > षस.) "आध-भर-> 
बस. *न्‌-आाधभर->नैप्र. यनि. (वैतु. पाउ २,९५) 
<< ९/नप्‌ + तृन्‌ प्र. इतीव) । 

1) स्री, डीषर्थं गौरादित्वम्‌ उस. (पा ४,१, ४१ ।तु. 
ओष्ट) ` ` 

1) पाठः१। सपा. शौ ५,५,८ पै ६,४,८ अजबभ्रु इति 


कौ २, ११२४; -न्यस्‌ ऋ १, 


पाभे., तबश्नू इति मूको. । 

४) भाप. खरी. [हिंसा- (तु. वें. सा. PW.GW. GEV.; 
रतु. सा ।पक्षे। कतेरि प्र. इति इष्वा नाप. ।शत्रु॥ इति, 
LR. MW. 07. क्रिम. इति )] । वा.? (प ६२६ 
प रि. द्र.) । | 

1) शोधार्थ तु. सस्थ. टि. भा ५गा> आयुः । 

=) नाप, (*्ङ्ग-) । व्यु.१। उद्‌ ४/ नभ्‌ > नप्र. 
यनि, धा इति चाऽस्य 'नमने' वृत्तिरिति च कृत्वा *उस्तभ- 
स्नु- (=*उन्नमस्नु- <उदू ५ नम्‌ |) > नेत्र. यनि. 
[तु. ऋ ८१, ६४, ११], अंशतः] {0RN- (= पवेतस्य। 
विदीर्ण-खण्ड- इति); वैठु. सा. = उदकः इति (तु. ऋ. 
प्रभु, = जलन-प्रपात-, निझर- इति] ] । 

०) नाप. ( *स्तोत्री- ।क्रषिका-] ) । व्यु, *। नभन्य- 
।स्तोत्र > ४ नभन्य > यनि. (तु. ।अशतः] ?ORN. 
-विकसित- यौवना-] ख्री- इतिः वैतु. निघ १,१३] नाप. 
।नदी-| इति (तु. छ. प्रश्‌. स्री. रूपमिति # टि. 
विशेष इति], धा. हिंसार्थे वृत्तिं मत्वा वे. नाप. ।सेना-| 
इति, सा. विप. = हिँसिका- इति च) । 

०) धा. शब्दे वृत्तिरिति कृत्वा यनि. विप. नाप. च। 

०) शब्दवदर्थेऽश्वाग्न्योः सामान्यसमपेकं विप. स्यात्‌ १ 
( बैठु. वे. सा. वायुपयोयभूतनभस्वदर्थे नाप. इति कृत्वा 
< नभस्‌- इतीव?) । 
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१७३, १"; -न्यस्य ऋ ७, ४२, 


१ ० 


नभस्‌”-. -भः ऋ १,७१,१०;३,१ २, 


१; ५,४१,१२; ८३,३; ७,९७, 
६; ८,९,८;९६,१४; ९, ७१,१; 
७४, ४; ८३,।५ (८६, ४०); 
९७,२१; खि ४, ७, १; ७,१; 
मा २,२२; ५, ९९; ३२५; ६, 
२१; ७, ३१1; १४, १५; २५, 
८; का २,५, ५; ७,३, २२; ८, 
४०; ६,५,१; ७,१३, १1; १५, 
४,३; २७, ८, २; तै १, २,१२, 
१; ३५११५१; ४, १४, १; १५, 

१1; २, ४, ८, २; ३, ५, ५,२; . 
४,३,११,३; ४, ११, १; ५,५, | 
१६, १; ६, २, ७, २; ४,१,३; | 
७, ५, २५, ११; मे १, २, ८; | 
१२५; १८; ३, १७1; २६; २, 
८,१२; १३,१०; डे, ८) ५ बा; 
१०, ७१; १५, ७; ४, २, १बा;, 
काठ २,९; १३५; ३,८; ४,५1; 
२११, ९; १७, १०; १८; २७, 
६५५; ३५, ६1३९; ३९,१०; 
५३, ६; क २, २; ७५; १५; 
३, ५1; २६, ९; ३९, २३५ ¶; 
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१७६८ 


४८, ०; १०; पकौ २,१९; | 


जि ३,२, १०; शौ ४, १ ५,५; 
५, ५, १; ७, १९, १; १३, ४, ` 
२-५; ९;५,१; ६,१; २०,१३७, ; 
८; १४०, ३३; पै ५,५, ४; ६, . 
४, १; १६,३४,३:४; १९,५२, ` 
१1; २०, ७, ३; -भसः ऋ १, ` 
१६७,५; ते ३, ३,८, ६; शौ ` 
६, ७९, १९; १८,४,१४; पै ८, 
८, २; १९,१६, १७; १८;. 
-०भसः तै ३, ३,८, ३; ६; शौ । 
६, ७९, २; पै १६, १५०, ९; , 
-भसा ऋ ९, ७१, ३; ८६,१४; : 
ते ३, ३, ८, २९; ५१; दथ, ४, | 
३, ११, ५; काठ ३९, १०; शौ 
५,१३,२; -भसी काठ ३८,९; 
क ४८,१०; शौ ५,१८,५; २०, 
७; ११,७,८; ११; १२, ३, ५; 
६; १७, १,१६; पे ९,१ ७,७; 
२४,८; ११,५,११; १६,१५३, 
१; १५४, १; १७,३६, ५; ६; 
१८, २१, ८; -भसे मा ७,३०; 
२२,३१; का ७, १२, १; २४, 
१८,१; मे १, ३,१६; ३, १२, 
१३; काठ ४,५; क ३,५; -भांसि | 


४ नसे > 


_ 
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मे ४,२,११; शौ ४, १५, रे; 
पै ७, ७, २; -भोभिः ऋ २,४, 
६; शौ ६, ६२,१; पे १०,९,५;. 
१९,३ ०,४; -भोभ्यः तै ७, ४): 
१४,१; काठ ४४,३; 

नभस'- -{९सः शौ ९,४, २२;- 
पै १६,२६,२. 

नभस्‌-म॒य- -यम्‌ ऋ ९,६९, ५. 
नभस्य॑- -स्यः मा १४,१५; का 
११,४ ,३; ते १, ४, १४,१; ४, 
४, ११, १; मे २, ८, १२; काठः 
१७, १०; ३, ९; क २६, ९; 
४८,१०; पै ४, २४,२; -स्याःः 
खि ५१, ५, ९; -स्याय मा ७. 
३०; २२,३१; का ७, ११,१; 
२४,१८, १; मे १, ३, १ ६; ३, 
१२, १३; काठ ४,५; क रे, ५. 
नभस्‌-वत्‌'- -चतः शौ ४, १५०: 
१; ५; पे ७, ७, १; -वान्‌ मा 
१८,४५; का २०, २,८; तै १, 
३,३, १५; ४, ७,१२, २; ५,४, 
९,४; मै २, १२, ३; रे, ४, २४ 
काठ १८,१४; २१,१२; क २९, 
३; जे ३, ५४, ७, पे २, ६%, 
a SRS SS i oS 


` ^) विप. ( ।शाब्दवत्‌-| सामन्‌- ।वैतु. वें. सा. च 


नभोव्यापकार्थे <न॒भस्‌- इति वा हिंसकार्थे ८८ ९/नभ्‌ 
इति वा |)। सस्थ. वे; इत्यत्रत्यं टि, अपि द्र. । 

०) नाप, (स्तोत्र- ।तु. सा.; वैतु. GW. ORN. GRY. 
मूलतोऽश्व-पर्याय इति|) । सस्थ. $प्र-वेतु इत्यत्र टि. द्र, । 


` °) नाप. (दिव्‌- प्रश. ) । धा. दीप्त्यादौ वृत्तिः (तु. 


या |. २,०१४ । उग्र । ३८ | P%. 0. प्रसू. ।तु. 
wऋAG१,७ ० अञ्र-, अम्भस्‌- इत्येताभ्यां सन्यायतेति]; 
वैतु, पाउ ७, २११] << ९/नह्‌ इति, या ।पत्तान्तरे। < 
शनीवान+न+ /भा वेति, भा। पचे] <न+ 
४ भा इति, जैमि १,३०] < + भी- । < २/ भी] 
इति च) । 

°) सपा. नभः (तां १,४,३ जाश्रौ २,२,१२ च)< > 


नभस्वान्‌ (शांश्रौ ६,१२,८ आपश्रौ ११, १४,१० च) 
इति पाभे. । 

°) सपा. नभसः (गोब्रा २, ४,९ वैताश्रौ ३१, ४ कौस, 
२१,७ च ) << >न॒भसा ( आपश्रौ १३, २४, १९ च ) 
इति पाभे, । 

१) विप. [ऋषभ- (वृषोत्सर्गे विनियोगः ।तु. कौसू २४, 
१७])] । मत्वर्थायः अच्‌ प्र. चित्रश्च ( वैठु. पाउ २, 
११७ = आकाश- इति) । ct 

8) सपा. नभसः < > सुभरः ( आश्रौ ३, ८,१ र 
१२, ४, २ शांणृ प्द,८,२ च) इति पाभे. । | 

°) नाप. (मास-विशेष- ।भाद्रपद्‌-]) । मत्वर्थीयः यत्‌ श्र 
(पा ४,४,१२८) । 1) = माससंबन्धिनो मरुतः । 

') विप, (वायु-, ऋषभः, प्रदिश्‌-, वृष्टि- प्रश) । 
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न॒भस्वती- -ती पै १९, २८, | नभनु,न्‌-, नभन्यं-, न॒भस्‌- प्रश. 





नन 


७; -तीः ऋ ८, २५,६; शौ ४, 
१५,१. 

गन ( भस्‌> )भो-जा*- -जाः 
ऋ १०, १२३, २; -जाम्‌ ऋ 
१०,३०,९. 

न( भस्‌> )भो-जु- -जुवः ऋ 
१, १२२,११. 

न( भस्‌> )भो-रूप०- -पाः मा 
२४,३; ६; का २६,१,६; २,१; 
ते ५, ६, १९, १; मै ३, १३,४; 
७; काठ ४९,९. 

]न( भस्‌ > )भो-विद्‌०- -वित्‌ 
ऋ १०, ४६, १; कौ १,५७; जञ 
१,८,५. 


नभ्य'- -भ्यम्‌ ते ७, ४, ११, २¶; 


*) विप, ([पर्जन्य-ज-| उत्स-, वेन-) । उस, । 


काठ ३३,३५१; शौ ६,७०, ३: 
१२,१,१२; पे १७,२, ३; १९, 
४४, १६९; -भ्यानि ऋ १, 
१६४, ४८; शौ १०, ८, ४; पै 
१६, १०१, ७; -षृभ्याभ्याम्‌ 
काठ २७३, ८; ४०,१; --$भ्येव" 
न MRR, ON नि 1000 म न निल तिन तिलक ३९,४, 


१७६९ 


५/नमू द्र. 


नभाक'- 


नाभाक'- -कस्य ऋ ८, ४१,२. 


नभाक-चत्‌ ऋ ८,४०,४;५. 
न-स्राज्ञः- -०त्राट्‌ः मे १, २,५५३.५, 


७१;८,१०; काठ २,६; २४, ६. 


४ नम्‌_, > नमि ,नन्नम्‌ ,नञ्जम्‌ , नमते 


ऋ ६,२४,८३ ¶नमति ते ४,६, 
२,४;५ुनमति मे३,८,४`; काठ 
८,१०; क ७, ६; नमेते ऋ 
२, १२,१३; शौ २०,३४१४: 
नमन्ते ऋ ४, ५०, ८; १०, 
३४, ८; 1नमन्ति ऋ ८, ९७, 
१२; कौ २, २८१; जे ३, २३, 
१३; शौ २०, ५४, ३; नमामि 

खि २, ६,२५०; पे १, ४४,२; 
१३,१३,५; नमन्त ऋ ५, २२, 
१०; १०, ३०, ६; काठ ९१२, 
१६†; पै ३, २७, २; नमन्‌ पै 
१३, ५,१९; नमतु" काठ ८, 
१०; क ७,६३ नमन्ताम्‌ ऋ १०, 
५१,९; १२८,१; मा १२, ३५; 
का १३,३,६; तै ४, २, ३, २; 


~ शनम्‌ 





७, १४, १; मै १,४१; २, 
७,१०; काठ ४,१४; १६,१०; 
४०, १०1; क २५, १; शौ ५, 
३,१; ९,२,११; पे ७, ४, १1; 
१६,७६, १०; नमन्तु शौ ४, ३, 
१; पे २,८,१; नमध्वम्‌ ऋ ३, 
३३,९३ ७,५६,१७; ¶[अनमत्‌' 
काठ ८,१०; क ७, ६; भुअन- 
मन्त मे ड, ५, ४; 1 अनमम्‌ ऋ 
१, १६५, ६; मै ४,११,३; काठ 
९,१८; नमेत्‌” मे ३,८, ४". 
ैनेमे ऋ १, ५७, ५; शौ २०, 
१५, ५; नानाम? ऋ १, ४८,८; 
४,२५,२; नंसन्ते ऋ ७, ५८,५; 
बृभनान्‌" काठ ८,१०; क ७, 
६९, १ 

अनमयत्‌ ऋ ७, ६,५; ¶नमयेत्‌ 
काठ २६,५; क ४१,३; !वनमः१ 
ऋ १, १७४, 1८; २, १९, ७]; 
नीनमः ऋ ८,२९४,२७५. 

नख्नते" ऋ १,१४०,९; नन्नमीति 
तै ४, ७, १२, २; मे २,१२,१; 
काठ १८, १३; क २९, २%; 
नञ्चमीति क्र ५,८२,५; अनन्त 


°) विप, (। “दु-वार्तिन्‌- | देव-)। उप. = *यू- (< 
४/ दिव्‌ ।*वतेने = निवासे] कर्तरि) >> नेप्र, यनि. (तुः 
सा. ७छ.; बैतु. 083. ७४1. << डु (शीघ्रगतौ], 


वें. यनि. वायु-पर्याय इति कुत्वा नाप. इति!) । शेषं 


१निरव॒स्य इत्यत्र टि. द्र, । 

°) विप. (!मेघ-सदश-] पशु-) । बस. । 

१) विप, (अग्नि-) । उस. । पूप. = अन्तरिक्ष, उप, <~ 
विद्‌ [ज्ञाने] । 

°) नाभि- इत्यनेन सन्यायता द्र. (तु. पाग % १, २) । 

') विप. (नाभ्य-) च नाप. (नाभि) च। चक्राङ्गः 
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१) पाभे. कृते प १७७० / रि. द्र, । 
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१२, ४; ६{*; १३, ६; १४, 
२; ५; १०; १२५१५; ¶काठ ८, 
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३३;१८,३,१६;३९३; पे१,१८, 
३; ८, १३, २1; २०,३०,२1- 
नम-उक्तिः- -क्तिभिः ऋ ८,४, 
ह -क्तिम्‌ ऋ १, १८९, १; 
३, १४,२; ५, ४३, ५; मा ५, 
३६; ७,४३; १०, ३२३४; १९, 
६१६; २३, २८३४; ४०, १ ६; 
का ५,९,२; ९,२,३; ११, १०, 
२१४; २१, १, ५१४; २५, ७, 
६१४; ४०,१,१४; तै १,१,१४१ 
३; ४, ४३, १; मै १, २, १३; 
११, ४३४; २, ३,०; छ? 
३, १; ६,१०;क २, ८; -क्तीः 
भै ४,८,९"बा, 
नमउक्ति-म ( त्‌ ) ण 

-त्या मै ४,८,९'बा. 

नमसेन्य!- -न्यम्‌ पे १,३७१४* 
नमस्‌ ९/कु 

बानमस्‌-कार- -रः तै द, २१ 

२,५; मे १,१०,१ ८;३,६, ६; ५२ 
१; काठ ३६,१३; -रेण शौ ४, 
३९,९५; रे? ते ५,५,७,४, 


१) गस. क्तिन्नन्ते अनन्तरस्य गतेः स्वरः (पा ६,२,५०)। 

४) सपा. नमउक्तिम्‌ (माश ५, ५,४, २४ च )<< 7 
नमोबक्तिम्‌( तैब्रा २,६,१,३ च) इति पाभे.। = 

१) सपा. नमउक्तीः< > नमोवृक्तिम्‌ इति पाभे. । 

') सपा. नमउक्तिमत्या <> नमोबक्तिवत्या इति 


पाभे. । 1) शेषिकः एन्यः प्र. उसं. (पा ४,३,१ ७) । 


“) सपा. नमस्कारेण 
स्वाह्ाकुत्य इति पाभे. । 


(तैब्रा २, ७,१५,१ च) <> ` 
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२९; १९, १२, १३; -स्यम्‌ ऋ 
_ १,७२,५; पे १,४५,१; ५,२१, 
१; १९,२०, ५१; २०,११५५; 
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-स्यन्तः ऋ १,११५,३; १२७, 
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६,६,३,५१; मै ४,१०२; शौ 
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३,५७, ३; ९,५५, रे; कौ १, 
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१०४,७५; -स्याम्‌ पे छ, १०,१. 
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५) न॒मउक्ति- इत्यनेन स-न्यायता द. । 

०) अहार्थीयः यत्‌ प्र.। 

°) भा. पक्षान्तरे क्यजन्तात्‌ यत॑ प्र. मन्वानश्‌ चिन्त्यः। 

१) सपा. नमस्यः<<> मनसा इति पाभे. । 

9) नमस्यायम्‌ इति पाठः? यनि. च भयम्‌ इति च 
शोधः । १) सपा. नमस्यत< > सपर्यंत इति पाभे. । 


॥) भाप. । गस. उप. घञन्तेऽन्तोदात्तः । 
1) सपा, नमोवाकः< > सहसूक्तवाकः इति पाभे, । 
1) पामे. कृते $ १७७२ ॥ टि. द्र, । 
- +) पामे. इते १ १७७९ १ टि, द्र. । 
1) विप. (मित्रावरण-, यज्ञः) । उस. । 


५ नम्‌ > 
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१७; कौ २,१४; जे ३,२५५. न॒मस्‌- प्रश., नमसान- ,/नम्‌ द्र. | 
न(मस्‌ > )मो-वूथ^- -घासः ऋ |१नमागतम्‌ ° पै १९,४८,११. 
नमी'- -मी ऋ १०, ४८,९६; मीम्‌; 
ऋ ६,२०,६1; -म्या ऋ १,५३, 
७"; शौ २०,२१,५. 
निञ्नमा(न>)ना- -ने ऋ १०, न-मुचि'- -चिम्‌ ऋ १, ५३, ५; २, 


७,२ 1,१; -धेः ऋ ८,१ ३,१. 
नमसान?- -नाः शौ ६,३९,२. ` 
!नमे° ऋ ३,३९,६. 


८२,१; मा १७, २५; का १८, 
३,१; मै २, १०, ३; काठ १८, 


१७७४ नर” 


केक? २६, 7 7 चः 


३]; -चौ ऋ १०, १३१, ४; 
मा १०, ३३1; २०, ६८; ७६; 
का ११, १०, २१; २२, ७, २; 
१०; भे ३,११, ४}; काठ 
१७,१९1; ३८,९; 1; शौ २०, 
१२५,४1. 








१४, ५; ७,१९,५; १०,७३,५; न-मुर'- -रात्‌ शौ १३,८,१. 


२; क २८,२. 
नम्य- -म्यम्‌ पै १,२९,२. 


नम्र- -ञ्रम्‌ ऋ १०, ४९, ५; खि 
५, १४, ९; शौ २०, १२८, | 


१३. 
१नम णभ्यः५ पे १९,१४,१४. 


नमत्‌, नसयत्‌-, नमयिष्ण*- 


५ नमू द्र. 


पनमशीकत तँ ग लापते पै १९, 


२५,४, 


मे ७,३,४ब्‌; ]शौ २०, २१,७५; | नमे,नमोनम- प्रश, नञ्जमान-, नम्य-, 


३७, ५; -चेः ऋ ५,३०, ७; नम्र- /नम्‌ द्र. 

।८; ६, २०, ६]; ८, १४,१३; ! नयत्‌--, नयमान- «नी द्र. 

मा १०, १४; १९, ३४; ७१३; | १्नयशितः- -तौ पै ८,९,१२. 

२०, ५९; ६७; ७१; का ११,५, १नयून्‌! पै १,१५,२. 

५; २१, ३, ३; ४, २१३]; २२, नर -०र पे १५३, ६,८; -रः खि ५, 





६,५; ७, १; ५; तै १, ८, १४, 
१; मै २,६,१०; ३,११,३;४; 
७; ७,२,४१;४,४; काठ १७, 
७; ३८,२;८;९९; कौ १,२११; 


११,४१; तै ७, १, १२, १%; मे 
२, ७,१२०;३,१२,४; काठ ४१, 
३; कौ १, ३६५{?; ज १, ३८, 
४17; -रम्‌ पै १६,५२,३ १; -रा 


१) विप, (सखि-) । उस. उप. कः प्र. (पावा ३,२,५) । 

०) विप. । व्यु.?। यनि. (न॒मस्‌- > ९/नमस्य > 
*नमस्यमान->नेप्र. यनि. (तु. स-न्यायं सद्‌ अर्शसान- 
इति । एतद्विषये पूर्वी निर्देशो नेष्टः, थियसान- इत्यत्र च 
कानजन्तो निर्देशोऽपि नेष्टः]) । 

०) निर्देशः? (नमस्‌- ।अन्न-)> सक्ष) *नमसि> 
नैप्र, यनि. इति वा *नम- (८=अन्न-|)>सम्त१ इति वा (तु. 
।निर्देशमात्रे| 6. 0६४.१ च; वैतु. वें. सा. क्रिप. इति १)। 

१) पाठः ? नमस्येभ्यः इति शोधः (तु. मूको. नम येभ्यः 
इति, सपा. शौ ६,९३,२ च) । 

०) पाठः? न माऽऽगात।लोटि मपु ३] इति त्रिपदः शोधः। 

4) व्यप. (ऋषि-विशेष- ।साप्य-]) । व्यु.१। ,/नम्‌ 
स्तुतौ] + कतेरि ईन्‌ प्र. उस. ( पाउ ३,१५८ ) । 

&) वेतु. सा. नाप, <नमिन्‌- (स्तोतृ-) इति । 

१) वेतु, वें. स्क. नाप. (मरुदू-गण-) इति, सा. 671. 
विप. इति च ?।' | 

) व्यप. (वृत्र-विशेष-) । व्यु. १ । पपा. नावग्रहः । पाप्र 
(६,३,७५) न + (/ सुच्‌ ।मोक्षश]> कतरि ). *सुचि- 
> तस. इतीव । बन- ( वारि-) + (अच्च ।*निरोधे] 
> भावे) *मुचि-> बस. *वनसुकि->> नैप्रः यनि. इति 





जै १, २२, ८1; शौ २०, २९, 


ना १,१ १७,१ ८१"; =०रा ऋ ८, 





तु स्यात्‌ । 

') नाप. (अमृत- ।देव-]) । व्यु. १ । पपा. नावग्नहः। न 
+ (५८: मरणे] > भावे) "मुर-> बस. यनि. (पा ष्‌, 
२,१७२) । त 

®) पाठः? *नि-शि(त>> )ता- (विप. ।हेति-]) >> “ताम 
इति शोधः । 

1) पाठः? वधू-> -धूः इति शोधः (तु. सपा. शौ 
१,१४,२ यत्र मौलिकः पाठः; सस्थ. टि. य॒द्‌- > यव 
इति, चि ९/धू>?१विधूयते इति च द्र.) । 

ग) बप्रा. । नाप, (नृ-) । व्यु. ?। < ४/कुत्‌ इति या 
५,१]; << श नु इति अभा. प्रभ्‌, । 

°) शोधार्थ ए ९३२ रि. द्र. । 

°) पाठः? नरः ( विप. ।पजैन्यः|) प्र१ इति शोधः 
(वैठु. सपा, तेआ ६,६,६ नाराः (=नराः इति भा. सा. 
इति पाठः १)। ?) पाभे. इते पृ १५७१ १ टि. द्र. । ` 

१) पाठः १ नरः इति शोधः द्र. (तु. सस्थ. टि. १आस्य) । 

°) दि२ (वेतु. वें. सक. स॑र इति, ७७%. च तथेति 
कत्वा नरा इत्येवं शोधुक्रः ?) । “अश्चिना बूषणा ! (इत्येवं) 
सा दकीः नरा ( अश्विनौ ) भरं (बहु) अह्वयद्‌ इति 


(इतिः कृत्वा, अतः ।तत्फलतयेव] ) ऋञ्जाश्चः कनीनः 








नर-> 


TTT 


_ २६, १६११; --राः खि १,२,९; 
-राणाम्‌ खि २, १४, ७१; रे, 
१२,१; -रे मा ४०, २; का 
४०, १,२. 

२नारी- नृ- द. 

नर्‌-घिषः- -षः मा ८,५५; का ९, 
७,३; तै ४,४,९,१; -षाय मा 
२२, २०; का २४, ७,३; तै ७, 
३, १५, १; मै ३, १२,५; काठ 
४३,५. 

नर्य -२यै मा ३, ३७; का रे, 
४, २; मे १, ५, १४; काठ ७, 
३२; ११२; क ५, २ ६,१ 
रयः ऋ १,६२, ३; १२१, १२; 
४,२५,१; २९, २; ७, ४१, ५; 
६,२४,२; ७, १, २१; २०, १; 


१७७५ 


द्‌, १५; [ Tकौ १, ५१२; २, 
६६३; ९६२; गजै १, ५३, २; 
३,५५,४; शौ २०, ७६,१५५; 
यम्‌ ऋ १, ४०, ३; ५४, ६०; 
११२, ६°; २, २२, ४; ६,२२३, 
४; ५३, २; ७२, ५; ७,२०,५; 
४८,१; १००,१; १०, ७४, ५, 
१४७,१; मा ३२, ८९; २७,७; 
का ३७,१, ७; मे ४, ९, १; कौ 
१,५६; ३७१; ४६६; जै १, 
६,२; ३९, २; ४८,६; -1यैस्य 
क्र १, १८०, २; ७, २५,१; तै 
१, ७, १३, २; मे ४, १२, ३; 
काठ ८,१६३ -[र्या ऋ १,७२, 
।१;७,४५,१]; १८५,९; ३,३४, 
५; ४, १६, १६; १९, १०; ८, 


नरक-> 








८; शौ १९, ४९, २; २०, ७७, 
६१; पे १४,४,३; -र्याय ऋ १, 
१२१,३; ४, २५,४; ८,२,२ २; 
~यं पै १४, ४,३; -र्थैमिःत्रद . 
१०, ९९, १०; येषु ऋ १, 
१६६,१०. 

नार्यछ-. -येस्य ऋ ८,२४, 
२९. 


` नर्या (यै-अ)पस्‌”- -पसम्‌ ऋ 


८,९३,१३ मा २१, ३८; २८,४; 
का २३, ४, १०; ३०, १, ४; मै 
३, ११, २; कौ १, १२५; २, 
८००; जै १, १४, १; ४, २, 
३; शौ २०,७,१. 


१नरंइमान! पे ७,५,८. 
नरक'- नकः पे १६, ५२, ४, “कम्‌ 


९५,३; ९, १०५, ५; १०७,१; ९६,२१; तै २, २, १२, २; मै खि ७,६,१०; खिसा २९,३०. 
१०,२९,१;७; ५०, २; ६१,५; ४, १४, ६; काठ १७, १९; शौ | १नारक!- -कम्‌ शौ १२, ४, ३६; 
९५, १०; मा १९,२; का २०,११,५; =र्याः ऋ १,१६६, पै १७, १९,६. | 
२१,१, २; मे ३,११, ७1; ५; ६,२९,२} ७,७, ६; -र्याणि २नारकु०- -काय मा ३०,५; का 
†क्राठ _पकाठ १७, १८; ३७,१%क काठ? ३७, १८; क ऋ ४,१६,.६; ७,२१, ४|;३६, ' ३४,१,५. 


( 'षटियुक्त: ) इव (अजनि)? इतिं वा. । अश्विना इति 
पाठः? बृकीसुखनिःखतपृथग्वाक्यादित्वात्‌ अख्विना [सं२] 
इति शोधः खात । अक्षन्‌- (नेत्र-)>> *अक्षण्य- ।दष्टि-] 
+ घन- > बस. *अक्षण्यु-घन- > नैप्र. कनीन इति 
कृत्वैतद्विषये प्र १०८६ ४ टि. या व्यु. उक्ला, सा नेष्टा । 

५) पदम्‌? तु. सस्थ. टि. «५ हेट हुवत्‌ । 

०) ०ाणाम्‌ इति स्वरः, “रा” इति खिसा ।२०, ९ ] 
स्वरश्च ? यनि. शोधः । 

०) बिप.(पूषन्‌-, विष्णु- ।वेतु, ? छ. प्रभु, नाप. इति १]) । 
बस. पूप., अन्तोदात्तः, सुम्‌ च उसं. (पा ६, २,१०७; 
३,७०) । उप. भाप. < ४/धिष्‌ (पोषणे । वैतु. भा. सा. 
उस. उप. खजन्तमिति १, म. अन्यथा व्युत्पादुकश्च १]) । 

१) बप्रा.। भाप. च, विप. (अपसू-,इन्द्र- प्रभू.) च, नाप. 
च । तत्नसाध्वर्थे तस्मैहितार्थे स्वाथे भावकर्मणोश्च यत्‌ प्र. 
उसं.। °) व्यप. ( वैतु, स्क (प्रथमे स्थले] विप. इति) । 

१) सपा. नुर्ये<> चर्थे इति पाभेः । 


8) व्यप. (राज-विशेष- । वैतु. निघ ३,१७ यज्ञ- इति])। 


अपत्यार्थे भण्‌ प्र। १) विप. (इन्द्रः) । बस. । 

1) हिरण्मयं न° इति पाठः? हिरण्मयेन रङ्मिना इति 
द्वि-पदः शोधः । सस्थ. आयत > आयत; इत्यपि 
शोधान्तरम्‌ । हि 

1) नाप. ( खर्गैतर-परलोक- )। व्यु. *। <न + «रस्‌ 
। रमणे =सेवने] वा नि ऋ ८नीचेगेतौ। वेति या १,१०] 
प्रश; ४/नु (नये] इति (पाउ ५, २ ५) च। न+(९/ऋ 
।*दीप्तौ। >भावे वा कतेरि वा वुनि प्र. उस. ।पाउ] ) 
*आरक- > तस. बस. च यथाक्रमं “नाऽऽरक- इति 
*्नाऽऽरक- इति च>नेप्र. नरक- इति च नरक- इति च 
यथोपलम्भम्‌ इति तु मतम्‌। तस्य तमोमयत्वस्य श्रौतप्रसिद्धेः । 

४) सपा, खिसा २%, १ नरके इति पाभे. । 

1) नाप. (नरक-)। व्यु. ?। नरक- इत्यस्यैव सतः प्राङ्कर 
छूपं स्यादित्युक्कपूतेम्‌ ( वेतु. पपा., शौच ।३,२१; ७,९०] 
नरक- इत्यस्यैव ततोऽर्वाहरं संहितायां दीर्घादितया परिणत 
रूपमितीव १) । ”) =१नारक-। नाप. । तत्रोक्दिशा 
चास्यान्तोदात्तेन सता नरक-- इत्यनेन संबन्ध-पर्यायः द्र. । 


१७७६ नरा-शस- 
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२; तै १, ७, ४,११; मे ३.११, 








*) यनि. पाठस्य स्थाने नराशंसम्‌ , च इति व्यस्तक्रमः 
पपा. तद्नुवादिनश्चतरे स्वे, तन्न । तथात्वे वा. असैगते: । 
तथाहि, वनस्पत्यादिगणीयस्य सत उभयस्वरस्य नराशंस- 
इत्यस्य प्राति. अग्नेदैवतस्वरूपविशेषमात्रपरत्वेनच्ु प्रसिद्धे- 
रम्नेश्व मन्त्रोक्तदैव्यजनान्तःपाते स्वतःसिद्धे ततो विविक्क 
तयाऽऽकाङ्क्षितस्य सतो मानवाऽऽत्मकजनान्तरस्याऽश्रा- 
वृणप्रसङ्गात्‌ । अत इह सोमस्य द्वयोजनयो:(गणयोः) मध्येऽन्त- 
श्वारिरत्व श्रावितं भवति । तावेव द्वौ जनौ चतुर्थे पादे चकार- 
दयेन पृथक्‌ परामृष्टौ द्र., तदू यथा, (९/*नृ ।स्तुतौ]>> ) 
नरा ( स्तोत्राणि) न. दिर, यद्वा "नरस्‌ > -रसा 
*>नैप्र. नरा ( स्तोत्रेण ) इति, शंसः (। ऋषिमयः | 
शंसनशीलः ) अन्योन्यश्च दैब्यः ( देवसंघात्मकः ) इति 
कृत्वाऽत्र नरा इति च शासम्‌ इति च द्वे थक्‌ स्थिते पदे द्र. । 
सोमपाने स्तोतृणां च देवानां चेवाऽधिकार इति कृत्वा 
सोम आत्मनो धृत्यर्थं तावेवान्तरीयत इत्युङ्कै भवति। 
सस्थ. घतूं- इति प्राति. धारणार्थे भाप. सत्‌ प्रयोजनार्थे 
सप्त. प्रयुक्त द्र. । अथवा, एक एवोत्तरश्चकारोऽत्र समुच्च- 
यार्थे स्यादिति कृत्वा नरा ( स्तोत्राणि ), *आ-चशंस- 
((आ-चक्षाण- |<<आ "च्ञ आख्याने] ) >> -सम्‌ 
(पठन्तम्‌ ) इति द्वे एव पदै स्याताम्‌ ( वेतु, पपा. अनु- 
' सरन्तोऽन्ये वा. विषये विविधवाचः १) । ८ टि. अपि द्र. । 

०) व्यु. १ । नाप. (ओषधि-विशेष-) इति w. प्रश. । 

०) तु. BF 4.; वेतु. र. मूको. च ना इति। 

१) यनि. पाठस्य स्थाने नराशंसम्‌, वा इति पपा. ? । नरा 
( दीप्त्या । तु. € टि. 1) इति, (/ जाझ । दीप्तौ ] >) 
*आशस- । ज्राजत- | >> नेप्र. *वाशंस- >> "सम्‌ 
{ दीप्तिमन्तम्‌ ) इति कृत्वा ` द्वे पृथक्‌. सती पदे पूष्णो 


वाभ्म्नेर्वा विशेषणपरे द्र. (तु. ८, ८ टि. ; वैतु, अन्ये पपा. 
अनुसरन्तः वा इत्यनर्थरकं पदमित्येवंवादिनः ¦) । 

°) नाप. [*जाउ्वल्यमानाऽग्निदेव- (तु. ऋ २,२ 
११ (तत्रत्ये चि जन्‌ः> विज्ञायते इति पदे टि. च])] । 
व्यु. १। पपा. नावग्रहः । नर इति वा नु- इति वा पूप. 
इति, ( /झंस्‌ (स्तुतौ वेच्छायां वा]> ) *शंस- 
इति उप. इति च कृत्वा कोऽपि समास इति चोभय- 
पद्खर इति च प्रायोवादः (तु. या ८६,३] पाग (६११५ 
१४०] सा. एफ. प्रश.) । (वर्ण्‌ ।*दीप्तौ) > भावे)' 
“वर्णर्‌-. > "वर्णरा तृ१ >> नैप्र. “नरा ( दीप्त्या ) † 
( ४/ भ्राञच [दीप्तौ1>कतेरि "आइ->> (वीप्सायां द्विरुक्को], 
*आश-्ाश->> नैप्र, ) *राशंस->> (संहितामात्रे ॥ 
समासे|) *नराराशंस- (दीप्त्याऽतिशयेन दीप्तिमत-)>> नैर 
यनि. इति तु स्यात्‌ । 

१) पाभे. कृते प्र ७२३ 7 टि. द्र. । 

४) ना° इति पाठः? यनि. शोधः (तु. मूको.) । 

०) तु. खि ५,८,१ आश्रौ ८,३,१० शांश्रौ १२,१४१ 
शपा.; वेतु. ७. नाराशंसः इति ? । 

1) यद्यत्र नराशंसाम्निश्च पूषा च दे अपि देवते, यादि 
वाऽऽदित्यविशेषपरः पूषेह देवता नराशंस- इति प्राति. चे 
तस्य विप., तह्मेभयथापि न॒राइंस- इत्यस्य उङ्कैत व्यु. द्र. ' 
यदि तूत्तरे कल्पे प्रथिवीपरः पूष-शन्दस्तहिं नराइंस- इत्यस्य 
व्यु. विभिदयेतेव । उक्णयोः *नरा इत्यत्र च “रासः इत्यत्र 
“दीततः? स्थाने 'निवासस्य’ वाच्यत्वमित्यभ्युपगमाव। = 

1) नाप. [यज्ञ-विशेषपर- ( नाराशस- (तु. या ८, न 
इत्यत्र कात्यक्यमतम्‌; वैतु. 8६४ ७९१))] । नराणा 
( पितृविशेषाणां दातृविशेषाणां).वा + ( ४ वाथ ।शन्दै"' 




















नराशंस-> 


३; काठ ३२, ३¶; ३८, ८. 


नारारंस- यद्र. 
नराशंस-पीत*- नतस्य तै ३, २,५, 
२ २, ३. 


२०,३७,८; -छाये मा ३०, ६; ९६,१९. 
का ३४,१,६. 


नरे-ष्ठा०- -ष्ठाम्‌ ऋ ४,३३.८२६, 


१७७७ 


र नर्दै-बुद०. -०दु तै ३,३,१०,१. 
नस. -र्माय मा ३०, ६; २०४; का 
३४, १,६; ४,२४. 
| नर्मदा” -दायैः, -°दे खि २,१,८. 
-नरिश |.्ठा!?- -ष्टा शौ ७, १३,१; | नये- नर- द. 
` ११,१०, २४; पे १६, ८७, ४; ? नयेपांसि' ऋ १, ८५, ९; <, 


नलद्‌'- नदस्य शौ ६, १०२,३; पे २, 
७७,२; १९,१४,२. 


नव,वा- 


जै ४,१५,१1; शौ ७,८६,१; 
१४,१,२ ३२०; -वःऽ-वः ऋ १०, 
८५,१९; तै २, ३,५,३३ ४,१४, 
१३; भै ४, १२, २; काठ १०, ` 
१२३; शौ ७,८६,२; १४, १, 
२४; पै १८, ३, ३१; -वम्‌ ऋ 
१,२०,६३३ ९, ३; ७, १५,४३ 
८,२४,२३; ६९, १५; ९, २१, 
६; ८६, २६; १०, ८९, १८; 


Fe २)]. नळदीः- -दी शौ ४,३७, ३; पै १३, ८९, ७; १३५,३; १४३,१; खि 
ननतेयत्‌- «/तृत्‌ द्र. ४,३. ७१, ७,३, ५; मा २८, १६; का 
/नद्‌ं (शब्दे) नव,वा'- न्वः ऋ २, १८,१; ३,१ १, ३०, २,५; थते २, ३, १०,१; 


RT 
> मावे) "वाशंस- >> नैप्र, यनि. ( नरक्मिका स्तुतिः 
वतु. कात्थक्यः नरकर्षेका स्तुतिरिति ?]) । सपा. नराइंसे 
< >नाराइांसे इति पाभे. । 


१) विप. (सोम-)। तृस. पूप. प्रकृतिस्ररः पा (६,२,४८) । 


०) बप्रा. । विप. स्त्री. (८*बहु-नरा-] सभा- ) च भाप, 
( "आनन्द-प्राचुरी- ) च। पपा. नावग्रहः । प्रथमेऽ्थ 
'नर- ( मनुष्य- ) + (द । *प्राचुर्ये]> भावे) भरिस्‌- 
>षस. *नर-भरिस्‌- >> नेप्रर *नरिस + ( ४ वा 
।धारणे]>भावे) *ता-> बस. *नरिष्‌-टा- । द्वितीयेऽर्थे 
(५/नन्दू [आनन्दे ] > भाषे ) *नन्द-> नप्र. "नन- 
+ भरिस्‌-> *नरिस्‌- (आनन्द-प्राचुर्य-) इत्येव विशेषः । 
शेषं पूर्ववत्‌ [ आनन्दःप्राचुर्येवत-क्रीडादि- ( वैतु. भाप, 
इत्येव कृत्वा < न + , रिष्‌ । हिंसायाम्‌ | इति सा., 
~< नृत्‌ इतीव चार्वाच)] । 

°) विप. (।*वहन-समथे-]रथ-) । व्यु. १। प्रचुरं वहनं धत्ते 
इति कृत्वा [५ नृ ( नये (=*वहने, “कर्षण| )>>भावे नर- 
> ।प्राचुये] *नर-मयस्‌->> नेत्रः] ˆ नरेष्‌- + (/*था 
।=४/चा] > कतरि) *था->> उस. * नरेष्‌-ठा- इति 
( वेतु. पपा. प्रश्र. नरे-स्था- इत्येवं विणुह्न्तः; नर 
।मनुष्य-] इति वें; सा., नु इति GW. ०४०, प्रम, 


इति पूप., ९/स्था> स्था- इति उप. इति च कृत्वा पूप, 


स्त. वा च. वाऽलुग्‌ इति १) । 

०) भाप, (बतु. भा. सा. कतेरि कत.) । 

१) विप. (। शब्दकृतः ] इन्द्रः) । व्यु. । पपा. 
नावग्रहः। उस, उप. (४/४ ।*कृतौ] > कतेरि) *खत-> 


नद | ५;४,५१,४; कौ २,९०६; 
NR RS SE BE FF ET SE RT 
नप्र, यनि. (तु. सपा. -°द्‌ << >नन्द-बळँ-> -न्छ इति 


११,२; मे बार, ३, ४; ५} डे, 


पाभे, यद्र. तत्रत्यं टि. च; बैतु, भा.१, सा.! ।,जुद्‌ 
“निश्ञामने? >कतैरि] 'बुद- इति पृथक्‌ पदमितीव , भा. 
।पक्षान्तरे ] = नर्तितबुदूबुद- इत्यपि !) । 

!) भाप. (रञ्जन-)। (९/ नन्दू ।*रञ्ञने]> भावे) नन्दर्‌-- 
> 'नन्दर्‌-मय- > नैप्र, *ननर्मय्‌- >> यनि. [ वेतु. 
८ वृत्‌ इति #4७ (१, २३० ०।तु. दिं. नट | ), 
BDG [१,८१८,२] प्र. ]। 

8) सपा. तैत्रा ३,४,१५,१ हसाय इति पाभे. । 

०) अर्थैः व्यु. च? । र 

1) पाठः? नर्य > नर्या द्विरे इति च अपांसि इति 
चचेह पदे । नेप्र. च र्या + अ" > °*्या°> °*यू'इति हस्वः 
परिणतः सन्‌ शोध्यः द्र. (तु.०७, MVE LR] 
प्रभृ.; वैतु. पपा. प्रश. नरि अ” इति पदे इति?) । 

१) नाप. (ओषधि-विशेष- ।जटामांसी- इति Pw, 
प्रमू., उशीर- इति सा. | । व्यु. ¦ । 

*) नाप. (अप्सरो-विशेष- । तु. शा. छ, प्रशृ.; वेतु. सा. ` 
ओषधि-विशेष- |) । म | 

1) विप. (अस्नि-, रथ- प्रसृ.) । 'व्यु.?। «८आ नी इति 
या । ३, १९ |, < / चु 1 शब्दे। इति अक्षी., < नु 
(अव्य. इतीव 09. प्रश.] । न"( प्रत्न- > भावे 
*प्र्रमयृ- । पुराण-भाव- | > मतुबर्थे) *प्रत्ममय-मयृ- 
(पुराण-) >> तस. अ-प्रह्मयमय-ल नैपर. यनि. इति तु 
मतम्‌। १) सपा. नवः<>>पुनः (तैत्रा २,७.१२, 
२; ८,९,३ च) इति पाभे. । | 





नव-> 
१३,८1; गृकाठ ; बुकाठ ११, ; १९, 
१३; २४, ७ ; ४०, १४&; 


३७, ८ ¶; शौ १२, ३, ३२; 
१४,२४४; T२०, ६६,२; ९५२, | 
१२; १२६,१८; पै १७,३९,२; 
१८,११,४;२०,१४,३; -वम्‌ऽ- 
-चम्‌ पे १८, २४,५; -वस्य ऋ 
८, २३, १४; मे ४, ३, २५; ` 
काठ १२, ७५; कौ १, १०६1; ` 
जै १, ११,१०1; -वया ऋ २, 
२४, १; वा ऋ १, ९५, ७; 
१४४, ५; ८, ४५, २५; पै ८, | 
१४,७; १५, १२, ५; -वाः ऋ 


नव-जा- -जाः ऋ ४,६,३ 
नव-जात“ 


१७७८ 


RN Si I SI TD टनिरि। 


मै २, १३, १०; काठ ३९, ` 
१०; शौ ३,१०,४; ८, ९,११ 
पै १, १०४, ४; १६, १९, १; | 
७३,३ | 


| 





-तः ऋ ५, १५, ३; ` 
खि ५,५,३,२; मे ४, १३,८ | 
काठ १९,,१३;-तम्‌ ऋ ७,९३, । 

ते १, १, १४, १ मे डे, | 
११,१; काठ १३,१५; -1तस्य 
ऋ ७, ३, ३; कौ २,५७१; ज 





३, ४६,६ | 


me me = 


५,६,८; काठ ८,१५; शौ १२, | 
२,४१;१९, ३४,५; पै ११,३,७; | नव-दाव- 

१७,३४,२; -चानाम्‌ ऋ ८, ५, भु[नवदाव्य"- यः काठ ३४, 
३७१०; १०, ८९, ।( १, ४, २) ९. 

१७]; -वानि ऋ ७, ६१, ६;| ?नव-नाभ- -भम्‌ खि ४, ११, ७. 
शौ ९, ५, २५; -वाभिः ऋ छ, | ान॒व-नीत?- -तम्‌ तै २,३,१०,१; 
३१, १३; -वायाम्‌ ऋ १०, ११,२; ६, १, १,५९; मे २, ३, 
१६०, ५; शौ २०, ९६, ५; ४; ५; काठ ११, ७; २२, १; 
“वासु ऋ १, ५५, १०; पै ८, क ३१,७; -तस्य काठ २४, ७; 
१४,१०१; -वे ऋ ४, ३२,२३; क ३७, ८; -तेन तै ६,-१, १, 


नव-ज्तार°- -रः ऋ १,४२,८. 


-वेन 5 १, ३१,८; २, १८,३; ५; मे ३,९,२*; काठ २२, १; 
८,५०,६ 3 खि प्र, ७, ३,५; मा क ३५, 

२८, १६; का २०, २, ५; मे बानवनीत-सव-- -त्वम्‌ काठ २४ 
४, ११, १; १३, ८; काठ १९, ७; क ३७,८ 


१३; -वेसि: क्र ४,२०,५. 


9) पाठः ? "नव-नव-?? नवानवानाम्‌ इति शोधः (तु. 
छन्द: ) । 
०) विप. (नवोढा-] बधू-)। उस, उप, «८ ५/गम्‌ इति । 
°) सपा. आपरमं २,२०,३० शांग ३,१२, ३ तु नवकृत्‌ 
इति, कौण ३,१५,२ ?नवकम्‌ इति पाभे. । 
१) विप, (अम्नि-, स्तोम- प्रम्नु,)। बस. उप. भाप. । 
°) कस. अन्तोदात्त; । उप. भाप. < ५/ज्वर्‌ । सैतापे। 
-इति (तु. सा. छ. प्रभृ., वें. = दवाम्ि- इति; वैतु. स्क. 
बस, । तथा सति स्वरानुपपत्तेः | पक्षान्तरे च उस. उप. 
कतेरि प्र. इतीव, ७. विप, इति च १) । 


नव-सू'- -स्व॑ः ऋ छ, ३४,५. 


नव > 
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नव-गत्‌?- -गत्‌° तै ४, ३, ११,१; | 


नवा(व-अ)वसान'- -नम्‌ तै १,६, 
७, ३; मे १, ४, १० 
३२, ७". 

नविष्ठ,छा- -ष्वम्‌ ऋ ७, ३२, ११; 
या ऋ १.८२,२३ ८, २५, 
२४]; ८,२०, १९; मा ३, ५१; 
का ३,७, १; तै १,८, ५, २; मे 
१,१०,३; काठ ९,६; क ८, ९; 
कौ १, ४१५; जै १, ४०, ७;. 
पाय ऋ ५,२७,३. 

नवीय*- -यान्‌ ऋ ३,३६, २. 

†नवीयस्‌- -यः ऋ २, १९, ८; ६ 
१८,१५; २१,१; ७,२६,१;३ 
१४; ३६, २; ८, ४०, १२; % 
२३,२; १०,५९,१; ६१,१०) 
११]; ६९, ३; १७९, ३; मै 
१२, ३; काठ ८, १६; कौ १, 
५०२; जै १,५२,६; शौ ७,७६, 
१; १८ २ ३१$; ३, १७३ 
१९, ११, ४ पे १३, ८, १४; 
यसः ऋ १, १३१, ६ शौ 
२०,७२,३ ; -यसा ऋ १,१२, 
११; ६, १६, २१; ८, ३९, % 
तै २, २,१२, १; काठ २०,१४ 
यसे ऋ १,१५६, २; ९, ९१४ 
यान त १,१ १०, ४; द्‌) ४४): 
७; १०,२७,१९. 
†नवीयसी- “सी क्र ७,५१) ड; 


°) नाप. । कस. अन्तोदात्तः (वैप२ यद्र.) । 

8) विप, । तात्रभविके यति प्र. तित्स्वरः। 

०) नाप. । बस, पूप, स्वरः। उप. भाप. । 

1) नाप. (गो-)। उस. । 

1) नाप. (गृह- ) । बस. (ठु. भा. वैठुः ।पक्षे| भा. सा” 
£. प्रश्र. कस. इति १) । उप. =अध्यवसाय- 

*) =१न॒ब्य- । विप. (सोम-)। कृतमित्यर्थे छन्‌ प्र उस. 
(पा ४,४,१३३ तु. सकक्षं पूव्य->> ब्यान, @%- 7 
नेतु. व. सा. <नचीयस- इति ¦] ) । 

“9 पाभै कृति पृ १६७७ ) टि. द्र. । 











| 
| 
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y 
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८,१२, १०; ७२,९; १०३, ९०; 


-सीः ऋ ९, ८६, ३२; -सीम्‌ 


ऋ १,१३८,३; ८,५१,५;९५,५; 
१०,९१,१३; खि ३,३, ५; कौ 
२,२३४; जै ३,२०,१८. 

१नव्य- -व्य; ऋ ७, ४,८; ८,११, 
१०; १०, ४, ५; शौ २, ५, 
२०५; ६, ११०, १; -व्यिम्‌ 
ऋ १, १०,११;६२,१३; १०५, 
१२; १०९, २; १३९, ८; 
१४१, १०; १८०, १०; २, 
१७,१; ३, ३१,१९; ५३, ८१६; 
७, ८०,२]; ४, १६, २१३१५, 
२१; १९-२४, ११ (५६, ४)]; 
६,१५७,१२३; ७, ९१,२; ८,२४, 
२६; ६७, १८; १०, ८९, ३; 
खि ७, ४, ९; ते १, १, १४,१; 
भै ४,१३,६३ काठ ४, १५:१८, 
२०; कौ १, १४४; २,३०३$°; 
४,८$; जे १, २०, १०; २,७, 
३$; ३, ६,१०९; ४, २२,५; 
शौ २०,४४, १;६७,२;-य्यम्‌ऽ- 
च्यम्‌ ऋ १, १५९,४; १०, ९६, 
११; शौ २०, ३२, १; च्या ऋ 
५,२९,१३; -व्याः ऋ १,१७४, 
८९;५३,२ __०१५,२९,१५१; -व्याःऽ-ब्याः 4१9 जि १,४० ५१२३, ॐ १5 ०५९११९; ५११; _व्याःऽ-व्याः 


१७७९ 


ऋ ३,५५,१६३ -च्याम्‌ पे १९, 
३५,४; -{य्ये ऋ े,२०,१०५; तै 
१, ७, १३,३; -|व्येभिः ऋ १, 
१३०,१०५ ७,९३,४; मे ४,१२, 
७; काठ ४, १५; व्येषु ऋ १, 
१३४,४. 


नव्यसः- -{व्यः ऋ १, ६१, १३; 


६२,११; १०५, १५; १८९,२; 
६,३०,१ ०; <, ३,१३; ते १,१, 
१४,४; मे ४, १०, १; शौ २०, 
३५,१३; ५०,१; -व्यसः ऋ ६, 
६२,४३ ८, २४,८;५०,९|; खि 
३,२,९; -व्यसा ऋ २, ३१,५; 
६,६, १; ४८, ११; ६२, ५; ८, 
३९, २; -व्यसे ऋ २, ३१, ७; 
३,२,१३; ३२२,१३; ५, ११, १; 
६,७१,३; ८,७, ३२; २७, १०; 
९,९, ८; ८२, ५; ९१, ५; 1मा 
१७, २५; ३२, ६९; ८४; ३८, 
१ ९$; का १६, ५,८; ३२, ५, 
१५६,१५; ३८, ५, २$; तै १, 
४,२४.१; ४, ४,४५२; भे १,३, 
२७; २, १ ३,५1; ४, ९,१०९; 
†काठ ४,१०५३९,१४; करे,«1; 
कौ १, ४६१; २,२५७1;३, ३, 
et’; जे १, ४८, sf; २, २, 


नव-कपाळ- प्रश. 
नवत्‌ उ ६. 
?नवतङुत्‌ पे १५,१२,६. 

तचन्‌ - -च ऋ १, ३१, १४; ५३, ९, 


नवन्‌- 





३{;३,२२,४; ¬ व्यांसम्‌ ऋ 
१,२७, ४५; मे ४, ९,११; कौ 
१,२८२,८४५; जे १, २,८;४,,. 
११,१०; -व्यांसि ऋ १,३८,३.. 
नव्यसी- -०सि ऋ ३, ६१, ३; 
-सी ऋ १,६०,३; १ ३९, १; 
३,५,७; ६२, ७; ६, ८, १%; <. 
७४,७; १०,४,६; -सीः ऋ १, 
१२४, ९; -सीनाम्‌ ऋ ५, ५३, 
(१०; ५८, १]; -सीभिः ऋ ४,. 
४१,१०; ६,४९,१; ७, ५३, २; 
८,५, २४; तै ४, १, ११, शा; 
म ४, १०, ३†; -सीम्‌ > २, 
१४३,१; ५,४२,१३;६,८,५; जै 
३,३८,१; -सीषु ऋ १,१४१,५; 
=स्या ऋ ६, २२, S;<,५१ १२५. 
खि ३े,३,३; शौ २०,३६, ७1. 
नवन्‌= द्र, 


५४,६३ ८४,1१२; ९, ६१, १]; 
११६,२४; २, १४, ४; १९, ६; 
३,९९; १०,५२, ६]; ४, २६, 
३; ४८,४; ५, २९, ६; दे, ४७, 
२; ७,१९,५; ९९,५; ८,९३,२; 


*) सपा. नवीयसी << > भवीयसी इति पाभे. । 

°) स्वार्थिकः यत्‌ प्र. (पा ५,४,२५) यना. स्वररच । 

°) तु, सा. ७71.; वेतु. ऋ. २नव्य- इत्यस्य रूपमिति 
वा नद्यः ( < नदी- ) ड्ति दोधः स्यादिति वा; नौ-> 
नाव्यम्‌ इति 75 (१३,१४३) शोधः इति? । 

°) सपा. नव्यः < > नव्यम्‌ (आश्रौ ६,३,१ शांश्रौ ९, 
५,२ च) इति पभि. । 

°) तु. ORN. Foy LEZ ३४,१६०]; वैतु. GW. 
“न्या (न.) इति । शिष्टं पृ ६२६ ¶ टि. द्र, । 

) पाठः?। नच्या (विप. न. [त्रह्मन्‌-॥) इति शोधः (तु 
GW. ORN,; वैतु. सा. पुं. प्रर इति)। 

5) नवीयस्‌-> नेप्र. यनि. । 


वैप१-प्र-६३ 


०) छन्द्स्तः नवीयः इति पाठकः 083. इति । 

1) सपा. नव्यसे<<>> नव्यसी इति पाभे. । 

1) सपा, न॒व्यसे< >> नव्यसी इति पाभे. । 

४) सपा. तेआ ४,११,८ न॒वीयाँसम्‌ इति पाभे. । 

1) विप. (नाभि- (तु. ७8४. 088.3 वैतु, वें, सा. 
नाप, इति|) । 

=) संख्या-विशेष- । व्यु. ? । <न + बन्‌ ।प्रीतौ] 
इति वा न+भव «५ आप्‌ इति वेति या | ३,१०] SEY 
1२६१२०] । न+ (दुशन्‌- >समूहार्थ) *दृशामन्‌- > 
तस, *न-दशमन्‌- इति कृत्वा *एकान्न्‌-दृशमन्‌- इत्यत्र 
नैप्र, "एकात्‌ इत्यस्य लोप इति च "न-दुशमन्‌-. इत्यस्य 
विपरिणामः यनि, इति च विमृश्यम्‌ । 
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DI SO 


३२,१ ST; त ३, २,११, ३1; 


५, १ ® 3 > ब्‌; ०1 3 he 3 १ १ 3 १ ) ५ 3 ३ 3 
२,३१; ६,२२,१; ¶६,१,१,८; . 


६,२,१ `; ७,४,११,४*१; ५,८, 
२; १५,२; मे १,५, ८; १०, 
८"बृ;११,१०; २,५,१०*; १३, 
६1; ३,४,४; ६, ४; ४,५, ७; 
६, १९; ४२; ६; ८, ४ १२, 


५1; बृकाठ ९,१६;१३,५५१४, 


४; २०,११; २३, १;२; २४,८; 
२५,१०; २७, ९; २८, १; १०; 
२९,३; ३३,३९; ४९;८; ३४, 
१०; ३६,२; ३९, १२†; ४०, 
९$; ५०, २$; भक ३१, १३; 
३५, ७; ८; ३८, १; ४०, ३; 
३५, १; ४०; गको १, १७९; 
४९५; २, २६३; ५६०; ८०१; 
†जे १,१९,५५ ५१,९; ३, २२, 
१०; ४५, ३; ४, २, ४; शौ प्र, 
१५, ९; १९, ११; २८, १; ६, 
२% ३३ ११, ९, १४; १२, ड, 
१०; १९,४७,३; ५७,५; 1२०, 
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तिः ऋ ४, ४८, ४; १०, १८, 
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नव-दशतः स्ेत्यर्थे तिः ५९) । 
(तु. या।११, १९], स्क।क्र १, ६२, ४], सा ऋ ६०६, १) वा. सस्थ क र । 
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> बस. *नव-चास्तु- > सार्थे *नव-वास्तुक- > 


*) उपोत्तमः स्रः (पा ६,१ ,१८०) । 


०) विप, (पुण्डरीक-, पुर्‌-) । बस, । 


०) विप. (कालिक-सपै-) । कस. 2 बस. । नव” ०टु” इति 
स्वरः? । ०) विष. (गौरी-, [माध्यमिका-]वाच्‌-) । बस, । 
०) विप. (जाया-) । बस. । ¦) विप. ( देव-) । बस, । 


४) नाप. (सूक्त-विशेष-) । बस, । 
७) ठु. टि. अष्ट-वृष-। 
१) ०सू० इति 8. पाठः । 


ˆ कै) विप, (यूप-) । तद्धितार्थे द्विसः पूप, खरः। 


१) विप, (उखा-) । बस. । 


1) विप, (वाच्‌-) । बस. । 


नेप्र, यनि. इति स्यात्‌ । 

०) भाप. (पूजा-) । व्यु.१ । पपा. नावग्रहः । *वृण- 
(भाप. ।स्तुति-]) + (4/ विष्‌ ।"कतौ]> भावे) *विष्टि- 
( कृति- (तु. निघ २,१ विष्ट्वी इति] )>बस. "वर्ण- 
विष्टि->>चैत्र. यनि. इति मतम्‌ । < नव- + इष्टि+कस.] 
इति सा., नव-' + विष्टि- ।कर्मन्‌-] > कस, इति 089. 
GB. प्रस., < श चु (सुत) इति ? ऋ. ७ प्रम, 
॒ वे, =श्रन्वेषण- इति १ । 
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रनव्य- नव- द्र. 

रनन्य- «नु दइ. 

नव्यस्‌-, नव्यसी- नव- द्र. 
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नाशयामि खि २, ६, १: ८; शौ 
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यातु पै ११, २, २; नाशयताम्‌ 
पे ४, २४, ३; नाशयन्तु शौ ६, 
११३,१;३; पे ११,२,३; नाशाय 








. *) =नवेदस्‌- । शिष्टं 0 रि. द्र. । 

°) विप. । व्यु. १ । पपा. नावग्रहः । अनु (अनुगत-) + 
(चिद्‌ प्राप्तौ]> भावे.) वेदस्‌- > बस. *अनु-वेदस्‌- 
( अनुगत-प्राप्तिक- ) > नेप्र, यनि, । नवेद- इत्यत्र 
“बेद- इति घञन्तं भाप. सत्‌ उप. इत्यंश एव विशेषः 
(वेतु. पा ८६, २,७५] प्रभू. नञर्थ. न इति पूप. इति; 
न सा. प्रश. न+ । न - तेदस्‌-= > तस.। *अ- 
वेदस->तस. *नावेदस- ~> नेप्र. यनि. इतीव; 
७. प्रश. "अन- । आ । + *वेद्स्‌-~> बस. "अन- 
चेदस-> नैप्र, यनि. इतीव; 0९४. “नव-- +वेदस्‌- 


> बस. "नव-चेदस्‌-> नेप्र, यनि. इतीव च) । 

°) पाठः? । नमोनमः इति शोधः । 

°) सपा. नइय-< > गच्छ (परि.) इति पाभे. । 

°) तु. सा. घः] (7M\७ ।४८,४१८]) ; वैतु. ५, 
< नश्‌ (व्याप्तो । $) पाठः? *(सगुल- सकल] 
>) "छै तेन (,/ शिष्‌ । *शोषि | > ) शिष्यति इति 
रि-पदः पाद्शोधः (ठु. सपा. पे १, २१, ४ यत्र च 
खुध्यति इति पाठः, स च ? इति इत्वा %. शुष्यति इति 
संकेतुकः ; चेतु. सा. न, शिष्यति | <९ «/ शिष्‌ “विशेषणे] 
इति। ४) लुङि प्रपु१ एत्वं द्र. (पावा ६,४,१२०)। 


जशन १७९ शालते ` ऽनशासाति 





Po SAF 
शौ ४, ४, ९; नाशय,> या ऋ पै १, १६, ४; ५३, ९, १; ६५७; गुनेरै(-एोषा- -षम्‌ काठ २५ 
१,५०,११; खि ४,५,५; खिसा १६, ७५,११; १९, ३२, ४; ५; ७; क ३९,५. | 
| २९, ४२; शौ २,२५,३; ४,२७, ४०,९; २०, १८,७; १०; १९,| - नाश- -राम्‌ पे १९, २५,८. 
२; ५,२२,१३; ६, १४,१; ५; ' Mss; ५२,१; ४. | नाश( न> )नी“- -नी मा १२ 
` १३४१५; ३५, ३; ३९, १-४ पे | नश -शः पै १९, २५,१-३; -शै ९७; का १३, ६,२१. " 
१, ३२, ५; २, ६२, १; २; ४, पे १९,२,१४. | नाइायत्‌- -यत्‌ शौँ १९, ४४, ५; 
१३, ६; ११, ४, ३; १३, ४, | रनष्ट,ष्ठा= "छ पै ९,४५४; -ष्टम्‌ ऋ | पै १७, ३, ७; -यन्‌ शौफ, ४, 
२; १६, ७९,९; ८०,२५५५१९, १,२३,१३; ११६,२३; ६, ५४, १; पै ७, १०,१३ ५-८; ९,३,७; 
३६,१७; ४०,१; ४७, ८; २०, १०; ८, ७९, ६; १०, ४६, २; १९,८,१५. [ 
५२,१०३ ५९,१; भनाशयत्‌ पै खि ३, १५, २६३ ४, ९,४३ मा. नाइायि(तु> )त्री- -त्री खिसा ३१, 
१,६९,१:१९,४६,१२्‌. १२, ८; का १३,१, ९; तै ३, १०१ मा १२,९५; का १३,६,२१ 
अनीनशत्‌ शौ १,२४,२; अनी- ३,८,३; ४, २,१, २; मे १,७, | नाछु(क>)का- "का तै २,६,५, 
नशत्‌ ऋ २,३,३०;५०;६; रे, ५, १; काठ १६,४; शौ ७,१०३४;| रौ. 
१; ७, ५८, १; ८, ६ 9 ६; १९, पै ८, १ ९,९; २०, ३ ६, ५, १ ०, नाष्टा" - “ष्टाः बाकाठ७,१ ०५३७७, 
३६,१;३; पे १,८,३;२,२६, २; ४३, १३२३३; टाम्‌ मे ३,६, ८; १६; शौ ८,२,२७; पे १६, 
२७, १; ३; ३, २, १; १७,५; १०१; -्ेन शौ ७,१०,४. ५,८; -ष्दाणाम्‌ तै १, ३,२,१*; 
१६,७५, १२; ७९,६; १९,३०, नैष्ट-चन्द्रा-न्द्र-ओर्क- "कम्‌ -ष्टाभ्यः° मा ३७,१२; का ३७, 
९; २०, ४३, ४०; ५४, ३१} खि २,१,४. २,२३ तै १,८, १२, ३; -ष्दाम्‌ 
नीनशत्‌ खि २, ८, २; पे ९, नष्ट-विर्षा- -षाः शौ १०,४, काठ ३८,१३. 
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०) सपा. नाशय<>निःकृधि इति पाभे. । 
०) सपा. अनीनशत्‌ < > अशीशमत्‌ इति पाभे. । मा ५, २४ का ५, ६,२ मारी ३, ५, ४, १५ अमित्रहा 
°) सपा. अनीनशत्‌ «८2? अनीनशः इति पाभे. । इति च पामे.। °) पामे. कृते पृ १५३१ ) टि. द्र. । 

१) ज्ञम्‌ इति ७. पाठः ?। पाभे. कृते ए ८६४ ररि. ?) नाप. (रात्री-) । व्यु, १1 नक्त-, नक्तच्‌-, नक्ति- 
®) सपा. आपश्रौ ४, १५,४ पराभवन्तु इति पामे. । इत्यत्र “नक्‌- इत्यंशः यनि- अभिन्नः स्यात्‌ । 

*) -नारा-। भाप.। 5) विप. (गगन-)। बस. उप. दस, । | १) पाठः! सपा. तै २, ४, ७,१ अनु अनशनि ।यद्र,| 


१) न”“““कैम्‌ इति स्वरः १ यनि. शोधः । इति शोधः द्र. । ॒ 
!) विप. (सपै-) । बस. । ) पाठः? *नंश्ा- (सैपत्ति- (तु. ऋ १, १२२, १२।) 
1) विप, । उस. उप. इष्‌ । इच्छायाम्‌ | कर्तरि | > *नंशि(न्‌> )नी= [विप. (-संपन्ना-[रात्री-)] > (सं१) 
अण्‌ प्र. । ४) विप. (अओषधि-) । *्नूरिनि इति शोधः (तु. सपा. शौ १९,४७,४ *सुञ्नयी- 
क -्ण्यि ड्ति पामे., सस्थ, रेवती- > -०तिं इति 


1) नाश्रा०इति पाठः ? यनि. शोधः (खिसा ३१,१०); । | 
=) दरी. भाप. (आर्तिः, नाश-) च, नाप, (राक्षसी-) | वाजिनी-> " गनि इति चापरे विप.) । 
च। ज्रः प्र, उस. (पाउ ४,१६ ७)। ` | 8) पार्ठः१ नशः असति इति द्विपदः शोषः (तु. सपा. 


०) =सपा, आपश्रौ ११, १२, २। चाष्टूणां न्ता | पै १९,२५,१-३)। 


१नपादासे १७८४ †२नहुष्य॑- 
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¶ नस्यो(सि-ओत>> )ता*- -ताः तै -नानाम्‌ शौ ९, ३, ४; पे १६,| 1२नहुष्य'- -ष्याणि ऋ ९, ८५ 
२, १, १, २१; भ २, ५, १; ३१,५. २; कौ २, ८२२; जज डे, ४,२३, 
१) पाठः? नपादू असि इति द्विपदः शोधः। सा. ७. प्रभ्‌. । (९/ भन्‌ ।*वचने]> भावे) *भान- + 
०) था. गतौ (तु. निघ २, ५४) 'आप्तौ वा नमने वा | (, *भुष्‌ ।भोगे| >भावे) *भुप- > बस. *भान-शुष- 
वृत्तिरिति या।७,१७] । (वाग्‌-विशिष्ट-) >नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 
०) नाप. (नासिका-)। व्यु. 1 < अन्‌ (तु. टि. म.) चैतु. वें. स्क. सा. व्यप. (राज-विशेष-) इति । 
नासिका- ) । ०) व्यप, । व्यु. ? । 
५) विप. (लोमन्‌-) । तत्र-भवार्थायः यत्‌ प्र. । °) व्यप,। अपत्यार्थे यत्‌ प्र. उसं. (पा ४,१,१३७) । 
९) बिप. (प्रजा-) । तस, प्रवृद्धादित्वात्खरः । 7) नाप. ( मनुष्यः । तु. निघ २, ३] )। नहुषः 
“) विप. (कृत्या-)। प्र. स्वरः उस. (पाचा ६,१,१७६)। | इत्येतत्‌-समाना व्यु.१ । भाप, सद्‌" भुष्‌- इति उप. 
४) सपा. नस्व॒ती<>नस्वतीस्‌ इति पाभे. । इति तु ततो विशेषः । 
`) पाठः १ ५ नश्‌>नराम्‌ इति शोधः । १) वेतु. सा. सपा. तैत्रा । २,४,७,९ | प्र१ इति, 80. 
) सपा. नह्यति< > यच्छति इति पाभे. । नहृषः इति पाभे, इति । 
१) पाठः १ बहिः इति शोधः (तु. मूको., मै १, ८, ७ र) विप. (युग-, वृत्रः) च नाप. (तु. ०%; वैतुः वे 
च, क ४,५ संस्कतुः टि. च) । सा. व्यप.)। तस्येदमीयः अज्‌ प्र. उसं. (पा ४१,८६) ' 


“) पाठः १ शोधार्थ ठु. सस्थ. टि. $अद्दि-> -हिना । | १) चिप विश्‌-, कृष्टि- 
°) नाप. (मनुष्य-) । व्यु.१। << ४/ नद [बन्धने] इति °) विप, | pie ह प्र, । 





नाक- 


-ष्येभिः ऋ ९,९१,२. 

१_ -कः ऋ १०, १२१, ५१; मा 
१४, २३; ३२, ६०1; का १५, 
७,२; २९,४, १ 1; ते ४,१, ¢, 
५; ३,८,१; %,३,३,५ ¶; ७, 
१५; मे २,८,४; १३,२३; ४, 
१, ९५; काठ ७, १३; १७, ४; 
२०, १३१; ३१, २०; ७¶; क 
६,३; २६,३; गृ४७, २; ७; शौ 
१०,१०,११; १३,१, ७; पे ४, 
१,४; १६,१०८, १; १८,१५, 
७; -कम्‌ ऋ १, ३४,८६८,५५३ 
८५, ७; १३९, ४; १६४, [५०; 
१०, ९०, १६]; ३, २, १२; ५, 
१०; ४, १३, ८५; १४, ५]; %, 
१,१; १७, २५; ५४, १२३ ४१, 
3; ६,८, २; ४९, १२; ७, ५८, 
१:;८६,१; ९९, २; ८, ४१, ८; 
१०, ११३, ४; खि १, ११, ४; 
६; मा ९,१००; ११,२२०;१२, 
३1; १५,२४; ५०; १७, ६५; 
१८,५१०; ३१, १६; का १०, 
३,१४; १२,२,११०;१३,१,३1; 
१६, ५, ५; ६, २; १८, १, १; 
२०,३,१०; ३७,१, १६1; तै १, 
७,८,१;३,५,४, १;११,५; ४, 
1१,१०,४; ११,३३ २,५२३ ४, 
३२१४ %%09900फ% रन नन नणाउ र २1; ६, ५, १; ७, १३, २; 


१७८५ 


७१,४,७, १; मे १,४, २; ११,१; 
७; २,५, ८१; १०, ६; १२, ४; 
१३,५1; ३ै,२,१३; ३, ११; ९; 
1४8, १०, ३; ११, १; काठ ४, 
१६१; ५, ६; ६,७१; १३,१४; 
१५,१२|;१६,८]; १८,४१८; 
२१, ९; ३५, ११“; ४०,१; 
क ४,६१; २८,४; २९,६; को 
१,७३;२,१ ०९६; जे १,८,१ 1: 
शौ १,९, २; ४; ३,२९, ३; ४, 
१४,२; ६३९ ६,६२३,२३३ ८४,४; 
G१1; ५५, ७1४; ७७, ६३; 
९,५,१; २; ६; ११,१, ४; ३०; 
३७; १३,२,४६ १९,७,१; पै 
१,१ ०२,१:३,३८, २; ५; १६, 
४६,४; ७२,१;९१,१०३ ९७,१; 
५;९;९९,३;१८,२५,६1; | २०, 
२,२३ ११, १०; -कस्य ऋ १, 
१९, ६; १२५, ५; ८,१०३,२; 
मा १५, १०-१४३ १७, ६७; का 
१६,३,३; ६९; १२; १५; १८, 
६,३; तै ३,५,५, २; ४,४, २,३; 
६,५,१; ७,५,८, ५५; मे २,८, 
९५; १०,६; काठ १७,८५; १८, 
४; क २६,७१; २८,४; 1कौ १, 
५१; २, ८६७; बजे १, ५, ७, 
४,२१,५; शौ ४,१४,३; ७,८५, 
१०; ९,५,१०; १५; ११,१,५; 


नाके- 





१८, २, ४७; ४, ४; १४; पै १, 
१०२,२९; ३,३८,८; ६,१ 3,९1; 
७, ८, ७; १६, ८९, ७; ५८, ६; 
१९, २८, १ ६; २०, ५१, २; 
-कान्‌ शौ १९,२७, ४; पे १०, 
७,४; काय मा २०,१२; १३; 
का ३४,२,४; ५; तै १,१,३,१; 
मे १,१,३; काठ १,३; ३१, २; 
क १, ३; ४७, २; “के ऋ ९, 
७३, | ४; ८५, १०|; ११३८१२; 
१०,१२३, ७ (८)|; १०, १२३, 
६;१३०,२; खि १,१२, ३; ४, 
९,४; मा १,२२; १२,६३; १९९, 
४९; का १, ८, ३; १२, ५, २; 
१६, ६,१; तै १,१, ८, १; ४, 
४३,२१; ५५,४; ३,५, १, १ पप 
४,१,२,४१; ७,१३, त”; ३; मे ३ 
१,१,९;१२; ३,३७; २,७,२%; 
१२; १२, ३९; ४; ४,१५९; काठ 
१, ८; ११; ४, ९"; १४, ९¶; 
१६, २०; १२; १८, १५; १८; 
२१, २१; ३१, ७; ३८, १४; 
क १,८;११;३,७'; २७,३; २९, 
४, ६;३१,१७१;४७,७; गको १, 
३२०;२,११९६;११९७; जै १, 
३३,८1; शौ ५,६,३।;६,१२२, 
४; १२३,५३ ७,८५,४; ९,५,४; 
८; १०, ७, ४३} ११,१ 9 ३६; 


०) नाप. (दिव्‌- प्रम. ) । व्यु.१ । पपा. नावग्रहः। “टन 
+अक-( <न + कु-।सुख-| ) इति वा (तु, पा ६३,७५ 
अपि), ४/नी इति वा या ।२, १४] !१wWAGL१, १२०], 
Johansson LIE २, ५५] प्रष्ट. < ४नम्‌ इति। 
(भा दीपौ] > भावे) भान- + (४ म्यक्ष- ।*माने]> 
भावे) *म्यक्ष-> बस. *ान-म्यक्ष- >> नैप्र, यनि. इति 
अतम्‌। ०) सपा, नाकः<> नाकम्‌ इति पाभे.। 

०) ब्रृह्जा? इति 81. चिन्त्यः । 

१) न+ अक- >> बस. इति कृत्वा विप. ( अस्नि- ) 
इतीव सा. १। | 


०) सपा. नाकम्‌ ( माश ६,३, ३, १४; ९,४, ४, २ च) 
< > नाके इति पाभे. । 

१) सपा. नाकम्‌ (आपश्रौ १४,१७,१ च) >वाक्कैः 
इति पाभे. । 

४) पृ १३९४ 0 टि. पामे. अस्याऽपि समावेशः द्र. । 

१) सपा, नाकस्य<>नाके (तेत्रा३,१,१,१२ आपश्रौ 
७,५,१ माश्रौ ६,२,३,८ च) इति पाभे. । 

1) सपा. नाकस्म<> नाके इति पाभे. । 

1) सपा. मा ७,४५ का ९,२,६ माश ४,३,४, १५ 
पाठाऽभावः । 





नाथमान 


RR 


१७८६ 
-सदूभ्यः तै ५,३,७,२बा. ३८,५. 
बृनाकसत्‌-त्व- -त्वम्‌ ते ५, ३, । _भृनाडी-तूशव'- -वाः काढ ३४,५. 
७,१; काठ २१,२; क ३१,१५. | ?१नाडी(क> ) का*- -काः शो ५,१८, 
८; पे ९,१८,३. 
?नात्रम्‌' पे ७,५,३. 
४ नाथ्‌, ¶ुनाथस्व मे ४, ५,८; काठ 
१०,६; ब|अनाधत मे ४,५,८; 
काठ १०,२;११,१;३;२७,४; क 
३२, ४; षाअनाथन्त ते २,४,१, 
२; मै १,५, ८; काठ १०,७;११, 
४; १३,२;४. ।=/ नाध्‌ यद्र.] 
नाथ -थम्‌ भे १,२,१५"; शो ४, 
२०, ९; ९, २, ७; १८,१,१ ३; 


नाक-पाल- 
१३, १,११; १८, ३,६६।;४, ` 
३; पे २, ६०,१; ५,१३,८; ६, | 
११,४; १४,३,१२; १६,५०, | 
२; ५१, १०; ९२,६; ९७, २; , ? नाका" मे ३,८,८. 
९८,५;१००,१३; १८,१६,१1; १नाकुल- नकुल- द्र. 
१९,१ १,५; -केन प१६,७२,१. , नाऊ°- -क्रः मा २४, ३५; का २६, 
नाक-पा7०- -लः शौ १०, ८, १२; ` ७,५; ते ५, ५,१३, १; मै ३, 
पे १६,१०१,८. १४, १६; काठ ४७, ३; -क्रान्‌ 
नाक-ए(>)छा- -छाम्‌ पे १३,, मा २४, २१; का २६, ५, १; 
५,१९. | मे ३,१४,२. 
नाक-स॒द्‌°- -सत्‌ तै ४,४,७, १; में ` 
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?नाञ्रिके! पे १९,२८,१. 
२,१३,१८; -बृसत्सु मं ३, २, ' ?नाड- -उम्‌ पे ११,३,३९५. 
१; काठ २१, २; क ३१, १७; | ना(ड,ळ>)डी,ळी"- -ळीः ऋ १०, 





-भृसदः ते ५, ३, ७, १५; मे ३, 


३, १; काठ २१, २; क ३१, 
१७; -सदम्‌ मा ९,२; का १०, 
१,३; ते १, ७, १२, १; मे १, 


११,४; काठ १४,३; -गृसदाम्‌ 


तै ५, ३, ७, १; काठ २१,२; क 
३१, १७; -भृसद्मिः ते ४, ३, 
७,१; काठ २१,२; क ३१,१५; 


= - = 





१३५, ७; -डीनाम्‌ पै ८,१२, 
४१1; -डीम्‌ तै ३,४,८, रेबा; पे 
८,१२,४; -ड्य; शौ १०,७, 
१५;१ ६;पै १७,८,६;७; -ड्या 
शमे २,४,१; बृकाठ १२, १०; 
पे १६, १५१, ८; -¶ड्याम्‌ 
काठ २३, ४३७,१२१; क ३६, 
१; -ड्यो शौ ६,१३८,४; पे १, 
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पै ८,६,१०; १६,७६,६. 
नाथ-काम- -मः शो १३, २, 
३७; पे १८, २१,३; २४,४. 
नाथ-विद्‌- -चित्‌ मे १, २,१५; 
शौ ११,१,१५; पे १६,९०५. 
नाथै( थ-ए)षिन्‌- -षिणः मे ४, 
६,९२. 


नाथमान- -नस्य पे १८, २५, ४7 
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*) सपा. नके<>लोके इति पाभे. । 

०) नाप. । उस. उप. < /पा ।रक्षणे] । 

९) विप. । उस. । उप. कर्तरि प्र. । 

१) वैनाका इति द्वि-पदः पाठः? (/ वस्‌ ।निवासे]> 
भावे) *वसन- + ( ताच्छीलिकः ) भाकक्‌ प्र. उसं. (पा 
२,१२२) > “वासना (कर?) का->-का (निवसन्ती) 
इत्येक-पदः शोधः । सपा. काठ २५, ९ इनू रास्राका 
इति द्वि-पदः पाभे. अपि *“वासनाका- > -का इत्येतेन 
एकपदत्वेनेव शोध्यः । अन्तरा इत्युभयत्र पृथक्‌ पदम्‌ । 
सपा. क्‌ ४०,२ १ अन्तरास्जिका इत्येक-पदः पामे. (तु. 
उल्ले सपा. काठ. 800. टि.; वैतु. र. काठ. पाठमेव 
स्थापयितुकामः १) ? स तावदू अन्तरा, *वसन- > 
“वासनि ( क> ) का- > -का ( निवसन्ती ) इत्येतेन 
द्विपद्त्वेन शोध्यः । | 

“9 नाप. (नक्र- ।जलीय-हिंख्जजन्तु-]) । व्यु. ?। पपा. 
नावम्रहः । वन- ( जल-) + ( व्या४/घ्रा ।*हिंसायाम्‌ | 
> कतेरि) ब्याघ-> उस.थादि-स्वरे वन-ब्याघ्र-~> नेप्र. 


यनि. (वेतु. अन्ये पा [६,३,७५] इत्युपाश्रयेण नक्र-> 
सवार्थे] यनि. इतीव १, ? छ. प्रभू, नाक्र- इति निर्देशः ?)। 

“) पाठः? सपा. शौ ६, ३३,२ न आधुषे इति पाभे. । 

8) पाभे. कृते पृ १७६५ | टि. द्र. । 

“) नाप. । नड,ळ- + स्वार्थे भण्‌ प्र. । 

“) नाडीनाम्‌ असि इति पाठः ? नारी-> -री (नामन्‌ 
> नामाऽसि) इति त्रि-पदः शोधः (तु. मूको. संकेतः) । 
सस्थ, १सुराधरणी- > -णीम्‌ इत्यत्र टि. द्र. । 

') वादयविशेषयोः द्वस. (तु. सप्र. आपश्रौ २१, १७,१७. 
१नाडीसतूणवान्‌ इति पाभे.) । 

४) अर्थः व्यु, च? । =इषु- इति मत्वा नड- + (तस्येद- 
मीयः) ईकक्‌ प्र. उसं. (पा ४,१,८५।तु. %.]) । 

) पाठः? नाष्टराम्‌ इति शोधो विम्रश्यः । 

”) घञन्तस्यान्तोदात्तः (पा ६,१,१५९) । 

°) नाथैषि° इति द्विस्वरः पाठः? यनि. झोधः (तु. रि. 
सस्थ. न्यञ्चनेषिन्‌-) । 

°) सपा. नाथमानस्य < > नाधमानस्य इति पाभे. । 


क्रस 


नाथित- 


माः पे १८,२५,३१. . ६,२९ 
नाथित्‌,ता- -तः ऋ १०, ३४, ३; | नाद-, नाद्‌ऽं- 


श्लौ ४, २३-२४, ७; २६-२९, 


नद्‌ द्र. 

तै ४,७,१५,१; २; ३; ४६५“; १नादितियः' खि १,१२,१. 

६१; भै ३, १६, ५०; काठ २२, | नादेय॒-, “यी-, नाइ- सद्‌ द्र. 
१५८०;,३५,१८०; क ४८, १६; | ५ नाथ्‌ ।= नाथ्‌ यद्र.| 
नाघमान,ना- -नम्‌ ऋ १, १८१, 


२५८७ ` नाना 





नाधस्‌'- -थसी ऋ १०,६५,५. 
नाधित्‌- -तः ऋ १,१ ८२,७; -ताय 
ऋ १,११८,८. 
नानदत्‌, "ती" ४/ नद्‌ द्र. 
नाना: ऋ १, १०२,५; १ ४६, ४; २, 
१२,८;२८,५; ३,५४, ६; ५५, 


७; ७,११४,५; १३,१,११५ पै 
४,९,६; ३३,७;३५, ७;३१,५; 
१८,१६,२; -तम्‌ १ का ५,३, 
१; ते १,२,१२,१; ६, २,७,२; 
भै १,२, ८; ३, ८, ५; काठ २, 
९; २, ६; क २, ३; ३९, २; 
-तस्य पै ८, १५, ८; -ता शौ 
७,२०,५; ११,१,१; पै ९,२४, 
५;१६,८९,१; -ताः शौ ३,१, 
२०; -तात्‌ मा ५,९५; -¶तान्‌ 
ड्ड 

त ६, २, ७, २;. काठ २७, ६; 


के ३९,३; ताम्‌ मे ३,८,५१; 
ताय काठ ११, ६५; -तासः 


ञ्ह > SRN नत र न 0 क रमसहतक ३३, ५; —तेभ्यः पे डे, 


७;२,३३,६; ४, १६,९५ २९,४; 
८, ७, ३०; -नस्य ऋ १,१२६, 
२; १७८, ३; २, १२, ६; शौ 
१३, २,४४६; २०, ३४, ६; पै 
१३, ७,६; ना क्र ५९, ७८,४; 
नाः ऋ १,१०१, ३; ११०» 
५;११८,१०३१०,७३,११; काठ 
९, १९; कौ १, ३१९; जै १, 
३३,५; शौ १३,२,४३$"; १७, 
१,१४; पै २०, ५२, ८; -नान्‌ 
अह १०, ११२, १०; नाम्‌ ऋ 
१०, १ ८३,२५; =नाय ऋ १०, 
२९,४;५,७८,६; १०,१ १७, ५; 
नेन पे ८,१५,३$१'. 


११; ,७३,४; ६, १४, द; <, 
१,३; १५, १२५६८, ५]; १०, 
६७, १०; ७९, १; मा १९, ७; 
का २१,१,६; तै २, १, १, ६५; 
३,१,४,३; ५, १; ४,३,११,२; 
५१, ४, ५, ५ब; ७, १,४,३; 
३,९२; भै ¶१, १०,१३३ ११, 
५; २, ३, १¶; ८; १३, १०; 
बर, १, १; १; २, ७, १ ०,४; 
११, ७; बढ, ३, ८; ५, ८, 
७,९; १२, १§; गुकाठ ८, २; 
९; १२, १२; १३; १४, ५५ 
१७, १९%; १९, ४; १०; २०, 
१०1; २१,३३८; २७, ४; ६;९५ 


9) सपा, नाथमानाः < > नाथमानाः इति पाभे. । 

४) सपा, शौ ४,२५,७ पाठाऽभावः । | 

०) स्पा. माश्रौ ३,१,२८ । तैब्रा ३,७, २,७ आपश्नौ 
९,३,१ तु मेस्थितः इति, आश्रौ १,१२, ३७ हिँसितः 
इति च पाभे. । 

०) सपा. नाथितम्‌ (आपश्रौ ७,३,१४ माश्रौ १,५, रे, 
१५ च)<>नाथितात्‌ (माश ३,५५१,२९५ च) इति 
पाभे.। 

०) सपा, नाथिता इमे< > नाथितेभ्यः इति पाभे. । 
Aufrecht LEZ २७,११९] °तासो इति वा “ता मे इति 
वा शोधुकः ? । 

१) पाठः? (नदी-> सार्थे नाद->) *नादी-> नेत्र. 
*नादि- + स्वार्थे घेयसुच प्र. उस, (पावा ७५,४, २५)> 
*नादि-घेयस->-यसः (नद्यः) इति शोधः। अत्र सस्थ. 
चत्वारोऽन्येऽपि शोधाः। तथाहि, १वहृतम्‌ > वाहयतम्‌ इति 
(वेतु. संस्कर्ता टि. क्र ८, ५,२० इतयत्रत्येन वृतम्‌ इत्यनेन 
मिथ्यासंवादुकः ); (खा धाश्वावती 22 खधाः अश्वा? इति; 
?५दानासः> (४/ धाव्‌ (शीघ्रगतौ]> *घाव [न> ]ना->) 


बेप१-प्र-६४ 


नैप्र, *घाना->-नासः इति (एवं चाऽत्र व्यु. विषये यः 
प१५६२ ८ रि. निर्देशः, तत्रायं शोधः द्र.) ; *सुझुक्रा> 
(सु + * छुक्रिमन्‌-।शरैत्य-युक्त। > कस. ) *सुुक्रिमन्‌- 
> -क्रिमा (न. प्रद] इति च । 

&) पाभे. कृते पृ १७८६ ० टि. £. । 

२) सपा. आपमं १,११,२ नाथमानाम्‌ इति माश १, 
१४,१६ बाघमानाम्‌ इति च पाभे. । 

1) पाठः? नाधमाने न इति द्वे पदे दर. । यो नोऽतिष्ठदू 
ब्राह्मणे नाधमाने  नाऽन्येन तृक्ष(से) उत धैर्येण इति 
पूर्वाधेश्च त्रैष्टुभः द्र. । 

1) भाप, >नाप. । भावे असुन्‌ प्र. (तु, PW. GW. 
OR. प्रश.; वैठु. सा. विप. इति?!) । 

४) विप. सत्‌ पृथगर्थं अव्य. । व्यु, ? । <न (पृथक्‌) + 
वार्थे नाज्‌ प्र, (पा ५,२,२७) । (/*भिन्दू ।पार्थक्ये] > 
भावे *भिन्दन्त->> नेप्र. *मिनान->) *नान~ + मतुपू 
प्र, > *नान-वत्‌- > -वत्‌ । न. द्वि। | > नेत्र. 

*नानवा>यनि,\इति मतम्‌ (तु. टि. विना) । 

1) उत्तरेण समस्तं वदन्‌ 81. चिन्त्यः । 
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नाना-देवता- 


१७८८ 


नाभि- 





[RD CS TD BPSD SO SI STR ST ST तन औं पनी शरण सम 


१०; 8३०, ८; ९; ३६, ७; 


CE Do SD «स्स्टिल -" 


२; -पाः तै ४, ३, ११, ३; ६, | 
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म ३े,२,९: काठ २०,१०; २१, 














३७,१८; ३९,१०; गक ६, ३, ११, बा; म १,१०, जन्‌; ९; क ३१,१२. 
७; ७,५; ३०, २; ८; ३१,१२; २,१३,१०; ¶३,३,९; १०, ४; नाना-सू(य> ) या- रयाः ऋ ९, 
१८; ४२,४; ६; 1शौ २०,२४, ४, १४, ११९; काठ २०, ४५; ; ११४,३. 
८; ८५, ३; ९१, १०; पै १३, २१,९१; ३६,२बा; ३९,१०; क. गनानो( ना-उ )दर्क- -काः काठ 
७,८1१९,२५,३१. | ३१, ६१; शौ १४, २, २५; पै! २०, ४". 

नाना-देदता- | १८,९, ६; -पे शी १३,२, ३; | नानानः- -नम्‌ ऋ ९,११२, १; भे 
थुनानादेवत्य- -त्याः मे ३, ` पै १८,२०,५. २, ३, ६१; शौ १२, २, ४२; 











१०,१; -त्यानि तै ६,४,५,२, 
नाना-धर्मन्‌- -र्माणम्‌ शो १२,१, ८. 
४५; पे १७,५,३. नाना-विशा- 


नाना-धी- -धियः ऋ ९,११२,३. 


“'बनाना-प्रमुति- -तयः काठ २१, ११. 
३; क ३१,६१; १८. शुनाना-वीर्य, या- 
नाना-बरहिस्‌- -हीबि काठ ८,८५९; ९, ५; मे रे, 


क ७,३;५, 

शुनाना-मनस्‌- -नसः ते ५, ३,१, 
३; काठ २०,१०; क ३१,१२. 

नाना-रथ?- -थम्‌ ऋ ३,६, ९; शौ 
२०,१३,४1. 

नाना-रूप,पा- -पः पे १७, १४, ७; 
-बापम्‌ भे १,१०,७; काठ ३६, 


५) सपा. नानाप्रश्टतयः< >> समानप्रभ्टृतयः इति पाभे.। 
०) कस, अन्तोदात्तः । वा. किवि. द्र. । 
°) सपा. नानारूपाः > नानावीर्याः इति पाभे. । 
०) तस्येदमीयः यः प्र. उसं. (पा ४, ३,१२१ )। 
०) पाठः १ असमस्तो निर्देशश्चिन्त्यः (तु. क.) । 
१) सपा, नानोदर्काः<८> समानोदर्काः इति पाभे. । 
४) चिप. सत्‌ अव्य. =नाना। व्यु.? । ( ४ "भिन्द 
।पार्थक्ये]>।भावे नाना इत्येतद्‌-वत्‌ |) *नान- + मतुः 
बर्थे *वन्तच्‌ प्र. उसं. (पा ५, २, १२२) > *नानवन्त- 
> नेप्र. यनि. (चैतु. ८४. ००. < नाना इति)। 
वा. किवि. द्र. । | 
`?) पाः? सस्थ. टि. अपे( प९/इ )'> अपाय- > 
'अपाय-वत- द्र. । | ६ 
¦) पाठः १ न, (५/ आप्‌ > ।रेडर्थ लुङि]) आपत्‌ ,(झआतँ- 
22-भागे "आार्विर्क- ।क्कच्छुभावन? |) नेत्र. *आठ्य- > 
-स्यम्‌ (> पुनरापत्त्या)*भर्तिकम्‌ इति त्रि-पदः शोधः । 


२०; पे १७, 


¶ नाना-घ्रत- -ता 





नाना-रोग-भषज- -जम्‌ पै १९,३०, | 


काठ १८, १९०; क २९, ७; 
-यै तै ७, १,४,३. | 
शुनानावीर्य-रव- -त्वाय मे ३े, | 
१,१; ३,७; काठ २१,८. 

: ते ५, ३, १,३; 


1) नाप. स्री. । अर्थः व्यु. च १ । स्तन-पर्याय इति कृत्वा 





वै १७,३४५४. 
' नान्दन-,नान्दी-,नान्य- / नन्द्‌ द्र, 
?ना न्या ड्याः? पे ४,५,१०. 


नानाविइ्य“- -इयम्‌ मे २, २, ¦ १नापदाद्यम्‌' पै १०,२,९. 


। चाभ नाभः ऋ ९,७४,६. 


रयाः तै ६, १, | *नाभा”- -भाम्‌ पे १८,४०,१२. 
१, ९; काठ १९, | नाभाक- नभाक द्र. 





१०; क ३०, ८; शौ १२, १, ¦ नाभि'- -भयः ऋ १, १३९ ९:९, 


७३,१; मे २,७,१५; ३, ४, ५; 
काठ ३९,३; शौ १२, ३, ४१०; 
-भा ऋ १, ४३,९; १३९) १; 
१४२, १०३ १४३,४३ २, ३,८५; 
३,२९, ४]; ३,४, ४; ५,५; ९, 
८,१२, ३२; १३, २९; ९,१०, 


१, २९; -र्याणि ` 


ती 
॥ 
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(तु. 00. GR४.; वैतु. अन्येऽन्यथा प्रतिपन्नाः) 
नमस्‌- ( अन्नः ।=पयस्‌-] )+ ( ५ नद [भरणे] > भावे) 
"~> बस. *न॒मस्‌-ञ्र- >> नेप्र. यनि. (तु. अर्थैः पादः; 
चैतु. 4७ ।१, ७२७] इह भघरूपकूपार्थे अम्भस- 
।जल- |, नभस्‌-। मेघ- | इत्येतत्‌-सन्यायता स्यादितीव १) । 

४) विप. ([*कृष्णवणे-पोषिणी-] ओषधि-, स्री-)। व्यु. £। 
*कुष्णस्‌- (कृष्णवणे-) + (४/।पोषणे]> भावे) "आ¬ 
>बस. *कृष्णस्‌-ञआ-> नेप्र. यनि. । ठु. १मो मन्त्रः] । 

1) नाप. (प्राण्यङ्ग-विशेष-) । व्यु. १। < नदद [बन्धने] 
इतीव या ।8,२१] पाउ ४,१२६] प्रश. ; < ४/ नभ्‌ 
।उद्गेदने] इतीव? ७. गए, । (नमस्‌- (अन्न-।>_) 
*नमख-> नेप्र. "नार (ल )- (=जरायुबन्धना सती गभे- 
पोषण-नाडीका-) + ( ९ । धारणे] > भाते) "श्रिञ> 
बस. *नार-ञ्जि->नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

») पाभे. कृते पृ १७२० ? टि. द्र. । 
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4) सपा. नाभां <> शृष्ठे ( माश ८,६,३, २० च) 
इति पाभे.। | 

०) सपा. नाभिः (लाश्रौ ९,१०,१ ३ च ) << > नाभिम्‌ 
(तैत्रा ३,९,५,५ च) इति पाभे. । | 

०) सपा. नाभिः (लाश्रौ ९,१०,१४ च )<< > नाभिम्‌ 
इति पाभे. । 

१) सपा. नाभिः< > योनिः इति पामे. । 

०) नासि इति पाठः? यनि. शोधः द्र. (तु, सपा. शौ 


१,१३,३) । 


` इति शोधः । पाभे. कृते पृ १७५२ ८ रि. द्र. । ॒ 

४) सपा. नाभिस्‌ (माश ७,५,२,३५ च ) << >मायाम्‌ 
इति पाभे. । 

०) सपा, नाभिम्‌ (काश्रौ ९,१२,४ माश्रौ २,४,१,३५. 
च) «८222 नाभिः वैताश्रौ १९,१८ (०. -भिम्‌ इति 
शोधुक्रः) इति पाभे. । 

1) पाभे. कृते पृ १७१४ ०यि. द्र, । ` 

1) नाभि इति पाठः ? यनि, शोधः। 
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७,२; २९२; ८,४९; ९,५; १०, 
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०) सपा, नाभ्याः > यक्नः (आपम १, १७,३ च) 
इति पाभे, । °) सपा, मा २९, ५८ तै ५,५,२२, १ 
काठ ४८, १ पाठाऽभावः । 

१) व्यप. (ऋषि-विशेष-)। व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । तस. 
पूप, स१ अलुक्‌ उभ. स्वरश्च (पा ६,२,१४०)। 

०) पाठः? नाभि-+। ४/स्था>कतेरि | *स्थायुमन्‌- 
> तस. *नाभिष्ठायुमन्‌-> नेप्र, *नाभिष्ट्वन्‌->-ष्ड्वा 
(नाभौ स्थिंतः [यक्ष्मः]) इति शोधः । 

१) सस्रूजे नाम्‌ इति पाठः? द्वितीय-पादस्याऽवसानतया 
सैसजै(ज ए)नाम्‌ इति द्वि-पदः शोधः (तु. चतुर्थस्य मन्त्र- 
स्याऽवसानम्‌ ) । 

®) बप्रा, सत्‌ भाप. नाप, च। व्यु.?। (९/नम्‌ 
{बधा.]> भावे करणे च) *नमस्मन्‌->नेप्रर. यनि. इति 
कृत्वा यथाप्रक्ररण धा. दृत्तिविशेषाः द्र. । तथाहि, यदा 
श्राति. संज्ञापर्यायस्तदा 'नम्यते ` उच्यते? इति कृत्वा धा. 


9) सपा. नाभ्याः<>नाभ्याम्‌ ( तैत्रा २,६, १४,४ 
च) इति पाभे. । 


“वचने वृत्तिः। यदाऽदः *दीप्ति-पर्यायः (तु. ऋ १, १६४, 
२) तदा धा. तत्परा वृत्तिः । यदाऽदः न. द्वि\ किवि, 
इव प्रयुज्यमानम्‌ अव्य, इति प्रसिद्धं भवति तदा घा. 
निश्चयसंभावनादिषु वृत्तिः (तु. या । ४,२७] धा. एव 
कल्पनायाम्‌ ) । < ,/ ज्जा इति पाउ [४,१५१], << ९/ नम्‌ 
। "शब्दे | इति पक्षान्तरे अभा. । 

°) सपा, नाम<<> नामा इति पाभे. । 

9 सपा. नाम (आश्रौ ३,१३,१४; ६,७,८; ९,९,११ 
आपश्रो ९,१९,१२ या ५,९ च) < > हव्यम्‌ इति पामे. 

१) पाभे. कृते प्र १७१४ 7 टि. द्र. । 

४) सपा. खिसा २८,३ मान इति पाभे.? । 

") =सपा. माश १,३,२, १७ । मे १,१,११३ ४,४३ ९ 
काठ १,१०;५, ६;३२,६ आपश्रौ २, ७,९ तु पाठाऽभावः । 

म) =सपा. काश्रौ ५,२,१७ पमं २,७,३ पाग २,१, 
११; ३े,१५,१९६। जैमि १,३६१ तु पाठाऽभावः । 

°) पाभे, इते पृ १७१४४ टि. द्र. । °) =सपा. 
माश ९,४,१,८। तै ३,४, ७,१ तु पाठाऽभावः । 


h 


॥ ७,बृ४, ३; ६; ५, १; २५; ६, 
| hr १ ०,२९; १२, १; ५1; १४, ५; १४; ८ कौ १,१४७;२६ ५;४३ ८$; 
२२, १; २,१,११,१1; २,१२, काठ १,१०५ २, ९°; ४, १६; २,२९;५१;१७२ २०१; २६५; 
५१; ४, २, ४१; ३, २; ५५, ५, ५; बद, १; ६; ७; १०1 ९७५{*; ९८३; १११ “$; 
| ४१; ६,९, ४१; ३,२,२,२; २, ७, ३; ९५; ११; १३; १४%; ११४९; NE ३, १, $; 
३-४,२३ ५,१० ३} ४, ७, १; ८,११; ऽ१;१३; १५; 1; ९, २, ५५३, ५५ { =; {जि १,१६, 
३; ५,६,२; ७, २बा; ४,१,१०, ९९; १ ९१५; ब१०, १; ७1; र २८, २; ०४१, २$; २, १, 
| ३५, 9 3 २; ३; १०; १२ ७ stm; ५,3; ३े,३,८; ५,१०३ 
[ ५, 1२,२,१ ; ६, २; ३, १२, १०; गृ११,१; ३; १०; नु | 
२; ४,५,१; ७, २; ११, ४; ६, पा; १२,१४; १६; १७,६३८ ; १६,१०; १८,४८; be डे, 
६,३1; १[५,१,४-९, ४३ २, ६; १६,८९०३ १३1; १७, १; ६; २४,४ -शौ १, २४,३; २५,२; 
१; ३, ५, २३११ ,३$;४,२, ३, १०३ १८,१४९; ¶२०, ४; ८; ३; २,८१; रे, ७, ४; १३, १; 
१०,४४ ५,९,१; १०, १५ २ १२; ¶२१, २; ४; ७; १०; ३; १४,१३ १८,३; २४,२; २६, 
म ३२; ४१; $६, १, २; ७, ४,१; २२,११;२५; १४:१५; ¶[२२्‌, १-६; ४, ८,३३९.४ १९,५३३१ 
॥ बृ६,२,५,२२; ७,२$; ४,४,३; ६२; ८; २४, ८¶; बृ२५, २"; ५; ५,१,३ ४,९} ५,१; ३;६, 
































नामन्‌= 


५५ ३२, ३; २३,२२; ४०, 


३३ का १, १०, ४०; २,१, ८; 


७, ३, २६९; ७,१,२; ८,२२.५३; 
९,१, ४; १०,२,१; ११,६,६; 
१३,१,५; २,२।% ६,९1१ 
१,४; १६, १, ३; १८, १, ४; 
1१९,१,३; ४; २०, १, १; २, 
१; २०; ३९; ४-६३ २४, ६, १; 
३२,२,५1; ३५,३,३; ४०, १, 
३; तै १,२,१२,११०; ४, १, २; 
५,८.५५; १०, १; ६, ५, १3 


६,९२ १ १,१; 3, १, १२, १; 
२०, १; मे १,१, १२१; २, ८; 
३ RR RRB ८; १३ ५५,९१; 


१७९१ 


६ १२; ३१; ८, ६बा; ९, १*; 
४२५; ५२; १०,१२१; ११,१; 
२,१,११; २,११५; ६,८; १२१; 
७,८; ९।%१२;१३१३४,१;. ७; 
१४०४; १२,२ "; १३,१ ६1; 
१११२५२१९; बाइ,२,७;,१०५ 
३, २; ४२; ५; ४, ८; ८, ४२, 
५; १०; १२, १४$; ४, 1१, 
१; ४; ९; १०; १३; ¶ २, १; 
४", ९३२१$; १ २; ४, २; 
६; ५, ७; ७, ६¶; ८, ७२, 
९,११; १०, ११; ११, २]; 


३; ४;६;८;१२६,१; ७;२७,१; 
३०, ६; १०गा; गृ३१, ७; ८; 
३२,४५१; ब३२, २; ४; गृ२४, 


नामन्‌- 





३; १२; ३६,६१; ३७,९1१३; 
१५:१ ६; ३८, ४;१४; ३९,२; 


३४,१२३; ४०, ३४३; ५५७1; 


४१,३३११; ४६,१; क १, १०५; 
२,३५; ३, १२¶; गृष्ठ, ५; ६; 
५,२२;८५्‌; ६,१} ४५; ६१:७, 
४१; ८,१; १२३ २५,४३१०; 
२६, ५; ९; २९, ३९; बृ३१, 
६; १०; १४; १७०; १९; ३६, 
५; बृइ८, १; ५; ६; ३९, 
१4;२; 4४०, १;४; ४१,५१; 
४२, १; ४६, ८ ब्‌; 4४७, ७9 


८;६,४; ९,७; २८,१२; ६,१६३ 
२; ४४, ३; ४६, १; ७६, ४; 
८२,१; ८३, २; १२१,२३; ७,१, 








च -२ 


 १९,६९,३ तु पाठाऽभावः । 

1) सपा. मा १०,१५; १९,९ तै १,१६,१,१; २,४,३, 
१ मै १-२,१, ११ काठ १०,७ शौ २,१७,२ माश ५,४, 
१,१४ तैत्रा २,६,१,५; ३,११,१, २१ तेआ १०,२६,१ 
तेआ १०,३५ मना २,३५ पाठाऽभावः । 

*) सपा. नाम< > भूत्‌ (या ५,८ च) इति पाभे. । 

1) सपा. तेआ ९,१०,६ तैउ ,३, १०,६ नूपू २,४ ना- 
(न +८ भा>] अ) भायि इति तैव्रा २,८,८,१ या १४, 
२ नामिः इति च पाभे.।. ॒ 

=) सपा. परमं बाम< > मातुः परमाणि इति पामे. । 


१) पाठस्य कृते टट १७९० / टि. द्र. । 
0) सपा, नाम<<> नाञ्ना इति पामे. । काठ १,११ क - 
१,११ तु पाठाऽभावश्च । ०) पाभे. इते प १७१४४ 
रि. द्र. । १) पाभे. कृते प १७१४ टि. दर. । 

०) ` पाठस्य कृते प १७९० ० टि. द्र. । 
` १) पाभे. इते ४ १७९० १ टि. द, । 

8) सपा, तै ४,४,५,१ पाठाऽभावः । 

2) पाठस्य कृते पर १७९० ० टि. द्र. । सकृच्च सपा. तै 
३,४,७,३ पाठाऽभावः। | 

1) =सपा, आश्रौ ६,९,१९ आपश्रौ १४,२०, ८ । शौ 





नामन्‌-> १७९२ नामन-> 













१; ७,२; १३, २; २१,४;३०, ¦ १६, १७, ६; ३६, १; ५१, ३; ७,१,६,८; ४, १७, १३; मे १,. 
१; ४६,१; ८६, ३; ८,२, २८; | ६०,४; ६६, ३1; ८२,१; ८६, ३,९५८,५५१]; २, १३, १; ३,८, 
९,५, ३१-३६; १०,१,११; | ३; ९; १०१,९; १४१,३; १७, १०५]; ४, २, १२५]; १०,५; 
२, १२; ४, २४; ७, २५; ३१; . ६,२;९,६; १०,२; १६,६; १८, १२, ३1; १३, ६; काठ ६, 
८,६;३१; ११,८,४;९, ११०, ` २०,१-३;१९,३,५[१०१९;५,८; ७; ७,७५; १८,२०1; २१, १३; 
१३; १९; ११, ४; १२,१,५४; ; १५,१५१६, १६“; १७,४;२२, २५,६; २६,१; ३५,१९1; ३९, 
४,५; ६,३; १,१५, ३-९; १६, १३; २३, १; ३; २४, ३; ३१, २&; ४४, १1; ¶क ४,६; ३९, 
३,५; १७,१,१-५; १८,१,३४; ¦; १२; ३९,७; ४६, १२; ४८,९; ३; ४०, ४; ४८, १७३]; |कौ 
१९, ३५, १; २८, २; ३९,३ ; | १४; ५२,७; २०, १, १; ७; १, ५५४; २, ५०; जै १,५५, 
४८,६५ ४९,७; ५३,७; १२०, ४, ५; ७, १; १३, २; १९, ८; १; ३,५,९; शौ ३, १३, १; ७, 
१५,३३१६,७; २१,७; ४०-४१, | २१,३; २५,९; २८,६; ७; ३७, ४,८; १९,३९,२; २०,१९,३1; 
३; ६७,७; ६९,१२; १२६,२३; | ८; ४१, ८; ४२,७;९; ४३,९१. १३२, १३; पे १, ३१, २; ३े, 
पै १,२१,३; २६, ३२; ३१,३१; ४५,२;२३; ४८,७; ५०, ९; ५३, | ४,१; ६,७, ७; ८; ७, १०,२; 
३२, २; ३; ५९, ३; ८६,६; ५; ११; ५४,१; -०मन्‌ मे १, | १९, ९; १३,१४,६; १०; ञ्जा 
९५,२; ९९,२; २,१३,४; २०, ९,१; ४; ५; काठ ९, ८; ९;, ऋ ६,१८,७; १०, ७७, ८; मा 
४; ३५, १; ५६,१-५; ५९,११; क ८, ११; १२; -बामनी तै ं २, ६; ५, ९२; ३४; का ५,३, 
३,२,४; ४,१; ३; ९,७1; ११, ६,३, १, ३; मै ४,२, २२२; ४, । २३; ८, ५; तै १, १, ११, २२४५. 
१-६; ३०,४; ३६,४; ४,२,३; ६; -मभिः ऋ १, १५५, ६५; ` २, १२, १२; मै १,१, १२२; 
१२,५; १७,१; ऽ; १९,७३; १६१, ५; १८१, ४; ३,३८,५; २, ८२; २,१, १११ ; ४, १, 
२१, ७; २४,२; ३; ४२; ५,३, ५,४३, १०; ५२, १०; ७,५७, १३; काठ २,९; क २,३; शौ 
३; ११, ७; २५, ५; ३०,२; ६, ६; तै ३, ५, ५, १; भै ४,२, १०, ७, ३१; पै १७, १०, २; 
२,३; ४,१; ३;५;८३ ९,१; ११, १२; १२, ३१०; -माः ऋ १, «सन्नी शौ ४, ९, १०; पे ८,३, 
६; १२, ५; १४, ८२; २१, ६; १२३, ४; शौ ९,१४, ३३९४; पै १०. 
७,३, ३; ५, ९; १०, ३; १२, ६,१२,६११; -मानि ऋ १,७२, | नाम-क- -कम्‌ पे १९,२९, ७५. 
६; ८, ३, ७-९;७,६; [१ ३,१; ८२; ६, १, ४];८७,५; १६१,५; | नाम-्राह”- -हात्‌ शौ १०,१,१२; 
२; ९,७,४; ५; ६; ५; ८,६; ३,३५,३; ७, ५,१०; ४४, ४; पे १८,३६,२. 
११, ४, १; ६, ५५; ]2; १२, 9,१९.१४; ८, ४१,५; ९, ७५, | बनामःआइम्‌ मै २, ४, ८; काठः 
२,७; ३,२; ७,१-१४; १३, ५, १; १०, ५, २; ६३, २; ७४,६; ११,१०. 
१०; १४, ४, ७; १५,१०,८1; १६९,२; मा ८,४३; का ९,६, | नाम-्था शौ ११, १०, ७; पै १६, 
१३,३; १५,४१८, ८; २३,७१; २; तै ४, २,१३,६; ५,६,१,२; ८५३. 
*) सपा. ऋ १०,९७,९ विशिष्टः पाभे. । (२५, 5 / २] प्रश्च.; वैतु. पपा. वें. सा. द्वि१ इतीव 
०) पाभे. कृते पृ १७१४ 2 टि. द्र, । भिन्नार्थः दाब्दः । 8) पाभे. कृते प्र १७९० दि. द्र. ।. 
°) षाठः १ घामन्‌-> -म इति झोधः (तु. सस्थ. रि. १) पाठः? नाम इति झोघः ? । म 
१विद्य वो नाम) । ') पाभे. इते प्र १३५५ ८ टि. द्र, । 
°) अर्थः? । नाप. (वर्तुल-, चक्र?) । ऋतु- इत्यत्र तात्पर्यम्‌ 1) तु. प्र १७९१ 6 रि. । 
(इ सस्थ, टि. ।.९/बृस्‌ >>| ब्त) । “) सङ्त्‌ तु. प्र १७९१ ४ टि. सकृत्‌ च प्र १७१६. 
) पभे. कृते प्र १७१५ ४ टि. द्र. । | ८ रि. द्र, । 1) छन्दस्तः नामनी इति ऋ: ॥ 


. 4 द्वि (ठु. ०७. GRV. W406 1१,७२ ट Mण७ | =) उस, घजन्ते था दि-स्वररः । 





“ना म न्न सं स्व यं स्न सँ न" पै १, 


“नाम-घेय- -यम्‌ ऋ १०, ७१, १; | १नारक-, रनारक” 
तै ३, ३, ४, १¶ः शौ ७,११४, | १नारद्‌"- -दः शौ १२,४,२४. 

६; पै १, ८६, ५; ११२,३५ २, | रनारद॒'- -दः भमै १,५, ८; ८, २; 

भै शौ १२, ४, ४१; ४२; पै २०, 


६९,१-५; ४, ९, १; -यानि मं 
२,४, ८¶; काठ ११, १०१; पे 


` ४१,८. 


१७, १२, २; १३, ९; -येन ते | रेनारद्‌- ०८ शौ ५, १९, ९; १२, 
४,१६३ ४३; ४५; 
१७,१७,६; २०, ३; ५; -दः पै 
१७,१८,४; २०, १; २; -दै पै 
१९,४८,७, 

` नारद-वत्‌ - -वान्‌ पै २०, ४५,२. 

त्तारायणः- -णम्‌ खिसा ३२३, २२; 
-णाय मे २,९,१. 


| ३,३, ४, १ ब्‌; -बयेः तै २,४, 
९,३१; मे २,४,८. 
` नामन्‌-व( त्‌> )ती- -तीः भै १, 
५,५१. 
१नामव्रिश्रती शौ १५, १३,११. 


_ २१११ उग्र ना 


१) नाप. । उस. उप. कर्तरि क-क्किपौ प्र. यथायर्थं द्र. । 

०) सपा. नामधः (वैतु. सा. “घाः इति ।तु. केचन 
-मूको.]) < >नामथाः इति पाभे.। | 

°) विप. [अतिथि-]। पाठः ? “नाम बिश्रुतिन्‌-?? -ती इति 
-श्ञोधः। “नाम वि-सृतं (मिथ्या खतं (धारितम्‌ |) अनेनेत्य- 
"स्मिन्नर्थे *नाम- विभ्टृत- + इनिः प्रः उसं. (पा ५, २, 
८८ । वेतु. भ. नाम-बिश्रतिन्‌-- इति प्राति. इति, शा. 
'नाम-बिञ्जत्‌ इत्येक-पदो वा नाम बिञ्रत्‌ इति द्वि-पदो वा 
“पाठ इति च १]) । 

०) पाठः? सपा. शौ ७,४०, १ आ सुखसः सुखसः 
“इति पाभे. । ॒ 

०) पाठः १ अर्न्धति माता मातुणां वाऽसि, मात्री त्वम्‌ 
:अम्मृतसरैव वाऽसि इति पूर्वाध-शोधः द्र. । 

१) नाप. (घान्य-विशेष- ।ठु. वैप २)) । व्यु. १ । 

४) सपा. तै १,८,१०,१ काठ १५,५ आम्ब्रानाम्‌ इति 
“पासे. यद्र, । | 

०) व्यप, (गन्धवै-राज-) । व्यु. ?। *वादुन-भर-> नेप्र, 
*नार- ( वीणा-') + «/*्राथ्‌ । वाद्य-वादने | > भावे 
“त्राथ-> बस. *नार-ब्राध->> नेप्र, यनि. । 

1) = १नारद- इत्यनेन सन्न्यायता ` द्र. । उस. उप, 





नाम-घ॒- १७९३ नाराशस-> 
त न PCN POSE त NON FIOM 
नाम-थ*- -{'घः° शौ २,१,३. | १नामहुकाम्‌ पै १७,१५,९. नारायणी- -०णि खि २,६१, 
. †नाम-घा१- -घाः? ऋ १०,८२,३; | !नामासि* पे २,२०,५. ३०. 
मा १७,२७; का १८, ३, ३; तै | ?नामिरः पे २०,४२,५. नारायण-वाहनः- -नः खि२,१४,४. 
४,६,२,२; मै २, १०, ३; काठ | नास्बः- -म्बानाम्‌ मे २,६,६४. नाराशंस>- -सः* ते ४, ४, ९,१३ 
१८,१; क २८,२. नाय- «/नी द्र. काठ ३४, १६; -सा"ः मा 


‘<, ५८; का ९, Ss, VS, नस" 
मा १९,६१; का २१, ४, ११; 
“सेन ऋ १०, ५७,३; मा २, 
५३; का ३, ७, ३; तै १, ८,५, 

` २; मै १, १०, ३; काठ ९, ६; 

क ८, १; जै २,४,७$; पे १९, 
२४,.१०; -ृसेषु काठ ६, ६; 
क ४,५. 
नाराशंसी- -सी ऋ १०,८५, ६; 
काठ १४, ५बा; शौ १४,१,ज; 
पे १८,१, ऽ; -सीः मै २, १, 
५; शौ १९,६, ११; -सीनाम्‌ 
शौ १७, ६,१२; -सीभ्यः तै ७, 


नरक द्र, 


पै ९,१७,५; 





कतैरि कृत्‌ इति तु विशेषः । 

1) विप. । नारदसमानतृतार्थे पाप्र. साइस्येऽथे मतुप्‌ प्र 
उसै., यद्वा °द-तान्‌- इति बस. सति ( ४/ वान्‌ 
[आचारे]>) *वान्‌- इति उप. स्यात्‌? अयमेवार्थः नेप्र, 
तु 4 *चरम्त्‌ ( बत [*आचारे]) > भावे “वुन्व-> 
*वन्न्‌-> *वान्‌- इत्येवं सुवचः। उत्तरस्मिन्‌ मन्त्रे कुमार- 
वान्‌ इत्येष शब्दोऽपि यनि. सन्याय एव स्यादिति । 

४) विप. (विष्णु-) । व्यु. ? । नारा- (जल-) + भयन- 
( निवास- ) > बस, यनि. इतीव मनुः। १, १०]१। 
(न्‌ (नये1> भावे) *नार्‌- + (मि माने] > कतेरि) 
*मयन-~>उस. *नार-मयण- (प्राधान्य-म्त-) > नेप्र. 
यनि, इति मतम्‌ । 

1) विप. (कालिक- ।सप-]) । | 

०) बप्रा, । कचित्‌ <नराशंस- (यज्ञ) इति कृत्वा 
विप. । कचित्र नर->>(तत्संबन्धे) *नार्‌- +(९/वाञः 
।*स्तुतौ]> भावे) *वाशंस-> तस. *नार-वाशंस्‌- > 
नप्र. यनि. नाप. इति कृत्वा यज्ञार्थे नराशंस- इत्येतत्पर्याय : 
इति । 

१) सपा. सः >°साः इति पाभे. । 
०) तु, प १७७६ ) दि. । 





बनाराशंसँ-पङ्क्ति- 


नासत्य- 
२; ६, ११, १; ६३, १; ४; ७,. 
३९, ४; ७२, ३; ७४,५; ८,५, 
३२; ३५; १९, १६; २५, १०; 
९,८८,३; १०,७३,४; खि ७,७, 
४, ८; १८; मा २०, ७४; २१, 
३३; ३३,४८]; का २२, ७, ८; 
२३,४,५;३२,४,५; मे ३,११, 
२;४; काठ ३८, ९; न्त्या ऋ 
१,३,३; ५६,५; ११६,४;१८०, 
९; १८४, १; ३; डे,५८,५; ४, 
३७,८; ५,७३,६; ७५,७; ७८, 
१]; ६, ५०, १०; छ, ७३, २; 
८, ४२, ४;५;६८(८, ५)]; १०, 
२४,४; १४३,५; खि १,२,११ ;- 
२; ३,६;५,१; मा ३३,५८; काः 
३२,५५४; -[ न्त्या ऋ १, ३४, 
७;९-११;४७,।५; ८, ८,१४(१, 
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५, ११, २; काठ ४५,२; स्या १४९३; कौ २, ११२४. 
भृकाठ ११,५; ३७,४. | नाये- नर्य-द्र, 
बुनाराशंसँ-पङ्क्ति-- -ङ्क्तः मे ¦ !नार्विदालां! पै १३,१,१३. 
३, १०, ५०; काठ २९, १; क !नाव”- -चम्‌ ऋ ८, २५,११. 
४५,२२. । !नाविवदं परीयि पै १९,४७,७. 
१नारि,री”- -रि मा ३७,१; का: नाव्य- नौ- द्र. 
३७, १,१; तै १,३,१,१; ४, ` नाशा-,नाशनी- प्रभू, ५/नश्‌(अदशने) 
१,१, २; ४; ६, २, १०, १; . दर. | 
मै १,९, १०; २,७, १; ३, ८, १ना श्वा श्वा खु ज्ञ एट रा" पै १९, 
८; ४,९,१; -री१ मा? ७, २२; ` २५,९. 
३६; ६, १; ११, १०; का ५,  नाष्ट्रा- , नश्‌ (अदर्शने) द्र. 
६,१३५,१; ६,११; १२,१, १०; ` नास्‌'- नासा ऋ २, ३९, ६; नासौ 
काठ २,९; १६, १२; क २,३. पे ७,१,३, | 
२नारि,री- न- द्र. ?्ना स ग्रां हावा चो हे डा दी- 
श्नार्केविर्दाः पे १३,१,१३. क्षिता पै ७,८,६. 
!नाते! ऋ ७,३४,७. नासत्य?- -त्या ऋ १, १७३, ४ ; 
नामिं(ग>)णी- -णीम्‌ ऋ १, ३, ५४, १६; ५, ४६, २; ७४, 
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2 - ¬> त न्यः कय पक 


*) विप. (*यज्ञ-) इति कृत्वा बस. पूप. स्वरः । 
०) सा नराइस-पंक्तिः इति पाठः? स॒ ना राशंस-पंक्तिर्‌ 
"यज्ञः इति शोधः (तु., काठ २९,१ ऐब्रा २,२४ |तु. प 
१०३२ ८ टि.]) । 
°) विप. (अश्रि-)। व्यु. १ । भाप. इति इत्वा नु-> २नारि, 
री- इत्यनेनाऽभेदुकाः माश ।३,५,४,४] काश L,५,४, 
४] प्र्.; <न+अरि- इति भा । पक्षान्तरे |, सा ।तै.। 
चेति। (५ बन्‌ । हिंसायाम्‌ |> भावे) *वनर्‌-> *व॒नर्‌- 
+थि-> बस. नप्र. यनि. (=छेदक-) इति मतम्‌ । 
°) सपा. नारिः<>नारी इति पाभे. । ७4० 1३, 
९४ | °रिः (<<°री ।:] इति) । 
`) शरि इति पपा. चिन्त्यः (ठु, काश ४,५,४,४) । 
“) पाठः? *नार्कविद्‌- ( व्यप, पुं. । देश-विशेष-] )> 
` ¬र्दान्‌ इति शोधः । | 
&) पाठः? *नार-पत्रा- । नौका- | > -त्रा प्र१ (त. 
= सपा. तैआ-४, १७, १ आपश्रौ १५, १७, ५। म्ै ४, 
९,१४ तु नाव्या इति पाभे.) इति शोधः ( वेतु. पपा. 
भश. न आते [किप. «८ ५ ऋ]; २७, प्रम, उदू" ° ` आतं 
इत्यसंगतो ह्वि-पदो विभाग इति १) । प्रकरणतः “भस्य (वरु- 
णस्य) भानुः (?मानोः इति शोधः ।तु. मै.]) शुष्मात्‌ 


| 


“नारत्रा भारम्‌ उद्‌' 'बिअर्ति” इति वा. द्र, । 


५) अर्थः व्यु. च १। विप.(पुर्‌-) इति मत्वा वे =नमेर्‌- 
इति असुर-विशिषः तत्स॑बन्धिनी- इति; सा = नमेवती- यद्वा 
नृणां मनसि स्थिता- वेति; BW. GW. GRV. ME. 
प्रभु, अभमा- इत्यर्थे <न + भर्मिन्‌ इति कृत्वा विप. 
व्यप. इति । 1) पाठः १ *नाविंदार- > -लान्‌ 
इति शोधः । शिं ६ टि. द्र. । 

1) व्यु. अर्थश्च? । < नौ-।तरणि-पर्यायः] इति बे. 
सा.१; भाप. < «चु इति ?%. 6. GE४. प्रभू, । 
५ नव्‌ । हिंसायाम्‌ | इत्यस्य भाप. इति मतम्‌ । 

5) कल्प (य॑) नाश्वा° इति पाठः १ कल्पयन्‌, आश्वा 
(छ-आ) छ, सु-जुष्ट (ष्-ट) रः इति शोधः । 

') नाप. स्त्री. (नासिका-)। व्यु.१। < ४/अन्‌ (तु. 


टि. न॒स्‌-)। २) सपा. नासौ < >नासे इति पामे. । 


५) विप.(तु. ऋ ४,३,६ टि.) च व्यप. [द्विवचने (अश्विनौः 


देवौ । *बुध-शुक्र-ताराद्वयाऽधिष्ठातृभूतौ स्याताम्‌ 1 )] । 


व्यु. १1 (९/*नस्‌ [दीप्तौ] [तु. /रस्‌] > अधिकरणे) 
"नास- (प्रभात-) इति स्यात्‌, तदत्यन्तसंयोगात्‌ ( वेतु, 
या ।६,१३। <न + असत्य- इति वा ( «नी ।प्रणयने] 
>) न-+ सत्य इति वा < नासा- इति वा; Wust 
~ ५ नस्‌ ।*संयोगे] इति; $४ 1१३७] < नस 


(आवतेने| इति च) । १)ना° इति स्वरः ? यनि. शोधः द्र, । 








नासा- 


११६, २; ९-११; १३; १४; 


८१६ (११७,१७) 1; १७; 
' १९; २०;२२;२३; ११७, 


१; ६; ११; १३; २३; ११८, 
L४;६, ६३, ७1; ११; 
१८२, ४; १८३, ।२; ६, 
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१३७, २; )]; ९; ८, २२,५]; | 


१७९५ 


१४३,४३ ७; -त्याभ्यास्‌ ऋ १, 
२०, ३; ११६, १; ५, ७७, ४; 
मा १९,८३; का २१, ६, ४; मै 
३,११,९; काठ ३८,३; -Tत्याय 
ऋ ७, ३, ६५; मे ४, ११, ४; 
काठ ७,१६; -त्यौ ऋ १०,२४, 
५; ६१, १५; -०त्यौ ऋ १, 
१८२,८३; ८,८,१५. 


आनललटिलिडििििलिििकलललललटिटटाटटटटटटटटटलललललटाटाडडलडाडडटाडटाटाटडाटाडाटाटटटाटाणाटाटटटिटिटल्णििकिल्ट््टयामाणणपुाणणाणणणणणमणणण, 


नि 








१1“; -कास्‌ भृते २,३,८,२५ 
६,४, १०, ३; मे डे, १५, २", 
बृकाठ २५, ६; २७,८; क ३९, 
३१; -कायाः काठ २७, ८ ; 
-के मा २,२; का २७, २,११; 
शौ १०,२, ६; ९,१४१५३,१८, 
४; पे १६,५९, ७; १३९, २; 
१७,२९,९. 


४९,५]; ५५८, ८५,१]; १८४, 

५५ २,४१, ७; ४,१४, १; ४३, | नासा”- -से शौ ५,२३,३१. 

।७; ४४, ७];४४,४३ ६,६३.७; | नास-तस्‌(:)१ पै १६,७४५४. 

१०; ७, ६७, ३; ७१, ४; |१नाखि पे १९,३०,१२- रनासिका- -काम्‌ण शौ १९, ८,५; 
= ६; ७२,१; २; 1५; ७३,५; ८, | रनासिकाऽ- -¶कया ते २, ३,८१२; ५ २०,४६२. 

५,२३; ९, ६; ५; १५; २२,५; ६, ४,१ °, ३; -¶का तै द्‌, २, १नास्रुगस्य प १,५९,२, 

२६, २; ५७, १; ४; ८५, ९; ११,४;४,१०,३; मै ४,५,९;६, | !नाहीनाम्‌ पे १२,६,५, 

१०१,७; १०, ३९, ३; ५; ४१, ३; काठ २५,६“;२७,८; क ३९, | चाटुष-, नाहुषी- नहुस्‌- ६. 


२; खि १, ३, ५११; ४,२;५;७, ३२; -काभ्याम्‌ ऋ १०, १६३, नि त्र ९, ९८, ५; खि ५,७,४,८; 
को २,५८९; जै ३, ४८, ६1; 


नासिक-चत!- -वते तै ७,५,१२,१४. 
नासिका-चत्‌- -वते काठ ४५,३५. 


४; मा २०, ८१; ३४, ४७; का 
२२, ८, २; ३३, २, १०; शौ 
__ २०, १४०, १३ ४: १४१, ५, RNR १४०, १; ४; १४१, ५ 


१०; खि ४, १०, ३; तै ७, २, 
१६,१; काठ ४३,६; 1शौ २, 
३३,१ ०,२०,९६,१७"; पै डढ)७, 


पे २,३ १,६°; ४,९,९; ७, १३, 
३; ९, ७, १ ३ २०, २३, २°; 


9) सु” इति स्वरः? यनि. शोधः द्र. । 

०) विप. ( *ऋच्त- [तारकः] ) इति कृत्वा सस्थ, क्षे इति 
पाठः? (*ऋक्ष-> च१) ऋक्षाय इत्येवं शोध्यः । बुधशुक्र- 
योभेष्याच छुक्रवैक इह श्रावितः सन्तुभयोरपि तयोस्‌ 
तद्द्वाराऽश्विनोश्च देवयोश्‌ चाऽविनाभावसंबन्धात्‌ परामशेकः 
द्र. । अतः पृ ११८९ क्षा- > क्षे इति कृतचरः सस्थ. 
निर्देशो नेष्टः द्र. ( तु. नानादेवप्रकरणं च छन्दश्च ; वैतु. 
कल्पनान्तरकृते] ०४ 1३२८ टि.) । 

०) नाप. स्री. (नासिका-) । (/ अन्‌ ।प्राणधारणे।>> 
भावे) "अनस्‌- अन (सट )स्या->नैप्र, यनि. (तु. 
टि. नस, अत्रत्यं 7 टि. च; वेतु. पाप्र, नास्‌->> यनि. 
इति ।तु. इड्‌-> इडा- प्रम.) अभा. प्रभू, < / नास 
।शब्दे] इति च)। १) पाभे. इते ए १७९४ | टि. द्र. । 

०) अनद्या अपि तसि ह्रः उसं. (पा ६,३,४४)। 

१) सपा, शौ ९, १३,३ कणे-तस्‌ (:) इति पाभे. । 

8) नाप. (घ्राणेन्द्रिय-)। व्यु.१। (८ भन्‌ ।प्राणधारणे|> 
भावे) *अनास-> अनाख- >> *अनास्य(क>>) का- > 
नेप्र. *अनासि ( क >) का- > यनि, ( तु. न॒स्‌- इति 
नासिक-वत्‌- इति च; वैतु. या ।७,१५]<< ४/ नस्‌ ।प्राप्तौ 


वेप१-प्र-६५ 


वा नमने वा]; पाप्र. «८नासा- इति) । ` 

०) सपा. शांश्रौ १६,१३,४ आपमं १, १७,१ राँग १, 
११,३ पारा ३,६,२ श्रोत्राभ्याम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. मासिकाम्‌< > नासिके इति पाभे, । ` 

1) प्राति. हृस्वान्तत्वे तु. रि. 9 „ पाप्र (द, ३,४४] तु 
छान्दसो हृख-विकल्प इति विवेकः । 

४) सपा, नासिक-चते ८८22 नासिका-वते इति पाभे, । 

1) भाप. ( ल्लुन्मय-शब्द- । छिक्का- |) । ( अन्‌ 
।प्राणघारणे]>करणे) *अन॒स्‌- ।घ्राण-]+ (१ नद्‌ ।ब्दे। 
>करणे) *नादिका > उस. *अनस्नादिका-> नेप्र, 
यनि. (तु. पपा.; वैतु. सा. %. च पूर्वेण समस्य] यकर. 
पाप-नाशिका इति पाप-नासिका इति च पाठ-शोध इति १) । ` 

ग) 'हे पाप (परिक्षव) | ते (तव (त्वया कृतां]) नासिकां 
( लुद्‌-ध्वनिम्‌ । तद्रूपं पापशकुनम्‌ | ) अभि (अभिलक्ष्य 
। तन्निमित्तेन | ) मे (मह्यं ।मत्‌-क्ृते, मत्स्थाने]) रिवा 
(श्रगाली) पुण्यगः ( पन्नगः, अन्यो वा तन्नामको जन्तु- 
विशेषः) हताम्‌ ( "हन्यताम्‌ ।भावकतेरि ।, माऽहं मृषि)' 
इति वा.। ५) स्वाञ्ज, । | [ 

०) वा, कृते तु. सस्थ. (वेखेव आ इत्यत्र टि. । 


बैनिस्‌ 


१७९६ 
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३,१०; मै ४,१३,८; काठ १९, | 


५४ । | < ® e 


४निस्‌, नित? क्रम १, १४४, १; 
निस्ते? ऋ ९,८५,३; १०, ९२, 
२; ९४,९; निंसत ऋ १०, ७४, 


२; निंसीत° पै ८,१५,५. 


1निसान- -नस्‌ ऋ ८, ४३, १०; मे 
१,६,१; काठ ७,१२; क ६,२. 
नि(स्‌>): «/ क, निःकृधि पे १९, । 


१३,७. ।=निष्‌ »/ कृ] 


निः-कृति- -तिः खि ४,५.३९. 
नि(स्‌>) ; ५ क्ष (क्षये) निः ३:०२.५७ 


क्षिणोमि शौ ६, १४,२. 
नि(स्‌>): ५ खिद्‌ 


निः-खिदम्‌ऽ शौ ७,१८,७१?, 


नि९/कम्‌,?? कामि, बृन्यकामयत तै 
१, ५,१,१; मे२,१,४;४,५,९. 
बृनि-कमस्‌ (:) काठ २६, २; क 


४०,५. 


१नि-काम-. -मः शौ १७, ११, २; 
१०; ११; -मस्‌ शी १७, ११, 








१३. 


नि-कामयमान- -नः ते १,५,२,२५्‌. 
नि-करण-, नि-कःवे, नि-कर्तुम्‌ नि 


द. 


नि५/कप्‌ 
नि-कप्रमाण-- -णाय ते ७,१,१९,३; 


काठ 'डै १ ११0०. 


नि-कषित- -ताय ते ७,१,१९, ३; | 


काठ ४१,१०. 


नि-कपिष्य॒त्‌- -प्यते ते ७,१, १९, | 


३; काठ ४१,१०. 


२१ नि-कामो- -मः ऋ ३, १,१५; | 


४, १६, १०; १०, ९६, ३; शौ 


२०, ३ °, ३; ¬सम्‌ त्र द्‌, १७, | 
| १ नि-किब्बिघ"- -घम्‌ ऋ १०,१०९, 


१०; भाः न ९, ९७, ३७; 


को २, ७०७; जै ३, ५८, ४; | 


-मासः ऋ १०, २५, ५; -मेः 
ऋ ४,१६ १५३ १०, ७३, ६; शो 


२०,७७,६. 


१०; -मस्य शौ १५,११,११; | नि-कामन्‌“- -मभिः ऋ १०,९२,९. 
-माः ऋ ९,११३,१०; -मे शौ | नि-कायो- -यः2 मा १८३, ५; का 


१७, ११, ११; पे ४, १४, २; 
-मेऽ-मे मा २२, २२; का २४, 
८, ३; तै ७, ५, १८, १; मै ३, 


१२,६; काठ ४५,१४. 


१६,१,७; तै ४, ३,१२, २; क 
२६,५; -यम्‌ मे २,८,७; काठ 
१७,६. 


नि-कारिन्‌- नि«/ क द्र. 


निकाम-घरण!- -णम्‌ खि ५,७, नि ५ कि, > चिकीष, निचिकेषि 


9) पूर्वाथे-पाठः? ये त्वा (शृतन्य->> )न्या(ः) (आ | शोधः। 
४/३>) भाऽऽयन्‌, उल्कः आ (नि पत्‌ >लोदि 
मपु १) निपत तानू अप-क्षितः इति शोधः। ?) प्रपु३ । 

°) निंशीत इति पाठः ? यनि. शोधो विमृइय; । 

0) पाभे. इते पृ १७८३८ टि. द्र. । 

°) सपा. निःक्ृतिः< > निष्कृतिः इति पाभे. । 

) सपा, निः"-'क्षिणोमि<> निः" 'कृणोमि< > 


निः (क्कणोमि) इति पामे. । 


६) गस. । उप. शक्यार्थे कस्चुळ्‌ प्र. । 
१) तु. एश., सपा. पै ९,१७,६ निब्खिदम्‌ इति पामे. 
।यद्र.] च; चैतु, शैपा. सात “खिदुन्‌ इति पाठः? यनि. 


शौ १,१०,२; पे १,९,२; नि"* 
चिकेथे ५,६६.४. 

निचिकाय ऋ १०, ११४, ९; 
निचिक्यतुः ऋ ८, २५, $; 
निचिक्टुः ऋ १,१६४,३८;१०, 
११४,२; १२४,९; शौ ९,१५, 
१६; पै १६, ६९, ७; नि"”” 
चिक्युः क्र १, १६४, ३८; शौ 
९,१५,१६; पे १६, ६९,५1. 
निचिकीषते ऋ ८, ७८, ६; मा 
११,१८; का १२, २, ७; ते ४, 
१, २, ३; काठ १६, २; निचि- 
कीषति मे २,७,२. 


नि-चिक्यत्‌- -क्यत्‌ ऋ छ, ३८,४; 


शौ ५,२०,१२; पे ९,२४,१२. 


५; शौ ७,१७,११; पे९,१५,१०. 


नि कृ,> चिकीषे, ? निकृण्म:” खि, 


५,३१; निकुण्मः खि ४, ५,३३. 
निकरोति ते ३,२,९,७बा; निङुवै 
शौ ७,३९,२; नि (कुरु) ऋ ५ 
५२,४. 

निचक्रे शौ ७, २९,२; पै २०, 
३०, ७; नि" चकार क 
१, १६४, २१; शौ ९,, 
१५, ७; पे १६, ६८, ७; 
निक्रन्‌ मा २७, ४; का २९, १, 


1) विप, । उस, उप. कतेरि ब्युडन्तम्‌ । 
१) विप. (अध्वयु-, कुत्स- प्रभू.) | ब्‌, । 
४) =नि-काम- । उप. ९/कम्‌> कामि भावे. + कनिन्‌ 
घ्र. उसं. (पाउ १,१५९) । 


1) नाप, (छन्दो-विरेष- ।तु. माश प्रश्.]) १ । व्यु. * । 


P W ० श्र ७ । 


«टनि ४/के [शब्दे] इति म., «८नि«/चि (चयने] ड्र्ति 


) सपा. नि-कायुः ( माश ८, ५,२,५ च)टट 


निकाय॒म्‌ इति पाभे. । 


°) अर्थाभावे अस. (पा २,१,६) अन्तोदात्तः । 
°) -निः्स्वरः पाठः १ । 


~ 
 निशग> १७९७ 
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१०; गुन्यंखनन्‌ ते ६, २, ११, 
१; मे ३, ८, ८; काठ २५, ९; 
क ४०, २; शौ ६, १०९, ३$; 
निखनेत्‌ काठ ३७,१६१. 

निचखान मा ५,२२; का ५, 
६, २; तै १, ३, २, १; ६, २, 
११, २; भे १,२,१०५ काठ २, 
११*; २५, ९; क २,५; ४०, 
२; निचछ्नुः शौ ५,३१,८; १०, 


४; तै ४,१,७,२; मै २,१२,५५ |  नि-ङुन्तत्‌- -तन्‌ पै १४,३,५. ` 
काठ १८, १६; क २९, ४; शौ | नि कष्‌, निष पै १९,५१,१४. 
७, ८७, ३१; निकः ऋ ३, ३३, |नि ५ कू(१), निकिरामि” पै २,१५,३. 
८; नि'"'कः ऋ १, ७२, १; तै |निक्त-, °हस्त- निज्‌ द्र, 
२,२,१२, १1; नि (कः) ते २, |नि ४ कन्दू>> ऋन्वि, न्यक्रन्द्यन्‌ ऋ 
३, १४, १1; निः`' अकरम्‌ शौ १०,१०२,५. 

५,२३, ८; नि"““करम्‌ ऋ १०, |नि५/ कम्‌, निक्रामतिः तै ६, १) ८, 
४९,८; १ निकम ऋ २,२३.१२; ११४; न्यक्रामत्‌ तै २, ६, ७, 
१बा; न्यक्रामत्‌ शौ ८, १०, २; 


काठ ४,१६. 
निचिकीर्षति शौ ११, २, १३: ४; ६३८३१०३१२; पै १६,१३२, १,१८; पै १६,३६,८. 
पे १६,१०५,३. २०७, नि-खनव्‌- -नन्तः शौ ६, ११६,१; 


पे १६,४९,७. 

नि-खात,ता- -तः ते ६, ३,४.२५; 
-तम्‌ ऋ १,११७, ५; १२; <, 
६६,४; थते ६) २, १०, ४; ३, 
४,२; ६; शमे ३, ८, ९; १,४; 
शौ १०, १, १९५; -ता ते ६, 
२,१०,४१; -ताः शौ १८, २, 
३४; १९, ९, ९३ ,-तात्‌ तै ६, 
३,४.६१. 
निखात-क'- -्कः खि ८१,१५, 


{न्यक्रमीत्‌ ऋ ६, ५, ६; ९, 
३६, १; मा ३२, ९३; कौ १, 
२८१;४९०; जै १, २९, ९; 
५०,४; निक्रमीः क्र १, ५,६. 
_नि-क्रमण- -1णम्‌ ऋ१,१६२,१४; 
. मा २५,३८३ का २७, १३,७;तै 
७, ६,९,१; मै ३, १६,१; काठ 
३६,५; शौ १, ३४,३१; पे ६, 
६,११; -णे तै १, ७,२,४ बा. 
५/निक्षू (वेधने), निक्ष शौ १९,२९, 
१"; पै १३,११,१०'. १६; शौ २०, १३२, ३; -कम्‌ 
निच्विद्‌ (नाशने) खि ५, १५,१५; शौ २०,१३२, 
नि-दिविदस्‌(ः)' मै ३,२,२¶. २ 


त नि-करण- -णम्‌ पै ४,२०,५. 
नि-कतंवे ऋ ८,७८,५. 
१नि-कर्तुम्‌? खि ४, ५, २५; शौ 

१०,१,२६. 
नि-कारिन्‌- -रिणः मा २७,४; का 
२९, १,४; तै ४, १,७, २; मे 
२, १२, ५; काठ १८, १६; क 
२९, ४; शौ ७, ८७, ३; पै रे, 
३३,४. 
नि-क्(त>> )ता~ -ता खि ४,५३६. 
नि-कृति- -तिम्‌ पै १९,२९१४. 
१नि झण्व तां° पे ७,३,१. 
भूनि/ त्‌ (दने), निङन्त॒ते तै २, 


५,१,७; निङ्कन्तते तै ६, १› नि खन्‌, निखनति काठ नि खिद्‌, निखिदत्‌ ऋ ४,२८,२. 


२; मे ३,६,२; काठ २२,१२. 
कुर “खान: क १०३४/७. २ मिशन १ न नाक मद ला -त्वानः ऋ १०,३४, ५. 


9) पाभे. कृते प १५४४ © रि. द्र. । 

५) पाठः? अति/ इ अति-कतुंम्‌ इति शोधः (तु. 
प १७६१ 0 टि. ।उभयत्र प्रतेः पयीयस्येव सतोऽतेर्‌ न 
तु तथाऽप्रसिद्धस्य सतः नेर्योग्यत्व-सामान्यादिति दिक्‌) । 
सपा. खिसा (२९,२५) नी-कठुँम इति पाभे. * तस्यापि 
यनि; शोधः द्र. । म | 

०) अन्यम्‌ आसु निङ्ण्व ताँ इति पाद-पाठः (अन्य- 
+ *अमा- ।रृह-]> ) षस. अन्या (न्य-अ)मा-> -मासु 
("निष्‌ ९/ कृ ।*निवासने]>>) *निष्कृण्व तान्‌ (आमादः) 
इति शोधः (तु. सस्थ. नि ५ बह्‌? निवह इत्यत्र टि.) । 
` १) विप. (अच्ष-)। उस. क्कनिबन्तमू उप, (तु. सस्थ. 


१६; निखनतः तै ६, २, ११, | निखुर्य-प"- “पाय तै ७, ३, १५,१; 
२¶; निखनन्तु! पे १९, २७, 


काठ ४२, ५. 





इतराणि विप., वें सा. च; चेतु, PW. GW. ०४२. 
«८ नि«/छ ।न्यक्करणे] इति?) | 

०) सपा. निकिरामि “८2? नितिरामि इति पाभे. । 

१) सपा. निक्रामति< > निष्क्रामति इति पाभे. । 

४) तु. सस्थ. टि. अचु । “) पाभे. प १०२५ टि. द्र. । 
1) गस, । इश्वरे कसुन्‌ प्र, । ) पाठः १ (ठु. सपा. शौ 
६,१०९,३ न्यंखनन्‌ इति पाभे.) । *) सपा. निखातम्‌< 
> निपातम्‌ इति पाभे. । !)अल्पाथै कन्‌ प्र. नित्खरश्च । 
=) विप. ( विष्णु- ) । व्यु. ? । पपा, यनि. इति । (नि 
४/*खु ।दीौ] > भावे) *नि-खु्- (प्रदीप) + (| पा 
“धारण: ४/ म] >कतेरि) प->उस. यनि, । 'सूये- 
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निग”-- -गस्य काठ २३,६ ब्‌. 
नि गच्छ । ,छ्‌ ],गम्‌ , ¶निगच्टति : 
काठ २०,१३;२३,५; २६,८; क 
४१, ६; निगछन्ति मै १,१०, 
१९१]; निगच्छन्ति त ७, 
२,४, १; मं १, १०, १९; काठ 
२०, २; ३६, १३२; क ३१,४; . 
निगच्छात्‌ ऋ १०, १०, ११; ` नि ८/शु( गू) 
१२; शौ १८, १, १२; १४; 
निगच्छेयुः तै ७,२,४,१ब 
निजगन्थ पै २, २६, १; निज- 
ग्मिम” पै १९,५१,१. 
नि-गत- -तम्‌ शौ १ ३,४,१२; ५, , 
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५; तान्‌ ऋ १०,१३२,५. ` 
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८ ने 


नि«/गक्‌ ( < ५/गृ।निगररे]) > । निगृह्णातु ऋ ४,५७,५; शौ ई 
१७,४; प२,२२,५; न्यंशुह्णीत मै 
३ 1,८ बा; 
३१]; निगृह्णीयात्‌ मे ४,२ ९१. नि ५गृ (|नगरणे) निगिरति शो ५, 
। नि-गृहीत- -तस्‌ मै २,१,२ब्‌. | 
भनि-गृहीति- -त्ये काठ २०, ५; 


गढ्गछू, जल्गळू, जल्गुळ निग- 
टगलीति° मा २३,२२; का २५, 
६, २; निजढगडीति” काठ ४४, 
८; निजल्गुळीति® तै ७,४,१९, 
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३. 
नि गा निगाताम्‌ शो १२, ३,१४; 
पे १७, ३७, ४; न्यगुः पै १४, 
१,१८; [निगाम्‌ ऋ १०,१२८, 
४; तै ४,५, १४, २; काठ ४०, 
STR 


क ३१,५. 


मूत्यन्तरस्वरूपत्वात्‌ | प्रदीक्त-पर्यायः इति (तु. सस्थ, टि. 
निभूयं-प-; वैतु, भा. सा. उस.उप. कतरि < ,/पा ।रक्षणे। 
इति, पूप.(नि ९/खुर्‌ 'छेदने? > कर्मणि] निखुर- + अहि 
भ. कृत्वा पापरोगादिभिर्वाध्यमानजन-पर्याय इत्येत स्मिन्नशचे 
इति, सा. (तैत्रा.] = खुराई- इतीव च) । सपा. निखुर्यपाय 
(तैत्रा ३, ८,११,२ च ) < > शिपिविष्टाय ( माश ११, 
१,४,२;४;१२,६,१,१ २१३,१,८,८ च) इति पाभे. । 
^) नाप. ( बन्दिन्‌- ) । पाठः? । *नि-गड- > -डस्य 
इति शोधः (तु; मूको., सप्र. मचुः 8, २१०} च) । 
) सपा. कौसू (३२,१७) निजग्मिमः इति पाभे. । 
) सपा. °गड्ग० (माश १३,३,९,६ च)-<< > °जङ्ग° 
त “जल्णु” ) << > °जल्गु' < ~ शच्चङ्च० इति पाभे. । 
' ) चपा, । नाप. (शश्जु-) । व्यु. १। <<नि/*युत्‌ | हिंसायां] 
(बदुे.सा. एफ .प्रम, च <<नि /शु।शन्दे। इति १)। नैप्र. 
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।निगुत- -तः 
२,४५५; ज ३,३४,१३. 
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८; काठ २६,१०९; क ४१, | 
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शौ २०,१३३,३. 
नि-ग्रभे! ऋ ८,२३, ३. 
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भं १,१,१३: ३,३, ८९; काठ 
१,१२: १८, ३; २१, ८ बा; क 
२८, ३; -भम मा १७, ६४; 
का १८, ५, १५; ते १, १,१३, 
१; ६,४,२; ४,६, ३, ४; मे ४, 
५, ७ बा; -भण मा १७,६३; 
का १३, ५, १४; ते १, १,१३, 
१; ३, ४, २; डै,६,३,४; मे र्‌, 
१, १३; काठ १,१२; १८, ३; 
क २८,३. 

नि-ग्रा(भ्य> )भ्याऽ- -भ्याः मा 
द, ३०; का ६,८, १; तै ३,१, 
८, १; में १,३, २; ४,५९ ,२५; 
काठ ३,१०; क २,१७;-भ्याणास्‌ 
काठ ३०,७; -भ्याभिः मे ४, 
५,५१. 


ऋ ९, २७, ५३; कौ 


| 
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| 
१” 9 । 


| 


निगृह्णीत काठ २९, | 


| १८,५. 

| निगारीत्‌ ऋ ५,४०,५. 

| नि-गारि( न्‌> )णी- -णी पै १७, 

। १२,४. 

| नि घुष्‌ > घोषि,नि' ` निघोषयः 
ऋ ८,५०,८; खि ३,२,८. 
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उप. < ९/*गुत्‌ = ९ कृत्‌ । छेदने]इति,वा. च शोघाय च सस्थ, 
टि. महि च, (,/ "खिह ।मदे] > स्रहि> अखेहत्‌ च द्र.) । 

°) विप. (1पर-] शत्रु-) । अर्थः व्यु. च १ । अग्रथिताः 
विच्छिन्समूहाः सन्त इत्यस्मिन्नर्थे *कान्दिशीङार्थे < नि 
५ "युत्‌ ।प्रथने| इति (तु. रि, १नित्रथम्‌ [काठ ४०,१०])। 

') सपा. निगुतः > निऋथम्‌ < > निवता< > 
प्रबुधा इति पाभे. । 

8) नाप. (सोम- ) । हननेऽर्थ अण्‌ प्र, उसं. (पा ४,४, 
१२१ ।तु. वें. सा. 8. 88. प्रभू.; वैतु. ¢. विप. इति]) । 

)) तु. सस्थ. टि, उप । 

) पुमर्थीयः प्र. ( वेतु. वें. सा. लटि प्रपु१ इति) । 

८ सि. उप. घन्‌ प्र, (पावा ३, ३,३५) थादि-स्वरथच। 
) विप, => नाप, (अप्‌-) । गस. ण्यद्‌न्तम्‌ । 

) “घो० इति स्वरः! यनि, शोधः । 














नि-घोषयत्‌- 
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न चुद्‌ 
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नि-घोषयत- -यन्‌ ऋ ८, ५१, ८; 
` खि ३े,३,८. 
'नि-चक्रया° ऋ ८,५,२९. 


११. 


काठ ४, १३; ३८, ५; करे, 


नि ५चल्‌> चल्चलू, निचल्चलीति' 


१४, । 
नि-चिर- -रा ऋ ८, २५, ९; खि 
९१, ७, ४, ७; -राभ्याम्‌ ऋ १, 


नि-चङ्कुण°- -०ण° तै १,४, ४५, मै ३,१३,१. १३६,१३ -रासः ऋ ३,९,४. 
२२५; ६,६,३,४. नि चाय्‌ (वधा.) १नि-चेत्‌०- -तारा ऋ १, १८४, 
१निचय्यांसा? खि ५,७,४,५. नि-चाय्य- -य्यः! खि ४,९,१. २. i 
निश चर नि-चाय्य,> य्या ।क्र. जे.] ऋ, १, | २नि-चेतु?= -तारः ऋ ७, ५७, २; 
नि-चरः- -रायः काठ १७, १२; १०५,१८;३,२.६,१; मा! ११, १०,६१,२७. 
क २७,२. १५११; का. १२,१, १; ११; तै | नि-चिक्यत्‌- नि/कि द्र. 
नि-चेरु- -रवेऽ मा १६,२०; का ४,१,१,१5 मै! २, ७, १४ ३, | नि-चुङ्कुण”- २” भै १,३, ३९; 
१७,२,४; तै ४, ५,३,१; मै २,| १,१; काठ १५, ११; १६, १; ४,८,५; काठ छे, १३; २९, ३; 


९, ३; -रु; क्र १,१८१,५; 
३, ४८; ८, २७; २०, १८; का 
३,५,४; ९, ४, ४; २२, १, ४; 
ते _ तै १,४४५, २; मे १,२,३२९५ शा २०३० ७ र नन परमयाणाणाएणणाणरा २, मै १, २, २९; 
9) आप. (रथोपकरणकेतरगति- ) । “चक्रेण सम्पन्ना- 

( «या > भावे )या- ।गति- | > “चक्रन्या इति 
-उप. इति च, “नि ( -न )इति पूप. इति च कृत्वा तस.। 


निचि (ज्ञाने) 





पूप. नज्‌-घर्मातिदेशपूर्वं स्वरः उ स. (पा ६, २,१ )। “चक्क- 


।=रथ-] निरपेक्षया गत्या’ इति कृत्वा यनि. त्‌१ वा. क्रिवि. 
दर. (तु. । तात्पर्ये ] 0%. ७2४. च; वैतु. सा. नि इति 
निम्ना्थे नि. पूप. इति कृत्वा नि-चक्रा->>इति रथकव्या- 
इत्यर्थे नाप. यनि. इति, वें. नियमार्थे मत्वा सेना-परं 
नाप. यद्वा व्यप. ।पुरी-विशेष-] इति, 5%. G8४. नि 
पस्न | + चकऋर->>बस. यनि. किंवि. इति) । 

०) विप, ((*निक्षरण-संपाद्यः। अवमृथ- ) । व्यु. । 
नीच- + ,/ कण्‌ [शब्दे] इति या ।५,१८} भा. प्रश, 
१७46 [१,१७४ ७]; < नि कण्‌> चङ्कुण्‌ , चुङ्ङुण्‌ 
। शब्दे] इतीव कृत्वा नाप. ओध-पर्याय इति 5%. MW. 
=. । (निश करण *निक्षमै (न्‌ ]-> ) "निक्षम-वत्‌- 
(यथा स्यात्तथा) + (५ क तौ] > कमेणि) *क्मेण-> 
उस. "निक्षमँवत्‌-कर्मेण- >नेप्र. यनि. इति तु स्यात्‌। 
-निचुकुङ्ण-, निचुम्पुण इत्येते प्राति. एतत-पर्याये सती 
यद्र, । 

०) सपा, निचङ्कुण ( तैत्रा २,६,६,३ आपश्रौ १३,९, 
१०;.१९,१०,५ च)< >निचुङ्कुण (माश्रौ २,५, ४, 
३०च)< > निचुम्पुण (माश २,५,२,४७;७,४,५,२२; 
१२,९,२,४ लाश्रौ २,१२,९ या ५,१८ च) इति पाभे. । 


कौ १,३६१; जै १, ३८,२. 


३८, ५; -णः मै १, ३, ३९; 
काठ ४,१३; ३८,५. | 


नि-चितु०- -तः ऋ २, १२, १३; । नि ५/चुद्‌,> चोदि, निचोदय ऋ ८, 
शौ २०, ३४, १४; पे | 


१३, ७, | २४,२५. 


०) सकृत्‌ सपा. निचङ्कुण ( तैत्रा २, ६, ६,३ च) 
<> निचुङ्कुणः < > निचुम्पुणः (माश. लाश, Lc 

` रि. द्व.] च) इति पाभे. । 

०) विप. (मित्रावरुण-) । पाठः ९ निचिकिवांसा वा 
निचिक्याना वेति ८. (शांश्रौ ७५२१६) शोधः (तु. सपा. 
ऋ ८,२५,९ निचिक्यतुः इति पाभे.) । | 

1) विप. (ख-) । गस. । 

४) सपा. निचराय «८2? निचेरवे इति पामे. । 

०) विप. (अवम्रथ-, ककुह-, रुद्रः) । गस. उप. ङुः प्र. 
लिड्वद्भावश्च उस. (पा ३,२,१७१)। 

1) पाभे. कृते प्र १७९८ ८ टि. द्र. । | 

1) सपा. निचाय्यः< >> निचाय्य इति पाभे. । 

४) धा. अभिकाङ्क्षायाम्‌ दृत्तिरिति 909४ । £2 ३५, 
१३१] । 

1) वेतु. विव. क्रि. इति । 

=) चिप. (इन्द्र-) गस. । कमेणि क्तान्ते अन्तोदात्तः उस. 
(पा ६,२,१४५); वैतु. सा. पन्चे] निचि (चयने। । 

॥) विप. ((निचक्षण-शील-] देव~, मित्रावरुण-) । उप. 
रक्‌ प्र, उसे. (पाउ २,१३।तु. एफ. GW. GBH. प्रश]; 
वैतु. वें. सा. प्रस. प्रास..उप. चिर ।अव्य.] इति) । | 

०) विप. (अश्चिन-) । गस. तृच्नम्ते ग. स्वरः । | 

०) विप, ( देव-मरुत-) । गस, वृजन्तम्‌ उप. । 

१) =नि-चङ्ङुगै-। 











_ निचुम्पुण १८०० निणिज्‌- 
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नि-चचुम्पुण- -०ण? मा ३, ४८; ८, ' ६९,४; कौ २,०२२; जे ३,५९, ?निजीनांसि” पे ८,१५,४. 





२७२०, १८; का ३,५, ४; ९, १४; -क्तेः ऋ ९, ९३, ३; कौ 1नि-जञ॒र"- -ज॒रः क्र २, २९,६; मा 
४, ४; २२, १, ४; क ३, ११; २,५७०. | ३३, ५१: का ३२, ४,८; मे ४, 
-णः ऋ८,९३,२२; मा" ३,४८;  निक्तहृस्तः- -स्तः ऋछ,४५,५.. १२,६. 
८,२७; २०,१८; का“ ३, ५,४; | नि जन्‌", ?निजनानि' पै १९,३५, . नि जूइ, Tनिजूवेति ऋ १०, १८५, 
९,४,४;२२,१,४; क ३,११. : १०. | ३; शौ ६,३४, २; पे १९, ४५, 
नि-चेरु- नि%चर्‌ द. , १नि-ज!- -जः शौ ३,५,२. ॒ ४; 1निजु्यैथः ऋ ७, १०४, ४; 
४/निज्ञ, नेनिक्ते क ९,०१,३; १निज- | ?२निजः- -जः मै १,६,११. | शौ ८, ४, ४; पे १६, ९, ५: 
महे/ पे १,१११,३; निनिक्त ऋ ¦ !निजरीरिष्याधो! पै १६, ८७,८. | निजूर्वाः ऋ २, ३०, ५; निज्‌- 
१०, १३२,६. नि जस्‌, > जासि, निजस्यति पे, रवात्‌ ऋ २, ११, १०; निजू्व 
१निज्य° पे ५३,३१ २. | ४,१६,६; निजस्यात्‌ पे ४,१६ » | क्र ६,६,६. 
†निक्त- -क्तः ऋ ८,२,२; ९,१०९, ¦ ` २; निजस्यत ऋ १, १९१, ७; †नि-जूर्यत्‌- -बैन्‌ ऋ ४, ७, ११; 
१०; कौ १,४३०; २,८५;६८२; , पे ५,३,३; ९,६,५1. काठ ७,१६; शौ ६, ५२, १°; 
जै १,४२, ४; ३, ८, ११; ५५, | निजजास शो ५,१३,१. | पे १९, ७,५०१, 


९१, ५६, १०; -क्तम्‌ क्र ९, १निजासयामसि पे ४,१९,६. | निणिञ्ञ"- -णिक्‌ ऋ ४,५,८. 


PR EE CE CO 


` 5) अवकृथः (मा. पर. इत्यस्य विप. सत्‌ =निचङ्‌- | -रिः, (५/ रिष्‌ [हिंसायां] भवि) *रिष्या- >> -ष्या, भथो 
कुणी- इत्यनेन सव्युत्पत्तिकं द्र.; सोम- ।ऋ.] इत्यस्य च विप. | इति त्रिपदः शोधः । 
सत्‌<नि ५/चम्‌+ / एण्‌ ( > घुण्‌ । तपणे प्रीतौ च) | ) पाठः? *निजै(ज-ए) नस->-नांसि (न. दविर) इति 


इति या ।७६,१८| वें. सा. प्रम. । शोधः । अत्र ३“निज-. (आत्मीयः) इति पूप. द्र. । 
०) पाभे. इते प्र १७९९ ८ टि. बर. । १) भाप. हिंसा- (तु. वें. सा. 09. प्रश.; वैतु. उ. म. 
°) पाभे. कृते ए १७९९ ८ टि. द्र, । । बुभुक्षित- |, 09. प्रश्र. विप. [वृक-] इति) । गस. 
१) पाठः? नेनिज्महै इति शोधः । उप. <  ज्ञुर्‌ (हिंसायाम्‌; वैतु. 08. ज्वलने] । 
९) पाठः (= कौस ६२,२१) ? । ?GRV. Aufrecht LEZ २७, ६०९-१० | निग्रः 
१) सपा. निक्तः< > ष्टः इति पाभे. । [निगरणात्‌ | इति शोध इतीव?। है 
४) विप. (अध्वयु-) । बस. । °) पाभे. कृते पृ १३८७. टि. द्र. । 


५) चा. हिंसायां वृत्तिरिति कृत्वाऽस्य १ हन्‌, ५/*धन्‌ ०) निजूवेत्‌ इति पाठः? यनि. शोधः । 
( तु. नि-घन- ।स्त्यु-। ) इत्येताभ्यां साजात्यं च / जन्‌ | १) भाप. न. (*तेजस्‌-)। व्यु.१। पपा. नावग्रहः । नेत्र. 
।आदुर्भावे। इत्यनेन वैजात्यं च द्र. । “टनिर्णिज्ग- (रूप- ।तु. निघ ३, ७]) । (यमझिं प्रभाते 
१) पाठः? निजनानि (लोटि उपु१) इति स्वर-शोधः। | प्रज्वालनात्‌ प्राग्‌ ) गुहाया हितं (गुप्त) निणिक्‌ ( तेजः 
१) नाप. (निहन्तृ-)। कतरि डः प्र. ( वैतु. विप. इति | ।इव सन्तं|) उपवदन्ति ( स्तुवन्ति । कवयः], यश्च ) वेः 
कृत्वा सा. अनन्यसहाय-पर्याय इति, PW. ऋ, उ. प्रभू. | ।*प्रातः | यत्‌ । यदा | उस्रियाणां । उषसां | वार्‌ 
ke प्रादुर्भावे वृत्तिरिति कृत्वा बद्धमूल-पर्याय इति । ।*आवरणम्‌ । इव अप-त्रन्‌ | अपाङुवेन्ति देवा इति शेषः] 
) पाठ:१ न + ( «५निज्‌ । शुद्धौ । > कर्तरि) | रुपः (*रूपवान्‌ | सन्‌, यज्ञकर्मणि | ) प्रियम्‌ अग्रं (अग्र्यं) 
निज- > तस. *अ-निज- (अशुद्ध-)> -जः इति शोधः | पदं पाति ( अधिकरोति, स एवाऽमिः ) मेऽस्य वचसः 
(त. सात.; चैतु ० Sch. निजः इति) । 'यथाऽशुद्धः सन्नपि प्रवाच्यं स्यात’ इति वा. इति कृत्वा १मे पादे यः प्रश्नो 


वृषलः पुल्ककः चिकित्सेत (रोगमपाङर्यात्‌) एवं आष्टू- | भवति, मन्त्रशेषे तस्योत्तरसुङ्कं स्यात्‌ ( वेतु. वें. सा. चीराथैँ 
| ओऽपि सभसौ बहिः सम्यक्‌ समयैः (स्यात्‌)? इति वा. । | नाप. सत्‌ < निर्‌/निज (शुद्धौ इति; 4७ । १,१७२ 
) पाठः१ ( नि जु ।जरायाँ] भावे) *नि-जरि- > ०; १७४ 8] अप्रकाशा क्रिवि. सत्‌ निर्‌ नी इति; 








निण्यसः ` १८०१ नितुश्‌ > 
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तनिण्य*- -ण्यः ऋ १,१६४,२३५; शौ १; पै १, ६७, १; -बिः तै ४, ! नि ७/ तुद्‌ 
९, १५, १५; पै १६, ६९, ६; ४,५,१; पै ७६, ५, ६; ७; २०, | नित्तुदु(त्‌>)न्ती- -न्तीम्‌ शौ ५, 
-ण्यम्‌ ऋ १,३२,१०३९५,४३४, ३७,४; -लिना पे २०,३७, ५;| ७,७५; पे ७,९,७४. [ 
१६,३; ७,३३,९; शौ २०,७७, -ल्ी मे २,८,१३; काठ ४०,४. | नि-तोदिन्‌!- -दिनः ऋ १०, ३४, 
` ३; पे ८9१४, ४; १३, ६, १०; नि-तान्‌- जनः? मे १,२,११;२े,८, ७, शौ ७, १५, ३; पे २०,२९, 
-ण्या ऋ ४,३,१६;७,५६,४; ९; काठ २,१२; २५,१०९५ ९; ३; -दिनौ शौ ७,१००,३. 
-ण्यानि ऋ ७,६१,५; -ण्ये ऋ क २, ६; ४०, ३; ¶; -नाः | नि तुन्दू, नितुन्दते ऋ १,५८१. 
__ ९,९२,४; -ण्योः° १०, ५,१. शौ ६,१३९,१¦. [नि ४ तुझ्‌ >तोशि, नितोशते ऋ९, 
'नितततपम्‌* काठ १२,१०१. नि, तप्‌ _ १०९,२२; नितोशसे ऋ ९,६३, 
'नि७/तन्‌, नितनोषि पै ५, ३०, ३; | निनतपत्‌- -पन्‌ शौ १९,२८,३. २३; कौ २,५८६; जै ३,४८,२. 
निः-तनोतु शौ ३, १२, ४; पे | नि तम्‌>> तमि, शुनितमयन्ति काठ नितेश? ऋ ४,३८,१. 
३,२०, ४; नितन्वताम्‌ पे १५, २४,९; क २८,२. नितोशय ऋ ८, ५४,८; खि ३, 
२२,७; नि' ` 'तनु शौ ७,५५,३. | नि ८ तिज्‌ ६,८१. | 
निततान ऋ १०,१११,४. नि-तिक्त- -क्ताः ऋ १०,१११,९. | ` १नि-तोईँ 


| _निन्तलि,ली”--०खि शौ ६,१३६, _ तिकि "कि क ६४,५ नैतो "सा ऋ १०,१०९६ -०लि शौ ६,१३६, | नि-तिक्ति- -क्ति ऋ ६,४५. 


GW. GRY. LL४५६,४६१ |, 00. प्र्.;<<्‌नि + नि 
.>णि] १४ भच ।गतौ] इति; 09. ।पक्षे। << नि+नि 
४ अज इत्यपि) । 

५) विप, च, नाप. च, वा. क्रिवि. च । अर्थः व्यु. च?। 
'पपा, नावग्रहः। निर्‌ इति ग. “निषेधे’ इति कृत्वा निघ 
(३,२५।तु. या ३,१९]) <<निर्‌ ४/ निज्‌ ।दीक्तौ। इतीवः 
"निर्‌ इति अतिशये’ ग. इति कृत्वा ८ निर्‌ /नम्‌ 
।नमने। इति या।२,१६।; ०८निर्‌ नी ।प्रापणे] इति 
दे.1।३९२] छ40 1१,१७२ ८]M४ G४७] । «टनिर्‌ 

बैनी (दीप्तौ? ।तु. ऋ १, ९५, ४] वा “बन्धने' ।तु. 
ऋ १,३२,१० प्रमृ.| ) वेति च निर्‌ इति 'अतिशये' ग. 
इति च स्यादिति मतम्‌ । 

०) विप, (निब्यैक्व- । वचस्‌- ) ।व्यु.१ । निर्‌ /मन्‌ 
(अभ्यासे =*प्रभाषणे। > निर्‌--मण्य- > नेप्र. यनि. 
(चतु. वें. सा. प्रश. अन्यथा व्युत्पादुकाः ) । 

०) निण्ययोः ष२ >>नेप्र. यनि. (तु. एुनोः प्रम.) ; 
बैठु. सा. (पन्चे) निण्यु- ( अन्तरिक्षः )>ष१ इति। 

०) अव्य, (कलविङ्क-पक्षिणः ) राब्दानुकृतिः । पस्‌ इति 
पू. शोधाइः । | 

०) नाप. (कृत्तिकेष्टका-विशेष- इति, शौ, पै. च ओषधि- 
विशेष- इति) । गस. किः प्र. उसं, (पा ३े,९,१७१) । 

१) नितन्चिः इति पाठ; १ यनि. शोधः । 

8) विप, [नि-बध्नान- (मार्त- ।ठु, उ. म.; वैतु. 


नेतोश१- -शा ऋ १०,१०६,६. 


एफ, प्रम. तन्नामा कश्चिद्‌ इति कृत्वा व्यप. .इति। )]। 
धा. बन्धने वृत्तिः। (अघि « बध्‌>) "अधि-बघान्‌->> 
-नः इति तत्र शोधः स्यात्‌ । यद्वा «दुत ।*बन्धने। इत्यस्य 
कृदूउत्तमित्यास्थेयम्‌ (तु. निहन्तु (मै १, २, ११], मिनोतु 
। मा ५, २७] इत्यत्र टि.; वैतु, उ. म. था. दीपौ 
वृत्तिरिति!)। १) पाभे. कते ए १६७२ ‰ रि. द्र. ॥ 

1) नाप. (न्यकू-प्रशाखा-) । धा. विरोइणे वृत्तिः । 

1) भाप.। वा. क्रिवि. (वैतु. सा. लटि प्रपु१ इति?) । 

५) नुत° इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. शौ.) । 

1) विप. (२अक्ष-, शुघर-, झाङ्कुरः) । गस. उप. णिनिः प्र. 

=) घा. “पूरणे वृत्तिरिति इत्वा देवेभ्यः प्रदानार्थे 
हव्येन नितरां भरितो भवतीत्यर्थः ( वेतु, वें. सा. धा. 
गतौ वृत्तिरिति, सा. | पत्ते] ७6. G४ 0४. प्रम, 
=) तुद्‌ ।व्यथने] इति १) । अत्र नि इति पाठ इति 
कृत्वा नु इति पृथग्‌ अव्य. इति शोध इतीव Avfrecht. 
(८7 २५,४३५ ।तु. ७.1), नि (=नञर्थे दत्तिः) ५/तन्द्‌ 
इति शोध इति 0४ ।पक्षान्तरे। । OS 

०) णतोष° इति 8. पाठः । [ 

०) लिटि प्रपु१ (तु. वें. सा. 099. ) । | 

ए) नितोषय इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. ऋ.) । 

५) अर्थैः व्यु च?। विप. (दानशील-] अश्विन-)। मतुब- 
थायः अण्‌ प्र, उस. (तु. वें.?९. 0. प्रस्‌.; वैतु. या 
।१३,५।सा. व्यप. अपस्यार्थीयः प्र, इति ) ! | 


†नि ४ तुश्‌> 





१०,६०,२; मे ४,१३, ६; काठ 
१८,२०; -ना ऋ ८,२५,२३; 
=नासः ऋ ७,१२,४. 
नितूलभष्त"- -क्षम्‌ प ६,१४, ९. 
नि दुद्‌ , निवृणद्मि शौ १९,३२,४३ 
पे १२,४,४; नितृन्त्दि दँ ५, म 
२९,४; पे १३,९,५. | 
नि तम्प, नितृम्पसि ऋ ८, ७०,१०. ` 
नि५तद | 
नि-तहण- -णेन प॑ २,८४,१-११. 
नित्‌, नितिरामि शो २,३१, ३;; 
नि""तिरामि, नि\( तिरामि ) | 
शौ ६, १३१, १; नि'* "तिर ऋ 
८,३२,३; ९, १९,७; नि(तिर) | 
ऋ ९,१९,५. 
नि" ° 'अतारीत्‌ मे २, ६, १२५; 
काठ १५३,८५; नितारीत्‌ ऋ १, 
१५२,३९;२,२०,८; पे १६,६९, 
१२1°; नितारिषः ऋ ९,७९,५. 
नि-्तोडिन्‌- नि,/ तुद्‌ द्र. 
१नि-तोझ- नि तुश्‌ द्र. 
1नित्य,त्याः- -स्यः ऋ १, ६६,१३; ' 
१४० , ७; १४१, २; दे, २५, 
५; ७,१,२; ८८,६; १०,१२, 
२; ३१, ४; काठ ३९, १५; कौ 
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२, ७२४; ज ३, ५९, १७; शौ | 


१८,१,३०; च्यम्‌ ऋ १, ७१, | 
१; ७३, ४; १६६,२; १८५,२३; 
३,१५,२; ५३, २४; ५, १, ७; 
८५,७; ७,१, १२; ८, ४, १८; | 
९,९२, ३; १०, ३९, १४; खि | 
२, ६“, २७; ३, १७२, २; ४, | 
२,१४; मे ४,१४, १; पे ४, ` 
१६, ७§; -त्यया ऋ ८, ३१, | 





५ निद > 





क I चेषट परिमटखे 


६, ७; -त्साम्‌ शो ७, १०९, 


१३; ९,४,२१; पै १६, २६, १. 


1निव्य-स्तोत्र- “श्र, ऋ ९,१२ 


।(१, ९१,६) ७]; कौ २,५५२; 
जै ३, ४३,८. 


१नित्य-होतृ*- -ता ऋ १०, ७,४; 


-तारम्‌ म १, १,१२१. 


निव्या(त्य-अ,रि(त्र> )त्रा'- -त्राम्‌ 


ऋ १,१४०,११२. 


५; ७५, ६; तै २,६,११,२; मै ¦ ९/निद्‌,न्दू,> निनित्स, निन्दति मै 


४,११,६; काठ ७,१७; -त्यस्य 
ऋ ४,४१,१०;७,४,७]; पै २०, 
१, ३$; -त्या ऋ ७, १, १७; 
-त्याः ऋ २, २७, १२; -त्यात्‌ 
त्र ८, ५६, २; खि ३, ८, २; 
त्यासः ऋ १, १४८, ५; ५,६, 
1; मा १५,४१; का १६,५,२३; 
भ २,१२३,७५७; काठ ३९,१४; कौ 
१,४२५; २,१०८७; जै १,४१, 
७; -त्ये त्र र, १४८,३; २,२, 
११७, १,२१; -त्यन ऋ ४,४, 
(७ (६ ५,५ )]; ते १, २, १४, 
३; म ४, ११, ५; काठ ६,११. 


नित्य-पु( >) ्ा-- -ष्टाम्‌ खि २, 


६ 3 १ 3 ९ ह ° 


नित्य-व(त्स>> )८्सा"-. -त्साः पै ७, 


र सागागा शवयाधयानयाहाननमातमामगकाआमभाताागमसामा सभभगयाआमआललमनननमाआरममागमन नन ागतपाबन पसल 


२,७,१०{; काठ १६,१०३"; 
३४, ५२५; न्द्न्ति $ १०, 
४८, ७; निन्दिम ऋ १, १६१, 
१; निन्दात्‌ ऋ ७,४२,१०;} मा 
११,८०; का १२,७,१५; तै ४, 


१,१०,३; मै २,७,७; काठ १६०. 


७; १९,१०; क ३०,८; निन्दत 
ऋ ,५,२, 
निनिदुः ऋ१०,२७,६ {निन्दि- 


षत्‌? शौ २,१२,६; पै २, ५,६३ 


अनिन्दिपुः ऋ १,१६१,५. 
निनित्सति खि,१२,२१; निनि- 


त्ससि खि ५, १५, ४२; निनि- 


त्सात्‌ ऋ ६,५२,२१. 


†निद्‌०- निदः ऋ १, ४, ५ शौ 
२०, ६८, ५; निदः ऋ १, २४. 





4) विप, (रथः, वायु-प्रभ.)। गस. उप. कतैरि ल्युट प्र. । ») नित्य-होतर-कद्थे विप. हा *नित्य-होत्र- बस, 
इत्यस्यैव प्राति. भ्रेषः सत्‌ तत्तया शोध्यं स्यात्‌ ( तु. सपा 
मे. पठितस्य सतः होतारम्‌ इत्यस्य स्थाने ऋ ।५,२६, ३]. 


०) वेतु. 6. नाप. इति । 
°) व्यप. (रक्षो-विशेषः) । व्यु. ? । 


०) सपा. नि `` ` अतारीत्‌ < > वि" अतारीत्‌ (तेत्र 


१,७,४, डे च) ड्ति पाभे. । 


°) सपा, नितारीत्‌ < > निपाति इति पाभे. । 
') विप, (ध्रुव-) । व्यु. १। पपा, नावम्रहः । << नि + त्यप्‌ 


प्र. इति (पावा ४, २,१०४) । 


8) विप. (श्री-) बस. । “यु? इति स्वरः? यनि. शोधः। 


*) विप. (घेनु-) । बस. । 


क) पाभ. कृते प १ ०१४५ g टि. द्र, तत्र धेनुम्‌ ` एताम्‌ 
*) विप. (सोम-) । बस. । 


इति शोधः द्र. । 


वीति-होत्रम्‌ इति पाभे.; वेतु. वें सा. 6. G४. प्रश. 


यनि. एव प्राति. इति च कस. इति च १) । 


1) विप, (नौ-) । बस. । 

%) सपा. निन्दृति< > पीयतिः (माश ६,८,२,९ याः 
३,२० च) इति पाभे. । 

१) सपा. निन्दिषत्‌ < > निनित्सात्‌ इति पाभे. । 


°) पाभे. कृते पृ १७४८ / रि, द्र, । 


) पामे. कृते पु ७५४ 0 टि. द्र. । 
) भाप. च नाप. च। क्विबन्तम्‌। 
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५निद्‌ > १८०३ 


नि-धन- 








४; १२९, ६; २, ३४, १५; डे, <, १,३०. 


निदीध्यत्‌ निधी द्र. 


४, १५५ ५, ५३, १४; ८७, ६३ | निन्दितु- -ता ऋ ३,३९,४; -तारः | नि ९/दुहू, निधुदव पे ६,२२,११. 


९; ६,१४, ५; ६१, ११; ७२, ऋ ७, २,६. 

१; ७,१६,८; ८,७८,९३ ९,२९, निन्य- -न्यासः ऋ ५, २,६. 

५; ६१, ३०; ७०, १०; तै १, |? निद्त्स्वाम्‌ पै १६,९६,५. 

२,१४, ६; मे ४, ११, ५; काठ | नि-ढघत्‌-,%नि-दघान- नि धा द्र. 
६, ११; कौ २, १३०; जै ३,|नि% दद्‌ , निदद्दाति ऋ १, ९९, १; 
१३, ६; निदम्‌ऽनिदस्‌ ऋ ९, खि ४, २,६; †नि'`` दह ऋ ८, 


नि%दो> दा(बवा.) 
नि-दातु- -तारम्‌ ऋ ८,७२,५. 
२नि-दान- -नम्‌ ऋ ६, ३२,२४; ` 


१०, ११४,२५; १३०,३;; भृते? 
६, ५, ११, २५ ३; काठ २०, 
९५; क ३१, ११¶. 

¶ृनिदान-वत्‌- -वतः काठ २८, 
१०; ३०,५; क ४५, १; -चन्तः 


क ७८१, १; वान्‌ तै ६,५, 
११, २; ३; मे ४, ६, १; काठ 
२०, ९"; २८, १०५३०, ७; क 
३१,११; ४५,१. 


नि-दितः- -तम्‌ ऋ ५, २, ७; -ता 
क्र ८, १ ० ३, १ १ ° 


१ निद्रा” ऋ ८,४८,१४, 
निदु, निद्रवन्तु पे २,५५,५. 


नि-घन!- “नम्‌ खि ७,७, ५; तै 


३,३, २, १; बृद,६, ३,१; २: 
शौ ९, १०, २; ३; ५५ ७९; ९; 


७९,५; निदे ऋ २,२३,१४३४, २३, १४; कौ १, १०६; जै १, 
१०; ३, १६, ५; ४१, । ६; ६, ११, १०; नि (*दह)? ऋ ८, 
४५, २७]; ७, ३१, ५५७५, ८; | ३९,२;; निदहेयुः मे ३, ८,२१. 
९४, [३; ८, ८, १३; को २, निधक्षि ऋ ६, १८, १०. 
२६८; जै ३, २२,१५; शौ २०, | नि-दाघ”- 
१८,५; २३,६. नैदाघ°- -घः, -घम्‌ रौँ ९, ५, 
निदा- -दायाः ऋ ६, १२, ६. ३१- 
निद्यमान- -नान्‌ ऋ ६, ५२,३. नी-दाघ°- 
निनित्सु- -त्सुः ऋ ८, ६८, १९; नीदाध्य*- -ष्ये पे २०,४०५९. ` 
-स्सोः ऋ १, १८९,६३ ७, २५, | नि दा(दाने),नि'"` ददातु पै ७,६,६. ?निद्यानिः पे १७,२९,८. 
२; ३४,१२. निददौ पे ७,९,५. 
निन्दत्‌- -न्दुते पै १०,१,४. १निदान*- -नाः ऋ ४,५१२. 
निन्दा- -न्दाः शौ ११, १०, २२; | बनि दिश्‌, निदिशति काठ २७, | नि ५ धन्‌(बधा.) 
पै १६,८५,२. १२; क ४२,१९. 
निन्दितँ- -तेषु पै २, ३१,४. |निश दी> दिदी (दीपौ), निदिदीदि 
निन्दिता( त-अ )%-- -श्वः ऋ ऋ १,११३,१७५. 
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निनेषत्‌ शो १२, ३, ५५-६०; 


प॑ १७,४१,५-१० 
नि-नी- निन्यः' पे १९, १८,४ 
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क ३९,५ 
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श्रेशतामसौ इति चतुष्पाद-शोधः । 

) पाठ: १ निर्‌ ह्य(हि-अ)ति दध्मा (दध्मौ) इति शोधः ।' 
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सस्थ, टि. १निञीर्षो )। 
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१,१,२,८] इति कृत्वा उस, नाप. इति च) । सस्थ, परा- 
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०) सपा. निभज्यते<र > विभिद्यते इति पाभे. । 
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£8६ ।माश १३, १,८,८। धा. प्रादुरभावि वात्ति कृत्वा 


१०. 


१ ९,७ 20. 





७,८. 


® 
नि-भूय- 


१४,१०. 





कमेणि प्र. भूतजात-पर्याय इति, धा. प्रसादे वात्ति कृत्वा 
भाप. इत्यपि संकेतुकः; उ. म. ल्यबन्तम्‌ इति) । 

5) विप. (सोम-)। अर्थः व्यु. च १। 'अपूतः पूर्यते’ इति 
कत्वा (नि “भू =, पू पवने] > कर्मणि ) > *नि-भूय 


(निष्पाव्य- ।अपूत-]) + (५/पु पूरण] > कर्मणि) *पुर- ~| 


>>उस. यनि. [ त. भे ।२, ११, ५] काठ। १८, ११1. 
अपूत्‌-भत्‌-" इत्यत्रव्यस्य सोमपात्रविशेषवाचर्कस्य संतः 


१८१० 


शी २०,२१,५; निः" वयः नि ्राञ>आशि | 
2 ग । क्र १,५२,६; शी २०,२१ ९, 
७०५; ज ४, ७, १०; शो २०, नि भञ्ज्‌, निभज्यते" खि ५, १५ 


नि-भज्न- जनम्‌ पे १,२० २. 
११९, ८; पनि भी> भायि 

, _ ¢नि-भाय्य काठ ३४,९१. 

[ बान ४ भू > भावि, योभू, 1नि- 
(अभवन्‌) ऋ १,१९१, ४; पै नि, मि (प्रक्षेपण) ,निमिनोति शौ ४, 


शन्यभावयत्‌ काठ ८, ११; क. 
निबोभुवत्‌ मे १,२,१ ७०. 


निभूय-प- -पाय मा २२,२०; 

का २४, ७,३; ते ७,३,१५,१. 
३,१२,५; काठ ४३,५. 

भ निभूय-पR- -पूः काउ३४,१६. 

नि, सू, नि''` ञ्रियन्ते ऋ ७,२१,२. 

नि-थ्रुत- -तम्‌ ऋ १, १०२,५; २, 


?निश्रा? पे ४,१८.२. 
आधवनीय-~ इत्यस्य पर्यायः, सस्थ. पूतथदाख्यपात्रान्तरा- 


1नि/मिक्ष 


थ 


$नि-्राशयत्‌'- -यन्‌ ऋ १०, 
११६,५. 

नि ४ मञ्ज्‌, न्यंमजत्‌ काठ ८,२. 

नि-मज्य शौ १०,४,४; प१६,१५,३. 

| नि-मन्यु'- -न्युः शो ३, २५,४. 

'नि% मा (माने), नि'"-ममिरे ऋ रे? 


३८,५. 


१६,५५; निमिनोमि शो ३,१२, 
१; पै ३,२०, १; निमिनोतु शौ 
| ३,१२,४; पै ३, २०,४५७,६०९. 
| निमिमाय शौ ९,३,११; पै १६, 
| ४०,३; निमिम्युः ऋ ३,८,१९. 
| 


निमीय॒ते शौ ९, ३, २१; १२, 
| १,३८; पै १६,४०,८- 
नि-मित,ता- -ता ऋ ५, ६२, ७; 
| है शौ डे, १२, ५1, ९, ३, १६} 
दे २०, ५1; १६,४०,२; ताम 
शो ९,३,१९३; पै १६ ४१, 1; 
-तासः ऋ २,८,७. 
1नि ५ मिक्ष,नि''' मिमिक्षतुः क” 


2 





2 


नुयोगितया सुपूत-पुर्‌-इत्येतत्‌ सोमस्यैवापरं विप. (ठु सञ्र, 
अप्राय. ३,३ मूको. निर्धाय-पुर्‌- ८ ?ˆ निर्घान्य-पुर्‌-]इत्येष 
पाभे., ऋ ८८,१ ,१७।'अप्सु सोमम्‌ आ-धावत” इति श्रुतिश्व)]। 
५) पाठ: १ (नि/ आज्‌ > आजिः> कतरि) "नि-आज्‌ 
> -आट्‌ इति झोधः। शत्र ज्वर-विशेषाः श्राविताः 
स्युः । सस्थ. तन्द्रीः इत्यत्र तन्द्रयतीत्यर्थे क्तरि प्र. इति 
कृत्वा प॒ १४६३ / टि. झोध्यम्‌ । सस्थ. श्रतीतीयका 
इत्यस्य स्थाने च तृतीयकः इति पाठ-शोधः ६: । | 
1) न्युपसृष्टस्य सतः धा. निरछेदकीकरणे 1 कुण्ठीकरण 1: 
बृत्तिः (तु. सस्थ, आइञ्य- इत्यत्र टि.„ ७९४.5 वेतु. त 
सा. नितरां दीपने, 6. प्रम. च नितरां श्ररन 
तात्पर्यमिति १) । १) विप, (कामिनी-) । बस. ॥ 
*) सपा. निमिनोति< > विचिनोति इति पामे. !. छ 
१ सपा. हिगृ १, २७,८ विमिता इति पाभे.। 
त) «रम म्यक्ष्‌ धा. धारंणे इत्तिः । . 

















नि«मिक्ष्‌ न 


१८११ 


निम्न- 








६१,१८; कौ २,८०९. 
नि'”“मिमिक्षिरे त्र १०,९६,३; 
शौ २०,३०,३. [ 
५नि-मिमिक्षत्‌*- -क्षन्‌ क्र ७,२०,४. 
नि मिछ्‌,मिह्‌ , न्यमेहत्‌ तै २, २, 
८,२१. 
नि-मेघमान,ना- -नः ऋ ८,४, १०; 
-नाः ऋ २,३४,१३. 
१निमितेव? ऋ ३,३०,४. 
नि-मिम्षक्षुः° ऋ १,६४,४. 
नि-मिइळ,इला!- -इरः ऋ ६,२३, 
१; ८,९६,३; -इलाम्‌ ऋ १, 
१६७,६९. 
निमिष्‌, निमिषति ऋ ३, २९, 


१२१,३; मा २३,३३; २७, ११; 
का २५,२,१;२७,१०,२; तै ४, 
१,८,४; ७, ५, १६, १; मे २, 
१३,२३; ३,१२, १७; काठ $, 
१ ६;४०,१; ४५,१३; शौ ४, २, 
२; ९, २,२ ३$; -¢षन्ता ऋ ८, 
२५, ९; खि ३, ७,४, ७; पे ४, 
१,३1. 

नि-मिषस्‌(ः) ऋ २, २८,६. 

नि-मेष°- -षः ते ७,५, २५,११; पे 
१७,२९,९; =षाः मा ३२,२; 
का ३५,३,२; -षाय मा २२, 
८;का २४,३२३, ६; मै ३,१२,३. 


नि४मिह निमिष्‌ द्र, 


१४; निमिषन्ति ऋ ९,७३,४; निमी | 
१०,१०,८; काठ ३८,१४; शौ नि-मीव(त्‌ > )न्ती- -न्तीम्‌ शौ ५१, 


प३,६,९ १ १८,१,१; पै ६,११,४. 


नि-मिष्‌”. -मिषः ऋ ८,७३,२; मे | नि-स्(ऽ> ) आ" -आः ऋ २, 


४,१४,९; शौ ४,१६, ५; पे ५, 
३२,५; -मिषि ऋ १, ७२,५; 
२,३८,८; पै २०,११,५. 
नि-मिष०- -षः तै ४, ५५१०५५५. 
नि-मिषव्‌- -षत्‌ तै ४, ७,१५१; 
मै ३,१६,५; काठ २२, १५; शौ 
१०,८,२;११; पे १६, १०१,१; 
५५१८२३ “चत ऋ १०, _ काठ १४,१ तिसहहयस्‌ तै १, | निस्त स्‌ क १, ३०,२ ४, -{षतः ऋ १०, 


५) जुहो. गस. (तु. सा. 6%. प्रसर; वैतु. वें. नि""" 


स॒म्‌" उवोच इति) t 


७,७; पे ७,९,५४. 


?निस्रत्रत पे ४,१६,२. 
नि खज्‌ ,निमार्टि मै १, १०,१८¶. 
निमार्धि तै ६,४,३,४; मे १,८, 


७,८,४; नि```स्रड्द्वम्‌ तै १,. 
६,३,१; कौ २, १००६; जै छ, 
१७, ११; भृन्यमा् ते ७,१, 


१,२५३; मै १,८,१३२; काठ: 


६,१; क ३, १२; निस्रज्यात्‌ 
तै ६, ४,५,६*ब्‌. 

निमास्रजे ऋ ७, २६,३; निमा- 
स्युः ऋ १०,६५,७; ६६,९; 
नि”““स्रृष्ट ऋ १, १४०,२३; न्यं-. 
स्ट्क्षाम ऋ १०,३९,१४. 


 निस्ज्येथास्‌ मे १,११,३; ७. 
नि-खज॒त्‌- -जन्तः ऋ १०,१२२,७. 
नि-म्रजान- -नाः मा ९, १९; का 


१०,३,१३. 


नि. खण्‌ , निख्णामिः काठ ७,२; कः 


५१, २; थृन्यस्रणत्‌ काठ १०, ५५. 
नि''' अस्रणतम्‌ ऋ ४,२८,४. 


३८,२. | नि ४ सुद्‌, तरद्‌ , नि ` 'सद्यासम्‌ मै 


१,५,४; ११. 


नि-ग्रदः- -दः मे १, ५, ४; ११५. 


काठ ७,२५९; क ५,२५८, 


५; काठ ६,५; १२,१३५२७,१९; | नि ५/ सृ > ख, निखणीहि शौ १०, १, 


३६,१३; क ४, ४; ४२, १०; 


१७; पे १६,२९,४१; ३६, ७. 


निस्जे पे २०,४३,१०; नि'*- नि-मेघमान- नि«/सिघू द्र. 
सजे ऋ ५,५२,१७; निस्रजताम्‌ | ?निमेत पे २,२६,२. 


काठ १४,१; निम्रड्ढ्वम्‌ ते १, | †निम्न- -ञ्नम्‌ ऋ १, ३०, २; ४, 


!) गस. कसुन्नन्तम्‌ (ठु. ०॥., ८८ ४०, २९-३०] * 
वेतु, सा. ष१<<नि-मिष्‌- इति)। 
४) नमी°इति पाठः ? यनि. शोधः द्र। ") विप, (अपू-)। 


०) निर्देशः? =नि-मिताः ( विप. ।= नियमिताः] ) इव 
इति स्यात्‌ (तु. बे. सा.; वैठु. G४. स्थूणार्थं नाप. इति 
कृत्वा “ता इव ।तु. पपा.] इति वा <°ताः इव इति वा, 
0. "ते, व इति कृत्वा द्यावापृथिव्योः विप. इति १) । 

०) नि *सृक्ष्‌ (भासने' ।तु. स्क. «“म्रक्ष्‌। दीतौ । 
इति]) । अवस्थाने वृत्तिरिति कृत्वा वें. सा. < नि«/ मुज 
इति, GW. GRV.ORN. नि/म्यक्ष> मिक्ष्‌ > निमि- 
मिक्षुः इति शोधपराः द्र, । 

१) विप, (इन्द्र-, वञ्ज- प्रश्र.) । प्रास, उप. = मिश्र= । 

०) भाप, यथाक्रमं भावे किपू-क-घजः प्र. दर. । 


वैप१-प्र- ६७ 


प्रास, । उप. ५/सज्ञ + रक्‌ प्र. उसं. (पाउ २,१३)। 

१) सपा. निस्ृणामि< >नि""` ख्द्यासम्‌ इति पाभे, । 

¦) गस. उप. अजन्तमू । 

४) सपा. माश्रौ १,६,२,१२ । आपश्रौ ६,१८, २ तु, 
निश्टद्‌ः इति पाभे, (वेतु. ॥ऋ. °ख्ृदू-> इति ?) । 

1) सपा. निम्णीहि< > निःश्वणीहि इति पाभे. । 

=) विप. नाप. च (अवनत-, ताइक्‌-प्रदेश-) । व्यु, ? । 
पपा. नावग्रहः। ८ नि +ज्ञः प्र. इति GW, WG. 
1१२२४] 9६४ ।२१] प्रभृ, ; < नि श्ना इति वा 
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; नि यच्क्, यम्‌ °, नियच्छते" मै २, | 


नि«म्रद्‌ नि९/*मृद्‌ 
नि ४ खुच्‌ , निस्रोचति काठ २३ 


निश/म्रद्‌ 





३३,७; ४७, (२, <, ३२, २३] 
७, ५१, ७; ९, ९,७, ४५; को | 
२, ५५९; जै ४,२३,१०; पे २, 














३३,२; -ञ्ना ऋ १, ५७, २; | 
शौ २०, १५, २; -ञ्ञे ऋ ९, ; 
६९,७; -भ्नेन ऋ ९, १७, १; 
जे ४,२१,७; -ख्वेः ऋ १०,५७८, | 
५; १४८,५ | 








८१; न्यम्रोचत्‌ पे ७५, ३, २ 
निश्रोचेत्‌^ ते ६,४,२,११ा 

पैनि-श्रुक्त- -क्ते भै १,८,४; काठ 
६,५; ३१,१५; क ४,४, 

नि-शरुक्ति- -क्तिम्‌ तै ५, ७, १९, 
१; मे १, १०, ९ष्‌; काठ ३६, 
३१; ५३,९, 

नि-खरुच्‌?- -ञ्रुक्‌ शो ४,३,६;-ख्रुच 
ऋ १, १५१, ५; १६१, १०; तै 
१, ५, १०, २; काठ ३४, १९; 
३७,१०; क ४८, १२; शौ १३, 
३, २१; -म्रुचि ऋ ८,२७,१९; 
१०, १५१,५, 

नि-श्रोचत्‌- -चन्‌ ते ८३, ४, ६,६५; 
मे ३, ३, ८गृ; काठ २१, ०¶; 
शौ २,३२,१; पे २, १४, १; ४, 
१६,१; ७.३.२ 

*/यक्ष्‌ (यमने) 

नि-यक्षक- -कः पे १,११२,४. 


नि / नम इति वेति अभा.?, 0 पत्ते] च । ५/नम्‌ >भावे 
नमस्‌-|अवनति-] > *नमस्मन->नेप्र. यनि. इति मतम्‌। 
०) भाप. =अस्तमन- 
°) उपसृष्टस्य धा. नियमनदानादिषु च वृत्तिः । 

°) सपा. नियच्छते < > नियच्छृति< > नियच्छतु 
पाणु ३,३,५ इति पाभे. । 


*) तु. सस्थ, टि. अभि । 


०) सपा. तैव्रा २, 


भ्रयच्छामि इति पाभे.। . . 
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कौ २, ९७८; जे डे, २३, ५, 
२४, १; -गुवते ते २, १, १, ` 
१; २२; ३; ५,५, १, १; २; 
म २,५, १; ३, १, १०; 
काठ १२, १३; १, २§ 
-वन्तः ऋ ५, ५४,८; -वन्तम्‌ 
भतं २, १,१,२;३`; -चन्ता ऋ 
४, ४७,३; कौ २, ९८० 
उ वान्‌ ऋ १, १३५, ४; २, 
४१,१;।२ ( ४, ४७,१ )]; ३, 
४१,४; ४, ४९, (२; ४८, २]; 
६,४०,५; ६०, २; ७, ३९, २; ! 
<,९३,२०;९, ८८, ३; ८९,६; | 
मा २७,२९३२; ३३, ४४; का 
२९, २,५; ७; ३२, ४,१; काठ 
३,१५; को ३,२,६$. 
शनियुस्वती*- -ती मै २,५, 
१९; काठ १९,८; -त्या तै २, 








१ नि-यतः 
२नि-्यत?- -तम्‌ खि ४, ११, 











नि ५युज्‌ 
६,२,३. 
नियृत्‌-वति- -° वते" क़ १, 
१३५,१. 


निय॒द्‌-रथ'- -थः ऋ १०, 
२६,१. 
-तम्‌ ऋ १,१२१, 


मा १७, २; का १८, १, २ ' 
तै ४.४,११,४; काठ १७,१० ; 
क २६, ९; -ताय तं ७,२,२० 
१; काठ ४२, १०; -ते काठ 
३९,६. 


नि-यवान- -वाना ऋ ७,९१, 
नि-्यय,>््या ऋ १०, ७०, १० 


खि ७, २, ७; ९ म ४,१३, 
२,१; काठ १८,२१ 


नि यज्ञ नियुनक्ति तं ६,३,६,२; 


मे ३,३,१०;९,६ ४,७,८; काठ 
२६, ८; २९, ८; क ४१, ५; 
निय॒नज्मि मा ६,९१; का ६, २, 
३१; काठ २९, ८; नियुनक्तु खि 
३,१५,१; पे १९, १०,१२;९४ 

; नियुङ्ग्धि शौ ८, ३, 
११३४; ¶नियु्ज्यात्‌ मे २, % 
६; ३,१०,५. 


. नियुज्य॒ते मै ३, ९,५ ¶; नियु- 


ज्यताम्‌ शौ २,१२,२. 


वायु-)। पपा. नावग्रहः (तु. GRV., Olden LZDMG 


५५,२६९],०९४. च शोधितस्य सतः निय॒त्‌-पति- इत्यस्य 


प्राति. स१ एवेति; वैतु 
न्त्यमितीव, ७%. च रूपतः समानास्थितः सन्‌ स्वरत 
नियुत्वते इत्येवं शोधुकः १) ¦ 

१) विप. (पूषन्‌-) । बस. । 

५) नाप. (दशलच्तपरिमिता-संख्या-) । उप. आद्युदात्तम्‌ 
उस. (पा ६,२,१९९)। 

') सपा. नियुतम्‌ <> प्रयुतम्‌ इति पाभे. । 

') पाभे. इते पृ १२३७४ टि. द्र. । 

“) सपा. नियुङ्धि< > निबङ्ग्चि (सा. च) इति पामे, । 


यनि. रूप॑ च१ सत्‌ स्वरतश्चिः 


४) विप, ( वञ्ज- )। 
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नि-युज्य*- -ज्याः मे ३,४.८१. 
नि-योजन- -नम्‌ शौ ७, ८३, १; पे 
२०,३१,१. 
'नि-युत्‌-, १नि-युत-, रनिन्युत-, 
निऱ्युवान्‌-,नि-यूय नि ४/यु ६. 
'निर्‌,स्‌ पै ८,१२,६१. 
शौ ४,२२,१; पे ३,२१,१. क ४४,३. 
निर्‌-अक्षस्‌°- -क्षाः पे १०,४,२. 
निर्‌-अष्ट- -्टाः ऋ १,२२३,६. 
१निरङ्चम्‌ पै १,८७,३. 
१निरङ्कशा- नशम्‌ पे २०,५२,२. 


नि-रत- 


क ४४,२; निर्‌' * "अजे? ऋ ८, 


४,२०; निरजामसि शौ १२, निर-अपे (१४/३), निर्‌ 
शौ ६, १६,३. 
--अजामसि शौ २, १४, २; नियम्‌ ,> रमि, रामि, नि''' रम- 
२३५२४४३१9 न शौ ५,१३.५; 


२, २; पे १७,३०, २; निः 


१२, २, ३"; पे २, ४, ४; १७, 

१) गस. उप. क्यप्‌ प्र. उस, (पावा ३,१,१० ९) । 

०) निर्गमनेऽर्थे पं. युक्तः कप्र. । “हे वाजिनीवति ! (सुरे !), 
हे *पुष्पक ! (घुष्पसार !), है 'उराऽगत | कशीकायाः 
,( भकर्षीकायाः सुरानिष्कर्षण-पातर्याश्‌ (च) ) *धारायाः 
(धारण-पातर्याश्‌ [च] ) निर्‌ ( निर्गत्य, अस्मन्सुखं प्रति ) 
'उदैहि। किम्‌ "अङ्ग [ «टप । तर्षश] > तृष्वर- 
। तृषार्स- । >  ˆ*ठुष्वरीय > ) “तृष्वरीयसि (नः) 
इति वा. । १धारय> धारायाः इति शोधः [तु. मूको], 


१अङ्कतिष्व्‌ इच्छति > *ठृष्वरीयसि इति शोधश्चवा. 


-सँगतौ द्र. । 

०) विप. ( अस्मदू- ) । डप. कतरि असिः प्र. । 

८ पाठः? नि-रङ्कस->> -सम्‌ इति शोधः । नाप.(*निर्भेम- 

® 
तरादि-) । व्यु.१। ४ < नि «/*रङ्क । भङ्ग | । प्रकृते 
स्थले च इति पाठः? चित्‌ (इव) इति झोधः, आस्ति इति 
पाठः १ *आस्ते (मृतवद्‌ निश्चलं तिष्ठति) इति च शोधः । 
“नदीनां निरङ्कसम्‌ इव (भयाद्‌) वेपतां ( कम्पमानानां 
(सतां युष्माकं चित्त) निष्कुटं (निदीर्ण (सद्‌ ]) "आस्ते 
इति वा. ( ठु. सस्थ, टि. निष्कुट- ) । 

९) तु, सस्थ, टि. अबु । | 

१) सपा. निः"'' भजामसि <> निः'" सुवामसि इति 





१८१५ 


३०, ३६; निर्‌ (अजामसि) शौ 
२,१४,२१; १२, २, ३६; पै २, 
४,४१; १७, ३०, ३४; निरजतु 
शौ२,१४,४; पे ५,१,४; निः "`` 
आजः ऋ ८,३,११. 
निर्‌-अजे” ऋ ३, ३०,१०. . 
:निर«अक्ष्‌(व्यतिवेधने),निः“भदणुहि | निर-भाज- “जम्‌ काठ २८, रः | 





नि५/रण्य [< रण- ( रमण- )], 
निरण्यृथः ऋ १,११२,१८५. 

नि रम द्र. 

१निरदीयम्‌* ऋ ४,२७,१; 


(निर्‌ ५/अज्‌, शु निरजते काठ २८, ३; | नि र॑न्घ्‌> न्धि, †नि'' ` अरन्धयः 
ऋ ७,१९,२३ शौ २०,३७५२. 
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निरेमिषे पे ५, २६, ६९,२२, 
१५; {नि"“"अरंसत शौ १४, 
२,५; पे १८, ७, ५. 
निरमय' शौ १,१,२; वे१,६ १» १० 
निरामय” ऋ १०,४२, १; शौ 
२०,८९,१; चि'""रामयत्‌? ऋ 
१, ५६,३ ° 
निरीरमत्‌ ऋ ४,१ ७,१४;५,५३, 
९; 1निरीरमन्‌ ऋ २, १८,।३; 
३,३५.५]; ७,३२,१५१०,१६०, 
१; कौ १,२८४;२,१०२५; जै १, 
३०,२;४,२६,४; शौ २०,६६,१. 
नि-रत- -तम्‌ पै ११, ७,५. 
?निरमुमुग्धी? पे १७, २६,५. 
-- अपेहि! | निर्‌-अयण- निर्‌ ५३ ६. 
निर्‌-अव ९/दय, निरवदयते मे ४,४, 
४; भुनिरवदयते ते २,६,६,६; 


पे ८,२,५. &, २,४,२;३ ३ ४, ३, ३; द, 


पामे. । ॒ i 7 

४) सपा. निर्‌ (अजामसि)< > निः (सुवामसि) इति 
पामे. । 

०) तुमर्थे केनन्तम्‌ (तु. वें. ०ऋ- 59 । २,१८१ | 
प्रशृ.; वेतु. सा. अज्ञ भाप. च इति]) । 

1) गस. भावे, घनन्ते थादिःसवरः। उप, कुत्वाभावः 
(पा ७,३,६०)। ?) सपा. मै ४,६०८ उदाजस इति पाभे. । 

८) र्थः स्वरूपश्च १ । «निर्‌ ४/ दी [विहायसा गतौ। 
इति वें. सा. 0. 5B ।३,३२२] ORN- GR. ग; 
बैतु. R०४ । ZG ३६, ३५५ घ । १,२८३| 
०अदीयत्‌ इति शौधुकौ १ । निर्‌ ५/दा ।“भेद्ने| >> छुङि 
निर्‌ "अदीत + मा (मामू )>> नैप्र, “दीयमा> (छन्द्स्तः) 
यनि, इति मतम्‌ । 

1) तु. सस्थ. टि. {आळ । ए ३०५ अपेहि इत्यत्र पाभे. 
ज्ञोधः। ) पाभे. कृते पु १८१३ ८ टि.द्र, । 

०) सपा. निरमय < > विरमय < >निरामय या 
१०,१८ ।तु. "ऋ. टि.] इति पामे. । 

०) ०म्‌° इति पपा. । 

9) पाठः! निर्‌-मुक्ति- >> -च्यै इति शोध: (तु. छन्दः, 
सपा. शौ ।१२,३,५। च) । 


१८१६ २,निर-आधान- 


निर्‌-अव./दो 
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३,९,२; ६, ७,१; मे १, ८, ५; ' निर्‌-अव ९ यज भनिरवयजते काठ es २७,९ ३१,४; क १, ५; २,५ 
८; १ रु ११; १ ६ २० > रे, 9 २१ XN ३६, १४ १ ३१, ४०,२; ४७, ¥; =स्तम्‌ मा द्‌, 
४; ४,१,५;३,१ ५८ ५४,२; ४, २१. १६;का ६,३,५; तै १,८,१४,१%; 
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४,४; काठ १०,४;२०, २५३१, , निर्‌-अव ९/ सो > सायि, निरवसाय- पै २०, २७,८१९;५५, २; -स्ता 


३६, ६; ७; १० ; १४; क यन्ति नै २,५,२,५१्‌; निरवासा- खि ४, ५,४; १६; काट ४, ४१; 
३१, ४; ३५, ५२; ४७, ४ ययत्‌ ते १,६, ९, २; २, ५, ¦; २७,५५; क ३,३५. 
बानिरवद्यन्ते म १, १०, १३; ` २,७ . निरस्तवै' मे १,६,४` 





२०; ३,२,४; ४,८,५; निर्‌वदये | !निरचस्यः ऋ १,१२२,११ 

ते ३े, ३, ८, २१; काठ ९,५; ' ? निरचामाः| पे ५, ९,२ 
बृनिरवादयन्त मं ४, १,७; काठ | निरष्ट- निर्‌ / अच्‌ (व्यतिवेधने ) 
३१.४; क ४७,४. ' निर्‌ «/ अस्‌(स्तिपणे), निरस्यते म ४ 


' निर्‌-आज- निर्‌ अज द्र. 
निर्‌-आ ९/ दि 

निरा-दिइय काठ २३,६१ 
? निर-आरत!- -तः पै १,९३,४ 








निर-अव दो > द्‌ ,दा | 
निर॒व-त्ति- -त्तिः मै १,१०, १३; ` 
१९; -स्थै मै १, १०, ६; १०; 
काठ ११,४; ३६,१;५:७५;१३. 
शृनिरव-दाय ते १, ५,२,१; ३, ३, 
८,४; ५,१, ८, १; मै १, १०, ७,१ 
११; ४,३,१;८; काठ १३, ५; 
२९,३; २६,५;७; १४. 
-अव ५/धे, निरवधयेत्‌ क ४४, 
९५] 
*) सपा, निरखदये “८ > प्रतिद्मः < > प्रतियातयाम 
तैब्रा ३, ७,९, ८ आपश्रौ १३,२२,५ इति पाभे. । 
०) सपा. निरवधयत्‌ < >> निर्‌ इव धयेत्‌ इति पाभे. । 
°) निर्देशः ? पपा. नावग्रहः। (नि, रु! शब्दे ] > 
कतेरि) *नि-रब- ( नाप. ।विराव-कृत्‌-] स्तोतृ- )> -वस्य 
ष१ इति ( बैतु. | विप. इति कत्वा | वें. «८ निर्‌,/ अव्‌ 
“गतौ? (“= निगेच्छत्‌- | इति, सा. निर्‌ + रव- ~> बस 
सुखनिगत-स्तोत्र-परम्‌ इति वा । निर्‌ + अव-~> | बस 
रक्षकान्तर-रहित-पर्याय इति वा, 0RN. नाप. सत्‌ वायु- 
पर्यायः (१) इति ।पक्षे] <नि/रु इति कृत्वा पर्जन्यपरं 
नाप. इति च, १९%. निर्‌ + अच + ९/सो + ल्यप 
भ. =निर्‌-अव-साय] इति )। 'यत्‌ (यदा) नभोज्जुव 
(नभोवर्तिनः ।सन्तः|), हे अमृतस्य ( देवत्वस्य) राजानः ! 
(इश्वराः !), निरवस्य (स्तोतुः) राधः शब्द श्रोत (श्रतचन्त 
स्थ), अंध ( तदाएव] ) महिना ( ।स्वैन। महिम्ना ) 
_ श्रथवते ( *र॒थवन्तः ।सन्तो यूयं| ) सूरेः (भक्तिमतः) 
नहुषः ( मनुष्यस्य ) इवं. ( "रुहम्‌ ) ?ग्मन्ता ( *आ- 





me सनननममनमसमाल सासमा === = 


६, २; ¶ निरस्यति काठ ३१, . 
४ क ७, 1 निरस्य मे ३, ! 


निर्‌-भस्त- -स्तः मा ७,१३; १८ 
का २,३, २; ७, ६, २; ७, ३; 
मे १,२,१०*; ३ १२ ; छे, ६ 
३; काठ १,५;२,११;११,६ १; ! 
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ग्मन्त: स्थ [आगच्छन्तः भवथ|)› इति वा. इति कृत्वा प्रक्कृत 
एव स्थले ?अध ग्मन्ता इत्यस्य ? रथ-वते इत्यस्य च स्थाने 
यथाकमम्‌ अधा (घ आ-) ग्मन्ताहू इति "रथ-वन्‌- >> 
-वनः ।प्र३| इति शोधौ द्र. । "आ-ग्मन्ताह इति च नेत्र 
> भा-ग्मन्तः स्थ इति द्र. । रोषमन्यत्र यद्र. । 

«) पाठः ¦ (निर्‌ «/वप्‌ ! छेदने | > लङि उपुर) 
"निर्‌-अवपा (म>) मा इति शोधः (तु. छन्दः, छेदनो- 
पकरणास्षाहचयैश्च ) । ०) लुङि उपु१ । विचारणे प्लुतिः । 

१) सपा. निरस्तम्‌ ( तैत्रा १, ७, ८, २ आपश्रौ १८, 
१५,६ च) < > प्रत्यस्तम्‌ (माश ५,४,१,९ काश्रौ १५३, 
५,२४ च) इति पाभे. । 

४) वा. ?। सपा. शौ ६,२९,३ आभूकम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. आपश्रौ १२, २३, २ निरस्तौ इति पाभे. । 

) तवे प्र. । गतेः स्वरः अन्तस्वरश्च (पा ६, २,५१)। 

1) पाठः १? निराह ।*उत्खनने] > निरा-हत- > 
-तः इति शोधः । *) भाप. । तस. । पूप, =नञ्‌ । 

') विप. (इरि-, अश्व-) । बस, । उप. नाप. =खलीन-+ 
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भै ४,७,४; -याः तै ६,५,८,२; पै ९,१५,८. 
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४, ६,२; ३; निरूहामसि पै १, 


नि५री>रि, निरिणीते ऋ १, भामे २,२,१९;११} काठ १३, भुनिरुहेत्‌ तै ५, ६, ९,१; काठ 


eee ol NE पब क खभ न नमा पथ; -द्वम्‌ बृमे २, २, ९; २७,६; क ४२,६. 
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१) विप, (रिपु-) । अर्थः व्यु. च ¦ । पपा. नावग्रहः । 
निर्‌।निषधे| + ( «/अव्‌ । रक्षणे ] > करणे) "आव 
( भोजन- ) > बस. *“निराव- (अन्न-हन- ) > 
४/*निरावि > *निराविन्‌->>नेप्र. यनि. (=अन्नहीन- 
कारिन्‌- ) । थे (।अस्मदू-रचितानां स्तोत्राणां विषये | 
स्तेनाः) निरामिणः रिपवः [ (सन्तः) भभि इति पाठः शोध्य 
इति इत्वा /भव्‌ । रक्षणे | > करणे) *अव्‌- ( भोजन-) 
~> सप्तत *भवि > नैप्र, यनि. (=अनस्य विषये 
।अस्मभ्यं])] द्रुहः (हिंसायाः) पदे (प्रापणाय [अस्माकम्‌ |) 
अन्नेषु ( अन्नसाधनभूतेषु । स्तोत्रेछु विषये | ) जाशधुः 
(अण्च्यन्‌)' इति वा. । सस्थ. मा इत्यत्र च ब्रयस्‌- 
इत्यत्र च परस्‌ इत्यत्र च टि. अपि द्र. (वेतु. वें. 
निर्गतरमणाथे < निर्‌ ५/रम्‌ इतीव, सा. Gछ., 
80. प्रम, <नि ।नितरां ]+ ९/रम्‌ इति च?) । 


) दु. शांश्रौ १२,२२,३ शंपा. प्रश.; वेतु. ९%. °च्छति 
इति१। ०) नि” इति खरः ? यनि. शोधः (ठु. पा ८, 
१,७०)। ०) उपु१ = निरंयै इति ( वैतु. पप. अय 

इति? )। ०) तु, सस्थ, टि. आ।. 

१) गस.। तवेनन्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः। 

४) विप, (सोम-, स्त्री- प्रश. ) । बस. । 

१) पाठः १ 'यदू अँ विषि सैद्यो5हम्‌ , "निर्टम्‌ मैथ 
निष्कृतम्‌ । अञ्निष्टत्‌ स्यूँम्यतात्‌ पुनर्‌, अश्निर्‌ जउरे 
*ततश्षाम्‌ ॥? इति सक्ष-शोधः मन्त्र इति कृत्वा यनि. 
*त्रणार्थे नाप. सत्‌ «८ निर्‌ «५ भक्ष्‌ (“तनूकरणे' (तु. सस्थ, 
(निष्कृत- इत्यत्र रि. ) । | 

1) पाठः १ निर्‌ ५ अज्ञ > निरज इति शोधः दर. । 

1) प्रवृद्धादिस्वरः (पा ६,२,१४७) । 

&) प्रतिरूप-पर्याय इति कृत्वा नाप.। प्रास, । 
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०) सपा, नि्त्याः< > निनत्यै इति पाभे. । 
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देवतीयः अण्‌ प्र. । 
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1) पाभे. कृते पृ १८१८ 0 टि. द्‌, । 

1) पाठः? (निर्‌ *गृथ्‌ ।-/ अध्‌] >) "निर्‌-गृथ्‌- 
> "गथ (विच्छिन्नाः) इति शोधः (ठु. निनु्थ इति मूको.) 
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१) भाप. (अन्रद्धि-) । अयं च पूर्वश्च मन्त्रावेकर्मिन्नर्थेऽ 
न्वितौ द्.। तदू यथा, हे इन्द्र ! स (लै ) स्तवनः 
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(रयिः) निरेके चित. (1 यत्र कुत्रापि अनृद्धिः स्यात्‌ तत्रैव 
1सवैन्र]) वछुः (घनं ।द्वि१ <न. *वसुस्‌-]) ददिः (=दधिः 
। विधायकः, स्थापकः | स्यात्‌) इति तृतीयो मन्त्रः । 
"(यतः, त्वमेव) जनानां (संप्रदानभूतानां) निरेकम्‌ (अनुद्धि) 
उत (च) प्रियम्‌ (=तऋादिं < ९प्रियृ-] च) आद्वि (अनुम- 
न्यसे तत एव । यथाऽस्माभिः प्रार्थ्यते] ) स्तवान आभर 
(रयिम्‌ ।इति शेषः], तथैव कुरु)? इति वा. द्र. ( वैठु. वें.सा. 
धन-पर्याय इति कृत्वा नाप. इति, छ. GW .P6।१,१५७] 
अतिरिक्त-पर्याय इति क्कत्रा विप. । रयि- | इति १) । 
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९) सपा. निर्जजल्येन शीषर्णा< > निजजंल्पेन शीर्ष्णा 
(PW. MW.) < > निजेल्पेन शीष्णौ (निसा. [मा.]) 
<< > निर्जाल्मकेन शीर्षण <> निर्जाल्माकशीर्ष्णा 
इति पाभे. । 

१) विप. (। अति-दीप्र- = अतिन्तीक्ष्ण-] ब्रह्मगवी- 
ज्यादिभूतजिह्वादि- ) । «८ निर्‌ ५/"जल्‌ ( 1 नेप्र.] < 
४/अ्बलू ।तु. सपा. शौ ५,१८,८ हृदू-बल-> -छैः इति 
पाभे. डि. च]) । 1) कस. । 

*) भाप. च, नाप, च। गस. उप. क्विबन्तम्‌ । 

*) सपा, निर्णिजम्‌ < > निर्णिजे इति पाभे. । 


यो 


निर-णिजान- 


१८२१ 


निर्‌ «दहन 





१; ७१, १; १०, ४२९, ७; कौ 
१, ५५११; ५६०; २, ७७३; 
® ज्ञ १,५६,३{*; ५५,९. 
निर्‌-णिजान- -नः ऋ ९,६९,५. 
निर्‌-णिज्य मे १,८,३१. 
निर्‌ «/णी (<< नी), निर्णेयति, 
 निर्णयति मे २, ८, ४१; 
निः" ` "नयति शौ ५, १८, ४; पे 
९, १७, ३; निर्णयतः काठ 
१०, १११; निर्णयामसि पै 
२,६७,१ 3५; ७, ३, ४०, २०, 
१३, ९०१०; निः"-` नयामसि 
पै २, ६७, २; ७, ३, ३; निः 
(नयामसि) पै ७,३, ३; निः"' 
नयत ऋ ५१, ५५,१०; काऽ ८, 
१७१. 
बृनिर्णब्यति काठ २७, १; क 
३८,४; निरणयीत्‌ शौ १०, ४, 
२६; पे १६,१७,५. । 
निर्‌-ण॒यत्‌- -यते शौ ११,२,२२; 
पे १६,१०६,२. 
निर्‌ णु(८नु)द्‌ , ¶निणुदते काठ 


२६,६३ क ४१,४; निः"" 


शौ ६, ७५,१; निणुंदामसि शौ | . 


१२, २, १५; पे १७, ३१, 
५६,६; निः''"नुदामसिः शौ १२, 
२,१६; निर्नुदस्व पे १,८६,३; 
निः””“जुदस्त्र मे १, १, ८६; 
निर्णुद्‌ खि २, ६, ८; नि 
नुद,>दा शौ १२, २, ४२; पै 
१७,३४,७; १९,१५,७; निः"** 
नुदेथाम्‌ पे १,८६,२. 


निर्‌-णुद्‌'- -णुदः पे ६, १०,५. 
निर्‌ दय्‌, निर्द॑यामसि शौ १९,५७, 


५1 


निर्‌ दह, निदैहति ते ५,१,५,५¶; 


बनिदेहति तै २,२,५,२; मे १, 
८,३; ३, ९, ४; काठ १९, ९; 
२०,५; २८,४; ३६,९; क २१, 
९; ४४,४; निः'"` दहति तै ६, 
६,११,४बा; शौ ९,५, ३१-३६; 
पै ४, १८, ५; १६, ९९, ८; 
निर्‌ (दहति) पे ४, १८, ५; 
बृनिदैहन्ते तै ७, ३, ७, २; ४, 
३,३; निर्दहन्ति ऋ १०, ३४, 
९; निर्दह ऋ १०, १०३, १२; 


मा १७,४४; का १८,४,१२1; 
कौ २,१२११; शौ ३,२, ५; 
७,११३, २५; ९, २, ४; पे १, 
७६, ३; ३, ५, ५|; ७,३, २; 
निः"" "दह, निर्‌ (दह) मै १, ४, 


` ३1; निरदहत ते ७, ३, ७,११; 


निरदहत्‌ मे ३, १, २; निर- 
दहत्‌ ऋ १०, ८०, ३; मे ३, 
१,३५; बृकाठ १९,१५२; २८, 
४; ३६,९; भक २९, ८५ ४४, 
४; निरदृहताम्‌ काठ ३७,१४१; 

निरदहन्‌ मे १, ५, ०¶; बृनि- 
दुहेत्‌ तै द्‌, ६, ११, ४; मै १, 
४,८; १०,७९; .३,२,१; ५, ४; 
काठ १९,११; २०,५; ३२, ४; 

क ३१, १; ७; पै १६, १००, 
१$; निदेदेयुः ते ७,३,१०,२१. 


निर्‌-दख्व/्था- नम्‌ ते १,१,७, 


१; मै १, १, ४; ४,१, ८; 
काठ १,७; ३१, ६; क १,५; 
४७,६; -ग्धा? मै १, १, ८; 
काठ १, ७, ३१, ६; = ग्चाः 
तै १,१,७,१२. 





3) पाभे. पृ१८२० ‰ टि. द्र. ") निने? इति पाठः? । 


०) सपा, निर्णयामसि < >> निह्वेयामसि इति पाभे. । 

4) तु. छ. 3.; वैतु. सा. ऋ. जा क्रिप. इति 
मन्वानाः स्वरतश्चिन्त्याः। . 

०) ठु, पपा.; वेतु. भा. (तत्रा ३,३,११,३ ) निः'` 
नुदः (लेटि मपु१) इति । 

१) --सपा, कौसू ७१,१ आपश्रौ ९,३, २२ तु शमया- 
मसि इति पाभे. । । 

&) सपा, निर्णुदामसि<'> निः'` "नुदामसि<>निः 
= नुदस्व << > निः' ` 'सेघ (माश १,२,१, ४ तैत्रा ३, २, 
७,१ आपश्रौ १,२२,२ च) इति पाभे. । 

५) तु. सस्थ, टि. अभि । 

1) विप, (वरुण-) । कतेरि क्विप्‌ प्र. । सस्थ, १्वरुणश्च 
इति पाठः? तत्र वरुणस्य इति शोधः.। एवं सस्थ. 
वैश्वदेवी > -चीम्‌ इति !सु-घया>-याम्‌ इति च द्वाव- 


परौ शोधावपि द्र. । | 

1) सपा. निर्दयामसि<> निद्विषामसि इति पाभे. । 

+) सपा. आपश्रौ ६, २१, १ सँदहद इति पाभे. । 

1) =सपा. माश्रौ १,४,३,४ । आपश्रौ ३,१०,४ तु 
निः"° "नुद, निर्‌ (नुद) इति पाभे. । 

०) सपा. निदेग्घस्‌ ( तैब्रा ३,२,७,१ आपश्रौ १,२२, 
३३२३, ३; ७,१९,८ माश्रौ १,२,३,१ च)<< > निष्टप्तम्‌ 
(माश १,१,२,२३ ३,१,४ आश्रौ २,३,९ काश्रौ २,३, 
११ आपश्रौ १,१२,१ माश्रौ १,६,१,२५ वेताश्रौ ७,६ 


कौसू ३,९ च)< >> प्रत्युष्टम्‌ ( माश १,१,२,२;३,१,४ 


तैब्रा ३,२,२,२३४,३; ३,१, १ जैत्रा १,३९ आश्रौ २, 
३,९ काश्रौ २,३,११ आपश्रौ १,३, ३; १७,२; २,४,२; 
६,७,१; ७,१९,४ माश्रौ १,१,१,२ ६; २,१,२२;५,१;८, 
४,२० कौसू ३,९; ४४,३८ च) इति. पाभे. । 

०) सपा, निदँग्घा <> निर्दराः ( तैब्रा दे, २, ७, 




















निर-दहत्‌- १८२२ १¶निवांध-त्व- 


निर्‌-दहत्‌- -हन्‌ काठ ११,४१. अदुक्षत्‌ ऋ १३३१ ८, लच दन 
निर्‌-दह(न> )नी*- न्नी शौ १४, | क्र ८,१ ,१५. | 
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धयेत्‌ काठ ११, ८; २८,९. 

२,४८; प १८,११,८, , निर्‌ःदेव- -वम्‌ ते ७, ३, ११, १; : निर्‌ / धम्‌ (<<ध्मा), निः''धमधः, ¬ 
¶ृनिर्‌-दइस्‌ (:) मे ४, १,९; काट काठ ४३,१. निर्‌ (धमथः) ऋ ५, ३१, ९; 

६,३; २१,५; क ४,२. | निर्‌ ५ ठरु, निर्द्रेचन्ति प १६, ७५,३; | निः``` अधमत्‌ ऋ १०,५५५८; । 
निरुन्दाह”- -हः शी १६, १,३; निद्रेवतु शौ ९,१३,१११; निर्द्- ' निः"'अधमः ऋ ८, ३, २०; 

पे १०,९,१ 3 १८,२८, ३; -हम्‌ | चन्तु श र १३,१३-१८; नि- निर्‌(अ्धमम्‌) पे १,५९,५५. 

शौ ७,३१,९. देव खि ४, ५,३२; शौ १०, बृनिर्‌ ५/वाध्‌, निर्वाधते मे ३,२,१; 

बनिर्‌/दिश्‌, निर्दिशति तै २,२, १, २१; पे १६, ३६,१०; . ४,७,९२; काठ १९,११ २०,५ 

२, ४९; ६, ६,४, ५; मे ३,९, निद्रँवत प १७, १३,३; २०, ` क ३१, १०; ७; निरबाधन्त 

६; ४, ७,९; निर्दिशेत ते ६, २८, ३; निरद्रवत्‌ मै १, ६, ३, २, १; निर्बाचित मे ४, ७, 

६,४४; मै छ, ७,९; निर्दिशत्‌ १२. | ९२, हु 

त २,६,९,७; ६, ६ ,४,४; काठ | निर्‌ ९/ढिप्‌, निर्द्िषामसि पै ३, ३०, | बनिर्‌-बाधा-- -धाः मे ३,२, १; 

२९,८. ६", -घान्‌ मै ३,२,१; काठ ११, 
निर्‌-दिइय ते २,६,९,७ा. निर्‌ ९/घा, 1निः'`'दधाति ऋ १०, | १; -धानाम्‌ ते ७,१, १०, 
निर्‌-दि्- -्म्‌ काठ ३०, ९¶. १६०, ४; शौ २०, ९६, ४. ४; भै ३,२,१; -घै तै ५१ 

निर्दिए-भाग*- -गः तै २, २, निरधात्‌ शौ १०,४,२६; पे १६, १०,४२; काठ ११,१; -$घेन" 

४,६५. १५,५. मा २७, २; का २७, २, १; 

१निढुरमंण्य» शौ १६,२,१. निर्‌ / घाव्‌ (गतौ), निर्धावठु पै ७,७,१२,१; मे ३,१५,२; काठ 
निर्‌ ५ दुह ) निः``' दुहन्ति ऋ १०, १६,७५, १४, ५३,२; -धेः ते ५५, १,१०,४; 

७६,७, निर्‌ «/ च 22 घारि, निर्धारय पै ८, भै ३,२,१; काठ ११,१. 

निः””“दुद्दे ऋ ६, ६६, ४. १२,६. नेर्बाध्य- -ध्येन शौ ६, 

1निरधुक्षत ऋ ९, ११०,८; कौ | निर्‌, घे, निः ˆ “धयति मे २,३,५१; ७५, १०. 

२,८४४; जै ३,५८,१; निः'`` निर्धेयन्ति शौ ९,१३, १८; शनिर्बाध-त्व- -त्वम्‌ __२,०४४; जै ३,५८.१; निः" निर्खयन्ति शौ ९,१२, १८; बनिर्वाध-स्व- स्वस्‌ तै ५,१, 

१ आपश्रौ १,२२,३;२३,३; न कु इति | 
(माश १,१,२,२;३,१,४ आश्रौ २,३,९ माश्रौ १,६, १, | चाऽ्न्ये शोधाः द्र, । !) विप. (शत्रु-) । बस, । 
२५ कौसू ३,९ च) इति पाभे. । ४) सपा. निद्रेवतु < >निर्धावतु इति पाभे. । 

*) विप. (पृषातकी-) । ल्य्वन्तात्‌ ङीष्‌ प्र. तत्स्वरश्च । *) सपा. खिसा २९,३३ विद्रव इति पाभे. । 


°) विप., नाप. (अम्ि-विशेष-) । गस. कर्तरि णः प्र. । ') पाभे. कृते प॒ १८२१ 7 टि. द्र, । 
°) तु. सस्थ. टि. अभि । १) विप. (अगण्नि-)। बस. । | )) पाभे. कृते पृ १८१६ 8 रि. द्र. । 
°) पाठः? (निर्‌ ४/ धाव्‌ ।शुद्धौ]> लुङि प्रपुर)'निर्घा- | ?) शोधार्थ पृ १२६९ ॥ टि. दर. । 
चिघुर्‌ इति वा *निर्‌-अधाविषुर्‌ इति वेति प्रथमं पदम्‌ , 1) भाप. (सँकट- ।तु. ते. काठ.]), नाप. ( रुक्मोपरि 
('अवे(ण>] णी- नाप. [जल-]>> प्ररे) *भर्वण्यंः इति | उच्छ्रित-भाग-। तै, मे. काठ. क.])। गस. उप. भावकर- 
` च द्वितीयं पदमित्येवमचुष्टुप्पादमयो द्वि-पद्‌ः शोधः (तु. | णयोः घन्‌ प्र, थादि-स्वरश्च । ») नाप. । अर्थैः? । 
संघाव्यानामपामभिमर्शनप्रकरणम्‌ ` [कौसू ४९,२५५ ५८, | १) विप, (इविस्‌-) । प्राग्दीव्यतीयः ण्यत्‌ प्र. उसँ. ॥ 
६१२।; वेतु. पपा. प्रभ. यनि. एव पाठइति, ऋ. %. | (पावा ४,१,८५ । वैतु. सा. << निर्बाध्यं- इति १ }) । 


च "दुर्‌-अदूमनी- इति शोधः स्यादिति च १) । सस्थ. °) सपा. नेर्बाच्येंन < > निर्बाध्येन ( तैम्रा ३.३.११, 
गङरजा>*ऊर्जस्वा- > प्र१ -स्बा इति ।एं ९८७ शोधः ! आपश्रौ ३,१४,२ च) इति पाभे. । 
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निर्बाध-प्रणुत्त- 
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१०,४; मे ३,२,१. 


` निर्बाध-प्रणुत्त- -त्तानाम्‌ पे ३, 


३,७१. 


निर्वाधिन्‌- -घी तै ५, १,१०, 


- १८२३ 


` - निरभाक्षम्‌ तै ३, १,९,४१. 
निरू-भक्त,क्ता- -क्तः मा २,२५९; का 


२,६,३; ते १, ६,५,२*} ६,१; 
४,२,१,१ र २; शमे १, ४, २२, 


निर्‌ ५/ मन्‌ 


| निदेर ऋ १,१६ २,१ २;मा२५, 


. ३५३ का २७,१३,४; तै ४,६,९, 


१; मै ३,१६,१; काठ ४६,५. 
बनिः"”“जभार ऋ १०,६८,८; 


“था, २,५,४; काठ ५,२; ५"; १३, ९; शौ २०,१६,८;९. 
निर्बाध्य॑- -ध्येन पे १९,१५, | पु; पै १९,४६,१३; -क्तम्‌ शो | भृनिर्‌-हृत्य मे २, ३,१; काठ १२,१. 
७०, २,३५,२५; -क्ताः१ ते ३,२,८, | निर्‌-मञ्ञ'- -मजास्‌ क्र ८,४,२०. 
निर्‌ ५ भज्ञ , ¶निर्भजति तै २, ६,४, २; पै १,८८,१. निर्‌%मथ्‌, मन्थ्‌ , निर्मेन्थवः क्र 
१;२२,६,३,११,५; मै ३,२,१०;| ¶निरः भज्य तै २,६,४,३; मे ३,८, १०,१८४,३; निरमन्थत ऋषे, 
१०,१; ४, १,१०३ ६,३५ काठ ६; काठ २५,५; क ३९,२. १६,१३३ मा ११,३२१९, २२; 
का १२,३,५;१६,५,३; तै ३,५, ` 


१९ ११,२५ ४५ २९,८;३१,८; | निर्‌ ५/ भञ्ज्‌, निर्मङ्ग्धि रौ ३,६, 
३४,४; क ३१, १; ३९, १; ३९ निरभनः शौ ३,६, ३. 
निईजद; काठ २७, जब; |निर्‌५/ भस्‌ बमस, ¶निवेभस्ति मै 
निसैजन्तितै २,६,४, २१; निर्भ- २,३,३; काठ १२,६. 

जामि तै १,६,६,१; निर्भेजामः | निर्‌ भिद्‌ › निर्भिन्धि शौ ११,१, 


११,३; ४,१,३,२$; ४, ४, १; 
यै २;७,३; काठ १६,३; कौ १, 
९; जै १,१,९; निरमन्थत्‌ मा 
११,३२; का १२,३,४; तै ४, 
१ ):२, २; ७,१ »४, २; मै २,७,२; 


शौ १०,५, २५-३५; १६,८,२; ९; पै ५,१२, ७5; १६,८९, ९; 
५-२९;३१; पे१६,१३१,१-१०; 
निः"``भज शौ ४,२२,२; पे ३, 
२१, ३; निः" भजाम, निरू - 
(भजाम) शौ १६,५५६; निरभजत्‌ 
तै ३, १,९, ४ब; 
मै १,५,८;४,१,१०; काठ २१, 
६;२८,६; क ३१, २१; ४४, ६; 
निर्भजेत्‌ काठ २९,८१; निः""" 
भजेत्‌ तै २, ६,५६१. 
भुनिरभाक्‌ तै ३, १, ९, ४; 


निर्‌-सिन्न-- 


१०,८. 


नि्भेत्‌ ऋ १,१०४,८. 
निर्मिन्न-सीर्षन्‌- -षर्णा पे ५, 


गनिरमजन्‌ | निर्‌ ९/भू,निर्बयूव मै छ, १४, १७; 
निर्भूत्‌ क्र ४, १९,९; निः””" 
भूत्‌ ऋ ८,७९,२. 

निर्‌-भूति- -तयः पे १७,२९, १४; 
-स्या शौ १६,७,१; पे १७,२४, 
२; -त्याः शौ १६, ५,६;८,७०. | निर्‌-मध्य॒ः- “भ्यम्‌ तै ६,२, ५, ऽष. 


३,१,५; काठ १६, ३; १९, ४; 
क ३०, २; निरमन्थतम्‌ 9 निर- 
मन्थतम्‌ ऋ १०,२४, ४. 
निर्मथ्यते शौ १०, ८,२०; पे 
१६,१०२,७. 

निर्‌-मथित- -तः ऋ ३, २३, १; 
२९,१२; -तम्‌ पै २०,३६५८. 

बानिर्‌-मन्ध्य- -न्थ्यम्‌ तै ३, १, 

»२; ०९,७,५,१, 


निर्भाक्‌ क्र ८, ८१,६; ९,७२, निर्‌ ९/4्‌ ८22 द्द, निरति काठ १२, | निए मन्‌, निः" 'मन्यन्ताम्‌ पै ७, 


आमाशय वै १९, ४६9 १0निहेरसि न पन छ न्ाकाक्ा ;निर्माक्षीत्‌ पै १९, ४६, ६; 
१) सपा. निर्बाघप्रणुत्तानाम्‌ <> चेबा घुप्रणुत्तानाम्‌ 
इति पाभे.। | 

०) स्नैर्बाध्यं- । तत्रसाघवीयः यत्‌ प्र. इति ततो 
विशेषः ( वैदु. भा. [तैत्रा.। इत्यः प्र. इति) । 

०) पाभे कृते ए १८२२ 0 डि. ्र। | 

०) सपा. निर्भेक्तम्‌ <> निर्भक्ताः <> बिहाय 
इति पाभे. । ०) निर्भिन्धि इति सा. । 
!) तु. शपा, पा, प्रश,; वैतु. सा. निरभिनः (<< 
/भिदू) इति । १) "बि" इति पाठः ¦ यनि. शोधः । 
०) पाभे, कृते १ १८१९८०दि. ६.। .. 





१२५; निहँरन्ति मे २,३,१¶; 


१५,८. 





1) विप. (निर्मला- गो- ])। व्यु. । बस. । “मज्‌- इति 
उप. नाप. सदू रजस्‌- (=धूलि-) इत्यस्य पर्यायः ( तु, 
Gri, GW.) LORN., 108.5 वैतु. वें. सा. १प्रास, 
“मज्ञ- इति विप, सत्‌ उप. = मुज्‌- इतीव कृत्वा] शुद्ध- 
पर्याय इतीव, १5% ., १0%. "निर्‌-मजा- । नाप. =निपान- 
> ।द्वि१] जाम्‌ इति कृत्वा १प्रास, "मजा- इति उप, 
<< श मस्ब >मज्ज्‌ इतीव च?) । | 

1) सपा, माश १४,९,४,२१ निर्मेन्थताम्‌ इति पाभे. । 

४) बस, अन्तोदात्तः उस. (पा ६,२,१८४) । 

१) तु. सस्थ, टि. १निष्ट्वामया । 


निर्‌ ५/मान्त्रि १८२४ 
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निर्‌ ५ भन्ति ( < मन्त्रः), निर्मन्त्र- 
यामहे शौ ९, १३,१-९; पे ४, 
२२, ४; १६, ७४,१-९; ७५,२; ` 


निर्‌ ५/यज्‌ 






RRC SAS. उन 


NNT परे. “सेट 020 1 


५७,१८; -तम्‌ शौ ८,९,४; पै 
२,७२, ४; ७३,५; १६,१८,४; 
-ता शौ ८, १,४; ५; पे १६, । 


TNL सक पक्याटीण्छ 


४,५,७; काठ २१,८; निर्मुच्येत 
तै ५, ४, ५, ५. 
निरमोचि ऋ ५,१,२;९०,१०७, 





१९, ७,१४१. १८, ४; ५; ताः तै २, ५,७, ` 0 मे २,१ ३,७1;४, १४,१ ७०, 
निर्‌ ९/मन्ध्‌ निर्‌ «/ मथ द. पष; शौ ४, ३५,४. । कौ २,१०९७; निः"'“अमुक्षिष 
निर्‌-मन्यु- -न्यून्‌ प २,८९,४. १निर माम्‌ अय" पै ९,२५,८,. ` मे १, १, ५; २,१३; ३, ९,१; 


निर्‌« मा (माने), निर्मिमीते शौ १३, : निर्‌-मा(या>)य°- -यम्‌ तै ६,५, 
३,८; ¶निर्मिमीते ते ३, २, ६, १,२१; -याः ऋ १,०,१२४,५. 
३; मे १, ४, ६२; ४, ७, ६१; निर्‌-मार्ग- निर्‌ / मृज दर. | 
निः" “मिमीमहे शो १८, २,। निर्‌ भाश (गमने) १२; पै १७, ३१,२. 
४२; निर्मिमीष्च पे ५, ११, ८; निर्‌-मा्गुक- -काः तै ६,४,२,२५. । निर्‌+सुए्‌,निरसुप्णात्‌ काठ ३७,१४१. 
भनिरमिमीत मै ४, १, ९१०; निर्‌ /मुच, च्‌, निः"` ` सुञ्चामि शो , निर्‌ सृज्‌ , निग्रैडिड शो १८, ४, 


४,१,५. 
नि<-सुक्ति- -क्स्य शौ १२,३,५. 
$निर्‌-सुच्यमान- -नः शो १२, २, 





बृनिरमिमीत ते २,१,४,४;२,८,; ६, १८, ३५ पे १९, ७, १५; 
निः''"अञुञ्चत्‌ ऋ ३, ३१, ८; 
निः"`` अमुञ्चतम्‌ ऋ १,११८,८. 
निः` ` सुक्षीयः काठ ३,१; २६, ` 
२; क २,८;४०,५; निर्‌(मुक्षीय) | 
तै १, ३, ४, २; ६, ३, २, ६; 
काठ डे, १; २६, २; क २, ८; 


६; ७, १,१,४९; ५; मं १,१०, | 
१०; दे, १०, ५"; काठ ६, ७; 
१०,१०; ३१, ७; ३४, ६; ७; 
३५,२०; ३६,५; क ४,६; ४७, 
७°; ४८,१८; शौ ११, ५,३$; 
निरमिमत ते ५,३,५,४; काठ 
२१, २;३; क ३१, १७; १८. 
निर्ममे पे १,६६,२;११,१,१२. 
शनिर्‌-माय में १, १०, ५५३,१,३; 
काठ ३५, २०३; क ४८,१८. 
निर्‌-मित,ता- -तः में १, ९, ७¶; 
काठ ३४, ६१; ३९,२; शौ ४, 
३५,४; पै १२,३,५; १६; १६, 
*) सपा. निर्मन्त्रयामहे < >> निर्वापयामसि इति 
याभे. । 

०) घ १४६ अधिनि° इत्युक्तं तत्नेष्टम्‌ अद्भयः, 
आत्मनः इति पं. युक्कः कप्र. इत्यस्य सुवचतरत्वात्‌। सपा. 
काठ ३१,७ क ४७,७ पाठाऽभावः। 

°) पाठः? *क्वाचीनं मनः *संबृन्‌ , "निर्ञ्रामयत्‌ 
संगथेषु *रायानं त्वाञिशोचतु, *स्तोकस्तोकोत्तरोत्तरम्‌ 
इति पञ्च-पद्‌ः शोधः स्यादिति कृत्वा यनि. स्थाने निश्‌ 
“%/ सम्‌ > ज्रामि > निरश्रामयत्‌- इति प्राति. मनस्‌- 

इत्यस्य चिप. द्र. । 

, १) विप, ( वृत्र-, असुर- )। बस. । 
®) विप. (।निर्गमनशील-] पशु-)। गस. उप..डकनन्तम्‌ । 





४०,५. 
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शनिझुंच्यते ते ५, ४,५,४; ५, ¦ ` 
६, रे, २, ६; ६, ३, ५; मे ३, 
३, ७; ६,५; ९,१; ४, १, ५; 
काठ २१,८;निः ` ` सुच्येऽ मा ५, 
३९; का ५,९, ६; ¶] निरसुच्यत 
ते ५, ४, ५,४; मै ३, ३, ७२, निर्‌ ४ यञ्ञ्‌ , निः" ° `यजन्ति पे १,८६, 


= ७ - == पयि डः ब साहरा 


५६; निरस्चजन्‌ काठ ११, २¶; 
बानिग्टेज्यु: काठ २४, १०; २९, 
३; क ३८,३; ४५,४. 
निर्माजः' मे १,१,११९; निः" 
मृक्षतम्‌ ऋ १,२४, ।११;१५५, 
४|; मा ३४, ४७; का ३३, २, 
१०; निस्देचम्‌ ते १,१, १०, 
१२; १३, १; काठ १, १०“; 
क १,१०२. 

निर्‌-मार्ग“- -गैस्य काठ ७, १५"; 
क ६,५. 

बनिर्‌-मुजस्‌(:) मे २, ३,१;५,१; 
४, ३,६; ४,१; काठ १२,५५८. ` 


“) तु. सा.; वैतु. 7. अनुपसृष्टमिति । 

5) सपा. निः"` `सुक्तीय<> निः"'`सुच्ये (माश 
३,६,३,२० च) >निः' ` 'अमुक्षि इति पाभे.। तै १, 
३,४,२;२; ६, ३,२,६ आपश्रौ १, १८,३; ११, १८,२ 
तु पाठाऽभावः । 

०) सपा. कामा १२६: २ निर्झुुमोच इति पाभे. । 

) सपा. निर्माजीः (माश्रौ १, २,५,३-६ च) <> 


निस्ठेक्षम्‌ ( तैत्रा ३, ३,९,४ आपश्रौ २, ४,४ च) इतिः 
पाभे. । 


) निदेक्षम्‌ (३०. निदेक्षम्‌) इति पाठः? यनि. | 


शोधः (तु. सपा. क.) । | 
`) नाप. ( ऋजीष- ) ।. उप, कर्मणि घन प्र. । .. 








निर्‌-यत्‌- 


= 





१; नियेजामः पे २०,१८,५. 
निरयत्‌- निर इ द्र. 
१नियम्‌ पै २,८१,३. 
१निर्यमम्‌* पे १९,२१,२. 
निर्‌ ५ यस्‌ 

निर्‌-यास०- -सः, -सस्य ते २,५, 

१,४५. 

-निर्‌४/या | 
निर्‌-या°- -या ते ७,४,८,२१. 
निर्‌-बाण- -णम्‌ पे १६,५२,४. 

'निर्‌५/याच्‌, निर॒याचथाः तै ३,१, 

९,४, 

शुनिरियाचिष्ट मे ३, २, ३; ४, 

५,२. 

निर्‌-याचत्‌१- -चन्‌ शौ ६, १३२, 

३; पे ५,३३,२. 

बृनिर्‌-याच्य ते ३,१,८,२;५,१,२, 
४;२,३,१; मै २,१, ६;९;५,६०; 

३, १,३; काठ ११,५; १९, २; 

२०,१;३०,९; क २९,८;३१,३. 
निर यु (अमिश्रणे) 

निर्‌-युचाण- -णः ऋ ४,४८२. 

'निर्‌९/येष्‌ (प्रयत्ने), निर्यृषति तै २,५, 

१,४. [ 
निर ५ लुप्‌,> छम्प्‌,निरछम्पत्‌ मे १, 

६,१२१]. 

निर्‌-छुप्य मे १,६,१२१. 


निर ५ वच्‌, निरवोचम्‌ शौ ४, ६,४; |. 


५२,५,३०,८; १६; ९,१३, १०० 
१२३१९५२०} पे ६१,८, ३;४१;९,, 
१ MOU 0000 न 00 १६, ७४, १०; ७५,१; 


९; १०. 

गुनिर्‌-उक्त,क्ता- -क्तम्‌ काठ ६,५; 
३२,१९; क ४,४; -क्ता मे रे, 
८,९; -क्ताः मे ३,८,१०`. 
बृनिरक्त-सामन४-- -मा" मे १, 
११,५९५, 

शुनिर्‌-उच्यमान- -नम्‌ काठ ९, 


१६. 

निर्‌ बदू, ¶नि्वेदति तै ६, ३,१०, 
४; मे ४,२,८३ ¶निरवदत काठ 
८, ४९; क ६, ९; ¶निरवद॒त्‌ 
मे ४,२,८. 
निर्वादिष्टस्‌ मा ५,१७; का ५, 
५, ५२; निरवादिषम्‌ शौ ४, ६, 
२; पे ७१,८,१. 

निर्‌-उदित- 
. शुनिरुदित-देवता- -ता काठ ८, 
४; के ६,१. 
निर्‌-वद्व्‌- 

_ निर्वदन्ती- -न्तीम्‌ पे ७,९,७. 

निर्‌ % वध्‌ , निर्वधिष्ट तै ३, १,१, ३; 
निर्वधीः ते ३,१,८,३३२,४,२. 

निर्‌ वप, ¶निर्वपति तै २,२, ४, 
२; ३; ८; ५,३; ६, १; ४; २, 
७, २; ४, १, ४; २, ३; ७,५, 
१,४; ७, ५, १५, १; २,३; मे 
१,६,८ 5 ४, १, ५; शनिर्वपति | 

ते १,८,१,११; २,१; ४, १३ २; 

५-७, १; ८, १; ९, १; २; 
१०,१; १७, १; १५, १%; २०, 
११; २१, २; २,२,४, ७; ७,३; 


Ca 


निर्‌, वप्‌ 
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४, २, ४; ७, ५, १, ४; ६,१, 
५,५; २, १, १; ३,.१०, १; मे 
१,६,११; ३,७,९; $१५,१०; 
११; ४, १, ५; काठ १०,३३५; 
७; ११; ११,५; ६“; १९,५$; 
१९, ९२; २१, ४; २२, १३; 


२४,८; २७,६; २९,१३४; ३१, 


३; ३६, १४; क ३०, ७; ३८, 
१९; ४५, २; ५; ४७, ३} $पे 
१६, ११८, १-५; निवपन्ति 
तै ७,५,७,२; ३०३ मै १, ६,८; 
बानिवेपन्ति तै ७, ५, ६,४ मै 
२,६,१; ६; ४,३,१; काठ ३२, 
७२; निर्वेपासि तै १, १, ४, २; 


- १०,३; २, ३, १, ४; मै १,१, 


५३; ४,१, ५; काठ १,४; १०; 
क १,४; १०५ पे ७, १३, १5 


४०,१३ १६, ७०, १; २; ९३, 


१-१०३ ९४,१०७; ९५५, १-९; 
निर्वपामसि पे ९,२२,२¦; निर्व- 
पन्तु पे १६, ७०, ३ै-६; निवेप 
वै ९,२२, १; ¶निरिवपत्‌ तै २, 
२,१,१; ८, ५; ११, ६; ३,२, 
१; ६; ४,३; ४,१; १२, १; ५, 
२,४; ३, १; २; ३, ४, ३, १; 
६,५,११,४; मै १,१०,५; १४; 
२,२,४;७; काठ १०,६; ११} 
११,३; ६३५,२०; ३६,८; क 
८,१८; ¶निरिवपताम्‌ ते २,३, 
३,१; मे. २, १,३३ निरवपन्‌ तै 


.२, ४, २, २१; ¶निरिवपन्‌ ते 


१) पाठः १ ( निर्‌ यस्‌ [गतौ] + कमुछि प्र.) 
*निर्‌-यसम्‌ (=निष्कास्य) इति शोधः (तु, मूको.) । 

०) नाप, ( बृक्ष-्लाव- `) । घजन्ते थादि-स्वरः । 

९) भाप, (दोष-) । गस. स्त्री. अङ्‌ प्र. ( पा ३, ३, 
१०६) । | , 

०) गस, इझत्रन्तम्‌ (तु, पपा. 8छ%.; वेतु. सा, 
निर्याचम्‌ |उपु१] इति) । 


| 


०) सपा, निर्याच्य “2? निष्क्रीय इति पाभे. (तु. टि. 
अघि ।काठ १३,२]) । 

!) वेतु. सा. घा. मिश्रणे वृत्तिरिति चिन्त्यम्‌ । 

४) विप. ( वाजपेय ) । बस. । 

॥) तु. दि. १अनिर्क्तलामन्‌-। | cE 

1) सपा, निर्वपामि (द्वार २,१५९ च) < > प्रोक्षामि 
( तैत्रा ३,२,५,४ आपश्रौ १,१९,१ च ) इति पाभे. । 
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२,२,१०,१; ३, २,२; ५,३५४ 
१,२; २,२; ५, ४, २; भै १, | 
६,८; १०, १६; ३,१०,५; काठ | 
१०,५९; १०;११; २९,१; ३६, 
१०; क ४५, २; निर्वपेत्‌ तै 
१,५,२,५; २, १, ८, २; २,१ 
१; २; ३-५९; २, १; २१ 
३; ४; ५२; ३, १९-४१; ४ 
१४; २२; ३; ४१; ५२; ६; 
५, १; ३-६; ६, १२-३ 
४; ५; ७,१ २९ ३; ४; 
५; ८,१२;३; ४; ६; 
९,१-४; ५; ६ ७; १०, १; 
३; ४; ५; ११, १; २; ३; 
४;६; २,१, १९; ३; ४; ५; २, 
१ :३;५९;५; ८; ३,२; २४४१; 
५; ४, १; २-४; ५, ३५ ६,१; 
८, १; ९,२; ११, १; १२, १; 
२५१३,२४,१,३; २,३; ३,३; 
४,१; ३; १०,१;२;१३,१; ५, 
४,२;५; ६,३,६; ३, ४, ३, 
९,१ ;२;३; ४; ५ ;७; ५,१ 
४; ४, ३; ५९,५,१,६:६,५,१;७, 
२,५; ७, ५, १५, १; मे १, ४ 
१३२; १४; १ ५; ५,६; ६,८१; 
११; ८, ८; ९; १०, २०; 
२,१, १९; २१९; ३०; ४६; ५१; 
६२; ७६; ८*; ९; १०; ११२; 
१२; २,१*; २२; ३;४* ५३६; 
७९८१; ९; १०४; १११२१; 
१३; ३, १; २; ५२; ६२; ४,६; 
८; ५,९; ६, २; ६%; ३,६,१; | 
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१८२६ 





निर्‌ विध्‌ 





४, ३, ५;९; काठ ६,६५९.१७ 
१०, ३; ५; 
६९७; ८८; ९८, १०५, ११६ 
११, १ २. ४ 

; 1० ; १२, ४; ६;८; १३ 
३; २२, ३; ३५, १७; १८ 


४,५,४८,१५; १६; $1 ९,२१, 
१-१२";१६,११९,१-३१; निर्व- 
पेयुः ते ७, ५, ७,२१; बृनिधे-' 
पेयुः मे ४,३,८; काठ ३, ३:५. 
निः" ` ऊपे ऋ १०,६८,३; शो | 


२०,१६,३. 


गनिरुप्यते ते ५, ७,२, ५; 


काठ २३, ८; २४, ८; क ३८ 


१; निरुप्यते मे २, १, १२; ; 


निरुप्यन्ते ते ३,४ ९, उषा; शो 
९,६,१४; भूनिरुप्यन्ते ते ६,५ 
११,४; काठ ८,८;९; क ७, ३ 
५; पे १६,१११,१४$ 


बुनिर्‌-उप्त- -प्स तै २, ५, ५,१ 


३,५,१,२; काठ ८,७: क ७.४ 


¶निर्‌-उप्य तै ३, ४, ९, ७; ५ 


२,५; म १,६,८:.१० २,१,९ 


काठ ३५,१८; क ४८,१६; $पै 


१६,११९,१-३. 


गनिर-उप्य- -प्यः तै १,७,३,२; 


मे १, १०, १४; काठ ३६, ८; 
-प्यस्‌ मे १, १०, १७२; 
३६, १ १%; =प्याः मे ३, १० त ता 


निर्‌ 0७ 
-उप्यमाण- -णम्‌ त १, ६, ८, 


दबा, 


निर्‌-वपत्‌- -पन्‌ काठ ११ ¬ ७ 5 १५ २/९); तिएवुपद्‌ -पन्‌ काठ ११,६१. | विध्यत ऋ ६. 


काठ 






निर्‌-पमाण- -णः भे ४,३,११. 
गृनिर्‌-वप्स्यृत्‌- -प्स्यन्‌ भे र, ४७ 
५;६; २,२,१; काठ ३१,१५ हे 
बृनिर्‌-बरुण”- -णम तै २, २, ६,२; 
णाः मे १,१०,१३; ४,८,५ 
निर्वरुण-ता- -ताये मे ४,८,५ब. 
बृनिबेरुण-स्ब- -त्वाय तै ६, ६, ५, 
२; मै १,१०, १०; १३; २,३, 
३; ४, २; ४, ४,८;५,८; 
८,५; काठ १२, ६ ; १२; २२, 
११; २७,४; २९, ३; ५;१०; 
३६,५; ३७, २; ३; क ४२, ४ 
४५,४; ४६, २;३ 
निर्‌ ५ वह , निर्वहत्‌* पे १७, ३५,५; 
निर्वहत शौ १८, २, २५; निर्व- 
हेयः मे ४, ८,५५ 
निरूहथ॒ः ऋ १,१८२,५; निः' °" 
ऊहथः ऋ १, ११७, १४; १५; 
६,६२,६; १०,३९, ४; निर्वक्षव्‌ 
शौ १२,२,४७;४८५. 
शनिर्‌-उद्य मे ४,६,२;३. 
निर्‌-ऊढ- 
निरूढ-पाक- -कः पे २०,३८. 
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८, 
निर्‌ ९/वा??-वापि, निर्वापयामसि शौ 
६, १८, १०; निर्वापय ऋ १०,. 
६,१३; शौ १८,३,६1. 
निर्‌ «५ विद्‌,?? विन्द्‌(लाभे), नि्विदे' 
ऋ १, १२०,१२ 
निरविन्दन्‌ ऋ १०,१२९,४ 
निर्‌ विध्‌ (< व्यध्‌), निर्‌ `**आ- 
विध्यत ऋ ८, ७७,६. 


^) अचः कप्र. तु. परि.] यनि. चेति द्वे पदे द्र. (ए २० 
इत्यत्र शोधः द्र.) । 

०) गस. उप. क्यपू प्र. उसं (पा ३,१,१०९) 

°) विप. ([वरुणपाश-निर्सुक्त-। यजमान-) । प्रास. वा. | स्क 
बस. वा अन्तोदात्तः उसं. (पा ६,.२,१८४)। -णम्‌ इति 
दि१ सदू वा. क्रिवि. द्र. । 


°) सपा. निवहत्‌ < > नि्यक्षत्‌ इति पाभे. । 

°) पाभे. कृते पृ १८२४८ रि. द्र. । 

) अत्र उपसुष्टस्य था. औदासीन्ये दृत्तिः । उपु१ (तु 
सा. GRV. 2० L१,४]; वेतु. GW. LB. प्रश्र. 

म३१ इति, स्क. <<, /विद्‌ ।सत्तायाम्‌ | इतीव च) । 

` §) आवि? इति सांहितिको दीर्घः (ठु ऋप्रा २,७६) ॥ . 


निर्‌-विष- 





निर्‌-विष- -षः खि २,१४,५१; -षम्‌ 
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पे ३, ९,१-६. . 


निर्‌-वीर*- -रम्‌" तै ७,३,११,१. 
निर्वीर्‌-ता- -ताम्‌ मे २,१,८१. 
¶निर्‌ःचीये,या- न्यः त छ, १ १८, १ 3 


निर 


भै ४, १, १२; काठ १०, ७; क 
४४,८; -येम्‌ काठ १२, ३;२९, 
२;४३,१$५; क ४५, ३; -यया 
काठ २४, ६; क ३७, ५; नर्या 
काठ २८, ८; क. ४४, ८; -येण 
काठ २४,६; क ३७,५. 


७ बु (वरणे), निः'"` वृणते क ४, 


१९, १; निरदृणीत” काठ १४, 
७ न. 


निर्‌ बत्‌, > वार्ते, { निरवर्तत ते 


डे, १, ८, ६; मे २, १३, २३; 
काठ ४०,१. 


निरवर्तयत्‌ ऋ १०,१३५,५; मे 


२,५,४१. 


_ _ निर्-वृत्त- -त्तान्‌ काठ ३२,०१. 
निर्‌ ९/वे”, निः`` "वायति ते ६,२,२, 


७, 
निर्‌-त्रण- -णः खिसा ३३,१८. 
निर्‌ ५ तइ्च्‌ 


५) विप. (1विष-रहित-, अधातक-] कालिकः, विष-) । 
०) बस. । "बै इति खरः? यनि. शोधः । 


०) विप, (शरीर-) । बस. । 


4) सपा. निर्वीरम्‌<< >> निर्वीयैम्‌ इति पामे. । 
०) चा. *भोजने बृत्तिः (तु. टि. नि (नी) ३ इति) । 
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निरिध्य शौ ५,२९,४१; पै १३, 
९,५ नि'"“ विध्यतम्‌ ऋ ७, 
१०४,५; शौ ८,४,५; पे १६,९, 
४; न्यृविध्यत्‌ ऋ १,३३,१२. 
नि-विड,दा- -दः ऋ ४, १८, ९; 
नाडा ऋ १, १ ९४, ८; शौ ९, 
१४,८; पे १६,९५,८. 
नि-विनिध्वस्‌- “व्यान्‌ ऋ ४,१८९, 
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का १७, २,४; तै ४,५, ३,१ 9 मेर, 
९,३; काठ १७,१२;क २७,२. 


४, १८, ७; ३, ६७, १०; मा |? ति-विभ्यः* पे १९, ३५,९. 
१९,२५; का २१,२, १४; तै ५, नि ४ विश,> वेशि,निविशते ऋ १०, 


७,४,४; शो ५६,२६, ४; पे १, 
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३७,२; १६०,३; शौ १९,४७, 
२; ५४,१३ प ३, २०,२; १३, 


५) अनुपसुष्टं रूपं संकेतयन्‌ 51. चिन्त्यः । 

०) सपा. न्दुंश्ः < >> न्युष्य॒मानेडु इति पाभे. । 

०) पाठः १ निर्‌ ४/ वदू निह इति शोधः (तु. सस्थः 
१निकृण्व तां इत्यत्र टि.) । 


4) तु, ४७ .; सपा. शांश्रौ १२,१६,१ निवहः इति पाभे.। 


दपा. तु °निम्‌'*"वह इति, खि ५,९१,१ वदः इति च । 

०) ब्वैतु, भा. सा, ।तैत्रा ३,६,५५१] नि ` 'असनव्‌ 
इति योगः । 

१) विप. च नाप, च । बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२, 
१९२) । उप. भाप. ८८ ५ वा<< ४ वन्‌ (दिसायाम्‌ इति 
PW. ह. प्रम. । तु. १अ-वात-|; वेतु, भा. सा. शा. 
नाप, [वायु-] इति । | 

४) विप, (घोषः) । उप. कर्मणि र । 

2) ,/वस (आच्छादने) इत्यस्यैव रूपान्तरस् सतो भ्वा, 


प्रपु१ वृत्तं द्र,। “ते (सूर्य्य) प्रदिवः (ज्योतींषि) न 
(कोऽपि) अदेवः (अघुरः) निवासते (आच्छादयति)? इति 
बा. ( वैतु. वे. सा. < ४ वास्‌ ।निवाते] इति, 18. 
08४.< ४ वन्‌ । हिँसायाम्‌ | इति, ८ (पक्षे < /वा 
इति च)। 

1) नाप. स्री. (वाच्‌- (तु. निघ १,११}, मन्त्र-विशेष-, 
न्यूङ्ख-) । गस. उप. कर्तरि किप्‌ प्रः (पा ३,२,६१) । 

1) विप. (रुद्रः) । गस, । [ 

४) आयाविभ्यो निविभ्यो हृदयाय इति पाठः? 
(*आमयाविन्‌->) -विभ्यः "नमो चि" । पक्षिन- |> 
विभ्यः, हृद्‌- ।जल-स्थान-] > "हृद्य- ।जल-जन्तु-] > 
-द्याय इति शोधः । 'आउुरागां वीनां मत्स्यादीनां च करुते 
नमः (अन्न) त्याज्यम्‌? इति भावः । 

1) निमिषते इति मूको, पाठः। 
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नि९/वी(गतो)>वेदी, निवेवति ऋ 
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नि-विशमान- -नाय तै ७, १,१९, 
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नि-बिष्ट,शा-. -ष्ः खि २, १५,१; 


२५,४, २०; ३६, १,१३; त डे नि वी(ै?2)यो"- -यीकाठ २७,९१ 
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२८,१३1; कौ ३,३,७; जै २, नित्रारय१ खि २,१४,११. 
तै ३, १,११,३; मै ४, १०,१ ६; शौ ९, ३, १७; १२, १,६ नि-वर्‌ः- -रः ऋ ८,९३.१५ 
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^) स्वराभावः ? । पूं. निवर्तध्वम्‌ इति पाभे. । च)इतिपञ्च.। | | ||| रा 


०) सपा, नि'''अविइान्त < > नि ` विविश्रे (माश ग) आदित्यां नि°इति पाटः ! *आदित्याः *निख्र्वह्विम्‌ 
२,५,१,४ ऐआ २,१,१* च) इति पाभ. । (आहितार्निम्‌ ) इति शोधः । “ते संशु (संभूय प्राप्ताः)? 
°) नि-विश्या इति मूक्रो. पाठः ?। इति वा. । 

0) नाप. (शह) । गस, । ५) विप. (स्त्री-) । बस. । 

) विप. (सवितृ-)। गस. उप. कतेरि ल्युट्‌ प्र, । °) नि (नी) इति नेप्र, «निर्‌ । 

१) सपा. निवेशनः < > रायो जुध्न इति पाभे. । 7) धा. भोजने वृत्तिः (तु. एाभे. तत्कृते च पृ १८२७ 

5) विप. (पृथिवी, रात्रिः) । | टि.) । १) धा. प्रतिघाते दृत्तिः । 
न) पाभे. कृते पृ ६२४३ रि दर्‌, । `) नाप. (इन्द्र-)। धा. आच्छादने च रक्षणे च वृत्तिः, 

) सपा. निवेशनी << >प्रतिष्ठा इति पाभे. । सा. प्रतिघात इति। गस. उप. कतरि अच्‌ घ्र, । 

') भाप. च नाप. च । भावाधिकरणायोः प्र, । °) नाप. (तदाख्य-धान्य ) । पपा. . नावग्रहः.। घा, 

“) सपा. निवेशनम्‌ (माश ९,१,२,२८ आश्रौ २.१ २, | भोजने वृत्तिः गस, कर्मणि घञञन्ते सत्यः तोदात्ते (पा ६, १» 
च) > विमोचनम्‌ इति पाभे.। . १५९) उप आयुदात्तः उस, (पा ६,२,१२९) । 

) सपा. निवेशनम्‌ <7 > निषदनम्‌ (माश १३, ८,३,१ ` ) सपा नि°< >नी° इति पाभे, । 
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९) पामे. कृते पृ १८३०८यि. दर. । 


०) था. आच्छादने दृत्तिः। विप. ( अपू-, रेभ-) । 


०) =नि-वार~। १) विप. (पुरोडाश-) । विझरार्थे भण्‌ प्र. । 


°) पृ ३९८ अरम्‌ इत्यत्र स्थलमिदं परिहेयम्‌। 


2) पामे. इते १ १८१४ ॐ टि. द. । 


o— ‘+ 


z) सद्दितादीध; । 


_ 2) नि, अ° इति पपा. शोधाईः (ठु. पा ८,१,७१) । 


1) तु, सस्थ. टि, अनु । ?) तु, सस्थ, टि. भमि । 


: 5) पामे. कृते, ए १४०८ | टि.द्र.।. 


1) खिसा २९,४ निङम्तस््व इति पाभे, । 
=) सपा, निवतंख (माश ४,५,८,७ लाश्रौ ३,५,११ 


।माश्रौ १,६,५,१० च) > आचवदृत्ख (कौसू ७२,१४ 
-च [परि,]) इति पभे.द्र। . ` | 


॥) नि कृत्ये इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा २९,३ 
निवर्तस्व इति, शौ १०, १, ७ अभिनिवत्र इति च 
पाभे. । ०) पाभे. कृते प ७१४ 72 टि, द्र. । 

?) विप, (इन्द्र- ।तु. वें. एला, ऋः मर; वतु. 
सा. किप. इति]) । 

१) विप. (इन्द्र-, ओषधि-) । यस. उप. ल्युः प्र. । 

१) सपा, निवन (सकृत्‌ )<< > चर्तन (आपश्रौ ९,१९, 
३ आपमं २,२२२,७५७ हिग १,१४,५ च) इति पाभे. । 

०) सपा. नि-व॒र्तनम्‌ < >> नि-वर्तनाम्‌ इति पामे. । 

४) भाप. । र 

०) सपा, निवर्तनम्‌ < >> विव्॒तनम्‌ इति पाभे. । 

") सपा. निवृत्तः (शंपा. शांश्रौ १२, २२,२ च ।नि-बरृतः 


: दछ |) <> !नीवीतःखि ५, १६,१ इति पामे, । 





निन्वृत्य १८३२ नि शिष्‌ 
तम्‌ मै ४,२,९. नि-वेश्यमा(न> )ना- -ना भे ३, यन्ति पे ९, १२, ४; निशामये 
निनवृत्य शी १०, १, १७; पै १६, ६,८१ खि ४,८,४५; निशमयत्‌ शो ६, 
३६,५. १नि-वेष्यः- -ष्यः शौ ९१२, ४ ५२,३; पे १९,५,६; नि" शमः 
नि४/ब(<त्र)इच , निवृश्चसि ऋ १, पै १६, १३९, ४; -प्यम्‌° मा याति पे ३, २३,२: निशामयतु 
१३०,४; नितृश्च क्र ६,८,५. २५,२; का २७,२, १; -ष्येणः शौ ६, १११, २; पै %,१७,५. 


भे ३,१५,२. 
२निवेग्य*- -प्याय भै २, ९, ८९; 
काठ १७,१५; क २७,५. 


नि-शान्त!- -न्तम्‌ ते ४,३,९,२; मे 
२,८,५; काठ १७,४; क २६,२. 
नि-शानित- -तम्‌ खि ४, ८,४१. 


नि-वेक््यत्‌- नि«/विश द. 
नि-वेद्य- "निविद्‌ (ज्ञाने) द्र. 
नि-वेडा-, ५-२नि-येशान-, नि-वेशा- 


यत्‌- नि«/विश द्र, निवेष्य्यः- -प्य्याय मा १६, ४४; ¦ ? निशयान्‌" पे १६,११९,१ 

नि वेप्ट्> वेटि,१निवेष्ट्यति मै १, का १७, ७,३; ते ४, ५, | निशा"- -शाम्‌ खि४,२,३१; प १७ 
४,७; काठ ३२, ५; निवेष्टयामि १५,५ 
मे १,४,२;०ब्‌ ; काठ ५,५;३२, नि/व्यथ्‌ नि४/विधू दर. | नि शास्‌, > शिष्‌,नि ` शास्मि शौ 


१२,२,९; पे १७,३०,८ 
पे ३, १६, ५; | निशिपत्‌१ ऋ ४, २, ५; नि 
-तम्‌ तै २,५,११,११ अशिएन्‌ ते ३,५,६,३ 

श्यत्‌ भं ३,६,८; काठ १३, ४. | निश्‌ - निशि लि २,१, ८; ११,३; | निगदित नियो द्र 
नि-वेन- -नम्‌ पे १९,३८,११. ; काठ १०,५ नि-द्िताः- -तायाम्‌ शृते २, २,२, 
नि-चेशि(त>)ता- -ता भे ३, ६, | नि४ शंस्‌ २; ३. 

| {नि-श्स/- -शसा पे १९,३६,५. | नि-शिति-,नि-शिशान- नि«/ शो द्र 
बुनि-वेश्य काठ २३,४ ; क २६,१ | नि शम्‌ !,> रामि, शामि, निशम- | नि ४/ शिघ्‌ , निशिण्ढि पे ४,२७,४ 


a न त पन जाम RE 


०) नाप. (चक्र-वात- वा जलाऽऽत्रते- वा) । व्यु.१।<ट्‌नि | ४) सपा. खिसा ३१,४ निशामदै इति पाभे.? । 


५; शो १०, लु, ३६; १८, ¢, | नि४व्ये>वी 
४-२९;३३; पं १०,१०,४;न्यब्‌-' नि-वीत- -तः 
श्यत ते ६, १,३,७ग्‌; ¶ृन्य 





९/ विष्‌ > वेषि + अधिकरणे प्र. इति सा. (माश ५,३, 


४,११) । | 
०) चेतु. ९%. ६%. फा. निवेष्य- > -ष्यः इति, 
१७. °पी- > -ष्यः इति च । 


°) सपा. नि-वेष्य॒म्‌< >> निन्वेष्यण इति पाभे. । 

५) बिप. (रुद्र-) । तत्रभवीयः यत्‌ प्र. ( पा ४, ४ 
११०) । पाक्षिकः य-लोपश्च (पा ८,४,६४ )। 

९) नी०इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. पपा.) । 

१) =२निवेष्य॑- । तु. तै. ।कालि.] ८. ष. प्रश्र. च 
चैतु. निसा., सा. उ. म. ०प्य- 
'निवेष्प- इति? । 

8) विप. । नाप. (करणठ-सञ्जित-यज्ञसून्नर- (ते.]) । 

०) नाप. छी. (रात्रि) । व्यु. । नि-शिता- इत्यत्र 


ति पाठ इति कृत्वा 





') विप. (तु. ६.; वेतु. सा. नाप. ।गृह-]) ¦ । सपा, मा 


८१४,२.६। पाठाऽभावः । 


) सपा. खिसा ३१,४ निशामतम्‌ इति पाभे.?। 

५) पाटः? नि-श्रेयान्‌ इति शोधः । 

°) व्यु. कृते तु. 7 टि. । 

°) सपा. निशाम्‌ <> रात्री इति पाभे. । 

१) तु. वे. सा. GW. 0RN.; बैंतु. ९. 0४. <नि 
४५/शो>शा इति । अत्र था. “स्तुतौ वृत्तिः (तु. (प्रसादे 
समानावसानत्वात्‌ | सप्र, [नि/ शो > शार | नि" 
शिशान-- इत्यत्र टि. द्र.; वैतु. अन्येऽन्यथाबदाः १) । 

") नाप. स्री. (रात्रि) । व्यु.१ नि ( निगेत-)+ 
४ शो ।*तेजसि]> भावे "शित- (तेजस्‌- (तु, श्वेतार्थे 
सित-।)> बस. पूप. खरे यनि. ( तु. पपा. अवग्रहः; 


टि. द्र. । | पतु, MW., WAG (१,८३ ८] ८ नि4/शी इतीव ?)। 
१) भाप, । सपा. निशसा ( तैब्रा ३, ७,१२,४ च) | यनि.>नेप्र, निशा-~> निश- इति चाऽधिक द्र.; पाप्र 

न> निःशसा इति पाभे- । | ठु निश्‌- > नि्ा- इति । तु. वाच- > वाचा- प्रखर. 
१) चा. शमने (तु. सा ८% १०, ३९,९), श्रवणे च इत्तिः । । अत्र विषये १७४ पृ. 2 टि यदुक्तं तन्नेष्टम्‌ । 














रनिशीर्षो १८३३ निवङ्ग-थि- 
. 'निशीषा* पै ३,३७,१. - . नि-श्ञिशाः ऋ ६,१८,१३. १निश्रयानः पै १६,११९,१`-३. 
-न्ति/ शुच्‌ (दीप्ौ)> शोचि, निशोचय | नि-श्षित- -तम्‌ ऋ ४,२४,८; -ताः | नि ५ श्रि, नि `“'श्रेत्‌ ऋ १, १७४,७५. 
। पै २०,६०७, ऋह ७, १८, ६; -तानि ऋ १, | ¶नि वस्‌ >श्वासि, निश्चासयन्तै, 
'नि/शच्‌ (शोके) १७१,४. निश्वासयेरन्‌ काठ १३,६. 
नि-ञ्षोचत्‌- -चन्‌ पे १३,११,३ नि-शिति-- -तिम्‌ ऋ ६,२,५; १३, | 7 नि श्वाजनं शय्यः’ पै ४,६, ६. 
'नि%ाष, निञुष्य शौ ६,१३९,२३४ ४१५,११; -ती ऋ ८,१९,१४. | नि(स्‌>): ५ शंस्‌ 
"नि-डाष्म'- -ष्मः तै १,६,२,२ नि-शिशान- -नाः ऋ ७,३, †निः-श॒सः- -शसा' ऋ १० 
:नि«/न्ट,ज, निश्णाति भे ३,८.२१. | नि(स्‌>) श्‌ चत्‌,> चाति,नि १६४,३; शौ ६,४५,२ 
नि-शीर्य" मा १६, १३; का १७, चातयामहै शौ २, १४, २; पे | नि(स्‌>): ५ शास्‌ „| निःशश्षाः 
१,१३; तै ४,५,१,४; काठ १७, २,४,४ १,८०,१; कौ १,४१०; जै १, 
. ११; क २७,१ निः'"'अचीचते मे ४,१४,१७:. | ˆ ४०,२. | 
-नि-ज्टम्भ” -म्भाः ऋ ६,५५,६, |नि(स्‌>)श्‌ «चर्‌, चचेर्‌। निश्च- | नि(स्‌ >): ५/४, निः््गासि पै ३, 
पनि शो > झा, शिशा, निशिशाति रति ऋ १.९५,४; पै ८,१४,४. | ३,३; निःशणीहि शौ ३, ६, २; 
ऋ ७, १८, ११; निशिशामि त्र; निः""'चचेरीति खि ५, ९, १;| . ` ८,८,३१;. प ३, ३,२; निःश्णी 
१०, २८, 1.६; ४८,४]; नि शौ २०,१२७.४३, ` यात्‌ काठ २४,१०; क २८,३. 
_ क्िशीहि ऋ ७, १९, ८; १०, | निश-चरत्‌- -रन्तम्‌ काठ ३०, ८”. | नि ५/ष(<<स)च्‌, निः`"सचेमदि ऋ 
° ८९, ९; शौ २०, ३७, ८; नि | नि» क्षथ, > श्रयि, नि'''श्रथिदि ८,२५,(२,८,६)११]. § 
` (शिशीहि) ऋ ७, १९, ॐ शौ ऋ ७,२५, २. | नि षब(<स)ज्‌,ञज्‌,नि'``भसक्त ऋ 
२०, ३७, ८; निशिशीतम्‌ ऋ नि"”“शिइनथत्‌ ऋ ४,३०,१० १,३३, 
७,१०४,१; काठ २३, ११; शौ निश्चिक्षथः ऋ १०, २२, १४;| नि-षक्त- -कः? पे ५,३२,३. 
. ८, ४, १; पे १६, ९,१; न निः 'शिश्वथः ऋ ८,६, १६;| नि-पछ”- 
` अशिशात्‌ ऋ ७, १८, २४; ७०,१०. निषङ्ग-थिः- -थिः ते ४,५,१,४ 
Drastic त म त न त त ला 
« 9) पाठः? नि शीर्षम्‌ उ इति त्रिपदः शोधः (तु. सस्थ. 1) पाठः? नि ष्वापया जनम्‌ इति शोधः द. (तु. सपा. _ 
डि. ।निं/ पत्‌ >] निपातिताभ्यः) । शौ ४,५,७) । [ 
०) विप. (अम्नि-) । बस. । ८) भाप. (तु. वें. ०छ. प्रश.; वेतु. सा. !शौ। < / शस्‌ 


` ०) सपा. नि-श्ीयै (नी २,६ च )<< > प्रशीर्यं इति पाभे.। | [हिंसायाम्‌ |) । `) पाभे. इते ए १८३२ ४ टि ब्र. । 
{ ०) विप. (अजः) । अर्थः? । <नि/ इम्म्‌ ।*अत्युत्‌- | ) तु. सा. छक, घार, प्रम, च; वेतु. वें. <<नि 
क्रमणे] इति स्यात्‌ । | ५/शंस्‌ इति, स्क. विव. भ. <निः॥/ शश [गतौ। इति 
०) घा, दीपने वृत्तिः (तु. सप्र. ।नि/ शास्‌ >] नि- | 08. निः/शो>> शा इति। - 
शिषत्‌ इत्यत्र टि. । ठु, सप्र. ऋ ६,१६,४२ $आ-शिशीत | ?) पाभे. इते पृ १८११ / रि. द्र, । 
इत्यत्रापि था. दीपन एव वृत्तिरिति); वैतु. अन्येऽन्यथति१)। | °) तु. स्क. बें.; वेतु. सा. ९/सच्‌ इति। 
!) सपा. कामा १२७:८ निः " 'अचीचताम्‌ इति पाभे.। | ?) पाभे. कृते प १८२८ / टि. द. । 
8) न्ट (तु. शैपा., सात शांश्रौ १२,१५,१ च) इति | १) नाप. (तदाख्याऽऽयुध-) । धा. *छेदने वृत्तिः । गस. 
च ओे (तु. 2%.) इति च पाठः? निष्टे (निस्‌ ते) | उप. करणे संज्ञायां घः प्र. । 


इति द्विपदः झोधः द्र. (तु. खि., 0. (शांश्रौ.] च) । | 1) नाप. (निषङ्ग-कोश-) । व्यु,१। पपा. नावप्रहः 
>) पाभे. कृते प ६३० 0 टि. द्र. । तत्र यनि, अपि | निषङ्गः- + («धा ।घारणे]> भावे) ॥थि-> बस. पूप 
समावेशः द्र, । स्वरे *निषङ्ग-धि- >नंप्र. यनि.। १) सपा. निषङ्गथिः 
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सीदत्‌ ऋ ५,११,२; ८,०२,२% 
तै ४, ४, ४, रे; काठ ३९,१४; 
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१०; निषीदेम शो १२, १,२९. 
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(अव्य.] इति ङृत्वा ।तु. पपा.| स्क, सा, नि (षीद ) | सपा, ऋ, प्रश.) । 
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£) तु. सस्थ, टि. आ'”'जन्ने। . 
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वैप १ न्प्र 59० 





नि/षद्‌> १८३६ नि५षिच्‌> 





नि-य॒दू*- -पत्‌ खि १, ३, ७°; १४,१६; काठ ६,११;१६, २१;१ १७,४,१: तै ४, ५,४,२ मै २, 
“पदा ऋ २,२१,५;१०,५३,२; शौ १२, ३,३२; १८, १, ५२; ` ९,५; काठ १७,१३; क २७,२. 
पढि ऋ ६, २७, १;२|; -ष दे ५९; ऽपे ४,२१,५; ५, १४,८; नेषाद*- -दम्‌ मा ३०,८; का 
क्र १, १०४,१(७,२४,१)]. १६,७१,९; १७,३९,२. ३४,१,८. 


$नि-पदत्‌- -दन्ता ऋ ७,७०, ३. | नि-पद्वर'- -रम्‌ मा २८, ४; का | निषाइ-स्थपति'- -तिम्‌ मे २, २, 
नि-प॒दन~- -[नम्‌ ऋ १, ५६२, ३०,१, ४. डू 

१४; १०, ९७, ५९; मा १२,| नि-पादयत- -यन्तः ऋ ३,१९,५. नि ९/घि(८८ ५ सि ।घन्धने]) 

७९९; २५, ३८; ३५, ४५ ¦| भृनि-पाद्य तै ६, ४,९,३; काठ ९, नि-घित- -तम्‌ काठ १३,६१. 


का १३३,६,५९; २७, १३, ७&; १६. ' नि«/ वि(मि> )च , ऊच्च, निषिञ्चव्‌ 

३५,४,४९; ते ४, २,६, २९६, | नि-पीदत्‌- -दते तै ७, १, १९,१; ऋ १०, ६१, ७; निषिञ्चम्‌ ऋ 

९,१; मै ३, १६, १; काठ १६, काठ ४१,१०; -दन्‌ भ्र १,६७, १०, २७, २; निषिञ्च ऋ ५, 

१३०; ४६, ५; क २५, ४९; २; १०, ८८, १९; ९८, ५; ८३,८. 

पे ११,६,६; -नानि पे १९,३५, मा ११,४७; का १२, ४, ११; , 1नि-षिक्त- -क्तम्‌ ऋ १, ७१,४३९, 

१२५, ततै ४, १,४,४; ९१, १, ५,९; मे | ७२,११; १०, ६१,६३ मा ३२३, 
1नि-पद्य,> या ऋ १, १०८, ३; २, ७,५; काठ १६,४. ११; का ३२, १,११; तै १,२, 

१७७,४;२,३५,१०९,३,२१,१; | नि-षेदिवस्‌- -दुषः ऋ १०, ८६, १४, ६; २, ६,७५१; मे ४,१४, 

३५,८६; १०,१४, ५]; ४,४, १६-१७]; †शो २०,१२६,१६; १५; कौ २, ९५२. 

१२; ५,२,७; ६, ४०,१६; १०, १७, निषिक्त-पा"-- -पाम्‌ ऋ ७, २१, 
. ६,७; १५,६;५२, १;११२, ३; | ? निषसे” पै ९,६,८. ९, 

मा १९, ६२;२६,२३; का २१, | नि /ब(८८स)ह्‌ | नि-षिञ्च॒त्‌- -ञ्चन्‌ ऋ ५, ८३, ९; 

४,१२; ते १, २,१४,५:७,१३, | नी-पाइ्‌'- -षाद्‌ शौ ५, २०५११; | तै ३,१,११, ७; काठ ११, १३ 


४; २, ६,१२,६; मे २,१३, पे ९,२४,११. शौ ४,१५,१२; पे ७३, ७,१०. 
१; ३,८,३; ४,११,५; १३, ५; निषाड!'- -देभ्यः मा १६, २७; का नि-पेचन- -नम्‌ शौ १,३,१-५. 


१) भाप, स्री. 1 उस. उप. किप्‌ प्र. । अर्थः? । धा. | साय) इति शोधः। यद्वा नि षस्‌ (*सदने) > अधिकरणे 


शाब्दे वृत्तिरिति कृत्वा स्तुति-पर्यायः स्यात्‌ १ । कृति नि-षस्‌-> -षसे इति द्र. । 

०) व्यप. (तन्नामा *ऋषिका १ वा देवता-विशेष- ।तु. | ¦) विप. (दुन्दुभिः) । पपा. नावग्रहः । गस. उप. ण्विः 
सस्थ. उपनि-पद्‌-- | वा) । [ प्र. षत्वं पूप, दीघेश्च (पा ३, २,६३८,३५६; ६,२१ ३७ 

°) पाभ. कृते प्र १८३० / टि. द. । शौच २,८२; ३,१५४,५७०) । 

१) नाप. (शृह-) । सस्थ.(९/ पत्‌ > )पतनम्‌ इत्यत्र टि. ' र) बप्रा. । नाप. (तु. ॥.]। व्यु, ¦ । पपा, नावम्रहः । 
अपि द्र, । | <नि षद्‌ इति या । ३,८] प्रमभ्र. SEY [१० ३] च; 
९) चेतु. ऋ. परिणा योज्ुकः । <नि ४/षूद्‌ इति ह [भू १९।। 

१) चु. सस्थ, टि. आ। ५) अपत्येऽथे अन्‌ प्र, (पा ४, १, १०४ ।तु. म. ७7५ 


४) विप. ((*रोसुवत-| बृषभ- ।=इन्द्र-]) । था. शब्दे दत्तिः | वैजु. सा तैत्रा ३,४,५,१ २०७, स्वार्थे प्र. इति]) । 
(ठु. ० टि.) । कर्तरि वरच प्र. उसं. [पा ३, २, १७५ | `) नाप. । कस. । अन्तोदात्तः । 
पाउ २,१२२ (तु. छ. प्रम.; वेतु. “बद्‌-बर- इति पपा. =) पाभे. कृते प्र ३६२ ॥ टि. द. । 
च तदनुसारिणः उ. म., सा तैब्रा २, ६, ७,२] षस. | ?) विप. ((गर्भे-रक्षक-] विष्णु) । उस. उप. < ४/ पा 
इति च ?)]। ह (रक्षणे। इति ( तु. सा. अर्वाश्चश्च; वेतु. वें. सा पक्षे] 
'- %) ` पार्ठः १ (नि षद्‌ >>) नि-षदू-> -षदे { =*निवा- ` धा. पानार्थे वृत्तिरिति इत्वा पूप. =सोम- इति ) ॥ 


नि-षित- 


नि-षित- निषि द. 
निङ%षि(<सि)घ्‌ , निषेध ऋ १०, 
१६६,३; शौ ३,१५,५. 

नि-घेचन- नि षिच्‌ इ. 

नि-षेद्विस्‌- नि ९/सद्‌ दर. 

नि वे(८“से)व्‌,?2 षेवि, निषेवते शौ 
११,१०,३३; निषेवति मे ४,९, 
१९; निषेवे” ऋ १०, ९५, ८. 
निषेवयति मे ३,६,२१. . 

नि/षो(<< सो), :निष्यसि पै १७, 

२८,५. 

निष्क?- -ष्कः पै १२, ७, १३; १९, 

` ५०,५; -प्कम्‌ ऋ २,३३, १०; 

८४,४७,१ ५; मै छु, १, ४1; शौ 
७१, १४,३३ १९, ५७, ५; पे ३, 
३०, ५; १७, २०,५1; ~ष्काः 
काठ ३१,१४; शौ ७, १०४११} 
२०, १३१, ८; -ष्कान्‌ ऋ १, 
१२६, २; खि ५, ८, ३°; शौ 


१८३७ 


निष्क्र-प्री( वा> )व१- -चः ऋ ७, | . 


१९,३९; शौ ५३,१७,१४. 


नि(स्‌ >) ष्‌ कष्‌, स्‌ 
` थृनिष्‌-काष,स- -घः मै १, १०,१; 
काठ ९,५; ३६,१ ३ षम्‌ मे १, 


१०,१५५३,७,२; -षे काठ २३, 
९; क ३६,६;-षेण मेर, १०,१ ३; 


_ काठ ३६,५; -से तै ६,१,५,५. 
निष्‌-कुट- -टम्‌ पै २०, ५२,३. 
नि (स्‌ ??) षङ, 1निष्कृथः ऋ 


१०, ९७,९; मा १२,८३; का 
१३,६,९; क २७, ४; निष्कृधि 
खि ४,७९५; शौ ७,५,४; पै १, 
३१, १1; ६, ४, ७; {निष्कृत 
तै ४,२, ६, २; मै २, ७, १३; 
काठ १६, १३; पे ११, ६, ५. 
निः""-कृणोमिः पै १९, १३,८; 


निः (कृणोमि) पे १, ९०, ३; 


निष्क्ृणोतु पे १४, ३, २९; 
†निः'`" कृणोतन ऋ १०,१०१, 


निष्‌ «क? 


५; ते ४,२,५,५; काठ ३८,१४; 
निरङण्वत पै ५, २५,४, 
बनिष्करोति ते ६, ५, १०, २; 
काठ दे, २; २२, ५; क ४, २; 
३६,२; निष्कुर्‌! शौ प्‌, ४, ६; 
निरकुवंत शौ ४,१९,४. 
निः””“चकार मे ४, १४, १७; 
निः”“अस्कृत' ऋ १०, १२७,३; 
निष्करत्‌ शौँ २,९,५; ५,४,१०; 
पे २,१ ०,२; निः "”“क्रम्त ऋ १, 
१४१,३; निष्करन्‌ शौ ६, २४, 
२; पे ८,८,४; १९,७,९; निः 2 
अकरम्‌ पे ३,१७,३१. 
¶निष्क्रियते काउ२३,५; केद, २ 
१निष्करीयसि”, > सी खि ४, 
७", १०; पे ६,४,१०३. 


१{निष्‌-कठ”- -र्ता मे ४, ९,१२; 


कौ १,२४४; जै १, २६,२; शौ 
१४,२,४७; पे १८,११ ,७. 


__ २०,१२७,३-ष्केपै २३७२. विः कस 7 -षक्े पे २,३४,२. 


१) उपु१ (तु, ०%. GR. प्रम, तु. वें. सा. प्रपु१)। 

०) अति-दीप्र- इत्यर्थे विप,, नाप, (हिरण्यः, आभरण- 
प्रश.) च। व्यु. १। <<नि (स्‌ >) ष्‌ / कृ [= ५ ४ “दीप्त? 
(तु. अक्षी. «८ निस्‌. ९/कम्‌ (कान्तौ = दीप्तौ] इति; वैतु. 
पाउ 1३,४५] < नि ४/सद्‌ इति, अभा. शक. < निस्‌ 
४/कै इति च?)]। 

०) नि” इति स्वरः? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.) । 

१) विप. ( ।निष्क-करठः) अमि-, क्षत्त- ) । बस. पूप. 
स्वरः । अग्निप्रकरणे उप. भाप. (< “गरी = ४ 
[दीप्तौ]) वा द्र. । 

०) तु. ७्.; वैतु. सा. इष्टयः इत्यस्य विप, इति, 
९. G४. बृहदुक्थः इत्यस्य विप, इति च १ । “(कृष्टिभिः 
स्तुतः सन्नभिः) निष्क-प्रीवः ( *अतिदीप्रदीसिः ) बृहदुक्थः 
( *महाज्वालश्‌ ।च सन्‌ |) मध्वा (मधुना) न (इव 
।सता खीयेन| ) एना (।तेजसा] «८ नप्र. ए । आ ४/३ 
न्ध्‌ “दीप्ौ”>> [भवि] "एन्ध्‌- >> द्‌) एन्धा) वाजयुः 
:(आजकः (भवति इति शेषः] ) इति वा. द्र. (वैतु. 
अन्येऽन्यथा विविध-वाचः १) । सस्थ. दृहृदुक्थ- इत्यस्य 


२{निष्‌-कतु- -र्तारम्‌° तै ४,२, 


वाजयु इत्यस्य च टि. अपि द. । 

!) नाप. (निर्घ्णोपगत-संलम्राऽवशिष्टांश-, निष्कषे- ), 
धा. कर्षे (=धर्षणे] त्तिः । गस. उप. कर्मणि घनि प्र. 
थाथीयः स्वरः । पपा. नावग्रहुः १ । 

5) विप. (*निइ-दी्-] चित्त-)। गस. । उप, (५ कुट्‌ 
"विदारणे? = ९/ कृव्‌ । छेदने | इति । तु. टि. सस्थ. 
१निरङ्कश-]) । 

9) सपा. निष्ङृथ < >> निष्कृत इति पाभे.। 

1) सकृत्‌ पाठः (तु. सपा. शौ ५५,६ पै ६,४,७ 
निष्‌-कृति->>°ते इति पाभे.) । 

1) सपा. निष्कृधि«८2? निष्कुरु इति पामे. । 

४) पाभे. इते पृ १७९६ / टि. ई. । 

1) सांहितिकः सुडागमः (तु. ऋग्रा ११,९ बृदे २,११५) ॥ 
पपा. अकृत इति। 

=) पाठः? निष्करिष्यसि इति शोधो विगृश्यः (तु. सिभा 
१,२१३) । | 

०) पाभे. कृते प ८६४ ९ टि. ब्र. । 

०) पाभे, कृते पृ ८४७ ० ठि. दर. । 


निष्‌ ५/कु> 
७,३; काठ १६,१४; क २५,५. 
निष्‌-कुण्वान- -नाः ऋ १, ९२, १; | 


। 
| 


१८२८ 











धे ३५, ड -म्या पै ३, १७१ 
३; -म्ये मा ३०, ९; ३९, १२; 


TTT IES I IIIT Ti घ रु i > > 


७,१४; ३३,५; ३९,१९; ४२, | 


॥ 


रे; ४४,९; ५०, ४; ५९, १४; | 





कौ ८,११०५1†. तानि! मं २, १३, १०; काठ ` का ३४,२,१;३९,९,२; बातै ५, 
११निष्‌-कृत*- -तम्‌ क्र १, २०,६; [ ३९,१०; -तेषु' त ४,३,११,५. ४,२,३; ६, ४, ९,१; मे १, 

वै २०,३५७,६१०. निष्कृता(त-आ)हवाच- -चम्‌ तै १०,६; ४, ८, ४; बूकाठ २५, 
२निष्‌-ङृत°- -तम्‌ ऋ १, २, ६; ४,२,५,५१*. ४; ३६,१; क ३९,११. 


~ —— = 





१२३,१९; ३, ५८,९; ६२, १३; 
०३, ६७, ११५. ८, ८ °, ७; ९, 
१३, १, १५, ।१; ६१, २५]; 


निष्‌-कृति- -तिः खि ४, ७, ३; ते निष-कृनु१- -तुः पे १,६४,१. 
४, २,६, २{'; ५, ४, २,३; . ?निष्‌-स्य' खि ४,५.३. 
मं १, ८,३०१; २, ७, १३; ` नि(र्‌> )प्‌ ५ त्‌ ( छेदने ), निष्छ 


IE 


६४,१५; ६९, ४;७१, २; ७८, 
१; ८६, ७]; ८६, १६९; ३२; 
५३, २; १०१,१६; १०७, २२; 
१०,३४, ५; ४०, ६६; ६५, ६४; 
९४,५१; ते १,३,४,२1; ४, ३, 
११, २; मे १, २, ९; २, १३, 
१०; काठ ३५, १४; ३९, १०; 
क ४८, १३; को १, ५१०; 
५५७९ २,१९३; ४३०५०२९; 








काठ ५६,४; ६,३; १६,१३ ;{?; 


१९,७; क ४, २१;२७,४[; | 
३०,५१; शो ५,५,४०, ६०; पे ६, | 
४,३०;११,६,५;{;२०,२५, | 
९; -तिम्र ऋ १०,१६५,१; शौ | 
६, २७, १;४९,३{"; १८,४, | 
६०°; पे १९,१३, १३३; ३१, 


१ ६१"; त्म: ऋ १०,९७, 


|| 
| 


| 





न्तति तै २,३,५३,३१; † निः" 
भकृन्तत्‌ ऋ १०,६७,५; मे ४, 
१२,५; काठ ९,१९;शौ २०,५१ 
५; निः" अङ्कन्तत्‌ ऋ ७ 
१०८,६; कौ १,५८५; जै १, 
५९,८;३, ४०,२; निरङृन्तन्‌ 

२, ६, ८, ४; निरक्कन्ततम्‌ पै 


१ < 3 ३ $ २ ® 


९; मा १२,८३; का १३,६,९; 
क २५,४; -०ते? शौ ५,५,६; 


*निष्‌-केचलः 


५३७;५६३;६१६; ७२२,७६९; निप्केवल्य'- -ल्यः० मा १८, २०; 


जि १,५२, १४; ५७, ४%; ३, 


उ ब च पखमाणमस 


^) विप. (चमस-) । 

°) अर्थः? । यनि, ब्रणार्थे नाप. इति कृत्वा धा. छेदने 
त्तिः (तु. सस्थ, टि. ?निर्‌-इष्टम्‌) । 

°) नाप. ( शृह-, स्थिर-नित्रास- प्रश. )। प्रबृद्धादि- 
त्वात्स्वरः अन्तोदात्तः । 

१) पाठः? देव-निष्कृत- रि. द्र. । 

°) सपा, निप्कृतम्‌ < > निष्कृतिम्‌ इति पाभे. । 

“) वा. कृते सस्थ. टि. परि द्र. । 

१) अत्र स्लेषानुप्राणितलुोपमालङ्कारः । तथाहि, 
“( यथा काचित्‌ पुरूपा) गौः पयो दुहाना (पयोदोई 
इेतूङत्येव) अवारतः (निर्बाधम्‌ ,नित्यम्‌ ) निष्कृतं (सवै शह) 
पर्येति, (एवं) या (मम स्तोतुरियं वाणीरूपा) गौः ब्रतनीः 
निते. ।=*स्तोत्रे] नयते । *नदति | =स्तोत्रमुच्ैः पठन्ती ) 
वर्तेनिं (वर्तः । *सतोत्रं] नीयते । *नद्ते | अत्र =*यज्ञ- 
स्थानं ) पर्येति’ इति पूर्वार्धस्य वा. द्र. (तु. सरथ, वर्तनिः, 


बतनी- इत्यत्र टि.)। वर्तनि-, निष्क्रत- इत्यनयोर्‌ उपमेयो- 


पमानसंबन्धरूप सामानाधिकरण्यं द्र, । 
*) सपा. निष्कृतम्‌ «८2? निष्कृतिम्‌ इति पाभ. । 


पै ६,४,७; -तेः शौ ४, २७,६; 


का १९, ७,२; मै २, ११,५ 


टमा नवल 
ome = ज 


') सपा. निप्कृतानि< > निष्कृतेपु (पाए ३,३, च) 
इति पाभे. । 1) विप. (अवट-) । बस. । 

*) पाभे, कृते पृ ८४७८ रि. द्र. । 

') पाभे. कृते पृ ८४७ ९ टि. द्र.। 

०) सपा, निष्कृतिः <> निष्कृतीः < > सैक्कतिः 
< > संङृतीः इति पाभे. । 

१) सपा. निष्कतिः < > भेषजी इति पाभे. । 

°) पाभे. इते ए १७९६ ९ रि. द्र. । 

०) पाभे. कृते पृ १८३७४ रि. द्र, । 

१) भाप. (सन्तत-चिन्तन- तु. कतु-]) । था. *चिन्तने 
दत्तिः । उप. क्तः प्र. उसं. (पाउ १,७६) । 

) सानौ निष्कृत्य ओषधीः इति पाठः? सा (नः> ) नो 
निष्क (घि>) ष्य ओषधे इति चतुष्पदः शोधः । 

°) प्रास. (तु. सा. माश ३,६,१,२३]) । 

") नाप. ( शस्तर-प्रह~ विशेष- )। पपा. नावग्रहः । 
ताद्थ्याद्यर्थ यपू प्र. उस. (तु. पाका ७,४,२५) । 


°) सपा. निप्केवल्यः < > माहेन्द्रः < > महेन्द्रीयः 
इति पामे. । । 


निष्‌ कन्द १८३९ निष्‌-टस- 


* 











Sv NS खेति 


-ल्यम्‌ मा १५, १३; का १६, क ३७, २; निरक्रीणात्‌ तै ३,) निष्‌-ट॒क( र )री- -रीम्‌ शौ ५, 


४,३,१; काठ १३, १२; निर- २२,६३ प १३, १,८. 


३, ११; तै ४, ४, २, २; मे २, 
क्रीणात्‌ ते ३, ४, ३, २; निर- | नि(स्‌ > )ष्‌ ५/ट(८८त)क्ष्‌ , निर॒तक्ष- 


८,९; काठ १७, ८; २८, १०; 





क २६,५; ४५,१; -ल्यस्य खि क्रीणन्‌ तै ६, १, ६, ५; मे ३, ताम्‌ शौ १,३२,३*; पे १,२३, 


७, ७,४,१०, | ७,३. ३; निरतक्षन्‌ क १०, ६१, ७; 
'नि(स्‌> )ष्‌ «५ क्रन्द्‌ > क्रन्दि, नि निष्केष्यामदे क ३७, २; नि- निरतक्षत ऋ ३,६०,२. 

वक्न्दायिष्यति पै २०,३८,४. | ्केप्यामः? काठ २४,१. निरतष्ट ऋ १, १६३, २; मा 

निः“““अचिक्रदन्‌ पे ६, ९,१. | ¶निष्‌-क्यण°- -णः^ काठ २४,७;| ` २९,१३; का ३१, ३, २; तै ४, 
(नि(स्‌ > )ष क्रम्‌ > क्राम, | क ३७,८; -शम्‌ तै ६,३,४,९. ६,७,१; काठ ४०,६. 


थुनिःक्रामति” मै ३, ७,६} क 


1नि्तक्षतुः ऋ ८, ६१, २; कौ 
२, ५८४; जै ३, ४७, १०; शौ 
२०, ११३, २; †निष्तक्षः ऋ 


निष्‌-क्रीत- न्तः ते डे, १ १४, २%; 
मे ३, ७, «बा; काठ २६,६१; 
क ४११, ४; शौ २, ३४, १%; 





३७, ५ निष्क्रामतः तै ६, ४, ' 
१०,२१; निष्क्रामन्ति काठ ३६, 





१३१; निप्क्रामतु पै २०,४०, | -ताः° काठ ३०,८; पे ३,३२,२; १०,३१,७; १०, ८१, ४]; मा 

६; निरक्रामताम्‌ ते २,५,२, ४१. | .-ताभ्याम्‌ , -तेन काठ १३,३१. १७,२०; का १८,२, ५; ते ४, 

निः" ° "चक्रमे ऋ ७,८७,४. निष्‌-क्रीति- न्त्य स ३,७,८ ४ 0) ६, २ ,५; मे २, १०, २; †नि्- 
निष्‌-क्रान्त- -न्तम्‌ पे ७,५,१०. | ६; काठ ११,२; १३,१२ २६, तक्षुः ऋ ७,५८,४; मा १७,९२; 
“भुनि(स्‌>)ष «की, निष्क्रीणीते तै ६; ७; २८, ४; क ४१,४; ५; ' का १९,१,६; छा १८,२; ४०, 
| ७; क २८, २; प ८, १३, ४; 


पाभे. कृते प २०२0 टि. द्र, । 


“) 


णु,५,७,२; मे ३,७,८; ड, ८, ४४,४. 
३२; निष्क्रीणाति तै २, १,२, शनिष्‌-क्रीय तै २,२, १०,४; ३,२, 
७; २,१०,४; ३, ११,१; मे २, |. ९; ३, ४, ३, १; ६,४,३,३; म 


†निर॒तक्षत* ऋ १, १६४, २३; 
शौ ९, १५,१ 9 पे १८,६ ८,१ ° 


Is -S  _ 
ट 


५, २; निष्क्रीणाति मे २,१, २,३,५; काठ १३,२५. नि(स्‌>)ष ९/ट(८८त)न्‌", निष्टतन्युः 
६; ३, १५५; ९२; ३, ७, ३; ¦ निष्‌-क्रीय- -यम्‌ मै ४,८,३. ऋ १,१४१,१३. 


गनि(स्‌>)ष्‌ ० खिद्‌ ,निष्खिदति तै | नि(स्‌> )ष्‌ ४ ड( त), ¶निष्ट- 


काठ ११, ५; ८; १३, २; ३; रद 
६, १, ९, १; निब्खिदति तै पति मे १, ४,६३८, ५; ¶नि्ट- 


२४, ७; २८, ५; क ३७, ८; | 


४४, ५; निषक्रीणीष्व तै ६,| २,२,१०,५; काठ ८,५; ११,५; पति मै २, १, ३; निष्टपामि ते 
१, ६, १२; मै ३, ७, ३; काठ २४, २; क ७, १; ३७, ३; १, १,१०,१. | 

२३,१०; क ३७,१; निष्क्रीणीत निग्खिदुन्ति मै ३,७,४९. | १निषू-टपत्‌- -पन्‌ पे ५,६,२. 

भै ३, ७, २; काठ २३, १०; क निष्‌-खिदम्‌" पै ९,१७,६. निष्‌-टस- -सम्‌ मा १, ७; २९९; 
३७,१; निष्क्रीणाम तै ६,१, | नि(स्‌>)ष्‌ ५ ड(<<त)क्‌ (गतौ ),| का १, ३,१; १° १९; क १,२; 
६,५; मै ३,७,३; काठ २४,१; ` निरतक्त ऋ १०,२८,४. ४;१०४४७,१;३; -्ताःमा १, 





पृ १७९६ टि. द्र. । 1) विप. ((परिश्रमणशीला-] 


०) सप्र, निष्क्रेष्यामहै < >> निष्करेष्यामः इति पाभे.। | दासी-)। क्रप्‌ प्र. उस. (पा ३,२,१६२३) । 


०) बिप., नाप. (निस्तार-मूल्य-) । गस. करणे ल्युट्‌ प्र. । 1) तु. पे. छ. वेतु. शैपा. सा. 2. तस्‌ इति पाठः? । 


०) सप्र. तै ६,१,११,६ एरुषनिष्क्रयणः इति पाभे. । 


८) लुङि प्रपु३ रूपम्‌ (तु. वें. सा. ०९४.' 6#.; वैतु. 


०) सपा, निष्क्रीतः < > निष्क्रीताः (माश्रौ १,८,३,३ | ७. लङि मपुरे इति)। | 
-च) इति पाभे. । !) तु, सस्थ, टि. अधि । | ।) तु. पपा. सस्थ. टि. अति च; वेतु. सा. निस्‌ ५/खन्‌ 
` 8) विप, (सोमपीथ-) । गस. उपः क्यपू प्र, । इति। ') पाभे. कृते प्र १८२१. १7 टि. द्र, । 

१) गस, । उप, शक्यार्थे कञुल्‌ प्र.। पाभे, इते ' ?) पाभे..कते पु १८२१ # टि. ्-। 


निप्‌-टप्त- १८४० निष्‌« पढ्‌ 
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७; २९२; का १,३, ३ निष्ट, छ्या"-. -ष्यः ऋ ६,७५,१९; नि-ष्ठा- -छा पे ६,१५.३ 
१२, १०,१३३,५; खि ४,५,३०ैः ५नि-छिन,ता- -तः शो १९, ३२,. 
निष-टप्तृ- -स्ता ऋ २,२३,११. मा ५,२३; का ५, ६, २; काठ ३; पे १, ४७,१; १९, ३३, ८; 
१! नि्टिय्री”- -प्रवः ऋ १०, १०१, ७, १३; क ६, २; कौ २, -तम्‌ शौ १४, २, ६२: १९, 
१२; खि ५,२२, ११; शौ २०, १२२२; शौ १, १९, ३1; ३, ३४,६; पे ११,३, ६; १८, १३, 
१३७,२ ३,६३६.६, पे २,७४.६1 १; १९, ३१,१२: ३४,६; २०, 
नि «/प्ट,प्टर(<स्तृ (हिंसायाम्‌ ]),न्य- १९,८,६; १९, १३; -ष्यम्‌ मे . ५५,४; =ता पं ३, १७,१: १२, 
(नि-श्रोस्तः ऋ ७, १८,१११; ' २,१३, २०९; पै २, २४, ४; ४,३; -ताः पं १,८९.१. 
निः ` 'अस्तः ऋ २,११,२० -एया काठ ३९,१३९; ४४, नि(स्‌> )प ५ पच्‌ 
नि-प्टु( <स्तु ) र्‌" -प्टुरः ऋ ८, ६; -श्याः ऋ ८,१, १३;; १निष-पक्क- -कम्‌ ते ६, १,१,४; मे 
७७, २; -प्टुरे ऋ ८, ३२, शौ २०, ११६, ०; पे १९, २, ` ३,६,२; काठ २३,१; क ३५,५. 
२५. ९१?! _नि(स्‌??)प ५ पत्‌ > पाति, निः" 
नि(स> )प५दु( व्‌) क( < नि ५्ये(<निग्‌ ४ स्त्यै), नि्याय- पातये शो १,८,३. 
४ कृत्‌ । छेदने ]) ताम्‌ मा ६,३,६,१५; ३८,१८९; . ननिष्‌-प॒त( त्‌ > )न्ती- -न्त्योः ऋ 
निष्‌-ट्क्य- -कर्यम्‌ तै ६, १,७,२; का ४;३८,५,१% पै २,३९,१. ¦: १०, २४५५. 
काठ २४,५; क ३७,६ नि-प्ट्याय* तै ६,२,४,११ ` निष्‌-पतित- -तः पे २०,१५,७ 
निष्‌-टे(<ते)जस्‌- -जाः मै ४, १, ¦ ?निष्ट्चामया' प ७,१५,८ ¶नि(स्‌>)प्‌ ५/पद्‌, निष्पयन्ते मे ४, 
१२१ | निष्ठा (<<स्था) १; निष्पद्येरन्‌ ते ७,३,५० 


ge . 
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१) अथः व्यु, च१। पपा. नावग्रहः । अतिमात्रत्तेजः- ' (“निषेधे', 'अ्तिशये’ च ) + *स्त्य- (भावे < स्त्या 
पर्यायः सन्‌ भाप. स्यादिति कृत्वा *निष्‌-टिग्रि- (<नि «४स्त्यै । संघाते’, 'दीप्तौ? च]) > बस. पूप. स्वरे यनि. 
[स्‌ >]ष्‌ टि ।<<ति] ज्ञ्‌ +भावे भ्रिकू प्र. उस. ।पाउ ; इति कृत्वा यदा पूप, "निषेधे’ उप. च 'संघाते’, तदा 
४,६६])> ङीषि (पावा ४,१,४५) यनि. इति। देवत्व- | असंबद्धार्थे विप. (तु. ऋ ६, ७५,१९ प्रश.) । यदा पूप. 
सामान्यात्‌ तेजसः पुत्रत्वे (=तैजसत्वे) सिद्धे देवराजत्वादि- | अतिशे?,उप. च “संघाते”, तदाऽतिबद्धत्वेन प्रतिनियतेऽ्थे 
 न्द्रोऽतिमात्रात्‌ सतरतेजसः प्रभूत इति युक्तमेव विशेषशम्‌ , विप, (तु. काठ ४४,६) । यदा पूप. “अतिशये', उप. च 
(वैतु. वें. सा. (%.] >> *निव्टि- (व्यप, =दिति-] "गु | दीप”, तदा नक्षत्रविशेषार्थे नाप. (तु. मे २, १३, २०) 
“निगरणे'>कतरि। *ग्री->उस. यनि. इतीव कृत्वाऽदि- | इति; वैतु. पावा।४,२,१०४।<च निस्‌- +निर्गतेऽ्थे] त्यप्‌ 
ति-पर्यायः सन्‌ व्यप, इति, । तेआ १०, ११, १| =प्रीवा- | प्र. इति, सा ।का.| उ. म. च गस.</ नि «स्त्यै इति । 
बन्ध- इति कृत्वा नाप, इति च? )। तु. सस्थ. टि १) सपा, शौ ६,५४,३ अभिदासति इति विशिष्टः पाभे.। 


१आच्याचय । 8) सपा. नियम्‌ < >निष्टया इति पभे. । 
>) ; चैतु. पपा. नि । अस्तः इति द्वे पृथक्‌ पे ०) विप. ((*प्रतिनियत-] नामन्‌- ०,१६९, 
(तु. सा.; वेतु ने। अ पृथक्‌ पद्‌ ) विप. ("प्रतिनियत-| नामन्‌-)। सपा. ऋ १०,१६९, 
इतीव ? । २; ते ७,४, १७,१ इष्टया इति पाभे. १ यनि. अनुः 


°) विप, (इन्द्र- प्रश.) । गस. क्विबन्तम्‌ उप. (तु. अ- 
निष्ट्रत- टि., ७. WAG । १, २१] ORN. प्रश; 
वैतु. निः-त° इति पपा. अनु वें, सा. %. च <<निष्‌ 
४/द्‌ < ४/व] इति )। 
` ` ७) विप, (1 मोचनन्योम्य-। ह्रिण्य-खण्ड-)। पपा 
नावग्रहः । गस, उप. ण्यद्न्तम्‌ (पाम ३,१,१२३) । 

°) बप्रा. सदू विप. . नाप. च । अर्थः व्यु. च १ । निस्‌ 


शोधाहँः ( वेतु, अन्ये याग-पर्यायोऽसाविति) । 

') पाठः? निष्यः इति शोधः ( तु. सपा. ऋ १०,- 
१३३,५ शौ ६, ६,३) । 

१) ठ. पपा. ।मा.]; वैतु, ऋ. पछ, नि४/्यै इति । 
“) पपा, नावग्रहः । निःष्टय॒यं इति ६४15. पाठ; । 


') पाठः? निस्‌ स्वाम्‌ आमयाः इति त्रि-पदः शोधः 
(त. छन्दः) । . | 





~ 
निष्‌-पद- म १८४१ i ` नि-ष्कावम्‌ 
निष्‌-प॒द्‌*- -पद्‌ मै ४, ९, १ ६7; †निः(पिएता)* ऋ १, ११५, ६; ।४ (४,२०,२१)।; "बिष पद्” पढ्‌ मै ४, ९, 1१० [नि(पिएता)० ऋ १, ११५,६| 1४ (४,२०,२१) शौ २०,३७, 

-पदः ऋ १०, १०२, ६; ते मा ३३,४२; का ३२, ३,१३; मे १४. 

हु [ ७,२, १०, शब 3 =पदम्‌ ४,१४, ४; †निण्पिपर्तन न १, नि४/ष््‌, सदुः, निष्वर" तै १, ४,१, 
काठ ३४,११५; -पदा? मे ४, १०६, । १-६]; पे ४, २८,| ` २; ६, ४, ४, ३; निस्वर° काठ 
९,१ १-६. ३,१०; क २,१५. 

-शनि(स्‌>)ष ५/पा(पाने), > पायि, निः' ` पर्षत्‌ ऋ ७,६८,७. ¶निस्वरिष्यतिP मै ४,२,१. 


निब्पिबति ते २, ३, ११, ५; निः' ` "पारयथः ऋ १,११८,६. | !निष्षपिन्‌'- -पी ऋ १,१०४,५. 
निव्पिबन्ति काठ २%, ९; क| नि( स्‌>) ष-प्रश पत्‌, निः'` प्रपत | नि(स्‌>) ष्‌ ५ ष(<<स)इ 


४०,२; निरपिबत्‌ मे २, ४, १; शौ ६,१४,३% पे १९,१३,९. | †निप्‌-पहमाण- -णः ऋ १, १२७ 
काठ १२,१०. नि(स्‌>)ष-प्र « हि,निः `"'प्रदिण्मः। ३; कौ २,११६५. | 
निष्पाययान्ति मै २,३,५ `. शौ ७,१२०,३१; पै २०,२०,३. | निष्‌-षाह्‌- -षाट्‌ ऋ १, १८१, ६; 
-नि(स्‌>)ष/ पा (रक्षणे), निः''` | निश ष्य(<<स्य)न्द , निष्यन्दामसि पै | Roses, 
पाथ ऋ १०, १२६, २; पै ५५ २०,३८,६. नि(स्‌>)ष ५/षि(<सि)छ (संराद्धौ) 
३९,२1. नि%ष्ब( <<स्व)प्‌,> स्वापि, निः" | निष्‌-पिष्‌- -विधः ऋ १, १६९, 
-नि(स्‌>)प पि , निः“भपिशत| स्वप ऋ ७, ५५, । २-४ (८, | 3 ३, ५१,।५ ६, ४४, ११]; 
ऋ १,११०,८. ७२,१५) 1. -विधस्‌ ऋ ३,५५,८; -षिधाम्‌ 
-नि(स्‌> ) प्‌ ९/पीड्‌ नि'' "सुष्पः ऋ ७,१८,१४, ऋ ४,२४,१, 
` निष्‌-पीडि(त>> )ता- -ताम्‌ पै १९, निः स्वापयामसि ऋ ७, ५५, ` निष्‌-षिध्व ( न>₹्‌ )री*- -री, 
३३,३. ७, शौ ४,५, १; पै ४, ६, १; ऋ दे, ५५,२२; ८,५९, २; खि 
निष्वापय,?टया ऋ १, २९, ३; १, ६,२. | 


'नि(स्‌>)ष्‌४ पृ,> पारि, निष्पर 
मा ६,३६; का ६,८,५. 
निः ` ° “पिषृथः ऋ १०, ९%, २०, ७४, ३1; पै ४, ६, ७; 
१२; निः ` ` "पित > ता, नि" `अस्वापयः ऋ ७, १९, १?) 
५) नाप. [शक्तः (तु. चे, एफ, प्रम.; वैतु- सा. व्योद्ष-, नया दद एफ प्रड बैठु, सा. दिवि, | 0) अयः अर्थः व्यु. च? । पपा नावग्रहः । या।% १ ६], डाउन 
18.७7, -उज्नत-| पार्ष्एि-)] गस उप. कतेरि क्विप्‌ प्र. ।| ८६४) प्रस. अत्यन्तस्त्रीकामुक-पर्याय इति च *सप- 
०) नि° इति स्त्रः? यनि. शोधः (तु. ऋ. ते., सपा. | ।=प॒सस्‌-| इति च. इत्वा *निष्‌-घप- ।नग्न-शिइन-] >> 
तेआ ४,३,१ च) । प्रास. >(तद्वदर्थे] यनि. इतीव १। वस्तुतः «८ नि(स्‌> )ऽ 
०) सपा. निष्पर (माश ३,९५४, २१ च )<>निष्वर | ५/ष(<<स)प्‌ ।विक्षेपे]>> गस. इत्येवं सन्‌ अर्यं घा. / क्पू 
(आपश्रौ १२,९,९ च ) << > निस्वर< > निस्सर (८. ।प्रेरणे| इत्यस्य विपरिणामः स्यात्‌ (तु. पा ८, ४,६५) इति 
।तै.)) < > निःस्मर इति पाभे. । कृत्वा यनि, विप. > नाप. (बि-क्षेपिन्‌-, अति-व्ययिन्‌-) इति 
०) सपा, तैब्रा २,८,७,२ नि“““पिषतात्‌ , निः(पिशतात्‌) | मतम्‌ । “यथा स मघा (घनानि) निष्षपी ((अति-व्ययन-] 
इति पामे. । | परादत्ते (=सुधा विक्षिपति]), एवं त्वम्‌ नः (अस्मान्‌ ) 
०) तु, सा.; वेतु. शा. निर्‌ इति स्वा, । . मा परादाः (=नि्दयं न विक्षिप 1दस्युभ्यः])› इति वा. द्र. 
1) बतु. सा. छा, निर्‌ इति स्वा, । पाभे, छते ¦; ') भाप. ख्री. यस. । _ 
शृ. ८९१९ टि. द. । ४) विप, (ओषधि-) । मत्वर्थायः चनिप्‌ प्रर (पावा 
| 8) धा, गत्यर्थे वृत्तिः | ५,२,१० ९) । शेषं ८८२८ रि. द्र. । 
०) नि च रिष्यति इति सात, १ (तु. 8८॥. तस्य | `) बिसर्गलोपः । पपा. नावप्रह; । गस. उप. णसुङ्‌ प्र, 
टि, च) । | तु. भा.; वैतु. सा., भा ।पच्षे। उप. < कु । न्दे} इति) & 


खि २,१४, १; शौ ४, ५ ५५ |नि(स्‌>:) ५ष्कु ` | 
भ नि-ष्क्ावम्‌! ते ६, २,१, ५; काठ 
२०,५; के ३१,५. 











निष्‌ ,: एन्‌ १८४२ ?नि(स्‌>):-साला- 
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दु प्यार 


ISITE Rr 


निः`**सुत्रामि पै १०, ९, २; निस्‌ तक्ष निप स्त द्र. 
निः` ` -सुवाममि शौ १,१८,१।; निस्‌ ४ स्‌, निरत्रसन्‌ 5 ८,४८,११. 
प १९, १९, ३; २०, १८, २; नि स्पृश, निस्णश ऋ ८,५६,११. 
निः (सुवामसि)! शौ १,१८,१; नि-स्पृश°- -स्पक ऋ १०,९५,९. 
पै २०, १८, २; निः---सुवन्तु नि-स्पशे क्र १०,९१,१३. 

क्र ७, ५०,३; निःप्व* शो ८, नि-स्पुइय खि ६,७,४,११. 
१२९१,१;७,८८,४;नि:"”'सुवाम नि-स्वन”- -नः मै ४, १४,१७५. 

शा १९, ५७, २; पै ३,३०,२. नि-स्वर'- -रः शो १२, २, १४% 
निः "`` साविषक्‌! निः"(सावि- -रम्‌ ऋ ७, १,७: १०४, ५; 
पक) शौ १,१८,२; निः'` ` सावि- शौ ८, ४, ५. 

पत्‌' पे २०, १७,९; निः(सावि- नि स्व॒ निय द. 

प्रन) शौ १, १८,२; पै २०, १निस्‌-साला- -लाम्‌ पे २,४,१. 


नि(स्‌ > )प्‌,: ५ ए"( << स्तोन्‌ ", 
शुनिष्टनिह्रि मा २९,५६; त ४, 
६,३,५; मै ३. १६,३; काठ ४६, 
१; निःथनिहि" ऋ ६,४७,३०५; 
गनिः्टनिहि" पे १७,११,१. 
नि(स्‌>)प,: छा (<< र्था)", नि- 
स्तिष्सि शो८,५,५; निस्तिष्ट खि 
४,७,५; निरतिएन ऋ ८,१,३३. 
{२नि-ष्डा*- -ष्टाः' कौ २, ८४६; 
जे ३,५८,२. 
२नि-छ्टित- -तः ऋ १,१८२,५. 
निः-ष्डा*- -ष्टाः! क्र ९, ११०, ९; | 


शाम्‌ ऋ ३,३१,१०. १७,९. 
¶नि(सः>)प्‌,: / छीव ”, निष्ठीवति | नि स्ट्‌ 
काठ २३, ३*; निरष्टीचत्‌ मै २,४, 
१; काठ १२, १०४, | ३४,३,१. 
नि(स्‌> ): ४५ षि(<सि)घ (गतौ), । नि ९/ सज्‌ 
निः" ` सेधः मा १,१७; का १, 
६,१; ते १, १, ७, १; काठ १, 
७; क १,५. 
नि(र्‌>): पू («स्‌ । प्रेरणे 1), ` 
^) षत्वार्थ तु. पृ ३६३ । टि. । 
°) विभाषया विसगलोपः (ठु. ऋप्रा ४,३६ पावा ८,३,३६)। 
°) सपा, निष्ट? <> निःष्ट? <> निष्ष्ट' इति 
पाभे. (तु. पृ ३६३ टि. अपि) । 
१) चेतु. उ. (ऋप्रा ४,३६) विसर्गलोपे निष्ट° इति । | 
। 





१,१२०,७. 


°) विप. (त्ृषभ-) । गस. । 

१) सपा, निष्ठाः < > निःष्ठाः ड्ति पामि, । 

&) वैतु, 91. «८नि«/&ीब्‌ इति । 

१) पाभे. कृते प्र १८२१ 0 रि. द्र. । 

') पाभे. कृते ए १८१५ टि. द्र, । 

2) पाभे. कृते प्र. १८१५ 0 टि. द्र. । 

“) निःषुव> 'षुअ>नेप्र, यनि, इति (ठु. पपा. सा. 
2\.; वैतु. शंपा, सात. निष्व इति, =. च द्वितीये 
'स्थले शोधाहः ।तु. ऋ. टि.]) । : 

') सपा. °षक्‌ << > षत्‌ (तु. ४०।१५१ ८) इति पामे.। 

१) सपा: निः*(साविषक्‌)<< > अप (साविषत्‌ ।परि;]) 
इतिपाभे.॥ : २ ! 


नि-सर्‌"- -रम्‌ मा ३०, १४; का 


नि-सृष्ट- -प्टम्‌ पे २०,४९ ,८. 
नि\स्कन्दू, निस्कन्दति पे २०,३७,८. ` 
निस्‌ ९/तंस्‌>तंसि, निर॒ततंसतस्‌ ऋ | १नि (स्‌>):-साला"- -छाम्‌ शौ २, 


निस्‌ स्तन्‌ निष्‌ ९ द्र. 


निस्‌-स्वर- -रः पे १७, ३१, ४१}. 


-रम्‌ पे १६, ९,५. 


| निस्‌ स्त्रु, ¶निस्स्वरेत काठ २६, 


be र ५० 
नि(स्‌>)ःसं /इये> स्या, निः 
संऱ्यामि पे ३,१९,६. 


१४,११. 

°) नाप.। गस. उप, कतेरि अच्‌ प्र. थादि-स्वरशच । 

°) तु. वें सा. ?छ.९W.; वेतु. 5%.॥छ. नि-स्पूहु- 
इति प्राति. १ । गस. उप. क्किन्‌ प्र. (पा ३,२,५८) । 

२) विप. (अमि-) । वस. पूप. स्वरः । 

१) सपा. निस्वनः < > निस्वरः < >तेआ २, ४, १ 
निस्वनः > आपश्रौ ९, ३,२२ विउ्किरः इति पाभे. । 

') विप. । बस. अन्तोदात्तः (तु. पा ६,२,१९२)। -रम्‌ 
इति द्वि) सद्‌ वा. क्रिवि. द्र, । पूप, = नञ्‌ ( वैतु. 0७. 
विप. <निस्‌-स्वर- इति)। १) निस्सालाम्‌< > 
निःसालाम्‌ इति पाभे.। !) निस्वरः इति पाठः ? 
यनि. शोधः (तु. मूको, द्वितीयं स्थलं च) । 

०) अर्थः व्यु. च१। पपा. यनि. । व्यप. (सदान्वा-) । 
उप. < सरर सारि > छिइति सा. ऋ. च; सा 
(पक्षे| नाप. =शवक्ष-विशेष- इत्यपि; निःशालाम्‌ इति १5... 
१67. (तु. खवेवा सिनी-); °शाळम्‌ (१) इति कृत्वा क्रिवि.. 
इति ॥.। विप. (सदान्वा-) इति कत्वा यनि. निः५/*सलः 
हिंसायाम्‌} + कतेरि ण॒ः प्र. इति तु मतम्‌ । 


=-= 


ISIC Lessee 








निःस्‌ 








१८४३ निउ हनः> 


नि{स्‌>): ७ ख सारि,भृनिःसार- ऋ २, ११, ९; निः" ` "अस्फुरः, स~ सारि बनिः्सार- | क्र २,११.९; निः" अस्फुरः | २५, १०; .क २, ६; ४०, ३; 
यति मे ३,८,५२; काठ २७,६; निः (अस्फुरः) ऋ ८,३,१९. निजहि ऋ ७,१८, १८; १०, 
:” कै ३९,४. नि(स्‌>): | र्म, निःस्मर? म्‌ २ १, 2७,७; खि १, ५, ५, ३, १६, 
नि(स्‌>): २/सज,निःसजामि मा ५, ३,४; ४,५,७. ८; शौ ८,३, ७]; ११, १, ९; 
` 4१; का ७४,२३ निः' ` "सजामि | नि(स्‌ >): खु, निःवति मै. २,| | पे १६,६, ७; ८९,९; नि 
पै १०,९,१; निः'"-असूजत्‌ ऋ २,७१. जहि> ही ऋ ३, २०,१६; ६, 
१, ५१, ११; निः" "सृजत्‌ ऋ | निहू^- निहः° मा २७, ६; का २९, ५१, १४; निहन्यात्‌ ते २, 
१०, १२४, ७; निःसजन्त ऋ १,६; तै ४,१,७,३; मै २,१२, ६,१०,२; मे ४, ७,६. 
१०, ६२,७; निः" ` 'असजन्‌ शौ ५; काठ १८, १६; क २९, ४; निजघान ऋ ५, ३२, ४; पै २, 
२, १ ०,८१. शौँ २,६,५; पे ३,३३,९. ७२, ३; नि" ` "जान ऋ द्‌, 
निःसस्‌जे त्र १०,८,८; निः'`` | नि हन्‌, > घन्‌, घनिधन्‌, नि'”" १७,९; निजघन्थ त्र १,५२,६३ ` 
ससर्ज ऋ १,१०३,२. हनति ऋ ६,२९,६; निहुनत्‌ तै नि"*"जघन्थ ऋ ८,६,१४. : 
†निः-सुञ्चः- -सजः ऋ १,१३१, २,६,१०,२१. | निहन्यृते, निहन्यताम्‌ शौ ६, 
निहुन्ति शौ ६, ८, २; निहन्ति ७०,१; २; २. 


३, शौ २०, ७२, २; ७५, 

5. 

नि(स्‌ >): ख॒प्‌ , निःसर्प॑ति मे ४, 

| ६,९. 

. भानिः-सर्प॑त्‌- -पन्तः काठ २८, १; 

. क४४,१. 

निः-सुप्य शौ ११, १,२५. 

नि(स्‌ >): ०/स्पर, निः"””स्पतैम्‌ ऋ 
७,५१,५. 

नि(स्‌>): ५/स्फुर्‌, निः अस्फुरत्‌ 


५) सपा. तैब्रा २, ५, ६,३ अपमं २, १२, १० दिण 


२,३,१० वि"""अरूजन्‌ इति पाभे. । 

०) विप. (अबन्धक 
वृत्तिः (तु. ऋ १०, ६२, ) 
त्वात्तदीया ब्रजेऽमेयता ध्वनित 


घा. गमने वृत्तिरिति कृत्वा विप. ( [नि्गमयितृ-| मिथुन- ) 


तै &,२,९,'्बा; मे ३, ८,७११; निञिप्नते क्र १,८०, L६ (८,६, 


शो १०,१,२७;  थूनि्न्ति तै - 
७,५, १०, १; काठ १३, १०; नि-घनिध्नत्‌"-- -घते ऋ १,५५,५. 


निध्नन्ति शौ २०, १३६, ६५ | निःव्नत्‌ -कवतः शौ १०, १, २७; 
नि'""हँलि ऋ ८,१२,१; १०, पे १६, ३७, ८; -ब्नन्तः शौ 
११८, १; कौ १, ३९४; जे १,| | १९,४६,२'. 
४४,४; शौ २०,६३,७; निहन्मि निब्लती'- -तीः ते ७, ५, १०, 
शौ ६,८२; निदन्तु मे १, २, ता; पे १७,१३,५. 
११; ३, ८, ९; काठ २, १२; | निजध्नत्सु” पै ९,२२,११. 
स्यादिति ?, उ. म. व्यत्ययेन प्र१ इति च)। | 

£) तु. ३७.; वैतु. शपा. निरश्नन्त इति ?। सपा. खि 


६७६,२३४, ३ ). 


बन्धनेऽशक्क-] त्रज-)। घा. बन्धने | ५, २२,७ अपिश्ञन्ति इति पाभे. । 
७१ । कर्तरि कृत्‌ । गवां बहुतर- | 8) घा. खनने (*गडने =हढीकरणे) वृत्तिः (तु. सस्थ. 
1 भवतिं [ वैतु. सा. प्रभु, | टि. नि/तन्‌ > नि-तान~ >> "चः )। सपा. निहन्तु 


(माश्रौ २, २,३,१६; ३, ५५५ च) <> मिनोठु (माश 


इति, ०२४. (पक्षे) 'निर्गमनाय" इत्य तुमर्थीयै द्‌ | ३, ६, १,१६ च) इति पाभे. । 


चति च !]। 
९) निस्मर इति पाठः ९ यरि 


बै. पपा. च )। पाभे. कृते इ १८४१ ० टि. द्र. । 


०) विप, (इन्द्र) ¦ गस, उप. यङ्लुगन्तात्‌ शाता प्र, 


न. शोधः द्र. (तु. मूको.; | (तु. ?॥. ७. प्रभ; वैतु. वें, स्क.१, सा. क्रिप, इति) । 


1) सपा, निष्नुन्तः < >१मिदन्तः इति पाने. । 


0) विप.> नाग. (हानिकारक-] शत्रु-) । व्यु.? । ८ 1) नदीखरः (पा ६,१,१७३) । | 


निश/हन्‌ वा निहा (गतौ] वेति सा. प्रश्‌. । < 
४/ *निह्‌ [हिसायाम्‌ । इति तु मतम्‌ । 


४) निजध्नत्सु पदावागाञुपे दिस इति पाद-पाठः ¦ निजन्ति- 
वत्‌-प(द > )रा- (विप. ।कठोर-शब्दा-], बस.)> -दाम्‌, 


०) द्विरे रूपम्‌ (ठु. W1.; वैतु. ऋ. ऋ. पाठः १ | वाचम्‌, उपो(प-ऊ)दिम इति शोः । सस्थ, १आमन्यतो 
इति कृत्वा #/ निद्‌ ।निन्दायाम्‌ | > निदः इति शोधः ! इत्यस्य स्थाने आ४/मन्‌ >> (ह्यपि) *आ-मन्य इति 


वैप१-प्र-७१ 


नि हन> 


नि हि 





खि ५,५, ३; कौ २,१०६५; ज 
४, ५,२. 
नि-इत,ता-- -तम्‌ पै ४, १४,७; ९, ¦ 
१८, ४; «तस्य ऋ १, १६२, | 
११; ६, २७, ४; मा २४, ३४; ` 
का २७,१३,३; ते ४, ६, ८,४; | 
मं ३े,१६,१; काठ ४६,५; -ता 
प ५,३७,१. 
नि-दन्तवे" ऋ २,१३,८. 

नि/ हा(गतौ ),नि' ` "जिहीते ऋ ५, 
३२, १०; निजिहते क्र ८, ७, 
३४; नि' ` ` जिहते ऋ ५,५७,३; 
६०,२. 
नि`` ` अहासत ऋ ८,७,२. 

नि ४ हा( त्यागे ),निहीयताम्‌ ऋ ६, 
५२, १; नि``' हीयताम्‌ ऋ ७, 
१०४,१०; शौ ८,४,१०1. 

नि-ाका"- -†कया ऋ १०,९७,१३; 
मा १२, ८७; का १३,६, १३; 
त छै, २, ६, ४; मे २,७, १३; 
काठ १६,१३; क २७,४; पे ११, 
२,१४; १९,३७,१५; -कायै तै 
७, ५,११,१; काठ ४५,२. 


शोघोऽपि द्र, । 


पक 






-च्निः ऋ ९,५३,२; | नि-हित-, निदित-भाग-, १निद्विते- | 





नि हीद्‌ , निजिही डते" ५,८,२; 





नि-हार*- -रः प १६,५४,२; -रान्‌? 


नि-हारम्‌' मा ३, ५०२; का ३,६, 


नी-हार'- -रः काठ २८,४११; क 







१८४४ नि५हे> 


७५,२; -रेण ऋ १०,८२,५५ 
मा १७, ३१; का १८, रे, % 
तत खु, ३,२, २; ये २, १०, ३; 
शी २०,१२७,२. काऊ १८,१; फ २८,२. 










पिणी-. नि९/धा द्र, 


। 
| 


निट, निहरामि” का ३, ६, २; त | षुनि ५ ह*, निह्ूते तै १,५,८, रे; ७ 


१,८,४,२; काठ ९,५; क ८,८: | १,१ ०,३३ ३; ८, ३; काठ २४, 

निरामः शौ ६,११७,२; प १६. | ९; क ३८, ३; निह्ववाते ते ३, 

५०,१; निहरासिः का ३, ६,२; | ५,९,१; निहुवते काठ ३४,२- 

[हरन्तु पै १०,४,३; नि'"'इर' | नि-्ात- -सयै काठ ३७,४१. 

त १, ८,४,१; काठ ९,५; क ८, |नि हाद्‌> हादि,निहादयन्ति म १, 

८; निहराणि" मा ३.५०. | ११,६१. 

निजहुः खसा २९,३०. नि ५ ह्वे,> हु. निह्वयते काठ ३६,९१ 
निद्वयन्ते म १, १०, १६%; 
{निह्ये ऋ १, ११२, ।(३४१ 
१२) २४ ]; १०, १०१, ) 1; 
मा ३४, २९; का ३३, १» 
२३; 1 निह्वयामहै ऋ १, ४०१ 
१०; ११४, ४; १3 १०,४०५४ 
काठ ४०, ११; निह्वयस्व शी ५७ 
२०,८. 
निः **अह्वुन्त प्र १०,१ २२,८. 
निः ० हूयसे ऋ ८,८२,४. 

नि-हच- -वाः, वान्‌ पे २०,१५, 
६; -चे पै २०,७,८, 


पे १९,३३,१२. 


२२; ते १,८,४, १०; काठ ९,५९; 
क ८,८१. 


४४,४५१; शौ १८,३,६०; -रम 
मा २५,९; का २७,९,१; मे ३, 
१५,८; ४,३,४बु; -रात्‌ पे ९, 
३२,६; -रान्‌ शो ६, ११३,२१; 
-राय मा ९९, २६; का २४, 
१२,१; तै ७, ५, ११, १; काठ 


हीषते इति पाभे. । 


*) गस. उप. किः प्र. लिंड्वद्भावश्च ( पा ३, २, °) सपा. निहराम <> निहराणि ( माश २, % ३, 


१७१) । १९ च) इति पाभे. । 
°) धा. गतौ वृत्तिः (तु. सस्थ. टि. नाभेर- ।परि.}) । १) सपा. निहरासि<>नि'" .हर-<ट > हरासि (माश्च 


°) स्त्री, भाप, (तीब्रम्गति-) । व्यु. | । नि/ हा ।गतौ] | २, ५,३,१९ च) इति पाभे.। 
+भावे] आकन्‌ प्र. उसै. (पाउ ४,१४)। 'वातस्य भ्राज्या | ९) नाप. ( नीहार- ) । दीर्घाभावस्तु विशेषः । 


निहाकया (च) सार्क नश्य? इति वा. 


(तु. (व्यु. अंशे] ०) सपा. निहारान्‌ < > नीहारान्‌ इति पाभे. । 


२७”. प्रम्‌.; वैतु. त एव चण्डवातार्थे, सा ।ऋ.] गोधिका- 1) गस.उप. णझुळ्‌ प्र. (तु. भा. सा. एफ, मर वैतु- 
इ्यप्राण्यर्थे । तु. पाउ ३, ४४ |, भा. महा-नीहारार्थ, सा. | उ. म. ह. G7. घनन्तमिति चिन्त्यम्‌ अन्तोदाचा” 
।तै.| G2४. च वर्षान्धकारार्थे नाप. इति १)। सा. | पत्तः )।` 

{का.] उ. म. च महाकष्टार्थ नि + हा [अव्य.] + "क¬ ¦) नाप. (अवश्याय-, कूहा-, तुषार-)। पपा. नावधर्ईः । 
(कष्ट-] इति, उ. म. । पक्ष | << नि९/न्‌ > 'निद्दा | गस. घजन्ते थादि-स्वरः । पूप. वैकल्पिक दीर्धः (पा ६ 


+ *का- । काय-] इत्यपि । 


३,१२२) । 
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२,३;६,१,१. 

ःनायृ^- -यम्‌ ऋ ६,२४, १०; ४६, 

११. 

: -१नीत,ता- -तः पै १, ६२, २; 

-ताम्‌ ऋ १०, १०९, ५; शौ 

७, १७,५; पे ९,१५,५; -तासु 

`. -ते६,१ ,३,०१. 

` तीता तै ७, ४,९,११. 

. ज्ञीथ- तथः पै १७, २९, १२०; 
था क्र १०, ९२,३; “थानिई 
क्र ४, ३,१६; -थेऽ-थे8 ऋ ७, 
२६,२; तै १,४,४६,१1. 

नीथा?- -था ऋ १,१०४,५. 

-. पगीयारडिद् "बिदा क यः त मा -विदः क रे, 


१) पृ १८४६ ० टि. द्र. । 





०) सपा. न॒यन्तः< > नयन्तम्‌ इति पाभे.। 


१८४७ 


१२, ५; मै ४, ११, १; कौ २, 


९२५१०५३; जे ४,२२,८. 


नीयुमान,ना- -नम्‌ ते ६,३,९,४५; 


नास शौ ७१,७,१ 1; १८,३ 


नेतृ- -०तः ऋ ५, ५०, २; ५; 
-तरि ऋ २, ५, २; -ता ऋ 


२,१२,७; डे, ६,५१५,४२०, 
४३; २३,२; ४,१1६,८३७, ५, ।२ 
(६,४४, २१ ); ४०,४; ८,६९, 


१ ३; ९, ७४,३१०३, ४, १०, । 


८,६; १०३, ८; खि ५, ५३; 


मा १३,१५; १%, २३; १७, | ` 


४०; का १४, १,१५; १६ 
४; १८, ४, ८; ते 8, ४, ४,१; 
६,४, ३; ५,६, ८, ६$ में २, 
७, १५; १०, ४; ४, १४, 1 ३; 


काठ १२,१ ३$; ' १६, १५; १८, 
५; ४०,६$!; क २८, ५; की 


२, १२०६; शौ १९, १३, ९; 
२०,३४,७; ७७, ८; ९५२, १०; 
पे ७,४, ९; १३, ७, ७; -तारः 
शौ १०, ८,३५; पै १८, २६,३; 


_तारम्‌ ऋ १०, ४६,४३ -तारौ 
< ५ विदू (1 "पाठे] तु. नि-विद्‌ वैतु. पपा. नीय-वि® 


इति १) । 






नौ? 





TCs १२,५११ ४,१11, कौ २, तै ६४.३, शब; गादः क ५, 
५०,१; मा ४,८; ११,६७; २२, 
२१; का ४, ३, २; १२, ७, २; 
२४, ७, ४; ते १, २, नई 
४-५, १,९,१; ६, १,२, ५; मे 
र्‌, २,२; २, ७, ७; ३े, ६, ५; 
काठ २,२; १६,५; २३,२५४३, 
५; क १,१४;३८,८; -तणामूख 
ते १,३,६,१; -वुणाम” भे १, 
२,१४; काठ हे, ३; २६,५; क 
२,१०; ४१,३. 

नेत्री -त्री क्र १, ९२, 
।७;११३, ४]; ४, ५६, २; ७, 
७६, ६; ५; ७७, २; ते ४, ३, 
११, ५; मे २, १३, १०; काठ 
३९,१०. | 
भृनेत्‌-म्‌(त्‌>>)ती- "ती काठ 
२३,२; क ३५,५. 


शुङ्गेतोस्‌(ः) तै ६,१,३,८.. 

नेत्र?- -त्रम्‌ काठ ९,१२; शौ १०, 
१०,२३; पै १६,१०९,२. 
नेष! 


नेष-तम- “मि? ऋ१,१४१,१२. 


०) विष. (क्रच्‌-) । लोटि मघु१ रूपाद्‌ मतुप्‌ प्र. । 

4) नाप. (नेतृ-) । कर्तेरि णः प्र. (पा ३, १,१ ४२) । 

१) विय, > नाप.(नायकः)। कथः प्र. उखं, (पाउ २,२)। 

१) नाप. (नि-विदूः, स्तोत्र-) । धा. आह्वाने, स्तुतौ च 
बृत्ति: ( वेतु. अन्ये भाप. = प्रणीति-, प्रशासन- इति )। 

8) | टि. स-न्यायता द्र, ( तु. वे. भा. सा. GW. 
श्रम्‌.; येतु. वें. सा. 071. ।प्रथमे स्थले] विप. इति) । 

०) = नीथ॒- । नाप. । व्यु.१। (नीथ- > «५ नीथ 


१स्तुतौ]> करणे) "नीथ्‌- > यनि. [तु. इड्-> इडा- 


प्रसू. (तु. अर्थमात्रे] स्क.) 52 ८२,३१७); वेतु. वें, सा. 
GR. < नी इति कृत्वा (तु. पाउ २, २] = पद्वी- 
इति, ९%. ७%. = कपटोपाय-, माया- इति) ] । 


1) विप, (। सतुति-पाठकः | जरितुः ) । उस. उप. 


1) सपा. नीयुमानाम्‌ <| > (यातुमाबान, इति पामे, । 
४) सपा. तैआ ६,१२,१ आचरन्तीम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. आश्रौ ५,९१ घांश्रौ ७,९५१ नीथानि इति पाभे.। 

०) सपा. नेतृणाम्‌< > नेतुगाम्‌ इति पाभे. । 

०) नदीस्वरः (पा ६,१५१ ७४) 

०) नाप. (तच्छन्दवती-1 क्रग-विशेष-) । मतुबुदात्त:। 

०) भाप. ।दशैंन-] । षूः प्र. उसै, (पा ३, २,१८२ ) । 
धा. दईने व्रत्तिः। ब्रह्मा गुप्ता सतीमपि वशां दष्टवान्‌ 
इति भावः । 

. 4) विप, >>नाप. (नेत) । कपेरि सन्‌ प्र. उसै. (पाउ 
७,२१ तु. वें. PW. GW. GR. फा, वेतु. सा. 
नाप, सत्‌ कमै-स्तोत्रान्यतरपर्याय इति १]) । 

*) =नेतृतमैः सद्भिरन्येदैवैः सहितः सञ्चित्यन्वयः 


नीर 

रनेषणत्वेपः” छि ४,१०*,४ 

'निषणि" ऋ १०, १२६, ३; प ५, 
३१,३. 

चेप्ट्- -०९ः ऋ १,१५, ३; खि 
५,७, ५, ३; ९; मा २६,२१1; 
ते ६, ५, ८, ६; म ३, ६, ८¦; 
-एरि ते ६,५, ८, ६बा; -षष्टा 
तै ६,५,८,६; मै ४, ५, ४; काठ 
२८, ८; क ४४, ८; -¶्ारम 
मै ३, ९,८; काठ २६, ९; २८, 
८५ क ४१,५; ४४,८; -ए्टारा 
खि ५, ७, ३, ६; मं ४,१३,८; . 
काठ १९, १३; -प्टुः ऋ २, ५, , 
५, ते ६, ५, ८,५ बामे डे,४, 
८; ५, ४; -षृष्टा काट २४, ६; 
२६,१; क ३७,५; ४०,४ 
बनेष्टा-पोत”.. -तृभ्याम्‌ ते १, 
८,१८, १; -त्रोः काठ २४,६; | 
२६,१; क ३७,७;४०,४ 
नेट्‌ -ष्ट्म्‌ ऋ २,१,८२; १०, । 
९१,१०]; -प्टात्‌ त्र १,१५,९ 
२,३७,३; ४; खि ५, ७, ५, २; म 
९५१०; मा २६,२२1 | 















१८४८ 


नीच- 








I TIN Rar RETREATS ? समर 


नी(नि ९/३), न्ययामि ऋ ६,३४,४ 
भान्य(नि-ए)ति तं ७,३,१,१: ¦ 
काठ २०, ८; ३१, १०; ` 
न्ये(नि-ए)ति शः १२, ४, २० | 
२१; पै १७,१७, १०; नीतः ` 
मं १,४, ७; ५, १४; ८,४; ३े, 
७१ २; ४,७ काठ ७, ११ 
नियन्ति ऋ १०,९४,५६; मे ३ 
९, ४; काठ ३४, २; ३७, | 
१४1; क ४८, १३1; पे २ 
५७,४; {निः**नियृन्तिः शौ ६ 
४९,३; पै १९, ३१, १६; न्येतु 
शौ ६, २९,१; नि'“'एतु पै ४ 
४०, ४; नि`* "यन्तु पं ५, १५ 
६; न्यायन्‌ ते ७,२,४,११ 
नींयुः बृम ३, ७,४; ९,४. 

२नी(नि-इ)त- -तः ऋ १०, १६१, 
२; †शी ३, ११,२; २०,९६,५. 

नी(नि-इ)त्य शौ १२,२,३८; प १७, 
३३,९८. 

न्य(नि-अ)यन- -नम्‌ ऋ १०,१९, 
४;१४२,७; मा १७,५; का १८ 
१, ८; ते ४,६,१,३; मै २,१० 








१; काठ १७, १७: क २८, १; 
शौ ६, १०६, २; पे १९, ३३, 
४; -भृनात्‌ मे २, ६, ३; ४,३, 
४; काठ १७,२. 

भुन्या(नि-अआ)य१- -यम्‌ त २,२,८, 
२; -येन म २,२,५; काठ १०, 
१०१. 

?न्या( नि-श्रा )यन"- -नम्‌ शो ६, 
७७,२३३, 


!नीका नीचा स्तन? पे १९, १८, 


११ 

†नीक्षण“- -णम्‌ ऋ १, १६२, १३; 
मा २५,३६; का २७, १३, ५; 
त ४,६,९,१; मे ३,१६,१; काठ 
४६,४. 


। †नीच'- -चा" ऋ २, १३, १२;१४, 


४; ४,४,४; ३८,५; ६, ८, ५; 
१०, ३४, ९; १५२, ४; मा ८, 
४४; १३, १२; १८, ७०; का 
८,१८, १; १४,१, १२; २०, 
५,३; तै १,२, १४, २; ६,१२, 
४; ६,४,५,६१; मे २,७, १५; 


४, १२, ३; काठ १६, १५३ 





१) पाठः? ( *घासि-भरु ) नेषर्णः "त्वेषः (त एषः ) 
इति चतुष्पदः शोध इति कृत्वा सपा. शौ २,१,४ पै २ 
६,४ इत्युभयत्रापि ?धारयुरेष नन्वेषः इति चत्वारि पदानि 
शोध्यानि ( यथाक्रमं पृ १०५२, १७२०, १७५८ एष्‌ 
धारयः, नन इत्यत्र शौ. पे. यनि. शोधः ।तु. छन्दः, पे 
मूको. खि. पाठ इव पाठश्व]) । 

०) तुमर्थीयः सनिश्च्‌ प्र. उसै. (पा ३,४,९)। °) नाप 
(@हत्विग्‌-विशेष-) । कतरि तृन्‌ प्र. पुगागमश्च (पावा ३, 
२,१३५ पाउ २,९५) । धा. *नयनदीपनमदादिषु वृत्ति; । 

१) दस. । आनङ्ङादेशः (पा ६,३,२५) । अन्तोदात्तः । 

०) नाप. (नेष्ट्रीय-।तु, या ८,३ पात्रः, नेष्टुः] कर्मन्‌-) । 
तस्येदमर्थायः (पावा ४, ३, १२०) कर्मार्थीयो वा अच प्र 
उस. (पा ५,१,१२९) 

१) सपा. न्यङ्‌ नियन्ति > नि यन्‌ नियन्ति इति 
नामे. ४ ४) नाप. । गस, घन्न्ते थादि-स्वरः । 


१) =न्ययन- । उप. अय° इति पपा. (तु. सा. )। 
सांहितिको दीघेः यद्वा वावि. स्यात्‌ । 

') सपा. न्यायनम्‌ < > व्ययनम्‌ इति पाभे. । 

१) पाठः? (नीच- > )नीच-क- > -काः, अनीचा- 
स्तन्‌-> -स्तनः ( = उच्चशब्द-वत्‌- ।विप. ]) इति द्विपदः 
शोधः(तु. छन्दः) । सस्थ. टि. १यावती(:) सिञ्चा द्र. । 

“) नाप. [तिदाख्य-पाकोपकरण- (=नेक्षण- ।वैतु, सा. 
तै., म. च दर्शनार्थे भाप. इति १)] । व्यु. १ । पपा. प्रश्र 
ORN. च नि-इ° इत्यवप्रहः, PW. Gw. WAGL?, 
८६०] प्रभृ, < «/*नीक्ष [भेदने] इति ? । नेप्र. <निर- 
मिक्षण-< निर्‌» मिक्ष (मि त्रण] इति मतम्‌ । 

) विप, । व्यु.१। पपा. नावग्रहः। <नि७/चिइतिया 
८७४,२४] पाउ ।५,१३) । «८ न्य (नि ९/ अ) च इति अक्षी. । 

) ए१ भाज आदेशः । प्रायेण वा. क्रिवि. । यद्वा 
न्य(नि-अ)न्च> तृ१ रूपमिति । 











नीच-> 





क २७,६; कौ २,१२१८; $शौ 
१,२ १,९ ४,३,९३ पे २,८८,३; 
-चात्‌* ऋ १,११६,२२; ते २, 


१८४९ 


ऋ ३,५३,१४. 
नीचा-वयस्‌'- -याः ऋ १, ३२, | २नींत-, नीत्य नी(नि ४/३) द्र. 
९; पै १३,६,९1. 





ीप-> 


नीत्वा,नीथ-,नीथा- प्रश. / नी द्र. 


३,१४, ६०; काठ १०,१३५; पे | नीची-, नीचोन-, नीचीनवार- न्य- | नीदाघ-, नीदाध्य- नि«“दह द्र. 


५,२,३५; -चैः° मे ३,८, भव; 


(नि/अ)च्‌, ञ्च्‌ द्र. 


नीनमः नम्‌ द्र, 


काठ २५,१०१; क ४०,३५; शौ | नीड, - -डम्‌ ऋ १०, ५, २; काठ | नी-नाट्ट- नि नह्‌ द्र. 


२,३, ३; ३,१ ९,३; ४,१, ३"; 
५,११,६ ९, २, १; ९; १५ पे 
१,२९,१; ८, १, ६; १६, ५६, 
१; ८; १९,२,४. 
ने(च > )चा१ 

नैचा-शा(खा > )ख*- -खम्‌ 


५,१,६१- 


६,३५.२. 


०) वा. क्रिवि. । तु. ऋ. पपा.; वतु. तै. पपा. तैप्रा ५,८ 


“चा इत्यस्य सांहितिको दकारोपजन इति । 
०) सपा. नीचात्‌ < > नीचैः इति पाभे. । 
०) तृ३ सदू वा. किवि. । 
१) नीच- > खार्थिक-तद्धिते- "नेच- इत्यस्य नीचा 


-सकक्षं नीचेर्‌ इत्यतद्वद्‌ अव्य. द्र. । 


०) न्नचा [नीचेः स्थितिमती] शाखा इत्यर्थे कस. न उसं. 


(पा २, ४, २२) अन्तोदात्तश्व । द्वि१ सदू वा. क्रिवि. । 
“न्ञेचाशाखं (फल-भरात्रनम्र-शाखा-न्यायेन) नः (अस्मान्‌ ) 


रन्धय (राधय = तपय)? इति वा. दर, (तैतु. अन्ये वेदरस्‌- 
इत्यस्य विप. इतीव ।यद्विषये सस्थ. प्रमगन्द इत्यत्र 
वरि. द्र.] १) 

!) विप. (दानु-) । बस. । 

४) नाप. (निलय-) । व्यु{ । <नि ४ ईड्‌ ।स्तुतौ] वा 
/ इड्‌ ।खप्ने] वेति अभा., < नि ली इति अक्षी., 
<निश/ष (<स) दू इति WAG १,४०; १४५०; 
२३६८; २,२८७] 21ए0 १७,५ प्रस.] । (निश विश 
।निवासि]> अधिकरणे ) “नि-बिष्ट- >> नप्र. यनि. 
डति मतम्‌॥ 

०) “कवयः सप्त मर्यादाः ( *परिधीन्‌ ) ततन्ञुः ( कल्पि- 
तवन्तः ) । तासां (*ताः *असौ) शरहुरः ( "आजमानः 


` {अग्निः]) एकास ( *एक-दम्‌ (एकदा =्सकृत्‌ | ) इत्‌ (एव) 


अभ्ययात्‌ ( आभिमुख्येनाऽलङ्घयत्‌ , एवमसौ ) ह स्कम्भः 
{*हस्कम्भः ।विप.] स्तेजोमयः सन्‌) आयोः (मानवस्य) 
नीळे (लोके ) उप-मस्य (प्रदीप्य (ल्यपि < उप ५/”मस्‌ 
“दप्तौ']) पथां ( *तारकाणां ) विसे ( *दीप्त्यधिकरणे 


नी(नि ५/३)ळ्‌, > नीळि,नीळयासे' ऋ 


नीळि'- -ळयः ऋ १०, ९२, ६. 


| 


२९,२ भ; क ४७, ३१; -डे ऋ |' १नीपे“- 
४, १,११३१२} १०,५,६५; शौ 


८; क ३८, ५. 
२*नीप'- 
| १नीप्य”- -प्याय" मा १६, ३७; 
| का १७, ६, १; मे २, ९, ६; 


।-दिवि च] ) धरुणेषु ( अप्सु (च] ) टस्थौ ( प्राप्तः )' 
इति वा. (तु. सस्थ. टि. प॒थ्‌-, मर्यादा-, [वि&/सजुल। 
वि-सर्ग-, स्कम्भ-, ह इति) । | 

1) यनि, ९/*भीड्‌ इत्यतः नैप्र, विपरिणतस्य सतः घा. 
युद्धे त्तिः ( तु. G४ पत्ते] ८पीड्‌ इत्यस्य विपरिणाम 
इति (तु. ऋ १, ७३,९; २, २५५२} वैतु. सा. ९ *नीङ्‌ 
। चुरा. ' संश्लेषण | > "कि इत्यस्य रूपमिति, छ. 
नीळ- > / नीळि इति नाथा, सतो रूपमिति इत्वा 
निषदने वृत्तिरिति १) । यद्टत्तयोगादनिघातः। यत्तु सा. 
अन्येषामपि सस्थ. क्रिप. यद्वृत्तयोगमनुमेने, तन्मन्दमिव । 
पराध स्वरविरोधापत्तः। अत एव जय इत्यत्रापि वाक्या- 
दीयः स्त्ररो न तु यदूवृत्तयोगीयः । 

1) नाप. (योध-।तु. ऋ ३, ५३, ७; वैतु, वें. सा. 
आवासार्थे नीळ- इत्यस्य पर्याय इति, एफ. प्रश. 
सहवासवदर्थे नीळ- इत्यस्यैव तद्वितदृत्तमिवेति च १1) । 

४) विप, (।“प्रपूरक्र-] अद्षि-, देवयजन- )। व्यु. १ ॥ 
(निष्‌ ९/४ ।पूरश] > कतरि) *निप्य-> नेप्र. यनि. । 
सस्थ, ऋतसमानानाम्‌ इति पाठः? (७/ऋध्‌ {समृद्धौ 
> %/ईत्य>) ईत्समान- > -नानाम्‌ इति शोधः । 
एतदनु प्र ९९९. टि. अपि शोधः द्र. । 

1) नाप. (निम्न-प्रदेश-) । व्यु. १ । << */नी इति पाउ 
(३,२३), अन्ये ८ नि + २अप्‌ इति च१। (4 नम्‌ 
।निम्नभावे] > भावे) 'नमस्‌- > नेप्र. *नि- > 
(तदवतयर्थे ) *नि-मय= >> नेप्र. यनि. इति मतमू । 

॥) विप, (रद्र) । तत्र भव इत्यर्थे यत्‌ प्र. यनि. स्वरश्च &. 

०) सपा. नीप्याय <> नीप्याय इति पाभे. । 


बनीप-तम- -मम्‌ काठ २५,२५२७, ` 


२“नाोप... 


RITE SIRS 












खि ३,३,१. 
नीय॒मान- «नी इ. 
१नीयानम्‌* मं ३, ८,७बा. 
१नीयुः` पं १८,२५, 


नी(नि/६)र्‌,>नीरि, नीर्यत मै ३,' 


३ 
न्येरयत्‌ ऋ ६,५६,३. 


शनी(नि-ई)वमाण- -णः, -णात्‌ः म 


मै ३,९,३ 


नी( ८ निर्‌) ५/री??रि, नीरिणाति 
ऋ १,१७९,४; निः ` अरिणीत 
ऋ १,१६ १,७; &, ३६,४]. 

नी( <निर्‌ ) ५ रुच्‌, निः"-' रुरुचुः, 


निः\(रुरुचुः) ऋ ८, ३,२०. 
नी(<निर्‌),/ रुह 


नी-रोह- -हः” ते ३, ५, २, ५ 


४,४,१,३; ५,३,६,३१. 


“नील” -रुम्‌ ते ३, १,१,२*¶; शो 
१३, २, ४८ १७, १, ७; ५ ९, 


a -- 


०) व्यु, कृते तु. टि. २कक्ष्य- । 


७) पाभि. कृते पु १८४९० टि. दर. । 
०) व्यप. ( ऋषि-विशेष-) । व्यु. ?। “प-झ? इति पपा. । 
५) पाटः १ । (निर्‌ ९/ या>> कर्तेरि ) *निर्याण-(निगेत- 
वत्मेना यायिन-) > -णम्‌ इति शोधः (तु. सप्र. ते ६ 
२, ९,२ काठ २७, ८ क ४०,१) । 
९) पाठः? निशू५इ > लिटि प्रपुरे 
इति शोधः (तु. छन्दः ) । सरथ. प्रतरादू आविष्टम्‌ इति 
पाठोऽपि १ प्रतरं ( दूर- > ) दविष्ट- > 
द्विपदः शोधः (तु. मूक्रो.) । { प्रखर-प्रकाश सति सूर्य) 
उषाः. (उषसः) प्रतरां दवि ( यथा स्यात्तथा ) निरीयु 
[निर्गताः ।अपगताः ])? इति वा. । 
8) .सप्र. नीर्यमाणात्‌ < > प्रयतः इति पभे. । 
„ नै) तु. पपा. सपा. तां १, १०, १० निरोहः इति पामे. । 
१) विप., नाप. च्‌ व्यु. ?। < /नीछू । वणे] इति 


१४,४; -ष्ठाः ऋ ७,५९.७. ¦ 


चाः काबा = पः य 


*निर्‌-ईयुः 


-ष्ठम्‌ इति 


१८५० 


९ छ; १८ १ १,८;२७,७; सन 
शौ १५, १, ८; षृ १८, २७,८; 


-लेघु काठ ४०,४ 


नीलूनकण्ड'- -०्प्ड चि ७.२.२: 


9 न» ०० २. 


-ण्ठाय खि ७,२,३. 


नील-कपई!- -ट्रीय भे २, ५,२ 
नील-प्रीब,वा'- -त्रः मा १६, ७ 


का १७,१, ७; तै ४, ५, १, ३; . 
मे२,९,२; काठ १७, ११; क 
२७, १; पै ८, ७, ९; -वम्‌ पे 
१४, २, १; २;१०: -चाः मा। 
१६,५६; ५७; ५८; का १७,८ 
१०; ११; १२; तै ४, ५,११ | 
१९; मे २,९,९१; काठ १७,१६ 

क २७,६; -वाय मा १६, ८; | 
२८; का १७, १, ८; ४, २; ते 
४, ५, १, ३; ५,१; मे २,९,५; 
काठ १७, १११३; क २७,१; ' 
३; -/वासु पै १, ५९,४ | 


नीर-नख“- -खेभ्यः शौ १९,२२,४. | 
Tनीळ-पृष्ठी'- -ष्ठः ऋ ३, ७, ३; | 


| 


=प्ठम्‌ क्र ७ ) ४ ३ 9 १२; म & 





अक्षी. । 
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काठ १७,१५; क २७, ५ 
रनीप्य”-- -च्याय" त ४,५,७,१. 
नीपातिथि“- -धिम्‌ क्र ८, ४९, ९; 


खि ३,२,९; -थौ क्र ८,५१,१; ` 


१नील-लोहितण-- -न्त मा १६, 
४७; का १७, ८, १: ते ड, 
३०,१; म २, ९, ९; काठ १७ 
१६; क २७, ६; -तम्‌ पे १९, 
३२,४; -ते शौ ४, १७, ४; पै 
७,२३,६. 

२नील-लोदित्‌"- “तम्‌? ऋ १०, 
८५, २८: शौ १४, १, २३; पै 
१८,३,५: -तेन शौ ८,८,२४. 

1नील-वत्‌?- -वत्‌ ऋ ७,५७, ६; 
काठ १७, १८; -त्रान्‌ 5 ८, 
१९,३१; कौ २,११७३१५. 
नीलवती'- -तीः पे २,६४,१. 

नीळ-व्यक्त*- -च्ानि पे १५, १९, 
७. 

१नीछ-शिखण्ड- 
नीलशिखण्डिन्‌- -ण्डी पै १९, 
१४,१३. 

२नील-रिखण्ड'- -०ण्ड शौ २, 
२७,६; पे २,१६,४; -ण्डः शौ 
६,९३, १४; २०, १३२, १६; 
-ण्डाय पे १४, २, ११; २०, 
५८,५; -ण्डेन शौ ११, २, ७ 


काः वःप कक चाः नय 








१) व्यप, (शिव ) । बस. । 


५) नाप. (सूक्त-विशेष-) । कस. अन्तोदात्तः (तु 


| =) विप (र्‌ 
| 


वेतु. ? ?. शा. बस.) । 

1) विप. (अभि-, हंस- ) । बस. । 
पात्र-, वनस्पति- ) । कस. अन्तोदात्तः । 
१) समाहारे दस. अन्तोदात्तः। 

०) सपा. आपमं १,६,८ नीळलोहिते इति पाभे. । 

?) विप. (सधस्थ-, द्रप्स- ) । तु 
वतु. सा. =नौड-वत्‌ इति। १) निछ° इति $. पाठः १ ^ 
ग) विप. (कृत्या= ) । 
४) सपा, नीलशिखण्डी <> नीलशिखण्डः इति 
१) दिवा. द्र. । पाभे.॥ ` 


PW. प्रस. च 


5) कस. । 


प) तु. 2७.; चेतु. शंपा. सात. नीळशिखण्डो वा 'हनते्‌ 
इतिं पा. स्थाने नीलशिखण्डवाहनः इति ॥ 
°) सपा. काय ११:५ १नीळकपर्दिने इति.पांसे.-1 › 








नील-> १८५१ ति 
॥ > 
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११; १२०,२१} १२४,१;१३२, | 
१५४; १३६,१३१३१, १; १४१, 
१०; १४५,१; १४८, ३; १५४, 
१; १६४,३२; १६५,५३ ९५१०; 


३; २३, ११$ ३१,१०; क १, 
१५; ३५९,७५; ४७,१० ०, विम्‌ 

ड्ड 
शौ ८,२, १६; १४, २, ५०; पं 


३; ३१, ७; १३; २२, ९; ११; 
३३, ८; २६, ३; २८, ५; ४१, 
१; १३; १७; ४५, 1४; ६, ५९, 


१६,४,६; १८, १३, ७; -वीः 
“ त म acoso ict Ne i न ४,१,१३१¶'. १३; १६६,१३ १६७, ९; १७२, ३]; ५; ४६, ३; ५२, १५; ५६, 
५) सपा. नी ३,३ नीलकण्ठेन इति पाभे. । . ।आच्छादने]>करणे *निर-ब्रि(ब्वी)-> नेप्र. यनि. इति 
०) नाप. (1कृष्णशिरस्कः] प्राणि-विरिष-) । बस. । तु स्यात्‌ । ?) सपा, नीविः<>> नीवीः इति पाभे. । 
1) प्र१ (तु. पाभे., १ १०९९ ८ टि. च) । 


2 ०) व्यप. ( देव-विशेष-; भा. सा.&. सपै-विशेष- इति, | र 
“ एफ, प्रमू. क्रिमि-विशेष- इति? च)। व्यु; । पपा, । 1) विप, (भेषज-) । नीव्यां (कटिश्रदेशे) श्रियत इत्यर्थे 


 नावग्रहः । निर्‌ + ( ५ रङ्घ्‌ ।*जवे] > भावे *रछ्ु-> | उस. । उप. ४/ द्‌ ण्यत्‌ म, । ॒ 
सार्थे) *रङ्व->> बस. *नी-रङ्व->>नैप्र. यनि. इति £) पाठः? सपा. झैपा( शौ २०, १३ रे, २) शाश्रौ १२, 
मतम्‌ । १) सपा. नीलङ्गवे <| > नीछङ्गोः इति पाभे.। | २२,२ निवृत्तः इति, छ. निवृतः इति, संस्कतुः टि. नीवी 
पाठः ? (*नीरङ्खव->> च ) *नीरङ्वाय > नेत्र. इत्युभयथा | इतः इति १,१०.निवीतः ।प्रपु२) इति । 
रूप-विपरिणामः स्यात्‌? । 1) पाठः? ( निर्‌ विद्‌ लाभे]>> कमणि ) “निर्‌-वि- 
| ०) पाठः १। सपा. शौ १०,२,४ य॒ उरो ग्रीवाश्चिक्युः | (द्‌> ) दा- (=घु-सपदा-)> -दाभिः इति शोधः (तु. 
इति पाभे.। पृ ४३ १अय्रिय->> "यस्‌ इति निर्देशो नेष्टः । | छन्दः; वेतु. यनि. <नीवि- इति कृत्वा सा. प्रम, 
१) अर्थः व्यु. च १ । (नी «/ राज्‌ (दी्ती]>> भावे) “नी- तत्तदर्थविकहपपूर्वकै नाप. इति १) । हे इन्द्र | पुरुवीराभिः 
राग-+ *ल्साल- ( कर्तरि < / लस्‌ । दीप्तौ |) > | (*बहुद्ृद्धिकराभिः ) *निर्विदाभिः ( सुसंपदाभिः) संपन्नः 
उस. यनि. इति कृत्वा अतिदीक्तिकारिण्याः कस्याश्चिदोष- | सन्नः सुवितायाऽऽयाहि’ इत्यृचो हृदयम्‌ । 
च्याः विप, स्यात्‌? । ०) क्षिप्राथै (तु, निघ २,१५), हेत्वपदेशाऽनुपृष्टाऽत्रधा- 
४) नाप. (कटिबन्ध-वत्र-) । व्यु.१'। पपा, नावप्रहः । रगाऽऽदिष्वर्थेषु नि. आद्युदात्तः (तु. या १,४;४,१७;१०, ३) 
<नि% व्ये इति पाउ ८७,१३६] अभा. प्रम, । निर्‌ | वृ ०) पाभे. कृते पृ १३२६ ० टि. ‰.। 

















वैप१-प्र-७२ 


WITS न GIR SO 2 SI SI टिदि लकर लस 


८ ६०,६ ६७, ५; ७४, २; ६; 


८५,६; ८७,२; ६,४,८;८,१ 
९,६; १०, ५; १२, २; १४, १; . 
१५, ५; १७, ९; १८, ३२; ८; 
११; २१,११; २२, ५; २४,३५; 
२७,।३; १०,५४, ३]; ३०, ३; . 
३७,३; ३९, ३; ५; ४४,५३४५, : 
१;२२;४८,१६; ४९, १५; ५०, ` 
५,५१, १२; ५२,।(४, २५,४) 
५ (७, १०४, २४) १०, ५९, ; 
४(६)|; ५५,४; ५७,१; ५९, १; 
६३,१०; ६६,१;३-५; (१,४०, : 
८) ८]; ६८,८; ९; ७, १,८२०; | 
२५]; ७,७; ८,७); १५,४१९, : 
९; ११;२०,२; ६; २२,८२२७, ¦ 
४; ५; ३२, ५; १२; ३३, ३; 
३७, ४; ५; ३९,६३८७; ४०,७ | 
(६२,३)]; ४८,४५५६,१५; ६२, ` 
(६; ६३,६]; ६६,५; ६७, ८१०; | 
६९,८]; ६ ८,५; ७५,८; ८२,६९} 
८६,२; ८८,२; ४; ९०,३; ९३, 
१; ६; ९६,४; १००,१९; ८,३, 
१३; १०, ३; १२, ४; २०, ८; 
२१, ७; २४, ११; ८१९ ८१, 
४; ९५,७]; २५, २३; २७, ९ 
१८; ४०, ८; १; 1१० ११] 
४५, ३७; ४६, ११३ २८; ५१, 
७; ६१, ११; ६३, ५; ६६,५} 
६७, १; २०; ७२, ६; ७६, १; 
७७,१; ८०,५; ८१, ८; ८५,१; 








१८५२ 


९३,११; ९४, १०-१२; १०१, | 
१५; ९,९, ८; ११, ४; २३, ;| 
४०,३; १२,५;१३,५; ९७,४८ 
१०, १०, ५; ११, ३; 
२३,२; ४; २५, ६१, ७२; २९, | 
६; ३०,१०; ३४,१४१; ३९,५; | 
५०,२;५९; ५७,३; ५९,३१} ४; | 
६१, ५५८; १३; २४१; ६२, ६; ` 
६९, ५; ७२, १; ७१, ६; ८६, 
३-५; ८८,३; ९२, ७; $३,१५३. 
९५,१; ९६, ११; ९७, १; ९९, 
६; १००,६; १०२, १०; १११, | 
७; ११५,१; १३२,३; १४७,४ | 
१५७, १; १ ६८, १; १७५, ४; | 
खि १,२,७; ३,५५, ७, ३; १२, 
३; दे,३, ७; २२, ८; ४, १०, 
२; पमा ३, ३४२; ५१-५३; 
५,१८; ८, २; $९, ५; २५९; 
१२,७५; १७, १०; १८, ३०$§; 
२५, २२; ४६; २७, २४; ३२, | 
९$; २२, ४९; ७९; ३४, ७; | 
३५,१५; का ३, ३,२६} ७, 
१-३; ५, ५,६; ८, १, १; १०, 
२,१$; १३,६, १; १८,१,११; 
२०,१,१$; २७, ११, ९; १५, 
१; २९,३,२; ३२,४,६; ६,१०; 
३३,१,२; ३,३, ६$; ४, १६; 
| तै १, १,१४,१३ ३, १३, १§; 
१४,१; ४, २२, १; ३३, १; ५, 
६,४५९.६ बा; ६,७, २१:१२, 


| 

















| 
| 


५; ७,७,१&; ८,५,१; २,२ १ 









१,११,५; ३े, ५, ४,२$; ४, 

१ २,४$; ६,१,२; ६, ४,२,१§; 
७, २, ७, १५]; भै १, २, ९५1; 
3.१; २६२३; ¥, ३; ६बा; ५, 
५२1; ८, १; १०, ३; ११, 
१; ६; २, २, १२१; ४, ३; 
७,१२१; १३१; १६३; १०,१३1; 
१३,११५; ३,८,६ब[;७1;1 ४,५, 
२७; ९,२७;१०,२; ११,१३२१; 
३०४; ४$§; १२,१; २§; ३; ६; 
१३,५; १४,२१; ५३८३१; १०%; 
१३; १४; काठ २,१०; 
१५१; ३,१; ४, १ ०; ७, ६३ 
६,६; ७, २1; ३; ४ 1; ५; ९, 
६२१; १८"; १३, १४; १५1; 
१६1; १४, २२; ६; १६, १२४ 
१३३; १८, १३; १९,१; २०, 
१४1; २१,१३1; २३,६३११; 
२४,८; २५,८; २६, १; २२, 
७, ३४, १८ 1; ३५, १1; ३६, 
१३1; ३९, १०; ४०, ४; 
१४१; क २,४;३,८ 1;४,५बा; 
५, २; ३२]; ४१८, ९१; २५, 
३४;,४ |; २८, १३; २९, २; ८; 
३८,१; ४०,१1;४बा; ४८,२१; 
पकौ १, १९६ *;२०२;२९९$; 
३००२; ३३३]; ३५०; ३८७; 
४१५५४१६३ ४२४३४५२३४६ १$ 
२, २७६; ४६०; ७०२; ७५२ 





oo लो पामनिनकनितामानिलकको 


^) एकतरत्र पाभे, कृते पृ ५६२ टि. द्र. । ६ संस्क्तुः टि. च)। 8) पाभे. इते ए १७५२ ८ टि. दर. । 
०) GW. BL, 089. न (उपमार्थायः) इति शोधो | ०) पाठः? (तु. संस्कतुः टि.) । सपा. तै ५,६,१,४ 
विम्रश्यः । काठ ३५,३ नः इति ।परि.] शौ ३,१३,६ मा इति च 
`°) पाठम्त्रुटित इवेति त्वा नु चित्‌ इति स्यादिति ७्- | पाभे.। ¦) पाठः? तु. सस्थ, टि. अनु । 
ORN (तु. ऋ १,४१,१) प्रमद. । १) सक्कत्‌ नु नः इति पाठस्य स्थाने तै ४,३,११५४ 
१) खिसा ३७,५ च इति पामे. । ॒ पाए ३,३,५ मस इति पाभे. । 
०) पमे, कृते पृ ७८५०यि. द्र. । . ` *) पाभे. इते प्र ९५४} टि. द्र. । 
४) अनु इति पपा. चिन्त्यः (तुः तै ३, ५,४,२ काठ ५, `?) हुवे नु << > ह्वयामि इति पाभे. । 


1044 


७९४; ८१०; ११३७; ३,३, ८; 
११$; ४, २$; 1जै १, १२, 
१०$; २१, ३°; ९; ३१, S$; 
८°; ३५, २३०; ३६,९३ ४०,५; 
८; ४१,६९; ४३,७; ४७,९६; ४८, 
७; २,२,३ } ३,१३ ३} ३,२२३, 
८; ३४,१८; ४, १७, ५; शौ २, 
५,५1; ३,२०,८;४,१,६; १९, 
१; ३,१,८३ २, ४; ६,५; ११ 
२०; ४; ९; २६, ८; ९; ३०, १ 
१४२०; ६,४,१; ६०,२१} १२४, 
१; ७,५,४; 3,२; २७,१1; १, 
१1; ८९, २५५९, १५, १०; 
१०,२, २; १०; २८; १२, २, 
२३1; ४,४३; १०, ४; १४, २, 
२९;१७,३,१;१८,१, ५३२०1; 
४८१; २, ५७; १९, ५२, २१; 
३; ५४,५३ 1२०,२१, १; २४, 
२; ३२,१; ३६, ५; ७३,९३११; 
५०,१३ ५९, ३; ६३,१; १%; 
७१,१३ ७३,२; ५; ७६,६३९५, 
१; १०७,७{*; १२४,४३ १२६, 
३; ४; ५; १ ४३, ६; पै १,४५, 
३; १०१, ४; १०७,१; 2, ६, 
२; २२, १ {8; ३८,२; ४, १%, 
१-६; ५,६,५; २५, १; ६,२, 
८; १६, १1; ८, १, ४३ १1५, 
RN १; ६,८३ १३,१; ११,६, 


9) पाभे, कृते श ५५४ | टि द्र, । 
०) पामे कते ४ १८५२ [ टि. द्र. । 


०) पाभे, कतै ४ १४१० रि. द्र. । 

५) सपा. एकतरत्र मा नु <> मो घु इति, अन्यत्र 
गात्‌ < > सत इति च पाभे. । 
०) अनु इति विभाजुकः सा. चिन्त्यः । 
1) नु 
४) सपा, ऋ १०, 


नु<> हिं इति पाभे. । 


०) तु. पृ १७५६ टि. । 


1) पाभे. इते १ १८० ९ 1 दि. द. ! 


१०१,३ शौ ३े,१७,२ पाठाऽभावः । 


१८५३ 


१३; १२,२,२; ३; १५; ६, ७; 
१२, ६, १ 1; १४,४, ८०, १६, 
१९,८; २०,३; ५९, २; ६९, 
१1; १४५, १२; १७, १७, १ 
१८,५; २०,३; ३२, ३; १८, 
२५,९१; २६,१; १९, १, १३३; 
२,१; १४, ५; २४, १०३; ४०, 


४३ ४९,७; २०, १, ७; ६, ९; 


९,३; ३७,५. 


†नुकम्‌! तै १,२,१३.२्‌. 
नु, नू > नावि, नवीबु, नूच, नोचु, 
नवन्ते ऋ ९,८६, २५१००, 


१; कौ १,५५०; जै १, ५६, ८; 
{नवामहे ऋ ८, ८०,.(७६.५) 
१]; मा २६,११; कौ १,२३६; 
२,३५; जै १,२५,४; डे, ४, ६; 
शौ २०,९, १; ४९, ४; १नवत' 
पे ५, १९,१; अनवन्त ऋ १०, 
९५, ६; नवन्त ऋ १, ६६, ८%; 
६९,५]; 1 नवन्त ऋ ९, ८८,२; 
कौ २,८२२; जे ४,४,३. 

अनविष्ट* ऋ ९,७१,७; अनुषा- 
ताम्‌+ ऋ ८, ८,१२; 1 अनूषत 
ऋ छ, ३२, ९०; ८, १२,१५४; 
९, ८०, २५; 1भनूषत ऋ १,६, 
६०; ७, १; ११, ८; दे, ६०, 
sm]; १४४, २%; ३, ५१, १%; 
३१,१६४; ५, ५, ४०; ८३, 


चु 


उ a oer RE OE COR ६, ३४१; ९, १९; ५२, ९; 
६३,५०५६९,११%; ९, १२, २४; 
१७,६४; २६,२५;३२।५*; ३३, 
५४]; ३९,६; ४५, ५; ५६, ३१; 
६४, २१४; ६८, ८८६, १७४; 
९९,४; १०४, ४“; ११०, ६४; 
१०, ४३, १२; १२३, २०; खि 
३,४, ९; ४, १०, १ “मा २०, 
६९०; ३३, ८१; का २२, ७,३; 
३२, ६, १२; तै १,६, १२, २; 
मे २,१३,६; ३,१ १,४३ ४, १ २, 
३; काठ ८, १६; ३८, ९; ३९, 
१२; कौ १,१९८; २५०; ३७४; 
३७५"; ५७५; ५७७; २, ५२; 
१४६; २२०५ २५३; ३४१; 
५०३५; ५४७; ६०२; ८४५; 
९५७; ९८३; १०२७; ३े,३,५; 
जै १, २१, ५; २६, ८; ३९, ५; . 
६०; ५८, १०; १२; २, १, ७; 
३,५, ११; १४, ७;२०,२;२१, 
१८$; २८, १३; ३९, २; ४३, 
३; ५८, ३; ४, २०, ६} २४, 
४; २६, ६; शौ २,१, १४५. ` 
२०, ३८, ४; ४७,४; ७०, २१; 
७; ९२, ८; १०४, १; १११, 
१, पै २, ६,१ $; १९, ४२, ५, 
नूषत! त्र ९,१०३,३; भनूषिः 
ऋ ६,२३८,२. 


eee 


त siniser NN fr 7 
1) तु. पपा. निघ ३,१२ या २०१२ सा क्र १०, 
५०, ५; वैतु. ऋ. मा. शौ. पपा. अतु नु, कम्‌ इति 


पदद्वयम्‌ इति । 


1) पाठः! (५ 
"मन्द्त इति शोध; ( 


४) तु, सस्थ, टि. अभि । 


मन्दू ।मोदकान्त्यो।|2? लोटि मपुर) 
तु, सपा. शौ ।३,३०,१| हृयंत इति 


पाभे., मूको. “भिन्नुत इति विकारश्च)। पृ ३३६१ टि. 
कृतपू्ैः शोध-प्रस्तावो नेष्टः । ) तु. टि. भसि।परि.] । 


०) पृ ५५ अुच्छा'"`मनूषत इत्यत्र अच्छा [कप्र.] यनि. 
चेति द्विपदः. शोधः द्र. (तु. १ ७०३ ० ढि.) । 


०) तु, सस्थ, टि. अचु । 


RT NTBNT त्म = 


५चु> 






नोनुत्रन्त ऋ ४,२२,४; †नोनुम 
ऋ ४, ३२, ४; ७, ३२, २२; 
८, २१, ५°; ६३, ११; मा 
२७,३५; का २९, ५, ४: ते २ 
१४,२; म २,१३,९; ४,१ 

४; काठ १२,१५; ३९,,११;१२; 
कौ १, २३३; ४०७; २,३०; 
ज १,२५,१; ४५, ९; ३,४,९; 
शी २०, १२१, १; अनूनोत 
ऋ ५, ४५,५; नूनोत्‌, नवीनोत 
ऋ ६, ३,५. 

[नोनाव ऋ १, ७९, २; त ३, 


१,११,५; मे ४, १२, ५; काठ 


११,१३. 
नवत्‌- -वन्तम्‌ ऋ ६,१७,१०. 
नवमान- -नस्य ऋ १, १९०, १; 
२,३४,१०. 


२नव्य- -च्यः ऋ ५७,१२,३; ७ 


TL TTI TITANS DoS 


| 


॥ 


| 
| 


ताजा = ड्ड Ce 





१८,५; ९, ९४, ३; -व्यम्‌ ऋ. 


१,१९०, 15 ८,१,७ 
-ब्यौ ऋ १०,३९,५. 

1नुवत्‌- -वन्तम्‌ ऋ १,२९,५; शौ 
२०,७४,५ 


चुकम्‌ नुद्र 


[नु जये नां" पै ११,२,१० 


चुञ्चन°- -नम्‌ पे ९,६,३ 


४ चुदू,> नोदि, नुदते तै ५, ४,२ 
२ब[; भ ४, ४, ५बा; काठ २१, 


4) तु. सस्थ. टि. अभि । 





°) नो” इति स्वरः? यनि, शोधः (तु. क्र. ते.) । k) 
°) विप. (न्निः, इन्द्र-, सोम- प्रश्र.) । कृत्यः प्र. । 


३८,१११; र 


२८५४ 


१०५; शौ १९,३ ६,२; 7) न्रे, E 


२७, २; २०, २०, ४; नुदेधे नै 
४,७,१५,२; मे ३,१३, ५; काठ 
२२,१५; शौ ४,२९,१;२; पै ४, 
२८, १;२; नुदे पै १९,१३ ,१५; 
नुदामः शौ १२,३,४३; पै १७, 
४०,३; नुदामसि प १, ४४, ३; 
नुदताम्‌ शौ ९,२,१५;१२,११, 
११; १७,१,३०: पै ५,४०, ३; 
१६, ७७, ५; १८, ३२, १ ३; 
{६१९,२५,१२;१३; नुदत खि 
३,५.३५; शौ ६,७५,२; नुदन्त ` 
खि २,६, ६; शौ ६,१२४, २; 
नुदस्व ऋ ९, ५३,१; ६३, २४; ` 
कौ १,४९२; २,५८७:१०६४; 
ज १,५१,६; ३,४८,३; ४,७, ` 
१; श ९,२,४; ११, १, २१; 
नुदस्व शो १२, ३, २१: पै १३, 
१०,९; १६,७१,११; १९,३६, | 
१५; १६; ९१, २; 1नुदेथाम्‌ ` 
ऋ ७, १०४,१; काठ २३, ११; 
शौ ८, ४,१; पे १६, ९, १; 
नुदतम्‌ शौ ६, ३२, ३१; नुदत, 
> ता ऋ १०, १६५,५; शौ ६, 
२८,१|१२,२,३०; पे १७,३२, 
१०; १९,११३,१६१; ¶अनुदन्त 
काठ १३, ४; ५२; २४, १०; 
क ३८, ३; नुदः“ पे ७, ९, ३; 


स्स त का 


न उ्न््न्््य्कक्त्ा = 


१नुदेषि 
अनुम्‌ पै २०, ४१. ७; नुदेत' 
पे १७, ३८, १; भीनुदेय काठ 
२२,१०; ३९,२०. 
1 नुनुदे ऋ ३, ३४, १०; भे ४, 
१४, ५; शौ २०,११, १०; 
नुनुदे छ ८, १४, ८; कौ २, 
९९१; शी २०,२८,२: ३९, २; 
नुनुट्रे ऋ १८५,१०; ११:८८, 
४; भानोत्स्यन्ते काठ ३१, ८; क 
४७, ८; नुदिव्ठाः शौ १२, १, 
३२; प १७, ४, २: नुत्याः ऋ 
६,१७,५. 
नोदय मै ३,१ ६,३1 
नुत्त,त्ता”- -त्तः१ पे ९, १३,९ 
त्ता! काठ ७, १२०; शौ १० 
१,३; १४; प १६, ३५,३; ३६, 
४; १९, ३९,२; -त्ताः शौ ८, 
८,१९; -त्तानाम्‌ शौ ९,२,४. 
नुदत- -दन्‌ शौ ३,१५,१;१९, ३२, 
२”; पे १२,५,२?; १६,१ १°, 
८:१०; १९, ३ २,१ २ १४ १,४. 
नुइमान- -षुूनः काठ २४, १°; 
-थनाः काठ २४, १०; क २८, 
३; -ने काठ ३१,१४. 
नोत्तोस्‌(:) काठ ११,४१. 
नोदन१- -नाय शौ ७, १२१,१. 
नोनुदत्‌- -दत्‌ पे ५,१२,२. 


१जुदेषिः पे १३,१०,४;५. 


1) सपा. आश ३,१०,११ दृहतम्‌ इति पाभे. । 


तु. सरथ. टि. कण्वाः । 1) पाभे. ११३२९९ टि. द्र। 
म) क्तः प्र. । नत्व-विकहपः (पा ८,२,५६) । 





°) पाठः? भनुःजयेन इति शोधः 
` °) हिंसार्थं भाप. << ९/*नुञ्च्‌ (तु. नभा. ५/ नोचना) 
. 1) पाभे. कृते पृ १०१८ टि. द्र, । 
' ४) सपा. नुदताम्‌ < > बाधताम्‌ इति पाभे. । 
१) पाभे. कृते पृ ११७० | टि. द्र.; तैत्रा ३,३,११,४ 
. आपश्रौ ३,१४,२.नयतु -इत्यपि तत्रः योज्यम्‌ ।- 
१) सपा, नुदस््र < > नुदेत इति पामे. । 


५) सपा. नुत्तः >साढः इति पाभे. । 
°) पाठः? सपा. शौ १२,१,५५ उक्ता इति, आपश्रौ 
९,११ माश्रौ १,५,२,१२ न्युप्ता इति च पामे. । 

०) पाभे. कृते प्र १००९ 0 टि. द्र. । 

१) विप. । कर्तरि ल्यः प्र; । 

र) या जु» इति पाठः? यान्‌ नेदयसि इति झोधः (ठ. 
सस्थ, १चाघाः, १सपित्र्याः) । 


० 


न 


` जुवत्‌- 

'बुवत्‌- न, न्‌ द्र. 

१नु वद्यास्ति” पे ९,६,३. 

न्‌ नुद. 

४ नू “नु दर. 

नृतन, ना"- -नः ऋ १, १०५,४; ५, 

४२,६; १०, ४३, ५; शौ २०, 

१७, ५; -नम्‌ ऋ ५, ५५, ८; 
कौ १, ३७२; जे १, ३९,३; शौ 
७,२२,१; पे २०,५, २; -नस्य 
ऋ २, २०, ४; ३, ५१, ६; ६, 
२१, ८; २७, ३; ना ऋ २, 
११,६३ ५९,३१, 1.६; ७,९८,५); 
शौ २०,८७, ५; -[नाः° मा 
१२,४५; का १३, ४, १; ते ४, 
२, ४, १; मै २, ७, ११; काठ 
१६, ११; क २७, २; -नानि 
ऋ ३, १, २०; -नाभिः ऋ ६, 
४४, १३; -नाय ऋ दे, ४७, 
८५; ६, १९,११]; मा ७, ३६; 
का ७, १८,१; ते १, ४, १७,१; 
से १, ३, २१; काठ ४,८; क 
३, ६; -नासः ऋ ६, २१, ५; 
२७,१;२; -नासु तै ३,३,३,१; 
-1नेन ऋ १,११८,११५ ५,४२, 
[१८; ४३, १७; ७६-७७, ५]; 
७८, ४; ७, ५१, १; ते २, १, 
११, ६; भे ४,१४,१४; -नेभिः 
ऋ ३,३२,१३; -नेः ऋः १,१,२. 

नू -त्रः खि १, १०,१; ¬लाः ऋ 
७,१६०; २२०३ ७ र न नाफा दिपड्र एाणा ८,२०; २२, ९; ८,२१,७. 


^) पाठः? अनु वो ह्या (हि अ) खि इति 
शोधः । 





०) सपा. ऋ १०११४,९ विशिष्टः पाभे. । . 
०) ह्पू प्र. इति पूर्वाद्‌ विशेषः । 


९ ) इदानीमित्यर्थे.अव्य । व्यु. १। "अनुस्‌- (अद्स्‌-) + 
*ब्ेना- (ब्रेला-) > कस. "अनुस्वेना- >> क्रिवि. न. 


०) विप. । व्यु१। पपा. नावग्रहः । <-न॒व- + तनस्‌ 
इति पावा [५,४.२५ नू [नि. यद्र.] इत्यवाश्चः । 


१८५५ 


नूनम्‌" क्र १, १ ३,६;२४, १;३८, L१; 


<, ७,३१];२; ३९, ७;४०, ५; 
८२, ३; ८४,५१११, ४३११३, 
१०३ १२४,९; ११; १६५,१२; 
१७०, १; १७४, ३; १८९, ४; 
२,११,२१; १५,१०; १६-२०, 
९]; २८, ८; ३८, १; ३; रे, 
४७, ४; ४,३०, २३; २३, 
११; ५१,१; ५, २४, ४; ४२, 
१; १४५५६, ५; ५८, १; ६१, 
१४; ६४, ३; ७०, १; ७६,१; 
२; ६, १९, ४; २५, (९; १०, 
८९,१५]; ३३,८५ (६८, ४); 
३४, १; ३५, ५; ३८, ५; ४५, 
११; ४८, १९;६०,२; ७, २६, 
३; २९, ३; ३८,१;४५,२;६२, 
४;६७,३३४;१०४, L२ ०(२५)]; 
८, ४, ११; ७, २०; ८, [२; 


९, १४; ८७, ५]; १,१; ५; ८; 


१५; २१३१३, ५१८, १२०, 
१५; २२३, २४; २४, १४; २३; 
२६; २२, १६; ४६, १५; १६; 
४८, ३४९, ।(३,१ ७)७,५०, 
७]; ६६, ७; ६७,१६; ७५, ६; 
८४,७;८६,२;९०,६; ९२,१६; 
१००,७; १०१, १; ९, ९९,३; 
१०७, २;१०, १०,४; १५, २; 
५३,९५१०; ६१, २६; ६२, ८; 
१०६, १; १११, ८; ११२, ८; 
१२६, ३; १८८, १; खि ३,१, 


चतुष्पदः 


नूनम्‌ 








-७;.२,७; ४, १४,१; ७५, ४, ९; 


७,२,६;२,२; गमा ३, २६;५२३ 
१५३, ४८; १९, ६८; $२१, 


` ४३; ४४; ४५; २५, ४७; ३३, 


६३३८५; ३४, ५७; का ३, ३, 
१८; ७,२; १६, ५, ३०; २१, 
४,१५; २३, ५,३$; २७,१५, 
२; ३२, ५, ९; ३२, २, २०; 
ते १, ५,६,३; ८, ५, १; २, 
६,११,२; १२,४; छै, ४,४, ८; 
{मे १, ५,३३ ६, २; १२; १०, 
३;४,१०,६;११,३;६;१३,५$; 
८; †काठ ४, १५५७, १; १४; 
१७; ८, ७; ९, ६; १८; १०, 
१३;१८,२१$;१९,१३$; २२, 
६५;†क ५, १;७,४;८,९;३४, 
१५; {कौ १, ३४; ११६१; 
२७२; ३०८;४५०$;४६१{४; 
२,३०१; ३३५; ४५९; ६६४; 
७६२; ८१०; ९८२;१०४१; 
११०२; ११०३; ४, ९; जै 
१,३, १४;:१३, २; २८,१०; 
३२, ६; ४७, ४$; ४८, ऽ{ ४; 
२,७,३; ३,२४, १७; २८, ७; 
३४,१७; ५५,५; ४,२४,३; शौ 
४,१,६; ७,७७,२१;८,४,२० 13 
११८, १, ४; ४६; T२०, ६६, 
२; ९५,१; १३९, १;१४०, २; 
३,१४१, ४;५; १४२,६३ पै २, 
३०,३; ५, २, ५; २९, ३३; 


द्वि\] "अनुस्वेनम्‌ >> नैप्र, यनि. (वेतु. एफ, प्रम, 


कु ९, 
<< नू यद्र. (तु. नूतन- | इतीव १, अभा. अन्यथा 


व्युत्पादुकः)। 


1) =पपा, काश्रौ १०,९,७ माश्रौ २,५,४,४० । तै डे, 
२,५,४ तु पठाऽमातरः । 


४) सपा. नूनम्‌<>>सू नः इति पामे. । 


इति पाभे. । 


०) सपा, आश्रौ ४, ७, ४ शांश्रौ ५, १०, ८ यावः 


§ 





SERS खा -' 


१नूचो* पै २०,२ ६, ३. 


नु". नर: न १्‌, ८, ६५६२, ३;६ ३, 


7 Imm A ~ IIT MITT TT IT. "८.०? TRIN 


३८, ३; ६५, ८; ६८, ५; १४; 


१३,१,१६९; १६,१०,९; २०, 


११,६. | 


| 


६; ६४, ४; १०; ६७, २; ७०, 
५; ७३,४; ८३,४; ८५,८३. 
१००, ८; १०४, २; ११५, २; 
१३१, २; १२४,१२; १२७, ६; ` 
१५४, ५; १६६, १३; २,१,९; | 
१९, १; ३६,१; ३े, २, ६; ३, | 
८; ८, ६; ३५, ८; ५४,४६२, ` 
१२; ४, १, १५; ३, ११; २४, | 
३; २५, ८; ३३, ६ 3 ३४, १; 
३६,५४२, ५; ४४,६५७,४५९; । 
५, ७, २; ९, ७;१०,३;४;११, ¦ 
२; ४;२९, १२; ३०,२; ३३,५; 

५२, ५; ६; ८; ११; ५३,३;६; 
५४, २; ८; ५५, ३; ५९, २; 
५; ६१, ३; ६, १, २; २, ३; 
२९, १; ४; ४०, २; ४६, १; 
४७, ३१; ५९,७; ६८, ४;७५, 
११३७, १, १; ४; ९; १०; 
३, ५; ८, १; १५, ९; १६,३; 
१९, ८; ९; २७, १; ३१, २; 
५६, १; ५७, ६; ५९,७; ७४, 
६; ८२, ९; ८३, २;९१,३५४; 
९३, ३; ९४,१०५९७,१;१०३, 
९; ८, १,१७; ७,२१; २०,६; 
७; २५, १५; २७, ६; ३३,२; 











^) पाठः? (भनु भक्ष [भोजने] > कमणि) *अनुभक्ष- 
६व्य्ननरसादि- | >> -क्षः इति शोधः । 

०) विप. नाप, च ( नेतृ-, शार्‌-, मनुष्य-, देव- प्रम.) । 
च्यु.१। «८», नु [*बधा.( वैठु.पाउ.२,१००]<< ,/ नी नये] 
.इति ! )} । ९) सपा. तेआ ६,६,२ नाराः? इति पाभे. । 

१) पाठः ? .नर->> नरासः इति शोधः (तु. पृ १३६२ 
करि, ) । 
` ९) पाठः? सपा. शौ २०, १२७ 
ऑपा. सात. च अन्यथा पाठको । 


०१४ नरम्‌ इति Rw; 


१८५६ 


७१, १४; ९९,१; ९, १७, ७; 
७२, २; ७४, ४; ८०,४१०१ 
३; १०, २०, ८;२९, ५; ४०, ` 
१०; ५०, ३; ६३,१७११; ६४, | 
१७१]; ७६, ६; ७; ८०, ५; | 
<४, १; १ ०७, ३; १४७, २; 
खि १,१९, २; २, १४, १५५, 
११, ४१९; मा २७, २३;. 
३७; २९,४८; ५५; का २९, 
३,१; ५,६; ३१,२, <; {ति १, 
६,१२,१; २, १,११,१; ३; २, ¦ 
१२,४&; ३, १४,१; ४,८, १; 
१४,३; ३, १, १ १, ४; ४, ३, ¦ 
१३,८; ४,४, ३ ;१५९,६, ४; ७; 
मि २,४,७; १३, ९; ३, १६, 
३; ४, ११,१; १२, १; ३;४; 
१३, ६; १४, २; ४; ५; काठ 
११,९; १७, १३; १८, २०३; 
३४,१९; ३५,६1; 1३९,१२; 
१४१५; ४६,१; †क ४८, 
१; ७; कौ १, ४९; ७०; ७२; 
२३४; ३०२; २१८; ३५२]; 
३७०४]; ४३३; २, ४९;६७$; 
१५९; १६३; २१५; २५९; 
२८०{*;३०५{; ४२५,७२३; 
७९०१; {जे १, ५, ५; ७,८; 
१०; २५, २; ३१, १०; ३३, 
६; ३७,१:;३९,१{४; ४२,५; 

















TS TTR ET. Rg 


३,५,८; V, ५:१ ५,७;१ १ १ १ ९,. 


१०; २२,६; २३,१२5; ३२, 

१४; ५९,१५; ४, १४, ८; शौ 

डे, १७, ६1°; ४, ३१,१; ६, 

१२६, ३;९,१,३; १४,१,४६; 

१९, ५६,४; †२०,२५,४; ३५, 
८;९;५२,२; ५७, १५; ७१,3; 

७६,५; ९८, १:१०३,१; १०७). 
१५; १४३, ६; पे २, २२, ४; 

३९, १; ३, ८,४; ४, १२, १1; 

1१५, ११,२;१२,१; १६, ३२, 
२; १८,५,३|; १९, २२, ११; 
†०नरः ऋ १, ३९, ३; ५, ५७, 
८; नरः ऋ १, २१, २; २३,. 
११; ३७, ६; ४०, ६; ४१, ५; 
८६, ८; ११०, ८; १११, ३;. 
१६१, ११; १६५, ११; २,३, 
३; १४,८; ३६,२; रे, १६,२; 
७,१८,२५]; २९,५ ;६०,१;४, 
३४,४; ५; ५९, ५३, १५; ५४,. 
१०; ५९,३; ६१, १; ६, ४९, 
११; ७, २२, ४; ४८, १५५९, 
४; ६९, १३; ८, २०, १०; 
१ ६; 0 ११, १; १०, ७६,८;- 
१०१, १२१; १०३, २; १३; 
खि ९१, २२, ११: मा ८, ५४; 
१७,३४; ४६; २३,६२; का <, 
२,१ 1, 1१८, ४,२१४; ३२,५, 
८; तै RR EU INU Noss ६,१२,४५; ३,१,१ १,- 


१) सपा. नरः << > नुरे (तैत्रा ३, ७, १०,६ आपश्रौ 


१४,२९,२ च) इति पाभे. । 


इति पाभे. । 


४) सपा. नरः (तां १२, १०,२ सा २,२,३ च ) < > 
नरम्‌ (आश्रौ ७,४,३ वैताश्रौ ४०,१४; ४१,१;.७२,५ च) 
५) सपा. नरः <> विप्राः इति पाभे. । 
') पाठः? तु, पृ १०८८ टि. । 

') नरः इति स्वरः? यनि. शोधः । 
“) पाभेः इते ए १६०६ 0 रि. द्र. । 
9 पाठः? नुरे स१ इति ऋ18 १३,९५ झोधः, पामे. 


कृते 


५) सपा. ऋ ८, ६९,४ पाठाऽभावः । 

०) पाभे. कृते ५ १८५६ 9 रि. द्र, । 

०) हे अश्विनौ वृषणौ ! (युवाम्‌ ) सा वृकीः न्रा ! (हे 
दीप्तिमन्तौ | इति कृत्वा) अह्ृयत्‌" इति वा. (तु. । रूप-मात्रे] 
र्क, वें. सा., GW. GRV. Gri; वेतु. सा ।पच्षे], 021. 
यनि, द्वि रूपं ईति ¦ ) । एतदनु पृ १७७४7 टि. 


८; ३४, ६, ४, १; ४; 1मि २, 
१०, ४; ४, ११,३; काठ १,९; 
९, १८†; १८, “५; क १, ९; 
२८, ५; को १, ३६२%; 
1२, १;११३; ९४४; १२००; 
१२१२; जे १, ३८, ५१०; 1३, 
१,३; ११,९; शौ ३, १९, ७]; 
६, २२, २; १४, २, ९; १४; 
१९, १३, ३; †२०, ६७, ४; 
१३७, २; पे १,५६,१३७, ४, 
३1; १८, ७,१०; ८,५; 1 नरम्‌ 
ऋ १, २५,५; ३०, ९; ३१, ६; 
१५; १००, ८; ११२, २२; रे, 
५१, २; ६, ४४,४; ८,१६,१; 
२४, १९; ४०,२; ९२,८; ५७, 
१००; ९, ९७, ४९; ५२; १०, 
३८, ४; कौ १, १४४; २५७; 
३८७; ५४१; २, ९४; ४५४; 
७७६; ९९३; जे १, १५, १०; 
३७,६; ४३,५; ५५,११; ३,९, 
९; ३४,१२; ४,१७,७; २२,५; 
२५,२$; शौ २०,२६,३; ४४, 
१; ५४, १०; ६५, १; पे १६, 
५२, ३$; २०, ६१, २; ४; ५; 
नरा ऋ ६, ६२, १; ८, १०१, 
२; खि ९१, ६,२; मा २०, ७४; 
का २२, ७, ८; मै ३, ११, ४; 
काठ ३८,९; ०नरा ऋ १, ३,२; 
११७, १८९;१५१, ९; ५, ७३, 
६; ६, ६३,५; ,६९,६; १०, 
१४३,३३ मे ४,१४, ६; †०नरा 


पृ ७६४ 0 टि. द्र. । 


१८५७ 





ऋ १, २,९; ४६, ४; ४७, । ८; 


८७,२ (४)]; ११२, ३; १६; 


११६, (७; ११७ (६)७|; ११; 
१२; १४; ११७, २; ४; ६; 
२४; ११८, ५; १०; १८२, 
८; १८३, [.३;६,४९,५॥;१८४, 
२१५; २, ३९, ८; ४१, ३; ३, 
५८, ६; छे, ४७, ।४; ६, ६०, 
८]; ५, ४९, १; ६४, ७; ७३, 
७; ७५, ६; ६, ५०,१०; ६०, 
८;९; ७, ६६, १९; ७४, २४; 
८२, ८; ८३, १; ९१, [६ (४, 
२०, ४)|; ९४, ३; ९९, ४; ८, 
५, १६; २२; ८, ५; ६; १७; 
२०५२१; २२, ८; १२; १७; 
२६, ४; ११; ३५, २३; ३८, 
८४-६]; ४०, २; ८५,४; ५; ८७, 
१;।२ ( ४; १०, ४०, १३ )|; 
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नरास्‌ ऋ १, १२२, १०; 
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९; १०; १७४,१०; १८०, ८; 
१८६, ६; ७; २, १, ५; २०, 
३; ३४, ६; ६, २४, २; ६८, 


४;७, १९,१०; १०, ४५,१२९;| 


मा १२, २९०; का १३,२,१३°; 
OO निदेशो नेष्टः । 


नृ- 
शौ २०, ३७, १०; [चरे क्र १, 
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` ५६,९५ ४,१७,१; न्नरौ ऋ १, 


११७, ३; १८०, ४; नृणाम्‌ ऋ 
१, ४३,७; ४८,४; ७७ ४; २, 


१,१६; ३,१६,४;५१,४५२,८; 


४, २५,४; ५,१८,५; ३०,१२; 
६, ३३,३; ६५, ५; ७, १,११; 
१९, १०; ३२,११६२, ४;८३, 
७; ८, ४०,२;६६,५; १०,२९, 


१२१९३, ४; १२; ९९, ९; 


१११, १; १४८, ४; मा ११, 
२७5; का १२,२,१ ६1४; तै डे, 
१,२,५%; मे २,५,२।% ९१९; 
शौ २,९,२; १९,४७,७;1 २०, 
३७, १०; ७६,१;२; पै ६,२०, 
६; २०, ३३,२; नभिः ऋ १, 
६४,१ ३; २,२६,३;१०, १४७, 
४|; ६९, २; ४; ७२, ५; ८१, 


-१;१००, ६; १२९, २०;१३७,, 


३; १७८, दे; ४; रे, ३१, 
१५; ६०, ५; ४, १६, १९, 
१७, ११; ५४, १; ७, २५, 
६; ८७, ४; ७ ३५, २; ४५, 
६; ४८, ५; ७, १५, ४; २२, 
७; २४, १; २२, १; ३६, ५; 
४१, ३; ९२,४; ९८,४; ८,१, 
२५३६३ ४,५.१;६५,१|; १५,१२५. 


०) तु, प १०७१ / टि. । 


°) सपा, नराम्‌ <> नृणाम्‌ इति पाभे. ।' 
1) पाभे. इते पृ १८५६/ टि. द. । 


नुभ्यः इति पाभे. । 


४) सपा. नृणाम्‌ (तैआ १०,७६ या ६,१ च) <> 


हि 


०) सपा, नृणाम्‌ <> नुणाम्‌ इति पामें, । 
।) झलादिर्विभचिह्‌ नोदाचा (पा ६,१,१८४)। 
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।(१५,३)३|; २८, १; ६२, ५; 


१६; ६८, ४; (५, ३९,३)७]; 


७५, ड; ५,५६, १; ७८,२;,८०,. 


४; ८६,२०; २२; ३४; ८७,१; 
९१, २; ९५,१; ५७, ५,१०७, 
५; १६; १०८, १५; १०,८; 


१५, ३८; १०, १८, १२; ६१, | 


७-९; ११; १०४,२३; ११५, ७; 


| | 


मा ३४, ३६1; तै २, ३, १४, 


३1; ३,२,५, ७५; मं १,३, ३९; 


१४, ११,१; १२, ४; १४,१० 
काठ २, १५; ४, १३; ३४, 
१८१ क ३,११ को १,२७९; 


= > फणी 


= 


५ ५ ¢ न्‌ B Np २ 


१७२; २०८ 3 २१ ३५ 


३५९;५१२;५७८;५८१; ६३०; 
६३८; जे ९, १,५; ३३, $ | 


४०, ३; ५४,१३३; ५७, ५; दे, 
३,५; ६; ५, ११;८, ११; १६, 
१०; १९,३; २५, ९; २९, ९; 
३०,२; ४०,८; ४७,४; ७; ५१, 


४; ¢; शौ ३,१६,३1: ७, १३, 


रे; १८,४,६५; [२० १६,१२; 
३३,१; ३७,४; ५६,१; ७३,१; | 


८७, ४; १३०, १; पे ४, ३१, 


३1; ८,२, १; ०, २८, १०; | 
नृभ्यः" ऋ १, ४३,२;६; ६९, । 
४; ११०, ६; १२३, ३; १७३, | 


५२; ८५; . 








३;६,१३,५:१९,१२;२४,१;७ 


२०,५;२७,२; ४:३८,३; ८,२ 

३९; ६८,१३; ७७, ८; ९३,१; 
१०,३९,१०; १४८,४; तै ३,४, 
११,२; मे ४,१२,६: काठ १६, 
२†१;२३,१२; झी २०,७७,४; 
नृपु” ऋ १,१८०,८;७, ३४,१८; 
नृणाम्‌ प २,१०,४९ नन्‌ ऋ १, 
७३, ९; १२१, १५; १२; १३९; 
१२२,१३; १४३, ४; १६९,६; 
१७१,६;१७४,१; १८१,८"; २, 


२०,१;३,१४,४;४,२,१५१;२१, 


२; ३,७,१०; १५, २; ३३,११; 
४१,८;५०,३;५४, १५;५८,२*; 
८०,६; ६,२, (११;१४,६(१५ 


६; २,११ 


*) भलादिर्विभक्तिर्‌ नोदात्ता (पा ६,१,१८४) । 

०) पभ. कृते ५ १८५७ रि. द्र. । 

९) पभि. कृते पृ १८५७ )) टि. द्र. । 

१) देव-पर्यायस्य सतः प्रात. द्वि३ (तु. सस्थ, रि. 
१ पात्र-> -त्रम्‌ इति, ध]! ।ZD MG ४८,४२१]; वेठ. 
स्क. 088. ?6 । २, २४१] *नुणाम्‌ >> नेप्र. यनि, 
इतीव कृत्वा १ ष. अर्थ छुबितीव ; ) । 
` ९) तु. बें. सा.; वेतु. स्क. 2७, च. अर्थ छुबितीव । 

१) *जवाल-पर्यायस्य सतः प्रात. द्वि ३। “सयः (दीप्ति 
मान्‌ (अम्निः |) एभ्यः (कविभ्यः) आविः (प्रत्यक्षं यथा 
स्यात्तथा) नृन्‌, ( स्व-ज्वालान्‌ ) अभवत्‌ ( अदीपयत्‌ 
। <४ भू *दीपने?]) इति वा. (तु. ।अशतः । व. राश्मि- 
पर्याय इति, सस्थ. सिन्धु-, सय- इत्यत्र टि. च; वेतु 
सा. २० । ७ रि. द्र. ] च. अर्थ, |] ।4 रि. द्र. | ष. 
अर्थ खुबितीव ) । 

8) *ज्वाल-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि३ (तु. वें, सा.. ।रूप- 
मात्रे], सस्थ.. रुशत्‌-, बप्सस्‌-. इत्यत्र टि. च; वैतु. २०. 
पा. ६ रि. दिशा द्र, । 

2) *ज्वाल-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि३। “मातुः (“भाखत 
।अभ्नः}) उषसः ( *दीप्यमानान्‌) नुन्‌ जायेमहि . (*ध्याये- 
महि)? इति वा. इति कृत्वा सस्थ. मातृ-, डषस्‌- इति द्वे 
अपि विप, इति च, जायेमहि इति पाठ शोघ-सापेक्ष 


= 


३१४; ४११; ५२३; ५३० 


४; छ, १९,४; ४१, | 


| 
| 
| 
| 
| 





१५)।;३,६ `; ३५,२; ३९, ५! 


रतिच द्र. (तु. 1रूप-मात्रे] वें. सा. 67।., सस्थ. माठ- 
इत्यत्र ट. च; वेतु. GRV. ORN. PG. 4 टि 
दिशा द्र.) । 

') *वीर्येवत-कर्म-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३ (तु. ।रूप- 
मात्रे | वें. सा.; वेतु. 089. ष. अथै, 62४. च. अर्थे 
सुबितीव ) । 

1) *स्तृति-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि३ ( वैतु. सा. GR. 
?ORN. ष. अर्थ, ?७ ।२, २४१] १०९४ ।पक्षान्तरे] च. 
अर्थ सुबितीव) । प्रकृते मन्त्र प्रथमे पादे तवसे इति पाठः ? 
(/स्तु।स्तुतौ] > तुमर्थे) स्तवसे इति शोधः इति च महे 
(< महू । पूजायाम्‌ |+ तुमर्थे के प्र ) इति च 
दीध्ये (<< ९/दीधी ।*स्तुतौ]) इति च कृत्वा (अहम्‌) 
अतव्यान्‌ ( दुबलः) तवसे ( बलवते ) इन्द्राय, महि 
( प्रभूतं यथा स्यात्तथा) महे ( महनार्थ) *स्तवसे 
(स्तवनार्थ) नृन्‌ ( स्तवान्‌) इत्था (एबं) दीध्ये ( स्तौमि 

उश्चारयामि)' इति पूर्वाधे वा. । शेषे सस्थ, य॒द्-> 
यः इत्यत्र टि. द्र; । 

*) विप. (।नेतृ-। मरुत्‌-) । प्रकृते मन्त्रे तुवि-राधसःः 
इति रूपं द्विर सत्‌ विप. ( मरुत्‌ - । वेतु, ऋ छ, २१, २ 
यत्रैतत्‌ ष१ सद्‌ इन्द्रस्य विप.]) । 

9 "प्रजा-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि (तु. सा. GR 
i114 रि. द्व.; वेतु. ९०. ष, अर्थे.सुबितीव) । 
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५१,४;९; ७,१८,७;२६,५;२८, 
३:३२, १%; <,३५, १७; ८४,३; 
९, ५६, ४; १०, १०, ६; २२, 
१०५२९, २:४३ ४६,६३४९,१ १} 
५०,४; खि २,६, १९;७-८,५; 
४,५,३०;५,७,१,३ १७१; मा 
१३,५२1; १८, ७७; का १४, 
५, ६1; २०,४, १०; तै ३,४, 


११,४; मै २, १३, ११; 8, |. 


 १२,६३१३,२५; काठ ७, १६1; 
१५, १३; २३, १२]; कौ २, 
५९६३; जै ३, ४८, १२1; 1शौँ 
१८,१,७; २०,७६,२;४. 


२नारि,री- -०रि ऋ १०,१८, 


८; शौ ३,१२, ८; २३,५ ११, 
१,१ ३; १४; २३; १४, २, २०; 
३२; १८,३,२।; पे ३,१४, ५; 
. १६,५२,३; ४५१,२३; १७, २५, 
७५ १८,९, १; १०, २; -रिः पै 
१८, १३, २०; -रिभ्यः ऋ १, 
४३,६३ ८, ७७, ८; ~रिषु ऋ 
१०,८६,११; ते १, ७५१३, १; 
काठ ८,१७; शौ २०,१२६,११; 
री ऋ १,२८, ३; ७३, ३; ', 
१६,१०; 9,२०, ५; ८,१, ३४; 
१०,८६,१०; ९३,१; खि १,३, 
Foss on, Mr म न सप त मा २३,२१; का 


३;४; ९, २०, ५; १४े, २, १३; 
१४;६३°; १८,३,१; २०,१२६, 
१०†;१३६,४; पे २,२१, २३३, 
३९,४; ९,२४,५; १८,८,४; ५; 
२०, २२, ४; ३५, १; -०री पे 
२,८७,५; "री: ऋ १,९२, ३; 
२,३५,५;७,५५,८३ १०,१८,५; 
तै ५,२,११,१४; काठ ५०, ५४; 
कौ २,११०७|; शौ ४,५, ३1; 
१२,२, ३ १ 1 १८,२,५७; पै २, 
८७,१; ४, ६, ३ |; १५, ५, ६; 
१७, ३३, १]; -रीम्‌ ऋ १०, 
८०, १; शौ १४, १, ५३- 
५५; ५९; पै २,७९,२; १८,५, 
१०३ ६,२;३;७; -यः मा २२३, 
३६5; का २७३, ७,४४; रयाः शौ 
७,२५, १०२-१३; पै २, ७८, 
३; ४,१०,५; <, १०,१-५; १२, 
२, १०-१४५; -र्याम्‌ खि ४, 
१३, ३५; -ये शौ १४, २, २१; 
पे १८,९,२; १९,५०,७;८. 


?नुचक्षस!- -०थ्यः ऋ १०, ८५,१; 


१७; काठ ४,१६; शौ १,७,५1; 
४,१ ६,५1; ८,२,९; १७; पै ढ, 
४, ५; ५,३२, ८; 1 १६,६, ९; 
७,७; -क्षसः ऋ २,२४, ८; ८, 


०) देव-मनुष्यान्यतर-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३ (तु. 
सस्थ, टि. परि; वैतु. (089 ।पक्षे] षरे इति) । 

०) उभयोः स्थलयोः नः इत्यत्र विक्रान्त-सन्धिः द्र. (क्रप्रा 
४, ७८) । सरथ. प्रणेत्रम्‌ , पतिभ्यः इत्यत्र पाटः ¦ (ठु. 
यस्था. टि.) । न्‌ 

०) सपा. बूँप्रणेत्रम्‌ < > पणनम्‌ (तैब्रा ३, ६,२, 
१ च) इति विक्रान्तसन्धिकः पाभे. । 

०) नुर-+ स्वाथे भन्‌ प्र. (वैछु, पावा ४,४,४९ धम्यार्थे) 
> *नार- > स्त्री. डीपि (पा ४, ११५ (वेतु. पाग, 


४, १,७३ शाङ्गरवादिु पाठः|) यनि. 1 पाक्षिकः हृखः 
(पा ६,३,६३) । °) सपा, नारिः< > नारी इति पामे. । 


बेप१-प्र-७३ 


इति पाभे, । 


चु-> 





४३,.(१९,१७) ३०]; ९,७२३,७५५ 
८०,१; ८३,३;८५,९; १०,६३, 
४; ८७,८; १०७, ४; १५८, ५: 
खि ४, २, २; तै ५,३, ४, ११; 
सै ४, १२, ४; काठ ९, १९; 
२१,१; कौ २, २२५; ३े,२, २; 
]जै २,५,१०; ३,२०, ११; शौ 
८, ३,८; १३, २, १; १८,४, 
२९; १९,४७,३; पै ३,१०,३; 
६,२०,२; १३,१०,९; १६,६, 
८; १८, २०, ५; -ण्क्षसः ऋ 
३,५३,१०; -क्षसम्‌ ऋ १,२२, 
७; €, १९,L१७ (४३, ३०)|; 
९,८,९; ८६,३६; मा ३०,४1; 
का ३४,१, ४; तै ३,२, ५, १; 
कौ २, ५३५]; जै ३,४२, १†; 
-क्षसा ऋ ९,५,५; शौ १८,२, 
१२३ पै ४, ३८, २; -क्षक्षाञ्‌ 
मा १४, २४; का १५,८, २; तै 
४,३,९,१; ५,३,४,१; मै २,८, 
५; काठ १७, ४;२१,१; क «६, - 
३; -क्षसि शौ १०, ३, १८; पे 
१६, ६५, २; -क्षसे ऋ ४,३, 
३; ९, ६६, १५; पै ६, ९, १; 
~क्षसौ ऋ १०, १४, ११; खि 
१,२,११;-शौ ४, २९,२; -क्षाः 

ऋ १, ९१,२; ३, १५,३;२२,२; 


'¦) नारी इति खरः ? यनि. शोधः । 

४) सपा, नारीः <> नार्यः > योषाः इति पाभे. । 

॥) सपा. नार्याः (माण २,१४, ४ च) <> नार्याम्‌ 
(आपमं १,१२,६ च) इति पाभे. । 

1) विप, (अमि- प्रश.) । व्यु.१। << नु- † चक्षस्‌ 
( भावे << «५ चक्ष्‌ ) इतीव पपा. प्रभ्‌, । (नि ५ अच 
। *दीप्तौ | > कतेरि) *न्य( निन) चै- + *ज्क्षस्‌- 
(भावे< अस्म्‌ (दीपौ) > बस. *न्यचं-ञ्क्षस्‌- ।“अति- 
दीप्त-]> नेत्र. यनि, इति तु मतम्‌। 

1) सपा, नूचक्षसा (तैआ ६,३,१ च) < > नृचक्षसौ 


बृ-ट 





PISO ITS SRD RR A 
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५३,९; ५४,६; ७, ६०, २; ८, 


४; १५, 


१८६० 


११; २२,२; ६,१८, ७; 


न्ट > 





TTT o— 
NZS 


१नृपतस्य? पे ९, १५,५; ३. 





४८,९; १५; ९,४५,१; ७०,४; 


७८,२; ८६,२३; ३८; १२, २; 


९७,२४; १०,४५,३; ८७, १०; 
१३९, २१; मा ८, ५८; 1१२, 
२०; ४८; का ९, ७,७५; 
1१३,२, ३; ४,४; ते ४,२, २, 
१ ]; ४,३1; ४,९,१ ०, मे २,५, 
.९; ११1°; ४, १४,१1; काठ 
१६,९;११; क २५,२1; को २, 
३०६1; ज ३, २५, २1; शो [ 
७,४२,१; २; ८, ३, १०; पै १३, 
५१,३; २,८१, ३२; ५, २१, १; | 
८,१५, १२; १०, ६, ११; १६, 
६,१०३; २०,९, १०; १०,१. ` 
१न-जित्‌०- -जिते ऋ २,२१.१. 
!न-ज्याय॒म्‌° मं २,१,३'ष¶. | 
नु-तम,मा- -०म ऋ ५,४, ६; ष, | 
३३,३; ७,१९,१०; ८,२४,१ ०; | 
शौ २०, ३७, १०; =मः न १, क 


। 


{ | 


७,६, ४; १०,२९, १; ९१, ७; 
श २०,७५, १; ७७, ४; =मम्‌ । 
ऋ ३, ३०,।२२; ३१, २२; 

३२,१७;३४-३६,११; ३८,१०; . 
३९,९;४३,८; ४८-५०,५; १०, 

८९,१८;१०४,११];४१,३;५१, 

४; १०,८९, १; म ४, १४, १; 
काठ २१, १४; की १, ३२९; . 
जै १,३४,७; शौ २०,११, ११; 
-मस्य ऋ ३, १९, ३; ७६, ३०, ` 
१२; १०,२९,२; ते १,३, १४, 

६; मे ४,१४,१५; शौ २०,७६, | 
२; शमाः क्र ६, ४, ७; मा | 
३३, १३; का ३२, १, १३; 
-माभिः ऋ ६,१९,१०; -माय | 
ऋ १,५१९,४;७,२५,४; ८,२४, | 


ती 


१; की १,३९०; जे १,४३, १०; 
शौ १८,१, ३७; -मासः ऋ १, ` 


८७,१;६,२५,७; काठ १७,१८. 


1?दृप॒ति'- -तिः ऋ ४,२०, १; ७, 


६९, १; मा २०,४८; का २२, 
५,२; मं ४, १४,१०; $पै १, 
१९, १-३; ६, ९, २; -तिम्‌ क्र 
१,७१,८; ४,३८, २; १०,४४, 
३; १०७, ५; मा देरे, ११; का 
३२, १, ११; तै १,३, १४, ६3 
मे ४,१४,१५: शो २०,९४, ३; 
-ती ऋ ७,१०४,६; १०,१०१, 
४; शौ ८,४, ६; पे १६, ५, ६; 
-ण्ती ऋ ७,६७, १; ७१, ४; 
खि १,८,३; -न्ते ऋ १,१०२, 
८; २,१,१!; ७; ७,३०,१; ८, 
५४,६; १०,४४, २; ६१, २२; 
खि ३,६,६; मा ११, २७'; का 
१२,२,१६; ते४,१,२,५; मै२, 
७,२; शौ $५,१८,१;१५;२०, 
९४,२३ $ पे ९,१७,१;१८,१. 


'१नृपल्ली'- -ल्लीः ऋ १, २२, ११; 


७७,४; ३,१,१२; ४,५,२;१६, | 





५) सपा. नृचक्षाः < > विमानः (माश ९,२,३, १७ 
आपश्रौ १७,१४,९ माश्रौ ६,२,५,८ च) इति पाभे. । 

०) पाभे. कृते प्र १५७८ | टि. द्र. । 

°) नृचक्षः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. पपा., क्र ३, 
२२,२ प्रश्र. च) । ॥ 

५) विप, (इन्द्र-)। अर्थः व्यु. च? । नर-जिदर्थ इव 
उस.पूप, नु- इति पपा, प्रश, । गस. निर्‌ ५/ जि>> कतरि 
*निर्‌-जित्‌-'> नैप्र, यनि. इति तु स्यात्‌ ( तु. द्वितीये 
यादे सहचरिते सती द्रव्येतरे पूप.) । 


९) पाठः? (निर्‌ ९/ ज्या ।*जये]> भावे) "निर्‌-ज्याय- 


> -यम्‌ (“निरशषिण पराऽभिभवो यथा स्यात्तथा? इति वा. 
क्रिवि.) इति शोधः ( वैतु. 5.,॥%. नु—।=मनुष्य-] इति 
'वूप, इति कृत्वा तदभिभवार्थं षस. इतीव?) । यद्वा, निर्‌ 
९/ज्या +।अपूरवेकालि] णमुच प्र. उसै, (पा ३,४,२१) इति 
कृत्वा निर्‌-ज्यायम्‌ । अव्य. इत्येतत-स्वरूपः शोधः द्र. । 


1) पाठः? नु- (=*स्तुति-) + धर्मै- (भाप.।="पाठः]) >> 


बस. नु-घमे- > «मा: (*स्ठुति-पाठकाः)" इति शोधः (तु. 


नु-धूत- -तः ऋ ९,७२,४. 


। पै १९,१,९†. 
छन्दः, सस्थ. टि. महि-, वायु- च) । 

8) विप. (सोम- ।तु. ऋ ९, ७२,५)) । व्यु. । तृस. पूप. 
=नर- इति वें. सा. प्रभू. । निर्‌ > नैप्र. यनि. पूप. इति 
मतम्‌ द्र. । 

४) पाठः? (निर्‌ ४/वु> ) *निर्‌-वृत- ।विप.]>> -तस्य 
( इन्द्रक्ृते साध्यमानस्य सोमस्य ) इति शोधः (तु. सस्थ. 
इतराणि विप.) । 

1) विप. (अखिन्‌- प्रभू.), नाप. (राजन्‌ः प्रसू.) च । 
अर्थः व्यु. च १ । पपा. प्रश. नु-प॒ति~ इत्येवमवण्हन्तो नु- 
।=नर-]+ (4 पा (रक्षण]> कतरि) प॒ति-> उस. यनि. 
उप. स्वरश्चेतीव१। (२/*नुप्‌ ।दीप्त्यादिघु बधा.] > भाप.) 
"नुप~->।तद्वदर्थे। 'नृप-घि- । मम्युतिमत- प्रश्र] >> नैप्र, 
यनि. इति तु स्यात्‌ १। )) सपा. नृपते (तैत्रा २,५,८,१० 
तेझाआ १०,७६, या ६,१ च) < > चुमणः इति पाभे. । 

*) विप. (देवी-)। अर्थः व्यु. च १। पपा. प्रश. चु-प॒ति- 
> ख्री.- नूपल्ली- इतीव ?। नूप॒ति- पर्यायभूतं यनि, 
प्राति, स्यादिति कृत्वा ` *नृप- + तद्वत्यरथे | लप्‌ श्र. 


द्र > 


?नु-पाण*- -णः? ऋ १०,१०१,८; 
काठ ३८, १३; शौ १९,५८, ४; 
पै १,१ १०,४; =णम्‌ ° क्र १०, 
१०१,७. 

?नु-पातु०- -ता ऋ १,१७४, १०; 
-तारः ऋ ७,७४,६. 

१नृपाय्य१- -1 य्यम्‌ ऋ २, ४१, ७; 
८,९, १८; २६, १४३१५; १०, 
३५, १२; मा २०,८१; का २२, 
८,२; शौ २०,१४२,३. 


> *तृपव्न->> स्री. इति द्र. (तु. सन्पत्न- >> -त्नी- 


इत्यत्र टि.) । १) विप.। पाठः! । पपा. प्र॒. नु- + पान- 
( << पापाने] ) > उस. चु-पाण- इतीव १। (निर्‌ 
वा>) *निर्‌-वाण- इति शोधः । शेषं 0 टि. ६. । 

०) विप, (८ *अत्यन्त-गोपन-] त्रजः ।='प्राचीर- |) । 
व्यु.१। < निर्‌ «/ वा ।'आच्छादने] + कर्तरि ल्युर्‌ प्र. 
इति तु मतम्‌ । ० टि. अपि र्‌. । 

०) विप. (८*अत्यन्त-्गमन-] रथः) । <रनिर्‌४/वा 
[गतौ] । दोषं ८ टि. गतम्‌ । 

०) विप. ( इन्र प्रम, ) । अर्थः व्यु. च¦। पपा. प्रश. 
यनि, ?। [पुष्टवर्थे] 'नृुप- ।ठु. ?चपति-]+( ७२ > 
कतेरि भतुँ->> नप्र.) 'पातु- > षस. *नुप-पातु-> नेप्र. 


यनि. इति ठु स्यात्‌ (ठु. छन्दः) । 


०) विप. (वार्तिस्‌-, छर्दिस्‌- ।=ण्हः]) । अर्थैः व्यु. च? । 
नु-पाय्य- इत्येवम्‌ अवग्राहुकाः पपा. श्रभ,, उप, < ९/पा 
।रक्षणे] इति वें. सा. प्रश. । “नृप-(_पुष्टि- =अन्नादि- (तु. 
१नृपृति-, /न-पात-- टि.])+*पा्य॑- (भावे< ।पू्त]) 
> बस.*नृप-पार्य-> नैप्र. यनि. इति तु स्यात्‌ (तु. छन्दः) । 

!) भाप, विप. च । अर्थैः व्यु. च! । 9 रि. बर. । 

8) साप, (“तृपि-) । व्यु. । पपा. प्रश. यनि, नु~(=नर-) 
+ पीति- (=रक्षण-) > षस. पूष, स्वरः । तु. पा ६, २, 
४२ | इतीव ) । (निर्‌ ९/वी ।*तृ्ौ] > भावे क्तिनि ।पा 
३,३,९६ गति-स्वरे । पा द्‌, २,५० |) *निर्‌-वीति- > 
नैप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

०) विप, (1 *सु-रक्षण-] वस्थ- (ठु, वें, सा.])। पपा, 
प्रसू; नु- =नर-) + पीति- ।=रक्षण-] > बस, इतीव ? । 
निर्‌ + वीति- (भावे << ५ वी ।“रक्षण| > बस. *निर्‌- 
बीति- > नैप्र, यनि. इति तु स्यात्‌ । 


१८६१ 


?नु-पीति'- -तये ऋ ७, १५,१४४; 
-तौ ऋ ७,२०,८. 

_ १नृ-पेशस्‌'- -शसः ऋ ३,४,५. 
?नु-बाहु'- -हुभ्याम्‌ ऋ ९,७२,५. 
नृ-म॒णस्‌*- -०ण; ऋ १, ५१, ५; 

१०; ४,१६,९; ७,१९,४; काठ 
१६,२]; शौ २०, ३७, ४11; 
-णाः ऋ १, १६७, ५; ५, ५०, 
४; ८,९६, १३१; १०,४५,१;३; ३८,४. 
९२, १४; मा †१२, १८; २०; 


र 





२२,१९; का †१३,२,१;३;२४, 
६,१; तै १, ३,१४,५;४,२,२, 
१1; ७,१,१२,१; मै २,७,९२, 
३,१२, ४; काठ १६, ९९; २८, 
४1१;४१,३; क ४४,४1०; को १, 
३२३1; जे १, ३४,१17; शौ 

१६,३,५; २०,१३७, ७1१. | 
४ तृमणस्य , नुमणस्यसे ऋ ५, 


नि-मादन"- -नः ऋ ९, २४, ड; 


1) विफ, ((*दीप्त-रूपा-] पूर्वी- ।=*ज्वाला-])। पपा. प्रश्र. 
नु- ।=नर=} इति पूप. इतीव *। “नृप- (दीप्त-) + पेशस्‌- 
(=रूप-)> बस. *नृप-पेशस्‌-> नैप्र, यनि. इति ( तु. 
१नुपति- प्रश. ) । 

१) नृबाहु” (तु. AR.PW. ७. प्रश्र. इति च नुबाहु® 
(तु. 20. पूसं. सात. ०७.) इति द्विस्वरश्च पाठः ? । व्यु.१ + 
नु-बाहु- > तस. इति वें. सा. ?छ. प्रभू. ७७ [पत्ते | 
दस. इतीव ?। निर्‌ बाहुभ्याम्‌ इत्येवं सतः निर्‌ अति- 
शयार्थे ग. चोदितः इत्यनेनान्वित इति मतम्‌ । 

४) विप. (।*हिंख- श्वश.] इन्द्रः प्रम.) । पपा. यनि. । 
(५ 'नृम्‌ -५/ *नृप्‌ (ठु. ?तूपति- प्रश. | > भावे) *नुम- 

+ मनस्‌->बस. *नुम-मनस्‌ >नेप्र, यनि.. (तु. छन्दः; 
वैतु. पपा. प्रश. नु- ।=नर-] इति पूप. इतीव १) । 

1) सपा. तैत्रा २,५,८,१० नृपते इति पाभे. । 

०) पाभे. कृते प्र १८६० टि. द्र, । 

०) सस्थ, अधत्त इति पाठः?! धाज्‌-> "धाक्‌, ग्‌, 
(५/ *वध्‌ [हिंसायाम्‌ ]>) "वध (व्‌>)द्‌ इति द्वि-पदः ` 
झोधः। सस्थ. स्नेहिति->> -तीः इत्यपि पाठः ¦ -तिम्‌ 
द्वि इति शोधः । रोषं ० टि. द्र. । 

०) नुमणामदध्रास्‌ इति पाठः ? -णा (:) वघद्‌,धाक्‌,ग्‌ 
इति त्रि-पदः शोधः (ठु. 20,20 टि.) । सपा. तेआ १,९,३ 
"णामथद्राम्‌ इत्यत्रापि यनि. शोधः। क. मूको. -णामैथैद्री 
इति पाठोऽपि यनि. शोध्यः । 

?) सस्थ, भधद्राः इति पाठः? वधद्‌, भ्राकू,ग्‌ इति 
द्वि-पदः शोधः (तु. 1,0 टि.) । अत्र पृ १३५८ टि. 
यदुङ्णं, तभ्चैवेष्टम्‌। १) हु. ४,0,) दि. । 

1) विप.(सोम-)। उस. कतेरि कृति उप. खरः, पूप. =नर- 
इति च प्रायोवादः। गस. पूप. नेप्र,«८निर्‌ इति तु स्यात्‌। 





नर १८६२ नृ-> 
६७,२९; कौ २, ३१५; जे ३,| ५०, ११; शौ २०, ३६, ३;' २नृ-शंस!- -सम्‌ [रः ३.१० 
३,५; -नम्‌ क्र १, ४, ७; शौ -चना ऋ ६,६२,१०; -वति ऋ नू-शस्त“-. -स्तम्‌ खि ५,७,१,२; मे 
०, ६८,५ ६,२५,६; -वन्तः क्र ७,४१,३; ४.१३,२. 
नुमध?- -धः ऋ १०, १३२, ७; त मा ३४,३६; शो ३,१६,३: पे ४, नृ-पद्‌'- -†षत्‌ , द ऋ ४,४०, ५; 
२, ५,८,३ बा; -धम्‌ ऋ १०, ३१,३; =चन्तम्‌ ऋ ९,९३,५. मा १०,२४: १२,१४; का ११, 
८०,३. | नृचती- -तीः ऋ ७, ३,८; ७,४; १३,१,१५: तै १,८,१५, 
१1न्‌-बत्‌° ऋ ३, ३४, ५; छ, २२, : १०,२,६. २; ४,२, १, ५; भै २,६, १२ 
५,१२५; १९,१;५३, [१० ]न्खत्‌-सखि-- -खा ऋ ४,२, काठ १५-१६,८; -पदः ऋ १०, 


(१,१३, २; ९,२, १०)}; ८५, 
२; १०, २८,१२; मा ७, ३१; | 
का ७,२१,१; तै १,४, २१,१; 
मे १,३,२५;४,१३,६; काठ ४, 
८; १८, २०; क ३,६; कौ २, | 
९४३; शा २०,११,५. ॒ 

नि-वत्‌- -वत्‌ ऋ ४,५५,४;७१, १८, 
५; ६, १९,१०; ७,२६,१°; ८, 
१८,।२१ (८३,४)]; -वत क| 
१,९२,७; ६, १७, १४; २२,३; 
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*) सपा. नु-सादनः = >समदिन्तमः इति पाभे. । 

°) व्यप, (क्रषि-विशेषट (तु. क्रथ.]) । व्यु.१। पपा, नृ- 
मेध इत्यवम्रहध्रकारः । °) अर्थः व्यु. च?। 
तुल्यार्थे चतिः प्र, इति वें. सा. प्रश. । (निर्‌,/ व॒ 


!वधा.]> कर्तर) *निस्‌-वत्‌-> नेप्रर यनि. इति च' 


न- ।वप्रा.] + मतुप्‌ प्र. >यनि. इतिच द्दे प्रात. संसृष्टे 
सती इव स्याताम्‌ ? । एवं स्थिते नू-वत्‌ इति रूं न. द्वि१ 
सत्‌ बा, क्रिवि. स्यात । 

१) चेतु, सा. =नु-च॒त्‌- इति । 

०) चैतु सा. =नु-वत्‌ ऱ्ति १) विप. (यज्ञः) । बस, । 

९) चिप. (रथ-) । उस, उप. ल्युडन्तम्‌ । 

०) बिप, (।*उत्तम-वहन-कृुत्‌-] हरिः प्रभ्‌.) । व्यु. । 
“टबू- + वहू > उस. इति पपा, प्रभृ. । (निर्‌ 
> भावे ) "निर्‌-भु- + ( ५/चह > भावे ) वाहस-> 
बस. *नि्-वाहस्‌-> नेप्र, यनि. इति मतम्‌ । 
` +) व्यप. ( देव-विशेष-) । व्यु.१। छन्दस्तः नाराइस- 
> नप्र. यनि. [ वैतु, पपा. प्रश नु-इ° इत्यवग्रह इतीव 
एफ. नु शसः इति द्विपदः पाउ-शोघः इति च ? ( वैतु 
इह शंसः ।ऋ ७५,-४६,३;७, ३५,२] इत्यत्र टि., 0 
WAG [२,१०३०८]| च)]। `` - | 


५; ते १,६,६,४;३,१,११,१; भै 
१,४,३; काठ ५,६; ३२,६. 

नृ-याहण- -णम्‌ ऋ २,३७,५. 

?1 न-चाहस>- -इसा ऋ १,६,२;८, 
१५,२३; मा २३,६; का २,३, ` 
२; तै ७,४,२०,१; मै ३,१६.३; ` 
काठ ४४, ९; को २, ८१९; जे 
३,५७,९; शौ २०, २६,५४७, 
११; ६९,१० 

११नु-श॒स'- -सः ऋ ९,८१,५ 


== 


३१, ११; -षटम्‌ मा ९, २; 
का १०,१,२; ते १, ७,१२, १; 
म १,११,४: काठ १४,३; -षदे 
मा १७, १२; का १८, १, १२; 
तै ४,६,१,३; ५,४, ५, १बा; मै 
२,१०,१; काठ १७, १७; २१, 
७; के २८,१. 

नायद्- -दम्‌ ऋ १०, ६१, 
१३१; -दाय" ऋ १, ११७, ¢ 
देन" शौ४,१९,२३ ५ ७६,२५,२. 


न> सः पञ्चः पक == पाः 
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1) विप. >> नाप. (अति-कूर-) । व्यु.?। नु-।=नर-| + 
( ५शंस्‌ “हिंसायाम्‌? >) शंस- > उस. इतीव पपा 
अनु वें, सा. प्रश. १ । (निर्‌ ९/ शंस्‌ । *हिंसायाम्‌ | > 
कतरि ) गस, *निशू-शंस- >> नेप्र. यान. इति तु 
स्यात्‌ । 

“) विप. ((अत्यन्त-दीसि-क्ृत्‌-] नराशंस-) । व्यु. ? । 
(निर्‌ «/ ऋष्‌ (दीप्तौ]> भावे) *नि्षस्‌- + (५ *्रा 
(कतो] >कतेरि ) *्र-> उस, *निर्कषस-त्र-> नैप्र 
यनि. (तु. सपा. तैव्रा ।३,६,२,१] -स्त्रम्‌ इति पाभे 
बतु. अन्ये < न्‌- +। ,/ इस्‌ 'स्तुतौ’ > कर्मण] शस्त- 
ड्ताच १) । 

1) विप. (सूये-, सोम- प्रशू.), व्यप, (ऋषि-विशेष- ) च। 
उस, उप. स्वरः । पूप, उप. चाऽर्था यथाप्रकरणां द्र. । 

=) अधैः व्यु. च ? । पपा, नावग्रहः । उस. अधिकरण 
कुदिति प्राश्चोऽत्राश्चश्च । तु. 7 टि. | । शुष्णासुरस्याऽति- 

गूढे च सदनेऽभिप्राय इति कुत्वा ( ९/ अन्दू । बन्धने] 
> अन्दार-।=हृढ-| > ) नेप्र. *नार- + (/ सद्‌ > 
।अधिकरणे]>> ) *सद्‌- (=सदन-)> कस. *नार-सद-> 
नशर... यनि. इति मतम्‌.। 

°) व्यप. (ऋषि-विरिष- [-- कराव-|) । अपत्येऽर्थे अण्‌ प्र. 
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†न-षदन*- -नम्‌ ऋ ७, २०, १; | 
काठ १७, १८; -ने ऋ ५,७,२; 
७,७,५; १७,१; खि २,१५, १; | 


ऋ ८,२६,२४;१०,९२,७, | 
{नु-पद्मन्‌°- -दूमा° कौ १, ७७; | 
जे १,८,५. | 
नु-पद्वन्‌?- -द्वा° ऋ १०,४६, १. = 
|न्‌-पह्य- -ह्ये ऋ ६, २५, ८; ९, 

९७,१९; ते १,६,१२,२;७,१३, 

१; मै ४,१२, २; काठ ८, १६. 
हे 1चु-षा“- -षाः ऋ ९,२, ।(६,५३, 
१०)१०|; काठ ३९,६; क ४८, 





५; कौ २,३९५; जै ३,३ 
त-पाच्‌'- -०षाचः ऋ १, ६४, ९; 
पि ब -षाचः ऋ १,५२,९; ७,२१,२. 
ते २,१,११,३; मं8,१२,४३-नेषु | †नृ-षा(<<सा)तिऽ- -ता ऋ ७,२७, 

१; ते १, ६,१२,१; मै ४, १२, 

३; कौ १,३१८; जै १,३३,६. 
[नृ-षा(«८सा)ह"-- -षाहम्‌ ऋ ८, 

१६,१; कौ १,१४४ जै १,१५, 
| १०; ४,२२,५; शौ २०,४४,१. 
1च-षा(<रसा)ह्य'- -ह्यम्‌ ऋ ९, 
| ३०,३; -ह्याय ऋ १,३३, १४; 
। ८, ९, २०; शौ २०, १४२, ५; 
| -षाह्ये ऋ १, १००, ५; ११२, | ?वचायक' पै ८,११,५. 


१) विप. ((*स्तुति-शब्द-युक्त-] यज्ञ-), नाप. (यज्ञ-) च। | 


व्यु. १। पपा. नृ-सृदन- इति विभ्रतः । उस. यनि. उप. 
गुह-पर्याय इति कृत्वा यज्ञगृहेऽभिप्राय इति प्रायोवादः । 
नु- (स्तुति-)+( ५ सद्‌ 1*यब्दे]> अधिकरणे ल्युटि) 
सदन-> उस. उप. स्वर इति ठु एकवचनम्‌ । 

०) विप. (1*स्तुति-पाठक-| होतृ-) । उस. पूप. स्तुति- 

` पर्याय इति उप. च कर्तरि < ५/सद्‌ ।*शब्दे] इति द. । 

८) सपा, नुपद्मा< > नृषद्वा इति पाभे. । 

०) नाप. (युद्ध-) । उस, पूप. = नर इति प्रायोवादः । 
«गस, पूप, निर्‌ इत्यस्य नप्र. विपरिणाम इति मतम्‌ । उप. 
-च ४/सहू + अधिकरणे यत्‌ प्र. उस. (पा रे, १,९९) । 

०) विप. (सोम-) । उस.पूप, प्रजा-पर्यायः,उप. < / सन्‌ । 

!) विप. (मरुतः प्रश.) । उस, पूप, = नरन इति प्रायो- 
बादः। *गस. पूप. निर्‌ इत्यस्य विपरिणाम इति मतम्‌। 
उप. / सच [समवाये] + ण्विः प्र. । उप, स्वरः । 

४) भाप, ("समद्धि-) । व्यु, १ । पपा. यनि, अबग्रहः । 
अन्येषां सा. 7७. प्रश्‌. नु ।=नर-] इति पूप. षस. च इति 
सामान्यवादः । (निर्‌ >नैप्र. ) “नु + साति- ( भावे 
< / सन्‌) > गस, यनि. । प्रहृते स्थले. शावसश्चकानः 
इति पाठः? श्रवस्‌- । अन्न ] > -वसः, च, काम-> -मे 
।=*संघात] इति त्रि-पदः शोधः । अत्र (छ [*संघाते]> 
भावे)*कु्म->> नैप्र, काम- इति विपरिणामः स्यात्‌ ( ठ. 
एतत-पर्यायौ पार. खर्मन्‌-, काइमीरी खलढ्वाड- ठु. ए 
१०९१ 6 रि. पृ ११७३ ?7 टि. च]। १) विप, 
((*नियों दूषः] इन्द्र-)। व्यु. । पपा. प्रभू, उस. न- ।=नर-] 
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२२; ६,४६,८; ८, ३६,७५३५, 
3]; १०, ३८,१३४. 

नि-धू( «सू )त*- -तः ऋ ८,४,१; 
कौ १,२७९;२,५८ १; जै १,२९, 
५;३,४७,५; शौ २०, १ २०, १. 

1च-हन्‌*- -घ्ने क्र ४,३,६; मै ४, 
११,४; काठ ७, १६; -हा' ऋ 
७,५६,१७, 

नु-ह(नपट)नार-- -०ने पे१,६४,४. 

नुब्परेत्र"- -त्रम्‌ मै ४,१३,२०. 


? नुच गं प्रा णम्‌” पै ६,१४,९. 
(नुचक्षस्‌- त इ. 








इति पूप. च पपा. स॒ह- इति उप. च। (निर्‌ >> नैप्र.) 
भनु + साइ- (<कर्तरि “सङ्‌ ।अभिभवे]) > गस. यनि. 
इति तु मतम्‌ । ¦) नृ-पाह्‌-> स्वार्थ भावे च रूपम्‌ । विप, 
(शुष्म-, शर्मत्‌-), भाप. च । पपा. स॒ह्म- इतीव उप. । 


. १) विप, (*निष्टुत-] इन्द्र) । (निर्‌ >नेप्र.) “नु इति 


कृत्वा (4/*स्त्ृ> सू ।*स्तुतौ] >कमेणि) सूत- इति 
उप. (ैतु. वें. सा. प्रश. नु- इति पूप., < ४/सू ।प्ररणे] 
इति उप, च)। गसः गतेः स्वरः ( पा षे, २, ४९) । 
सस्थ. सिमा इत्यत्र टि. अरि ब्र, । 

४) विप. ।*अति-दी्त-] नासत्य) । स्कः (या २,७), वें, 
सा. एफ प्रशृ.च विप. (हिंसक सुद्र) इति कृत्वा नु- 
(=नर-) इति पूप. उस. च। (निर्‌>>नेभ्र.) "नु इति पूपः, 
९/हन्‌ ।*दीक्तौ]>कतेरि उप. > गस. यनि, इति मतम्‌ । 

1) विप.([नर-घातक-] वधः) । उस. इति & रि. विषः । 

०) चिप, (कामिनी-)। व्यु. अर्थे { । (निर्‌) नु+ 


' (इन्‌ ।“दीपौ] >कतेरि) हन, ना->> गस. यनि. । 


०) विप. (नराशँस- [5 अमिः)। बस, ( वैतु. सा. तैत्रा 
३,६,२,१] उस. इति कुर्वाणः स्वरदोष्रादुपेक्ष्यः) । 

०) पामे. कृते पृ १८५९ ८ टि. द्र, । 

?) पाठः? (निर्‌ >नेप्र.) "नु +( ७/*चघ्‌ =४/चकू 
।प्रतिघाते]> कतरि) “चघ- > गस. *नु-चघ- ( अति- 
हिंसाइन-)>-धम्‌ इति च (४ ब्रा ।*हिंसायाम्‌)> कतेरि) 
घ्राण-> -णम्‌ इति च द्वि-पदः शोधः(तु.सस्थ.रि. १ृकस्य) 

५) पाटः १ नु-+( ४ चाय्‌ । "हिंसायाम्‌ | >कतैरि ) 
चायक->उस. नृ-चायक-> नकम्‌ इति शोधः । 


¢ 


१नुनजेत्‌ - 


१नु-ज्ित्‌ - प्रथ. न्‌- द. 
दुत्त ,> नतिं (वधा.), नृत्यन्ति शौ. 
१२,१,४१; प ९,४.६३ १७,५, 
१; नृत्यसै प ४,२४,३. 





नृत्यत्‌- -त्यताम्‌ ऋ १०,७२, ६. 


१८६४ 


` नृत्त- -त्तानि शौ ११,१०, २४; 


प १६,८७, ४; -त्ताय मा ३०, 
६; २०; का ३े४,१,६३; ४,२. 


{भनर्तिधुः ऋ १०, ९४, ४; ५; नु-तम- चन्द्र, 
काठ ३१, १४; क ४८,१३; ?नुतः प्‌ २०, १३,३. 


नर्तयत्‌- -यन्‌ ऋ १,५१.३. | 


< ’ १ ६ 9 १०, 


नृत्‌२_ नृतः" शौ १०,२,१७; नृतम्‌” १ नुतो" पै ११,६,१०३. 


१ १६,६०,५. 
नृतमान०-. -नः त्र ५,३३,६, 
पैद्ृति"- -तये ऋ १०, १८, ३; शौ ` 

१२,२,२२; पै १७,३२,२; -तौ ' 

१०,२९,२९; शौ २०,७६,२. ¦ 
चित“ -०्तवः ऋ ८, २०, २२; | 

तुः ऋ ८,६८, ७; ९२, ३; कौ 

२,६५; जै ३,७,३; -०त्‌ ऋ ६, 

६३,५; णतो क्र १, १३० ७8, 

२, २२,४; ६,२९, ।३" (१०, 

१२३, ७)]; ८, २४,९१; १२४; 

कौ १,४६६; जै १,४८,१९. 
नत~ नतूः ऋ १, ९२,४. 


?नु-घूत- प्रन. नृ- द्र. 
_नुम्ण ,म्णा'- -म्णः मै ४, ६, ६३. 
-म्णम्‌ क्र 
१, ८०, ३; १५; ९१, १९, २; | 
३८,४; ५४,१; ६,२५, ६; ४६, | 
७; ७, ४८, ३; ५६, ५; ८, १, | 


पे ११, ७, ८; 


२; ९८,१०; १०,४८,२;५०,१; 
मा ९,२२; ३३,२३|; का १०, 
ड, ४; ३२, 3; ६1; मे १, ६, 
१२१; ९,१; काठ ९, ८; २८, 
४; क ८,११; ४४,४५; को 
१,२३१$; २६२४०५; ४१३; 
२, ५१९; २, ४, ११; {जै १, 


| 


०७ 2 
शौ ६,४९,३; प १९,३१,१६. ?नुतुप्रजामियूथेगपुत्थगी ५ 
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२४,९५९; २७,१०; ४०,५; ४५,. 
७; २, ४, ९; ३, ४०, १५; शौ 
छे, २४,३; ८, ५,२१; १०, ५, 
१-६; †२०, १०८, १; १३९, 
२; पे ४, ३९, २; ६, १०, ८; 
११, १३: १६, २८, १०; ७२, 
१०; १२७, १-५; १९, २२, ५; 
६; ५०, १०-१२; -म्णस्य ऋ 
१,५५,३; २,१२, १: १०,२२, 
३; ते १,५,१३,२; मे ४,६, ६; 
१२, ३; काठ ८, १६; शो २०, 
३४, १; पे १३,७, १; -]म्णा 
ऋ १,६७,२; ९,५७,६; ९, ७, 
।४; ६२, २३]; १५, ४; ३९- 
७०, ३; मे डे, ११, ४; को २, 
४१२; ४८१; १२१; ७७५; जे 
३,३१, ३२; ३६, ६; ५०, ८; 
-म्णानाम्‌ पे १६, ७२, ९; 
-स्णानि ऋ ४,२२,९; %, २२३, 
६; ९, ४८, १; १०, १०२, ८; 
मा ३८,१४; का ३८,२, ८; 
कौ २, १८६1; जै ३, १७, ७†; 














१) भाप. । 

०) सपा, नुतः< >> नृतम्‌ इति पाभे. । 00 

०) विप. (“सैपोषक-] इन्द्र-) । 'निमरेतौ (संपोषशे) दृत्तिमत: 
धा. तुदा. इव वृत्तं द्र. । 

१) भाप. । इक्‌ प्र. (पावा ३,३,१०८) 

°) भाप, । धा. *निर्भृत्य्थे दत्तिः ( तु. ० टि.; वेतु. वे. 
सा. 6.<< ९/ नृ नये] इति, ORN. G९४. < / नुत्‌ 
। नतने | इति च)। 'अस्याः अपरस्याः (च) उषसः 
(सबे-कालं) ते (तव) नृणां (*निभेतृणां) नृतमस्य (सतः) 
नृतौ ( *निर्भेरणे ) प्र स्याम (प्रभवेम) इति वा. द्र. । 

१) विप., नाप. (भासमान-, शार-, पालक-, नतेक- 
ग्रम. ।तु. ८ टि.]) । कर्तरि उक्‌ प्र. उसं. (पाउ १,१३) । 

8) विप. (।*परिपालक-] इन्द्र-) । 

७) विप. (.*शार्‌-] इन्द्रः) । 

१) नाप. [नर्तकी (उषस्‌- ।तु. सा. GW. GB.; 
चैतु, पाउ १,९१ फ. पुं. इति, वें, स्क, सा. पक्षे 





यनि. नु-त्‌- “= नापित-' इति, उप, < ९/तूय्‌ “वपने' 
इति च])] । 

1) पाठः? (निर्‌ ९/>कर्मणि) *निर्‌-भ्टृत->- तस्‌ 
इति शोधः (तु. उद्भ्तम्‌ इति शौ ।७,४६,१} पाभे.) । 

“) पाठः? खृव्योः इति शोधः (तु. ऋ १०,९७,३;२२ 
विशिष्टः पाभे.)। 

°) विप. (| *पुष्टिक्ृत-] इन्द्र-, धव-प्रह-विशिष-), नाप. न. 
(बल-, धन-।तु. निघ २,९;१०])। व्यु.१। पपा. नावग्रहः । 
(निर्‌ ५ थु । धारणे=्बले-, पोषणेन्धने च |> करणे 
"ज्ञ प्र.) *निर्‌-भस्ने->नेप्र. यनि. ( वैतु. या ११, ९। 
वें. सा. प्रभू. नुर ।=नर- | +। «५ नम्‌ > | 
*नम्न- > उस, *नु-नस्न- > नेप्र. यनि. इतीव; 
Ww. SE४L२१] प्रसृ, नुन ।=नर-। + म्नः प्र. 
इति च?) । | 

म) =सपा. माश १४, २,२, ३० । तैआ ४,१०,२; ५, 
८,६ आपश्रौ १५,११,२ तु ब्रह्माणि इति पामे.। | 


-म्णाम्‌ पै १३, ५, ५०; -म्णाय | *नेद्‌'- 

ऋ ७, ३०, १;८,२,२९; --म्णैः 

ऋ ६,६६,२; मे ४,१४, ११1. 
नुम्ग-व॒र्धेन?- -नः ऋ २, ३६, ५; 


शौ २०, ६७,६1. 


-ुम्णस्‌`- -म्णाः पै २०,५३,११. 


नु-वत्‌, नु-चत्‌ = प्रभु. दल द्र. 


१्नृष्टिन्नाद्‌ अहम्‌ पै १७,२०,१०. | 


-चु-हन्‌-, नैँअणत्र- नु- द. 


ज्ञेक्षण*- -णम्‌ शौ ९, ६,१५; पै १६, 


११२,३. 
न्ञेजमेषः- -०ष खि ४,१३.१. 
१नेतम्‌ऽ पे १५, १२,३. 


१नेत सन्‌? खि ५, २०, २; शौ २०, 


१३५,५. 


नेतृ- प्रध., नेतो (:), नेत्र-, नेत्री- 


नी द. 


St 


नेदू' 
४नेदू ५निद्‌ द्र. 


*) विप. (।पुष्टि-करी-| वशा-)। सस्थ, (बह्‌ ।*दद्वौ] | रथः स्तूयमान इह द्र. । 


नेदिछ,छा- -[छः ऋ ४, १, ५; मा 
२१,४; का २३,१,४; ते २, 


१२,३; मे ४, १०,४; १४,१७; 
काठ ३४, १९; -ए्ठम्‌ः ऋ १, 
१७,३; १२७, ११; ५३,५६, २; 
६,५२,६३ ७,१५,१; ८, १, ८४; 


६०, १८ ]; ६०, १०; ७३, ६; | 


ते ६,३, १, ३; गृमै १, १०, 
१७; ४, ३, ३२; थृकाठ ७-८, 
१०; १८, २{' ; २१, १३; 
२६,१; ३०, ५३“; ३४,३; ३६, 
११; शुक्र ५,९;७,६; २८,२१; 
४०, ४; को २, ८९५1; जै ४, 
१४,२1; शौ २०, ८५, ४; पै 
२०,४७, ४; -ष्ठा ते ४,९, २, 
६; मे २, १०, २; -ृष्ठात्‌ 
काठ २८, ४२; क ४४, ४%; 





१नेनंजम्‌ 





ऋ १,१३२,१. 
1नेदि्-तम- -माः ऋ ९, ९ ८,_ 
५; कौ २,५८९; जै ३,४८,६. 
गुनेदिष्ठिन्‌”-- -ष्ठी काठ २३,- 
४; क ३६,१. 

नेदिष्टिनी- -नीः काठ १९,९. 


।नेदीयस्‌- -यः* ऋ ८, ५३, ५; 


७५,५; १०,१०१,३; खि ३,५, 
५; १५, १२; मा १२, ६८ का 
१३,५,५; तै २, ६,११, १; ४, 
२,५, ६; मे २, ७, १२; ३,.१, 
११; ४, ५,५१; ११, ६; काठ 


७, १७; १६, १२; २६, ६१; 


क २५, ३; ४१, ४; को १, 
२८२; जै १, २९, १५; शौ ३, 


, १3,१; १०,८,८$; पै २, २२, 


१; १६, १०१, ३$; -यसः ऋ 


८,२६,१०; १०,८६,२० 
-छाभिः ऋ ८, १९, २८; -ठे| !नेनेजम्‌" पे ७,३,५. 


Cae no PF करु। 


> कतेरि) *उही- > दि -ह्यम्‌ [विप. (| वृद्धिकरी] । !) पाठः? सपा. ऐव्रा द, ३५। तु. सा.] न इत 


वशा-)] इत्यपि द्र.। एतदनु पृ ९८२? टि. निर्देशो नेष्टः। 


०) विप, (सोम-) । उस. उप. 
०) = नुस्ण- । विप, (अमि-) । अत्र ज्स्िः प्र. इति तु 


ततो विशिषः द. । 


०) पाठः? (नि ४/-ऋब्दू [भजेने]>> लकि प्ररे ) “न्य । 


कतेरि कृत्‌. प्र. । 


(गच्छत) सन्‌ (भवन्‌ ) इति त्रीणि पदानि, 0. (शाश्रौ १२, 

१९,२] नेदू (न + इद्‌) असन्‌ (क्रिप.) इति (तु. जै (ब्रा] 

१३६;.।वैतु. शांश्रौ. सुद्रितः पाठः १4 ) गोब्रा २, ६, १४ 

नेतरसम्‌(तु.:।पा.[शौ]) इति पाठः? (तु. ए १३४०९दि.)। 
!) न, इद्‌ इति पदद्वयं यद्र. (तु. पपा.) । 


शन्‌ (अहन्‌>सक्ष) ) अहन्‌ >>नैप्र. “नु्ठन्रहन्‌ इति  ?) निकटवर्तिनः इत्यर्थे विप. । व्यु.;। अन्ति ।=निकरे] 


शोधः (तु. मूक्रो.; सपा. शौ ।१२,४,५०] भवृश्चन्‌ इति | 
पामे. [तत्रापि अहम्‌)? अहन्‌ इति शोधः द्र.]) । 

०) नाप, (चरु-मिश्रण-दण्ड-) । व्यु.१ । (निर्‌ ४/'मेक्ष 
।मिक्षणे]>करणे) *निर्‌-मेक्षण- > नैप्र, यनि. (वेतु. ं इति) । 
एफ. प्रम. < /निक्ष्‌ । हिंसायाम्‌ | इति?) । 

!) व्यप. (शिशु-घातक-] राक्ष प-विशेष-) । व्यु, १ । 

४) पाठः? नित्य-> -व्यम्‌ इति शोधः । सस्थ, भासोर्‌ , 
छिद्यते, शातम्‌ , सिसुन्वा, रथम्‌, स्टडय इत्येतेऽपि षट्‌ | 
पाठाः? तत-स्थाने यथाकमम्‌ अस्यो (=अस्य उ), शध्यते, | 





+(/ विद्‌ सत्तायां =*नित्रासे]> भावे ) वेद= > बस. 
*अन्ति-वेद- > नैप्र, *नि-वेद- > *न्येद- > यनि, 
( वेतु. -।अशतः] पा ।५, ३, ६३] अन्तिक- >>यनि. 


। +) कचिद्‌ वा. किवि. द्र, । | 

1) सपा, नेदिष्ठम्‌< > नेदिष्ठा < > विश्वानि (माश 
४,६,४,५ च) इति पाभे. । 

०) स्वार्थिकः इनिः प्र, । 

०) पाठः? (४/नी> नेनी>।लकि उपु१]) *अनेनयस्न 


सततम्‌ (तु. छन्दः), (५/ सप सिसृत्वन्‌->>) सिस॒त्वा, ¦ इरिति-बळम्‌ इति पाद्-शोधः (तु. सस्थ. ? सरवरजः, १ दस्ति 
रथः, सृडयान्नः ( = 'यात्‌ नः ) इति षडेव झोधाः। ` । इत्यत्र टि.) । [ 





९नेननताम 
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१नेननेताम्‌* पं १३,१४.४. ws 
श्नेम'- न्म; ऋ ५,२१, ८; १०, २७, । 
१८: मै २, १, ६4१; -मम्‌ क. 
९,६८,५; १०,४८, १०; मै २, 
३,६५; --मस्मिन ऋ १०,४८, | 


| 


१०; सा: भे २,३,३ ¶; -म 


काठ १४, ९ बा; -भेन पै २०, ` 







म नेम-धिति!- -ता ऋ १,५२,४४; 
&, ३३, ४१; ७, २७, ११; १०, 
९३, १३*; त १, ६,१३, १; मै 
,१२,३; १४,५; कौ २, ३१८; नेस ऋणानृणवानीप्समानः मे 
जै १,३३,६. 

र १,५४, ८; छे, २४, ४; ५; | नेसि”- -मयः ऋ १,३८,१२; रमिः नेप-, ?नेषण-स्वेषः, नेप्रणि-, नेष्टा- 

ऋ १,३२. १५; १४१,९); २,५, 


१नेनृयः 





= 7 या” वश 


१, २३८; २, २१५; २८१; ज 
१,२५,६; दे, १९,१२;२३,१३; 
शी २०, ५४, ३; -मी पै २,- 
७५,४; १५, १२,६. 


४,१४.१५. 


पोत-, नेप्ट-, नेष्टू- ४/नी द्र. 


s, ५-५ | ३; ७,१३.३; ८, ३४,३; से २, १नेह" पै ५,२१,४. 


बुनेम-पिए९- -एम्‌ मे २,१,४;५. | 
रेस” -† ०मानाम्‌ ऋ ६, १६, १४ | 
काठ २०, १४; की २,५७; जे; 
३,६,३. | 
९] *नेम, नेमन्‌* ऋ १, ५६ २१, | 

| 

| 


३नेम'- -मः ऋ ८, १००,२. 
*नेम-धि‘- 
नेमधि-तीचन्‌?- “वान; खि ९५९, 


SS तत तत ति त की 





टश्यताम्‌ ) इति पाद-शोधः । अथापि वातस्य त्वा विद्यतः 
स्तनयिल्ञोर्‌, उताऽपां एच्छाम्ये(मि ए)वान्‌ ह्य( हि ओ)भ्ने 
इत्येवं प्रकृते स्थले उत्तराथै-शोघः द्र. । 

०) सना. (*कति-पय-)। व्यु. * । न † सम (=स§-)> 
तस. न-सम- > नैप्र, यनि. (वेतु, या। ३,२० | 


पाउ 1१, १४०] < ४/नी इति, ०6%. < च + *इम- ' 


।=इदम्‌-] इति १) । 

०) कस, पूप. प्रकृतिस्वरः (पा ६,२,४६) । 

७) व्यु. । = १नेम- इति सा. प्रश. । बना ६ (न्‌ 
।"स्तुतिशौर्ययो:|2? भावे *नार्य->> प्रशस्तार्थे) *नार्य-मय॒- 
प्र, यनि. इति कृत्वोक्ठाथेयोः भाप. ठु स्यात्‌ । 

०) चा. स्तुतौ वृत्तिः, लङि प्रपुरे च यनि. रूपं द्र. । “तम्‌ 
(इन्द्रम्‌ ) इषः ( एषगवन्तः ) गूर्तयः (स्तोतारः) नेमन्‌ 
(अस्तुवन्‌) इति वा. (वतु. पपा. प्रम, १*नेमन्‌- इति 
पूप, इतीव कुत्वा उस. नेम(न्‌>>)न्न्‌ "इषा इति समस्तै 
श्राति. इति १) । १) व्यप. ((स्तोतृ-] ऋषि-विशेषः) । 

४) नाप, ( यज्ञ-, पूजा- )। उप. भाप. <<. + था 
. १*कृतौ। । बस. पूप, स्वरः । ०) . *पूजा-प्रहीत्‌- 


` इत्यर्थे विप: ॥ उस. उप. ( «/ धा ।घारणे। लट कतैरि)- |: 


*ीचनु- > नप्र. यन. इति कत्वा तत-खरः। | 





उठ ज १ कमात तदयेति नयन-नेयताम (न्ट । 


' [वचनमात्रे], सस्थ, *पोस्या- इत्यत्र रे. वैतु. सा, तृ१ इति) 


। 
। 


.  ५,९,३$; ३,३, ३,३; मै२, १क्षेहि" खि ४,७५१,४१९. 
१३,५; ४, १४, १३; काठ १३, नेगुत- निगुत- ६. 
१०१; कौ १,९४; २, ११५८; नेशुर'- 

जै १,१०५४; पे १,५८,१§";१३, 
६,१५; -मिम्‌ ऋ ७,३२,२०; ; नेचाशाख्- नीच~ ६, 
८,४६, २३; ७५, ५; ९७, १२; न्ञेतोश- नितुश्‌ द्र, 
१०,६१, १६; तै २, ६,११, १;  चेदाघ- नि५/दह्‌ द्र. 
मै ४,११,६; काठ ७, १७; कौ ' ?न्ञे्यः' पे ५,३६,१. 


नेगुर-कर्ण, पे ७,११,७. 


PS nnd nd 
कच. ए उय््यरःन्ः उर यापपस्ःः सप >¬ तयक 


1) सपा, शांश्रौ ८, २१,१ नेमतिथीवानः इति पामे. । 
1) नाप. (यज्ञ-, संग्रामः (तु. निघ २, १७]) । उप, 
भावे ८८ ९/ घा ।*कृतौ] । बस. पूपं. खर; । 
५) सप्त१ (तु. स्क. सा. । अन्तिमे स्थले], "क. प्रश. 


1) तृ१ ( मेतु. वें. सा. ७७४. प्रम. सक्ष इति) । 
०) नाप. (रथचक्र-परिधि-)। व्यु.१। ८८ नम इति 


। पावा । ३,२, १७१], < «नी उतिपाउ | ७४,४३] १ 


(,/ *वन्‌ = ९/ वल्‌ 'वलथे’ | > भावि) *वनय॒- (=वलयः)- 
+ (४ मा>कतेरि) *मि- >उस. *वनय-मि- > नप्र 
यनि. इति मतम्‌ । ०) ने? इति पाठः १ यनि. शोधः द्र. । 
०) पाठः १ नेद्‌ न ऋणानि (तु. पपा.) ऋणवान्‌ इप्स- 
मानः इति शोधः (तु. रि. पृ ६६० ९; १००८ ५,९, ॥ ११ 
प; १०६३ ०)। 
०) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. श्तक्मकाम्यालोरो) । 


१) पाठः? । सपा. शौ ७,५,५५९ पै ६,४,४३९ न एहि; 


इति द्विपदः पाभे. । 

र) अर्थः व्यु, च १। 

१) व्यप.( राक्षस-विशेष-)। बस. । 

४) पाठः? नैक्चैताः (पाशाः) .इति शोधः ( वेतु BE. 
निरय->> नैरयाः इति)। ` गी 





जेमिष- 
जति 0000 rc a 
_ ज्वैमिष्य"- -प्याः काठ १०, ६¶. 
ज्ञेयश्रोध- न्यग्रोध- द्र, 
ज्षेक्रेति-, नेऋत्य- निक्रेति- द्र, 
ज्नैर्बाध्य- निर्‌ ९/बाघ्‌ द्र, 
नेहस्त-, नैईस्त्य- निर्‌-हस्त- द्र, 
१्नेवरस्पसैन्न पै २,८,६. 
नेवार- निर 7. 
१नेवो पे ३,३७,१. 
लैषाढ- निषाद- द. 
नोन द्र. 
१नोत्तरे° पे २०,२०,४. 
नोत्तो(:), नोदन- तुद्‌ इ. 
१्नोदयीः* पे १९,३२,५. 
नोघस्‌*- -०्धः ऋ १,६४,१; “सम्‌ 
पे १२, ७, १४; धाः ऋ १, 
६१, १४; ६२, १३; १२४, ४; 
शौ २०, ३५, १ ४1; पे १२, ७, 
१४. 
नौघसः- -सम्‌ शौ १५,२, २२; ४, 
११५१२; पै १४,३,१२; -सस्य 
शौ १७,२,२४; -साय शौ १५, 
२,२३. 
नोनुदत्‌- उद्‌ ६. 
^) व्यः, (अररय-विशेष-) । 


०) =नेमिषीय- (तु. वैष २)। नाप. (ऋषि-)। तात्रभ- 
विकः यत प्र. । °) पाठः ? शोधार्थ तु. सस्थ. टि. आ । 
०) [नदी->>(नादेयी- (विप. 'अपू+| )> ] नादेयीः 


. इति शोधः द्र. । 


९) व्यप, (ऋषि-विरेष-) । व्यु.१। << नव~ + (घार) 
धस्‌- इतीव या । ४,१६ |, < ७/चु इतीव ¦ पाउ ।४, 
२२६] च । (नु । स्तुतौ | > भावे) *नव-+ वृथस्‌- 

(क्तरि< «बध ।सुतौ]) > उस. *नव-ब्ूधस्‌- > 


नैप्र, यनि. इति तु मतम्‌ । 


. 1) नाप, (साम-विशेष- ।तु. वैप २ |) । तेन दृष्टमित्यर्थे 


अण्‌ प्र, (पा ४,२,७) तत्स्ररश्च । 


8) नाशयन्‌ नोभीवाद्येम इति पाठः ? नाशयन्तो विबा- 


क्ेरहि इति दवि-पदः शो वः । 
वैप१-प्र-७४ 


१८६७ 


?नो भी वाद्ये म४ पै ९,३,७. 
? नो यो प्य घ्यू? पै १९, १९, ११. 
|नो अस्मद्‌- द्र, | 
शनो'- नावः ऋ १,१८२, ६; ५,५४, 


४; ६, ५८, ३; ९, ७३, १; मा 
१०, ११; का ११,६,४; तै १,८, 
१४,२; मे २,६, ११; ४, १४, 
१६1; काठ १, ७; शौ ५, ४, 


. ५; पे ७,१०, ८%; १९, ८, १३; 


नावः ऋ १,२५,७; नावम्‌ ऋ १, 
११६, ५; १३१, २; १४०,१२; 
२, १६,७; ४२, १; ५,४५,१०; 
७,८८,३; ८, ४२,३;७५,९; ९, 
८९,२; ९५, २; १०, ४४, ६; 
६३, १०; १०१, २; १०५, ९; 
११६,९; १७८,२३; खि २,४,१; 
मा २१, ६1; का २३, १, ६३; 
ति १, २, २, २; २, ६,११.२; 
५,११,५; मै १,२, २1; ३, ६, 
६५; 1४, १०,१; ११,६; काठ 
२,३;।;७,१७†; क १,१५; 
जे ४,१९, ८1; शौ २,३६, ५; 


७, १ ९ 3 ८ 3 ७, ७ 3 १ ॥॥ 0८ 3 २ 3 ६ 3 १२, । 


२,४८; १७, १,२५;२६; | २०, 


१नो- 


७२, १; ९४, ६; पै १, ४६, ५; 
२,२०, १; २१, ५; ९, १९, ४; 
१६,७६, ५; १७, ३५, ५; १८, 
३२,८; ९; २०,१, ९; २४,३; 
नावया ऋ १,९७, ८४; नावा क्र 
१,४६, ७; ५७, ७; ९९, १; २, 
३९,४; ३, ३२,१ ४; ५, ४, १; 
२५,९; ६,६८, ८८; ७,६५, ३]; 
<८, १६,११; १८, १७; : So, 
१०; १०,५६,७; खि ४,२,८१. 
खिसा २६, २०; तै १, ६, १ =. 
३1; १, २,१०, १; मे छे, 
१०,१३ १२; ३; काठ ८, १६१; 
१२, १४; २२,६१; ३८, ७1; 
क्‌ ३४,१ बा; ]जे ४,५, ४; २८, 
४; शौ ४,३३, ७; ८१४; २०, 
४६,२; पै ४,२९, ७; नावि ऋ 
७,८८,४; १०,१३५, ४६ नावौँ 
काठ २३,३बा; नौः ऋ ५, ५९, 
२; शौ ३,६,५; ५,४,४;६,९५, 
२; ९, २,१२; १९,३९, ७; पे 
३,३, ७; ७, १०, ५; १६, ७७, 
२; नौभिः क्र १, ११६, ३; ८, 
८३,३. 





तनस I ON न त 0 त 
०) पाठः१ अननु-योप्याऽः्यसरम्‌ इति शोधः । सस्थ, 


यातुः, तरीभ्यः इत्येतयोः पदयोरपि यथाक्रमं मातुः, 
ख्रीभ्यः इत्येतौ शोधौ द्र. । | 

1) नाप, ( तरी-, पोतः )। व्यु.{ । < ४ नम्‌ इति 
वा ५/चुद्‌ इति वेति या (५, २३ ।तु. पाउ २, ६४])। 
कु- ( जल- ) + बहन- (भावे ८ / वहू ) > तस, 
*क-्चहन्‌- + ( ७/४ ।कृतौ] > भावे ) 'भ्र- > बस. 
*कवहन-ञ्र- > नैप्र, यनि. इति मतम्‌ ( तु. ६7६. 
पर्यायः कनु । ०३००९ |, पार. कइती) । 

1) नावः प्रञ्रंशनमू इत्यस्य स्थाने सपा. शौ १९,३९,८ 
नाऽवप्रश्रंशनम्‌ इति पाठः? तत्र नावः प्रञ्रंशनस्‌ इत्येवं 
द्विपदः शोधः स्यादेवेति । अधिकं पृ ४५६ ८ टि. द्र. । 

४) सपा, नावया<> नावा इति पाभे.। 

1) नवा इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. ऋ १,९९,१) । 


करै, 


शना > 


१८६८ 


न्यनि /अ)च्‌ ,ञच्‌ > 
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ना(व्य> )च्य^- -च्याः ऋ १,८०, 
८; मे ४,९.१४; शौ ८,५.९३ 
७,१५; १०,१,१६; पै ६, २२, 
१५; १६,१३, ५; २७,९; ३६, 


१,३३, ११;१२१, १३; मै ४, न्य॒ङ्कु"- -ङ्कुः मा २४, ३२; का. 
२६,७,२; तै प्र, re) मे | 
३,१४,१३; काठ ४७,७; -ङ्कून्‌ ` 
मा २४,२५; का २६,६, २; मै 


१४,१२; पे २, ११,१; -व्याम्‌ 
काठ २३,६१. 

२न्ो- /नावाः° ऋ ९,५५,५. 

नोघस- नोत्रस्‌- द्र. 

१न्नभून" पं २०,५९,३. 

न्यक्त- न्य(नि९/अ)न्ज्‌ द्र, म 

न्यक्न- न्य(नि /अ)ऽ्च दर. 

? न्यू अद्रेः पै १३,१४,४. | 

न्यग्रोध'- -धः मा २३,१३; का २५, 
४,१; तै ७,४,१२, १; मे ४,४, «बा. 
२बा; काठ ४४,१; -घाः शौ ४, 
३७, ४; पै १३, ४, ७; -धार्त४. 
शौ ७१,५, ५, धे खि ४,७, ५; [ 


rnp 


३,१४,९. 


७२, ४१; पै ६,४, ४९; -घेन त | 
७,३,१४,१; काठ ४३,४. | 
नैयग्रोध -घः तै ३,४,८,४; -धेन | 
मे ४,८,२१. | 
६; १७,१५,४; गाव्यानाम्‌ ऋ न्य(नि-अ)ङक'- "कौ ने १,५,७,२. 


शन्य(नि ९/अ)च्‌,ञ्च्‌ , न्यचामः काठ 
म २४, ५; क ३७,६; न्यचेत्‌,| 
न्यचेत्‌ काठ २४,५; क ३७,६. 
न्याच्यन्त काठ २९,१. 
न्य( नि-श्र)क्ः- -क्राः काठ २९, 


न्यंनि-अ)च,म्च- नीच: शौ ११, 
१ »९ 9 पे १६, ८९, ६; न्यक्‌,ग 
क्र ८,४, (१; १५, १]; २८,३; 


३२, २५; १०,६०, ११; ९४, 
५१,१००, ८: काठ ३, १४; 
क ४८,१३; †की १, २७९; २, 
५८१; ]ज १, २९, ५: ३,४७, 
५; ]शौ ६,९५१,३२२; २०, १२०, 
१; प १, १११, १९; १९, १८, 
८1: ३७,१३; ४१, १५; १७; 
न्यङ्‌ ऋ ४, १३, (५;१४, ५]; 
१०, २७, (१३; १४२, ५); बाते 
२,४, १०,२; ५,५,३,२; मे १, 
३, १२१; काठ २३, ५; शो 
५,२२, २; पै १९, १२, १२; 
शन्यञ्चः मे ४,६, ८; काठ २१, 
४२, २२, ६; क ३१,१९; 
| ३४, १; न्यञ्चम्‌ ऋ ५, ८३, ७; 
| ते ३, १,११, ६1; ५५,३, २५; 
मे १, ४,१२; काठ ११,१३1; 
२५, ५१; क ३९, २; पे ५, 
२१,१. 


१ 2? ? | 
| 





| 
| 


-= == कः तमा ` दावायाः 





क उस र्क र कः प्न 








पराग यः 








ह) विप, ( (नावा तार्या-] नदी प्रभू. ) । तार्येऽर्थे यत्‌ ०) विकारेऽर्थे अन्‌ प्र, ऐेजागमश्च (पा ४,३,१४०; ७ 


प्र. तित्स्वरश्च (पा ४, ४,९१;६,१,१८५) । 

०) पाभे. कृते पृ १७९४ 0 टि. द्र. । 

०) निर्देशः स्वरूपश्च १। नु । स्तुतौ ]> २नौ- ।तु. 
निघ १,११।>नाबा (त१] इति शोधः (तु. ययु. अर्थस्य 


-च विषय एव] वें, सा.; वेतु. एफ, GW. प्रश. चु | 


1स्तुतौ]>नाव-> प्र इति) । 

५) प्रेद गावोन्नभून यस्त्वे" यास्य क्रमीथ्‌ इत्युत्तराधे- 
पाठः? प्रे (प्र इ) दू गावोऽन्रम्‌ अभावयन्‌ , भूयस्त्वाया- 
ऽस्याऽक्कल्पिषि (*स्ठुतिमकाषम्‌) इति शोधः । 

९) पाठः? (तु. सस्थ. टि. १नेननेताम्‌ ) । 

¦) नाप. (वट-बृक्ष-)। व्यु.१। पपा. नावग्रहः । न्यच्‌- + 

५सुध्‌ ( =४/रुहू > भावे ) *रोघस्‌-> कस. *न्यग्‌- 
'रोधस्‌-- > नेप्र. *न्यग्रो- +( ५/धा । *कृतौ 1 > 

` भावे ) *द- > बस. यनि. ( वैतु. ऐब्रा । ७, ३० | 
न्यच्‌- + ५/रुह्‌ । वा «/ उच्ज्‌ वा| > उस. यनि. इति, 
भारा । १३, २,७,३ | पाम । २, २, २९ | ऐव्रा १मः 
कल्प इति) । | 
४) सपा. न्य्रोधात्‌ < >न्यग्रोधे इति पाभे. । 


| 
| 
| 
। 
| 
। 
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३,५) । जित्स्वरः। 

1) नाप. (रथावयव-विरेष-)। गस. < नि ४/ अञ्च्‌ । धा, 
अर्थः १ । उप. कृत्‌-स्वरः । | 

1) =सपा. तैब्रा १,३,५,४; २,७,८,१; १६, १ आपश्रौ 
१८,४,६; २२,२६,१५;२८,१८ बोश्रौ ११,७२६; १८, 
१०१९;१७:१९ वाश्रौ ३,१,२,१ चेश्रौ १७,१२:१० 
हिश्रौ १३,१,४४; २३,४,३१; ५७ आपमं २,२१, १७ 
पाण ३,१४,६ हिश १,१२,२। अङ्कौ न्यङ्कौ इत्यस्य स्थाने 
तांत्रा १, ७,५ द्राश्रौ ८३, ४,६ लाश्रौ २, ८,९ तु अङ्का- 
न्यङ्कू इति, काण २६,२ अङ्कन्यङ्कौ इति माण १, १३,४ 
अङ्कून्यङ्गौ इति च पाभे. । 

5) नाप. ( हरिण- ) । व्यु. १। पपा. नावग्रहः। < नि 
४ भन्च्‌ इति पाउ ।१, १७]। अतिगतिमदर्थे *निर्भर-- 
(अतिशयवत-) + ( \/ अङ्क्‌ [गतौ] > भावे) *अङ्कु- > 
बेस.पूप. स्वरे *निर्भराऽङ्कु- >>नैप्र. यनि: इति मतम्‌। 

) क्तः प्र. नत्वञ्च ( पा ८, २,४८ ) । 

) विप. । बिन्नन्ते उप. पूप, प्रकृतिस्वरः ( पा ६, 
२,५३ )। ") पाभे. इते ए १८४८ रि. ब्र+॥ 
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१,१७; पै १६, ३३, ८ !न्ययत्‌" पै १७,११,३ 
शौ १८,३,११;१२ न्ययन- नी(नि ७/३) द. 
न्यांनज़े ऋ १,१६१,४ न्य(नि९/अ)थे ॒ 
न्य(नि-अ)क्त,क्ता- -क्तः तै ३,३,९, | न्य(नि-अ)थै”-. -रथ॑म्‌ ऋ ७, १८, 
पै १९, ३६, ११; -षृक्तस्‌ ९; १०, १०७,८; -र्धात्‌° ऋ 


नीची*- -ची ऋ ८,१० 

१३; पे १,८६,६; १६,४७,१०; 
=चीः फ १,६ ६,५५७२,१ ०, ल, 
४४, ४; ६, १७, १२; ७, १८, 
१५; ९, ८८,६; मे ४,१.१२; 





शौ ४, १५, १२१; पे ५,७,११. १,५,२,४; ५, १, ९, ५; ६, १०, १२८, ७; ते ४, ७, १४. 
नीचीन°- -नम्‌ ऋ १०, ६०, १,३,२; मै १, १०, १३; ३,२ ३1; -र्थानि ऋ ६, २७:६. ˆ 
११; शौ द्‌, ९१, २1; पे १, ५, ८,५; "काठ ८, २२, १८ न्य(नि/अ)पपरपि न्यपैय शौँ १० 
त १११,१; १९, १८,८; -नस्य १९; १९, १; २५, ६२; ३६, ३, १५; पै १६, ६४, ४; |न्य- . 
शौ ७, ५८, ५; पे १, ४८, १; ७; क ६३,७; २९, ७; ८; ३९, पयम्‌ ऋ ७, १०४, १; काठ 
ह -नाः ऋ १, २४, ७. ३,४; -क्ताम्‌P शौ १४, ९, २३,११; शौ ८, ४, १;-पे १६, . 
त नीचीन-बार°- -रम्‌ ऋ ७, ३३; पै १८,१०,३. ९,१ 
८५, ३; ८, ७२, १०; कौ २, | ?न्यन्तर्‌' काठ १४,३ न्य(नि-अ)र्षैत- -ताः शौ १०, ३,' 
९५४; -रे ऋ १०,१०६,१०. | १न्यन्खृणोन्सुणो गाद्‌? पै १, ९७,३ १५; पै १६,६४,४ | 
न्य्‌ (नि-अ)ञ्चन°- -नम्‌ ऋ ८, २७, | ?न्यन्वञ्चनीम्‌* खि ४,७५२ (नि-अ)बुद्‌?- -इम्‌ खि ४, ११ 
१८; मै १, ८, २५; पे ८,१६, | न्य(नि-अ)प/ दंश्‌, नि" भपादृशत्‌ ८५; मा १७,२; का १८, १, ३; 
८; ९; १७,१३,३; २०,२८, पे १९,४१,१६; ४२,१. ते ४, ४, ११, ४; में २,८,१४ 
न्यञ्चनै(न-ए) पिन्‌ः- -षिणः मै | न्य(नि-अ)प-परि ४/दिहू काठ १७, १०; क २६, ९; शौ 
४,६,९बा. $न्यपपरि-दिग्ध- -ग्धस्‌ पै २,३१ ८,८,७; १०, ८, २४; १३, ५, 
'न्य( नि«/ अ)ञ्ज्ञ, न्यङ्क्ते काठ ७,७; ६ १७; पै १६, १०३, १; -दाय 
८१; बृन्यनक्ति काठ २५,१० | न्य( नि-अ )भि ५ हिस्‌, न्यभिह्रिंसति तै ७,२,२०,१; काठ ४२, १०; 
क ४०, ३२; न्यञ्जन्ति शौ ९, खि ४,५,११! | -दे काठ ३९,६. [ 
*) विप. (उषस्‌-, गो- प्रश.) । 1) पाठः? नि, उन्ख्णो [ण-उ] न्खूण-> -णः भयादू 
०) तु. सस्थ, टि. अव'' सूज । इति शोधः ? । 
०) स्वार्थे ख> ईनः प्र. अचोऽल्लोपो दीर्घश्च (पा ५, ४ ) पाठः १ १त्यन्वञ्जनीम्‌ इत्यत्र शोध | 
1) सपा. खिसा २९, ११ अन्योऽभिहिसति इति 


;६,३,१३८; ४,१३८) प्र. स्वरश्च । 

०) विप, (८*नीचेर्‌-दृत्त-] अवत-, कतरन्ध- ।=मेघ-]; गो- | पाभे. । 
।=रह्मि-, गृह-]) । बस. पूप. स्त्ररः । उप, अर्थः व्यु. च? ०) पाठः ? (निर्‌ ४/ वृष्‌ ।वृदौ] > लुङि प्रपु१) “निर्‌- 
( ५/बृत वदने] > भावे) *बृत्त- > नेप्र, यनि. (वैतु, | ब्रुधत्‌ इति शोधः । नैप्र, यनि. विपरिणाम इति भावः 
या १०,४] नेप्र. <<द्वार- इति) । (तु. छन्दः) । “यज्‌ ज्येष्ठं (सत्‌) पदः [ पै१ (लोकसवस्त्रात्‌ 
९) नाप. ( प्रवण-मार्म-(ऋ.], निलय- ) । गस. । उप, | । जातावेकवचनम्‌ ])] “नित्वेधत्‌ ( निगत्य त्रद्धिमापत्‌ 
ऋधिक्ररणे ल्युट्‌ प्र. । | । सैलोक्ापेक्षया बृहत्तरमभूत्‌ |)? इति वा | 

१) पभे; कृते प १५२४, टि ०) भाप, । उपछ्ष्टस्य धा. ऋद्धयपकर्षे । अनर्थे} वृत्तः । 


8) विप, (देत्र-)। उप, «८८१४ इष्‌. इच्छायाम्‌ | । गस. उप. भावे घञ्ञ प्र, थाथीयः स्वरश्च । 


०) सपा. न्यंक्ताम्‌ <> व्यंक्तास्‌ <> विच्ञाम्‌ | °) पामे, कृते पृ १८१९८ टि. द्र.। . 
आपमं १,१०,२ इति पाभे. । ?) नाप. ( सख्या-विशेष- ) । प्रास. ! तु. रि. .१अअ्चुद्‌= +: 


| 
` 1) निःयन्तु- > -०यन्त इति शोधः (तु. सपा | १) सपा. खिसा ३३, ७ न्यबुँदम्‌. इति, काश्चि १३५: . 
१,११, ४) । | | १ १न्यदू सुतम्‌ इति पामे, । | 0१ 
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न्यदुदि-- १८७०. न्यु 
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.न्य(नि-श्रोबुदि"- -दिः शी ११,११, ते ५, ४,३,५; मै ३,३,४; काठ 
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४८,११. 


४; -०्दे शौ ११, ११, ६:११; २१, ६;२९,८°; क ३१,२१. न्या(नि-आ ) नम्‌, ¶न्यानमन्ति 
१२;१९;१२,२०;२१. [ न्य(नि-य्र)स्य म ४,८,१बा. काठ २८,४; के ४४,४, 

न्य(नि ९/अ,व , नि" ` 'अबिछ्म्‌ क्र ८, न्या(नि-आ)स- -साः पै १,८७,१; ?न्यानयत्‌! शौ ७,३९,५; पै २, ७९, 
५,१३. [ १९,,५५,१. | ५; ३, २९,६. 

न्य(नि-अ)व «चर्‌, अवः ` 'निचरन्ति न्य(स्तक>)स्तिका'- -का शौ ६, न्या( नि-आ )४/्लु, न्याइवत मै २, 
ऋ ९,१०७,१९; कौ १, ५१६; १३९,१. १,११. हि 
२, २७२; ज १,५३, ६; ३, न्य॒ह्व'- -ह्ले शौ १८,४,६५. न्याय-, ःन्यायन- नी(नि%६). 
२३,४. न्या(नि-श्रा) क, न्याकुरु ऋ १०, न्या(नि-आ)/ युज, आा'''नियुनक्त 

न्यचे( नि-अत्र ५/३ ), नि' ` 'अवहि पे | १९,२, | धे १९, २८,१०४. 

१९,३९,६. .न्या( नि-आ )/ गच्छ,गम्‌, गृन्या- न्या(नि-आ)४/ बहू, न्यावह पै १९, 

१न्यष्टकाः* पै १९,२०,३. गच्छन्ति मे ४, ५, ८;न्या- ४१,१२. 

न्य(नि ९/अ)स्‌ (सुति), निः" `स्याम' गच्छत्‌ तै ७,१, ६, १; काठ न्या( नि-आ ) वा, न्यावाति पै २०, 
ऋ ९, ९८,५५. | १२,३; २७,९; न्यागच्छत्‌ काठ ६१,४; १०. 

न्य(नि ९/4)स्‌ ( क्षेपे), ¶ृन्यस्यति', १२,२. न्या(नि-आ) ४ वृत्‌ 
काठ २०, २; क ३१, ४; गान्य- न्यागन्‌ शो ७,७७, ८१1. _ न्या-दृत्‌- -तृतः पे १९,१६,३. 








स्यन्ति मै १, १०, १९; काठ , न्या(नि-आ) ५५ दरु,न्याद्रवत्‌ मे,६,४ _न्यास- न्य(नि ५/अ)प्‌ [क्षपणे] दर. 
३६, १३; न्युस्यथ शौ १४, २, | न्या(नि-आ)/ घा,नि'"' आदधुः ऋ , !न्याखाम्‌' पै १९,५४५१. 


२२; पै १८, ९, ४; ृन्यस्येत | ८, ८४, २; को २, ५९५; जरे, !न्यु ऋ ७,२१,२. 
१) नाप. (देव-विशेष- ।वैतु. सा. सप-विशेष-१])। व्यु. १। | भावेऽधिकरणे वा) “निर्‌-व्रध- >> नैप्र. यनि. (तु. 
प्रास. । पूप, प्रकर्षार्थे अव्य. (तु. टि. अडुँदि-. ) । | ब्र(त्र)ध्न- इति; वैतु. अन्ये अहन्‌- > अह्ू- ।= दिन- } 
०) तु, वें. सा.; वेतु. ७%. गत्यभाव इति, 0%. | इति उप. इति? )। गस्त. उप. स्वरः। 

१) पाभे. कृते पृ ९५३ ८ रि. द्र. । 

1) सपा. न्यागन्‌ < > अभ्यागात्‌ (या ११, ४५ च) 
इति पाभे. (तु. परि. टि.) । 

१) पाठः? (मायिन्‌-> यिनी-> )-नी आ|ऽनयत्‌ इति 
द्वि-पदः शोधः (तु. छन्दः, सपा. पे।२,७९,३। !मेन्यानयत्‌ 
इत्यत्र टि. च) । 

“) “मेधा मे" ` रुचो `` बह्वीर्‌ गावः | द्वि३]' इति वा.। 

1) पाठः १ अन्यासाम्‌ इति शोधः द्र, । 

म) पाठः १ ( ९/*नेम्‌ । स्तुतौ | > कर्मणि) *नेमस्‌- 
(स्तोत्र- ।=*नमस्‌- |) > द्वि१ *ने(मस्‌ > )मो इति 
शोधः (त. छन्दः) '(स्तोतारः) सोममादः दुध्रवाचः 
( इन्द्रस्य ) विदधे (पूजार्थं) यज्ञं प्रयन्ति बर्हिः (च ) 
विपयन्ति (*प्रस्तारयन्ति)। (अथ ते) दूर्‌- उपब्दः 
( द्रशब्दवतः ) वृष्णः यशसः ( प्राप्तिमतः, इन्द्रस्य ) एभाद्‌ 
था ( प्रहणा-प्न्तं ) नेमो ( स्तोत्र) श्रियन्ते (स्तुवन्ति) 
इति वा. इति ङृत्वाऽत्र विषये प्र १६६१. टि. य थाऽपेक्ष 





क बः कः 








१६;२४; ३०) । 

०) पाठः ; अन्वष्टकाः इति दोधः ( तु. पाए ३, ३,१; 
१०; ११) । 

९) तु, चे. ७.; वैतु. सा. नि इति स्वा, इति । 

°) तु, परि. सस्थ. टि. अधि । 
$) नाप. (ओषधि-विशेष- । तु. को ३६,१२]) । व्यु. ?। 
चपा. नि-भस्तिका इति । (निर्‌ ५/ व्रृष्‌ । "वृद्वौ, रोहणे] > 
भावे) "निर्‌-वृष्ट्- > ।तद्वदर्थे]) *निर्वृष्ट(क्‌-) > 
“ष्टिका-?? नेप्र, नीवस्तिका-> यनि. (वैतु. सा. एफ, 
अभ॒. < नि/अस्‌ । च्षेपे | इति, ? 5. < नि ९/ भास्‌ 
।उपवेशन] इति च) । 

९) नाप, ( प्रातवैला । तु. सा.; वेतु. एफ, प्रम, 
न्यहू- ।तु. काशा १,२,३,७] इत्यनेन भिन्नेन सताऽपि प्राति. 
संभिन्दन्त इव यनि, प्राति. अपराहन-पर्याय इति ?] ) । 
न्यु, £ । पपा. नि-अद्व- इतीतर । (निर्‌ ९/ “न्रध्‌ । भने |”. 


_ दकया क कि क वम कमल?" 


न्यु(नि,/ उ)च्‌ 


१८७१ 


न्योकस्‌- 





न्यु(नि /उ) च्‌, न्युच्यतु शौ २,१४,| पै 
३; ६, २६,३;-पे २,४,५; १९, | 


नि"”"उवोच” ऋ ७,४, ३; †नि | 
***उवोच ऋ ७,२१,१; कौ १, 
३१३; जे १,३३,१. | 
1 न्यो(नि-ओ)च(न> ) नी?- -नी 
ऋ १०,८५,६; शौ १४, १, ७; 


पै १८,१,५. ९४,३. 


न्यो(नि-ओ)चर°- -रः शौ ७,२२, गन्यू (नि-ऊ) न,ना०- -नया ते ७, १, 
६; द्‌, १,:२,७; 
-नात्‌ तै ५, १, ९, २; ४,७,६; 


५; पे १३,१,५. 
न्युं-, न्युप्य, न्युप्यमान- नि«/वप्‌ 
ठर ६,१,२,५. 
न्यु(नि९/उ )ब्ञ्‌, {न्युंब्ज^ कौ १, 
` ९५; जै १, १०, ६; शौ ८,८, 
६; ११, १,६; पे १६, २९, 
६; ८९, ६; न्यौब्जत्‌” मै ३, ९, 


पे १६, ८,१; |नि'''ओषतात्‌ 
ऋ ४, ४, ४; मा १३,१२; का 
१९,२. `. । ` १४, १,१२; तै १, २, १४, २; | 
मे २,७,१५;; काठ १६, १५; क | 
२५, ६; ]न्योषतम्‌ ऋ ७,१०४, | 
0; काठ २३,११; शौ ८, ४,१; | 
प॒ १६,९,१. 
न्यू (नि छ) लः, न्यूङ्खयन्ते ऋ १०, 


९, २; ४, ५, 


न्यू ( नि«/5 ) हू, न्यूहति मै ३, ९, 
४५ 


न्यु (नि९/ऋ ),च्छ्‌ , | न्युँण्वन्‌ ऋ ७, 
१, २; ५, ६; काठ ३९, १५; 


- २; न्युजते क्र १,१४३, ५ 
गैनि"""'ऋञ्ञते ऋ १, ३७, ३; 
कौ १,१३५; जै १, १५, १; 
न्युन्जसे क्र ८,९०, ४; न्युंजसे 
त्र १०, .१४२, २" 3 न्युज 
ऋ ३, ४,।(२, ३, ७) ७;७, ८ 
(१०,६६, १३;११०,७)]; ४, 
२६,१. | cE 
्झू(नि /न) घ्‌, |न्यृपन्ति ऋ १,५२, 
. ७;'मे ४,१२,३. 
न्यू(नि-ऋ) ए,छा- -्ः ऋ १०,१०८, 
(७, ९०,६) ५]; -ष्टम्‌ ऋ ४, 
१८,५; २०, ६; १०, ४२,२]; 
शौ २०, ८९, २; शे ऋ ३, 
५५,२०, 
न्ये(नि%/ ए) र्‌» न्येरिरे ऋ ४,१,११५; 
८, १९, १८; २१; न्ये(नि-ए)- 


३. कौ २, ७२४; जै ३, ५९, रिरे ऋ १, १२८, ८२; २, 
न्यु(नि९/उ) ष्‌, नि'" 'ओषति ऋ १, १५, २,३. 
१ ३ ०,८; ८, १ २, ९]; न्योंषतु न्युच्छेत्‌ ते ६,४,६,३१. १ न्यो” शौ ११, ५, ४; पै १६, ८२, 


शौ १२, ११, १२; 1न्योष ऋ 


न्यते क्र ४,१६,९. ४ 


१०, ८०१९ शौ ८, ३, २१; ल्यु(नि७/छ) म न्युन्जते क १,५४. न्यो(निओ) कत, "कस ना १,९, 


मनुकूलयितव्यम्‌ ( वैतु. पपा. प्रभू, नि डइति द्वे पदे 
त्र स्यातामिति कृत्वा नि '"` भ्रियन्ते इति योग 
इतीव १ ) । 

9) बतु, सा, <नि/ वच्‌ इति । 

०) नाप. । अर्थः व्यु. च १ । पपा. यनि, अवप्रहः । 

०) विप. ({निवास-कृत-| तक्मन्‌-) । व्यु, । पपा, यनि. 
अवग्रहः । ( नि, उच्‌ ।*निवासे] > अधिकरणे ) *न्यो 
(नि-ओ)कु~ + (,/ चर्‌ । 'कृतौ | >> कतेरि) चर्‌->> उस. 
*न्योक-चर्‌- >> नैप्र. यनि. । तृतीयस्य पादस्य पाठः 
तु. सस्थ. टि. यावत्‌ । 

१) सपा. न्युंब्ज< > विरुज इति पाभे.। 

०) न्यौ० इति स्वरः ? यनि. शोधः । 

1) घा. अन्तर्विष्ट-शब्द-विशेषे वृत्तिः (ठु. ०%.; वैतु. 
एफ, प्रश. न्यू्[-> नाथा. इति मन्वानाः स्त्ररविरोधाच्‌ 


चिन्त्याः) । 
8) प्रास, । 


» 
वप १-प्र 


०) वें, प्रपु१; सा. ७. मघु१ । 

1) पाधा. पठितात्‌ सतः «५ ईर्‌ इत्यतोऽन्योऽयं धा. 
प्रेषशार्थे द्र. (ठु. पपा. यनि. अवग्रहः; वैठु. सा. नि९/ईर्‌ 
इति च, ९ छ प्रभृ. नि-आ- ९/ इरे ।तु. ऋ १,६,४] इति 
च धा. निर्देशुका इति )। 

1) १०७. नि ईरिरे इति प्रस्ताबुक्ःः । 

४) पाठः ? (योनि-> *योन्य-> )-न्यम्‌ (विप, ।ब्रह्मन्‌-]) 


इति झोधः। सस्थ. !इढ-> “ढम्‌ इति झोघोऽपि द्र, । 


शेष गृ १६६४ ८ टि. गतम्‌ (वैतु, न्यः इति पपा. इतीव 
कुत्वा सा, 04. च यनि. ।\/नी> कतेरि] *नी-> प्ररे 
इति, 3. तु तदेव रूपं प्र१ इति च, ७. नि इत्यस्य नि. 
किश्चिदू वृत्तमितीव च १) । | 

1) विप. ( ।*समौप-वसति-] इन्द्र» सोम-) । बस. पूप, 
स्वरः । पूप, च अन्ति इत्यस्य पर्यायः । उप, < ४/ उच्‌ 


।*निवासे] । 
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न्योचनी - १८७२ 


Hr Fe 


१० [ शौ २०, ७१,१६ का न्योचनी- न्योचर- न्यु(नि | उ) ११; 
श्रु ५, ४४, (१४; १५]; कौ २, द्र. 
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न्वे” काठ २३,६ 


३७५६; ११७७ न्यो(नि ५/ओ)हू १, न्यांहते ऋ ५,५२, ?न्वेषजः° पे ४,२१,६ 





हु °) | ५उह। (तु. टि. ओह )। वै इति) । 
°) नु चै इत्येतयोः सतोः पदयोः (तु. पपा.) संद्विताया 
नेप्र, वकार-्लोपे सति यनि. विपरिणामः ( तु. त्वाव, । टि. ? दमः ) । 


इति वेदिकपदानुक्रमकोपे सांहितिके प्रथमे विभागे 
तृतीयः खण्डः समाप्तः 


। ९) पाठः? नः भेषजी इति द्विवदः शोधः (तु. सस्य 


